
LIETUVOS EDUKOLOGIJOS UNIVERSITETAS
SOCIALINĖS EDUKACIJOS FAKULTETAS

EKONOMIKOS IR VERSLUMO UGDYMO KATEDRA
STUDENTŲ MOKSLINĖ (MENO) DRAUGIJA

SOCIALINĖS EDUKACIJOS IR VADYBOS 
TOBULINIMAS

Taikomieji tyrimai magistrų ir bakalaurų baigiamuosiuose darbuose

Vilnius, 2016



© Lietuvos edukologijos universiteto leidykla, 2016

ISBN 978-609-471-084-1

SUDARYTOJAI
doc. dr. Anicetas Ignotas 
lekt. Sonata Matakaitė

REDAKCINĖ KOLEGIJA:
prof. habil. dr. Antanas Buračas (Lietuvos mokslų akademija)
doc. dr. Raimundas Dužinskas (Lietuvos edukologijos universitetas)
lekt. dr. Džiuljeta Ruškytė (Lietuvos edukologijos universitetas)
doc. dr. Romualdas Stankaitis (Lietuvos edukologijos universitetas)
dr. Viktorija Stasytytė (Lietuvos edukologijos universitetas)

RECENZENTAI:
doc. dr. Raimonda Martinkutė-Kaulienė (Vilniaus Gedimino technikos universitetas)
dr. Arūnas Pocius (Lietuvos socialinių tyrimų centras)

Apsvarstyta Lietuvos edukologijos universiteto Socialinių mokslų fakulteto Ekonomikos katedros posėdyje 
2013 m. gruodžio 4 d. (protokolo Nr. 17 ), Socialinių mokslų fakulteto tarybos posėdyje 2013 m. gruo-
džio 13 d. (protokolo Nr. 23), Socialinės edukacijos fakulteto Ekonomikos ir verslumo ugdymo katedros 
posėdyje 2016 m. kovo 4 d. (protokolo Nr. 21), Socialinės edukacijos fakulteto tarybos posėdyje 2016 m. 
kovo 23 d. (protokolo Nr. 25/2016) ir rekomenduota spausdinti.



3

TURINYS
PRATARMĖ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Ivona Biaigo
VALSTYBINIO STUDIJŲ FONDO EFEKTYVUMO DIDINIMAS UŽTIKRINANT  
AUKŠTOJO MOKSLO PRIEINAMUMĄ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5
THE EFFICIENCY OF STATE STUDIES‘ FOUNDATION WHILE GUARANTEEING  
THE AVAILABILITY OF HIGHER EDUCATION  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

Lina Kairiūkštienė
VERSLUMO UGDYMO TOBULINIMAS BENDROJO LAVINIMO MOKYKLOJE . . . . . . . . . . . . . . 38
THE IMPROVEMENT OF ENTREPRENEURSHIP EDUCATION IN COMPREHENSIVE 
SCHOOL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .72

Jurgita Vorevičienė
JAUNIMO VERSLUMO PRAKTINIŲ GEBĖJIMŲ UGDYMAS LIETUVOS BENDROJO  
LAVINIMO MOKYKLOSE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74
THE EDUCATION OF PRACTICAL SKILLS IN ENTREPRENEURSHIP FOR YOUTH  
IN LITHUANIAN COMPREHENSIVE SCHOOLS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100

Renata Maldūnienė
DARBUOTOJŲ MOTYVACIJOS SISTEMA VIEŠOJOJE ĮSTAIGOJE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 102
THE EMPLOYEE MOTIVATION SYSTEM IN PUBLIC INSTITUTION . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 131

Vilma Vilkytė-Žemaitaitienė
DARBO ORGANIZAVIMO TOBULINIMAS VIEŠOJOJE ĮSTAIGOJE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 133
LABOUR ORGANIZING DEVELOPMENT IN PUBLIC INSTITUTION . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 163

Ieva Braškutė
TURIZMO PASLAUGŲ EKSPORTO KONKURENCINGUMO DIDINIMO GALIMYBĖS . . . . . . 165
OPPORTUNITIES TO INCREASE THE COMPETITIVENESS OF TOURISM SERVICES  
EXPORT . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 191

Juliana Smirnova
SOCIALINĖS ATSKIRTIES MAŽINIMAS, SIEKIANT AUKŠTOJO MOKSLO . . . . . . . . . . . . . . . . . . 193
REDUCTION OF SOCIAL EXCLUSION BY ACCESSING TO HIGHER EDUCATION  . . . . . . . . 226

Jurgita Blaževičiūtė
GYVENTOJŲ DEPOPULIACIJA LIETUVOJE: PRIEŽASTYS, PASEKMĖS IR SPRĘSTINOS 
PROBLEMOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 228
DEPOPULATION OF CITIZENS IN LITHUANIA: CAUSES, CONSEQUENCES  
AND PROBLEMS TO BE SOLVED . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 246

Justyna Ščerbuk
IMIGRACIJOS PROCESŲ VALDYMAS LIETUVOJE, BŪKLĖ IR PERSPEKTYVOS . . . . . . . . . . . . 247
MANAGEMENT OF IMMIGRATION PROCESSES IN LITHUANIA, ITS STATE  
AND PERSPECTIVES . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 259



4

PRATARMĖ 

Lietuvos edukologijos universiteto Socialinės edukacijos fakulteto Ekonomikos ir verslumo ugdymo 
katedra kartu su Studentų moksline (meno) draugija kasmet organizuoja ir veda nacionalines jaunųjų 
mokslininkų konferencijas. Jų metu pristatomi svarbiausi pasiekti rezultatai, iškelti ir įgyvendinti tikslai 
bei uždaviniai, suformuluoti teoriniai ir taikomieji pasiūlymai, pateiktos apibendrintos išvados. 

Šis leidinys atspindi bendrą Socialinės edukacijos fakulteto Ekonomikos ir verslumo ugdymo katedros 
vykdomų mokslinių tyrimų tematiką socialinės edukacijos, nacionalinės ekonomikos konkurencingumo 
ir socialinės sanglaudos klausimais. Straipsniuose, pateiktuose pagal 2013 ir 2015 mokslo metais darytus 
pranešimus, nagrinėjamos bendrosios verslo aplinkos problemos, analizuojami verslo ir viešojo sektoriaus 
socialinių-ekonominių komponentų organizavimo metodai bei principai, aptariama taikomų vadybos 
sistemų įtaka institucijų socialinei-ekonominei veiklai, jos efektyvumui ir strateginiams sprendimams, 
gvildenama darbo organizavimo ir motyvacijos tobulinimo, jaunimo verslumo ugdymo, imigracijos 
valdymo problematika. 

Pristatomame leidinyje autorių pateikiama metodinė praktinė tyrimų organizavimo, metodikos, pro-
ceso ir rezultatų medžiaga atspindi vadovų ir studentų baigiamųjų darbų rengimo metu sukauptą tyrimų 
gerąją praktiką, kuri bus naudinga kitiems studentams rengiant bakalaurų ir magistrų baigiamuosius dar-
bus bei tobulinant tyrimų dalies kokybę. Suprantama, kad ne visi darbai yra vienodai pavykę, ne visuose 
atsispindi pakankamai savarankiški tyrimo rezultatai ir juo labiau sėkmingai apibendrintas problematikos 
mokslinis teorinis turinys. Kiekvieno straipsnio pabaigoje pateikiami susisteminti vienodos formos meto-
diniai pastebėjimai ir patarimai apie darbų teigiamas puses ir pastebėtus trūkumus. Tai padeda susipažinti 
su svarbiausiais baigiamųjų darbų recenzentams keliamais vertinimo aspektais.

Svarbu pabrėžti, kad moksliniuose straipsniuose pateikiama statistika atitinka straipsnio parengimo 
metu vyravusią situaciją Lietuvoje – įstatyminės bazės ypatumus, nacionalinę valiutą, Vyriausybės pa-
tvirtintus išmokų dydžius ir pan. Šios knygos išleidimo metu socialinės-ekonominės realijos nebūtinai 
yra išlikusios tokios pat, tačiau leidinio sudarytojai nesiima pareigos ir atsakomybės koreguoti autorių 
straipsniuose pateikiamų duomenų.

Autoriai dėkoja garbiems recenzentams, prisidėjusiems savo patarimais. 

Sudarytojai



5

VALSTYBINIO STUDIJŲ FONDO EFEKTYVUMO DIDINIMAS 
UŽTIKRINANT AUKŠTOJO MOKSLO PRIEINAMUMĄ

Ivona Biaigo 

Santrauka
Mokslu pagrįstos studijos ugdo protingus ir laisvus žmones, be kurių neįmanomas tautos vystyma-

sis, protingas valstybės valdymas. Aukštojo mokslo diplomas parodo žmogaus išsilavinimo lygį, žinias, 
atveria karjeros galimybes, įrodo, kad žmogus geba mąstyti, atsirinkti, sisteminti ir naudotis jam siun-
čiama informacija, todėl Lietuvos piliečiai siekia aukštojo mokslo. Tačiau studentai, nepatekę į valstybės 
finansuojamas vietas bei kilę iš nepasiturinčių šeimų, kurios neišgali sumokėti už studijas, susiduria su 
aukštojo mokslo prieinamumo problema. Todėl Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų įstatymo kūrėjai 
pasiūlė sudaryti naują valstybės remiamų paskolų sistemą (Valstybinį studijų fondą), skirtą studentams 
lengviau pasiskolinti lėšų studijoms. Labai svarbu yra užtikrinant aukštojo mokslo prieinamumą – didinti 
Valstybinio studijų fondo efektyvumą.

Straipsnyje analizuojama Valstybinio studijų fondo teikiama finansinė parama studentams, studentų 
gebėjimas pasinaudoti šia galimybe bei teikiamų paskolų efektyvumas. 

Reikšminiai žodžiai: aukštasis mokslas, aukštasis išsilavinimas, aukštoji mokykla, savo lėšomis 
studijuojantys studentai, studijų kaina, efektyvumas, valstybės paskola studentams. 

Įvadas

Aukštojo mokslo teikiama nauda – neįkainojama, kadangi mokslu pagrįstos studijos ugdo pro-
tingus ir laisvus žmones, be kurių neįmanomas tautos vystymasis, protingas valstybės valdymas. 
Labai svarbu mokytis veikiant, t. y. atsakingai renkantis, priimant sprendimus, daug ir atkakliai 
dirbant. Žinoma, aukštojo mokslo diplomas negarantuoja darbo vietos, tačiau tai nutiesia tiesius 
kelius sėkmingos karjeros link.

Aukštojo mokslo diplomas reikalingas visiems dėl įvairių priežasčių. Jis rodo žmogaus išsilavi-
nimo lygį, žinias, atveria karjeros galimybes, įrodo, kad žmogus geba mąstyti, atsirinkti, sisteminti 
ir naudotis jam siunčiama informacija. Aukštąjį mokslą teikiančios institucijos suteikia daugiau 
sąmoningumo, supažindina su bendrosiomis žiniomis, su bendru įvairių nuomonių apie pasaulį 
spektru, praplečia akiratį, pakviečia tolesniam tobulėjimui, todėl diplomo įgijimas studentui – 
kaip iššūkis sau ir didžiulis laimėjimas. Gyvenant žinių visuomenėje ir esant jos dalimi, aukštojo 
mokslo diplomas vis dar išlieka kaip išsilavinimą, kultūrą ir žinias patvirtinantis faktas. Svarbu 
nepamiršti ir tai, kad žmogus, turėdamas savo darbo srities aukštąjį išsilavinimą, gali gauti didesnį 
atlyginimą, ir kuo asmuo labiau išsilavinęs, kuo jo įgyta specialybė šiuolaikiškesnė, tuo labiau jis 
gali pretenduoti į aukštesnes pareigas.  

Vieni svarbiausių aukštojo mokslo reformos įgyvendinimo tikslų yra pagerinti studijų 
kokybę ir suteikti pakankamą studijų finansavimą. Tačiau studentai, nepatekę į valstybės 
finansuojamas vietas bei kilę iš nepasiturinčių šeimų, kurios neišgali sumokėti už studijas, 
susiduria su aukštojo mokslo prieinamumo problema. Tokiu atveju viena dalis abiturientų at-
sisako aukštojo mokslo, kita dalis renkasi ištęstinę studijų formą ir ieško uždarbio, tokiu būdu 
prarasdami galimybę susitelkti vien į mokslo žinias. Pagrindinis nuolatinės ištęstinės studijų 



6

VALSTYBINIO STUDIJŲ FONDO EFEKTYVUMO DIDINIMAS UŽTIKRINANT AUKŠTOJO MOKSLO PRIEINAMUMĄ

Ivona Biaigo

formos skirtumas yra studijų intensyvumas – pasirinkus nuolatinę studijų formą studijuoja-
ma optimaliu intensyvumu, o pasirinkus ištęstinę – lėčiau, tai yra iki pusantro karto ilgiau 
(Aukštojo mokslo studijų sistema. Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministerija). Taip 
pat skiriasi teikiamų žinių apimtis, gebėjimų formavimui(si) skirtas laikas, dėstytojų darbas 
daugiau nukreiptas į studentų savarankišką mokymąsi, dėl to gali nukentėti studijų kokybė. 
Atsižvelgdami į tai, Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų įstatymo kūrėjai pasiūlė sudaryti 
naują valstybės remiamų paskolų sistemą – Valstybinį studijų fondą, skirtą studentams lengviau 
pasiskolinti lėšų studijoms. Skolinantis iš šio fondo, palūkanos daug mažesnės nei komercinės. 
Taigi Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų įstatymo (Valstybės žinios, 2009 05 12, 54-2140) 
14 straipsnyje bei Valstybinio studijų fondo nuostatuose nurodoma, kad Valstybinis studijų 
fondas Vyriausybės nustatyta tvarka administruoja valstybės paskolas ir valstybės remiamas 
paskolas bei kitą finansinę paramą studentams. Todėl labai svarbu padidinti Valstybinio studijų 
fondo efektyvumą, užtikrinant aukštojo mokslo prieinamumą.

Ši tema yra aktuali ir problemiška, nes Valstybinio studijų fondo teikiamos paslaugos mažai 
tirtos mokslinėje literatūroje. Tad svarbu išnagrinėti fondo teikiamą finansinę paramą stu-
dentams, ištirti studentų gebėjimą pasinaudoti šia galimybe bei išanalizuoti teikiamų paskolų 
efektyvumą. 

Straipsnio problema. Abiturientai, įgiję vidurinį išsilavinimą, siekia aukštojo mokslo. Valstybė 
negali visiems skirti nemokamų vietų, todėl didesnioji dalis jaunuolių susiduria su aukštojo mokslo 
prieinamumo problema. Taigi, kaip studentams, nepatekusiems į valstybės finansuojamą studijų 
vietą ir neturintiems savų lėšų, užtikrinti aukštojo mokslo prieinamumą? Tokiu atveju galima 
pasidomėti Valstybinio studijų fondo teikiamomis paslaugomis. Tačiau kaip ir kiek studentų geba 
pasinaudoti Valstybinio studijų fondo suteikiama finansine parama?

Straipsnio tikslas – ištirti Valstybinio studijų fondo suteikiamos finansinės paramos studen-
tams efektyvumą ir, remiantis atlikto tyrimo duomenimis, pateikti rekomendacijas, galinčias 
padidinti tokios paramos efektyvumą.

Straipsnio objektas – Valstybinio studijų fondo finansinės paramos studentams vieta tarp 
bendrojo finansavimo.

Straipsnio uždaviniai:
1. Išsiaiškinti studijų finansavimo šaltinius aukštosiose mokyklose.
2. Išnagrinėti Valstybinio studijų fondo veiklą ir jos efektyvumą skiriant ir administruojant 

finansinę paramą studentams.
3. Atskleisti Lietuvos edukologijos universiteto Socialinių mokslų fakulteto studentų nuo-

monę apie Valstybino studijų fondo naudą ir pasinaudojimo galimybes.
4. Apibendrinus tyrimo duomenis, parengti rekomendacijas, galinčias padidinti Valstybinio 

studijų fondo efektyvumą.
Metodai: Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų įstatymo, Aukštojo mokslo reformos, Valsty-

binio studijų fondo (vidinių ir išorinių dokumentų) nuostatų ir statistinių duomenų apie teikia-
mas paskolas, Lietuvos Respublikos Konstitucijos, Lietuvos statistikos departamento duomenų 
analizė; kiekybinis tyrimas – anketinė apklausa.



7

VALSTYBINIO STUDIJŲ FONDO EFEKTYVUMO DIDINIMAS UŽTIKRINANT AUKŠTOJO MOKSLO PRIEINAMUMĄ

Ivona Biaigo

Lietuvos aukštojo mokslo finansavimo modelis

Aukštojo mokslo sistema yra svarbiausia kiekvienos šalies mokymo, mokslo ir kultūros, eko-
nominės ir socialinės plėtros dalis. Šiuo metu socialinės ir ekonominės gerovės augimo tempą 
daugiausia lemia turimas žmogiškasis kapitalas, ypač jo kokybė. Būtent kokybė priklauso nuo 
darbuotojų išsilavinimo lygio. Pasaulyje atlikti tyrimai parodė, kad šalys, kurios neinvestuoja 
į aukštąjį mokslą ir žmogiškuosius išteklius, neišvengiamai atsilieka nuo kitų šalių. Pažangi 
visuomenė yra ta, kuri išlaidas švietimui ir aukštajam mokslui supranta kaip investicijas į šalies 
ekonominio klestėjimo bei žmonių gerovės pagrindą. Tokia visuomenė pereina prie kokybiškai 
naujo politinio, ekonominio, kultūrinio gyvenimo lygio. Lietuvos dirbantieji yra gana išsilavinę, 
tačiau šiuolaikinės ekonomikos pobūdis lemia gebėjimo prisitaikyti ir kvalifikacijos tobulinimo 
poreikį. Anksčiau įgytos žinios dažnai tampa sunkiai pritaikomos ar net bevertės.

Lietuvos Respublikos Konstitucijos (Valstybės žinios, 1992 10 25, 33-1014) 41 straipsnis nu-
stato, kad aukštasis mokslas prieinamas visiems pagal kiekvieno žmogaus sugebėjimus, o gerai 
besimokantiems piliečiams valstybinėse aukštosiose mokyklose laiduojamas nemokamas mokslas. 
Vadinasi, valstybė pagal Lietuvos Respublikos Konstituciją yra įpareigota remti mokslą, užtikrinti 
mokslo prieinamumą, laiduoti nemokamą mokslą gerai besimokantiems studentams.

Lietuvos aukštojo mokslo finansavimo modelio tikslas – aprūpinti aukštojo mokslo sistemą 
adekvačiais finansiniais ištekliais, užtikrinančiais visuomenės poreikius atitinkančią studijų ir 
mokslinių tyrimų paslaugų kokybę bei apimtį (Čekanavičius ir kt., 2008, 7–25).

Lietuvos aukštojo mokslo finansavimas iš esmės paremtas instituciniu principu, t. y. iš valstybės 
biudžeto finansuojamos tam tikro studentų skaičiaus studijos valstybinėje aukštojoje mokykloje 
ar finansuojamos kitokios aukštosios mokyklos reikmės. Finansavimo sumas lemiantys veiks-
niai nustatomi ne rinkoje, o planuojant, priimant ir vykdant valstybės biudžetą. Finansavimas 
aukštosioms mokykloms skiriamas atsižvelgiant į specialistų poreikį ir valstybinius mokslo bei 
kultūros prioritetus. Akreditacijos metu aukštosioms mokykloms suteikiama teisė rengti spe-
cialistus, plėtoti mokslinius tyrimus ir išduoti valstybės pripažintus diplomus (Lietuvos švietimo 
koncepcija, 1992).

Aukštojo mokslo finansavimo struktūra

Aukštojo mokslo finansinio modelio tikslas yra prisidėti užtikrinant Lietuvos aukštojo mokslo 
absolventų kompetencijos atitiktį esamiems ir ateities darbo rinkos bei visuomenės poreikiams, 
teikiant kokybiškas aukštojo mokslo studijų paslaugas (Lietuvos aukštojo mokslo (LAM) sistemos 
plėtra 2007–2012 m.: konkurencingumas ir finansavimo modelis, 2006). Todėl siekiant šio tikslo 
aukštojo mokslo studijų finansavimo modelis turi išspręsti atitinkamus uždavinius:

1) didinti studijų prieinamumą;
2) skatinti konkurenciją dėl geriausių studentų tarp aukštųjų mokyklų;
3) didinti studijuojančiųjų motyvaciją;
4) skatinti valstybės biudžeto lėšų panaudojimo efektyvumą;
5) didinti studijų finansavimo šaltinių įvairovę.



8

VALSTYBINIO STUDIJŲ FONDO EFEKTYVUMO DIDINIMAS UŽTIKRINANT AUKŠTOJO MOKSLO PRIEINAMUMĄ

Ivona Biaigo

Studijų prieinamumą padeda užtikrinti valstybės reguliuojama paskolų sistema. Švietimo 
sistemos strategijoje 2003–2012 m. numatyta, kad turi būti užtikrinamas švietimo plėtotės pri-
einamumas, tęstinumas ir socialinis teisingumas, t. y. išplėtojama lanksti ir efektyvi finansinės 
paramos studentams sistema, kad visiems studentams taptų prieinamos paskolos. Valstybės remia-
mos paskolos pradėtos teikti nuo 2009 m. rudens semestro. Valstybės remiama paskola – paskola 
su valstybės garantija, teikiama iš kredito įstaigų lėšų Valstybės paskolų ir valstybės remiamų 
paskolų studentams suteikimo, administravimo ir grąžinimo tvarkos aprašo, patvirtinto Lietuvos 
Respublikos Vyriausybės 2009 m. gegužės 27 d. nutarimu Nr. 480. Valstybės remiamas paskolas 
administruoja Valstybinis studijų fondas. Paskolos yra trijų rūšių: studijų mokesčiui, pragyvenimo 
išlaidoms bei dalinėms studijoms užsienyje pagal tarptautines (tarpžinybines) sutartis.

Konkurencijai dėl geriausių studentų tarp aukštųjų mokyklų skatinti pasirinktas studijų krep-
šelis, kurio finansavimo principas pagrįstas tuo, kad valstybės lėšos, skirtos studijoms, keliauja 
paskui geriausius studentus į jų pasirinktas aukštąsias mokyklas. Pagal ankstesnę galiojusią 
tvarką pinigai aukštosioms mokykloms būdavo skirstomi pagal nustatytas proporcijas ir visiškai 
neatsižvelgiama į studentų pasirinkimą. Įgyvendinus Aukštojo mokslo reformą, mokymas ir jam 
skirtos lėšos yra orientuotos į studentą bei jo pasirinkimą.

Studijuojančiųjų motyvacijai didinti pasirinkta finansinė priemonė – stipendijos. Išskiriamos 
keturios stipendijų rūšys: skatinamoji, socialinė, vienkartinė socialinė ir vienkartinė tikslinė.

Skatinamoji stipendija motyvuoja studijuojantįjį gerai mokytis. Ji skiriama remiantis vienu 
kriterijumi – pažangumu. Stipendijų dydį ir skyrimo tvarką, t. y. kiek studentų ir už kokius pa-
siekimus jas gaus, nustato kiekviena aukštoji mokykla.

Socialines stipendijas gali gauti aukštųjų mokyklų pirmosios pakopos, vientisųjų studijų, 
antrosios pakopos studijų studentai bei studentai, studijuojantys pagal laipsnio nesuteikiančias 
studijų programas (išskyrus rezidentūrą), studijuojantys tiek valstybės finansuojamose vietose, 
tiek už studijas mokantys savo lėšomis studentai, išskyrus tuos, kurie: 1) neturi teisės į valstybės 
finansuojamą studijų vietą ar į studijų kainos kompensavimą pagal Lietuvos Respublikos mokslo 
ir studijų įstatymo 72 straipsnį; 2) yra laikinai sustabdę studijas aukštojoje mokykloje arba yra 
akademinėse atostogose; 3) aukštosios mokyklos nustatyta tvarka turi daugiau kaip 1 akademinę 
skolą (Socialinės stipendijos. Valstybinis studijų fondas).

Vienkartinė socialinė stipendija gali būti skiriama studento socialinės ir materialinės padėties 
pablogėjimo atvejais, t. y. sunki liga, trauma, avarija, gaisras, rimta vagystė, artimojo mirtis, vieno 
iš tėvų darbo praradimas ir pan. Kiekvienas studentas turi teisę prašyti vienkartinės pašalpos.

Vienkartinės tikslinės stipendijos skiriamos studentams, pasižymėjusiems sporto, kultūros ir 
mokslinėje arba visuomeninėje veikloje.

Didinant studijų finansavimo šaltinių įvairovę, taip pat skatinamas valstybės biudžeto lėšų pa-
naudojimo efektyvumas. Todėl, siekiant užtikrinti aukštojo mokslo prieinamumą, sukurta nauja 
valstybės remiamų paskolų sistema. Pagal naują sistemą valstybės remiamos paskolos teikiamos 
iš kredito įstaigų lėšų, o jas administruoja – Valstybinis studijų fondas. Paskolos teikiamos su 
valstybės garantija. Į valstybės remiamų paskolų teikimą įtraukus kredito įstaigas, Lietuvos Res-
publikos biudžeto išlaidos naudojamos taupiau ir efektyviau. Pasirinkus kelias kredito įstaigas 
paskoloms teikti, didinama studijų finansavimo šaltinių įvairovė. Tai tarsi rodiklis, parodantis, 
kad studentai turi platesnio pasirinkimo galimybę.



9

VALSTYBINIO STUDIJŲ FONDO EFEKTYVUMO DIDINIMAS UŽTIKRINANT AUKŠTOJO MOKSLO PRIEINAMUMĄ

Ivona Biaigo

1 pav. pateikti duomenys atskleidžia studijų kainos ir finansinių šaltinių struktūrą, taip pat 
valstybės, aukštojo mokslo institucijų, studento bei privačių finansinių struktūrų santykį. Vals-
tybė yra atsakinga už aukštojo mokslo prieinamumą, jo didinimą bei atstovavimą visuomenės 
interesams, todėl ji pasitelkia keletą finansinių priemonių, t. y. studento krepšelį, stipendijas ir 
valstybės paskolas. Taip pat pastebima, kad aukštojo mokslo institucijos yra visiškai atsakingos 
už savo biudžeto formavimą bei finansų valdymą, nekilnojamąjį turtą. Aukštojo mokslo institu-
cijos biudžetas formuojamas iš studijų įmokų bei kitų gaunamų lėšų iš verslo bei įvairių fondų.

 11 

paskoloms teikti, didinama studijų finansavimo šaltinių įvairovė. Tai tarsi rodiklis, parodantis, kad 

studentai turi platesnio pasirinkimo galimybę. 

1 pav. pateikti duomenys atskleidžia studijų kainos ir finansinių šaltinių struktūrą, 

atskleidžia valstybės, aukštojo mokslo institucijų, studento bei privačių finansinių struktūrų santykį. 

Valstybė yra atsakinga už aukštojo mokslo prieinamumą, jo didinimą bei atstovavimą visuomenės 

interesams, todėl ji pasitelkia keletą finansinių priemonių, t. y. studento krepšelį, stipendijas ir 

valstybės paskolas. Taip pat pastebima, kad aukštojo mokslo institucijos yra visiškai atsakingos 

už savo biudžeto formavimą bei finansų valdymą, nekilnojamąjį turtą. Aukštojo mokslo 

institucijos biudžetas formuojamas iš studijų įmokų bei kitų gaunamų lėšų iš verslo bei įvairių 

fondų. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 pav. Studijų kainos ir finansinių šaltinių struktūra 
Šaltinis: Lietuvos aukštojo mokslo (LAM) sistemos plėtra 2007–2012 m.: konkurencingumas ir finansavimo modelis, 

2006. 
 

Pasak A. Adomėno (Švietimo pertvarkos programa), valstybė, naudodama daugelį 

finansinių priemonių (studijų krepšelį, stipendijas, valstybines paskolas), yra atsakinga už tai, kad 

būtų didinamas aukštojo mokslo studijų prieinamumas bei tinkamai atstovaujama valstybės ir 

visuomenės interesams. Aukštojo mokslo institucijos, siekdamos pritraukti studentų lėšas, 

konkuruoja dėl studijų kokybės bei studijų kainos, efektyviai naudodamos lėšas. 

 

Valstybinio studijų fondo vieta aukštojo mokslo finansavimo sistemoje 

 

Valstybė 

Aukštoji 
mokykla 

Studijų 
kaina 

Tiesioginiai kaštai 

Netiesioginiai kaštai 

Investicijos 

Studento krepšelis 

Stipendija (pagal 
VEC rezultatus) 

Asmeninės lėšos 

Lėšos Stu-
dentas 

Paskola 

Privačios finansinės 
struktūros 

Verslo lėšos bei kiti šaltiniai 
(pvz., ESF ir kt. fondai) 

1 pav. Studijų kainos ir finansinių šaltinių struktūra
Šaltinis: Lietuvos aukštojo mokslo (LAM) sistemos plėtra 2007–2012 m.: konkurencingumas ir finansavimo modelis, 
2006.

Pasak A. Adomėno (Švietimo pertvarkos programa), valstybė, naudodama daugelį finansinių 
priemonių (studijų krepšelį, stipendijas, valstybines paskolas), yra atsakinga už tai, kad būtų didi-
namas aukštojo mokslo studijų prieinamumas bei tinkamai atstovaujama valstybės ir visuomenės 
interesams. Aukštojo mokslo institucijos, siekdamos pritraukti studentų lėšas, konkuruoja dėl 
studijų kokybės bei studijų kainos, efektyviai naudodamos lėšas.

Valstybinio studijų fondo vieta aukštojo mokslo finansavimo sistemoje

Nuo 2010 m. sausio 1 d. pasikeitė Valstybinio studijų fondo pavadinimas ir nuostatos. 2010 m. 
sausio  1  d. pranešimuose spaudai buvo skelbiama, kad vadovaujantis Lietuvos Respublikos 
Vyriausybės 2009 m. rugpjūčio 19 d. nutarimu Nr. 874 „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 
1993 m. liepos 21 d. nutarimo Nr. 540 „Dėl Lietuvos valstybinio mokslo ir studijų fondo nuos-
tatų patvirtinimo“ pakeitimo“ (Valstybės žinios, 2009, 102-4256) nuo 2010 m. sausio 1 d. keičiasi 
Lietuvos valstybinio mokslo ir studijų fondo (kodas 191722967; buveinės adresas A. Goštau-
to g. 12-407, 01108 Vilnius; teisinė forma – valstybės biudžetinė įstaiga; duomenys kaupiami ir 
saugomi Juridinių asmenų registre) pavadinimas ir nuostatai. Pavadinimas Lietuvos valstybinis 
mokslo ir studijų fondas buvo pakeistas į Valstybinį studijų fondą. Analizuojant pavadinimo 
keitimą pažodžiui, pastebėta, kad fondui panaikintas mokslinės srities administravimas. Todėl 



10

VALSTYBINIO STUDIJŲ FONDO EFEKTYVUMO DIDINIMAS UŽTIKRINANT AUKŠTOJO MOKSLO PRIEINAMUMĄ

Ivona Biaigo

Valstybinis studijų fondas nuo 2010 m. sausio 1 d. nebevykdo funkcijų, susijusių su paramos 
mokslinių tyrimų ir eksperimentinės plėtros projektams teikimu (Pranešimai spaudai. Lietuvos 
Valstybinis mokslo ir studijų fondas). 

Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų įstatymo (Valstybės žinios, 2009 05 12, 54-2140) 
14 straipsnyje teigiama, kad „Valstybinis studijų fondas yra valstybės biudžetinė įstaiga. Šį fondą 
steigia, jo nuostatus ir valdybą tvirtina Vyriausybė. Valstybinio studijų fondo vienasmenis valdymo 
organas yra Valstybinio studijų fondo direktorius. Valstybinis studijų fondas Vyriausybės nustatyta 
tvarka administruoja valstybės paskolas ir valstybės remiamas paskolas studentams, stipendijas 
trečiosios pakopos studentams, taip pat kitą finansinę paramą studentams“. Vadinasi, Valstybinis 
studijų fondas veikia remdamasis Lietuvos Respublikos įstatymais, Vyriausybės nutarimais ir kitais 
teisėtais aktais. Todėl studentai neturėtų abejoti dėl šio fondo pasirinkimo esant finansiniams 
sunkumams, nes šio fondas paskirtis – užtikrinti aukštojo mokslo prieinamumą abiturientams.

Valstybinis studijų fondas užima dalį vietos aukštojo mokslo finansavimo sistemoje. Tai biu-
džetinė įstaiga, finansuojama iš Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto. Valstybinio studijų fondo 
savininkė yra valstybė. Jo steigėjas – Lietuvos Respublikos Vyriausybė. Fondas yra įstaiga prie 
Švietimo ir mokslo ministerijos. Valstybinio studijų fondo savininko teises ir pareigas (išskyrus 
sprendimų dėl reorganizavimo ir likvidavimo priėmimą ir Valstybinio studijų fondo nuostatų 
tvirtinimą) įgyvendina Švietimo ir mokslo ministerija. Švietimo ir mokslo ministerijos, kaip 
Valstybinio studijų fondo savininko, teises ir pareigas įgyvendinančios institucijos kompetencija 
apibrėžta Lietuvos Respublikos biudžetinių įstaigų įstatyme (Valstybės žinios, 1995, 104-2322; 
2010, 15-699) ir kituose teisės aktuose. Valstybinis studijų fondas – viešasis juridinis asmuo, tu-
rintis antspaudą su Lietuvos valstybės herbu ir savo pavadinimu, taip pat sąskaitas banke. Fondo 
buveinės adresas: A. Goštauto g. 12, Vilnius, Lietuvos Respublika.

Valstybinis studijų fondas savo veikloje vadovaujasi Lietuvos Respublikos Konstitucija, Lietuvos 
Respublikos įstatymais, Lietuvos Respublikos tarptautinėmis sutartimis, Lietuvos Respublikos Sei-
mo nutarimais, Respublikos Prezidento dekretais, Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimais, 
Lietuvos Respublikos Ministro Pirmininko potvarkiais, švietimo ir mokslo ministro įsakymais, 
kitais teisės aktais ir nuostatais.

Valstybinio studijų fondo veiklos tikslas – administruoti valstybės paskolas, valstybės remiamas 
paskolas, studijų stipendijas, socialines stipendijas, įgyvendinti kitas aukštojo mokslo kokybei ir 
prieinamumui užtikrinti skirtas priemones.

Valstybinio studijų fondo veiklos uždaviniai – įgyvendinti mokslo ir studijų politiką, siekti 
aukštojo mokslo kokybės ir prieinamumo, administruojant šiam tikslui skirtus valstybės išteklius. 
Valstybinis studijų fondas, vykdydamas jam pavestus uždavinius, atlieka šias funkcijas: 

• administruoja valstybės paskolas ir valstybės remiamas paskolas studentams; administruoja 
studijų stipendijas Lietuvos Respublikos Vyriausybės nustatyta tvarka;

• administruoja socialines stipendijas aukštųjų mokyklų pirmosios, antrosios pakopų ir 
vientisųjų studijų studentams;

• administruoja valstybės lėšų, skirtų studijų kainai valstybės finansuojamoms studijų vie-
toms apmokėti, arba jų dalies grąžinimą į valstybės biudžetą, kai Lietuvos Respublikos 
Vyriausybės nustatytais atvejais ir tvarka valstybės finansuojamose studijų vietose studijavę 
asmenys, pašalinti iš aukštosios mokyklos arba nutraukę studijas, privalo šias lėšas grąžinti 
į valstybės biudžetą;



11

VALSTYBINIO STUDIJŲ FONDO EFEKTYVUMO DIDINIMAS UŽTIKRINANT AUKŠTOJO MOKSLO PRIEINAMUMĄ

Ivona Biaigo

• administruoja per atitinkamą studijų laikotarpį sumokėtos studijų kainos (kainos dalies, 
ne didesnės kaip norminė studijų kaina) kompensavimą Lietuvos Respublikos Vyriausybės 
nustatyta tvarka ir dydžiu daliai valstybės nefi nansuojamose pirmosios pakopos ar vien-
tisųjų studijų vietose geriausiai pirmuosius dvejus metus (ištęstinių studijų atveju – pusę 
studijų programos) ir likusius studijų metus baigusių asmenų;

• administruoja valstybės paramos skyrimą išeivijos ir lietuvių kilmės užsieniečių vaikų, 
vaikaičių, provaikaičių studijoms Lietuvos aukštosiose mokyklose Švietimo ir mokslo 
ministerijos nustatyta tvarka;

• administruoja sumokėtos už studijas kainos dalies kompensavimą nuolatinę privalomąją 
pradinę karo tarnybą atlikusiems ar bazinius karinius mokymus baigusiems asmenims, 
pirmą kartą aukštojoje mokykloje studijuojantiems ar studijavusiems pagal pirmosios arba 
antrosios pakopos ar vientisųjų studijų programas;

• administruoja lėšų, skirtų asmens tikslinio fi nansavimo studijoms, grąžinimą į valstybės 
biudžetą;

• švietimo ir mokslo ministro pavedimu įgyvendina kitas aukštojo mokslo kokybei ir priei-
namumui užtikrinti skirtas priemones (Valstybinio studijų fondo nuostatai, 2005).

Valstybinio studijų fondo veiklos sritis – fi nansinės paramos studentams administravimas. Jo 
veiklos rūšys skirstomos pagal anksčiau išvardytas administravimo funkcijas.

Valstybinio studijų fondo lėšas sudaro: fondui skirti valstybės biudžeto asignavimai; Lietuvos 
Respublikos ir užsienio valstybių fi zinių ir juridinių asmenų tikslinės lėšos; fondui grąžinamų 
paskolų palūkanų ir delspinigių lėšos, kitos fondui atliekant pavestas funkcijas grąžintos ir išieš-
kotos lėšos; kitos teisėtai gautos lėšos (VSF lėšų šaltiniai, lėšų naudojimas ir fi nansinės veiklos 
kontrolė. Valstybinis studijų fondas).

Iš išvardytų lėšų šaltinių didžiausią dalį pajamų pervedama iš valstybės biudžeto asignavimų, 
todėl, skiriant didesnę dalį pinigų švietimui, padidėja Valstybinio studijų fondo pajamos. Į atskirą 
Valstybinio studijų fondo sąskaitą įtraukiamos grąžinamų paskolų, palūkanų ir delspinigių bei 
kitos nebiudžetinės lėšos, kurios skirtos valstybės paskoloms teikti, valstybės remiamų paskolų 
palūkanoms apmokėti, valstybės įsipareigojimams pagal garantiją ir kitiems įsipareigojimams 
vykdyti. Metams pasibaigus, šios sąskaitos lėšų likučiai į valstybės biudžetą negrąžinami.

Valstybinio studijų fondo teikiamų paskolų rūšys

Valstybinio studijų fondo veiklos sritis yra fi nansinės paramos studentams administravimas. 
Remiantis Valstybinio studijų fondo nuostatomis ir internetinėje svetainėje pateikta informacija 
apie veiklą, galima išskirti septynias fondo veiklos sritis. 

 14 

• administruoja lėšų, skirtų asmens tikslinio finansavimo studijoms, grąžinimą į valstybės 

biudžetą; 

• švietimo ir mokslo ministro pavedimu įgyvendina kitas aukštojo mokslo kokybei ir 

prieinamumui užtikrinti skirtas priemones (Valstybinio studijų fondo nuostatai, 2005). 

Valstybinio studijų fondo veiklos sritis – finansinės paramos studentams administravimas. 

Jo veiklos rūšys skirstomos pagal anksčiau išvardytas administravimo funkcijas. 

Valstybinio studijų fondo lėšas sudaro: fondui skirti valstybės biudžeto asignavimai; 

Lietuvos Respublikos ir užsienio valstybių fizinių ir juridinių asmenų tikslinės lėšos; fondui 

grąžinamų paskolų palūkanų ir delspinigių lėšos, kitos fondui atliekant pavestas funkcijas grąžintos 

ir išieškotos lėšos; kitos teisėtai gautos lėšos (VSF lėšų šaltiniai, lėšų naudojimas ir finansinės 

veiklos kontrolė. Valstybinis studijų fondas). 

Iš išvardytų lėšų šaltinių didžiausią dalį pajamų pervedama iš valstybės biudžeto 

asignavimų, todėl, skiriant didesnę dalį pinigų švietimui, padidėja Valstybinio studijų fondo 

pajamos. Į atskirą Valstybinio studijų fondo sąskaitą įtraukiamos grąžinamų paskolų, palūkanų ir 

delspinigių bei kitos nebiudžetinės lėšos, kurios skirtos valstybės paskoloms teikti, valstybės 

remiamų paskolų palūkanoms apmokėti, valstybės įsipareigojimams pagal garantiją ir kitiems 

įsipareigojimams vykdyti. Metams pasibaigus, šios sąskaitos lėšų likučiai į valstybės biudžetą 

negrąžinami. 

 

Valstybinio studijų fondo teikiamų paskolų rūšys 

 

Valstybinio studijų fondo veiklos sritis yra finansinės paramos studentams administravimas. 

Remiantis Valstybinio studijų fondo nuostatomis ir internetinėje svetainėje pateikta informacija 

apie veiklą, galima išskirti septynias fondo veiklos sritis.  

 

 

 

2 pav. Valstybinio studijų fondo veiklos sritys 

 

2 pav. Valstybinio studijų fondo veiklos sritys



12

VALSTYBINIO STUDIJŲ FONDO EFEKTYVUMO DIDINIMAS UŽTIKRINANT AUKŠTOJO MOKSLO PRIEINAMUMĄ

Ivona Biaigo

Valstybinio studijų fondo veiklą sudaro septynios skirtingos sritys. Remiantis informacija apie 
veiklos sritis, trumpai ir apibendrintai pateikiamas jų administravimo pobūdis ir paaiškinimas:

1. Valstybės paskola – tai paskola studijų įmokai mokėti (520 Lt). Teisę gauti valstybės pa-
skolą turi Lietuvos valstybinių aukštųjų mokyklų pirmosios pakopos, vientisųjų studijų 
ir antrosios pakopos studijų studentai, įstoję iki 2009 metų.

2. Valstybės remiama paskola – tai paskola studijų kainai (maksimali suma už vienus metus 
mokama studijų kaina, išmokama į aukštosios mokyklos sąskaitą pagal pateiktą prašymą 
rudens semestre ir pavasario semestre iki liepos 1 dienos), paskola gyvenimo išlaidoms 
6500 Lt (išmokama lygiomis dalimis kiekvieną mėnesį iki liepos 1 dienos (paskutinio kurso 
studentams išmokama iki studijų pabaigos) į paskolos gavėjo asmeninę sąskaitą), paskola 
dalinėms studijoms pagal tarptautines (tarpžinybines) sutartis (paskolos maksimali suma 
yra 7800 Lt, paskola išmokama visa iš karto į paskolos gavėjo asmeninę sąskaitą).

3. Socialinė stipendija – stipendijos dydis yra 3 BSI (šiuo metu 390 Lt per mėnesį). Studentui 
gali būti skiriama viena socialinė stipendija per studijų semestrą. Ši stipendija yra perve-
dama į asmeninę studento sąskaitą kiekvieno mėnesio pabaigoje (iki 27 d.) iki aukštosios 
mokyklos nurodytos semestro pabaigos datos. Ją gali gauti aukštųjų mokyklų pirmosios 
pakopos, vientisųjų studijų, antrosios pakopos studijų studentai ir studentai, studijuojantys 
pagal laipsnio nesuteikiančias studijų programas (išskyrus rezidentūrą), studijuojantys tiek 
valstybės finansuojamose vietose, tiek už studijas mokantys savo lėšomis.

4. Studijų stipendija – tai valstybės parama studentams, kurie su aukščiausiais balais įstoja į 
valstybės nefinansuojamas studijų vietas. Studijų stipendijos dydis per metus yra lygus tos 
programos, į kurią įstojo studentas, norminės kainos dydžiui. Jeigu aukštosios mokyklos 
nustatyta metinė studijų kaina yra mažesnė už norminę studijų kainą, stipendijos dydis 
atitinka aukštosios mokyklos nustatytos studijų kainos dydį. Studijų stipendijos skiriamos 
visam studijų laikotarpiui, išskyrus atvejus, kai stipendijų mokėjimas nutraukiamas arba 
sustabdomas. Studentui skirtą studijų stipendiją fondas perveda į studento prašyme nuro-
dytą asmeninę sąskaitą arba į mokslo ir studijų institucijos sąskaitą už studijas mokamai 
kainai padengti (kas mėnesį lygiomis dalimis iki einamojo mėnesio 25 dienos).

5. Parama užsienio lietuviams – tai parama lietuvių kilmės užsieniečių ir išeivijos (tiems, kurie 
užsienio šalyje gyveno ne mažiau kaip trejus metus ir atvyko į Lietuvą ne anksčiau kaip į 
devintą (gimnazijos pirmą) klasę) vaikams, vaikaičiams, provaikaičiams, studijuojantiems 
Lietuvos aukštosiose mokyklose. Jie gali pretenduoti į dviejų (abiejų) rūšių paramą: stipen-
diją ir / arba socialinę išmoką. Studentai, pretenduojantys gauti paramą, turi būti: priimti 
į pirmosios pakopos, vientisąsias arba antrosios pakopos studijas Lietuvos aukštojoje 
mokykloje; paskutinę sesiją išlaikę be akademinių skolų (šis punktas netaikomas pirmo-
sios pakopos, vientisųjų arba antrosios pakopos studijų pirmojo semestro studentams ir 
studentams, pretenduojantiems gauti socialinę išmoką). Parama neskiriama studentams, 
studijuojantiems tų šalių, iš kurių jie yra atvykę, kalbas.

6. Studijų kainos kompensavimas – už studijas sumokėta kaina gali būti kompensuojama pir-
mosios pakopos ar vientisųjų studijų studentams, pasiekusiems geriausių studijų rezultatų. 
Pats asmuo neturi kreiptis į Valstybinį studijų fondą ar aukštąją mokyklą dėl už studijas 
sumokėtos kainos kompensacijos skyrimo. Sąrašą geriausiai besimokančių asmenų, kurie 
gali gauti už studijas sumokėtos kainos kompensaciją, sudaro pačios aukštosios mokyklos 



13

VALSTYBINIO STUDIJŲ FONDO EFEKTYVUMO DIDINIMAS UŽTIKRINANT AUKŠTOJO MOKSLO PRIEINAMUMĄ

Ivona Biaigo

savo nustatyta tvarka ir pateikia Valstybiniam studijų fondui. Visi asmenys, esantys sąraše, 
informuojami aukštosios mokyklos nurodytu elektroninio pašto adresu.

7. Studijų krepšelio grąžinimas – valstybės biudžeto lėšos, skirtos studijų kainai valstybės 
finansuojamose studijų vietose apmokėti, arba jų dalis grąžinamos į valstybės biudžetą, 
jeigu asmenys nutraukia studijas savo noru (išskyrus tuos atvejus, kai studijos nutraukiamos 
per pirmųjų studijų metų pirmąjį semestrą), taip pat kai asmenys pašalinami iš aukštosios 
mokyklos jos nustatyta tvarka.

Valstybinio studijų fondo suteikiamų paskolų statistika

Valstybinio studijų fondo pagrindinė funkcija – administruoti paskolas, skiriamas aukštųjų 
mokyklų studentams, todėl svarbu ir tikslinga atlikti statistinių duomenų analizę. Valstybinis 
studijų fondas suteiktų paskolų duomenis kasmet apdoroja ir pavaizduoja diagramomis fondo 
internetinėje svetainėje. 

 17 

 
3 pav. Studentams suteiktos paskolos  

Šaltinis: Valstybinio studijų fondo internetinis tinklalapis: https://www.vsf.lt/lt/statistika. 

 
 

Išanalizavus 3 pav. pateiktus duomenis, pastebėta, kad nuo 1998 iki 2009 m. suteiktų 

paskolų suma tik didėjo. Matomas didelis suteiktų paskolų skirtumas. Lyginant 1998 ir 2009 m., 

matyti, kad suteiktų paskolų suma padidėjo 41,1 mln. Lt. Vadinasi, studentai drąsiai renkasi 

Valstybinį studijų fondą kaip paskolos šaltinį. 2010 m. suteiktų paskolų suma sumažėjo iki 26,7 

mln. Lt, o 2011 – vėl padidėjo ir pasiekė aukščiausią metinę paskolos sumą – 44 mln. Lt. 

Analizuojant ankstesnius metus (2009 m., 2010 m., 2011 m.), paaiškėjo, kad studentai labiau 

renkasi valstybės remiamas paskolas studijų kainai sumokėti, gyvenimo išlaidoms ir dalinėms 

studijoms užsienyje nei valstybės paskolas. Pirmiausia taip yra daroma dėl to, kad 2010 m. 

pasikeitė Valstybinio studijų fondo funkcijos ir pavadinimas. Valstybės paskolą (t. y. paskola skirta 

studijų įmokai mokėti – 520 Lt) turi teisę gauti Lietuvos valstybinių aukštųjų mokyklų pirmosios 

pakopos, vientisųjų studijų ir antrosios pakopos studijų studentai, kurie įstojo iki 2009 m. ir moka 

Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų įstatymo 94 straipsnio 4 dalyje nustatyto dydžio studijų 

įmoką. Vadinasi, artimiausiu metu valstybės paskolas Valstybinis studijų fondas neskirs, nes 

studentų, įstojusių iki 2009 m., nebeliks, jie įgis aukštąjį išsilavinimą. Šią išvadą patvirtina 

informacija, pateikta 3 pav., nagrinėjant 2010 ir 2011 m. duomenis. 

 

1 lentelė. Tarptautinė migracija. Požymiai: administracinė teritorija, statistiniai rodikliai ir 

metai 
 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

3 pav. Studentams suteiktos paskolos 
Šaltinis: Valstybinio studijų fondo internetinis tinklalapis: https://www.vsf.lt/lt/statistika.

Išanalizavus 3 pav. pateiktus duomenis, pastebėta, kad nuo 1998 iki 2009 m. suteiktų paskolų 
suma tik didėjo. Matomas didelis suteiktų paskolų skirtumas. Lyginant 1998 ir 2009 m., matyti, 
kad suteiktų paskolų suma padidėjo 41,1 mln. Lt. Vadinasi, studentai drąsiai renkasi Valstybinį 
studijų fondą kaip paskolos šaltinį. 2010 m. suteiktų paskolų suma sumažėjo iki 26,7 mln. Lt, 
o 2011 – vėl padidėjo ir pasiekė aukščiausią metinę paskolos sumą – 44 mln. Lt. Analizuojant 
ankstesnius metus (2009 m., 2010 m., 2011 m.), paaiškėjo, kad studentai labiau renkasi valstybės 
remiamas paskolas studijų kainai sumokėti, gyvenimo išlaidoms ir dalinėms studijoms užsienyje 
nei valstybės paskolas. Pirmiausia taip yra daroma dėl to, kad 2010 m. pasikeitė Valstybinio studijų 
fondo funkcijos ir pavadinimas. Valstybės paskolą (t. y. paskola skirta studijų įmokai mokėti – 
520 Lt) turi teisę gauti Lietuvos valstybinių aukštųjų mokyklų pirmosios pakopos, vientisųjų 
studijų ir antrosios pakopos studijų studentai, kurie įstojo iki 2009 m. ir moka Lietuvos Respub-
likos mokslo ir studijų įstatymo 94 straipsnio 4 dalyje nustatyto dydžio studijų įmoką. Vadinasi, 



14

VALSTYBINIO STUDIJŲ FONDO EFEKTYVUMO DIDINIMAS UŽTIKRINANT AUKŠTOJO MOKSLO PRIEINAMUMĄ

Ivona Biaigo

artimiausiu metu valstybės paskolų Valstybinis studijų fondas neskirs, nes studentų, įstojusių iki 
2009 m., nebeliks, jie įgis aukštąjį išsilavinimą. Šią išvadą patvirtina informacija, pateikta 3 pav., 
nagrinėjant 2010 ir 2011 m. duomenis.

1 lentelė. Tarptautinė migracija. Požymiai: administracinė teritorija,  
statistiniai rodikliai ir metai

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
Emigrantai 34 713 32 327 26 761 40 444 83 157 53 863 42 954
Emigrantų skaičius 
1000 gyv.

10,7 10,0 8,4 12,8 26,9 17,8 14,3

Imigrantai 7745 8609 9297 6487 5213 15685 21352
Imigrantų skaičius 
1000 gyv.

2,4 2,7 2,9 2,1 1,7 5,2 7,1

Grynoji migracija –26 968 –23 718 –17 464 –33 957 –77 944 –38 178 –21 602
Grynoji migracija 
1000 gyv.

–8,3 –7,3 –5,5 –10,7 –25,2 –12,6 –7,2

Šaltinis: Lietuvos statistikos departamento internetinis tinklalapis: www.stat.gov.lt.

Tačiau iškilo klausimas dėl 2010 m. Galbūt Valstybinis studijų fondas studentams išdalijo ma-
žiau paskolų dėl finansinės šalies krizės, o gal, palyginti su ankstesniais metais, mažiau studentų 
kreipėsi, nes nusprendė išvykti iš valstybės? Tad buvo pasirinkta plačiau išnagrinėti 2010 m. 
Remiantis Lietuvos statistikos departamento pateiktais duomenimis apie tarptautinę migraciją 
(žr. 1 lentelę), paaiškėjo, kad 2010 m. iš Lietuvos emigravo 83 157 piliečiai. Lyginant su kitais 
metais, tai daugiausia emigravusių Lietuvos piliečių laikotarpis, nes 2009 m. emigravo 40 444, 
2011 m. – 53 863, 2012 m. – 42 954 asmenys. Taip pat svarbu pasidomėti, kokią dalį iš 83 157 
emigravusių piliečių sudaro jaunimas. 

2 lentelė. Emigrantai, deklaravę išvykimą. Požymiai: lytis, amžius ir metai
Vyrai ir moterys 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Iš viso pagal amžių 15571 12602 13853 17015 21970 83157 53863
0–4 541 532 644 738 880 3040 2137
5–9 763 651 745 768 852 2757 1772
10–14 855 708 787 891 881 2686 1742
15–19 1037 792 880 992 1235 4909 3823
20–24 2543 1885 1826 2141 2710 15131 11724
25–29 3241 2550 2456 3372 4181 18520 11310
30–34 2015 1555 1905 2413 3136 11964 6830
35–39 1355 1130 1367 1832 2748 7853 4648
40–44 1111 881 1021 1249 1823 5715 3516
45–49 995 859 1043 1115 1537 4815 2712
50–54 420 367 383 579 887 3388 1999
55–59 242 210 291 384 539 1610 960
60–64 130 120 160 183 205 331 274
65–69 104 136 110 102 89 140 120
70–74 67 73 81 90 84 104 99
75–79 86 73 61 59 71 72 70
80 ir vyresni 66 80 93 107 112 122 127

Šaltinis: Lietuvos statistikos departamento internetinis tinklalapis: www.stat.gov.lt.



15

VALSTYBINIO STUDIJŲ FONDO EFEKTYVUMO DIDINIMAS UŽTIKRINANT AUKŠTOJO MOKSLO PRIEINAMUMĄ

Ivona Biaigo

Remiantis Lietuvos statistikos departamento pateiktais duomenimis apie emigrantų amžių (žr. 
2 lentelę), nustatyta, kad daugiausia išvykusių piliečių yra 20–29 metų amžiaus. Statistiniai duome-
nys atskleidžia, kad 2010 m. iš valstybės išvyko 4909 piliečiai 15–19 metų amžiaus, 15 131 pilietis 
20–24 metų amžiaus, 18 520 piliečių 25–29 metų amžiaus, 11 964 piliečiai 30–34 metų amžiaus ir 
kt. Galima daryti išvadą, kad 2010 m. Valstybinis studijų fondas suteikė mažesnę sumą paskoloms 
dėl valstybės fi nansinės krizės bei dėl masinės emigracijos, nes šiuo atveju mažiau jaunimo įstojo 
į aukštąjį mokslą ir mažiau jų kreipėsi dėl fi nansinės paramos. 

 19 

Remiantis Lietuvos statistikos departamento pateiktais duomenimis apie emigrantų amžių 

(žr. 2 lentelę), nustatyta, kad daugiausia išvykusių piliečių yra 20–29 metų amžiaus. Statistiniai 

duomenys atskleidžia, kad 2010 m. iš valstybės išvyko 4909 piliečiai 15–19 metų amžiaus, 15 131 

pilietis 20–24 metų amžiaus, 18 520 piliečių 25–29 metų amžiaus, 11 964 piliečiai 30–34 metų 

amžiaus ir kt. Galima daryti išvadą, kad 2010 m. Valstybinis studijų fondas suteikė mažesnę sumą 

paskoloms dėl valstybės finansinės krizės bei dėl masinės emigracijos, nes šiuo atveju mažiau 

jaunimo įstojo į aukštąjį mokslą ir mažiau jų kreipėsi dėl finansinės paramos.  

 

 
4 pav. Skirta parama lėšomis 

Šaltinis: Valstybinio studijų fondo internetinis tinklalapis: https://www.vsf.lt/lt/statistika. 
Reikėtų atkreipti dėmesį į  skirtą finansinę paramą už  humanitarinių ir socialinių mokslų, 

menų bei fundamentinių mokslų rezultatus ir į socialines išmokas. Analizuojant šios srities 

statistinius duomenis, pateiktus diagramoje (žr. 4 pav.), pastebėta, kad 2012 m. pavasario semestre 

už rezultatus skirtas paramas humanitariniai, socialiniai mokslai ir menai gavo tiek pat, kiek ir 

2011 m. pavasario semestre, ir daugiau nei 2011 m. rudens semestre. Lyginant 2011 m. 

pavasario, rudens semestrus ir 2012 m. pavasario semestrą, matyti, kad fundamentiniams 

mokslams skirtų lėšų skaičius palaipsniui didėja. Lyginant socialinę paramą per tris semestrus, lėšų 

skirtumo neįžvelgta. 

 
5 pav. Skirtos paramos (stipendijų) skaičius 

Šaltinis: Valstybinio studijų fondo internetinis tinklalapis: https://www.vsf.lt/lt/statistika. 

 

4 pav. Skirta parama lėšomis
Šaltinis: Valstybinio studijų fondo internetinis tinklalapis: https://www.vsf.lt/lt/statistika.

Reikėtų atkreipti dėmesį į skirtą fi nansinę paramą už humanitarinių ir socialinių mokslų, menų 
bei fundamentinių mokslų rezultatus ir į socialines išmokas. Analizuojant šios srities statistinius 
duomenis, pateiktus diagramoje (žr. 4 pav.), pastebėta, kad 2012 m. pavasario semestre už rezul-
tatus skirtas paramas humanitariniai, socialiniai mokslai ir menai gavo tiek pat, kiek ir 2011 m. 
pavasario semestre, ir daugiau nei 2011 m. rudens semestre. Lyginant 2011 m. pavasario, rudens 
semestrus ir 2012 m. pavasario semestrą, matyti, kad fundamentiniams mokslams skirtų lėšų 
skaičius palaipsniui didėja. Lyginant socialinę paramą per tris semestrus, lėšų skirtumo neįžvelgta.

 19 

Remiantis Lietuvos statistikos departamento pateiktais duomenimis apie emigrantų amžių 

(žr. 2 lentelę), nustatyta, kad daugiausia išvykusių piliečių yra 20–29 metų amžiaus. Statistiniai 

duomenys atskleidžia, kad 2010 m. iš valstybės išvyko 4909 piliečiai 15–19 metų amžiaus, 15 131 

pilietis 20–24 metų amžiaus, 18 520 piliečių 25–29 metų amžiaus, 11 964 piliečiai 30–34 metų 

amžiaus ir kt. Galima daryti išvadą, kad 2010 m. Valstybinis studijų fondas suteikė mažesnę sumą 

paskoloms dėl valstybės finansinės krizės bei dėl masinės emigracijos, nes šiuo atveju mažiau 

jaunimo įstojo į aukštąjį mokslą ir mažiau jų kreipėsi dėl finansinės paramos.  

 

 
4 pav. Skirta parama lėšomis 

Šaltinis: Valstybinio studijų fondo internetinis tinklalapis: https://www.vsf.lt/lt/statistika. 
Reikėtų atkreipti dėmesį į  skirtą finansinę paramą už  humanitarinių ir socialinių mokslų, 

menų bei fundamentinių mokslų rezultatus ir į socialines išmokas. Analizuojant šios srities 

statistinius duomenis, pateiktus diagramoje (žr. 4 pav.), pastebėta, kad 2012 m. pavasario semestre 

už rezultatus skirtas paramas humanitariniai, socialiniai mokslai ir menai gavo tiek pat, kiek ir 

2011 m. pavasario semestre, ir daugiau nei 2011 m. rudens semestre. Lyginant 2011 m. 

pavasario, rudens semestrus ir 2012 m. pavasario semestrą, matyti, kad fundamentiniams 

mokslams skirtų lėšų skaičius palaipsniui didėja. Lyginant socialinę paramą per tris semestrus, lėšų 

skirtumo neįžvelgta. 

 
5 pav. Skirtos paramos (stipendijų) skaičius 

Šaltinis: Valstybinio studijų fondo internetinis tinklalapis: https://www.vsf.lt/lt/statistika. 

 

5 pav. Skirtos paramos (stipendijų) skaičius
Šaltinis: Valstybinio studijų fondo internetinis tinklalapis: https://www.vsf.lt/lt/statistika.

Remiantis Valstybinio studijų fondo pateiktais statistiniais duomenimis ir analizuojant skirtų 
stipendijų skaičių (žr. 5 pav.), pastebėta, kad fundamentiniams mokslams už rezultatus, lyginant 
tris semestrus (2011 m. pavasario ir rudens, 2012 m. pavasario), didelio skirtumo neįžvelgta, nors 
pastebėta, kad skiriamų stipendijų skaičius didėja. Tuo metu humanitarinių, socialinių mokslų ir 
menų studentai daugiausia stipendijų gavo 2011 m. pavasario semestre, 2011 m. rudens semestre 
skirtos paramos skaičius sumažėjo, bet 2012 m. pavasario semestre – vėl padidėjo. Lyginant so-
cialinę išmoką, pastebėtas labai mažas skirtumas.



16

VALSTYBINIO STUDIJŲ FONDO EFEKTYVUMO DIDINIMAS UŽTIKRINANT AUKŠTOJO MOKSLO PRIEINAMUMĄ

Ivona Biaigo

 20 

Remiantis Valstybinio studijų fondo pateiktais statistiniais duomenimis ir analizuojant 

skirtų stipendijų skaičių (žr. 5 pav.), pastebėta, kad fundamentiniams mokslams už rezultatus, 

lyginant tris semestrus (2011 m. pavasario ir rudens, 2012 m. pavasario), didelio skirtumo 

neįžvelgta, nors pastebėta, kad skiriamų stipendijų skaičius didėja. Tuo metu humanitarinių, 

socialinių mokslų ir menų studentai daugiausia stipendijų gavo 2011 m. pavasario semestre, 2011 

m. rudens semestre skirtos paramos skaičius sumažėjo, bet 2012 m. pavasario semestre – vėl 

padidėjo. Lyginant socialinę išmoką, pastebėtas labai mažas skirtumas. 

 
6 pav. Studentų, gavusių paramą studijoms Lietuvoje, skaičius 

Šaltinis: Valstybinio studijų fondo internetinis tinklalapis: https://www.vsf.lt/lt/statistika. 

Valstybinio studijų fondo internetiniame tinklalapyje, statistikos skiltyje, pateikiama 

diagrama, kurioje pavaizduotas studentų, gavusių paramą studijoms Lietuvoje, skaičius pagal 

aukštąsias mokyklas (žr. 6 pav.). Duomenys yra 2011 m. abiejų semestrų ir 2012 m. pavasario 

semestro. Daugiausia studentų, gavusių paramą per tris semestrus, yra Vilniaus universiteto 

atstovai. Paskui –  Vilniaus Gedimino technikos universiteto, šiek tiek mažiau – Vytauto Didžiojo 

universiteto, Vilniaus kolegijos, Kauno technologijos universiteto studentai. Analizuojant padėtį 

Lietuvos edukologijos universitete, svarbu pasidomėti šio universiteto studentų, gavusių paramą 

studijoms, skaičiumi. Šie skaičiai, palyginti su kitais universitetais, yra labai maži. 2012 m. tik 5 

tūkst. šio universiteto studentų gavo piniginę paramą studijoms. 2011 m. buvo panaši situacija. 

 

Kompetencijų ugdymo galimybių didinimas naudojant Valstybinio studijų fondo 

lėšas 

 

Remiantis pagrindiniais mokslo ir eksperimentinės plėtros rodikliais (žr. 3 lentelę), 

pastebimas 24–64 metų amžiaus gyventojų, turinčių aukštąjį išsilavinimą, skirtumas, lyginant 2008 

ir 2011 m., įžvelgiamas 3,6 proc. padidėjimas.  

 

6 pav. Studentų, gavusių paramą studijoms Lietuvoje, skaičius
Šaltinis: Valstybinio studijų fondo internetinis tinklalapis: https://www.vsf.lt/lt/statistika.

Valstybinio studijų fondo internetiniame tinklalapyje, statistikos skiltyje, pateikiama diagrama, 
kurioje pavaizduotas studentų, gavusių paramą studijoms Lietuvoje, skaičius pagal aukštąsias 
mokyklas (žr. 6 pav.). Duomenys yra 2011 m. abiejų semestrų ir 2012 m. pavasario semestro. 
Daugiausia studentų, gavusių paramą per tris semestrus, yra Vilniaus universiteto atstovai. Pas-
kui – Vilniaus Gedimino technikos universiteto, šiek tiek mažiau – Vytauto Didžiojo universiteto, 
Vilniaus kolegijos, Kauno technologijos universiteto studentai. Analizuojant padėtį Lietuvos 
edukologijos universitete, svarbu pasidomėti šio universiteto studentų, gavusių paramą studijoms, 
skaičiumi. Šie skaičiai, palyginti su kitais universitetais, yra labai maži. 2012 m. tik 5 tūkst. šio 
universiteto studentų gavo piniginę paramą studijoms. 2011 m. buvo panaši situacija.

Kompetencijų ugdymo galimybių didinimas naudojant 
Valstybinio studijų fondo lėšas

Remiantis pagrindiniais mokslo ir eksperimentinės plėtros rodikliais (žr. 3 lentelę), pastebi-
mas 24–64 metų amžiaus gyventojų, turinčių aukštąjį išsilavinimą, skirtumas, lyginant 2008 ir 
2011 m., įžvelgiamas 3,6 proc. padidėjimas. 

3 lentelėje pateikti duomenys rodo, kad šalies gyventojai vertina aukštąjį mokslą ir noriai jo 
siekia. Kadangi valstybė neišgali visiems norintiesiems suteikti nemokomą aukštąjį mokslą, dalis 
studentų kreipiasi į Valstybinį studijų fondą dėl paskolos. Išvadą patvirtina studentams suteiktų 
paskolų diagrama (žr. 3 pav.). Analizuojant šiuos metus pastebimas suteiktų paskolų sumos padi-
dėjimas, išskyrus 2010 m. Tačiau 2010 m. galimi veiksniai, lemiantys paskolų sumos sumažėjimą, 
yra, pvz., pinigų trūkumas, valstybės krizė, padidėjusių jaunų piliečių emigracija. Todėl šiuo 
pagrindu išnagrinėtas 2010 ir 2011 m. valstybės išlaidų paskirstymas pagal sritis.

Analizuojant Lietuvos Respublikos fi nansų ministerijos internetiniame tinklalapyje pateiktus 
duomenis pastebėta, kad 2010 m. švietimo sričiai iš valstybės biudžeto buvo skirta 2005 mln. 
Lt, o kartu su dotacijomis savivaldybėms bendra švietimo sričiai skiriamų lėšų dalis sudarė 
3989 mln. Lt. Švietimui 2010 m. taip pat skirta 900 mln. Lt Europos Sąjungos paramos lėšų. To-
dėl 2010 m. bendrą sumą sudarė 4889 mln. Lt (2010 m. biudžetas. Lietuvos Respublikos fi nansų 
ministerija).



17

VALSTYBINIO STUDIJŲ FONDO EFEKTYVUMO DIDINIMAS UŽTIKRINANT AUKŠTOJO MOKSLO PRIEINAMUMĄ

Ivona Biaigo

3 lentelė. Pagrindiniai mokslo ir eksperimentinės plėtros rodikliai
2008 2009 2010 2011

1000 20–29 metų amžiaus gyventojų tenka aukštojo mokslo 
gamtos, technikos ir taikomųjų mokslų specialistų 17,8 18,5 18,7 19,2

25–64 metų amžiaus gyventojai su aukštuoju išsilavinimu 
(ISCED 5–6), proc. 30,4 31,0 32,6 34,0

Suaugusių (25–64 metų amžiaus) gyventojų nuolatinis mo-
kymasis, proc. 4,9 4,5 4,0 5,9

Užimtumas pažangiųjų ir vidutiniškai pažangiųjų technologijų 
gamyboje, proc.** 2,2 2,1 1,9 1,8

Užimtumas žinioms imlių paslaugų sektoriuje, proc. 30,5 32,5 33,9 33,7
Išlaidos MTEP pagal fi nansavimo šaltinius, proc.
• verslo įmonių lėšos 29,3 30,8 32,4 28,1
• valdžios lėšos 54,6 52,7 46,0 42,3
• užsienio lėšos 15,5 13,0 19,9 28,4
• aukštojo mokslo sektoriaus lėšos 0,3 3,2 1,5 1,0
• ne pelno institucijų lėšos 0,3 0,3 0,2 0,2
Išlaidų MTEP ir BVP santykis, proc. 0,79 0,84 0,80 0,92*
Pažangiųjų ir vidutiniškai pažangių technologijų gamybos 
sektoriaus sukurtos pridėtinės vertės dalis apdirbamosios 
gamybos sukurtoje pridėtinėje vertėje, proc.**

22,4 16,5 23,0 23,1*

Nagrinėjant 2011 m. (žr. 7 pav.) pastebėta, kad tais metais švietimui buvo skirta 15,4 proc. 
valstybės išlaidų (36 mlrd. Lt), kas sudarė 5544 mln. Lt, o tai yra 655 mln. Lt daugiau, nei buvo 
skirta 2010 m. Tačiau nagrinėjant 2012 m. (žr. 8 pav.) išsiaiškinta, kad šiai sričiai buvo skirta 
14,8 proc. valstybės biudžeto (35,3 mlrd. Lt), kas sudarė 5224,4 mln. Lt, o tai yra 335,4 mln. Lt 
daugiau, nei buvo skirta 2010 m. Trijų paskutiniųjų metų švietimo fi nansinės srities išnagrinėta 
informacija parodė, kad 2010 m. mažiausiai buvo skirta pinigų, todėl gauta išvada patvirtina 
prielaidą dėl Valstybinio studijų fondo skirtos mažesnės sumos studentų paskoloms.

 22 

 

 

 

7 pav. 2011 m. valstybės išlaidų pagal sritis diagrama 
Šaltinis: Lietuvos Respublikos finansų ministerijos internetinis tinklalapis: www.finmin.lt. 

 

 

8 pav. 2012 m. valstybės išlaidų pagal sritis diagrama 
Šaltinis: Lietuvos Respublikos finansų ministerijos internetinis tinklalapis: www.finmin.lt. 
 

Analizuojant mokinių ir studentų įgytą išsilavinimą pagal metus (žr. 4 lentelę) paaiškėjo, 

kad abiturientai, baigę vidurinę mokyklą, siekia aukštojo išsilavinimo (universitetinio arba 

7 pav. 2011 m. valstybės išlaidų pagal sritis diagrama
Šaltinis: Lietuvos Respublikos fi nansų ministerijos internetinis tinklalapis: www.fi nmin.lt.



18

VALSTYBINIO STUDIJŲ FONDO EFEKTYVUMO DIDINIMAS UŽTIKRINANT AUKŠTOJO MOKSLO PRIEINAMUMĄ

Ivona Biaigo

 22 

 

 

 

7 pav. 2011 m. valstybės išlaidų pagal sritis diagrama 
Šaltinis: Lietuvos Respublikos finansų ministerijos internetinis tinklalapis: www.finmin.lt. 

 

 

8 pav. 2012 m. valstybės išlaidų pagal sritis diagrama 
Šaltinis: Lietuvos Respublikos finansų ministerijos internetinis tinklalapis: www.finmin.lt. 
 

Analizuojant mokinių ir studentų įgytą išsilavinimą pagal metus (žr. 4 lentelę) paaiškėjo, 

kad abiturientai, baigę vidurinę mokyklą, siekia aukštojo išsilavinimo (universitetinio arba 

8 pav. 2012 m. valstybės išlaidų pagal sritis diagrama
Šaltinis: Lietuvos Respublikos finansų ministerijos internetinis tinklalapis: www.finmin.lt.

Analizuojant mokinių ir studentų įgytą išsilavinimą pagal metus (žr. 4 lentelę) paaiškėjo, kad 
abiturientai, baigę vidurinę mokyklą, siekia aukštojo išsilavinimo (universitetinio arba neuni-
versitetinio). 4 lentelėje pateikiami mokinių ir studentų duomenys apie įgytą išsilavinimą nuo 
2000 iki 2011 m.

4 lentelė. Mokiniai ir studentai, įgiję išsilavinimą. Požymiai: išsilavinimas ir metai
Išsilavinimas 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Pagrindinis 42 546 45 322 47 670 50 035 51 693 46 076 48 254 49 461 47 965 47 535 43 945 38 696
Vidurinis 32 591 36 172 41 063 44 007 44 817 42 817 44 172 44 502 43 551 46 527 45 299 45 224
Aukštesnysis 8100 8666 9208 6893 5337 2178 693 7 – – – –
Aukštasis 
universitetinis 
(pagrindinės 
studijos)

10 278 11 617 12 705 14 654 15 758 18 312 20 609 21 402 20 462 21 594 21 062 20 026

Aukštasis neu-
niversitetinis – 32 46 4602 8750 11 173 12 475 11 940 11 949 12 189 12 672 13 044

Šaltinis: Lietuvos statistikos departamento internetinis tinklalapis: www.stat.gov.lt.

Atkreiptinas dėmesys į skaičius, nurodančius, kad per 10 metų dvigubai padidėjo aukštąjį 
išsilavinimą turinčių gyventojų skaičius. Taip pat svarbu išanalizuoti mokymosi aprėpties lygį 
(žr. 5 lentelę) pagal 7 lygmenis (0–7): ikimokyklinis ugdymas, pradinis mokymas, pagrindinis 
mokymas, vidurinis mokymas, aukštesniojo ir aukštojo išsilavinimo nesuteikiantis povidurinis 
profesinis mokymas, aukštesnysis mokslas, aukštasis mokslas, doktorantūra.



19

VALSTYBINIO STUDIJŲ FONDO EFEKTYVUMO DIDINIMAS UŽTIKRINANT AUKŠTOJO MOKSLO PRIEINAMUMĄ

Ivona Biaigo

5 lentelė. Mokymosi aprėpties lygis. Požymiai: lytis, švietimo lygmuo,  
statistiniai rodikliai ir metai

Vyrai ir moterys 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Iš viso pagal švietimo lygmenis (1–7 lygmuo)
Bruto 86,7 88,5 90,0 91,0 90,0 88,8 88,1 88,4 87,9 88,4 87,6
Neto 81,1 81,5 81,7 81,9 80,7 79,5 79,2 79,1 78,9 79,7 78,9
Ikimokyklinis ugdymas (0 lygmuo)
Bruto 58,5 61,5 62,0 64,3 68,9 70,1 72,5 74,8 73,2 72,9 72,4
Neto 56,3 59,5 60,8 63,0 67,9 69,2 71,7 74,0 72,6 72,4 71,9
Pradinis mokymas (1 lygmuo)
Bruto 103,2 103,0 103,6 101,9 100,5 99,0 96,9 96,5 96,0 96,0 95,7
Neto 96,1 95,4 95,3 95,1 94,9 94,0 92,8 93,0 92,8 93,0 92,9
Pradinis mokymas (2 lygmuo)
Bruto 102,0 103,0 104,4 104,7 103,7 103,5 103,4 102,9 103,5 103,5 102,4
Neto 94,4 94,9 95,7 96,0 95,9 95,5 94,9 94,7 94,7 95,0 94,8
Vidurinis mokymas (3 lygmuo)
Bruto 97,3 101,1 101,5 104,1 107,5 108,2 107,3 107,6 110,1 113,7 117,6
Neto 68,0 71,1 73,5 75,9 77,6 77,7 78,4 80,0 80,9 82,5 83,6
Aukštesniojo ir aukštojo išsilavinimo nesuteikiantis povidurinis profesinis mokymas (4 lygmuo)
Bruto 7,6 7,3 8,2 9,2 9,3 8,7 8,2 8,3 10,6 13,7 14,5
Neto 4,3 4,3 5,1 5,7 5,1 4,7 3,7 3,2 4,0 5,4 5,7
Aukštesnysis mokslas (5 lygmuo)
Bruto 21,2 14,2 7,3 2,7 0,5 0,0 – – – – –
Neto 11,2 6,5 2,8 0,7 0,0 0,0 – – – – –
Aukštasis mokslas (6 lygmuo)
Bruto 39,9 48,4 55,5 61,2 61,7 61,0 61,9 64,1 61,9 60,9 59,1
Neto 25,7 31,3 35,7 39,2 40,0 40,4 42,5 44,2 43,1 42,7 42,8
Doktorantūra (7 lygmuo)
Bruto 1,1 1,2 1,4 1,6 1,6 1,6 1,5 1,5 1,5 1,6 1,5
Neto 0,5 0,6 0,7 0,8 0,8 0,8 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7

Remiantis statistiniais duomenimis, galima teigti, kad nuo 2006 m. aukštesnysis mokslas neeg-
zistuota, t. y. studentai jo nepasirenka. Užtat aukštąjį mokslą pasirinkusių studentų nuo 2001 m. 
iki 2011 m. procentinė išraiška rodo, kad jų padaugėjo beveik dvigubai. Doktorantūros pakopą 
pasirinkti yra žymiai sudėtingiau ir ne kiekvienas studentas sugebės joje išsilaikyti. Tą atskleidžia 
ir statistiniai duomenys – tokių studentų procentas yra mažas, tačiau kasmet po truputį didėja. 
Vadinasi, kaip rodo statistiniai duomenys, šalies gyventojai vertina aukštąjį mokslą ir jo siekia, 
todėl dalis studijuojančiųjų naudojasi Valstybinio studijų fondo teikiamomis paslaugomis.

Nagrinėjant, kaip didėja kompetencijų ugdymo galimybės naudojant Valstybinio studijų fondo 
lėšas, pastebėta, kad vis daugiau Lietuvos piliečių siekia aukštojo mokslo. Prieita prie išvados, 
kad, didėjant studentų skaičiui aukštosiose mokyklose, didės į Valstybinį studijų fondą besikrei-
piančiųjų dėl finansinės paramos skaičius. Taigi, Valstybinio studijų fondo teikiamų paskolų dalis 
turi tendenciją augti.



20

VALSTYBINIO STUDIJŲ FONDO EFEKTYVUMO DIDINIMAS UŽTIKRINANT AUKŠTOJO MOKSLO PRIEINAMUMĄ

Ivona Biaigo

Tyrimo organizavimas ir metodika

Tyrimo procesą galima apibūdinti kaip nuosekliai atliekamų veiksmų visumą, padedančią 
atlikti mokslinį tyrimą. Procesas yra skirstomas į tokius etapus:

1. Pasiruošimas tyrimui ir tyrimo organizavimas. Šiame procese vyksta tyrimo planavimas.
2. Empirinių duomenų rinkimas. Remiantis empiriniais tyrimais, gauti duomenys leidžia 

daryti apibendrinimus ir išvadas.
3. Tyrimo duomenų apdorojimas.
4. Išvadų pateikimas.
Tyrimo tikslas – įvertinti, ar studentai naudojasi Valstybinio studijų fondo suteikiama finan-

sine parama, ir ištirti, kaip galima padidinti Valstybinio studijų fondo efektyvumą užtikrinant 
aukštojo mokslo prieinamumą. 

Tyrimo objektas – Lietuvos edukologijos universiteto Socialinių mokslų fakulteto (LEU SMF) 
nuolatinės studijų formos studentai.

Tyrimo hipotezės:
1. Valstybinio studijų fondo administruojamos paskolos sudaro ženklią studentų, mokančių 

už studijas, finansavimo dalį.
2. Studentai, gavę finansinę paramą iš Valstybinio studijų fondo, mokosi geriau už tuos, kurie 

studijuoja savo lėšomis.
3. Valstybinio studijų fondo teikiamų paskolų dalis turi tendenciją augti.
Tyrimo metodas – kiekybinis tyrimas (anketavimas, statistinė duomenų analizė).
Duomenų rinkimo ir apdorojimo metodai. Atlikus Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų 

įstatymo, Aukštojo mokslo reformos, Valstybinio studijų fondo nuostatų ir statistinių duomenų 
apie teikiamas paskolas, Lietuvos statistikos departamento duomenų analizę, praktiniams duo-
menims rinkti pasitelkti kiekybinis ir kokybinis metodai. Naudojantis surinkta teorine medžiaga, 
sudaryta anketa. Anketa anoniminė ir skirta LEU SMF nuolatinių studijų studentams. Anketos 
klausimai sudaryti remiantis mokslinėje literatūroje siūlomomis rekomendacijomis (Navickas, 
Ruškytė, 2010), praktiniais pavyzdžiais ir LEU dėstytojų konsultacijomis.

Anketa suskirstyta į penkias dalis:
1. Respondentų asmeninė informacija. Šioje dalyje pateikti šeši bendrojo pobūdžio socio-

demografiniai klausimai, kurie padėjo nustatyti respondentų lytį, amžių, studijų kursą, studijų 
programą, studijų finansavimo formą bei paskutiniojo semestro vidurkį. Taip pat prijungiami 
trys klausimai, iš kurių du suskaidyti smulkiau. Atsakydami į 7 ir 19 klausimus, studentai, pasi-
rinkę atsakymą „Taip“, pereina prie vienų klausimų, o pasirinkusieji atsakymą „Ne“ – prie kitų. 
Visiems studentams bendras išlieka 18 klausimas „Jei reikėtų mokėti (jei mokate) už studijas, iš 
kokių lėšų tai darytumėte (darote)?“

2. Klausimai žinantiesiems apie Valstybinį studijų fondą ir jo veiklą. Šioje dalyje pateikti 
septyni klausimai, kurie padėjo:

1) nustatyti, kas suteikė studentams informacijos apie Valstybinį studijų fondą;
2) įvertinti, kaip LEU svetainėje pateikta informacija apie Valstybinį studijų fondą ir jo veiklą;
3) nustatyti studentų pritarimą ar nepritarimą teiginiams, susijusiems su aukštojo mokslo 

prieinamumu, Valstybinio studijų fondo teikiamų paskolų sistema ir šio fondo teikiamų 
paskolų efektyvumo didinimu.



21

VALSTYBINIO STUDIJŲ FONDO EFEKTYVUMO DIDINIMAS UŽTIKRINANT AUKŠTOJO MOKSLO PRIEINAMUMĄ

Ivona Biaigo

Penki teiginiai pateikti su įvertinimo skale nuo „Visiškai pritariu“ iki „Visiškai nepritariu“.
3. Klausimai nežinantiesiems apie Valstybinį studijų fondą ir jo veiklą. Šioje dalyje pateikti 

trys klausimai, kurie padėjo nustatyti:
1) kas, studentų nuomone, turėtų suteikti informacijos apie Valstybinį studijų fondą;
2) kaip, besimokančiųjų vertinimu, reikėtų supažindinti studentus su Valstybiniu studijų 

fondu ir jo veikla;
3) kur geriausia talpinti informaciją apie Valstybinį studijų fondą ir jo veiklą, norint, kad visi 

LEU studentai būtų informuoti.
4. Klausimai studentams, pasiėmusiems paskolą iš Valstybinio studijų fondo. Šioje dalyje 

pateikti trys klausimai, kurie padėjo nustatyti, kam studentai pasiėmė valstybės remiamą pasko-
lą, kodėl pasirinko Valstybinio studijų fondo paslaugas ir su kokiomis problemomis susidūrė, 
norėdami gauti paskolą iš šio fondo.

5. Klausimai studentams, nepasiėmusiems paskolos iš Valstybinio studijų fondo. Šioje daly-
je taip pat pateikti trys klausimai, kurie padėjo nustatyti, ar prireikus mokėti už studijas studentai 
sudarytų sutartį su Valstybiniu studijų fondu dėl paskolos, dėl kokios priežasties studentai nepa-
sirenka šio fondo teikiamų paslaugų bei kokiai paskolos grąžinimo sąlygai jie teiktų pirmenybę?

Tyrime gautų duomenų analizei pasirinkti šie statistikos metodai: aprašomoji statistika (pa-
dėties skaitinė charakteristika, grafinis duomenų vaizdavimas) – tai padės glaustai apibūdinti ir 
palyginti jau turimus ir surinktus duomenis; procentinis pasiskirstymas.

Užkoduoti duomenys suvesti į SPSS programų paketą, skirtą taikyti statistiniuose tyrimuose. 
Statistinė analizė atlikta naudojantis SPSS 16-ąja versija. 

Tyrimo imtis. Tyrime dalyvavo LEU SMF nuolatinės studijų formos studentai. Respondentų 
amžius – nuo 18 iki 26 ir daugiau nei 26 metų. Apklausai atlikti buvo pasirinktas tikslinės atrankos 
metodas. Šis atrankos būdas pasitelktas todėl, kad yra objektyvus ir tikslus nagrinėjamos žmonių 
grupės atžvilgiu. Tikslinė atranka yra geriausias būdas gauti objektyvius duomenis, kurių tikslumą 
galima būtų išmatuoti. Tuo būdu apklausti tik studentai, pasirinkę SMF nuolatines studijas. Tyrimo 
metu buvo išdalytos 139 anketos, iš kurių 120 analizuojamos tyrime. Grįžus visoms anketoms 
buvo pastebėta, kad 19 jų yra sugadintos, nes pažymėti keli variantai (galima buvo išsirinkti tik 
vieną) arba didesnioji dalis klausimų neatsakyta. Anoniminė anketinė apklausa buvo vykdoma 
nuo 2013 m. vasario mėn. pabaigos iki 2013 m. kovo mėn. pabaigos.

Tyrimo duomenų analizė ir interpretacija

Atliekant tyrimą buvo siekiama įvertinti studentų naudojimąsi Valstybinio studijų fondo 
suteikiama finansine parama ir ištirti, kaip galima padidinti šio fondo efektyvumą, užtikrinant 
aukštojo mokslo prieinamumą. Tyrime dalyvavo 120 respondentų: 44 vyrai (37 proc.) ir 76 mo-
terys (63 proc.).



22

VALSTYBINIO STUDIJŲ FONDO EFEKTYVUMO DIDINIMAS UŽTIKRINANT AUKŠTOJO MOKSLO PRIEINAMUMĄ

Ivona Biaigo

 28 

 
 

9 pav. Respondentų pasiskirstymas pagal lytį (proc.) 

 

Analizuojant tiriamųjų amžių (10 pav.) pastebėta, kad didesnioji dalis, t. y. 51 proc. visų 

respondentų, yra 22–24 metų jaunuoliai. 38 proc. tiriamųjų pateko į 20–21 amžiaus grupę.  

 

6 lentelė. Respondentų studijų kursas 
Kursas Procentai 

Pirmas  14 

Antras 19 

Trečias 28 

Ketvirtas 39 

 

Daugiau nei trečdalis tiriamųjų studijuoja bakalauro studijų IV kurse. Šiek tiek mažiau 

respondentų III kurse. Atitinkamai iki 15–20 proc. apklaustų studentų studijuoja I ir II kurse. 

 

9 pav. Respondentų pasiskirstymas pagal lytį (proc.)

Analizuojant tiriamųjų amžių (10 pav.) pastebėta, kad didesnioji dalis, t. y. 51 proc., visų res-
pondentų yra 22–24 metų jaunuoliai. 38 proc. tiriamųjų pateko į 20–21 amžiaus grupę. 

6 lentelė. Respondentų studijų kursas
Kursas Procentai

Pirmas 14
Antras 19
Trečias 28
Ketvirtas 39

Daugiau nei trečdalis tiriamųjų studijuoja bakalauro studijų IV kurse. Šiek tiek mažiau res-
pondentų III kurse. Atitinkamai iki 15–20 proc. apklaustų studentų studijuoja I ir II kurse.

 28 

 
 

9 pav. Respondentų pasiskirstymas pagal lytį (proc.) 

 

Analizuojant tiriamųjų amžių (10 pav.) pastebėta, kad didesnioji dalis, t. y. 51 proc. visų 

respondentų, yra 22–24 metų jaunuoliai. 38 proc. tiriamųjų pateko į 20–21 amžiaus grupę.  

 

6 lentelė. Respondentų studijų kursas 
Kursas Procentai 

Pirmas  14 

Antras 19 

Trečias 28 

Ketvirtas 39 

 

Daugiau nei trečdalis tiriamųjų studijuoja bakalauro studijų IV kurse. Šiek tiek mažiau 

respondentų III kurse. Atitinkamai iki 15–20 proc. apklaustų studentų studijuoja I ir II kurse. 

 
10 pav. Respondentų amžius

Analizuojant, ar studentai žino apie Valstybinį studijų fondą, buvo tikslinga išsiaiškinti, kiek 
studentų turi žinių apie šio fondo veiklą bei koks yra jų pasiskirstymas pagal studijų kursą. 



23

VALSTYBINIO STUDIJŲ FONDO EFEKTYVUMO DIDINIMAS UŽTIKRINANT AUKŠTOJO MOKSLO PRIEINAMUMĄ

Ivona Biaigo

 29 

 

10 pav. Respondentų amžius 

 

Analizuojant, ar studentai žino apie Valstybinį studijų fondą, buvo tikslinga išsiaiškinti 

kiek studentų turi žinių apie šio fondo veiklą bei koks yra jų pasiskirstymas pagal studijų kursą.  

 

 
 

11 pav. Žinančių ir nežinančių apie Valstybinį studijų fondą respondentų pasiskirstymas 

pagal studijų kursą 

 

Matomas nežinančių apie Valstybinį studijų fondą studentų skaičiaus didėjimas. Pastebima, 

kad apie šį fondą ir jo veiklą žino penktadalis IV kurso studentų, ketvirtadalis III kurso, trečdalis 

II kurso ir pusė I kurso studentų. Todėl galima hipotetiškai teigti, kad žinančiųjų apie Valstybinį 

studijų fondą skaičius turi tendenciją didėti. Galbūt ateityje visi studentai turės žinių apie fondo 

veiklą ir pasinaudojimo finansine parama galimybes.  

 

 

 

 

 

 

12 pav. Žinančių ir nežinančių apie Valstybinį studijų fondą ir jo veiklą respondentų proc. 

 

11 pav. Žinančių ir nežinančių apie Valstybinį studijų fondą respondentų pasiskirstymas pagal 
studijų kursą

Matomas nežinančių apie Valstybinį studijų fondą studentų skaičiaus didėjimas. Pastebima, 
kad apie šį fondą ir jo veiklą žino penktadalis IV kurso studentų, ketvirtadalis III kurso, trečdalis 
II kurso ir pusė I kurso studentų. Todėl galima hipotetiškai teigti, kad žinančiųjų apie Valstybinį 
studijų fondą skaičius turi tendenciją didėti. Galbūt ateityje visi studentai turės žinių apie fondo 
veiklą ir pasinaudojimo fi nansine parama galimybes. 

 29 

 

10 pav. Respondentų amžius 

 

Analizuojant, ar studentai žino apie Valstybinį studijų fondą, buvo tikslinga išsiaiškinti 

kiek studentų turi žinių apie šio fondo veiklą bei koks yra jų pasiskirstymas pagal studijų kursą.  

 

 
 

11 pav. Žinančių ir nežinančių apie Valstybinį studijų fondą respondentų pasiskirstymas 

pagal studijų kursą 

 

Matomas nežinančių apie Valstybinį studijų fondą studentų skaičiaus didėjimas. Pastebima, 

kad apie šį fondą ir jo veiklą žino penktadalis IV kurso studentų, ketvirtadalis III kurso, trečdalis 

II kurso ir pusė I kurso studentų. Todėl galima hipotetiškai teigti, kad žinančiųjų apie Valstybinį 

studijų fondą skaičius turi tendenciją didėti. Galbūt ateityje visi studentai turės žinių apie fondo 

veiklą ir pasinaudojimo finansine parama galimybes.  

 

 

 

 

 

 

12 pav. Žinančių ir nežinančių apie Valstybinį studijų fondą ir jo veiklą respondentų proc. 

 

12 pav. Žinančių ir nežinančių apie Valstybinį studijų fondą ir jo veiklą respondentų proc.

Tyrimo metu tik 28 proc. apklaustųjų nurodė, kad turi žinių apie fondą ir jo veiklą, o 72 proc. 
tyrimo dalyvių apie šį fondą nieko nežino (12 pav.).

SMF, kaip ir kituose fakultetuose, studentai studijuoja tiek valstybės fi nansuojamose, tiek 
valstybės nefi nansuojamose vietose. Atlikus tyrimą pastebėta, kad ketvirtadalis respondentų 
studijuoja valstybės fi nansuojamose vietose ir tik 7 studentai (iš 30-ties) turi žinių apie Valstybinį 
studijų fondą. Kita dalis respondentų, t. y. trys ketvirtadaliai visų apklaustųjų, studijuoja valstybės 
nefi nansuojamoje vietoje, ir tik 27 studentai (iš 89 jų visų) pažymėjo, jog žino apie fondą ir jo veik-
lą. Matoma, kad tik 30 proc. studijuojančių valstybės nefi nansuojamoje vietoje turi informacijos 
apie Valstybinį studijų fondą bei apie galimybę pasinaudoti studentui teikiama fi nansine parama.



24

VALSTYBINIO STUDIJŲ FONDO EFEKTYVUMO DIDINIMAS UŽTIKRINANT AUKŠTOJO MOKSLO PRIEINAMUMĄ

Ivona Biaigo

 30 

Tyrimo metu tik 28 proc. apklaustųjų nurodė, kad turi žinių apie fondą ir jo veiklą, o 72 proc. 

tyrimo dalyvių apie šį fondą nieko nežino (12 pav.). 

SMF, kaip ir kituose, studentai studijuoja tiek valstybės finansuojamose, tiek valstybės 

nefinansuojamose vietose. Atlikus tyrimą pastebėta, kad ketvirtadalis respondentų studijuoja 

valstybės finansuojamose vietose, ir tik 7 studentai (iš 30-ties) turi žinių apie Valstybinį studijų 

fondą. Kita dalis respondentų, t. y. trys ketvirtadaliai visų apklaustųjų, studijuoja valstybės 

nefinansuojamoje vietoje, ir tik 27 studentai (iš 89 jų visų) pažymėjo, jog žino apie fondą ir 

jo veiklą. Matoma, kad tik 30 proc. studijuojančių valstybės nefinansuojamoje vietoje turi 

informacijos apie Valstybinį studijų fondą bei apie galimybę pasinaudoti studentui teikiama 

finansine parama. 

 

 

13 pav. Respondentų pasiskirstymas pagal studijų finansavimą (proc.). 

 

 

 

 

 

 

 

 

14 pav. Respondentų pasiskirstymas pagal studijų finansavimą ir žinias apie Valstybinį 

studijų fondą 

 

Išanalizavus pirmuosius septynis tyrimo metu patiektus klausimus, paaiškėjo respondentų 

socialiniai-demografiniai duomenys. Gauta svarbi išvada – maža LEU SMF studentų dalis žino 

apie Valstybinį studijų fondą. Labai svarbu kad daugiau studentų sužinotų apie šį fondą ir 

galimybe pasinaudoti šio fondo parama, nes esant tokiai padėčiai sunku didinti fondo efektyvumą 

užtikrinant aukštojo mokslo prieinamumą. 

13 pav. Respondentų pasiskirstymas pagal studijų fi nansavimą (proc.).

 30 

Tyrimo metu tik 28 proc. apklaustųjų nurodė, kad turi žinių apie fondą ir jo veiklą, o 72 proc. 

tyrimo dalyvių apie šį fondą nieko nežino (12 pav.). 

SMF, kaip ir kituose, studentai studijuoja tiek valstybės finansuojamose, tiek valstybės 

nefinansuojamose vietose. Atlikus tyrimą pastebėta, kad ketvirtadalis respondentų studijuoja 

valstybės finansuojamose vietose, ir tik 7 studentai (iš 30-ties) turi žinių apie Valstybinį studijų 

fondą. Kita dalis respondentų, t. y. trys ketvirtadaliai visų apklaustųjų, studijuoja valstybės 

nefinansuojamoje vietoje, ir tik 27 studentai (iš 89 jų visų) pažymėjo, jog žino apie fondą ir 

jo veiklą. Matoma, kad tik 30 proc. studijuojančių valstybės nefinansuojamoje vietoje turi 

informacijos apie Valstybinį studijų fondą bei apie galimybę pasinaudoti studentui teikiama 

finansine parama. 

 

 

13 pav. Respondentų pasiskirstymas pagal studijų finansavimą (proc.). 

 

 

 

 

 

 

 

 

14 pav. Respondentų pasiskirstymas pagal studijų finansavimą ir žinias apie Valstybinį 

studijų fondą 

 

Išanalizavus pirmuosius septynis tyrimo metu patiektus klausimus, paaiškėjo respondentų 

socialiniai-demografiniai duomenys. Gauta svarbi išvada – maža LEU SMF studentų dalis žino 

apie Valstybinį studijų fondą. Labai svarbu kad daugiau studentų sužinotų apie šį fondą ir 

galimybe pasinaudoti šio fondo parama, nes esant tokiai padėčiai sunku didinti fondo efektyvumą 

užtikrinant aukštojo mokslo prieinamumą. 

14 pav. Respondentų pasiskirstymas pagal studijų fi nansavimą ir žinias 
apie Valstybinį studijų fondą

Išanalizavus pirmuosius septynis tyrimo metu pateiktus klausimus, paaiškėjo respondentų 
socialiniai-demografi niai duomenys. Gauta svarbi išvada – maža LEU SMF studentų dalis žino 
apie Valstybinį studijų fondą. Labai svarbu, kad daugiau studentų sužinotų apie šį fondą ir gali-
mybe pasinaudoti šio fondo parama, nes esant tokiai padėčiai sunku didinti fondo efektyvumą 
užtikrinant aukštojo mokslo prieinamumą.

Respondentų, žinančių apie Valstybinį studijų fondą, atsakymų analizė

Tyrime dalyvavę ir žinantys apie Valstybinį studijų fondą respondentai (34 studentai) skirtingai 
atsakė į klausimą „Kas Jums suteikė informacijos apie Valstybinį studijų fondą?“ Pusė žinančių apie 
fondą studentų pažymėjo, kad patys internete surado informacijos apie fondo veiklą ir fi nansinę 
paramą studentams. 5 apklaustieji apie fondo veiklą sužinojo iš tėvų, giminaičių, 4 – iš draugų, 
studijuojančių kitose mokymo įstaigose. Kitus respondentų pažymėtus atsakymus atskleidžia 
15 pav., kuriame pateikti atsakymų dažniai ir jų procentinė išraiška.



25

VALSTYBINIO STUDIJŲ FONDO EFEKTYVUMO DIDINIMAS UŽTIKRINANT AUKŠTOJO MOKSLO PRIEINAMUMĄ

Ivona Biaigo

 31 

 

Respondentų, žinančių apie Valstybinį studijų fondą, atsakymų analizė 

 

Tyrime dalyvavę ir žinantys apie Valstybinį studijų fondą respondentai (34 studentai) 

skirtingai atsakė į klausimą „Kas Jums suteikė informacijos apie Valstybinį studijų fondą?“ Pusė 

žinančių apie fondą studentų pažymėjo, kad patys internete surado informacijos apie fondo veiklą 

ir finansinę paramą studentams. 5 apklaustieji apie fondo veiklą sužinojo iš tėvų, giminaičių, 4 – iš 

draugų, studijuojančių kitose mokymo įstaigose. Kitus respondentų pažymėtus atsakymus 

atskleidžia 15 pav., kuriame pateikti atsakymų dažniai ir jų procentinė išraiška. 
 

 

15 pav. Respondentų informacijos šaltiniai apie Valstybinį studijų fondą ir jo 

veiklą  

 

Norint išsiaiškinti, kaip studentai vertina LEU svetainėje pateiktą informaciją apie 

valstybinį studijų fondą bei perėjimą nuo  vienos svetainės prie kitos, buvo pateikti trys uždari 

klausimai –  pasirinkimo variantai ir vienas atviras, į kurį atsakydami tyrimo dalyviai turėjo 

galimybę išreikšti savo nuomonę. Didesnioji dalis (47 proc.) studentų nurodė, kad informacija iš 

esmės pateikta patogiai, tačiau painiai – reikia skirti laiko norint surasti perėjimo iš LEU į 

Valstybinio studijų fondo svetainę seką. Trečdalis (35 proc.) žinančių apie Valstybinį studijų fondą 

respondentų pažymėjo, kad informacija pateikta struktūrizuotai, aiškiai, galima sklandžiai pereiti iš 

LEU į Valstybinio studijų fondo svetainę (16 pav.). 

 

 

15 pav. Respondentų informacijos šaltiniai apie Valstybinį studijų fondą ir jo veiklą 

Norint išsiaiškinti, kaip studentai vertina LEU svetainėje pateiktą informaciją apie Valstybinį 
studijų fondą bei perėjimą nuo vienos svetainės prie kitos, buvo pateikti trys uždari klausimai su 
pasirinkimo variantais ir vienas atviras, į kurį atsakydami tyrimo dalyviai turėjo galimybę išreikšti 
savo nuomonę. Didesnioji dalis (47 proc.) studentų nurodė, kad informacija iš esmės pateikta 
patogiai, tačiau painiai – reikia skirti laiko norint surasti perėjimo iš LEU į Valstybinio studijų 
fondo svetainę seką. Trečdalis (35 proc.) žinančių apie Valstybinį studijų fondą respondentų 
pažymėjo, kad informacija pateikta struktūrizuotai, aiškiai, galima sklandžiai pereiti iš LEU į 
Valstybinio studijų fondo svetainę (16 pav.).

 31 

 

Respondentų, žinančių apie Valstybinį studijų fondą, atsakymų analizė 

 

Tyrime dalyvavę ir žinantys apie Valstybinį studijų fondą respondentai (34 studentai) 

skirtingai atsakė į klausimą „Kas Jums suteikė informacijos apie Valstybinį studijų fondą?“ Pusė 

žinančių apie fondą studentų pažymėjo, kad patys internete surado informacijos apie fondo veiklą 

ir finansinę paramą studentams. 5 apklaustieji apie fondo veiklą sužinojo iš tėvų, giminaičių, 4 – iš 

draugų, studijuojančių kitose mokymo įstaigose. Kitus respondentų pažymėtus atsakymus 

atskleidžia 15 pav., kuriame pateikti atsakymų dažniai ir jų procentinė išraiška. 
 

 

15 pav. Respondentų informacijos šaltiniai apie Valstybinį studijų fondą ir jo 

veiklą  

 

Norint išsiaiškinti, kaip studentai vertina LEU svetainėje pateiktą informaciją apie 

valstybinį studijų fondą bei perėjimą nuo  vienos svetainės prie kitos, buvo pateikti trys uždari 

klausimai –  pasirinkimo variantai ir vienas atviras, į kurį atsakydami tyrimo dalyviai turėjo 

galimybę išreikšti savo nuomonę. Didesnioji dalis (47 proc.) studentų nurodė, kad informacija iš 

esmės pateikta patogiai, tačiau painiai – reikia skirti laiko norint surasti perėjimo iš LEU į 

Valstybinio studijų fondo svetainę seką. Trečdalis (35 proc.) žinančių apie Valstybinį studijų fondą 

respondentų pažymėjo, kad informacija pateikta struktūrizuotai, aiškiai, galima sklandžiai pereiti iš 

LEU į Valstybinio studijų fondo svetainę (16 pav.). 

 

 

16 pav. Respondentų įvertinimas, kaip LEU svetainėje pateikta informacija  
apie Valstybinį studijų fondą

Čia ir kitur paveiksluose VSF – Valstybinis studijų fondas.

Norint išsiaiškinti studentų nuomonę apie Valstybinio studijų fondo teikiamas paslaugas, 
buvo sukurti penki teiginiai su įvertinimo skale nuo „Visiškai pritariu“ iki „Visiškai nepritariu“ 
(žr. 7 lentelę).



26

VALSTYBINIO STUDIJŲ FONDO EFEKTYVUMO DIDINIMAS UŽTIKRINANT AUKŠTOJO MOKSLO PRIEINAMUMĄ

Ivona Biaigo

7 lentelė. Teiginių apie Valstybinio studijų fondo teikiamas paskolas pasiskirstymas pagal 
įvertinimo dažnius (iš viso 34 respondentai)

Teiginys

V
is

iš
ka

i p
ri

-
ta

ri
u

Pr
ita

ri
u

N
ei

 p
ri

ta
ri

u,
 

ne
i n

ep
ri

ta
ri

u

N
ep

ri
ta

ri
u

V
is

iš
ka

i n
e-

pr
ita

ri
u

Valstybinio studijų fondo teikiamos paslaugos užtikrina aukštojo 
mokslo prieinamumą – 6 19 5 4

Valstybinio studijų fondo teikiamų paskolų sistema sudaryta 
gerai, nieko keisti nereikia – 10 14 9 1

Valstybės remiamos paskolos turėtų  būti teikiamos tik nuolatinių 
studijų studentams 3 2 5 23 1

Paskolą gyvenimo išlaidoms reikėtų dvigubai padidinti, kad 
siektų 1000 Lt/mėn. (dabar – 541,67 Lt/mėn.) 5 15 12 2 –

Valstybinio studijų fondo teikiamų paslaugų efektyvumas padi-
dėtų, jei LEU SMF administracijos darbuotojai kasmet rengtų 
pristatymus apie fondo veiklą.

10 13 9 2 –

Pastebima, kad didesnioji dalis studentų nei pritaria, nei nepritaria teiginiui, jog Valstybinio 
studijų fondo teikiamos paslaugos užtikrina aukštojo mokslo prieinamumą. 6 studentai iš 34 
šiam teiginiui pritaria.

Tiriant, kaip studentai vertina sukurtą paskolų sistemą, pastebėta, kad didesnė dalis ap-
klaustųjų nei pritaria, nei nepritaria (19 studentų), mažiau studentų (10 studentai) tam pritaria. 
9 respondentai mano, kad Valstybinio studijų fondo teikiamų paskolų sistema sudaryta negerai 
ir ją reikia keisti.

Didžioji dalis studentų (net 23 iš 34 respondentų) nepritaria teiginiui, kad valstybės remiamos 
paskolos turėtų būti teikiamos tik nuolatinių studijų studentams. Vadinasi, juos tenkina dabarti-
nė Valstybinio studijų fondo sąlyga, nurodanti, kas gali kreiptis dėl valstybės remiamų paskolų.

Taip pat apie pusę apklaustųjų pritaria, kad paskolą gyvenimo išlaidoms reikėtų dvigubai padi-
dinti – bent jau iki 1000 Lt/mėn. Su tokiomis pajamomis studentui galima išgyventi studijuojant 
aukštojoje mokykloje ir siekiant aukštojo universitetinio išsilavinimo. Gaudamas tokią paramą, 
studentas galės daugiau dėmesio skirti mokymuisi, o ne papildomų pajamų paieškai.

Daugiausia studentų pritaria ir visiškai pritaria, kad Valstybinio studijų fondo teikiamų pas-
laugų efektyvumas padidėtų, jei LEU SMF administracijos darbuotojai kasmet rengtų pristatymus 
apie fondo veiklą. Svarbu atsižvelgti į studentų pateiktą nuomonę, nes atsižvelgiant į studentų 
pasisakymus yra teikiamos rekomendacijos Valstybinio studijų fondo efektyvumui didinti.

Respondentų, nežinančių apie Valstybinį studijų fondą, atsakymų analizė

Atlikto tyrimo duomenys atskleidė, kad 72 proc. visų tiriamųjų nieko nežino apie fondą ir jo 
veiklą, todėl buvo svarbu nustatyti, kas, jų nuomone, turėtų informuoti studentus apie Valstybinį 
studijų fondą, kokiu būdu reikėtų juos supažindinti su fondu ir jo veikla bei kur geriausia talpinti 
informaciją apie šį fondą, norint, kad visi LEU studentai būtų informuoti apie fondo veiklą ir 
paslaugas. 



27

VALSTYBINIO STUDIJŲ FONDO EFEKTYVUMO DIDINIMAS UŽTIKRINANT AUKŠTOJO MOKSLO PRIEINAMUMĄ

Ivona Biaigo

17 pav. pateikti duomenys rodo, jog net 66 proc. nežinančių apie Valstybinį studijų fondą 
studentų pažymėjo, kad jiems informacijos apie fondą ir jo veiklą turėtų suteikti LEU SMF 
administracijos darbuotojai. Kita dalis studentų nurodė, kad tai turėtų atlikti paskaitas skaitantys 
dėstytojai arba patys studentai turėtų rasti internete.

 33 

dabartinė Valstybinio studijų fondo sąlyga, nurodanti, kas gali kreiptis dėl valstybės remiamų 

paskolų. 

Taip pat apie pusę apklaustųjų pritaria, kad paskolą gyvenimo išlaidoms reikėtų dvigubai 

padidinti bent jau iki 1000 Lt/mėn. Su tokiomis pajamomis studentui galima išgyventi studijuojant 

aukštojoje mokykloje ir siekiant aukštojo universitetinio išsilavinimo. Gaudamas tokią paramą, 

studentas galės daugiau dėmesio skirti mokymuisi, o ne papildomų pajamų paieškai. 

Daugiausia studentų pritaria ir visiškai pritaria, kad Valstybinio studijų fondo teikiamų 

paslaugų efektyvumas padidėtų, jei LEU SMF administracijos darbuotojai kasmet rengtų 

pristatymus apie fondo veiklą. Svarbu atsižvelgti į studentų pateiktą nuomonę, nes atsižvelgiant į 

studentų pasisakymus yra teikiamos rekomendacijos Valstybinio studijų fondo efektyvumui 

didinti. 

 

Respondentų, nežinančių apie Valstybinį studijų fondą, atsakymų analizė 

 

Atlikto tyrimo duomenys atskleidė, kad 72 proc. visų tiriamųjų nieko nežino apie fondą ir 

jo veiklą, todėl buvo svarbu nustatyti, kas, jų nuomone, turėtų informuoti studentus apie 

Valstybinį studijų fondą, kokiu būdu reikėtų juos supažindinti su fondu ir jo veikla bei kur 

geriausia talpinti informaciją apie šį fondą, norint, kad visi LEU studentai būtų informuoti apie šio 

jo veiklą ir paslaugas.  

17 pav. pateikti duomenys rodo, jog, net 66 proc. nežinančių apie Valstybinį studijų fondą 

studentų pažymėjo, kad jiems informacijos apie fondą ir jo veiklą turėtų suteikti LEU SMF 

administracijos darbuotojai. Kita dalis studentų nurodė, kad tai turėtų atlikti paskaitas skaitantys 

dėstytojai arba patys studentai turėtų rasti internete. 

 
17 pav. Respondentų nuomonė, kas turėtų informuoti studentus apie Valstybinį studijų 

fondą ir jo veiklą 

 

17 pav. Respondentų nuomonė, kas turėtų informuoti studentus  
apie Valstybinį studijų fondą ir jo veiklą

Atlikto tyrimo duomenys parodė, kad 45 proc. nežinančiųjų apie Valstybinį studijų fondą 
mano, kad pirmame studijų kurse per įvadines paskaitas LEU SMF administracijos darbuotojai 
turėtų rengti pristatymus apie fondą ir jo veiklą. Kita dalis respondentų pasiskirstė po lygiai: 
viena dalis mano, kad kiekvieno semestro pradžioje LEU SMF administracijos darbuotojai turėtų 
trumpai pristatyti fondą ir priminti studentams apie naudojimosi galimybes, o kiti tyrimo dalyviai 
nurodė, kad kiekvienų studijų metų pradžioje Valstybinio studijų fondo darbuotojai turėtų patys 
pristatyti fondą ir jo veiklos sritis.

 34 

Atlikto tyrimo duomenys parodė, kad 45 proc. nežinančiųjų apie Valstybinį studijų fondą 

mano, kad pirmame studijų kurse per įvadines paskaitas LEU SMF administracijos darbuotojai 

turėtų rengti pristatymus apie fondą ir jo veiklą. Kita dalis respondentų pasiskirstė po lygiai: viena 

dalis mano, kad kiekvieno semestro pradžioje LEU SMF administracijos darbuotojai turėtų trumpai 

pristatyti fondą ir priminti studentams apie naudojimosi galimybes, o kiti tyrimo dalyviai nurodė, 

kad kiekvienų studijų metų pradžioje Valstybinio studijų fondo darbuotojai turėtų patys pristatyti 

fondą ir jo veiklos sritis. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

18 pav. Respondentų nuomonė, kaip studentus reikėtų supažindinti su Valstybinio studijų 

fondo veikla 

 

Kadangi, yra daug studentų, kurie nežino apie Valstybinį studijų fondą, buvo svarbu 

pasidomėti, kur geriausia talpinti informaciją apie šį fondą, kad visi LEU studentai apie jį būtų 

informuoti. Į šį klausimą 42 proc. nežinančiųjų atsakė, kad geriausia informaciją pateikti LEU 

svetainėje nuolat matomoje vietoje. 34 proc. atsakiusiųjų mano, kad informaciją geriausia siųsti į 

kiekvieno studento asmeninį elektroninį paštą. Mažesnė dalis apklaustųjų nusprendė, kad geriausia 

informacijos talpinimo vieta yra LEU informaciniai stendai prie dekanatų (13 proc.), ir kita 

dalis – kad virtualiosios bendravimo sistemos (9 proc.). Norint, kad visi LEU SMF studentai būtų 

informuoti apie Valstybinį studijų fondą, galima pasinaudoti visomis keturiomis informacijos 

talpinimo vietomis. Tokiu būdu universitetas neišvengiamai patirtų papildomų išlaidų, tačiau 

studentų informatyvumas apie šį fondą ir jo veiklą padidėtų. 

18 pav. Respondentų nuomonė, kaip studentus reikėtų supažindinti  
su Valstybinio studijų fondo veikla

Kadangi yra daug studentų, kurie nežino apie Valstybinį studijų fondą, buvo svarbu pasidomėti, 
kur geriausia talpinti informaciją apie šį fondą, kad visi LEU studentai apie jį būtų informuoti. 
Į šį klausimą 42 proc. nežinančiųjų atsakė, kad geriausia informaciją pateikti LEU svetainėje 
nuolat matomoje vietoje. 34 proc. atsakiusiųjų mano, kad informaciją geriausia siųsti į kiekvie-
no studento asmeninį elektroninį paštą. Mažesnė dalis apklaustųjų nusprendė, kad geriausia 



28

VALSTYBINIO STUDIJŲ FONDO EFEKTYVUMO DIDINIMAS UŽTIKRINANT AUKŠTOJO MOKSLO PRIEINAMUMĄ

Ivona Biaigo

informacijos talpinimo vieta yra LEU informaciniai stendai prie dekanatų (13 proc.), ir kita da-
lis – kad virtualiosios bendravimo sistemos (9 proc.). Norint, kad visi LEU SMF studentai būtų 
informuoti apie Valstybinį studijų fondą, galima pasinaudoti visomis keturiomis informacijos 
talpinimo vietomis. Tokiu būdu universitetas neišvengiamai patirtų papildomų išlaidų, tačiau 
studentų informatyvumas apie šį fondą ir jo veiklą padidėtų.

 35 

 
19 pav. Respondentų nuomonė, kur geriausia talpinti informaciją apie Valstybinį studijų 

fondą, norint, kad visi LEU studentai būtų informuoti apie šį fondą 

 

Nežinančių apie Valstybinį studijų fondą respondentų atsakymų analizė yra labai 

svarbi, nes būtent ja vadovaujantis kuriamos rekomendacijos, galinčios padidinti studentų 

informatyvumą. Reikėtų atkreipti dėmesį, kad pagrindinis studentų informacijos šaltinis – yra 

LEU SMF administracijos darbuotojai. Daugiau nei pusė apklaustųjų pasitiki universitete 

dirbančiu administracijos personalu ir mano, kad iš jų gauta informacija yra naudinga ir svarbi. 

Taip pat apie pusę nežinančių apie Valstybinį studijų fondą tiriamųjų mano, kad geriausia butų 

visus studentus informuoti apie fondą ir studento pasinaudojimo šiuo fondu galimybes būtent 

pirmame studijų kurse per įvadines paskaitas. Žvelgiant studentų lankomumo aspektu, tai yra 

tikslinga, n e s  pirmame kurse ir pirmose paskaitose susirenka visi įstoję studentai. Manau, 

kad tokiu būdu informatyvumas padidėtų, visi įstoję studentai žinotų apie Valstybinį studijų 

fondą ir jo veiklą. Papildomai pateiktą informaciją būtų tikslinga įdėti LEU svetainėje nuolat 

matomoje vietoje. Manoma, kad studentai, ieškodami informacijos, susijusios su studijomis, 

apsilanko universiteto svetainėje.  

 

Respondentų, pasiėmusių paskolą iš Valstybinio studijų fondo, atsakymų analizė 

 

Žinant, kad tik ketvirtadalis studentų yra informuoti apie Valstybinį studijų fondą, 

buvo svarbu pasidomėti, kiek jų yra pasiėmę valstybės remiamą paskolą. Analizuojant, kiek 

studentų yra pasiėmę tokią paskolą iš šio fondo, išsiaiškinta, kad tokių studentų yra tik 7. 

Gavus tokius duomenis, pastebėta, kad labai maža studentų dalis naudojasi jiems suteikta 

finansine parama. Paskolą pasiėmę studentai studijuoja valstybės nefinansuojamoje vietoje.  

19 pav. Respondentų nuomonė, kur geriausia talpinti informaciją apie Valstybinį studijų fondą, 
norint, kad visi LEU studentai būtų informuoti apie šį fondą

Nežinančių apie Valstybinį studijų fondą respondentų atsakymų analizė yra labai svarbi, nes 
būtent ja vadovaujantis kuriamos rekomendacijos, galinčios padidinti studentų informatyvumą. 
Reikėtų atkreipti dėmesį, kad pagrindinis studentų informacijos šaltinis yra LEU SMF adminis-
tracijos darbuotojai. Daugiau nei pusė apklaustųjų pasitiki universitete dirbančiu administracijos 
personalu ir mano, kad iš jų gauta informacija yra naudinga ir svarbi. Taip pat apie pusę nežinančių 
apie Valstybinį studijų fondą tiriamųjų mano, kad geriausia būtų visus studentus informuoti apie 
fondą ir studento pasinaudojimo šiuo fondu galimybes būtent pirmame studijų kurse per įvadines 
paskaitas. Žvelgiant studentų lankomumo aspektu, tai yra tikslinga, nes pirmame kurse ir pirmose 
paskaitose susirenka visi įstoję studentai. Manau, kad tokiu būdu informatyvumas padidėtų, visi 
įstoję studentai žinotų apie Valstybinį studijų fondą ir jo veiklą. Papildomai pateiktą informaciją 
būtų tikslinga įdėti LEU svetainėje nuolat matomoje vietoje. Manoma, kad studentai, ieškodami 
informacijos, susijusios su studijomis, apsilanko universiteto svetainėje. 

Respondentų, pasiėmusių paskolą iš Valstybinio studijų fondo, 
atsakymų analizė

Žinant, kad tik ketvirtadalis studentų yra informuoti apie Valstybinį studijų fondą, buvo 
svarbu pasidomėti, kiek jų yra pasiėmę valstybės remiamą paskolą. Analizuojant, kiek studentų 
yra pasiėmę tokią paskolą iš šio fondo, išsiaiškinta, kad tokių studentų yra tik 7. Gavus tokius 
duomenis, pastebėta, kad labai maža studentų dalis naudojasi jiems suteikta fi nansine parama. 
Paskolą pasiėmę studentai studijuoja valstybės nefi nansuojamoje vietoje. 



29

VALSTYBINIO STUDIJŲ FONDO EFEKTYVUMO DIDINIMAS UŽTIKRINANT AUKŠTOJO MOKSLO PRIEINAMUMĄ

Ivona Biaigo

 36 

 
20 pav. Respondentų, pasiėmusių paskolą iš Valstybinio studijų fondo, skaičius 

 

Pastebėta (žr. 21 ir 22 pav.), kad 6 studentai (iš 7 pasiėmusių valstybės remiamą paskolą) ją 

ėmė studijų mokesčiui sumokėti ir 1 – gyvenimo išlaidoms.  

 

 
 

21 pav. Respondentų pasiskirstymas pagal paskolų rūšis 

20 pav. Respondentų, pasiėmusių paskolą iš Valstybinio studijų fondo, skaičius

Pastebėta (žr. 21 ir 22 pav.), kad 6 studentai (iš 7 pasiėmusių valstybės remiamą paskolą) ją 
ėmė studijų mokesčiui sumokėti ir 1 – gyvenimo išlaidoms. 

 36 

 
20 pav. Respondentų, pasiėmusių paskolą iš Valstybinio studijų fondo, skaičius 

 

Pastebėta (žr. 21 ir 22 pav.), kad 6 studentai (iš 7 pasiėmusių valstybės remiamą paskolą) ją 

ėmė studijų mokesčiui sumokėti ir 1 – gyvenimo išlaidoms.  

 

 
 

21 pav. Respondentų pasiskirstymas pagal paskolų rūšis 
21 pav. Respondentų pasiskirstymas pagal paskolų rūšis

22 pav. pavaizduota, dėl kokių priežasčių respondentai pasirinko Valstybinio studijų fondo 
teikiamas paslaugas. 1 jų šį fondą pasirinko dėl palankios paskolos grąžinimo trukmės (15 metų), 
o kiti 6 studentai pažymėjo, kad tinka visi variantai. Respondentams buvo pateikti tokie atsakymų 
į šį klausimą variantai: dėl mažesnių palūkanų, dėl palankios grąžinimo trukmės (15 metų), dėl 
paskolos grąžinimo galimo atidėjimo, dėl to, kad paskola pradedama grąžinti praėjus metams 
nuo studijų baigimo ar nutraukimo.



30

VALSTYBINIO STUDIJŲ FONDO EFEKTYVUMO DIDINIMAS UŽTIKRINANT AUKŠTOJO MOKSLO PRIEINAMUMĄ

Ivona Biaigo

 37 

 
 

22 pav. Respondentų pasiskirstymas pagal paskolų pasirinkimo priežastis 

 

22 pav. pav. pavaizduota, dėl kokių priežasčių respondentai pasirinko Valstybinio studijų 

fondo teikiamas paslaugas. 1 jų šį fondą pasirinko dėl palankios paskolos grąžinimo trukmės (15 

metų), o kiti 6 studentai pažymėjo, kad tinka visi variantai. Respondentams buvo pateikti tokie 

atsakymų į šį klausimą variantai: dėl mažesnių palūkanų, dėl palankios grąžinimo trukmės (15 

metų), dėl paskolos grąžinimo galimo atidėjimo, dėl to, kad paskola pradėdama grąžinti praėjus 

metams nuo studijų baigimo ar nutraukimo. 

Atliekant tyrimą, taip pat siekta sužinoti, ar studentai, norėdami gauti paskolą iš 

Valstybinio studijų fondo, susidūrė su problemomis ir su kokiomis. Analizuojant duomenis, 

pastebėta, kad 2 iš 7 studentų susidūrė su informacijos stygiumi apie fondo veiklą, kiti 2 – su 

sutartyje numatytų sąlygų neaiškumais, o 3, pažymėję „Kita“, įrašė, kad viskas buvo aišku, jokių 

problemų neturėjo. 

22 pav. Respondentų pasiskirstymas pagal paskolų pasirinkimo priežastis

Atliekant tyrimą, taip pat siekta sužinoti, ar studentai, norėdami gauti paskolą iš Valstybinio 
studijų fondo, susidūrė su problemomis ir su kokiomis. Analizuojant duomenis, pastebėta, 
kad 2 iš 7 studentų susidūrė su informacijos stygiumi apie fondo veiklą, kiti 2 – su sutartyje 
numatytų sąlygų neaiškumais, o 3, pažymėję „Kita“, įrašė, kad viskas buvo aišku, jokių prob-
lemų neturėjo.

 38 

 
 

23 pav. Problemos, su kuriomis respondentai susidūrė, norėdami gauti paskolą iš Valstybinio 

studijų fondo 

 

Respondentų, nepasiėmusių paskolos iš Valstybinio studijų fondo, atsakymų analizė 

 

Didžioji dalis tiriamųjų (74 proc. visų apklaustųjų) yra nepasiėmę paskolos iš valstybinio 

studijų fondo.  

Tyrimu taip pat buvo siekiama išsiaiškinti, ar ateityje, prireikus mokėti už studijas, LEU 

SMF studentai sudarys su Valstybiniu studijų fondu sutartį dėl paskolos. Tyrimo duomenys 

parodė (žr. 24 pav.), kad 58 proc. nepasiėmusių paskolos studentų ateityje tikriausiai nepasirašys 

sutarties su šiuo fondu. Kita dalis (22 proc.) tyrimo dalyvių nežinojo atsakymo į pateiktą 

klausimą. Papildomai išnagrinėjus dar vieną anketos klausimą, pastebėta, kad didžioji dalis 

respondentų (44 proc. visų tiriamųjų), prireikus mokėti už studijas, tikisi gauti pinigų iš tėvų 

(globėjų). Kita didesnė dalis respondentų (34 proc. visų tiriamųjų) ieškotų papildomų šaltinių, t. y. 

užsidirbtų derindami darbą ir studijas. 

 

23 pav. Problemos, su kuriomis respondentai susidūrė, norėdami gauti paskolą 
iš Valstybinio studijų fondo

Dėl palankios grąžinimo trukmės
(15 metų)

Tinka visi variantai



31

VALSTYBINIO STUDIJŲ FONDO EFEKTYVUMO DIDINIMAS UŽTIKRINANT AUKŠTOJO MOKSLO PRIEINAMUMĄ

Ivona Biaigo

Respondentų, nepasiėmusių paskolos iš Valstybinio studijų fondo, 
atsakymų analizė

Didžioji dalis tiriamųjų (74 proc. visų apklaustųjų) yra nepasiėmę paskolos iš Valstybinio 
studijų fondo. 

Tyrimu taip pat buvo siekiama išsiaiškinti, ar ateityje, prireikus mokėti už studijas, LEU SMF 
studentai sudarys su Valstybiniu studijų fondu sutartį dėl paskolos. Tyrimo duomenys parodė 
(žr. 24 pav.), kad 58 proc. nepasiėmusių paskolos studentų ateityje tikriausiai nepasirašys sutar-
ties su šiuo fondu. Kita dalis (22 proc.) tyrimo dalyvių nežinojo atsakymo į pateiktą klausimą. 
Papildomai išnagrinėjus dar vieną anketos klausimą, pastebėta, kad didžioji dalis respondentų 
(44 proc. visų tiriamųjų), prireikus mokėti už studijas, tikisi gauti pinigų iš tėvų (globėjų). Kita 
didesnė dalis respondentų (34 proc. visų tiriamųjų) ieškotų papildomų šaltinių, t. y. užsidirbtų 
derindami darbą ir studijas.

 38

 
 

23 pav. Problemos, su kuriomis respondentai susidūrė, norėdami gauti paskolą iš Valstybinio 

studijų fondo 

 

Respondentų, nepasiėmusių paskolos iš Valstybinio studijų fondo, atsakymų analizė 

 

Didžioji dalis tiriamųjų (74 proc. visų apklaustųjų) yra nepasiėmę paskolos iš valstybinio 

studijų fondo.  

Tyrimu taip pat buvo siekiama išsiaiškinti, ar ateityje, prireikus mokėti už studijas, LEU 

SMF studentai sudarys su Valstybiniu studijų fondu sutartį dėl paskolos. Tyrimo duomenys 

parodė (žr. 24 pav.), kad 58 proc. nepasiėmusių paskolos studentų ateityje tikriausiai nepasirašys 

sutarties su šiuo fondu. Kita dalis (22 proc.) tyrimo dalyvių nežinojo atsakymo į pateiktą 

klausimą. Papildomai išnagrinėjus dar vieną anketos klausimą, pastebėta, kad didžioji dalis 

respondentų (44 proc. visų tiriamųjų), prireikus mokėti už studijas, tikisi gauti pinigų iš tėvų 

(globėjų). Kita didesnė dalis respondentų (34 proc. visų tiriamųjų) ieškotų papildomų šaltinių, t. y. 

užsidirbtų derindami darbą ir studijas. 

 

24 pav. Respondentų pasiskirstymas dėl sutarties pasirašymo su Valstybiniu studijų fondu

25 pav. pateiktos priežastys, dėl kurių respondentai nepasirenka Valstybinio studijų fondo 
teikiamų paskolų, bei procentinė tiriamųjų išraiška.

 39 

24 pav. Respondentų pasiskirstymas dėl sutarties pasirašymo su Valstybiniu 

studijų fondu 

 

25 pav. pateiktos priežastys, dėl kurių respondentai nepasirenka Valstybinio studijų 

fondo teikiamų paskolų, bei procentinė tiriamųjų išraiška. 

 
 

25 pav. Priežastys, dėl kurių respondentai nepasirenka Valstybinio studijų 

fondo teikiamų paslaugų 

 

Viena pagrindinių priežasčių, dėl kurios respondentai nepasirenka Valstybinio studijų fondo 

teikiamų paslaugų, yra baimė dėl ateities. 53 proc. studentų nepasirenka šių paslaugų dėl nenoro 

prisiimti ilgalaikius įsipareigojimus. 

Atliekant tyrimą, buvo bandyta sužinoti, kokiai paskolos grąžinimo sąlygai respondentai 

teiktų pirmenybę, jei imtų paskolą iš Valstybinio studijų fondo. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

25 pav. Priežastys, dėl kurių respondentai nepasirenka Valstybinio studijų fondo teikiamų paslaugų



32

VALSTYBINIO STUDIJŲ FONDO EFEKTYVUMO DIDINIMAS UŽTIKRINANT AUKŠTOJO MOKSLO PRIEINAMUMĄ

Ivona Biaigo

Viena pagrindinių priežasčių, dėl kurios respondentai nepasirenka Valstybinio studijų fondo 
teikiamų paslaugų, yra baimė dėl ateities. 53 proc. studentų nepasirenka šių paslaugų, nes nenori 
prisiimti ilgalaikių įsipareigojimų.

Atliekant tyrimą, buvo bandyta sužinoti, kokiai paskolos grąžinimo sąlygai respondentai teiktų 
pirmenybę, jei imtų paskolą iš Valstybinio studijų fondo.

 39 

24 pav. Respondentų pasiskirstymas dėl sutarties pasirašymo su Valstybiniu 

studijų fondu 

 

25 pav. pateiktos priežastys, dėl kurių respondentai nepasirenka Valstybinio studijų 

fondo teikiamų paskolų, bei procentinė tiriamųjų išraiška. 

 
 

25 pav. Priežastys, dėl kurių respondentai nepasirenka Valstybinio studijų 

fondo teikiamų paslaugų 

 

Viena pagrindinių priežasčių, dėl kurios respondentai nepasirenka Valstybinio studijų fondo 

teikiamų paslaugų, yra baimė dėl ateities. 53 proc. studentų nepasirenka šių paslaugų dėl nenoro 

prisiimti ilgalaikius įsipareigojimus. 

Atliekant tyrimą, buvo bandyta sužinoti, kokiai paskolos grąžinimo sąlygai respondentai 

teiktų pirmenybę, jei imtų paskolą iš Valstybinio studijų fondo. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

26 pav. Respondentų pasiskirstymas pagal tai, kokioms paskolos grąžinimo sąlygoms jie teikia 
pirmenybę

Dauguma (42 proc.) paskolos nepasiėmusių respondentų teigia, kad jiems priimtiniausia 
paskolos grąžinimo sąlyga yra ta, kad paskolos nereikėtų grąžinti labai gerai besimokantiems 
studentams. Kita dalis (34 proc.) nepasiėmusių paskolos respondentų norėtų, kad paskola būtų 
pradedama grąžinti baigus studijas ir pradėjus dirbti. Šiuo metu Valstybinio studijų fondo paskolos 
grąžinimo sąlyga – paskolą reikia pradėti grąžinti ne vėliau kaip po metų nuo studijų baigimo 
ar nutraukimo. 

Tyrimo hipotezių tikrinimas

Norint išanalizuoti antrąją tyrimo hipotezę – „Studentai, gavę finansinę paramą iš Valstybinio 
studijų fondo, mokosi geriau už tuos, kurie studijuoja savo lėšomis“, pagrindinis dėmesys buvo 
skiriamas 5, 6 ir 19 klausimams, kurių kintamieji yra kokybiniai, priklausantys pavadinimų ir 
ranginei skalei. Šių klausimų analizė pateikiama sąsajų lentelėmis, kurios leidžia tam tikru būdu 
sutvarkyti duomenis ir kuo patogesne forma pateikti vartotojui (Leonavičienė, 2007, 62–73). Taip 
pat sąsajų lentelės geriausiai atskleidžia sąsajas tarp skirtingų kategorijų. Šiuo atveju atskleista 
sąsaja tarp studentų, pasiėmusių paskolą iš Valstybinio studijų fondo, ir jų mokymosi rezultatų 
vidurkio.



33

VALSTYBINIO STUDIJŲ FONDO EFEKTYVUMO DIDINIMAS UŽTIKRINANT AUKŠTOJO MOKSLO PRIEINAMUMĄ

Ivona Biaigo

8 lentelė. Semestro vidurkio priklausomybė nuo paimtos paskolos  
iš Valstybinio studijų fondo 

Ar esate pasiėmę paskolą iš 
Valstybinio studijų fondo?

Paskutinio semestro vidurkis N5–6 7–8 9–10 9
Taip 1 4 2 – 7
Ne 1 67 41 1 110

Žvelgiant į dažnius pastebima, kad paskolą pasiėmusių ir nepasiėmusių studentų paskutinio 
semestro vidurkiai yra iš intervalo 7–8 ir 9–10. Vadinasi, vidurkių skirtumų tarp paskolą pasiė-
musių ir nepasiėmusių studentų nepastebėta. Tačiau reikia išsiaiškinti, ar mokymosi rezultatai 
priklauso nuo paskolos paėmimo ir kiek stipri ši priklausomybė.

Tiriant ryšį tarp kintamųjų atsižvengta į ranginę matavimo skalę (paskutinio semestro vidur-
kis) ir apskaičiuotas Spirmeno (Spearman) koreliacijos koeficientas1, kurio reikšmė yra p = 0,065. 
Koreliacijos koeficiento įvertis patenka į intervalą nuo 0 iki 0,2. Vadinasi, ryšys tarp kintamųjų 
yra labai silpnas. Kadangi 0,065 žymiai arčiau 0 nei 0,2, tai galima teigti, kad ryšio tarp kintamųjų 
visai nėra. Gaunama išvada, kad koreliacijos koeficiento įvertis statistiškai nereikšmingas, t. y. 
mokymosi rezultatų vidurkis nėra priklausomas nuo gautos finansinės paramos iš Valstybinio 
studijų fondo.

Neparametrinių hipotezių požymių nepriklausomumui tikrinti taikomas chi kvadrato (x2) 
kriterijus. Nepriklausomumui patikrinti suformuotos naujos hipotezės, kurios bus apdorotos 
SPSS programų paketu.

H0: „Mokymosi rezultatų vidurkis nepriklauso nuo finansinės paramos, gautos iš Valstybinio 
studijų fondo.“ 

H1: „Mokymosi rezultatų vidurkis priklauso nuo finansinės paramos, gautos iš Valstybinio stu-
dijų fondo.“

Sprendimas apie hipotezės teisingumą priimamas remiantis p reikšme. Jei p, tai nulinė hipotezė 
H0 neatmetama. Jei p, tai nulinė hipotezė H0 atmetama. Iš chi kvadrato rezultatų lentelės matyti, 
kad p = 0,287. Todėl nulinės hipotezės atmesti nėra pagrindo. Daroma išvada, kad tiriamieji 
požymiai nepriklausomi, t. y. mokymosi rezultatų vidurkis nepriklauso nuo gautos finansinės 
paramos iš Valstybinio studijų fondo.

Išvados ir rekomendacijos

1. Valstybinėse aukštosiose mokyklose visos studijų vietos dalijamos į dvi kategorijas: vals-
tybės finansuojama vieta ir valstybės nefinansuojama vieta. Remiantis Lietuvos Respub-
likos Konstitucija, Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų įstatymu, nustatyta, kad gerai 
besimokantiems piliečiams laiduojamas nemokamas mokslas valstybinėse aukštosiose 
mokyklose. Kasmet iš valstybės biudžeto skiriama dalis lėšų švietimui, o iš jo atitinkamai 
atitenka aukštosioms mokykloms valstybės finansuojamoms vietoms ir kitoms reikmėms. 
Valstybės finansuojamų vietų skaičius aukštosiose mokyklose skiriamas atsižvelgiant į 
specialistų poreikį. 

1 Koreliacijos koeficientas – koreliacijos stiprumo matas. Jeigu dviejų kintamųjų koreliacijos koeficientas lygus nuliui, 
tai tie kintamieji yra statistiškai nepriklausomi.



34

VALSTYBINIO STUDIJŲ FONDO EFEKTYVUMO DIDINIMAS UŽTIKRINANT AUKŠTOJO MOKSLO PRIEINAMUMĄ

Ivona Biaigo

2. Valstybinio studijų fondo pagrindinė veikla yra administruoti valstybės remiamas paskolas, 
studijų stipendijas, socialines stipendijas bei įgyvendinti kitas aukštojo mokslo kokybei 
ir prieinamumui užtikrinti skirtas priemones. Išnagrinėjus studentams suteiktų paskolų 
statistiką, įžvelgta, kad teikiamų paskolų portfelis nuolat auga. Nuo 1998 iki 2012  m. 
(išskyrus 2010 m.) suteiktų paskolų suma tik didėjo, o 2010 m. fondas suteikė mažesnę 
paskolos sumą dėl valstybės finansinės krizės bei dėl masinės jaunų gyventojų emigracijos. 
Lyginant visus kitus metus, pastebėtas didelis suteiktų paskolų sumos skirtumas. Vadinasi, 
studentai drąsiai renkasi Valstybinio studijų fondo paskolos šaltinį.

3. Apibendrinant finansinės paramos studentams administravimą, įžvelgtas Valstybinio 
studijų fondo efektyvumas. Nuo 2010 m., pasikeitus fondo pavadinimui ir funkcijoms, 
efektyviai ir prasmingai skirstomos valstybės lėšos studentų finansinei paramai. Prijungtos 
kredito įstaigos, kurios finansuoja paskolas, o fondas jas tik administruoja. Tokiu būdu 
iš valstybės biudžeto skiriama mažiau lėšų, palyginti su ankstesniais metais, Valstybinį 
studijų fondą finansuoja ES struktūriniai fondai ir kiti. Tad prijungus kredito įstaigas 
galima suteikti finansines paramas didesniam studentų skaičiui. Statistiniai duomenys 
patvirtino, kad vis daugiau studentų kreipiasi dėl paskolos studijų mokesčiui sumokėti 
ir gyvenimo išlaidoms, o tai parodo Valstybinio studijų fondo efektyvumą, todėl fondo 
teikiamų paskolų dalis turi tendenciją augti.

4. Išanalizavus atlikto tyrimo duomenis, pastebėta, kad 72 proc. LEU SMF nuolatinių stu-
dijų formos studentų nežino apie Valstybinį studijų fondą ir jo veiklą. Tiriant šio fondo 
efektyvumą, pastebėta, kad pagrindinis yra informatyvumo kriterijus. Ypač svarbu, kad 
studentai, studijuojantys valstybės nefinansuojamoje vietoje, turėtų žinių apie fondą ir 
savo pasinaudojimo šio fondo paslaugomis galimybes. Tyrimas parodė, kad tik 30 proc. 
studentų, mokančių už aukštąjį mokslą, žino apie fondo veiklą.

5. Apibendrinus respondentų, žinančių apie Valstybinį studijų fondą, nuomonę įžvelgta, 
kad pusė jų informaciją apie fondą surado patys internete. Taip pat beveik pusė studentų 
įvertino, kad informacija apie fondą iš esmės pateikta patogiai, tačiau painiai, reikia skirti 
laiko, norint surasti perėjimo iš LEU į Valstybinio studijų fondo svetainę seką. Didesnioji 
dalis respondentų pritaria, kad paskolą gyvenimo išlaidoms reikėtų dvigubai padidinti, 
nes manoma, kad tokiu atveju studentai neieškotų papildomo uždarbio pragyvenimui, 
o daugiau dėmesio skirtų studijoms. Taip pat trys ketvirtadaliai tiriamųjų mano, kad šio 
fondo teikiamų paskolų efektyvumas padidėtų, jei LEU SMF administracijos darbuotojai 
kasmet rengtų pristatymus apie fondo veiklą.

6. Atlikus tyrimo duomenų analizę pastebėta, kad maža dalis LEU SMF nuolatinių studijų 
formos studentų yra pasiėmę Valstybinio studijų fondo teikiamą paskolą. Daugiausia jų 
pasiėmė paskolą studijų mokesčiui sumokėti, kiti – gyvenimo išlaidoms. Tyrimas parodė, 
kad respondentai pasirinko fondo paslaugas dėl įvairių priežasčių: dėl mažesnių palūka-
nų, palankios grąžinimo trukmės (15 metų), paskolos grąžinimo galimo atidėjimo ir dėl 
to, kad paskola pradedama grąžinti praėjus metams nuo studijų baigimo ar nutraukimo. 
Daugelis tiriamųjų, imdami paskolą iš fondo, nesusidūrė su jokiomis problemomis, viskas 
buvo aišku. Keli tyrimo dalyviai susidūrė su informacijos stygiumi apie Valstybinį studijų 
fondą bei su sutartyje numatytų sąlygų neaiškumais. Tačiau, mano nuomone, ruošiantis 
pasiimti paskolą, reikėtų atsakingiau ir kruopščiau išnagrinėti visas sąlygas, daugiau laiko 



35

VALSTYBINIO STUDIJŲ FONDO EFEKTYVUMO DIDINIMAS UŽTIKRINANT AUKŠTOJO MOKSLO PRIEINAMUMĄ

Ivona Biaigo

skirti analizei ir tuomet nekiltų jokių problemų, kadangi visa informacija aiškiai ir struk-
tūrizuotai pateikta fondo internetinėje svetainėje. 

Atlikto tyrimo tikslas buvo įvertinti studentų naudojimąsi Valstybinio studijų fondo suteikiama 
finansine parama ir ištirti, kaip galima padidinti fondo efektyvumą užtikrinant aukštojo mokslo 
prieinamumą. Empirinės dalies analizė atskleidė, kad 72 proc. apklaustųjų nežino apie Valstybinį 
studijų fondą ir tik 6 proc. visų respondentų naudojasi šio fondo finansine parama. 

Toliau pateikiamos rekomendacijos, kaip būtų galima sumažinti studentų, nežinančių apie 
Valstybinį studijų fondą, skaičių ir kaip paskatinti studentus naudotis šio fondo teikiamomis 
paslaugomis.

1. Norinti padidinti studentų informatyvumo lygį apie Valstybinį studijų fondą, LEU SMF 
administracijos darbuotojai pirmame studijų kurse per įvadines paskaitas galėtų infor-
muoti studentus apie fondą ir jo veiklą. Pirmųjų studijų metų įvadinės paskaitos studentų 
labiausiai lankomos, todėl tokiu būdu būtų galima visus įstojusius studentus informuoti 
apie Valstybinio studijų fondo veiklą. Vėliau, iškilus papildomiems klausimams, studentai 
žinotų, kur kreiptis.

2. Svarbu tinkamoje vietoje patalpinti studentams reikalingą informaciją apie Valstybinį 
studijų fondą. Respondentų nuomone, tokio pobūdžio informaciją geriausia talpinti LEU 
svetainėje matomoje vietoje. Dar geresnių rezultatų galima pasiekti išsiunčiant informaciją 
į kiekvieno studento asmeninį elektroninį paštą.

3. Pagrindinė priežastis, dėl kurios respondentai nepasirenka Valstybinio studijų fondo tei-
kiamų paslaugų, yra baimė prisiimti ilgalaikius įsipareigojimus. Toks studentų požiūris 
parodo, kad studentai baiminasi dėl savo ateities, finansiniu požiūriu jaučiasi nestabiliai, 
todėl svarbu atkreipti dėmesį į jų pasiūlymus. Galbūt būtų galima sukurti papildomas 
sąlygas paskoloms grąžinti. Manau, būtų tikslinga sukurti sąlygą, kad paskolos nereikėtų 
grąžinti labai gerai besimokantiems studentams; kita sąlyga – paskolą reikėtų grąžinti bai-
gus studijas ir pradėjus dirbti. Vadinasi, studentai, įgiję aukštąjį išsilavinimą ir įsidarbinę 
studijoms pasiimtą paskolą galėtų grąžinti dalimis 

4. Siekiant užtikrinti aukštojo mokslo prieinamumą ir padidinti Valstybinio studijų fondo 
efektyvumą, būtų tikslinga apie tai informuoti vidurinėse mokyklose besimokančius 
abiturientus. Svarbu, kad jie žinotų, kokiomis galimybėmis gali pasinaudoti siekdami 
aukštojo išsilavinimo. Asmenys, kilę iš nepasiturinčių šeimų, bet turintys atitintamų ge-
bėjimų, privalo žinoti, kad gali kreiptis į Valstybinį studijų fondą dėl finansinės paramos. 
Manau, kad abiturientų informavimą apie fondo veiklą geriausia sugebėtų atlikti šio fondo 
darbuotojai, kurie galėtų geriausiai pasakoti apie paskolas. 

Literatūra
1. Aukštojo mokslo studijų sistema. Švietimo ir mokslo ministerija. Vilnius. [žiūrėta 2012 m. ba-

landžio 29 d.]. Prieiga per internetą: http://www.euroguidance.lt/profesijosvadovas/dou-ble.
php?content=profesijos/kol.

2. Čekanavičius, L., Grebliauskas, A., Miliauskas, G. (2008). Lietuvos aukštojo finansavimo modelio 
projekcijos. Ekonomika, 81, 7–25.

3. Jovaiša, L. (2007). Enciklopedinis edukologijos žodynas. Vilnius: Gimtasis žodis.



36

VALSTYBINIO STUDIJŲ FONDO EFEKTYVUMO DIDINIMAS UŽTIKRINANT AUKŠTOJO MOKSLO PRIEINAMUMĄ

Ivona Biaigo

4. Lietuvos aukštojo mokslo (LAM) sistemos plėtra 2007–2012 m.: konkurencingumas ir finansavimo 
modelis. (2006). Kaunas. [žiūrėta 2013 m. sausio 23 d.]. Prieiga per internetą: https://www.smm.lt/
uploads/documents/kiti/LAM_pletros_pasiulymas_260207.pdf 

5. Lietuvos Respublikos Konstitucija. (1992). Priimta 1992 m. spalio 25 d. Valstybės žinios, 33-1014. 
[žiūrėta 2013 m. sausio 15 d.]. Prieiga per internetą: http://www3.lrs.lt/home/Konstitucija/Konstitu-
ci- ja.htm.

6. Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų įstatymas. (2009 05 12). Patvirtinta 2009 m. balandžio 30 d., 
Nr. XI-242. Valstybės žinios, 54-2140.

7. Lietuvos švietimo koncepcija. (1992). Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministerija. Vilnius. 
[žiūrėta 2013 m. sausio 16 d.]. Prieiga per internetą: http://-www.smm.lt/strategija/docs/srp/koncep-
cija/koncepcija2.htm.

8. Navickas, V., Ruškytė, Dž. (2012). Bakalauro studijų darbų rengimo metodiniai nurodymai. Vilnius: 
Edukologija.

9. Pranešimai spaudai. Lietuvos valstybinis mokslo ir studijų fondas. [žiūrėta 2013 m. sausio 12 d.]. 
Prieiga per internetą: http://www.vmsfondas.lt/index.php?content=226.

10. Valstybinio studijų fondo nuostatai. (2005). Fondo veiklos tikslas, uždaviniai ir funkcijos. Valstybės 
žinios, 34-1098. Prieiga per internetą: https://www.vsf.-lt/nuostatai.

11. Valstybinis studijų fondas. [žiūrėta 2011 gruodžio 10 d.]. Prieiga per internetą: https://www.vsf.lt/.

THE EFFICIENCY OF STATE STUDIES‘ FOUNDATION 
WHILE GUARANTEEING THE AVAILABILITY OF HIGHER EDUCATION

Ivona Biaigo

Summary
The development of intelligent state management is impossible without science-based studies. 

Diploma of a higher education indicates the level of human background and knowledge, broadens career 
opportunities, form the abilities to think, select, organize and use the information. However, there are 
students who are not able to get in Lithuania the state-funded studies, that come from poor families, whose 
parents cannot afford to pay for the studies. In order to ensure access to higher education it is essential to 
increase the efficiency of the Lithuanian State Education Fund. The financial support for students by the 
Foundation is being analyzed in the report presented, as well as student’s ability to use this opportunity 
and the efficiency of the loans.

Keywords: higher education, university education, higher educational institution, studying at one‘s own 
expenses, tuition fee, efficiency, the State Fund for students.

Metodiniai pastebėjimai ir patarimai

Ar suformuluotas straipsnio aktualumas, problema, pagrindimas? Straipsnyje nagrinėjama 
problema tinkamai suformuluota įvade, pagrįstas jos nagrinėjimo būtinumas. Aukštojo mokslo 
prieinamumo klausimas yra neabejotinai aktualus Lietuvoje. 

Ar atskleistas straipsnio tikslas, uždaviniai? Straipsnio tikslas aiškiai ir konkrečiai pateiktas 
straipsnio įvade; tikslui pasiekti suformuluoti adekvatūs uždaviniai. Tačiau tikslas yra gana am-
bicingas – trumpai tariant, ištirti Valstybinio studijų fondo efektyvumą ir jo didinimo galimybes. 

Ar suformuluotas atlikto tyrimo tikslas, uždaviniai, hipotezės? Antroje straipsnio dalyje 
aprašytas atliktas tyrimas ir jo rezultatai. Tyrimo metu buvo apklausti Lietuvos edukologijos 



37

VALSTYBINIO STUDIJŲ FONDO EFEKTYVUMO DIDINIMAS UŽTIKRINANT AUKŠTOJO MOKSLO PRIEINAMUMĄ

Ivona Biaigo

universiteto Socialinių mokslų fakulteto nuolatinės studijų formos studentai, siekiant išsiaiškinti 
jų žinias apie Valstybinį studijų fondą ir naudojimąsi fondo paslaugomis. Tyrimo tikslas suformu-
luotas aiškiai, tačiau vėlgi minimas fondo efektyvumas, o aukštojo mokslo prieinamumas – kaip 
pagrindinis Valstybinio studijų fondo efektyvumo vertinimo kriterijus. Tyrimo uždaviniai aiškūs 
iš konteksto. Hipotezės iškeltos. 

Ar pasirinkti tyrimo metodai yra adekvatūs iškeltam tyrimo tikslui ir uždaviniams? Pasirinkti 
tyrimo metodai (apklausa, statistinė analizė) yra pakankami, siekiant atsakyti į pirmąją tyrimo 
tikslo dalį bei patvirtinti arba paneigti suformuluotas hipotezes. Bet grįžtant prie Valstybinio 
studijų fondo efektyvumo, verta pastebėti, jog efektyvumas apskritai – konkreti ekonomikos 
mokslo sąvoka, turinti kiekybinę išraišką. Šiuo atveju, kalbant apie Valstybinio studijų fondo 
veiklos efektyvumą, nėra nustatyta (ar bent jau straipsnio autorės neišnagrinėta), kokie yra fondo 
efektyvumo vertinimo kriterijai, ar aukštojo mokslo prieinamumas yra vienintelis ir pakankamas 
kriterijus bei kaip šį ir kitus kriterijus įvertinti kiekybiškai. 

Ar pateikta tyrimo duomenų analizė sutampa su išsikeltais tikslais ir uždaviniais, hipotezė-
mis? Tyrimo rezultatų analizė yra išsami ir nuosekli, gal net pernelyg smulkmeniška, kiekvieną 
anketos atsakymą vaizduojanti ir grafiškai, ir pateikiant detalų žodinį aprašymą. Šiek tiek per daug 
buvo įsigilinta į smulkmenas, neturinčias didelės reikšmės iškeltam tyrimo tikslui ir uždaviniams.

Ar duomenų analizės atskiri skyriai baigiami išsamiais apibendrinimais? Duomenų analizės 
aprašymas lydimas ir apibendrinimų. 

Ar atskleisti apibendrinimai parodo aiškias prielaidas, kuriomis remiantis bus formuluojamos 
išvados? Taip, apibendrinimai sudaro gerą pagrindą išvadoms formuoti. 

Ar pateiktos išvados ir rekomendacijos atitinka iškeltą problemą, suformuluotą tikslą ir 
uždavinius? Išvados yra išsamios, jos atspindi tyrimo metu gautus rezultatus. Tačiau kyla klau-
simas, ar, apklausus vienos aukštosios mokyklos nuolatinių studijų formos studentus, galima 
patikimai spręsti apie Valstybinio studijų fondo, kaip fondo, veikiančio valstybės mastu, teikia-
mos finansinės paramos efektyvumą? Gana daug dėmesio apklausos metu skirta informacijos 
apie fondą pateikimui ir prieinamumui nagrinėti, kas iš esmės nėra esminis veiksnys, lemiantis 
fondo paramos efektyvumą. 

Ar nurodyta literatūra buvo panaudota straipsnyje? Literatūros sąraše nurodyti šaltiniai buvo 
panaudoti rengiant straipsnį. Tačiau reikėtų atkreipti dėmesį, jog nagrinėjant mokslinę problemą 
būtina naudoti mokslinę literatūrą (mokslinius straipsnius), o šiuo atveju panaudotas tik vienas, 
2008 metų mokslinis straipsnis. Tokiu būdu galima susidaryti nuomonę, jog straipsnio autorė 
neišsamiai susipažinusi su naujausiais mokslinių tyrimų rezultatais nagrinėjama tematika. 



38

VERSLUMO UGDYMO TOBULINIMAS BENDROJO  
LAVINIMO MOKYKLOJE

Lina Kairiūkštienė

Santrauka
Keičiantis visuomenei, ekonomikai, darbo santykiams verslumo ugdymas tampa vis svarbesnis. Šian-

dien didelis vaidmuo tenka ekonominiam švietimui, nes ekonominiai santykiai apima vis daugiau sričių. 
Plėtojant ekonominį švietimą, žmonės įgyja orientavimosi aplinkoje įgūdžių, suvokia įvairius ekonominius 
pokyčius, jų priežastis, geba įvertinti šių pokyčių pasekmes, įgyja verslumo įgūdžių: išmoksta organizuoti 
savo veiklą, produktyviai naudoti laiką, patekę į realias situacijas, priimti pagrįstus ir racionalius spren-
dimus. Švietimo sistema skiria vis didesnį dėmesį verslumui integruoti į visas švietimo sistemos grandis. 

Straipsnyje tiriami mokymo metodai ir priemonės, kurie yra pasitelkiami verslumo ugdymo procese, 
bei šio ugdymo tobulinimo galimybės bendrojo lavinimo mokykloje.

Reikšminiai žodžiai: verslumas, verslumo ugdymas, tobulinimas.

Įvadas

Gyvename sparčiai besikeičiančiame pasaulyje. Šiandienos mokiniai turės dirbti rytdienos 
sąlygomis. Norėdami padėti mokiniams išmokti prisitaikyti prie besikeičiančios technologinės, 
ekonominės, politinės aplinkos, turime juos mokyti verslumo. Žmogus, norėdamas sėkmingai 
kurti savo gyvenimą, siekti užsibrėžtų tikslų, privalo ugdytis verslumo kompetenciją. Šiuolaiki-
niame pasaulyje verslumo ugdymas yra viena iš prioritetinių ugdymo krypčių. Verslumo stygius 
visuomenėje – viena iš nedarbo priežasčių bei pagrindinių smulkaus ir vidutinio verslo plėtros 
problemų.

2004 m. Lietuva tapo Europos Sąjungos (ES) nare, todėl privalo atsižvelgti į ES švietimo tikslus. 
ES siekiai – sukurti konkurencingą, žiniomis grindžiamą ir visus įtraukiančią ekonomiką. Ateities 
visuomenė – nuolat tobulėjančių ir besimokančių žmonių visuomenė.

Kokybiškas švietimas ir mokymas, sėkminga integracija į darbo rinką, didesnis jaunuolių 
judumas yra svarbiausi veiksniai, padėsiantys išlaisvinti jaunimo potencialą ir pasiekti strategi-
jos „Europa 2020“ tikslus (Judus jaunimas, 2010, 1). Verslumo kompetenciją galima ugdytis visą 
gyvenimą trunkančiu mokymusi, tačiau pamatai privalo būti padėti dar vidurinėje mokykloje.

2011 m. atliktas globalaus verslumo stebėjimo tyrimas atskleidė, kad Lietuva – tarp pirmaujan-
čiųjų valstybių, vertinant pradedančių verslą 18–25 metų amžiaus žmonių grupę, tačiau ekspertai 
pabrėžė, kad vis dar trūksta verslumo ugdymo pradinėse ir vidurinėse mokyklose bei univer-
sitetuose. Norint pasiekti ES ir Lietuvos Respublikos verslumo ugdymą reglamentuojančiuose 
dokumentuose keliamus tikslus, būtina tobulinti verslumo ugdymą bendrojo lavinimo mokykloje. 
Baigiantis vidurinę mokyklą moksleivis turėtų žinoti, kokių jo asmeninių savybių reikia ir kaip 
jas sėkmingai ugdyti, kad galėtų pasinaudoti rinkos ekonomikos teikiamomis galimybėmis.

Lietuvos bendrojo lavinimo mokykloje, ugdydami mokinių verslumą, mokytojai remiasi 
Ekonominio raštingumo ir verslumo ugdymo strategija (2004), Integruojamųjų (papildomų) 
programų gairėmis (2005), Ekonomikos ir verslumo bendrąja programa (2008, 2011). Mokytojų 



39

VERSLUMO UGDYMO TOBULINIMAS BENDROJO LAVINIMO MOKYKLOJE

Lina Kairiūkštienė

misija – parengti mokinius gyvenimui. Verslumo ugdymo vaidmenį mokymo procese ir besimo-
kančiųjų įgyjamus gebėjimus nagrinėjo A. Garalis, G. Strazdienė (2006); A. Savanevičienė (2008), 
V. Gevorgianienė, A. Galkienė ir V. Grincevičienė (2008),  D. Raguseo (2009) ir kt. Mokslininkų 
nuomone, mokiniams turi būti ugdomi šie gebėjimai: atvirumas kaitai, atsakingumas, savaran-
kiškumas, iniciatyvumas, komunikabilumas, organizuotumas, kūrybiškumas. 

Verslumo esmę ugdymo požiūriu ryškiausiai atskleidžia Ekonominio raštingumo ir verslumo 
ugdymo strategija (2004, 2) bei Integruojamųjų (papildomų) programų gairės (2005, 18). Jose 
teigiama, jog verslumas – tai asmens mąstymo būdas ir socialinės, vadybinės bei asmeninės 
kompetencijos, ne tik leidžiančios turimas žinias pritaikyti kasdieniniame gyvenime, ne tik or-
ganizuoti veiklą, bet ir prisiimti riziką už padarytus sprendimus.

Mokytojų požiūrį į verslumą tyrė I. Zaleskienė, L. Žadeikaitė (2008), A. Župerka (2010), 
A.  Jelagaitė (2011). I. Zaleckienės, L. Žadeikaitės (2008) ir A. Jelagaitės (2011) atlikti tyrimai 
atskleidė, kad nemaža dalis mokytojų niekada neintegruoja verslumo į savo dėstomus dalykus, 
nors pripažįsta verslumo ugdymo svarbą. Verslumo ugdymo procesą nagrinėjo D. A. Shepherdas, 
E. I. Douglas (1997), S. L. Jackas, A. R. Andersonas (2005), L. Gegieckienė, A. Graikšienė (2009). 
Praktinės veiklos metu mokiniai turėtų mokytis planuoti, savarankiškai spręsti problemas, dirbti 
komandoje, analizuoti ir įsivertinti savo veiklą, ugdyti aktyvios pozicijos gyvenime, pozityvaus 
mąstymo, pasitikėjimo savimi, nuolatinio tobulėjimo poreikio, atvirumo naujovėms ir saviraiškos 
nuostatas. Nėra bendro modelio verslumui ugdyti ir praktiškai parengti, todėl iki šiol neaišku, 
kaip verslumas galėtų būti ugdomas geriausiai.

Verslumo problemas nagrinėjo D. Grundey ir kt. (2008), D. Kopycinska ir kt. (2009), G. Star-
tienė ir R. Remeikienė (2008), R. M. Zaharia (2009) ir kiti, tačiau vis dar trūksta išsamesnių visų 
ugdymo proceso dalyvių tyrimų.

Straipsnio tikslas – išanalizuoti verslumo ugdymo tobulinimo galimybes bendrojo lavinimo 
mokykloje.

Straipsnio uždaviniai:
1. Remiantis literatūra ir teisiniais dokumentais aptarti verslumo ugdymo teorines prielaidas.
2. Ištirti mokytojų ir aukštesniųjų klasių mokinių požiūrį į verslumo ugdymą bendrojo 

lavinimo mokykloje.
3. Pateikti išvadas ir pasiūlymus, skatinančius efektyvų verslumo ugdymą mokykloje.
Metodai: mokslinės literatūros ir dokumentų analizė; anketinė apklausa.

Verslumas ir verslumo ugdymo samprata

Visuomenėje tampa ypač reikšminga gyventojų kokybės problema. Būtina suvokti kiekvieno 
individo ir visos visuomenės tobulėjimo būtinumą. Šiomis rinkos ekonomikos sąlygomis žmogiš-
kasis kapitalas tampa pagrindinis, nuo jo daugiausia priklauso nuolat besikeičiančių technologijų 
efektyvumas. Švietimas vis daugiau dėmesio skiria verslumo ugdymo procesui.

Verslumo sąvoka kildinama iš anglų kalbos žodžio entrepreneurship, kuris siejamas su mokėji-
mu iš naujo atrasti galimybę realizuoti save ir kurti ekonominę arba socialinę vertę (Gegieckienė, 
Graikšienė, 2009, 10). Pirmą kartą verslumo sąvoką 1803 m. pavartojo prancūzų ekonomistas 
J. B. Sėjus. Šis žodis reiškia imtis, pradėti, įsipareigoti, pasižadėti (Poškienė ir kt., 2006, 126).



40

VERSLUMO UGDYMO TOBULINIMAS BENDROJO LAVINIMO MOKYKLOJE

Lina Kairiūkštienė

Verslumo sąvoką įvairūs autoriai apibūdina skirtingai. R. Cantillonas (1755) verslumą api-
brėžia kaip bet kurios rūšies savarankišką darbą. A. H. Cole (1968) verslumą įvardija kaip veiklą, 
kuri padeda palaikyti ir išplėtoti verslą, siekiant naudos. H. Leibensteinas (1969), W. B. Gartneris 
(1989), M. B. Low ir I. C. MacMillanas (1988) verslumą apibūdina kaip naujos įmonės kūrimą. 
R. Ronstadtas (1984), R. D. Hisrichas (1989) verslumą supranta kaip tam tikros vertės sukūrimo 
procesą, siekiant gauti pelną. H. H. Stevensonas, M. J. Robertsas ir H. I. Gousbeckas (1985) vers-
lumą suvokia kaip naujų galimybių tiek sau, tiek įmonei ieškojimą. J. F. Stoneris ir E. R. Freema-
nas (1992) teigia, kad verslumas skatina ekonomikos augimą, didina gamybos produktyvumą ir 
sukuria prekių ir paslaugų naujas technologijas. Kiti autoriai (Shumpeter, 1934; Kirzner, 1973; 
Vesper, 1986; Stevenson, Sahlman, 1989; Byvgrave, Timmons, 1992; Drucker, 1995) verslumą 
sieja su naujovėmis versle. E. Deivis (1996, 7) verslumą apibūdina kaip unikalų sprendimų, ino-
vacijų ir rizikos derinį, skatinantį verslą. M. S. Suiteris (2001, 19) verslumą įvardija kaip žmonių 
gebėjimą rizikuoti, kūrybiškumą, jų mąstymą, vaizduotę, iniciatyvumą, bendravimo įgūdžius, 
leidžiančius kurti ūkinę veiklą. E. Chello (2007) verslumą apibrėžia kaip asmeninę kompetenciją, 
per kurią skleidžiasi asmens pilietiškumas, L. A. Collins ir kt. (2006) – kaip jautrumą ir gebėjimą 
kurti asmeninę ir socialinę vertybę (Galkienė, 2008, 29).

„Ekonomikos terminų ir sąvokų žodyne“ (1999, 172), A. Krasucko (2004, p. 44), D. Barei-
kienės, K. Lipskio, D. Poškienės vadovėlyje „Ekonomika ir verslumas IX–X klasėms“ (2010, 14) 
verslumas prilyginamas žmogiškajam kapitalui. Jis yra vienas iš keturių (gamtos ištekliai, darbas, 
kapitalas) gamybos veiksnių, kuris įvardijamas kaip žmogaus sugebėjimas sujungti visus išteklius 
verslui organizuoti. Z. Lydeka (2001, 237) ir kt. autoriai teigia, kad verslumas yra įgimtos ir įgytos 
žmogaus savybės. Pasak L. Juozaitienės (2003), verslumas yra daugiau kokybinė sugebėjimų ir 
savybių išraiška, būdinga atskiriems žmonėms, pasižymintiems aktyvumu, iniciatyva, žiniomis ir 
smalsumu, tvirta vidine motyvacija, polinkiu į naujoves, taupumu, galimybe rizikuoti (Gudgalienė, 
2011, 7). L. Mincienės (2004, 7), J. Weinhard ir kt. (2005,  6), G. Strazdienės ir A. Garalio (2006, 
153), metodinėje medžiagoje „Verslumo ugdymas mokykloje“ (2007, 8) verslumas įvardijamas kaip 
mąstymas ir veikimas. ISM universiteto rektorius docentas N. Pačėsa (2011) verslumą apibūdina 
pasitelkdamas tris „I“ raides. Anot rektoriaus, verslumas yra idėja, iniciatyva ir įgyvendinimas. 
L. Gegeckienė, A. Graikšienė (2009, 11), A. Gudgalienė (2011, 8) akcentuoja, kad daugelyje vers-
lumo apibrėžimų akcentuojamos šios verslumo savybės: iniciatyvumas ir ryžtingumas, gebėjimas 
organizuoti, išnaudoti resursus bei prisiimti riziką.

Vilniaus miesto ir apskrities verslininkų konfederacijos organizuotame tarptautiniame kongre-
se 2012 m, įgyvendinant projektą „TOC for education“ (metodikos taikymas bendrojo lavinimo 
mokyklos bendruomenėms per netradicines ugdymo formas), R. Jasinavičius verslumą įvardijo 
kaip gebėjimą generuoti pajamas iš pasitelkiamo bei efektyviai naudojamo intelektinio ir mate-
rialaus kapitalo, sukuriant papildomą ekonominę vertę bei realizuojant ją rinkoje. Anot R. Jasi-
navičiaus, bendrojo lavinimo mokykloje ugdant verslumą būtina mokyti mokinius mąstyti, jų 
neapkrauti žiniomis, kurių negalės panaudoti, ugdyti finansinį intelektą. Mokiniai turėtų mokytis 
taip, kad namų darbams skiriamas laikas mažėtų, o pažymiai vis gerėtų. Jaunimui privalu turėti 
savo ateities viziją, profesinės veiklos tikslus, planus ir priemones jiems įgyvendinti. Švietimo 
sistema turėtų įgyvendinti išmintingo darbdavio ugdymo sistemą.

Verslumas gali turėti dvi reikšmes – tai verslumas plačiąja ir siaurąja prasme. Kalbant apie 
verslumą siaurąja prasme – verslumas suprantamas kaip mokėjimas  sukurti pridėtinę ekonomi-



41

VERSLUMO UGDYMO TOBULINIMAS BENDROJO LAVINIMO MOKYKLOJE

Lina Kairiūkštienė

nę vertę, paprastai sakant, tai mokėjimas uždirbti pinigus, mokėjimas pritraukti investicijas bei 
mokėjimas savo veikla sudominti potencialius paslaugos ar prekės vartotojus. Verslumas plačiąja 
prasme yra įgimtas ar įgytas asmeninių savybių rinkinys, kuris leidžia kurti ekonominę, sociali-
nę ir visas kitas vertes (Respublikinės mokslinės praktinės konferencijos „Studijos besikeičiančioje 
verslo aplinkoje“ pranešimų medžiaga, 2009, 28).

Siekdami susisteminti mokslininkų nuomones apie verslumo esmę, P. Kaufmanas ir R. P. Dan-
tas (1998) pasiūlė verslumo sąvokų klasifikaciją, kuri pateikta 1 lentelėje.

Ekonominio raštingumo ir verslumo ugdymo strategija (2004, 2) bei Integruojamųjų (pa-
pildomų) programų gairės (2005, 18) ryškiausiai atskleidžia verslumo esmę ugdymo kontekste. 
Jose teigiama, kad verslumas – tai asmens mąstymo būdas ir socialinės, vadybinės bei asmeninės 
kompetencijos, ne tik leidžiančios turimas žinias pritaikyti kasdieniniame gyvenime, ne tik orga-
nizuoti veiklą, bet ir prisiimti riziką už padarytus sprendimus.

1 lentelė. Verslumo sąvokų grupės
1 grupė 2 grupė 3 grupė

Išryškinanti verslininkui būdingus 
bruožus ar savybes

Susijusi su verslininkystės procesu 
ir jo rezultatais

Nukreipta į verslininko veiklą

Lyderystė
Motyvacija
Kūrybiškumas 
Gebėjimas rizikuoti 
Gebėjimas spręsti problemas 
Gebėjimas priimti sprendimus

Naujų įmonių kūrimas
Naujų gaminių diegimas ar jų analogų 
įdiegimas 
Inovacijų išteklių susiliejimas naujų 
pokyčių aplinkoje

Poreikių tenkinimas
Rinkos deficito įveikimas 
Įsijungimas į naujas rinkas 
Naujų vadovavimo struktūrų kūrimas
Tiekimo šaltinių ir rinkos vietų 
paieška
Į pelną orientuoto verslo
iniciavimas, palaikymas ir vystymas
Organizacijos valdymo kontrolė

Šaltinis: Grajeckienė, Graikšienė, 2009, 12.

Tyrimas „Lietuvos aukštųjų mokyklų ir verslo bendradarbiavimas – verslaus jaunimo ugdymui“ 
(2007, 13–14) atskleidė, kad daugumos apklaustųjų Lietuvos universitetų III ir IV kurso studentų 
(53,1 proc.) požiūriu, verslumas – tai įgimtos (pvz., intuicija, azartiškumas, reakcija, karjerizmas, 
avantiūrizmas ir kt.) ir įgytos (specialios žinios ir praktiniai įgūdžiai) žmogaus savybės, leidžian-
čios jam novatoriškai mąstyti ir aktyviai bei rizikingai veikti. Apklausus tyrime dalyvavusius 
Lietuvos universitetų dėstytojus ir verslininkus paaiškėjo, kad verslumas šių respondentų dažniau 
suprantamas kaip gebėjimas užsiimti verslu, kaip gebėjimas plėtoti pelningą verslą.

2012 m. A. Jelagaitės ir J. Vijeikio atliktame mokinių požiūrio į verslumo ugdymą tyrime di-
desnė dalis moksleivių (51,3 proc.) atsakė, kad verslumas tai – įgimtos ir įgytos žmogaus savybės, 
leidžiančios jam novatoriškai mąstyti ir aktyviai bei rizikingai veikti. Beveik trečdalis moksleivių 
(27,8 proc.) verslumą apibūdina kaip gebėjimus, įpročius ir veiksmus, nuolat kuriančius ir tie-
kiančius kitiems reikalingus ir vertingus produktus bei paslaugas (Jelagaitė, Vijeikis, 2012, 58). 
Požiūrį, kad verslumas – tai tik naujų įmonių steigimas, keičia kitas: verslumas – sudėtingas ir 
kompleksinis reiškinys, apimantis visų tipų ir dydžių darinius, naujai kuriamus ir jau egzistuojan-
čius verslus. Verslumo pagrindas yra galimybių supratimas bei iniciatyva jomis pasinaudoti. Tai 
reikalauja gebėjimų prisiimti riziką, imtis iniciatyvos, suburti bendraminčius ir siekti užsibrėžto 
tikslo, kartu turint veikimo laisvę (Kiškis, Lunevičiūtė, 2011, 7).



42

VERSLUMO UGDYMO TOBULINIMAS BENDROJO LAVINIMO MOKYKLOJE

Lina Kairiūkštienė

Verslumo sąvoka glaudžiai siejama su verslo bei verslininko sąvokomis. Verslininkas – asmuo, 
prisiimantis visą verslo riziką ir atsakomybę (Verslumo dvasia, 2007, 104). Verslininkams būdingas 
verslumas – lyderystė ir novatoriškumas. Verslininkai turi kūrybiškų idėjų, kurias nori įgyvendinti, 
tikėdamiesi gauti pelno. Jie skiria savo energiją ir vaizduotę, kurdami naujus arba tobulindami 
senus gaminius, bando naujus vadybos ir organizavimo metodus, reaguoja į besikeičiančias rinkos 
sąlygas. Kūrybiškas verslininkas pasirenka geriausią išteklių derinį bei gaminamos produkcijos 
kiekį ir organizuoja gamybinę-komercinę veiklą ekonominės rizikos sąlygomis. Verslas – abipusiai 
naudinga veikla, „duodu–gaunu“ mainai tarp verslininko ir visuomenės (Gudgalienė, 2011, 6). 
Labai svarbu atskirti verslumo ir verslo sąvokas. Verslumo ugdymas yra platesnė sąvoka. Verslus 
žmogus – tai nereiškia, kad jis verslininkas. Verslus žmogus – tai organizuota, veržli, ryžtinga, 
kūrybinga, nebijanti rizikos, įvertinanti galimybes, siekianti užsibrėžtų tikslų asmenybė.

2005 m. bendrovės „Spinter tyrimai“ ekspertai, atlikę nuostatų dėl pilietiškumo, verslumo 
ugdymo ir skatinimo bei organizacijų stiprinimo įvertinimo kokybinį tyrimą, pateikė apklausos 
rezultatus (1 pav.), kuriais remiantis verslumas galėtų būti apibrėžiamas kaip savybių rinkinys.

 7 

 
1 pav. Verslumo apibrėžimas: pagrindiniai komponentai 

 

Šaltinis: Nuostatų dėl pilietiškumo, verslumo ugdymo ir skatinimo bei organizacijų  stiprinimo įvertinimo 

kokybinis tyrimas, 2005, 13 sk. 

 

L. A. Coolins ir kt. (2006), apibendrinusi daugelį šios tematikos tyrimų, išskyrė 3 

esmines verslumo kompetencijų kategorijas: motyvaciją, verslumo įgūdžius ir naujos veiklos 

(verslo) kūrimą (Gevorgianienė ir kt., 2008, 92). 

 

 

2 pav. Verslumas: požiūris ir suvokimas visuomenėje 
Šaltinis: Lietuvos verslumo stebėjimo tyrimas, 2011, 25. 

 

Kaip įvairiose valstybėse gyventojai (18–64 metų) suvokia verslumą, parodo atliktas 

GEM (Global Entrepreneurship Monitor) tyrimas. Lietuvoje, Lenkijoje, Latvijoje didelis 

procentas gyventojų ketina pradėti verslą per 3 metus. Tačiau Lietuvoje nesėkmės baimė yra 

du kartus didesnė, nei siekis pradėti savo verslą per artimiausius 3 metus. 

1 pav. Verslumo apibrėžimas: pagrindiniai komponentai
Šaltinis: Nuostatų dėl pilietiškumo, verslumo ugdymo ir skatinimo bei organizacijų stiprinimo įvertinimo kokybinis 
tyrimas, 2005, 13 sk.

L. A. Coolins ir kt. (2006), apibendrinusi daugelį šios tematikos tyrimų, išskyrė 3 esmines 
verslumo kompetencijų kategorijas: motyvaciją, verslumo įgūdžius ir naujos veiklos (verslo) 
kūrimą (Gevorgianienė ir kt., 2008, 92).

Kaip įvairiose valstybėse gyventojai (18–64 metų) suvokia verslumą, parodo atliktas GEM 
(Global Entrepreneurship Monitor) tyrimas. Lietuvoje, Lenkijoje, Latvijoje didelis procentas gy-
ventojų ketina pradėti verslą per 3 metus. Tačiau Lietuvoje nesėkmės baimė yra du kartus didesnė 
nei siekis pradėti savo verslą per artimiausius 3 metus.

Verslumo ugdymas Lietuvoje – palyginti nauja sritis. Ugdymas, anot L. Jovaišos, asmenybę 
kuriantis žmonių bendravimas sąveikaujant su aplinka bei žmonijos kultūros vertybėmis. Ugdymo 
sąveikos apimtis didelė: ji apima auginimą, švietimą, mokymą, lavinimą, auklėjimą, formavimą. 
Ugdymas vyksta derinant veiklą, bendravimą, bendradarbiavimą, santykius ir sąveiką. Galima 



43

VERSLUMO UGDYMO TOBULINIMAS BENDROJO LAVINIMO MOKYKLOJE

Lina Kairiūkštienė

skirti dvi ugdymo puses: išorinę (pedagoginius ugdymo veiksmus) ir vidinę (ugdymo vyksmus) 
(Jovaiša, 1993, 245).

 7 

 
1 pav. Verslumo apibrėžimas: pagrindiniai komponentai 

 

Šaltinis: Nuostatų dėl pilietiškumo, verslumo ugdymo ir skatinimo bei organizacijų  stiprinimo įvertinimo 

kokybinis tyrimas, 2005, 13 sk. 

 

L. A. Coolins ir kt. (2006), apibendrinusi daugelį šios tematikos tyrimų, išskyrė 3 

esmines verslumo kompetencijų kategorijas: motyvaciją, verslumo įgūdžius ir naujos veiklos 

(verslo) kūrimą (Gevorgianienė ir kt., 2008, 92). 

 

 

2 pav. Verslumas: požiūris ir suvokimas visuomenėje 
Šaltinis: Lietuvos verslumo stebėjimo tyrimas, 2011, 25. 

 

Kaip įvairiose valstybėse gyventojai (18–64 metų) suvokia verslumą, parodo atliktas 

GEM (Global Entrepreneurship Monitor) tyrimas. Lietuvoje, Lenkijoje, Latvijoje didelis 

procentas gyventojų ketina pradėti verslą per 3 metus. Tačiau Lietuvoje nesėkmės baimė yra 

du kartus didesnė, nei siekis pradėti savo verslą per artimiausius 3 metus. 

2 pav. Verslumas: požiūris ir suvokimas visuomenėje
Šaltinis: Lietuvos verslumo stebėjimo tyrimas, 2011, 25.

Verslumo ugdymas – tai tam tikras veikimo būdas, vedantis į tikslą, kad mokiniai taptų vers-
lūs, įgytų arba puoselėtų verslaus žmogaus savybes. Verslumas pasireiškia tik veikloje, todėl visas 
asmenybės verslumo ugdymas turi būti nukreipiamas į galutinį rezultatą – asmenybę, gebančią 
savarankiškai ar atsakingai veikti (Integruojamųjų (papildomų) programų gairės, 2005, 20). Vers-
lumo ugdymas pasiekiamas ir grindžiamas aktyvia, savarankiška veikla, skatinančia mąstyti ir 
veikti (Gegieckienė, 2009, 6). Verslumo ugdymo tikslas – ugdyti mokinių gebėjimus, reikalingus 
jiems kaip individams ir kaip visuomenės nariams savarankiškai gyventi ir pozityviai veikti savo, 
šeimos ir visuomenės labui, kad jie sugebėtų prisiimti atsakomybę bei mokėtų gyventi visuomenėje 
pagrįstoje rinkos ekonomikos sąlygomis (Integruojamųjų (papildomų) programų gairės, 2005, 19). 
Verslumo ugdymas apima žinias, įgūdžių ugdymą, nuostatas ir asmenines savybes, atitinkančias 
mokinių amžių ir suvokimo lygį.

2 lentelė. Ugdytinių pasiekimai verslumo programoje
Žinios Ugdytini gebėjimai Vertybinės nuostatos

Pagrindinės žinios apie problemų 
sprendimą, planavimą 
Pagrindinės žinios apie socialinę, 
kultūrinę ir technologinę aplinką 
savo krašte, respublikoje, Europoje, 
pasaulyje
Pagrindinės žinios apie žmogaus tei-
sines galimybes keistis ir pozityviai 
keisti savo gyvenimą
Pagrindinės žinios apie šalies ūkį ir jo 
kaitos tendencijas

Gebėjimas spręsti problemas
Gebėjimas užmegzti ryšius 
Gebėjimas kritiškai ir nepriklausomai 
mąstyti, ryžtingai ir savarankiškai 
mokytis
Gebėjimas aktyviai ir kūrybingai veik-
ti, nebijoti rizikuoti, rodyti iniciatyvą 
įgyvendinant idėjas

Atsakomybė už savo veiksmus
Tolerancija, gebėjimas sutarti koman-
doje, siekiant bendro tikslo 
Siekis tobulėti ir keistis
Iniciatyvumas, aktyvumas, kūrybiš-
kumas

Šaltinis: Integruojamųjų (papildomų) programų gairės, 2005, 19.



44

VERSLUMO UGDYMO TOBULINIMAS BENDROJO LAVINIMO MOKYKLOJE

Lina Kairiūkštienė

Ekonominio raštingumo ir verslumo ugdymo strategijoje (2004, 5) suformuluojami pagrin-
diniai tikslai ir uždaviniai, kuriuos riekia įgyvendinti ugdant verslumą bendrojo lavinimo mo-
kykloje. Verslumo ugdymas nėra tapatus ekonominiam raštingumui, tačiau jį galima glaudžiai ir 
sėkmingai derinti bei integruoti su ekonominiu švietimu. Švietimo ir mokslo ministerijos misija 
visuotinio ekonominio raštingumo ir verslumo ugdymo srityje – sudaryti sąlygas ir prielaidas be-
simokančiam jaunimui išsiugdyti vertybes, gebėjimus, įgyti verslo ir ekonominių žinių pradmenis, 
padėsiančius jam tapti aktyviu ekonominės veiklos dalyviu bei demokratinės visuomenės kūrėju.

A. Maldeikienė (www.teisesforumas.lt, 2010) pabrėžė, jog ugdant verslumą svarbiausia – 
ugdyti gebėjimą prisiimti riziką, ją vertinti ir planuoti, suvokti, kad verslas nėra sėkmės, o tik 
rimto darbo kelias. D. Bagdžiūnas (interneto agentūros „Gaumina“ direktorius) teigia, kad labai 
svarbu lavinti mokinių mąstymą, kūrybiškumą, siekti, kad jie nuolat užduotų klausimus ir būtų 
smalsūs, planuotų savo ateitį. Lietuvos ateities stuburas – mažos įmonės, kurios ne perparduoda, 
o sukuria unikalius produktus ar paslaugas. E. Žemaitis (inovacijų ir kūrybiškumo konsultantas) 
pritaria, kad svarbu ugdyti mokinių kūrybiškumą, nes visko yra perteklius, vadinasi, parduosime 
tik tas prekes, kurios išsiskirs iš kitų. D. Ražauskas (Ajurvedos akademijos lektorius) mano, kad 
mokykla turėtų suteikti žinių, kaip tapti turtingam, sėkmingam, laimingam, taip pat mokykloje 
reikėtų nagrinėti sėkmingų verslininkų pavyzdžius ir ieškoti jų sėkmės formulių. Svarbu suprasti 
savo pašaukimą ir pasirinkti tinkamą profesijos kelią (Lietuvos Junior Achievement ekonomikos 
mokytojų konferencijos medžiaga, 2013).

Apibendrinant galima pasakyti, kad nėra bendro verslumo apibrėžimo. Analizuojant įvairius 
apibrėžimus, verslumą galima įvardyti kaip mąstymą ir veikimą realizuojant verslo idėją ir suku-
riant pridėtinę vertę. Šiame straipsnyje remiamasi verslumo apibrėžimu, pateikiamu Ekonominio 
raštingumo ir verslumo ugdymo strategijoje (2004) bei Integruojamųjų (papildomų) programų 
gairėse (2005), nes vadovaujantis šiais dokumentais bendrojo lavinimo mokykloje ugdomas vers-
lumas. Ugdymo procese svarbu taikyti metodus, kurie padėtų mokiniams įgyti versliam žmogui 
reikalingų savybių bei jas puoselėti. Mokinių pasiekimai – tai žinios, gebėjimai bei nuostatos, 
nurodytos ekonomikos ir verslumo programoje.

Verslumo ugdymas nuo ikimokyklinio amžiaus turėtų padėti įveikti baimę ateityje kurti verslą 
bei įgyti verslumo žinių ir gebėjimų įgyvendinti idėjas. Visuomenėje vyksta teigiami pokyčiai 
priimant verslumą kaip savybių rinkinį, būtiną žmogaus gyvenime, kuris padeda siekti užsibrėž-
tų tikslų, gyventi neužtikrintumo ir konkurencijos sąlygomis, susirasti darbą, jį išlaikyti, keisti 
kvalifikaciją arba sukurti savo verslą. Norint, kad jaunimas taptų veržlus, ryžtingas, atsakingai ir 
kūrybiškai dirbtų bei nebijotų kurti nuosavo verslo, reikia mokyti verslumo.

Verslumo mokymą paprastai sudaro šių asmeninių savybių ir įgūdžių tobulinimas: kūrybiš-
kumo, idėjos ir intelekto galios, savęs pažinimo, planavimo, gebėjimo organizuoti veiklą, siekio 
užbaigti viską, rizikos suvokimo ir valdymo, lyderystės ir aktyvumo, nuolatinio tobulėjimo. 
Verslumo stoka yra ir socialinė problema. Lietuvoje žmonės dar nesupranta, kad pernelyg didelis 
samdomų darbuotojų skaičius paverčia visuomenę socialiai rizikinga. Būtina skatinti jaunimo 
verslumą, palaikyti jų iniciatyvas ir padėti jiems mokytis įgyvendinti verslo idėjas. Šiandien nėra 
nieko svarbesnio, kaip skatinti žmonių iniciatyvą kurti verslą ir naujas darbo vietas.



45

VERSLUMO UGDYMO TOBULINIMAS BENDROJO LAVINIMO MOKYKLOJE

Lina Kairiūkštienė

Lietuvos ir Europos Sąjungos dokumentai, reglamentuojantys  
verslumo ugdymą

ES skatina verslumą kaip vieną svarbiausių konkurencingumo veiksnių ir pabrėžia Europos 
verslumo kultūros puoselėjimo svarbą skatinant atitinkamą mąstyseną ir su verslumu susijusius 
įgūdžius.

2000 m. Lisabonoje ES priėmė plėtros strategiją ir apibrėžė tikslą dešimties metų laikotarpiui – 
sukurti konkurencingą ir dinamišką, žiniomis grindžiamą ekonomiką, sugebančią užtikrinti nuo-
latinį augimą, daugiau ir geresnių darbo vietų, didesnę socialinę sanglaudą. Lisabonos Europos 
Taryba įvardijo penkias naujas esminių gebėjimų sritis, kurių reikia žinių pagrindu plėtojamai 
ekonomikai: informacinės technologijos (IT), technologijų kultūra, užsienio kalbos, verslumas, 
socialiniai gebėjimai.

Vėliau Europos Taryba Stokholme (2001 m.) ir Barselonoje (2002 m.) pabrėžė tikslą formuoti 
tinkamas nuostatas verslo atžvilgiu ir įgūdžius švietimo bei ugdymo sistemoje. 2004 m. vasarį 
ji sudarė veiksmų planą, kuriame viena iš verslumo politikos krypčių yra kurti verslias jaunų 
žmonių nuostatas.

Europos jaunimo paktas (2005), priimtas atsižvelgiant į Europos visuomenės senėjimą, Euro-
pos užimtumo ir Socialinės įtraukties strategijas, jaunimo verslumą laiko pagrindiniu užimtumo, 
integracijos ir socialinės pažangos veiksniu, kurį būtina skatinti. Europos Tarybos sprendime 
„Dėl Valstybės narių užimtumo politikos gairių“ (2005) valstybės narės raginamos investuoti į 
žmogiškąjį kapitalą.

Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komitetas (EESRK) 2006 m. liepos 20 d. Briuse-
lyje pareiškė, kad verslumas – tai asmens gebėjimas įgyvendinti savo idėjas. Plėtojant verslumo 
kompetenciją, skatinamas naujovių ieškojimas, kūrybiškumas, ugdomas pasitikėjimas savimi. 
Šiuolaikinis jaunimas turi tapti laisvas, jis turėtų susikurti pagrindus sėkmingam gyvenimui ir 
laimingai senatvei. 2006 m. Europos Taryba, pranešdama apie pažangą, padarytą įgyvendinant 
programą „Švietimas ir mokymas 2010“, akcentavo verslumo dvasios ugdymą. Europos Vadovų 
Komisija priėmė Europos Parlamento ir Tarybos rekomendaciją dėl pagrindinių gebėjimų, kurių 
reikia visiems europiečiams sėkmingai integruojantis į rinkos ekonomiką, tarp kurių įvardijamas 
ir verslumas.

Smulkiojo verslo akte Europai (2008, 6) pabrėžiamas verslumo ugdymas kaip vienas svarbiausių 
smulkiojo verslo plėtros veiksnių. 

Darbo programoje „Švietimas ir mokymas 2010“ (2010, 2) verslumas minimas mokymosi 
visą gyvenimą programose, kurias sudarė aštuoni bendri gebėjimai, būtini saviraiškai, socialinei 
integracijai ir užimtumui.

„Europa 2020“ – tai pažangaus, tvaraus ir integracinio augimo ES strategija. Trijose darbo 
vietų kūrimo ir tvaraus ekonomikos augimo strategijos „Europa 2020“ pavyzdinėse iniciatyvose 
„Inovacijų sąjunga“, „Judus jaunimas“ ir „Naujų įgūdžių ir darbo vietų kūrimo darbotvarkė“ 
pabrėžtas poreikis gerinti piliečių verslumo ir inovacinius gebėjimus (2010, 5–6).

Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komitetas pateikdamas priemones krizei įveikti 
kaip vieną iš dešimties esminių žingsnių pokyčių link įvardija verslumą. Jis apibrėžiamas kaip 
gerovės kūrimas, kaip viena iš pagrindinių Europos ekonomikos augimo ir konkurencingumo 
išsaugojimo varomųjų jėgų, išvesianti Europą iš krizės (2011, 2–3).



46

VERSLUMO UGDYMO TOBULINIMAS BENDROJO LAVINIMO MOKYKLOJE

Lina Kairiūkštienė

Europos Komisijos pranešime spaudai (2012) minima, kad 2011 m. lapkričio mėn. buvo įsteigta 
verslumo ugdymo darbo grupė. Grupę sudaro 24 šalių ekspertai bei verslo ir profesinių sąjungų 
atstovai. Šios grupės tikslas – paremti valstybių narių pastangas įgyvendinant verslumo ugdymo 
programas ir konsultuoti Komisiją verslumo ugdymo klausimais. Iki 2013 m. pabaigos ši grupė 
turėtų parengti Verslumo ugdymo politikos vadovą (Verslumo ugdymo pozicijos tvirtėja, 2012).

Europos Komisijos paskelbtoje naujoje ataskaitoje (2012) teigiama, kad daugumoje Europos 
šalių verslumo ugdymas remiamas vis labiau. Aštuonios šalys (Danija, Estija, Lietuva, Nyderlan-
dai, Švedija, Norvegija, Velsas ir Belgijos Flandrijos regionas) jau pradėjo įgyvendinti konkrečias 
strategijas, kuriomis remiamas verslumo ugdymas, o 13 kitų šalių (Austrija, Bulgarija, Čekija, 
Suomija, Graikija, Vengrija, Islandija, Lichtenšteinas, Lenkija, Slovakija, Slovėnija, Ispanija ir 
Turkija) verslumo ugdymą yra įtraukusios į nacionalines mokymosi visą gyvenimą, jaunimo ar 
ekonomikos augimo strategijas. Pusė Europos šalių vykdo švietimo reformas, į kurias įtrauktas 
ir verslumo ugdymo stiprinimas (Verslumo ugdymo pozicijos tvirtėja, 2012).

Komisijos komunikato Europos Parlamentui, Tarybai, Europos ekonomikos ir socialinių 
reikalų komitetui ir Regionų komitetui „Ekonomikos atsigavimas kuriant darbo vietas“ (2012, 
4–5) vienas iš tikslų – remti ir skatinti savarankišką darbą, socialinių įmonių ir naujų įmonių 
steigimą. Pabrėžiama, kad verslumo ugdymas, didesnis verslo steigimo paslaugų ir mikrofinansų 
bei modelių, pagal kuriuos nedarbo išmokos būtų paverčiamos verslo steigimo dotacijomis, 
prieinamumas atlieka svarbų vaidmenį skatinant savarankišką darbą ir kuriant naujas darbo 
vietas.

Veiksmų plane „Verslumas 2020“ (2013, 6–7) akcentuojamas verslumo ugdymas siekiant au-
ginti naujas verslininkų kartas. Švietimas turėtų būti priartintas prie gyvenimo taikant praktinės 
patirties mokymosi modelius ir remiantis tikrų verslininkų patirtimi. Siekiant mokykloje taikyti 
veiksmingas verslumo mokymosi metodikas turi būti nustatyti verslumo mokymosi rezultatai 
visiems verslumo mokytojams. Verslumo teorinis bei praktinis mokymas iki 2015 m. turėtų būti 
įtrauktas į pradinio, pagrindinio, profesinio, aukštojo ir suaugusiųjų mokymo programas.

2004 m. Lietuvai tapus ES nare, privalu atsižvelgti į ES švietimo tikslus. ES siekiai – sukurti 
konkurencingą, žiniomis grindžiamą ir visus įtraukiančią ekonomiką. Ateities visuomenė – nuolat 
tobulėjančių ir besimokančių žmonių visuomenė.

Lietuvos Respublikos Vyriausybė, suprasdama verslumo ugdymo svarbą ir įvertinusi ES do-
kumentų nuostatas, ėmė rengti verslumo ugdymą skatinančius dokumentus.

Norint pasiekti Lietuvos Respublikos švietimo įstatymo pakeitimo įstatyme (Valstybės žinios, 
2011 03 31, 38-1804, 5) iškeltą tikslą – padėti jaunuoliui įsigyti profesinę kvalifikaciją ir kom-
petenciją, atitinkančią šiuolaikinį kultūros bei technologijų lygį ir padedančią jam įsitvirtinti ir 
sėkmingai konkuruoti tolydžio kintančioje darbo rinkoje, perteikti šiuolaikinės technologinės, 
ekonominės bei verslo kultūros pagrindus, būtinus šalies ūkio pažangai, konkurencingumui 
bei subalansuotai raidai laiduoti, sudaryti sąlygas nuolat tenkinti pažinimo poreikius ir tobulėti 
mokantis visą gyvenimą – reikia jaunimą mokyti verslumo bei sukurti bendrą verslumo ugdymo 
sistemą visose švietimo ugdymo sistemos grandyse.

Lietuvos Respublikos Vyriausybės Valstybinės švietimo strategijos 2003–2012 m. nuostatose 
(2003, 11) ir Lietuvos „Švietimo visiems“ veiksmų plane 2003–2015 m. (2003, 6.9 punktas) tei-
giama, kad būtina siekti, jog ekonominio raštingumo ir verslumo pagrindai būtų suteikti pagrin-
dinės mokyklos mokiniams, pageidaujantiems gimnazistams, kolegijų ir universitetų studentams 



47

VERSLUMO UGDYMO TOBULINIMAS BENDROJO LAVINIMO MOKYKLOJE

Lina Kairiūkštienė

bei profesinių mokyklų moksleiviams. Lietuvos „Švietimo visiems“ veiksmų plane 2003–2015 
metams pagrindinis ugdymas tampa vienu svarbiausių Lietuvos švietimo politikos prioritetų. 
Siekiama, kad suteikiamas išsilavinimas būtų modernus ir kokybiškas, orientuotas į savarankiš-
ko ir atsakingo asmens, modernios pilietinės bendruomenės, žinių visuomenės ugdymo tikslus. 
Būtent verslumo ugdymas bendrojo lavinimo mokykloje mokiniams padeda tapti veržliomis, 
atsakingomis, savarankiškomis asmenybėmis.

Vienas iš pagrindinių dokumentų apie verslumo ugdymą mokykloje yra Ekonominio raš-
tingumo ir verslumo ugdymo strategija, patvirtinta Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo 
ministro įsakymu (Nr. ISAK-835). Strategijos vizija – kiekvienas pagrindinę mokyklą baigiantis 
mokinys išsiugdys verslumą ir turės rinkos ekonomikos žinių pagrindus, žinos, kokių jo asme-
ninių savybių reikia ir kaip jas sėkmingai ugdyti, kad galėtų pasinaudoti rinkos ekonomikos 
teikiamomis galimybėmis (2004, 3). Ši strategija apima bendrojo lavinimo mokyklų mokymo 
turinio ir ugdymo proceso papildymus, įdiegiant ekonominio raštingumo mokymą bei verslu-
mo ugdymą. Ją papildo Integruojamųjų (papildomųjų) programų gairės (2005), Ekonomikos ir 
verslumo vidurinio ugdymo Bendroji programa: projektas (2010). 2012 m. parengtas Pagrindinio 
socialinio ugdymo pasiekimų patikrinimo programos projektas, pagal kurį 10 klasės mokiniai 
laikys baigiamąjį testą bei rengs darbų aplanką. Ekonomikos ir verslumo tematika sudarys 
15 proc. viso atsiskaitymo.

Ekonominio švietimo sklaidos centro parengtoje programoje „Verslumo ugdymas“ (2006, 
1–7) išskiriamos šios žinios ir gebėjimai, kuriuos turi įgyti mokinys: bendravimo ir visuomeni-
niai gebėjimai (gebėjimas bendrauti, gebėjimas dirbti komandoje, bendravimo etika, konfliktų 
valdymas), asmeninės savybės (gebėjimas įvertinti save, gebėjimas tobulėti (asmeninė vadyba), 
gebėjimas būti lyderiu), IT taikymas (IT žinios ir gebėjimai), ekonomikos žinios (pagrindinės 
sąvokos, kaštų / naudos analizė, ekonomikos būklės matavimo rodikliai, ekonomikos sistemos, 
tarptautinė ekonomika), finansinis raštingumas (pagrindinės su pinigais susijusios sąvokos, 
finansinės paslaugos, asmeninių finansų valdymas), žinios ir gebėjimai, susiję su verslu (verslo 
idėjos, planavimas, įmonės kūrimas, verslo valdymas), ateities planavimas (karjeros planavimas, 
gebėjimai, būtini ieškant darbo.

Lietuvos ūkio (ekonomikos) plėtros iki 2015 m. ilgalaikės strategijos atnaujinimo dokumente 
(2007, 7) koncentruojamasi į du aspektus: didinti nacionalinės ekonomikos konkurencingumą 
bei veiksmingai išnaudoti šalies ekonominį potencialą. Valstybės išskirtinis ilgalaikis prioritetas 
turi būti žinių ekonomikos ir informacinės visuomenės sukūrimas.

Viena iš verslumą skatinančių priemonių, nurodomų Bendrojo lavinimo ugdymo turinio for-
mavimo, vertinimo, atnaujinimo ir diegimo strategijoje (2007, 6), yra didinti mokymosi krypties 
pasirinkimo galimybes 14–19 metų mokiniams, sudarant sąlygas susipažinti su įvairiausiomis 
profesijomis realiose darbo vietose bei susitikimuose su profesijų atstovais.

Siekiant kokybiško bendrojo lavinimo, įdiegta „Mokyklų tobulinimo programa plius“ (2007, 
12), kurios tikslas – užtikrinti visuomenės poreikius atitinkančią bendrojo ugdymo kokybę, 
diegiant inovacijas ir stiprinant švietimo sistemos pajėgumus.

Parengta Nacionalinė jaunimo verslumo ugdymo ir skatinimo 2008–2012 m. programa (Vals-
tybės žinios, 2008, 46-1728), kurios tikslas – sukurti nuoseklią, efektyviai veikiančią jaunimo at-
sakingo verslumo ugdymo sistemą. Numatyta parengti ir išleisti verslumo ugdymo integravimo į 
bendrojo lavinimo mokyklų mokomuosius dalykus programą ir metodinę medžiagą, organizuoti 



48

VERSLUMO UGDYMO TOBULINIMAS BENDROJO LAVINIMO MOKYKLOJE

Lina Kairiūkštienė

mokytojų verslumo ugdymo programos mokymą, inicijuoti verslininkų dalyvavimą verslumo 
ugdymo projektuose, plėtoti mokomųjų mokinių bendrovių veiklą.

Nacionalinės jaunimo politikos 2011–2019 metų plėtros programoje (2010) verslumo skatini-
mas išskiriamas plačioje kompleksinėje, daugelį jaunimo politikos sričių apimančioje programoje. 
Programoje akcentuojama, kad reikia sudaryti sąlygas sėkmingam jaunimo integravimuisi į 
visuomenės gyvenimą bei šiuolaikinę socialinę ekonominę aplinką, užtikrinti geresnes užimtu-
mo galimybes, skatinant ekonominį ir socialinį verslumą, sudarant palankias sąlygas jaunimui 
aktyviai dalyvauti darbo rinkoje. 

Lietuvos inovacijų 2010–2020 metų strategijoje (2010, 1–4) teigiama, kad žmogiškųjų išteklių 
kūrybiškumas ir verslumas lemia inovacijas, inovacijos skatina pridėtinės vertės sukūrimą rinko-
je, visuomenės gerovę ir šalies konkurencingumą. Verslumas įvardijamas kaip asmens mąstymo 
būdas ir socialinė, vadybinė ir kitokia kompetencija, leidžianti turimas žinias pritaikyti kasdie-
niniame gyvenime, t. y. konkretūs gebėjimai, teikiantys galimybę ne tik organizuoti savo verslą, 
bet ir prisiimti riziką už padarytus sprendimus.

Lietuvos pažangos strategija „Lietuva 2030“ (2012, 7) – tai valstybės vizija ir raidos prioritetai 
bei jų įgyvendinimo kryptys iki 2030 m., visuomenės susitarimas kartu kurti modernią, veržlią, 
atvirą pasauliui, savo nacionalinį tapatumą puoselėjančią stiprią valstybę. Strategijoje pabrėžiama, 
kad svarbu ugdyti lyderystę, mokėjimą dirbti komandoje, stiprinti visuomenės organizuotumą bei 
sudaryti sąlygas besimokantiesiems individualiai tobulėti, formuoti pozityvią viešąją nuomonę 
apie verslą ir verslumą, kurti sąlygas verslo, švietimo, mokslo ir kultūros integracijai, realizuoti 
verslo ir mokslo bendras idėjas, sudaryti galimybes maksimaliai atsiskleisti svarbiausiam Lietuvos 
ištekliui – kūrybingiems, inovatyviems, atsakingiems ir versliems asmenims (ten pat, 14–15). 
Dažnai mokymo programos grindžiamos kartojimu, jos nestimuliuoja mąstymo, analizės ir 
kūrybos procesų. Todėl labai svarbu integruoti verslumo ugdymą į visus mokomuosius dalykus. 
Tai padėtų formuotis jaunimo kūrybiškumui ir įgyvendinti šioje strategijoje numatytus tikslus.

Nacionalinėje pažangos programoje (2012), kuri skirta įgyvendinti Lietuvos pažangos stra-
tegiją „Lietuva 2030“, išskiriami nacionaliniai plėtros prioritetai naujai ES paramos finansavimo 
perspektyvai 2014–2020 m.

Parengta Valstybinė švietimo 2013–2022 metų strategija (2012, projektas) siekiant sutelkti 
švietimo bendruomenės pastangas esminiams pokyčiams švietimo srityje. Strategijoje iškeltas 
pagrindinis strateginis tikslas – paversti Lietuvos švietimą tvariu pagrindu veržliam ir savarankiš-
kam žmogui, atsakingai ir solidariai kuriančiam savo, valstybės ir pasaulio ateitį. Siekiama ugdyti 
kiekvieno gebėjimą atpažinti save veiklos pasaulyje bei sudaryti sąlygas formalizuoti turimas 
žinias bei kompetencijas, švietimo sistemą orientuoti į kūrybiškumo, pilietiškumo ir lyderystės 
ugdymą, visuose švietimo lygmenyse sukurti kūrybiškumui, ieškojimui ir tobulėjimui atviras 
mokymosi programas.

Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimu „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2012–
2016 metų programos įgyvendinimo prioritetinių priemonių patvirtinimo“ (2013, 7–13) siekiama 
įgyvendinti integruotų mokslo, studijų ir verslo centrų (slėnių) infrastruktūros plėtros projektus, 
skatinti bendrų mokslo ir verslo MTEP centrų (kompetencijos centrų) kūrimąsi, plėtoti jų infras-
truktūrą ir paslaugas. Numatyti priemones ir veiksmus jaunimo užimtumui didinti ir verslumui 
skatinti. Didinti jaunimo nedarbo prevenciją: plėsti ir gerinti profesinį informavimą, orientavimą 
ir konsultavimą, supažindinti su įsidarbinimo galimybėmis.



49

VERSLUMO UGDYMO TOBULINIMAS BENDROJO LAVINIMO MOKYKLOJE

Lina Kairiūkštienė

Minėti dokumentai rodo ES institucijų ir Lietuvos ryžtą vykdyti nuoseklią verslui palankią 
politiką. Jaunimo verslumo skatinimas laikomas vienu iš prioritetų. Verslumo skatinimas padeda 
kurti konkurencingą ir dinamišką pasaulyje žiniomis grindžiamą ekonomiką. Vyraujant rinkos 
ekonomikai didėja visuomenės poreikis įgyti ekonominių žinių bei verslumo įgūdžių.

Švietimo sistemos uždavinys – šį poreikį tenkinti, įvedant ekonominio raštingumo mokymą 
ir verslumo ugdymą mokykloje. Naujausiame ES veiksmų plane „Verslumas 2020“ (2013) akcen-
tuojamas verslumo ugdymas siekiant auginti naujas verslininkų kartas. Verslumo teorinis bei 
praktinis mokymas iki 2015 m. turėtų būti įtrauktas į pradinio, pagrindinio, profesinio, aukštojo 
ir suaugusiųjų mokymo programas.

Svarbu ugdyti lyderystę, kiekvieno gebėjimą atpažinti save veiklos pasaulyje, mokėjimą dirbti 
komandoje, formuoti pozityvią nuomonę apie verslą ir verslumą, kurti sąlygas verslo, švietimo, 
mokslo ir kultūros integracijai bei sudaryti galimybes maksimaliai atsiskleisti kūrybingiems, 
inovatyviems, atsakingiems ir versliems mokiniams.

Valstybinėje švietimo 2013–2022 metų strategijoje (2012) siekiama paversti Lietuvos švieti-
mą tvariu pagrindu veržliam ir savarankiškam žmogui, atsakingai kuriančiam savo, valstybės ir 
pasaulio ateitį, ir visuose švietimo lygmenyse sukurti kūrybiškumui, ieškojimui ir tobulėjimui 
atviras mokymosi programas.

Tyrimo organizavimas ir metodika

Tyrimo problema – mokytojai nepakankamai ugdo mokinių verslumą, nes jiems patiems 
trūksta dalykinių žinių.

Tyrimo tikslas – ištirti mokytojų ir 9–12 klasių mokinių požiūrį į verslumo ugdymą bendrojo 
lavinimo mokykloje.

Tyrimo hipotezės:
1. Išleista pakankamai verslumo ugdymo priemonių, tačiau jos labiau skirtos ekonomiką ir 

verslumą dėstantiems specialistams.
2. Dažniausiai verslumui ugdyti bendrojo lavinimo mokykloje taikomas vienas iš aktyvių 

ugdymo metodų – darbas grupėse.
3. Mokytojai retai integruoja verslumą į savo mokomuosius dalykus, nes jiems patiems trūksta 

dalykinių žinių ir laiko pamokose.
Tyrimo objektas – mokinių verslumo ugdymas 9–12 klasėse.
Siekiant išsikelto tikslo – ištirti aukštesniųjų klasių mokinių ir mokytojų požiūrį į verslumo 

ugdymą bendrojo lavinimo mokykloje, pasirinktas kiekybinis tyrimas – anketinė apklausa, o 
respondentais – 9–12 klasių mokiniai ir mokytojai, dirbantys bendrojo lavinimo mokyklose. 
Įvadinėje anketos dalyje buvo paaiškintas tyrimo tikslas, anketos pildymo technika, rezultatų 
panaudojimas; nurodoma, kas atlieka tyrimą, akcentuojamas anketos anonimiškumas. Anketa 
mokytojams buvo sudaryta iš 28 klausimų, iš kurių 2 klausimai buvo skirti tik ekonomikos mo-
kytojams. Mokiniams sudaryta anketa iš 15 klausimų.

Anketas sudarė 4 klausimų grupės. Atsakydami į pirmąją klausimų grupę, respondentai 
išreiškė nuomonę apie verslumo ugdymo svarbą šiandieninėje rinkoje; atsakydami į antrąją 
klausimų grupę, jie pateikė savo nuomonę apie mokinių turimas verslumo žinias ir įgūdžius; 



50

VERSLUMO UGDYMO TOBULINIMAS BENDROJO LAVINIMO MOKYKLOJE

Lina Kairiūkštienė

atsakydami į trečiąją klausimų grupę, respondentai išreiškė nuomonę apie verslumo integravi-
mą į mokomuosius dalykus bei verslumo ugdymo problemas; atsakydami į ketvirtąją klausimų 
grupę, tyrimo dalyviai išreiškė nuomonę apie taikomus metodus bei tinkamiausias priemones 
verslumui ugdyti. Nors anketose dominavo uždari klausimai, bet tai, kad respondentai galėjo 
rinktis iš daugelio atsakymo variantų, taip pat siūlyti ir savo atsakymą, leidžia tvirtinti, kad buvo 
sudarytos realios galimybės pasirinkti tinkamus atsakymų variantus. Konstruojant anketą buvo 
atsižvelgta į socialines psichologines respondentų ypatybes, informuotumą, todėl galima teigti, 
kad gauti atsakymai yra pagrįsti ir objektyvūs.

Verslumo ugdymas vyksta sąveikaujant mokytojui ir mokiniui. Ši sąveika atlieka ugdomąjį 
vaidmenį, ji priklauso nuo verslumo ugdymo tikslų ir turinio. Atliktas tyrimas tikslingai leidžia 
pažvelgti į verslumo ugdymą mokytojo ir mokinio akimis, o atlikta literatūros ir dokumentų 
analizė parodo, kokių savybių ir gebėjimų jaunimui reikia, kad jie galėtų lengvai prisitaikyti prie 
besikeičiančios technologinės, ekonominės, politinės aplinkos. Verslumo ugdymo poreikį yra 
tikslinga apibrėžti per verslumo ugdymo sistemos dalyvių sąveikos zoną (3 pav.)

 17 

 
Veiklos pasaulio interesas 

Ugdymo sistemos interesas 

Mokytojas Verslininkas 

 

VERSLUMO 

UGDYMO 

POREIKIS 

 

Mokinys 

 

 

 

Asmens interesas 

 

3 pav. Ugdymo sistemos dalyvių sąveika 
Šaltinis: Stulpinienė, 2004, 18. 

 

Iš pateiktos schemos matome, kad verslumo ugdymo metu dalyvauja trys tarpusavyje 

persipynusios sistemos: verslumo mokytojas (ugdytojas) kaip atskira sistema; mokinys (ugdytinis) 

kaip atskira sistema; veiklos pasaulio ir gyvenimo aplinkos sistema, kurios struktūroje yra darbo 

bei gamybos rinka, atitinkami socialiniai partneriai, įvairūs technologiniai procesai, gamybos 

priemonės. 

Parengtos anketos mokytojams ir mokiniams buvo išdalytos spalio mėnesio pradžioje, o 

lapkričio mėnesio pabaigoje jau buvo gauti atsakymai. 

Tyrimo imties dydžiui nustatyti pasirinktas tikimybinis paprastasis atsitiktinis būdas, 

kadangi aibės elementų galimybė priklausyti imčiai yra vienoda. Šio būdo esmė ta, kad iš 

populiacijos sąrašo atsitiktinai parenkamas reikiamas tiriamosios grupės narių skaičius, t. y. 

tiek, kiek buvo numatyta.  

Tyrimo metu buvo apklausti 322 pedagogai. Žinant generalinės aibės dydį (Lietuvoje, 

paskutiniais statistikos departamento duomenimis bendrojo lavinimo mokyklose dirba 38 104 

švietimo sistemos darbuotojai), taikant formulę (Schwarze, 1993), apskaičiuojamas paklaidos ε 

dydis, kuris apytiksliai yra ε = 0,0544, arba 5,44 proc.: 

  

 qpN
qpNn

⋅⋅+−⋅
⋅⋅⋅

= 22

2

96,1)1(
96.1

ε

 17 

 
Veiklos pasaulio interesas 

Ugdymo sistemos interesas 

Mokytojas Verslininkas 

 

 

VERSLUMO 

UGDYMO 

POREIKIS 

 

Mokinys 

 

 

 

Asmens interesas 

 

3 pav. Ugdymo sistemos dalyvių sąveika 
Šaltinis: Stulpinienė, 2004, 18. 

 

Iš pateiktos schemos matome, kad verslumo ugdymo metu dalyvauja trys tarpusavyje 

persipynusios sistemos: verslumo mokytojas (ugdytojas) kaip atskira sistema; mokinys (ugdytinis) 

kaip atskira sistema; veiklos pasaulio ir gyvenimo aplinkos sistema, kurios struktūroje yra darbo 

bei gamybos rinka, atitinkami socialiniai partneriai, įvairūs technologiniai procesai, gamybos 

priemonės. 

Parengtos anketos mokytojams ir mokiniams buvo išdalytos spalio mėnesio pradžioje, o 

lapkričio mėnesio pabaigoje jau buvo gauti atsakymai. 

Tyrimo imties dydžiui nustatyti pasirinktas tikimybinis paprastasis atsitiktinis būdas, 

kadangi aibės elementų galimybė priklausyti imčiai yra vienoda. Šio būdo esmė ta, kad iš 

populiacijos sąrašo atsitiktinai parenkamas reikiamas tiriamosios grupės narių skaičius, t. y. 

tiek, kiek buvo numatyta.  

Tyrimo metu buvo apklausti 322 pedagogai. Žinant generalinės aibės dydį (Lietuvoje, 

paskutiniais statistikos departamento duomenimis bendrojo lavinimo mokyklose dirba 38 104 

švietimo sistemos darbuotojai), taikant formulę (Schwarze, 1993), apskaičiuojamas paklaidos ε 

dydis, kuris apytiksliai yra ε = 0,0544, arba 5,44 proc.: 

  

 qpN
qpNn

⋅⋅+−⋅
⋅⋅⋅

= 22

2

96,1)1(
96.1

ε

3 pav. Ugdymo sistemos dalyvių sąveika
Šaltinis: Stulpinienė, 2004, 18.

Iš pateiktos schemos matome, kad verslumo ugdymo metu dalyvauja trys tarpusavyje per-
sipynusios sistemos: verslumo mokytojas (ugdytojas) kaip atskira sistema; mokinys (ugdytinis) 
kaip atskira sistema; veiklos pasaulio ir gyvenimo aplinkos sistema, kurios struktūroje yra darbo 
bei gamybos rinka, atitinkami socialiniai partneriai, įvairūs technologiniai procesai, gamybos 
priemonės.

Parengtos anketos mokytojams ir mokiniams buvo išdalytos spalio mėnesio pradžioje, o lap-
kričio mėnesio pabaigoje jau buvo gauti atsakymai.

Tyrimo imties dydžiui nustatyti pasirinktas tikimybinis paprastasis atsitiktinis būdas, kadangi 
aibės elementų galimybė priklausyti imčiai yra vienoda. Šio būdo esmė ta, kad iš populiacijos 



51

VERSLUMO UGDYMO TOBULINIMAS BENDROJO LAVINIMO MOKYKLOJE

Lina Kairiūkštienė

sąrašo atsitiktinai parenkamas reikiamas tiriamosios grupės narių skaičius, t. y. tiek, kiek buvo 
numatyta. 

Tyrimo metu buvo apklausti 322 pedagogai. Žinant generalinės aibės dydį (Lietuvoje, paskuti-
niais statistikos departamento duomenimis, bendrojo lavinimo mokyklose dirba 38 104 švietimo 
sistemos darbuotojai), taikant formulę (Schwarze, 1993), apskaičiuojamas paklaidos ε dydis, kuris 
apytiksliai yra ε = 0,0544, arba 5,44 proc.:

 17 

 
Veiklos pasaulio interesas 

Ugdymo sistemos interesas 

Mokytojas Verslininkas 

 

 

VERSLUMO 

UGDYMO 

POREIKIS 

 

Mokinys 

 

 

 

Asmens interesas 

 

3 pav. Ugdymo sistemos dalyvių sąveika 
Šaltinis: Stulpinienė, 2004, 18. 

 

Iš pateiktos schemos matome, kad verslumo ugdymo metu dalyvauja trys tarpusavyje 

persipynusios sistemos: verslumo mokytojas (ugdytojas) kaip atskira sistema; mokinys (ugdytinis) 

kaip atskira sistema; veiklos pasaulio ir gyvenimo aplinkos sistema, kurios struktūroje yra darbo 

bei gamybos rinka, atitinkami socialiniai partneriai, įvairūs technologiniai procesai, gamybos 

priemonės. 

Parengtos anketos mokytojams ir mokiniams buvo išdalytos spalio mėnesio pradžioje, o 

lapkričio mėnesio pabaigoje jau buvo gauti atsakymai. 

Tyrimo imties dydžiui nustatyti pasirinktas tikimybinis paprastasis atsitiktinis būdas, 

kadangi aibės elementų galimybė priklausyti imčiai yra vienoda. Šio būdo esmė ta, kad iš 

populiacijos sąrašo atsitiktinai parenkamas reikiamas tiriamosios grupės narių skaičius, t. y. 

tiek, kiek buvo numatyta.  

Tyrimo metu buvo apklausti 322 pedagogai. Žinant generalinės aibės dydį (Lietuvoje, 

paskutiniais statistikos departamento duomenimis bendrojo lavinimo mokyklose dirba 38 104 

švietimo sistemos darbuotojai), taikant formulę (Schwarze, 1993), apskaičiuojamas paklaidos ε 

dydis, kuris apytiksliai yra ε = 0,0544, arba 5,44 proc.: 

  

 qpN
qpNn

⋅⋅+−⋅
⋅⋅⋅

= 22

2

96,1)1(
96.1

ε

čia N – populiacijos dydis. Reikšmė 1,96 atitinka standartizuoto normaliojo skirstinio 95 proc. 
pasikliovimo lygmenį. p yra numatoma įvykio baigmės tikimybė, kad nagrinėjamas požymis 
pasireikš tiriamoje populiacijoje (dažniausiai imama blogiausio varianto tikimybė – požymis 
būdingas pusei, t. y. 50 proc., populiacijos, ir pasirenkama p = 0,5); q yra tikimybė, kad nagrinė-
jamas požymis nepasireikš tiriamoje populiacijoje (q = 1 – p = 0,5); ε yra pageidautinas tikslumas, 
dažniausiai ε = 0,05.

3 lentelė. Pedagogų skaičius 2010–2011 mokslo metų pradžioje
Pedagogų skaičius Pasiskirstymas pagal lytį, proc.

Moterys Vyrai Moterys Vyrai
Iš viso 43 173 12 435 77,6 22,4
Bendrojo lavinimo mokyklos 33 103 5001 86,9 13,1
Profesinės mokyklos 2698 1264 68,1 31,9
Kolegijos 2586 1210 68,1 31,9
Universitetai 4786 4960 49,1 50,9

Šaltinis: Lietuvos statistikos departamentas. Prieiga per internetą: http://www.stat.gov.lt.

Respondentų pasiskirstymas pagal pagrindinį dėstomą dalyką: 76 respondentai yra ekono-
mikos ir verslumo, 50 – matematikos, 48 – gamtos mokslų, 32 – kalbos bei kt., 19 – geografijos, 
18 – etikos / menų, 12 – technologijų, 7 – istorijos bei 5 – kūno kultūros mokytojai. Aktyviausiai 
anketas pildė ekonomikos ir verslumo mokytojai, dirbantys įvairiuose Lietuvos miestuose.

4 lentelė. Respondentų pasiskirstymas pagal pagrindinį dėstomą dalyką (n = 322)
Dalykas Procentai

Ekonomika 23,6
Matematika 15,5
Gamtos mokslai 14,9
Kalbos 9,9
Kiti 9,9
IT 7,1
Geografija 5,9
Etika / menai 5,6
Technologijos 3,7
Istorija 2,2
Kūno kultūra 1,6

,



52

VERSLUMO UGDYMO TOBULINIMAS BENDROJO LAVINIMO MOKYKLOJE

Lina Kairiūkštienė

Buvo apklausti 492 mokiniai (paskutiniais Statistikos departamento duomenimis, Lietuvoje 
bendrojo lavinimo mokyklose mokosi 57 420 aukštesniųjų klasių mokinių), pagal Schwarze’o 
formulę apskaičiuojamas paklaidos ε dydis, kuris apytiksliai yra ε = 0,0440, arba 4,40 proc.

5 lentelė. Bendrojo ugdymo mokyklų mokiniai
9 klasė 10 klasė 11 klasė 12 klasė

2011–2012 16 767 17 854 10 032 12 767

Šaltinis: Lietuvos statistikos departamentas. Prieiga per internetą: http://www.stat.gov.lt.

Anketinėje apklausoje dalyvavo mokiniai iš Vilniaus Gabijos gimnazijos, Vilniaus šv. Kristo-
foro gimnazijos, Vilniaus Salininkų gimnazijos, Vilniaus Mikalojaus Daukšos vidurinės mokyk-
los, Juodšilių šv. Uršulės Leduchovskos vidurinės mokyklos, Vilniaus licėjaus, Vilniaus Šeškinės 
vidurinės mokyklos ir Vilniaus Vytauto Didžiojo gimnazijos.

6 lentelė. Respondentų pasiskirstymas pagal mokyklas (n = 492)
Mokykla Procentai

Vilniaus Gabijos gimnazija 18,9
Vilniaus Mikalojaus Daukšos vid. mokykla 4,3
Vilniaus šv. Kristoforo gimnazija 22,2
Vilniaus Salininkų gimnazija 13,4
Juodšilių šv. Uršulės Leduchovskos vid. mokykla 3
Vilniaus Licėjus 7,9
Vilniaus Vytauto Didžiojo gimnazija 10.6
Vilniaus Šeškinės vid. mokykla 19,7

Apklausos būdu surinkti duomenys buvo apdoroti SPSS (18.0) ir Microsoft  Excel programomis.

Tyrimo rezultatai ir analizė

Tyrime dalyvavo 492 mokiniai: 61,1 proc. berniukų ir 38,9 proc. mergaičių. 

 20 

 

Tyrimo rezultatai ir analizė 

 

Tyrime dalyvavo 492 mokiniai: 61,1 proc. berniukų ir 38,9 proc. mergaičių.  

 

 

 

 
 

4 pav. Respondentų pasiskirstymas pagal lytį (n = 492) 

 

Mokinių pasiskirstymas pagal klases pateikiamas 5 pav. 

 

 

4 pav. Respondentų pasiskirstymas pagal lytį (n = 492)



53

VERSLUMO UGDYMO TOBULINIMAS BENDROJO LAVINIMO MOKYKLOJE

Lina Kairiūkštienė

Mokinių pasiskirstymas pagal klases pateikiamas 5 pav.

 20 

 

Tyrimo rezultatai ir analizė 

 

Tyrime dalyvavo 492 mokiniai: 61,1 proc. berniukų ir 38,9 proc. mergaičių.  

 

 

 

 
 

4 pav. Respondentų pasiskirstymas pagal lytį (n = 492) 

 

Mokinių pasiskirstymas pagal klases pateikiamas 5 pav. 

 

 
5 pav. Mokinių pasiskirstymas pagal klases (n = 492)

Tyrime dalyvavo 51,0 proc. 9–10 klasių mokinių ir 49,0 proc. 11–12 klasių mokinių. Būtent 
9 ar 10 klasėje mokiniai per ekonomikos ir verslumo pamokas įgauna supratimą, kad verslumas 
yra vienas iš keturių gamybos veiksnių, kuris įvardijamas kaip žmogaus sugebėjimas sujungti 
visus išteklius verslui organizuoti. Mokiniai jau gali įvertinti, kokių verslumo žinių ir įgūdžių 
jiems trūksta, kaip, jų manymu, mokytojai turėtų organizuoti verslumo ugdymą.

 21 

5 pav. Mokinių pasiskirstymas pagal klases (n = 492) 

 

Tyrime dalyvavo 51,0 proc. 9–10 klasių mokinių ir 49,0 proc. 11–12 klasių mokinių. 

Būtent 9 ar 10 klasėje mokiniai per ekonomikos ir verslumo pamokas įgauna supratimą, kad 

verslumas yra vienas iš keturių gamybos veiksnių, kuris įvardijamas kaip žmogaus sugebėjimas 

sujungti visus išteklius verslui organizuoti. Mokiniai jau gali įvertinti, kokių verslumo žinių ir 

įgūdžių jiems trūksta, kaip, jų manymu, mokytojai turėtų organizuoti verslumo ugdymą. 

 

 
 

6 pav. Mokytojų pasiskirstymas pagal amžių (n = 322) 

 

Daugiausia tyrime dalyvavo 31–50 metų amžiaus mokytojų (58,1 proc.). Jie turi 

pakankamai darbo patirties. Daugumos (53,4 proc.) tyrime dalyvavusių respondentų darbo patirtis 

yra daugiau kaip 16 metų. 

 

7 lentelė. Respondentų pasiskirstymas pagal darbo stažą (n = 322) 
Darbo stažas Procentai 

1–5 15 

6–10 17 

11–15 15 

16 ir daugiau 53 

 

6 pav. Mokytojų pasiskirstymas pagal amžių (n = 322)

Daugiausia tyrime dalyvavo 31–50 metų amžiaus mokytojų (58,1 proc.). Jie turi pakankamai 
darbo patirties. Daugumos (53,4 proc.) tyrime dalyvavusių respondentų darbo patirtis yra dau-
giau kaip 16 metų.



54

VERSLUMO UGDYMO TOBULINIMAS BENDROJO LAVINIMO MOKYKLOJE

Lina Kairiūkštienė

7 lentelė. Respondentų pasiskirstymas pagal darbo stažą (n = 322)
Darbo stažas Procentai

1–5 15
6–10 17
11–15 15
16 ir daugiau 53

Tyrimo pradžioje buvo daryta prielaida, kad verslumo ugdymu domisi pedagogai, turintys 
aukštesnę kvalifi kacinę kategoriją. Gauti rezultatai parodė, kad tyrime dalyvavo 74,4 proc. me-
todininko ir vyresniojo mokytojo pedagoginę kvalifi kacinę kategoriją turinčių pedagogų.

8 lentelė. Respondentų pasiskirstymas pagal kvalifi kacinę kategoriją (n = 322)
Darbo stažas Procentai

Mokytojas 22,5
Vyr. mokytojas 40,3
Mokytojas metodininkas 34,1
Mokytojas ekspertas 3,1

Į tyrimo anketą įtrauktas klausimas, kaip patys pedagogai vertina savo verslumo žinias ir 
įgūdžius. Tyrimo rezultatai parodė, kad pakankamai verslumo žinių turi tik pusė (55,0 proc.) 
apklausoje dalyvavusių pedagogų, iš kurių 40,0 proc. respondentų sudarė ekonomikos ir verslumo 
mokytojai. Šie rezultatai leidžia teigti, jog mokytojai, patys neturėdami pakankamai verslumo 
žinių, tiesiog negali ugdyti mokinių verslumo.

 22 

Tyrimo pradžioje buvo daryta prielaida, kad verslumo ugdymu domisi pedagogai, turintys 

aukštesnę kvalifikacinę kategoriją. Gauti rezultatai parodė, kad tyrime dalyvavo 74,4 proc. 

metodininko ir vyresniojo mokytojo pedagoginį kvalifikacinį vardą turinčių pedagogų. 

 

8 lentelė. Respondentų pasiskirstymas pagal kvalifikacinę kategoriją (n = 322) 
Darbo stažas Procentai 

Mokytojas 22,5 

Vyr. mokytojas 40,3 

Mokytojas metodininkas 34,1 

Mokytojas ekspertas 3,1 

 

Į tyrimo anketą įtrauktas klausimas, kaip patys pedagogai vertina savo verslumo žinias ir 

įgūdžius. Tyrimo rezultatai parodė, kad pakankamai verslumo žinių turi tik pusė (55,0 proc.) 

apklausoje dalyvavusių pedagogų, iš kurių 40,0 proc. buvo ekonomikos ir verslumo mokytojai. Šie 

rezultatai leidžia teigti, jog mokytojai, patys neturėdami pakankamai verslumo žinių, tiesiog 

negali ugdyti mokinių verslumo. 

 

 

7 pav. Mokytojų verslumo žinios ir įgūdžiai (n = 322) 

 

Galima daryti prielaidą, kad ekonomikos mokytojai turi pagrindinių ekonomikos ir 

verslumo žinių bei nuolat tobulinasi organizuojamuose seminaruose, konferencijose, o kitų dalykų 

mokytojai nepakankamai domisi verslumo ugdymu, nes teikia prioritetą savo srities žinioms gilinti. 

ES ir Lietuvos Respublikos Vyriausybė skatina jaunimą kurti verslą. Atsižvelgiant į tai, 

anketine apklausa buvo siekiama išsiaiškinti mokytojų nuomonę, kokį vaidmenį verslumo ugdymas 

atlieka šiandieninėje rinkos situacijoje. 

9

46

44,4

0,6

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50

Daugiau negu pakankamai

Pakankamai

Nepakankamai

Žinių neturiu

7 pav. Mokytojų verslumo žinios ir įgūdžiai (n = 322)

Galima daryti prielaidą, kad ekonomikos mokytojai turi pagrindinių ekonomikos ir verslumo 
žinių bei nuolat tobulinasi organizuojamuose seminaruose, konferencijose, o kitų dalykų moky-
tojai nepakankamai domisi verslumo ugdymu, nes teikia prioritetą savo srities žinioms gilinti.

ES ir Lietuvos Respublikos Vyriausybė skatina jaunimą kurti verslą. Atsižvelgiant į tai, anke-
tine apklausa buvo siekiama išsiaiškinti mokytojų nuomonę, kokį vaidmenį verslumo ugdymas 
atlieka šiandieninėje rinkos situacijoje.



55

VERSLUMO UGDYMO TOBULINIMAS BENDROJO LAVINIMO MOKYKLOJE

Lina Kairiūkštienė

 23 

 

 

8 pav. Mokinių verslumo ugdymo svarba šiandieninėje rinkoje  

(mokytojų nuomonė, n = 322) 

Dauguma apklausoje dalyvavusių pedagogų (94,1 proc.) nurodė, kad verslumas dabartinėje 

situacijoje atlieka labai svarbų (37,7 proc.) ar svarbų (56,4 proc.) vaidmenį šiandieninėje rinkos 

situacijoje. Šie rezultatai atskleidė, jog pedagogai puikiai suvokia mokinių verslumo ugdymo svarbą 

šiandieninėje ekonominėje situacijoje. 

Anketinė apklausa atskleidė priežastis, stabdančias nuosavo verslo steigimą. Pagrindinėmis 

priežastimis mokiniai (16 pav.) įvardija rizikos baimę (24,3 proc.), pradinio kapitalo neturėjimą 

(23,2 proc.), žinių ir įgūdžių stoką (17,6 proc.). Analogiškas priežastis pateikia ir pedagogai, 

teigdami, jog mokiniai mokykloje turėtų mokytis apskaičiuoti riziką bei mokėti ją minimizuoti. 

A. Maldeikienės (2010) manymu, esminiai verslumo momentai – gebėjimas prisiimti riziką, jos  

 

9 pav. Priežastys, dėl kurių tik nedidelė dalis jaunimo kuria verslą 

 

37,7

56,4

2,2

3,7

0 10 20 30 40 50 60

Labai svarbu

Svarbu

Jokio vaidmens

Aš nežinau

9,4
24,3

16,9
4,9

23,2
17,6

3,2
0,6

7,2
19,5

14,2
5,1

23,7
19,6

8,3
2,4

0 5 10 15 20 25 30

Nori turėti reguliariai apmokamą darbą
Bijo rizikos

Per didelė atsakomybė
Tėvai nepritaria

Neturi pradinio kapitalo
Trūksta žinių ir įgūdžių

Neturi idėjų
Kita

Mokytojų nuomonė

Mokinių nuomonė

8 pav. Mokinių verslumo ugdymo svarba šiandieninėje rinkoje (mokytojų nuomonė, n = 322)

Dauguma apklausoje dalyvavusių pedagogų (94,1 proc.) nurodė, kad verslumas atlieka labai 
svarbų (37,7 proc.) ar svarbų (56,4 proc.) vaidmenį šiandieninėje rinkos situacijoje. Šie rezul-
tatai atskleidė, jog pedagogai puikiai suvokia mokinių verslumo ugdymo svarbą šiandieninėje 
ekonominėje situacijoje.

Anketinė apklausa atskleidė priežastis, stabdančias nuosavo verslo steigimą. Pagrindinėmis 
priežastimis mokiniai (16 pav.) įvardija rizikos baimę (24,3 proc.), pradinio kapitalo neturėjimą 
(23,2 proc.), žinių ir įgūdžių stoką (17,6 proc.). Analogiškas priežastis pateikia ir pedagogai, 
teigdami, jog mokiniai mokykloje turėtų mokytis apskaičiuoti riziką bei mokėti ją minimizuoti. 
A. Maldeikienės (2010) manymu, esminiai verslumo momentai – gebėjimas prisiimti riziką, jos 
vertinimas ir planavimas. Nuolat kintant šiuolaikiniam pasauliui neužtenka tik turėti žinių tam 
tikroje srityje, reikia ir gebėti naudotis rinkos ekonomikos teikiamomis galimybėmis. 

 23 

 

 

8 pav. Mokinių verslumo ugdymo svarba šiandieninėje rinkoje  

(mokytojų nuomonė, n = 322) 

Dauguma apklausoje dalyvavusių pedagogų (94,1 proc.) nurodė, kad verslumas dabartinėje 

situacijoje atlieka labai svarbų (37,7 proc.) ar svarbų (56,4 proc.) vaidmenį šiandieninėje rinkos 

situacijoje. Šie rezultatai atskleidė, jog pedagogai puikiai suvokia mokinių verslumo ugdymo svarbą 

šiandieninėje ekonominėje situacijoje. 

Anketinė apklausa atskleidė priežastis, stabdančias nuosavo verslo steigimą. Pagrindinėmis 

priežastimis mokiniai (16 pav.) įvardija rizikos baimę (24,3 proc.), pradinio kapitalo neturėjimą 

(23,2 proc.), žinių ir įgūdžių stoką (17,6 proc.). Analogiškas priežastis pateikia ir pedagogai, 

teigdami, jog mokiniai mokykloje turėtų mokytis apskaičiuoti riziką bei mokėti ją minimizuoti. 

A. Maldeikienės (2010) manymu, esminiai verslumo momentai – gebėjimas prisiimti riziką, jos  

 

9 pav. Priežastys, dėl kurių tik nedidelė dalis jaunimo kuria verslą 

 

37,7

56,4

2,2

3,7

0 10 20 30 40 50 60

Labai svarbu

Svarbu

Jokio vaidmens

Aš nežinau

9,4
24,3

16,9
4,9

23,2
17,6

3,2
0,6

7,2
19,5

14,2
5,1

23,7
19,6

8,3
2,4

0 5 10 15 20 25 30

Nori turėti reguliariai apmokamą darbą
Bijo rizikos

Per didelė atsakomybė
Tėvai nepritaria

Neturi pradinio kapitalo
Trūksta žinių ir įgūdžių

Neturi idėjų
Kita

Mokytojų nuomonė

Mokinių nuomonė

9 pav. Priežastys, dėl kurių tik nedidelė dalis jaunimo kuria verslą

Tik 3,6 proc. mokinių mano, kad trūksta idėjų, vadinasi, mokiniai mokomi, kaip rasti ir atrinkti 
verslo idėją. Jie jaučiasi pakankamai kūrybiški ir žino, kokį verslą galėtų kurti.

R. Palčiauskienės, R. Virketytės (2009, 30) įvairaus amžiaus respondentų tyrimo metu buvo 
užduodami klausimai apie verslumo skatinimą ir ribojimą. Tyrimo dalyvių paklausus, kas juos 
skatina pradėti nuosavą verslą, kaip svarbiausios priežastys buvo nurodytos pastovios ir aukštes-
nės pajamos, nepriklausomybė. Paprašius atsakyti į klausimą, kas lemia atsisakyti nuosavo verslo 



56

VERSLUMO UGDYMO TOBULINIMAS BENDROJO LAVINIMO MOKYKLOJE

Lina Kairiūkštienė

galimybės, apklaustieji pagrindine priežastimi laiko sunkią ekonominę situaciją ir rizikos baimę. 
Mūsų tyrimo rezultatai parodė tuos pačius veiksnius, kurie trukdo pradėti kurti nuosavą verslą. 
Toliau pateiktame paveiksle matyti, kiek mokinių žada susieti būsimas studijas su verslumu. Be-
veik trečdalis (29,3 proc.) žada rinktis studijas, susijusias su verslumu. Didžioji dalis respondentų 
(48,8 proc.) dar neapsisprendė (žr. 10 pav.). 

 24 

vertinimas ir planavimas. Nuolat kintant šiuolaikiniam pasauliui neužtenka tik turėti žinių tam 

tikroje srityje, reikia ir gebėti naudotis rinkos ekonomikos teikiamomis galimybėmis. 

Tik 3,6 proc. mokinių mano, kad trūksta idėjų, vadinasi, mokiniai mokomi, kaip rasti ir 

atrinkti verslo idėją. Jie jaučiasi pakankamai kūrybiški ir žino, kokį verslą galėtų kurti. 

 R. Palčiauskienės, R. Virketytės (2009, 30) įvairaus amžiaus respondentų tyrimo metu 

buvo užduodami klausimai apie verslumo skatinimą ir ribojimą. Tyrimo dalyvių paklausus, kas 

juos skatina pradėti nuosavą verslą, kaip svarbiausios priežastys buvo nurodytos pastovios ir 

aukštesnės pajamos, nepriklausomybė. Paprašius atsakyti į klausimą, kas lemia atsisakyti nuosavo 

verslo galimybės, apklaustieji pagrindine priežastimi laiko sunkią ekonominę situaciją ir rizikos 

baimę. Mano tyrimo rezultatai parodė tuos pačius veiksnius, kurie trukdo pradėti kurti nuosavą 

verslą. Toliau pateiktame paveiksle matyti, kiek mokinių žada susieti būsimas studijas su verslumu. 

Beveik trečdalis (29,3 proc.) žada rinktis studijas, susijusias su verslumu. Didžioji dalis 

respondentų (48,8 proc.) dar neapsisprendė.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10 pav. Tolesnių studijų sąsajos su verslumu (mokinių nuomonė, n = 492) 

 

Mokinių atsakymai į klausimą „Ar kurs savo verslą?“ atskleidė panašius rezultatus. 

Trečdalis apklaustųjų (30,3 proc.) atsakė teigiamai. Beveik pusė respondentų (48,8 proc.) dar nėra 

apsisprendę. Todėl švietimo sistemos užduotis – sukurti tokią verslumo ugdymo sistemą, kuri 

gebantiems mokiniams sudarytų galimybes ateityje save realizuoti ir sukurti nuosavą verslą. 

 

29,3

48,8

22

0 10 20 30 40 50 60

Taip

Dar neapsisprendžiau

Ne

10 pav. Tolesnių studijų sąsajos su verslumu (mokinių nuomonė, n = 492)

Mokinių atsakymai į klausimą „Ar kursite savo verslą?“ atskleidė panašius rezultatus. Treč-
dalis apklaustųjų (30,3 proc.) atsakė teigiamai. Beveik pusė respondentų (48,8 proc.) dar nėra 
apsisprendę. Todėl švietimo sistemos užduotis – sukurti tokią verslumo ugdymo sistemą, kuri 
gebantiems mokiniams sudarytų galimybes ateityje save realizuoti ir sukurti nuosavą verslą.

 25 

 

 

11 pav. Verslo kūrimo planai (mokinių nuomonė, n = 492) 

Kadangi bendrojo lavinimo mokykloje verslumo ugdymas išlieka kaip asmeninių savybių 

ir įgūdžių ugdymas, toliau pateiktuose 19 ir 20 pav. atskleidžiama, kokios savybės yra svarbiausios 

ugdant verslumą.  

249 mokytojai (77,3 proc.) mano, kad svarbiausia mokėti priimti sprendimus, 235 

respondentai (73 proc.) galvoja, kad labai svarbus atsakingumas, 230 (71,4 proc.) – pasitikėjimas 

savo jėgomis, 224 (69,6 proc.) – iniciatyvumas, 223 (69,3 proc.) – organizuotumas. Truputį 

svarbiomis verslumo savybėmis įvardijo: 50 mokytojų (15,5 proc.) –  toleranciją, 43 

pedagogai (13,4 proc.) –  punktualumą, 35 mokytojai (10,9 proc.) –  optimizmą. Vadinasi, 

neturėdamas šių savybių, kurios tik iš dalies svarbios, žmogus gali būti verslus. 12 mokytojų (3,7 

proc.) mano, kad sąžiningumas nesvarbus. Jeigu sąžiningumas būtų visų žmonių puoselėjama 

vertybė, gyventume daug geriau. 

364 mokiniai (74 proc.) pritaria mokytojų nuomonei, kad labai svarbus atsakingumas. 

Tyrimas „Lietuvos aukštųjų mokyklų ir verslo bendradarbiavimas –  verslaus jaunimo 

ugdymui“ (2007, 19) parodė, kad daugumai apklaustųjų Lietuvos universitetų III ir IV kurso 

studentų (77,9 proc.) būdingiausia savybė – atsakingumas. Vadinasi, turėjimas šios savybės atveria 

galimybes siekti aukštojo mokslo, ateityje dirbti įdomesnį darbą, gauti didesnes pajamas. 

Atsakomybės ugdymo svarba taip pat buvo akcentuojama ir „Swedbank“ rengiamose ekonomikos 

mokytojams konferencijose. 342 respondentai (69,5 proc.) galvoja, kad labai svarbus mokėjimas 

priimti sprendimus. 334 (67,9 proc.) – pasitikėjimas savimi. 284 (57,7 proc.) – organizuotumas, 256 

(52 proc.) – komunikabilumas. Tik truputį svarbios verslumo savybės: 137 (27,8 proc.) mokiniai 

mano, kad optimizmas, 119 (24,2 proc.) respondentų – kad energingumas, 115 (23,4 proc.) 

jaunuolių – kad tolerancija. 19 (3,9 proc.) mokinių galvoja, kad sąžiningumas visiškai nesvarbus. 

30,3

51,2

18,5

0 10 20 30 40 50 60

Taip

Dar neapsisprendžiau

Ne

11 pav. Verslo kūrimo planai (mokinių nuomonė, n = 492)

Kadangi bendrojo lavinimo mokykloje verslumo ugdymas išlieka kaip asmeninių savybių ir 
įgūdžių ugdymas, toliau nagrinėjama, kokios savybės yra svarbiausios ugdant verslumą. 

249 mokytojai (77,3 proc.) mano, kad svarbiausia mokėti priimti sprendimus, 235 respon-
dentai (73 proc.) galvoja, kad labai svarbus atsakingumas, 230 (71,4 proc.) – pasitikėjimas savo 
jėgomis, 224 (69,6 proc.) – iniciatyvumas, 223 (69,3 proc.) – organizuotumas. Truputį svarbiomis 



57

VERSLUMO UGDYMO TOBULINIMAS BENDROJO LAVINIMO MOKYKLOJE

Lina Kairiūkštienė

verslumo savybėmis įvardijo: 50 mokytojų (15,5 proc.) – toleranciją, 43 pedagogai (13,4 proc.) – 
punktualumą, 35 mokytojai (10,9 proc.) – optimizmą. Vadinasi, neturėdamas šių savybių, kurios 
tik iš dalies svarbios, žmogus gali būti verslus. 12 mokytojų (3,7 proc.) mano, kad sąžiningumas 
nesvarbus. Jeigu sąžiningumas būtų visų žmonių puoselėjama vertybė, gyventume daug geriau.

364 mokiniai (74 proc.) pritaria mokytojų nuomonei, kad labai svarbus atsakingumas. Tyrimas 
„Lietuvos aukštųjų mokyklų ir verslo bendradarbiavimas – verslaus jaunimo ugdymui“ (2007, 19) 
parodė, kad daugumai apklaustų Lietuvos universitetų III ir IV kurso studentų (77,9  proc.) 
būdingiausia savybė – atsakingumas. Vadinasi, šios savybės turėjimas atveria galimybes siekti 
aukštojo mokslo, ateityje dirbti įdomesnį darbą, gauti didesnes pajamas. Atsakomybės ugdymo 
svarba taip pat buvo akcentuojama ir „Swedbank“ ekonomikos mokytojams rengiamose konfe-
rencijose. 342 respondentai (69,5 proc.) galvoja, kad labai svarbus mokėjimas priimti sprendimus, 
334 (67,9 proc.) – pasitikėjimas savimi, 284 (57,7 proc.) – organizuotumas, 256 (52 proc.) – ko-
munikabilumas. Tik truputį svarbios verslumo savybės: 137 (27,8 proc.) mokiniai mano, kad 
optimizmas, 119 (24,2 proc.) respondentų – kad energingumas, 115 (23,4 proc.) jaunuolių – kad 
tolerancija. 19 (3,9 proc.) mokinių galvoja, kad sąžiningumas visiškai nesvarbus.

Mokinių ir mokytojų nuomonės labai panašios. Tokias verslumo savybes ir įgūdžius kaip mo-
kėjimas priimti sprendimus, atsakingumas, iniciatyvumas, pasitikėjimas savimi, organizuotumas 
išskyrė visi respondentai, todėl jas galima laikyti svarbiausiomis ugdant verslumą.

Net 215 (66,8 proc.) tyrime dalyvavusių mokytojų (19 pav.) atsakė, kad nepakanka 9 ar 10 kla-
sėje įgytų verslumo žinių ir įgūdžių savarankiškam gyvenimui. 128 mokytojai (39,8 proc.) pažy-
mėjo, jog nepakanka ir 11–12 klasėse įgytų verslumo žinių ir įgūdžių savarankiškam gyvenimui, 
nors ir pasirinko ekonomikos ir verslumo dalyką.

 26 

Mokinių ir mokytojų nuomonės labai panašios. Tokias verslumo savybes ir įgūdžius kaip 

mokėjimas priimti sprendimus, atsakingumas, iniciatyvumas, pasitikėjimas savimi, organizuotumas, 

išskyrė visi respondentai, todėl jas galima laikyti svarbiausiomis ugdant verslumą. 

Net 215 (66,8 proc.) tyrime dalyvavusių mokytojų (19 pav.) atsakė, kad nepakanka 9 ar 10 

klasėje įgytų verslumo žinių ir įgūdžių savarankiškam gyvenimui. 128 mokytojai (39,8 proc.) 

pažymėjo, jog nepakanka ir 11–12 klasėse įgytų verslumo žinių ir įgūdžių savarankiškam 

gyvenimui, nors ir pasirinko ekonomikos ir verslumo dalyką. 

 

 

 

12 pav. Mokinių verslumo žinių ir įgūdžių įgijimo savarankiškam gyvenimui įvertinimas 

 

Vadinasi, jei nuo 5 klasės būtų įvestas ekonomikas ir verslumo dalykas kaip privalomas 

žymiai pagerėtų mokinių verslumo žinios ir įgūdžiai: taip mano 42, 8 proc. mokinių ir 43,7 proc. 

mokytojų (20 pav.). 44,7 proc. mokinių mano, kad 11–12 klasėje ekonomikos ir verslumo 

dalykas turėtų būti privalomas, o ne pasirenkamas. 

 

9 lentelė. Ekonomikos ir verslumo ugdymo pakopos 
Ugdymo pakopa Mokinių nuomonė Mokytojų nuomonė 

Ikimokykliniame amžiuje 3,5 6,2 

Pradinėse klasėse 9 18,9 

Pagrindinio ugdymo pakopoje 42,8 43,7 

Vidurinio ugdymo pakopoje 44,7 31,3 

 

Anketinėje apklausoje mokiniai ir mokytojai turėjo išsakyti savo nuomonę apie mokinių 

turimas verslumo žinias. Net 68,1 proc. mokinių (23 pav.) bei 35,1 proc. mokytojų mano, jog 

19

88

215

82

112

128

0 50 100 150 200 250

Taip

Nežinau

Ne

12 pav. Mokinių verslumo žinių ir įgūdžių įgijimo savarankiškam gyvenimui įvertinimas

Vadinasi, jei nuo 5 klasės būtų įvestas ekonomikos ir verslumo dalykas kaip privalomas, žy-
miai pagerėtų mokinių verslumo žinios ir įgūdžiai: taip mano 42, 8 proc. mokinių ir 43,7 proc. 
mokytojų (20 pav.). 44,7 proc. mokinių teigimu, 11–12 klasėje ekonomikos ir verslumo dalykas 
turėtų būti privalomas, o ne pasirenkamas.



58

VERSLUMO UGDYMO TOBULINIMAS BENDROJO LAVINIMO MOKYKLOJE

Lina Kairiūkštienė

9 lentelė. Ekonomikos ir verslumo ugdymo pakopos
Ugdymo pakopa Mokinių nuomonė Mokytojų nuomonė

Ikimokykliniame amžiuje 3,5 6,2
Pradinėse klasėse 9 18,9
Pagrindinio ugdymo pakopoje 42,8 43,7
Vidurinio ugdymo pakopoje 44,7 31,3

Anketinėje apklausoje mokiniai ir mokytojai turėjo išsakyti savo nuomonę apie mokinių 
turimas verslumo žinias. Net 68,1 proc. mokinių (23 pav.) bei 35,1 proc. mokytojų mano, jog 
mokiniai turi daug arba pakankamai verslumo žinių. Šie rezultatai rodo, jog suprasdami verslumo 
svarbą mokytojai vykdo mokinių ugdymą, tik jo mastai dar nėra pakankami, kad rezultatai būtų 
absoliučiai teigiami. Tam trūksta visų ugdymo proceso dalyvių (mokytojų, mokinių bei vietos 
bendruomenės) bendros veiklos. 

10 lentelė. Mokinių verslumo žinios
Atsakymo variantai Mokinių nuomonė Mokytojų nuomonė

Daug žinių 10,2 2,8
Pakankamai 57,9 32,3
Nepakankamai 28,3 60,2
Beveik jokių 3,7 4,7

2011 m. patvirtintose Bendrosiose ugdymo programose nurodomos šios verslumo ugdymo 
integruojamos veiklos sritys: orientavimasis rinkoje, asmeninių fi nansų tvarkymas, verslo orga-
nizavimo ir verslumo gebėjimų ugdymas, valstybės vaidmens ekonomikoje ir ekonomikos rodi-
klių nagrinėjimas bei vertinimas, dalyvavimas tarptautinėse rinkose. Šiuo tyrimu buvo siekiama 
išsiaiškinti, kuriose veiklos srityse respondentams labiausiai trūksta verslumo žinių (13 pav.). 
Daugiausia žinių, pasak mokinių, jie turi srityje, išreiškiančioje jų asmeninių fi nansų tvarkymą 
(78 proc.). Antroje vietoje pagal žinias pateikiama orientavimosi rinkoje sritis (51,6 proc.). Pras-
čiausiai respondentų vertinamos verslumo žinios tarptautinių rinkų srityje (32,9 proc.).

 27 

mokiniai turi daug arba pakankamai verslumo žinių. Šie rezultatai rodo, jog suprasdami verslumo 

svarbą mokytojai vykdo mokinių ugdymą, tik jo mastai dar nėra pakankami, kad rezultatai būtų 

absoliučiai teigiami. Tam trūksta visų ugdymo proceso dalyvių (mokytojų, mokinių bei vietos 

bendruomenės) bendros veiklos.  

10 lentelė. Mokinių verslumo žinios 
Atsakymo variantai Mokinių nuomonė Mokytojų nuomonė 

Daug žinių 10,2 2,8 

Pakankamai 57,9 32,3 

Nepakankamai 28,3 60,2 

Beveik jokių 3,7 4,7 

 

2011 m. patvirtintose Bendrosiose ugdymo programose nurodomos šios verslumo ugdymo 

integruojamos veiklos sritys: orientavimasis rinkoje, asmeninių finansų tvarkymas, verslo 

organizavimo ir verslumo gebėjimų ugdymas, valstybės vaidmens ekonomikoje ir ekonomikos 

rodiklių nagrinėjimas bei vertinimas, dalyvavimas tarptautinėse rinkose. Šiuo tyrimu buvo 

siekiama išsiaiškinti, kuriose veiklos srityse respondentams labiausiai trūksta verslumo žinių (13 

pav.). Daugiausia žinių, pasak mokinių, jie turi srityje, išreiškiančioje jų asmeninių finansų 

tvarkymą (78 proc.). Antroje vietoje pagal žinias pateikiama orientavimosi rinkoje sritis (51,6 

proc.). Prasčiausiai respondentų vertinamos verslumo žinios tarptautinių rinkų srityje (32,9 proc.). 
 

 

 

13 pav. Verslumo žinių vertinimas penkiose veiklos srityse (mokinių vertinimas) 

 

8,7

20,5

9,8

7,9

5,7

42,9

57,5

32,1

36

27,2

43,3

18,7

50,6

43,9

50,4

5,1

3,3

7,5

12,2

16,7

Orientavimasis rinkoje

Asmeninių finansų tvarkymas

Verslo organizavimas

Valstybės vaidmuo ekonomikoje

Tarptautinės rinkos
Daug žinių Pakankamai Nepakankamai Neturiu žinių

13 pav. Verslumo žinių vertinimas penkiose veiklos srityse (mokinių vertinimas)



59

VERSLUMO UGDYMO TOBULINIMAS BENDROJO LAVINIMO MOKYKLOJE

Lina Kairiūkštienė

 28 

 

 

14 pav. Verslumo žinių vertinimas penkiose veiklos srityse (mokytojų vertinimas) 

 

Nors didžioji dauguma mokinių įvertino, kad turi pakankamai žinių asmeninių finansų 

tvarkymo srityje, tačiau „Swedbank“ Asmeninių finansų instituto atliktas tyrimas rodo priešingą 

situaciją – jaunimas nemoka valdyti asmeninių finansų. Galima daryti prielaidą, kad mokiniai 

galvoja, jog tvarkyti asmeninius finansus yra labai lengva, kol nepradeda gyventi savarankiškai. 

42,7 proc. mokytojų taip pat pritaria, kad daugiausia mokiniai turi žinių asmeninių finansų 

tvarkymo srityje, šiek tiek mažiau – 37,4 proc. mano, kad turi pakankamai žinių orientavimosi 

rinkoje. Vertinant mokytojų atsakymus matyti, kad didesnė dalis apklaustųjų tvirtina, kad visose 

veiklos srityse mokiniams trūksta žinių, o labiausiai –  tarptautinės rinkos srityje (87,5 proc.) bei 

verslo organizavimo veikloje (79,2 proc.). 

A. Jelagaitės, J. Vijeikio (2011, 45) atliktas tyrimas apie mokinių turimas verslumo žinias 

pagal verslumo ugdymo reglamentuotas veiklos sritis verslumo programoje atskleidžia, kad 

didžiausias dėmesys ugdant verslumą skiriamas orientacijai rinkoje (62,1 proc.) ir asmeninių 

finansų tvarkymui (48,2 proc.), prasčiausiai respondentų vertinamos mokinių verslumo žinios 

tarptautinių rinkų srityje (18,2 proc.). Siekiant ugdyti praktinius mokinių verslumo gebėjimus, 

būtina daugiau dėmesio skirti verslo organizavimo bei tarptautinių rinkų pažinimo sritims. 

Anketinėje apklausoje ekonomikos mokytojai įvardijo, kokiais informacijos šaltiniais ir 

mokymo priemonėmis naudojasi ekonomikos ir verslumo pamokose. 

 

 

 

 

2,5

1,6

1,6

1,9

0,9

34,9

41,1

19,3

21,5

11,5

56,4

53,3

58,6

58,9

52,6

6,2

4

20,6

17,8

34,9

Orientavimasis rinkoje

Asmeninių finansų tvarkymas

Verslo organizavimas

Valstybės vaidmuo ekonomikoje

Tarptautinės rinkos
Daug žinių Pakankamai Nepakankamai Neturiu žinių

14 pav. Verslumo žinių vertinimas penkiose veiklos srityse (mokytojų vertinimas)

Nors didžioji dauguma mokinių įvertino, kad turi pakankamai žinių asmeninių fi nansų tvar-
kymo srityje, tačiau „Swedbank“ Asmeninių fi nansų instituto atliktas tyrimas rodo priešingą 
situaciją – jaunimas nemoka valdyti asmeninių fi nansų. Galima daryti prielaidą, kad mokiniai 
galvoja, jog tvarkyti asmeninius fi nansus yra labai lengva, kol nepradeda gyventi savarankiškai.

42,7 proc. mokytojų taip pat pritaria, kad daugiausia mokiniai turi žinių asmeninių fi nansų 
tvarkymo srityje, šiek tiek mažiau – 37,4 proc. mano, kad turi pakankamai žinių orientavimosi 
rinkoje. Vertinant mokytojų atsakymus matyti, kad didesnė dalis apklaustųjų tvirtina, kad visose 
veiklos srityse mokiniams trūksta žinių, o labiausiai – tarptautinės rinkos srityje (87,5 proc.) bei 
verslo organizavimo veikloje (79,2 proc.).

A. Jelagaitės ir J. Vijeikio (2011, 45) atliktas tyrimas apie mokinių turimas verslumo žinias 
pagal verslumo ugdymo reglamentuotas veiklos sritis verslumo programoje atskleidžia, kad 
didžiausias dėmesys ugdant verslumą skiriamas orientacijai rinkoje (62,1 proc.) ir asmeninių 
fi nansų tvarkymui (48,2 proc.), prasčiausiai respondentų vertinamos mokinių verslumo žinios 
tarptautinių rinkų srityje (18,2 proc.). Siekiant ugdyti praktinius mokinių verslumo gebėjimus, 
būtina daugiau dėmesio skirti verslo organizavimo bei tarptautinių rinkų pažinimo sritims.

Anketinėje apklausoje ekonomikos mokytojai įvardijo, kokiais informacijos šaltiniais ir mo-
kymo priemonėmis naudojasi ekonomikos ir verslumo pamokose.

Tyrimas atskleidė, kad daugiausiai 121 ekonomikos mokytojas (37,6 proc.) naudojasi internetu 
ir 118 mokytojų (36,6 proc.) – Lietuvos Junior Achievement (LJA) mokymo priemonėmis. Internete 
galima rasti įvairios informacijos, tad mokytojai turėtų išmokti konstruoti paieškas „Google“ ar 
kitose paieškos sistemose ir naudotis tik patikimais šaltiniais internete bei neklaidinti mokinių. 
Ekonomikos mokytojai turi pakankamai platų mokymo priemonių pasirinkimą, todėl svarbu 
išsiaiškinti, ar tos priemonės juos tenkina.



60

VERSLUMO UGDYMO TOBULINIMAS BENDROJO LAVINIMO MOKYKLOJE

Lina Kairiūkštienė

 29 

 

 
15 pav. Informacijos šaltiniai, kuriais naudojasi ekonomikos ir verslumo mokytojai 

(n = 129) 

 

Tyrimas atskleidė, kad daugiausiai 121 ekonomikos mokytojas (37,6 proc.) naudojasi 

internetu ir 118 mokytojų (36,6 proc.) – Lietuvos Junior Achievement (LJA) mokymo 

priemonėmis. Internete galima rasti įvairios informacijos, tad mokytojai turėtų išmokti konstruoti 

paieškas „Google“ ar kitose paieškos sistemose ir naudotis tik patikimais šaltiniais internete bei 

neklaidinti mokinių. Ekonomikos mokytojai turi pakankamai platų mokymo priemonių 

pasirinkimą, todėl svarbu išsiaiškinti, ar tos priemonės juos tenkina. 

Didesnė dalis mokytojų (68,2 proc.) atsakė, kad juos tenkina mokymo priemonės. Tad 

svarbiausia, kad mokytojai mokiniams pateiktų naujausius statistinius duomenis, kuriuos sėkmingai 

gali rasti Lietuvos statistikos departamento ar kituose tinklalapiuose. 

Mokinius apklausus, su kokiais sunkumais susiduria mokydamiesi ekonomikos ir verslumo 

pagrindų, paaiškėjo, kad jiems trūksta praktinių užduočių (37,7 proc.), yra neįdomi mokymo 

medžiaga (34,4 proc.). 

 

11 lentelė. Sunkumai, su kuriais susiduria mokiniai, mokydamiesi ekonomikos ir 

verslumo pagrindų (mokinių nuomonė, n = 492) 
Sunkumai Procentai 

Mokymo medžiaga neįdomi 34,4 

15 pav. Informacijos šaltiniai, kuriais naudojasi ekonomikos ir verslumo mokytojai (n = 129)

Didesnė dalis mokytojų (68,2 proc.) atsakė, kad juos tenkina mokymo priemonės. Tad svar-
biausia, kad mokytojai mokiniams pateiktų naujausius statistinius duomenis, kuriuos sėkmingai 
gali rasti Lietuvos statistikos departamento ar kituose tinklalapiuose.

Mokinius apklausus, su kokiais sunkumais susiduria mokydamiesi ekonomikos ir verslumo 
pagrindų, paaiškėjo, kad jiems trūksta praktinių užduočių (37,7 proc.), yra neįdomi mokymo 
medžiaga (34,4 proc.).

11 lentelė. Sunkumai, su kuriais susiduria mokiniai, mokydamiesi ekonomikos ir 
verslumo pagrindų (mokinių nuomonė, n = 492)

Sunkumai Procentai
Mokymo medžiaga neįdomi 34,4
Mokymo medžiaga atitrūkusi nuo realybės 9,4
Trūksta praktinių užduočių 37,7
Mokytojas neįdomiai pateikia medžiagą 16,7
Kita 1,9

Nors mokymo medžiaga nėra atitrūkusi nuo realybės, mokiniams neįdomu mokytis ekono-
mikos. Galima daryti prielaidą, kad mokymo medžiagoje trūksta įdomių pavyzdžių ir aktyvių 
veiklų, kurios sudomintų mokinius.

Siekiant tinkamai parengti mokinius pagrindinio ugdymo pasiekimams patikrinti, būtina, kad 
privalomas ekonomikos ir verslumo pagrindų kursas 10 klasėje apimtų ne mažiau kaip 70 va-
landų, be to, kurso išplėtimas leistų realizuoti valstybės skatinamą verslumo ugdymo politiką. 
Mokytojai turėtų daugiau laiko išbandyti įvairias verslo simuliacijas, žaidimus. Mokyklose būtina 
įvesti verslumo savaitę, organizuoti ne tik fi nansinio raštingumo, bet ir verslumo olimpiadas, 
mokykloms aktyviai įsijungti į šiuo metu Lietuvos Junior Achievement (LJA) ir bankų gausiai 
siūlomus įvairius socialinius projektus.



61

VERSLUMO UGDYMO TOBULINIMAS BENDROJO LAVINIMO MOKYKLOJE

Lina Kairiūkštienė

12 lentelė. Mokymo metodai, padedantys ugdyti verslumą
Metodai Mokytojų nuomonė Mokinių nuomonė

Darbas grupėse 64,9 60
Diskusijos 63,7 71,5
Informacijos paieška 59,9 43,7
Projektinis darbas 56,8 53,5
Pristatymas (žodžiu ar raštu) 42,5 25,6
Verslo žaidimai 37,9 51
Atvejo analizė 34,8 40
Tyrimas 32 40,2
Mokyklinė įmonė 22 26
Debatai 18,3 26,4
Ekspertų metodas 6,2 24
Apribojimų teorija (TOC) 2,5 5,3

Dažniausiai du trečdaliai mokytojų verslumui ugdyti pasitelkia darbą grupėse (64,9 proc.), 
diskusijas (63,7 proc.). Rečiausiai taiko Apribojimų teorijos (TOC) metodikų rinkinį (2,5 proc.), 
tačiau tik 2011 m. balandžio mėn. pradėta diegti verslumo ugdymo programa „TOC for Edu-
cation“. Retai respondentai (6,2 proc.) pasitelkia ekspertų metodą, nes norint taikyti šį metodą 
reikia daug laiko pasiruošti pamokai, be to, mokiniai turi turėti savarankiško darbo įgūdžių.

Mokiniai mano, kad tinkamiausi metodai verslumui ugdyti: diskusijos (71,5 proc.), darbas 
grupėse (60 proc.), projektinis darbas (53,5 proc.). Mažiausiai verslumą ugdo Apribojimų teo-
rijos metodikos rinkinys (5,3 proc.), ekspertų metodas (24 proc.), pristatymas (žodžiu ar raštu) 
(25,6 proc.). Mokytojų taikomi metodai atitinka mokinių lūkesčius. Nors daugelyje valstybių 
(Airijoje, Didžiojoje Britanijoje, Norvegijoje) mokinių mokymo bendrovės kūrimas pripažintas 
kaip vienas efektyviausių verslumo ugdymo metodų, jį taiko tik 71 mokytojas (22 proc.) ir tik 
128 mokiniai (26 proc.) pripažįsta jo naudą.

A. Jelagaitės ir V. Lukoševičiaus (2011, 91) atliktas mokytojų požiūrio į verslumo ugdymą 
tyrimas parodė, kad tinkamiausias verslumo ugdymo metodas – projektinis darbas (68,6 proc.). 
Analizuojant šiame darbe pristatomo tyrimo rezultatus paaiškėjo, jog šį metodą pasitelkia 
56,8 proc. mokytojų. Taigi 11,8 proc. mažiau mokytojų šį metodą taiko negu teigia, kad jis svar-
biausias verslumui ugdyti. 

 31 

Mokiniai mano, kad tinkamiausi metodai verslumui ugdyti: diskusijos (71,5 proc.), darbas 

grupėse (60 proc.), projektinis darbas (53,5 proc.). Mažiausiai verslumą ugdo Apribojimų teorijos 

metodikos rinkinys (5,3 proc.), ekspertų metodas (24 proc.), pristatymas (žodžiu ar raštu) (25,6 

proc.). Mokytojų taikomi metodai atitinka mokinių lūkesčius. Nors daugelyje valstybių (Airijoje, 

Didžiojoje Britanijoje, Norvegijoje) mokinių mokymo bendrovės kūrimas pripažintas kaip vienas 

efektyviausių verslumo ugdymo metodų, jį taiko tik 71 mokytojas (22 proc.) ir tik 128 mokiniai 

(26 proc.) pripažįsta jo naudą. 

A. Jelagaitės, V. Lukoševičiaus (2011, 91) atliktas mokytojų požiūrio į verslumo ugdymą 

tyrimas parodė, kad tinkamiausias verslumo ugdymo metodas – projektinis darbas (68,6 proc.). 

Analizuojant šiame darbe pristatomo tyrimo rezultatus paaiškėjo, jog šį metodą pasitelkia 56,8 

proc. mokytojų. Taigi 11,8 proc. mažiau mokytojų šį metodą taiko negu teigia, kad jis 

svarbiausias verslumui ugdyti.  

 

16 pav. Verslumo integravimas į mokomuosius dalykus (mokytojų nuomonė, n = 322) 

 

Dažnai verslumo ugdymą integruoja 37,9 proc. mokytojų, kartais – 31,4 proc., labai retai 

arba neintegruoja – 30,8 proc. Pagrindinio ugdymo bendrųjų programų (2008) 11 priede „Bendrųjų 

kompetencijų ir gyvenimo įgūdžių ugdymas“ pateikti keturi integravimo modeliai, ekonomikos ir 

verslumo programos įgyvendinimas vykdomas panaudojant ketvirtą programos įgyvendinimo 

modelį. 

Dar mažiau mokytojai bendradarbiauja ugdydami verslumą. 

 

37,9

31,4

23,3

7,5

0 5 10 15 20 25 30 35 40

Dažnai

Kartais

Labai retai

Neintegruoju

16 pav. Verslumo integravimas į mokomuosius dalykus (mokytojų nuomonė, n = 322)



62

VERSLUMO UGDYMO TOBULINIMAS BENDROJO LAVINIMO MOKYKLOJE

Lina Kairiūkštienė

Dažnai verslumo ugdymą integruoja 37,9 proc. mokytojų, kartais – 31,4 proc., labai retai arba 
neintegruoja – 30,8 proc. Pagrindinio ugdymo bendrųjų programų (2008) 11 priede „Bendrųjų kom-
petencijų ir gyvenimo įgūdžių ugdymas“ pateikti keturi integravimo modeliai, ekonomikos ir vers-
lumo programos įgyvendinimas vykdomas panaudojant ketvirtą programos įgyvendinimo modelį.

Dar mažiau mokytojų bendradarbiauja ugdydami verslumą.

 32 

 

 

17 pav. Bendradarbiavimas tarp mokytojų integruojant verslumą (mokytojų nuomonė, 

n = 322) 

Mokytojai tik kartais arba labai retai bendradarbiauja su kitais mokytojai verslumo dalykui 

integruoti (70,9 proc.), nors bendradarbiavimas turėtų būti labai glaudus ir pastovus, kadangi 

verslumas susijęs su visais mokomaisiais dalykais. 

Tyrimas atskleidė, kad mokytojai retai integruoja verslumo žinias, nes nėra įsigilinę į 

Ekonomikos ir verslumo programą (31 pav.). Mokytojai nėra linkę integruoti vienus dalykus su 

kitais, nes tai reikalauja papildomo pasiruošimo bei išmanymo.  

 

 

18 pav. Ekonomikos ir verslumo programos išmanymas (mokytojų nuomonė, n = 322) 

 

Tik šiek tiek daugiau nei pusė apklausoje dalyvavusių mokytojų (57, 1 proc.) susipažinę su 

Ekonomikos ir verslumo programa. 13,7 proc. respondentų apie ją nėra girdėję. Vadinasi, tokie 

mokytojai nebus pasirengę integruoti verslumo dalyko.  

17,4

51,6

19,3

11,8

0 10 20 30 40 50 60

Dažnai

Kartais

Labai retai

Nebendradarbiauju

57,1

29,2

13,7

0 10 20 30 40 50 60

Taip

Šiek tiek girdėjau

Ne

17 pav. Bendradarbiavimas tarp mokytojų integruojant verslumą (mokytojų nuomonė, n = 322)

Mokytojai tik kartais arba labai retai bendradarbiauja su kitais mokytojai verslumo dalykui 
integruoti (70,9 proc.), nors bendradarbiavimas turėtų būti labai glaudus ir pastovus, kadangi 
verslumas susijęs su visais mokomaisiais dalykais.

Tyrimas atskleidė, kad mokytojai retai integruoja verslumo žinias, nes nėra įsigilinę į Ekono-
mikos ir verslumo programą (31 pav.). Mokytojai nėra linkę vienų dalykų integruoti su kitais, nes 
tai reikalauja papildomo pasiruošimo bei išmanymo. 

 32 

 

 

17 pav. Bendradarbiavimas tarp mokytojų integruojant verslumą (mokytojų nuomonė, 

n = 322) 

Mokytojai tik kartais arba labai retai bendradarbiauja su kitais mokytojai verslumo dalykui 

integruoti (70,9 proc.), nors bendradarbiavimas turėtų būti labai glaudus ir pastovus, kadangi 

verslumas susijęs su visais mokomaisiais dalykais. 

Tyrimas atskleidė, kad mokytojai retai integruoja verslumo žinias, nes nėra įsigilinę į 

Ekonomikos ir verslumo programą (31 pav.). Mokytojai nėra linkę integruoti vienus dalykus su 

kitais, nes tai reikalauja papildomo pasiruošimo bei išmanymo.  

 

 

18 pav. Ekonomikos ir verslumo programos išmanymas (mokytojų nuomonė, n = 322) 

 

Tik šiek tiek daugiau nei pusė apklausoje dalyvavusių mokytojų (57, 1 proc.) susipažinę su 

Ekonomikos ir verslumo programa. 13,7 proc. respondentų apie ją nėra girdėję. Vadinasi, tokie 

mokytojai nebus pasirengę integruoti verslumo dalyko.  

17,4

51,6

19,3

11,8

0 10 20 30 40 50 60

Dažnai

Kartais

Labai retai

Nebendradarbiauju

57,1

29,2

13,7

0 10 20 30 40 50 60

Taip

Šiek tiek girdėjau

Ne

18 pav. Ekonomikos ir verslumo programos išmanymas (mokytojų nuomonė, n = 322)

Tik šiek tiek daugiau nei pusė apklausoje dalyvavusių mokytojų (57, 1 proc.) susipažinę su 
Ekonomikos ir verslumo programa. 13,7 proc. respondentų apie ją nėra girdėję. Vadinasi, tokie 
mokytojai nebus pasirengę integruoti verslumo dalyko. 



63

VERSLUMO UGDYMO TOBULINIMAS BENDROJO LAVINIMO MOKYKLOJE

Lina Kairiūkštienė

13 lentelė. Verslumo temų integravimas įvairių dalykų pamokose
Dalykas Mokytojų nuomonė Mokinių nuomonė

Ekonomika ir verslumas 87 80,5
Geografija 47,2 54,1
Technologijos 41,6 31,3
Matematika 41,3 51
Informacinės technologijos 35,7 35,4
Istorija 32 47,2
Gamtamokslinis ugdymas 18,9 23
Dorinis ugdymas 17,4 31,7
Kalbos 16,8 37,2
Menai 15,8 20,5
Kūno kultūra 7,5 12

396 mokiniai (80,5 proc.) mano, kad pakankamai verslumo temomis kalbama ekonomikos 
ir verslumo pamokose. 266 mokiniai (54,1 proc.) galvoja, kad verslumo žinių pateikiama geo-
grafijos pamokose. 251 mokinys (51 proc.) teigia, kad tokių žinių gana per matematikos pamo-
kas, 174 mokiniai (35,4 proc.) – per informacinių technologijų pamokas. Mažiausiai verslumo 
temomis kalbama arba žinių mokiniai negauna kūno kultūros (84,3 proc.), menų (65,4 proc.), 
gamtamokslinio ugdymo (64,6 proc.) bei dorinio ugdymo pamokose (62,2 proc.).

Per kūno kultūros pamokas, net ir specialiai neintegruojant verslumo, ugdomos tam tikros 
žmogaus savybės (aktyvus veikimas, atkaklumas ir t. t.), kurios padės ateityje jaunuoliams tapti 
verslesniems. Tačiau menų pamokos suteikia ypač plačias galimybes integruoti verslumo temas. 
Vadinasi, reikėtų tobulinti ugdymo organizavimą, kad per menų pamokas mokiniai gautų pa-
kankamai verslumo žinių ir įgūdžių.

280 mokytojų (87 proc.) pritaria mokinių nuomonei, kad daug ir pakankamai verslumo 
temomis kalbama ekonomikos ir verslumo pamokose, 152 mokytojai (47,2 proc.) mano – kad 
geografijos pamokose, 134 mokytojai (41,6 proc.) – kad technologijų pamokose, 133 mokytojai 
(41,3 proc.) – kad matematikos pamokose. Verslumo temomis mažai kalbama arba verslumo žinių 
nesuteikiama kūno kultūros (66,1 proc.), menų (61,2 proc.), kalbų (61,2 proc.), gamtamokslinio 
ugdymo (59,6 proc.) pamokose.

A. Župerkos (2009, 305) tyrimo rezultatai atskleidė, kad pedagogai mažiausiai verslumą sieja 
su tokiais dalykais kaip gimtoji kalba, kūno kultūra, meninis ugdymas. Iš tikrųjų šiame darbe 
atliktas tyrimas parodė, kad, mokytojų požiūriu, mažiausiai verslumo temomis kalbama per tų 
pačių dalykų pamokas, su kuriais siejamas verslumas.

Būtina rengti seminarus ir konferencijas tų dalykų mokytojams, kurie mažiausiai integruoja 
verslumą, ir atskleisti verslumo integravimo galimybes.

Lyginant A. Jelagaitės ir V. Lukoševičiaus (2011, 92) mokytojų požiūrio tyrimą su šiame darbe 
atliktu tyrimu, pastebima, kad kreipiamas didesnis dėmesys į verslumo ugdymą ir didėja procen-
tas mokytojų, manančių, kad pakankamai kalbama verslumo temomis įvairių mokomųjų dalykų 
pamokose: ekonomikos ir verslumo (nuo 74,5 proc. iki 87 proc.), geografijos (nuo 28,5 proc. iki 
47, 2 proc.), gamtamokslinio ugdymo (nuo 8 proc. iki 18,9 proc.), matematikos (nuo 30,7 proc. 
iki 41, 3 proc.), technologijų (nuo 29,2 proc. iki 41,6 proc.), menų pamokose (nuo 3,6 proc. iki 
15,8 proc.). Vadinasi, populiarinant verslumą einama teisinga linkme.



64

VERSLUMO UGDYMO TOBULINIMAS BENDROJO LAVINIMO MOKYKLOJE

Lina Kairiūkštienė

Įtraukę verslumą į kiekvieno dalyko ugdymo programą, mokytojai turėtų daugiau domėtis 
verslumo ugdymu bei tobulinti savo verslumo žinias ir įgūdžius. Verslumo ugdymas privalo būti 
užtikrintas visiems moksleiviams, o ne priklausyti nuo konkrečių mokytojų ar mokyklų admi-
nistracijos valios ir iniciatyvos.

14 lentelė. Verslumo integravimo įtaka įvairių dalykų pamokoms  
(mokytojų nuomonė, n = 322)

Integravimo įtaka Procentai
Skatina atnaujinti dalyko turinį 16,5
Skatina per pamokas taikyti aktyvius mokymo metodus 25,2
Priartina dalyko turinį prie šiandieninio gyvenimo aktualijų 33,2
Iškyla poreikis mokytojo profesiniam tobulėjimui 21,5
Nelemia 3,6

33,2 proc. mokytojų atsakė, kad verslumo integravimas priartina dalyko turinį prie šiandieninio 
gyvenimo aktualijų; 25,2 proc. respondentų mano, kad verslumo ugdymas skatina per pamokas 
taikyti aktyvius ugdymo metodus; 21,5 proc. tyrimo dalyvių galvoja, kad iškyla poreikis mokytojo 
profesiniam tobulėjimui.

Verslumo integravimas daro teigiamus pokyčius ugdymo procesui, todėl būtina išsiaiškinti, 
kokios priežastys lemia, kad mokytojai verslumo dalyką labai retai integruoja kitose pamokose.

15 lentelė. Sunkumai, su kuriais susiduria mokytojai, integruodami verslumą 
(mokytojų nuomonė, n = 322)

Sunkumai Procentai
Mokymo medžiagos trūkumas 21,6
Laiko trūkumas pamokoje 45
Verslumo žinių ir įgūdžių stoka 22,5
Neigiamas visuomenės požiūris 5,4
Kita 5,6

45 proc. mokytojų atsakė, kad retai integruoja verslumą, nes pamokoje trūksta laiko, 22,5 proc. 
tyrimo dalyvių mano, kad jiems trūksta verslumo žinių ir įgūdžių, 21,6 proc. teigia, kad trūksta 
mokymo medžiagos. Taigi būtina keisti ugdymo turinį, kad verslumui ugdyti būtų skirta pakan-
kamai laiko, reikia nuolat tobulinti mokytojų verslumo žinias ir įgūdžius bei sukurti daugiau 
mokymo priemonių verslumui integruoti į įvairius mokomuosius dalykus.

16 lentelė. Mokytojų taikomos verslumo ugdymo formos (mokytojų nuomonė, n = 322)
Ugdymo formos Procentai

Aktyvių mokymo metodų taikymas ugdymo procese 75,2
Dalyvavimas įvairiuose konkursuose, renginiuose 66,5
Dalyvavimas verslumo projektuose, seminaruose 64,6
Susitikimai su verslininkais 55,9
Kompiuterinio modeliavimo naudojimas pamokose 46,6
Mokinių mokomosios bendrovės steigimas 41,6
Verslumą ugdančių konkursų, renginių organizavimas 41,6
Verslių mokinių skatinimas 41
Kita 11,8



65

VERSLUMO UGDYMO TOBULINIMAS BENDROJO LAVINIMO MOKYKLOJE

Lina Kairiūkštienė

242 mokytojai (75,2 proc.), ugdydami verslumą, taiko aktyvius mokymo metodus; 214 pe-
dagogų (66,5 proc.) atsakė, kad dalyvauja įvairiuose konkursuose, renginiuose; 208 mokytojai 
(64,6) teigia, kad dalyvauja verslumo projektuose, seminaruose. Tik 132 pedagogai (41 proc.) 
skatina verslius mokinius.

I. Zaleskienės ir L. Žadeikaitės (2008, 102) tyrimo metu išsiaiškinta mokytojų nuomonė apie 
tai, kas teikia daugiausiai galimybių verslumui ugdyti. Analizuojant tyrimo rezultatus paaiškėjo, 
kad daugiausiai galimybių atveria praktikos verslo įmonėse (36,14 proc.) ir verslumui ugdyti skirtų 
projektų (26,73 proc.) metu įgytos žinios. Analizuojant šiame darbe atlikto tyrimo rezultatus, 
matyti, kad mokytojai, ugdydami verslumą, stengiasi išnaudoti visas galimybes.

17 lentelė. Efektyviausi verslumo ugdymo būdai
Dalykas Mokytojų nuomonė Mokinių nuomonė

Inovatyvių verslumo ugdymo priemonių naudojimas 89,8 69,3
Mokytojų verslumo žinių ir įgūdžių tobulinimas 88,2 74,4
Įvairūs verslumą ugdantys konkursai, renginiai 86,3 67,1
Susitikimai su verslininkais 85,7 74,6
Verslių mokinių skatinimas 85,4 76,8
Mokyklos dalyvavimas verslumo projektuose 83,9 74,8
Privalomos verslumo ugdymo pamokos 9–12 klasėse 83,2 70,7
Mokinių mokomosios bendrovės steigimas 75,2 65,9

Siekiant išsiaiškinti efektyviausius verslumo ugdymo būdus, respondentai turėjo išskirti, jų 
nuomone, svarbiausius. Mokiniai kaip svarbiausius nurodė šiuos: verslių mokinių skatinimas 
(76,8 proc.), mokyklos dalyvavimas verslumo projektuose (74,8 proc.) ir susitikimas su versli-
ninkais (74,6 proc.).

Mokytojai teigia, kad efektyviausi verslumo ugdymo būdai yra: inovatyvių verslumo ugdymo 
metodų taikymas ugdymo procese (89,8 proc.), mokytojų verslumo žinių ir įgūdžių tobulinimas 
(88,2 proc.) ir įvairūs verslumą ugdantys konkursai bei renginiai (86,3 proc.). Mokytojams, kaip ir 
mokiniams, verslumui ugdyti mažiausiai reikšmingas mokinių mokomosios bendrovės steigimas 
ir pagalba jos veikloje (75,2 proc.).

Kaip rodo tyrimo rezultatai, mokiniams svarbiausia verslių mokinių pripažinimas ir skatini-
mas, dalyvavimas projektuose, susitikimai su verslininkais bei mokytojų verslumo žinių tobuli-
nimas. Mokinių skatinami, mokytojai privalo nuolat tobulinti savo verslumo žinias ir įgūdžius, 
nes pasaulis nuolat keičiasi ir mokiniai nori žinoti naujausią informaciją.

18 lentelė. Verslumo ugdymo trūkumai ugdymo procese (mokytojų nuomonė)
Trūksta Skaičius

Kokybiškos mokomosios medžiagos 47
Pastovaus kabineto ekonomikos pamokoms su kompiuterine įranga 16
Mokytojų noro integruoti verslumą bei administracijos palaikymo 15
Finansavimo išvykoms, reginiams, konkursams 10
Daugiau valandų verslumui ugdyti visose ugdymo pakopose 10
Informatyvių seminarų, kurie keltų mokytojų kompetenciją 6
Mokinių motyvacijos 6



66

VERSLUMO UGDYMO TOBULINIMAS BENDROJO LAVINIMO MOKYKLOJE

Lina Kairiūkštienė

47 mokytojai teigia, kad jiems trūksta kokybiškos mokomosios medžiagos, 16 – paminėjo, 
kad reikėtų pastovaus kabineto ekonomikos pamokoms su kompiuteriu, geru spausdintuvu bei 
interaktyvia lenta, 15 mokytojų pasigenda pačių mokytojų iniciatyvos ir administracijos palaikymo 
integruojant verslumą, 10 pedagogų norėtų gauti finansavimą išvykoms, renginiams, konkursams.

Jei bendrojo lavinimo mokyklose būtų daugiau privalomų ekonomikos ir verslumo pamokų, 
skirtas pastovus kabinetas ekonomikos mokytojui, mokyklos administracija skatintų ugdyti mo-
kinių verslumą, visa tai padėtų ugdyti verslumą per kitų dalykų pamokas. Apibendrinant gautus 
rezultatus, galima teigti, kad, nepaisant verslumo skatinimo iniciatyvų, mokinių ir mokytojų 
nuomone, jaunimas bijo rizikuoti steigti verslą, jie neturi pradinio kapitalo, jiems stinga žinių ir 
įgūdžių. Tiek mokinių, tiek ir mokytojų dažniausiai pažymimos tokios verslumo ugdymo savybės 
ir įgūdžiai: mokėjimas priimti sprendimus, iniciatyvumas, pasitikėjimas savimi ir organizuotumas. 
Didžioji dauguma mokinių dar neapsisprendę, ar ateityje kurs verslą.

Galime daryti išvadą, kad verslumo ugdymo vaidmuo labai svarbus šiandieninėje rinkos si-
tuacijoje, tačiau tyrimo metu nustatyta, kad jis yra nepakankamas. Didžioji dalis respondentų 
nurodė, kad trūksta verslumo žinių ir įgūdžių, įgytų 9–12 klasėje, labiausiai tarptautinės rinkos 
ir verslo organizavimo veiklos srityse. Verslumo ugdymą reikėtų įvesti pagrindinio ugdymo pa-
kopoje (5–10 klasėse), o 11–12 klasėse ekonomiką dėstyti kaip privalomą dalyką.

Nors ekonomikos ir verslumo mokytojus tenkina turimos mokymo priemonės, tačiau moki-
niams mokymo medžiaga neįdomi, trūksta praktinių užduočių.

Taikomi verslumo ugdymo metodai atitinka mokinių lūkesčius. Ugdymo procese svarbu 
pasitelkti darbo grupėse, diskusijų, projektinio darbo metodus, kurie padėtų mokiniams įgyti ar 
puoselėti versliam žmogui reikalingas savybes.

Daugiau nei pusė apklaustų mokytojų tik kartais arba labai retai integruoja verslumą į savo 
dėstomą dalyką ir bendradarbiauja su kitais mokytojais, nors verslumo integravimas priartina 
jų dėstomo dalyko turinį prie šiandieninio gyvenimo aktualijų. Daugiausia verslumo temomis 
kalbama ekonomikos ir verslumo pamokose, mažiausiai – per kūno kultūros, menų, gamtamoks-
linio ugdymo pamokas. Būtina parengti metodinę medžiagą, organizuoti seminarus ir mokymus, 
skleisti gerąją patirtį apie verslumo integravimą į įvairius mokomuosius dalykus.

Pakankamai verslumo žinių turi tik pusė apklausoje dalyvavusių tiriamųjų, iš kurių 40 proc. 
buvo ekonomikos ir verslumo mokytojai. Šie rezultatai leidžia teigti, jog mokytojams kuo skubiau 
būtina tobulinti savo dalykines žinias, siekiant atitikti šiuolaikinius švietimo reikalavimus bei 
atliepti į valstybės skelbiamus prioritetus. Dorinio ugdymo, istorijos, geografijos, gamtamokslinio 
ugdymo, kalbų, matematikos, informacinių technologijų, menų pedagogams trūksta laiko per 
pamokas integruoti verslumo ugdymą.

Labai svarbu per pamokas skatinti verslius mokinius, ugdyti jų verslumą, tačiau taip daro 
tik maža dalis mokytojų, taip pat svarbu rengti susitikimus su verslininkais, dalyvauti įvairiuose 
verslumo projektuose.

Mokytojams trūksta kokybiškos mokomosios medžiagos, pastovaus kabineto ekonomikos 
pamokoms su kompiuteriu, geru spausdintuvu bei interaktyvia lenta, administracijos palaikymo 
integruojant verslumą, finansavimo išvykoms, renginiams, konkursams.



67

VERSLUMO UGDYMO TOBULINIMAS BENDROJO LAVINIMO MOKYKLOJE

Lina Kairiūkštienė

Išvados ir rekomendacijos

1. Atlikta literatūros, susijusios su verslumu, analizė atskleidė, kad galima išskirti tris verslumo 
sąvokų grupes:

• išryškinanti verslininkui būdingus bruožus ar savybes;
• susijusi su verslininkystės procesu ir jo rezultatais;
• nukreipta į verslininko veiklą.
Tai parodo, jog verslumo suvokimas priklauso nuo žmogaus amžiaus, socialinio statuso, veik-

los srities, siekiamo rezultato, todėl reikėtų siekti bendro susitarimo, kas yra verslumas ugdymo 
ir veiklos srityse, bei numatyti efektyviausius būdus verslumo kompetencijai ugdyti.

2. Atlikta dokumentų, reglamentuojančių verslumą, apžvalga parodė, kad verslumo teorinį 
bei praktinį mokymą iki 2015 m. reikėtų įtraukti į pradinio, pagrindinio, profesinio, aukštojo ir 
suaugusiųjų mokymo programas, tačiau pasigendama tikslių, o ne rekomendacinio pobūdžio 
reikalavimų.

3. Remiantis Ekonominio raštingumo ir verslumo ugdymo strategija bei Integruojamųjų (pa-
pildomų) programų gairėmis, pažymėtina, kad verslumo ugdymas bendrojo lavinimo mokykloje 
orientuotas į verslumo ugdymą plačiąja prasme, t. y. į asmeninių savybių ugdymą, reikalingų 
mokiniams kaip individams ir kaip visuomenės nariams savarankiškai gyventi ir pozityviai veikti 
savo, šeimos ir visuomenės labui.

4. Atlikus Lietuvos bendrojo lavinimo mokyklų mokytojų ir 9–12 klasių moksleivių požiūrio 
į verslumą tyrimą, galima daryti tokias išvadas:

• Pakankamai verslumo žinių turi tik pusė (55 proc.) apklausoje dalyvavusių respondentų, 
iš kurių 40 proc. buvo ekonomikos ir verslumo mokytojai. Šie rezultatai leidžia teigti, jog 
mokytojams kuo skubiau būtina tobulinti savo dalykines žinias, siekiant atitikti šiuolaiki-
nius švietimo reikalavimus bei atliepti į valstybės skelbiamus prioritetus.

• Tik 57,1 proc. mokytojų yra susipažinę su Ekonomikos ir verslumo programa.
• Absoliuti dauguma (94,1 proc.) apklausoje dalyvavusių pedagogų puikiai suvokia mokinių 

verslumo ugdymo svarbą šiandieninėje ekonominėje situacijoje, nurodydami, kad mokinių 
verslumo ugdymas dabartinėje darbo rinkoje yra labai svarbus bei svarbus.

• Nepaisant verslumo skatinimo iniciatyvų, mokinių nuomone, jaunimas bijo rizikuoti 
steigti verslą (24,3 proc.), jie neturi pradinio kapitalo (23,2 proc.), jiems stinga žinių ir 
įgūdžių (17,6 proc.).

• 29,3 proc. mokinių žada rinktis studijas, susijusias su verslumu, o 30,3 proc. mokinių pla-
nuoja kurti verslą, maždaug pusė jų dar yra neapsisprendę, todėl švietimo sistema privalo 
sukurti tokią verslumo ugdymo sistemą, kuri padėtų versliems mokiniams atsiskleisti ir 
juos orientuotų kurti nuosavą verslą.

• Tyrime dalyvavę mokiniai ir mokytojai prie svarbiausių verslumo kompetencijai būtinų 
savybių ir gebėjimų priskyrė: mokėjimą priimti sprendimus, atsakingumą, iniciatyvumą, 
pasitikėjimą savimi, organizuotumą.

• Mokiniai daug geriau vertina savo verslumo žinias negu jų mokytojai. 68,1 proc. mokinių 
savo verslumo žinias vertina teigiamai, pedagogai mano, jog vos 35,1 proc. jų mokinių turi 
daug arba pakankamai verslumo žinių. Svarbu, kad mokiniai išmoktų objektyviai vertinti 
savo žinias ir gebėjimus.



68

VERSLUMO UGDYMO TOBULINIMAS BENDROJO LAVINIMO MOKYKLOJE

Lina Kairiūkštienė

• Būtina daugiau dėmesio skirti verslo organizavimo (tik 41,9 proc. mokinių turi pakan-
kamai žinių) bei tarptautinių rinkų pažinimo (tik 32,9 proc. mokinių turi pakankamai 
žinių) sritims.

• Dorinio ugdymo, istorijos, geografijos, gamtamokslinio ugdymo, kalbų, matematikos, 
technologijų, informacinių technologijų, menų mokytojai retai integruoja verslumą, nes 
45 proc. tyrime dalyvavusių mokytojų pamokoje tam trūksta laiko.

• Verslumo ugdymas bendrojo lavinimo mokykloje turėtų būti realiai, bet ne formaliai 
įvestas 5 klasėje ir realizuojamas 5–12 klasėse.

• Ekonomikos mokytojai turi pakankamai platų mokymo priemonių pasirinkimą, dides-
nę dalį (net 62,5 proc.) apklausoje dalyvavusių mokytojų tenkina jų turimos mokymo 
priemonės, tačiau mokytojai turėtų mokėti bei gebėti naudotis mokymo priemonių ir 
literatūros gausa, nes trečdalis (37,7 proc.) mokinių teigia, kad ekonomikos pamokose 
trūksta praktinių užduočių.

• Didesnė dalis mokytojų (64,9 proc.) mokinių verslumui ugdyti dažniausiai taiko darbo 
grupėse metodą, kurį ir daugelis mokinių (60,0 proc.) įvardija kaip vieną tinkamiausių 
verslumui ugdyti.

• Lietuvos mokytojai ir mokiniai dar nesuvokia mokomosios mokinių bendrovės kūrimo 
naudos ugdymo procese: vos 22 proc. mokytojų ir 26 proc. mokinių išskiria šį verslumo 
ugdymo metodą kaip labai svarbų, nors daugelyje valstybių (Airijoje, Didžiojoje Britanijoje, 
Norvegijoje ir t. t.) mokomoji mokinių bendrovė pripažinta kaip vienas iš efektyviausių 
verslumo ugdymo būdų.

• Dažniausiai pamokose pedagogai (75,2 proc.) taiko aktyvius mokymo metodus ugdydami 
verslumą, tačiau, mokinių nuomone, svarbiausia, kad ugdymo procese būtų skatinami 
verslūs mokiniai (76,8 proc.), organizuojami susitikimai su verslininkais (74,6 proc.).

• Daugiausiai mokytojų (33,2 proc.) mano, kad verslumo integravimas į mokomuosius 
dalykus priartina dalyko turinį prie šiandieninio gyvenimo aktualijų.

• Kad verslumas būtų ugdomas efektyviau, mokytojams trūksta kokybiškos mokomosios 
medžiagos, pastovaus kabineto su kompiuterine įranga ekonomikos pamokoms.

Pasiūlymai verslumui ugdyti

1. Nuo 5 klasės įvesti ekonomiką ir verslumą kaip atskirą dalyką ir jo mokymą tęsti iki 12 klasės.
2. Keisti įvairių mokomųjų dalykų pedagogų sampratą apie verslumo ugdymą, kad tai nėra vien 

ekonomikos mokytojų prerogatyva. Tam tikslui būtina parengti metodinę medžiagą, organizuoti 
seminarus ir mokymus, skleisti gerąją patirtį apie verslumo integravimą į įvairius mokomuosius 
dalykus.

3. Keliantiems kvalifikaciją mokytojams įvesti privalomus 5 dalių ekonomikos ir verslumo 
kursus: 1) pasaulio ir Lietuvos ekonomikos apžvalga; 2) inovatyvūs verslumo ugdymo metodai 
ir priemonės; 3) verslumo integravimo galimybės, mokomųjų dalykų temų analizė; 4)  in-
formacija internete (paieškos konstravimas „Google“ ar kitose paieškos sistemose, tinkamų 
reikšminių žodžių parinkimas); 5) bendradarbiavimas su įvairiomis verslumą ugdančiomis 
organizacijomis.



69

VERSLUMO UGDYMO TOBULINIMAS BENDROJO LAVINIMO MOKYKLOJE

Lina Kairiūkštienė

4. Siekti, kad per ekonomikos ir verslumo pamokas 50 proc. laiko būtų skirta praktinėms 
užduotims atlikti.

5. Dalį ekonomikos ir verslumo pamokų būtina skirti projektinei veiklai, vykdant projektus 
mokyti mokinius vertinti ir planuoti riziką.

6. Visais įmanomais būdais skatinti ir populiarinti verslumą mokyklose: įtraukti mokinius į 
įvairius socialinius verslumo projektus; skatinti dalyvauti PROFAT konkursuose ir vasaros sto-
vyklose, „Swedbank“ paskaitose ir diskusijose bei ZOOM programoje, „Danske Bank“ finansinio 
raštingumo olimpiadoje, šviečiamųjų renginių cikle, žaisti jų siūlomus mokomuosius žaidimus; 
dalyvauti ISM Vadybos ir ekonomikos universiteto, LJA organizuojamuose renginiuose; pasiūlyti 
mokiniams pasiklausyti D. Ražausko, prof. R. Jasinavičiaus paskaitų.

7. Ekonomikos ir verslumo pamokoms įrengti pastovų kompiuterizuotą kabinetą ir taip pa-
gerinti mokyklos aplinką, skirtą verslumui ugdyti.

8. Sudaryti galimybes atostogų metu mokiniams dirbti įvairiose įmonėse ir tokiu būdu įgytas 
žinias pritaikyti praktikoje.

9. Ekonomikos ir verslumo ugdymas bendrojo lavinimo mokykloje turėtų tęstis kolegijose, 
aukštosiose mokyklose, tačiau praktika rodo, kad nėra tęstinumo, ne visų specialybių studentai 
įgyja bazinius ekonomikos ir verslumo žinių pagrindus, kurie padėtų jaunimui orientuotis bei 
adaptuotis nuolat kintančiame pasaulyje.

10. Siekdama skatinti jaunimą kurti verslą, švietimo sistema turėtų įgyvendinti išmintingo 
darbdavio ugdymo sistemą, lavinti mokinių mąstymą ir finansinį intelektą, formuoti pozityvią 
nuomonę apie verslą ir verslumą, viešinti gerus ir sėkmingus verslo kūrimo pavyzdžius, kurti 
sąlygas verslo, švietimo, mokslo ir kultūros integracijai, realizuoti bendras verslo ir mokslo idė-
jas, sudaryti galimybes maksimaliai atsiskleisti svarbiausiam Lietuvos ištekliui – kūrybingiems, 
inovatyviems, atsakingiems ir versliems asmenims.

Literatūra
1. Ekonomikos terminai ir sąvokos. (1999). Sudarė J. Bagdonavičius, P. Stankevičius, L. Lukoševičius. 

Vilnius. 178 p.
2. Ekonominio raštingumo ir verslumo ugdymo strategija. (2004). 20 p. [žiūrėta 2012 m. sausio 8 d.]. Prieiga 

per internetą: http://www3.lrs.lt/pls/inter2/dokpaieska.showdoc_l?p_id=235714&p_query=&p_tr2=.
3. Europos Bendrijų Komisijos komunikatas Tarybai, Europos Parlamentui, Europos ekonomikos ir 

socialinių reikalų komitetui ir Regionų komitetui įgyvendinant Bendrijos Lisabonos programą. (2006). 
Briuselis. 11 p. [žiūrėta 2012 m. sausio 12 d.]. Prieiga per internetą: http://eur- lex.europa.eu/Lex-
UriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2006.

4. Europos Bendrijų Komisijos komunikatas Tarybai, Europos Parlamentui, Europos ekonomikos ir 
socialinių reikalų komitetui ir Regionų komitetui įgyvendinant Bendrijos Lisabonos programą „Ver-
slumu pagrįsto mąstymo puoselėjimas ugdant ir mokant“. (2006). Briuselis. [žiūrėta 2012 m. sausio 
12 d.]. Prieiga per internetą: http://www3.lrs.lt/pls/inter1/dokpaieska.showdoc_l?p_id=50210.

5. Europos Bendrijų Komisijos komunikatas. Tarybos ir Komisijos darbo programos „Švietimas ir moky-
mas 2010“ bendros ataskaitos apie 2006 m. įgyvendinimo pažangą projektas. (2005). Briuselis. 26 p. 
[žiūrėta 2012 m. sausio 12 d.]. Prieiga per internetą: http://ec.europa.eu/education/lifelong-learning-
policy/doc/nationalreport08/ progressreport06 lt.pdf.

6. Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komiteto nuomonė dėl Komisijos komunikato Europos Par-
lamentui, Tarybai ir Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komitetui ir Regionų komitetui. (2012). 



70

VERSLUMO UGDYMO TOBULINIMAS BENDROJO LAVINIMO MOKYKLOJE

Lina Kairiūkštienė

Atnaujinta 2011–2014 m. ES įmonių socialinės atsakomybės strategija. 8 p. [žiūrėta 2012 sausio 
12 d.]. Prieiga per internetą: http://eur- lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2012:22
9:0077:0084:LT:PDF.

7. Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komiteto nuomonė dėl kūrybiškumo ir verslumo. Priemonės 
krizei įveikti (nuomonė savo iniciatyva). (2011). 6 p. [žiūrėta 2012 m. rugsėjo 30 d.]. Prieiga per internetą: 
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2011:048:0045:0050:LT:PDF.

8. Europos jaunimo paktas. (2005). Communication from the Commission to the Council on European 
policies concerning youth. Addressing the concerns of young people in Europe – implementing the 
European Youth Pact and promoting active citizenship. Brussels, COM (2005) 206 final. [žiūrėta 
2012 m. rugpjūčio 1 d.]. Prieiga per internetą: http://europa.eu/legislation_summaries/education_
training_youth/youth/c11081_en.htm.

9. Europos Komisija. 2010 m. Europos MVĮ savaitę bus skatinamas verslumas. [žiūrėta 2012 m. rugsėjo 
8 d.]. Prieiga per internetą: http://ec.europa.eu/lietuva/news_hp/news/24052010_verslininkystes_
savaite_lt.htm.

10. Europos Komisija. European Forum “Training for Enterpreneurship”. (2000). Nica Sophia Antipolis, 
19 and 20, octeber. 190 p.

11. Europos Komisija. Komisijos komunikatas – baltoji knyga „Naujas postūmis Europos jaunimui“. 
(2001). Liuksemburgas: Europos Bendrijų oficialiųjų leidinių biuras. 100 p. [žiūrėta 2012 sausio 
12 d.]. Prieiga per internetą: http://www.akmene.lt/get.php?f.141.

12. Europos Komisija. Komisijos komunikatas – žalioji knyga „Demografiniai pokyčiai skatina jauną 
kartų vienybę“. (2005). KOM(2005)0094 [interaktyvus]. Liuksemburgas: Europos Bendrijų oficialiųjų 
leidinių biuras. 36 p. [žiūrėta 2012 sausio 12 d. ]. Prieiga per internetą: http://eur- lex.europa.eu/Lex-
UriServ/site/Lt/com/2005/com2005_0094lt01.pdf.

13. Europos Komisijos pranešimas spaudai. Verslumo ugdymo pozicijos tvirtėja. (2012 04 13). Reference: 
IP/12/365. [žiūrėta 2012 rugsėjo 1 d.]. Prieiga per internetą: http://europa.eu/rapid/press-release_IP-
12-365_lt.htm.

14. Europos Sąjungos ekonomikos ir socialinių reikalų komiteto nuomonė dėl Verslumo ugdymo ir Lisabo-
nos darbotvarkės. (2008). Europos Sąjungos oficialusis leidinys. Briuselis, No. C 44, 84–90. [žiūrėta 
2011 m. gruodžio 22 d.]. Prieiga per internetą: http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?u
ri=OJ:C:2008:044:0084:0090:LT:PDF.

15. Europos Sąjungos finansuojamas projektas „Alternatyvus ugdymas švietimo sistemoje“. Tyrimo 
ataskaita „12–14 metų mokinių mokymo(si) didaktinės problemos ir jų sprendimo galimybės“. 
(2010). [žiūrėta 2012 gegužės 14 d.]. Prieiga per internetą: http://www.alternatyvusisugdymas.lt/up-
loads/2009/12/10_09_03_AU_galimybiu_studija.pdf.

16. Europos Sąjungos Komisijos komunikatas Europos Parlamentui, Tarybai, Europos ekonomikos ir 
socialinių reikalų komitetui ir Regionų komitetui „Judus jaunimas“ – iniciatyva išlaisvinti jaunimo 
potencialą, kad Europos Sąjungos ekonomikos augimas būtų pažangus, tvarus ir integracinis. (2010 09 
15). Briuselis, Kom (2010) 477 galutinis. 16 p. [žiūrėta 2011 m. gruodžio 28 d.]. Prieiga per internetą: 
http://ec.europa.eu/education/yom/com_lt.pdf.

17. Galkienė, A., Gevorgianienė, V. (2008a). Neįgalumą turinčių mokinių verslumo ugdymo programa. 
Vilnius: Vilniaus pedagoginio universiteto leidykla.

18. Galkienė, A., Gevorgianienė, V., Grincevinčienė, V. (2008b). Neįgalumą turinčių mokinių rengimas 
profesinei karjerai. Vilnius: Vilniaus pedagoginio universiteto leidykla.

19. Gegieckienė, L., Graikšienė, A. (2009). Verslumas. Vilnius: UAB „Ciklonas“.
20. Gevorgianienė, V., Galkienė, A., Grincevičienė, V. (2008). Verslumo gebėjimų raiška kryptingo ug-

dymo sąlygomis. Pedagogika, 89, 90–97.
21. Grajeckienė, L., Graikšienė, A. (2009). Verslumas. Vilnius: UAB „Ciklonas“,
22. Gudgalienė, A. (2011). Kultūros verslumo kompetencijos ir jų ugdymas.



71

VERSLUMO UGDYMO TOBULINIMAS BENDROJO LAVINIMO MOKYKLOJE

Lina Kairiūkštienė

23. Integruojamųjų (papildomųjų) programų gairės. Integruojamoji verslumo programa. (2005). Vilnius. 
30 p. [žiūrėta 2012 m. vasario 12 d.]. Prieiga per internetą: http://www.pedagogika.lt/puslapis/Inte-
gruojamuju%20programu%20gaires%202005.pdf.

24. Jelagaitė, A., Vijeikis, J. (2012). Verslumo ugdymas Lietuvos švietimo sistemoje. Iš Vadybos moks-
las ir studijos – kaimo verslų ir jų infrastruktūros plėtrai, 40–48. Prieiga per internetą: www.asu.lt/
vadyb/lt/47058. 

25. Jelagaitė, A., Vijeikis, J. (2012). Verslumo ugdymo sistemos tobulinimas bendrojo lavinimo mokyklų 
vyresnėse klasėse / Management theory and studies for rural business and infratructure develop-
ment. Iš Vadybos mokslas ir studijos – kaimo verslų ir jų infrastuktūros plėtrai, 34(5), 80–90.

26. Jovaiša, L. (1993). Pedagogikos terminai. Kaunas: Šviesa.
27. Kiškis, M., Lunevičiūtė, G. (2011). Verslumas elektroninėje erdvėje. Vilnius: Mykolo Romerio uni-

versitetas.
28. Komisijos komunikatas „Europa 2020“. Pažangaus, tvaraus ir integracinio augimo strategija. (2010). 

Briuselis. 33 p. [žiūrėta 2012 m. gruodžio 20 d.]. Prieiga per internetą: http://ec.europa.eu/lietuva/
documents/skelbimai/2020m_europa.pdf.

29. Komisijos komunikatas „Visų pirma galvokime apie mažuosius“. (2008). Europos iniciatyva „Small 
Business Act“, COM(2008) 394 galutinis. [žiūrėta 2013 sausio 26 d.]. Prieiga per internetą: http://eur-
lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2008:0394:FIN:en:PDF.

30. Komisijos komunikatas Europos Parlamentui, Tarybai, Europos ekonomikos ir socialinių reikalų 
komitetui ir Regionų komitetui „Ekonomikos atsigavimo kuriant darbo vietas“ (2012 04 18). Briuselis. 
29 p. [žiūrėta 2013 m. sausio mėn. 28 d.]. Prieiga per internetą: http://ec.europa.eu/social/BlobServl
et?docId=7619&langId=lt.

31. Komisijos komunikatas Europos Parlamentui, Tarybai, Europos ekonomikos ir socialinių reikalų 
komitetui ir Regionų komitetui. Veiksmų planas „Verslumas 2020“. Verslumo dvasios atkūrimas Eu-
ropoje. (2013 01 09). Briuselis. [žiūrėta 2013 m. sausio 28 d.]. Prieiga per internetą: http://eur-lex.
europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2012:0795:FIN:LT:PDF.

32. Lietuvos aukštųjų mokyklų ir verslo bendradarbiavimas – verslaus jaunimo ugdymui. Studija. 
(2007). Parengė S. Damošiūnas, A. Dagys. Lietuvos studentų sąjunga, Vilniaus miesto ir apskrities 
verslininkų darbdavių konfederacija. Vilnius. 70 p.

33. Lietuvos Junior Achievement ekonomikos mokytojų konferencijos medžiaga, 2013.
34. Lietuvos Respublikos nutarimas „Dėl Lietuvos inovacijų 2010–2020 metų strategijos“ (patvirtintas 

2010 vasario 17 d. Nr. 163). [žiūrėta 2013 m. sausio 24 d]. Prieiga per internetą: http://www.mita.lt/
uploads/documents/20102020_ino_strategija.pdf.

35. Lietuvos Respublikos Seimo 2002 m. lapkričio 12 d. nutarimas Nr. IX-1187 „Dėl Valstybės ilgalaikės 
raidos strategijos“. (2003). [žiūrėta 2011 m. gruodžio 20 d.]. Prieiga per internetą: http://www3.lrs.lt/
pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=193888.

36. Lietuvos Respublikos švietimo įstatymo pakeitimo įstatymas (patvirtintas Lietuvos Respublikos 
Seimo 2011 03 17, Nr. XI-1281). (2011 03 17). Valstybės žinios, 38-1804; XI-1281. [žiūrėta 2012 m. 
vasario 19 d.]. Prieiga per internetą: http://www.mprc.lt/file/svietimo%20istatymas/Svietimo%20
istatymas_2011.pdf.

37. Lietuvos Respublikos valstybinės švietimo strategijos 2003–2012 m. nuostatos (patvirtintos 2003 m. 
liepos 4 d. nutarimu Nr. IX-1700). [žiūrėta 2012 rugpjūčio 14 d. ]. Prieiga per internetą: www.smm.
lt/ti/docs/strategija2003-12.doc. 

38. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimas „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2012–2016 metų 
programos įgyvendinimo prioritetinių priemonių patvirtinimo“ (patvirtintas 2013 m. kovo 13 d. 
Nr. 228). Vilnius. [žiūrėta 2012 m. rugsėjo 8 d.] Prieiga per internetą: http://tar.tic.lt/Default.aspx?id
=2&item=results&aktoid=59260676-E02F-41D9-9221-26DA62D7E9F4.

39. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimas „Dėl Nacionalinės jaunimo verslumo ugdymo ir 
skatinimo 2008–2012 metų programos patvirtinimo“. (2008 04 02). Valstybės žinios, 339. [žiūrėta 



72

VERSLUMO UGDYMO TOBULINIMAS BENDROJO LAVINIMO MOKYKLOJE

Lina Kairiūkštienė

2012 m. spalio 24 d]. Prieiga per internetą: http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_
id=318306&p_query=&p_tr2=.

40. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimas „Dėl Nacionalinės jaunimo politikos 2011–2019 metų 
plėtros programos patvirtinimo“ (patvirtintas 2010 m. gruodžio 1 d. Nr. 1715). (2010). Vilnius. [žiūrėta 
2012 m. rugsėjo 8 d.]. Prieiga per internetą: http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_
id=387971.

41. Lietuvos ūkio (ekonomikos) plėtros iki 2015 metų ilgalaikė strategija. (2002). Lietuvos Respublikos 
ūkio ministerija, Lietuvos mokslų akademija. Vilnius. 60 p. [žiūrėta 2012 m. rugsėjo 8 d.]. Prieiga per 
internetą: www.ukmin.lt/.../Valstybes%20ilgalaikes%20strategijos/.

42. Lietuvos verslumo stebėjimo tyrimas. (2011). 65 p. [žiūrėta 2012 m. spalio 12 d.]. Prieiga per internetą: 
www.gemconsortium.org/docs/download/2779.

43. Lydeka, Z. (2001). Rinkos ekonomikos tapsmas: teoriniai  svarstymai: monografija. Kaunas: VDU 
leidykla.

44. Maldeikienė, A. (2010). Ko mokome per ekonomikos pamokas mokykloje? [žiūrėta 2012 balandžio 
10 d.]. Prieiga per internetą: http://www.teisesforumas.lt/index.php/nuomone-apie/1262-ko-mokome-
perekonomikos-pamokas-mokykloje.html.

45. Mokyklų tobulinimo programa plius (patvirtinta Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 
2007 m. gruodžio 3 d. įsakymu Nr. ISAK-2331). (2007). 9 p. [žiūrėta 2013 m. sausio 15 d.]. Prieiga per 
internetą: www.smm.lt/es_parama/docs/pasirengimas/MTP_plius.pdf.

46. Nacionalinė jaunimo politikos 2011–2019 metų plėtros programa (patvirtinta 2010 gruodžio 1 d. nu-
tarimu Nr. 1715). (2010). [žiūrėta 2013 m. vasario 15 d.]. Prieiga per internetą: http://www3.lrs.lt/pls/
inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=387971.

47. Nacionalinė jaunimo verslumo ugdymo ir skatinimo 2008–2012 m. programa. (2008). Valstybės 
žinios, 46-1728.

48. Nacionalinės pažangos programa – ilgalaikės valstybės prioritetų įgyvendinimo kryptys, ES finansinės 
paramos panaudojimas šiems prioritetams įgyvendinti 2014–2020 m. laikotarpiu. (2012 09 06). 
Finansų ministerija [žiūrėta 2013 m. sausio 24 d.] Prieiga per internetą: www.vrm.lt/nrp/assets/
files/.../NPP_2014-2020.pdf.

49. Nuostatų dėl pilietiškumo, verslumo ugdymo ir skatinimo bei organizacijų stiprinimo įvertinimo 
kokybinis tyrimas. (2005). „Sprinter tyrimai“, 13 sk.

50. Pečiuliauskienė, P. (2012). Seminaro „Inovatyvių verslumo ugdymo metodų ir priemonių integrali 
programa“. 

51. Poškienė, D. (2006). Verslumo ugdymas. Kokius gebėjimus reikėtų ugdyti bei žinias suteikti. Vilnius: 
Ekonominio švietimo sklaidos centras. 7 p. [žiūrėta 2012 m. kovo 20 d.]. Prieiga per internetą: http://
www.essc.lt/get.php?f.875.

52. Stulpinienė, L. (2004). Mokinių verslumas, kaip ugdymo tikslas. Vilnius, 18.
53. Verslumo ugdymo programa. (2006). Parengė Ekonominio švietimo sklaidos centras. [žiūrėta 2012 m. 

kovo 23 d.]. Prieiga per internetą: http://www.essc.lt/get.php?f.875.

THE IMPROVEMENT OF ENTREPRENEURSHIP EDUCATION IN 
COMPREHENSIVE SCHOOL

Lina Kairiūkštienė

Summary
The entrepreneurship and its development becomes more important as a result of constantly changing 

society, economy and labor relations. In modern days education of economics attains the exclusive role as 
economic relations encompass more and more branches. By learning the economic development, people gain 
better orientation in environment issues, recognize various economic changes and its causes, and manage to 



73

VERSLUMO UGDYMO TOBULINIMAS BENDROJO LAVINIMO MOKYKLOJE

Lina Kairiūkštienė

estimate the outcomes of these changes as well as to develop the skills of entrepreneurship: master to organize 
work, use time efficiently and determine reasoned and rational decisions in real situations. Nowadays the 
system of education pays even more attention to the integration of entrepreneurship in all its branches. 

In the article, the educational methods and tools used in the process of entrepreneurship trainings are 
being investigated together with its opportunities to practise in comprehensive schools.

Keywords: entrepreneurship education, entrepreneurship integration, improvement of entrepreneurship 
education.

Metodiniai pastebėjimai ir patarimai

Ar suformuluotas straipsnio aktualumas, problema, pagrindimas? Straipsnio santraukoje 
tinkamai argumentuotai pagrindžiamas temos aktualumas, straipsnio pabaigoje konstatuojant, 
kad „vis dar trūksta gilesnių visų ugdymo proceso dalyvių tyrimų“. Tačiau autorė galėtų labiau 
pagrįsti, akcentuoti realiai egzistuojantį verslumo ugdymo ir praktinio mokytojų ir švietimo 
sistemos organizatorių parengimo poreikį šiai veiklai. Atlikta išsami mokslinės, praktinės lite-
ratūros, norminių dokumentų analizė verslumo ugdymo tobulinimo klausimais, o tai, tikėtina, 
padėjo autorei išgryninti mokslinę problemą. Tačiau vėlgi problemos / hipotezės formuluotės 
pasigendama, todėl nepateikiami galimi problemos sprendimo būdai ar hipotezės patvirtinimas. 

Ar atskleistas straipsnio tikslas, uždaviniai? Straipsnio tikslas korektiškai suformuluotas, bet per 
siauras – „išanalizuoti verslumo ugdymo tobulinimo galimybes bendrojo lavinimo mokykloje“, 
nėra projektinės ar siūlymų suformulavimo dalies, nors tikslui pasiekti iškeltuose uždaviniuose 
jau numatoma pateikti išvadas ir pasiūlymus, skatinančius efektyvų verslumo ugdymą mokykloje. 

Ar suformuluotas atlikto tyrimo tikslas, uždaviniai, hipotezės? Įvardytas tyrimo objektas, 
dalykas, taikyti metodai. Literatūros analizės dalis sudarė pagrindą tyrimui atlikti. Buvo išanali-
zuoti įvairūs verslumo ugdymo aspektai, o tai padėjo efektyviai išskirti, ko gi siekiama atliekamu 
tyrimu. Atlikto tyrimo tikslas ir uždaviniai tinkamai suformuluoti. Hipotezė neiškelta. 

Ar pasirinkti tyrimo metodai yra adekvatūs iškeltam tyrimo tikslui ir uždaviniams? Tyrimui 
atlikti pasirinktas kiekybinis metodas – anketinė apklausa. Metodai yra adekvatūs iškeltam tyrimo 
tikslui ir leido visapusiškai jį pasiekti. 

Ar pateikta tyrimo duomenų analizė sutampa su išsikeltais tikslais ir uždaviniais, hipotezė-
mis? Tyrimų duomenų analizė nuosekliai išplaukia iš suformuluotų uždavinių, tyrimo rezultatų 
analizė yra pakankamai išsami ir nuosekli. Rezultatai pateikti grafiškai ir detaliai pakomentuoti. 

Ar duomenų analizės atskiri skyriai baigiami išsamiais apibendrinimais? Respondentų atsa-
kymai į kiekvieną pateiktą klausimą išanalizuoti ir tinkamai apibendrinti. 

Ar atskleisti apibendrinimai parodo aiškias prielaidas, kuriomis remiantis bus formuluojamos 
išvados? Bendresnis rezultatų aprašymas straipsnio tekste galėtų pagelbėti autoriams formuluojant 
išvadas, tačiau išvados suformuluotos gana gerai, remiantis gautais tyrimo rezultatais. 

Ar pateiktos išvados ir rekomendacijos atitinka iškeltą problemą, suformuluotą tikslą ir 
uždavinius? Išvados, rekomendacijos yra plačios, išsamios, jos atspindi teorinės analizės ir prak-
tinio tyrimo metu gautus apibendrinimus bei rezultatus. Verslumo ugdymo plėtros tendencijos 
tinkamai išanalizuotos, įvertinti proceso organizavimą lemiantys veiksniai. Vertinga tai, kad yra 
pasiūlyti tobulinimo būdai pagal atskiras šio proceso vadybos sritis. 



74

JAUNIMO VERSLUMO PRAKTINIŲ GEBĖJIMŲ UGDYMAS 
LIETUVOS BENDROJO LAVINIMO MOKYKLOSE

Jurgita Vorevičienė

Santrauka
Jaunimo verslumas tampa vis aktualesnis keičiantis ekonomikai, darbo santykiams ir būdams sėkmin-

gai įsitvirtinti gyvenime. Todėl verslumo ugdymas yra itin reikšmingas formuojant tinkamus gebėjimus 
būsimai veiklai. Verslumo ugdymas švietimo sistemoje suprantamas kaip mokinių gebėjimų ugdymas, kuris 
reikalingas jiems kaip individams ir kaip visuomenės nariams savarankiškai gyventi ir pozityviai veikti 
savo, šeimos ir visuomenės labui, kad jie gebėtų prisiimti atsakomybę bei mokėtų gyventi visuomenėje, 
pagrįstoje rinkos ekonomikos sąlygomis.

Šiame straipsnyje analizuojamas verslumo praktinių gebėjimų ugdymas bendrojo lavinimo mokyklose, 
nagrinėjamos pagrindinės problemos, kliūtys, rizikos veiksniai, su kuriais susiduriama ugdant praktinius 
verslumo įgūdžius.

Reikšminiai žodžiai: jaunimas, verslumas, verslumo ugdymas.

Įvadas

Verslumą galima priskirti prie įgimtų ir įgytų asmens savybių, tokių kaip tikėjimas savo sėkme, 
užsibrėžtų tikslų siekis, noras būti nepriklausomam, kūrybingam, veržliam ir ryžtingam visose 
gyvenimo situacijose. Šie gebėjimai ypač reikalingi verslininkams. Tačiau jie taip pat svarbūs 
kiekvienam, kad būtų galima sėkmingai veikti konkurencinėje darbo rinkoje, stengiantis išlaikyti 
turimą darbo vietą, susikuriant savo verslą.

Temos aktualumas. Teoriniai verslumo ugdymo aspektai pakankamai nagrinėti mokslinėje 
literatūroje, tačiau svarbu ne tik ugdytinio žinios, bet ir jų praktinis pritaikymas. Tai lemia ir 
Lietuvos situacija, kai esant aukštai bedarbystei ieškoma būdų, kaip sustiprinti verslo plėtros gali-
mybes, skatinant verslumo ugdymą. Visuomenei vis aktualesnė tampa ir atsiliekančių, prie rinkos 
reikalavimų nepritampančių žmonių, didėjanti bedarbių, potencialių bedarbių, benamių, įvairių 
socialinės rizikos grupių asmenų integracijos į visuomenę problema. Todėl efektyvus dėmesys į 
verslumo ugdymą bei verslo projektų įgyvendinimą mokyklose padėtų jaunajai kartai sėkmin-
gai įsitvirtinti darbo rinkoje ar verslo pasaulyje. Pripažįstant jaunimo verslumo svarbą Lietuvos 
ekonominei, socialinei bei intelektinei plėtrai Valstybinėje švietimo 2013–2022 m. strategijoje 
iškeltas pagrindinis strateginis tikslas – paversti Lietuvos švietimą tvariu pagrindu veržliam 
ir savarankiškam žmogui, atsakingai ir solidariai kuriančiam savo, valstybės ir pasaulio ateitį. 
Verslumo ugdymo praktinių gebėjimų aktualumas atskleidžiamas Europos Sąjungos bei Lietuvos 
patvirtintuose dokumentuose. Kartu tenka pažymėti, kad nors Lietuva ir stengiasi harmonizuoti 
savo švietimą, akcentuodama verslumo ugdymo svarbą, tačiau mokyklos edukaciniame kontekste 
jam neskiriama pakankamai dėmesio, ypač praktiniams verslumo ugdymo būdams ir priemonėms. 

Straipsnio tikslas – atlikus verslumo ugdymo mokslinės literatūros ir ugdymo teisinių doku-
mentų analizę bei praktinius tyrimus, pateikti priemones verslumo ugdymo procesui tobulinti.

Straipsnio objektas – jaunimo verslumo ugdymo procesas ir priemonės. 



75

JAUNIMO VERSLUMO PRAKTINIŲ GEBĖJIMŲ UGDYMAS LIETUVOS BENDROJO LAVINIMO MOKYKLOSE

Jurgita Vorevičienė

Straipsnio uždaviniai:
1. Suformuoti praktinius verslumo gebėjimus identifikuojančius parametrus ir atlikti ben-

drojo lavinimo mokyklų mokinių praktinių verslumo gebėjimų apklausą bei įvertinti 
rezultatus.

2. Išanalizuoti jaunimo verslumo praktinių gebėjimų ugdymo pagrindines problemas, rasti 
joms sprendimus, taikant apribojimų teorijos metodą.

3. Suformuoti išvadas ir praktines rekomendacijas bei pasiūlymus, padėsiančius mokykloje 
efektyviau ugdyti verslumą.

Metodai: mokslinės literatūros analizė; anketinė apklausa; apribojimų teorija. 
Hipotezė: neveiksmingi praktiniai verslumo ugdymo metodai.

Verslumo ugdymas bendrojo lavinimo mokyklose ir jo vertinimo analizė

Švietimas – vienas iš svarbiausių veiksnių, lemiančių tiek visuomenės išsivystymą, tiek paties 
žmogaus pasiekimus šiuolaikinėje visuomenėje. Kokybiškas švietimas ir mokymas, sėkminga 
integracija į darbo rinką, didesnis jaunuolių judumas yra svarbiausi veiksniai, padėsiantys išlais-
vinti jaunimo potencialą ir pasiekti strategijos „Europa 2020“ tikslus.

Verslumas priskiriamas prie esminių įgūdžių ir požiūrių, kuriuos galima ugdyti visą gyvenimą 
trunkančio mokymosi metu. Verslumo esmę ugdymo požiūriu ryškiausiai atskleidžia Ekonomi-
nio raštingumo ir verslumo ugdymo strategija (2004), kurioje teigiama: „Verslumas – tai asmens 
mąstymo būdas ir socialinės, vadybinės bei asmeninės kompetencijos, leidžiančios turimas žinias 
pritaikyti savo kasdieniniam gyvenimui, t. y. konkretūs gebėjimai, teikiantys galimybę ne tik 
organizuoti savo verslą, bet ir prisiimti riziką už padarytus sprendimus“.

Vertinant jaunimo verslumą lemiančius veiksnius ypač svarbus mokslo, t. y. švietimo ir eduka-
cijos, aspektas. Verslumo mąstysenai formuluoti labai svarbu tikslingai pakreipti įgyjamas žinias 
ir taikomas mokymo metodikas siekiant skatinti verslumą. Kaip nurodoma atliktoje verslumo 
švietimo studijoje (Entrepreneurship Education at School in Europe: National Strategies, Curricu-
la and Learning Outcomes, 2012), verslininkui būdinga mąstysena gali ir turi būti formuojama 
įdiegiant specifinės krypties ir pobūdžio ugdymą visose jauno asmens formaliojo (pradinio, 
pagrindinio, vidurinio ir aukštojo) švietimo srityse. Vertinant Lietuvos situaciją švietimo srityje, 
pažymėtina, jog yra orientuojamasi į verslumo skatinimą ir finansinio išprusimo lygio didinimą 
visuose formaliojo švietimo lygmenyse (Nutarimas „Dėl Valstybinės švietimo strategijos 2003–2012 
metų nuostatų“, 2003). Galima išskirti konkrečius verslumą skatinančius veiksnius skirtinguose 
formaliojo švietimo lygmenyse.

• Pradinis ugdymas (ISCED 1): Lietuvos pradinio ugdymo programoje verslumo skatinimas 
integruotas tiesiogiai į ugdymo programą arba plėtojamas per integraciją į nekonkrečias 
verslumui plėtoti skirtas programas.

• Pagrindinis ugdymas (ISCED 2): verslumas integruotas į privalomąsias tiksliųjų ir sociali-
nių mokslų bei specializuotas verslumo pamokas, kurios privalomos visiems mokiniams.

• Vidurinis ugdymas (ISCED 3): Verslumo ugdymas integruotas tiek į privalomas, tiek į 
pasirenkamąsias pamokas (Jaunimo verslumą skatinančių priemonių vertinimas: galutinė 
ataskaita, 2012).



76

JAUNIMO VERSLUMO PRAKTINIŲ GEBĖJIMŲ UGDYMAS LIETUVOS BENDROJO LAVINIMO MOKYKLOSE

Jurgita Vorevičienė

Vidurinio ugdymo bendrosiose programose (2011) pagrindinis turinio siekis orientuotas į moki-
nio pasirengimą tolimesniam mokymuisi, profesinei veiklai bei asmeniniam gyvenimui. Didinant 
mokinių mokymosi galimybes, programos papildomos naujais moduliais ir kursais. Programose 
numatyta daugiau perspektyvių mokymosi galimybių mokiniams, turintiems praktinių polin-
kių ir gebėjimų. Kompetencijos detalizuojamos ir aprašomos kaip trijų neatsiejamai susijusių 
sudedamųjų dalių – nuostatų, gebėjimų, žinių ir supratimo – visuma. Tuo siekiama parodyti, 
kad mokiniui nepakanka žinoti faktus, mokėti taisykles ar apibrėžtis. Perimdamas tam tikros 
srities žinias mokinys turi gerai perprasti, suvokti jų esmę, gebėti jas taikyti naujose situacijose. 
Taigi šiuolaikinė mokymo ir mokymosi samprata paremta metakognityviniais gebėjimais grįstų 
kompetencijų ugdymu. Svarbu orientuoti ugdymo turinį į asmens esminių kompetencijų, ypač 
mokėjimo mokytis, pilietiškumo, verslumo, skaitmeninio raštingumo ugdymą, kad mokinys, baig-
damas pagrindinę mokyklą, būtų pasirengęs gyventi, mokytis ir dirbti šiuolaikinėje visuomenėje.

Bendrojo lavinimo ugdymo turinio formavimo, vertinimo, atnaujinimo ir diegimo strategijoje 
(2007) nurodomos pagrindinės ugdymo turinio silpnybės: ugdymo turinys išlieka pernelyg orien-
tuotas į žinias ir mokinių akademinių gebėjimų ugdymą, per mažai dėmesio skiriama ugdymo 
turinio sąsajoms su gyvenimo praktika, naujų, šiuolaikinėje visuomenėje būtinų kompetencijų 
plėtojimu, visapusišku mokinio asmenybės, jo tautinės ir pilietinės savimonės ugdymu. 

Neretai įvairiose strategijose, programose ir projektuose siūlomos ugdymo turinio naujovės 
dažnai įgyvendinamos nenuosekliai, jos neužtikrina tolesnės paramos mokyklai ir mokytojams, 
todėl neduoda laukiamų rezultatų (Bendrojo lavinimo ugdymo turinio formavimo, vertinimo, at-
naujinimo ir diegimo strategija, 2007). Visuomenė mažai žino apie naujausius ugdymo tikslus ir 
siekiamas išugdyti kompetencijas, įteisintas oficialiuose dokumentuose, nes apie tai ji yra mažai 
informuojama. Vyrauja nuomonė, kad reikalingos kompetencijos, ypač susietos su kūrybiškumu, 
technologiniais praktiniais žinių pritaikymo gebėjimais, bendravimu, verslumu, organizuotumu 
ir t. t., neugdomos arba neišugdomos, nes nesama šių kompetencijų įvertinimo ir pripažinimo 
mechanizmų (Valstybinė švietimo 2013–2022 metų strategija: projektas, 2012). Kaip viena iš ug-
dymo turinio grėsmių nurodomas skeptiškas visuomenės požiūris į asmens profesinį mokymą 
ir karjeros planavimą. Dažniausiai mokiniams pamokų metu teikiamos tik akademinės žinios, 
jiems trūksta praktinės veiklos. Akcentuojant praktinių įgūdžių svarbą, reikia paminėti moksli-
niame straipsnyje (Jelagaitė, Lukoševičius, 2011, 86–94)  pateiktus kiekybinius tyrimų rezultatus, 
kurie rodo, kad efektyviausi verslumo ugdymo metodai yra projektinis darbas ir verslo žaidimai.

Viena iš prioritetinių kompetencijų, akcentuojamų Europos Parlamento ir Tarybos bei Lietu-
vos švietimo reformos strategijoje, yra verslumas. Verslumo kompetencijai priskiriamos tokios 
asmeninės savybės kaip iniciatyvumas, savarankiškumas, kūrybingumas, atsakingumas, atvirumas 
kaitai ir naujovėms, profesinė orientacija. Pasak A. Galkienės (2008, 48), diegiama nuostata, kad 
žmonės ne galėtų būti, o turėtų būti verslūs, nes verslo sąvoka tapo persmelkta „gero pilietiškumo“ 
reikšme (savęs tobulinimu, savigarba ir pagalba sau pačiam). Galima teigti, kad verslumo ugdy-
mo tikslas nukreiptas į asmenybės savarankiškumą ir atsakomybę. Todėl svarbu, kad mokiniai 
gebėtų turimas žinias taikyti kasdieniniame gyvenime ir išmoktų prisiimti atsakomybę už savo 
sprendimus. Šį tikslą turėtų padėti įgyvendinti mokykla, tačiau ji laikoma viena iš konservaty-
viausių ir stabiliausių institucijų, kuri remiasi vadybos principais, taisyklėmis ir normomis. Čia 
dominuoja tradicinis „tvarkos“ modelis, nusistovėję skatinimo metodai, nubrėžtos galimybių 
ribos. Šie metodai tikrai nėra itin palankūs skleistis atsakingos laisvės, iniciatyvos, rizikos dvasiai. 



77

JAUNIMO VERSLUMO PRAKTINIŲ GEBĖJIMŲ UGDYMAS LIETUVOS BENDROJO LAVINIMO MOKYKLOSE

Jurgita Vorevičienė

Todėl mokykloje reikia sukurti tokią aplinką, kuri atitiktų šiuolaikinį verslo pasaulį. Šiam tikslui 
pasiekti reikalinga pasitelkti netradicinius mokymosi metodus, ypač tokius kaip vaidmeniniai 
žaidimai, verslo imitavimas, darbas komandose ir kitus, kurie leidžia mokiniams praktiškai at-
likti verslumo užduotis. Anot R. McConey’o, mokykla turi būti pajėgi „ugdyti ateičiai“ ir kurti 
palaikančią bendruomenę, turi būti atvira kuriant partnerystės ryšius, jungti skirtingus žmones 
ir užtikrinti socializaciją (McConey, 1998, 55–59).

Pasak L. Collins ir kitų autorių, verslininkai yra tokie asmenys, kurie orientuoti į veiksmą, jie 
mokosi „veikdami“ bandymų ir klaidų metodu. Todėl svarbu, kad ir mokykloje būtų skatinamas 
kognityvinis lankstumas – jis ugdomas tada, kai sąveikaujantys skirtingi žmonės dalijasi savo 
požiūriais ir patirtimi. Neatsitiktinai individuali verslumo sąvoka vis dažniau papildo komandinio 
verslumo idėją (Collins ir kt., 2006, 335–354).

Taigi verslumui ugdyti yra artimas komandinis darbas, kai kiekvienas pagal savo gebėjimus 
ir išteklius prisideda prie socialinių pokyčių bendruomenėje kūrimo. Todėl mokykloje turi 
būti sudaromos sąlygos bendram mokinių darbui, komandos pojūčiui, savitarpio papildymui 
ir bendros sėkmės, o galbūt ir priešingai – nesėkmės patyrimui (Galkienė, 2008, 56). Apskri-
tai, mokykla turi siūlyti ne tik esamą ugdymo turinį ir formas, bet ir leisti jiems patiems savo 
turiniu papildyti senas nusistovėjusias formas bei suteikti naujas formas įprastam turiniui. Šios 
ugdymo aplinkybės suponuoja tam tikrą pedagogų poziciją, kurią būtų galima įvardyti kaip 
santūrų vadovavimą. Pastaraisiais metais Europos švietimo dokumentuose įteisinta nuostata 
„mokymasis visą gyvenimą“. Ja siekiama, kad mokymasis nesibaigtų už mokyklos sienų, bet 
tęstųsi kituose gyvenimo etapuose ir visose aplinkose, kuriose vienu ar kitu metu žmogus 
dalyvaus. Panašu, kad toji ateitis pareikalaus iš žmogaus lankstumo, kaitos ir kūrybiškumo. 
Jaunuoliams ypač svarbu išsiugdyti tokias savybes, kurios padėtų jiems rodyti iniciatyvą, pri-
siimti atsakomybę, rinkti alternatyvas ir pan. Taigi visuomenės ekonomikos žinių poreikis yra 
didelis, tad švietimo sistemos uždavinys – padėti šį poreikį patenkinti. Dėl Lietuvos raidos 
ypatumų sklandus šios srities žinių perdavimas iš kartos į kartą nėra įmanomas, todėl švietimo 
sistemai iškyla svarbus uždavinys ją užpildyti. Ekonominio raštingumo ir verslumo ugdymo 
strategija apima bendrojo ugdymo mokyklų mokymo turinį bei ugdymo proceso papildymą, 
įdiegiant ekonomikos mokymą ir verslumo ugdymą. Šią strategiją papildo Integruojamųjų 
(papildomųjų) programų gairės: Integruojamoji verslumo programa, kuri numato verslumą 
integruoti ir į kitas mokymosi disciplinas.

Valstybės mastu yra skatinamas mokinių verslumo ugdymas, tačiau realiai jis vyksta tik 9 ir 
10 klasėje, jam skiriant vos 34 val. per visus mokslo metus, o 11 ir 12 klasėje ekonomikos ir 
verslumo programa yra kaip pasirenkama mokomoji disciplina, jeigu mokykla gali tai pasiūlyti. 
Todėl aukštesnėse klasėse verslumo ugdymas vyksta tik pavienių mokytojų iniciatyva. Norint 
pasiekti teigiamų rezultatų, reikalingas ilgas, nuoseklus, efektyvus, darnus švietimo sistemos 
ugdymo programų pateikimas ir įgyvendinimas. Politiniai verslumo skatinimo žingsniai negali 
būti atskirti nuo mokyklos ir joje įgyvendinamų ugdymo tikslų bei turinio. Plėtojant ugdymo 
turinį orientuojamasi į galutinius rezultatus ir poveikį. Visgi ko mokiniai turėtų išmokti, kokius 
bendruosius gebėjimus ir nuostatas išsiugdyti, kad galėtų sėkmingai kurti savo asmeninį gy-
venimą ir sėkmingai integruotis į šiuolaikinę visuomenę? Ugdymo turinys kuriamas remiantis 
integralumo, koncentriškumo, individualizmo ir diferencijavimo principais (Bendrojo lavinimo 
ugdymo turinio formavimo vertinimo atnaujinimo ir diegimo strategija, 2007). 



78

JAUNIMO VERSLUMO PRAKTINIŲ GEBĖJIMŲ UGDYMAS LIETUVOS BENDROJO LAVINIMO MOKYKLOSE

Jurgita Vorevičienė

Integralumas – atskiri dalykai integruojami tarpusavyje, su gyvenimo aktualijomis, ugdymo 
turiniu siekiama atskleisti įvairiapusius tikrovės reiškinių ryšius ir sąveikas, ugdyti mokinio 
kompetencijas.

Koncentriškumas – ugdymo turinys formuojamas ir įgyvendinamas atsižvelgiant į mokinių 
amžiaus tarpsnių ypatumus, užtikrinamas ugdymo turinio tęstinumas ir spirališkumas – prie 
tų pačių temų gebėjimų ir nuostatų ugdymo grįžtama aukštesnėse klasėse, tik aukštesniu lygiu.

Individualizmas ir diferencijavimas – ugdymo turinyje siekiama, kad kiekvienas mokinys kuo 
sėkmingiau įgyvendintų prigimtines galias ir pats ugdymo turinys pritaikomas pagal skirtingą 
mokinių sugebėjimų lygį, mokymosi stilių ir patirtį.

Bendro lavinimo programos, ypač anksčiau aptartas jų naujumas, sudaro reikiamas prielaidas 
ugdyti mokinių verslumą (Žadeikaitė, Zaleckienė, 2008, 101).

Atsiliepiant į Europos Sąjungos darbo programą „Švietimas ir mokymas 2010“, kurioje toliau 
analizuojama lavinimosi visą gyvenimą idėja, viena iš pagrindinių Lietuvos švietimo bei sociali-
nės ir ūkio reformos idėjų tebėra sukurti lanksčią nuolatinio mokymosi sistemą, atsiliepiančią į 
kintančius visuomenės ir ekonomikos poreikius. Tik nuolatinis mokymasis ir tobulėjimas padeda 
neatsilikti nuo visuomenės mokslinės, techninės ir kultūrinės raidos, plėtoti savo kvalifi kaciją, 
tolydžio tobulinti profesijos žinias ir gebėjimus, savo asmenybę. Dabar „nuo sparčios mokslo ir 
technikos plėtros atsilieka visų išsilavinimo lygių darbuotojų kompetencija, rinkos sąlygomis vis 
daugėja net aukštąjį siauros specializacijos išsilavinimą turinčių bedarbių. Pramonės ir gamybos 
technologijų vystymasis sukuria naujas darbo vietas, o kai kurios senosios tampa nebereikalin-
gos (Jasinavičius ir kt., 2007, 4). Nacionalinėje darbdavių ugdymo programoje būtent siekiama 
aptarti nuolatinio verslumo gebėjimų lavinimo idėją, sąvoką ir jos sinonimus, išnagrinėti vaikų, 
jaunimo ir suaugusiųjų verslumo mokymosi strategijas bei metodikas. Vykdant Europos Bendrijos 
Lisabonos programą svarbu ne tik puoselėti verslumu grįsto mąstymo būdą, bet ir plėtoti pačią 
verslumo kultūrą bei sukurti visuomenėje verslumui palankesnį klimatą, taip stipriai pagerintume 
žmonių gyvenimo kokybę. Šiuolaikiniam jaunam žmogui svarbu tapti laisva, visapusiškai turtinga 
asmenybe, kuri gebėtų sukurti sėkmingus pagrindus būsimai karjerai ir asmeninei laimei. Todėl 
mokykla priversta suteikti jaunam žmogui ne tik akademinių žinių, bet ir rengti jį gyvenimui. 
Kokia mokymosi aplinka teigiamai veikia ugdant mokinių verslumą? Tai galime pamatyti vado-
vėlyje „Rinkos ekonomikos ir verslo pagrindai mokytojui“ pateiktoje schemoje.

Socialinės edukacijos ir vadybos tobulinimas 
 

7 
 

galime pamatyti vadovėlyje „Rinkos ekonomikos ir verslo pagrindai mokytojui“ pateiktoje 

schemoje. 

 

 
 

1 pav. Aplinka, teigiamai veikianti verslumo ugdymą 
Šaltinis: Duoba, 2007, 111. 

 

 Šiame paveikslėlyje galime įžvelgti, jog mokinys tampa laisvas reikšti savo nuomonę ir 

požiūrį į vieną ar kitą dalyką, jam svarbu leisti įgytas teorines žinias pritaikyti praktiškai. Pamokų 

metu mokiniui reikia suteikti galimybę vadovauti, taip leidžiant suprasti dalyko esmę. Svarbu 

suteikti šiek tiek laisvės, leisti valdyti, leisti kontroliuoti bei leisti daryti klaidas, kad jis pasimokytų 

iš sukurtų situacijų. Tai padėtų jaunimui savarankiškai mąstyti bei įgyti atsakomybę už savo 

veiksmus. Bendrosios ugdymo programos „Ekonomika ir verslumas“ pagrindinis tikslas –  kad 

sąmoningai pasirinkęs ekonomikos dalyką, mokinys gebėtų plėtoti savo žinias ir supratimą apie 

Lietuvoje ir pasaulyje vykstančius ekonominius procesus, ugdytis asmeninių finansų valdymo 

gebėjimus, verslumo kompetenciją, tikslingai mokytis ir planuoti savo gyvenimą bei karjerą, 

formuotis mokslo žiniomis paremtą požiūrį į nuolat besikeičiančias ekonomines sąlygas. Šioje 

programoje išskiriama nuostata ugdyti verslo organizavimo bei verslumo gebėjimus. Esminis 

gebėjimas – kritiškai vertinti verslo kūrimo aplinką, plėtros tendencijas ir perspektyvas, mokslo ir 

informacijos svarbą verslui. Ar pakanka šių žinių būti versliu šiandienos pasaulyje?  

 

 

 

 

 

 

 

1 pav. Aplinka, teigiamai veikianti verslumo ugdymą
Šaltinis: Duoba, 2007, 111.

Šiame paveikslėlyje galime įžvelgti, jog mokinys tampa laisvas reikšti savo nuomonę ir požiūrį 
į vieną ar kitą dalyką, jam svarbu leisti įgytas teorines žinias pritaikyti praktiškai. Pamokų metu 
mokiniui reikia suteikti galimybę vadovauti, taip leidžiant suprasti dalyko esmę. Svarbu suteikti 



79

JAUNIMO VERSLUMO PRAKTINIŲ GEBĖJIMŲ UGDYMAS LIETUVOS BENDROJO LAVINIMO MOKYKLOSE

Jurgita Vorevičienė

šiek tiek laisvės, leisti valdyti, leisti kontroliuoti bei leisti klysti, kad jis pasimokytų iš sukurtų 
situacijų. Tai padėtų jaunimui savarankiškai mąstyti bei įgyti atsakomybę už savo veiksmus. 
Bendrosios ugdymo programos „Ekonomika ir verslumas“ pagrindinis tikslas – kad, sąmoningai 
pasirinkęs ekonomikos dalyką, mokinys gebėtų plėtoti savo žinias ir supratimą apie Lietuvoje 
ir pasaulyje vykstančius ekonominius procesus, ugdytis asmeninių fi nansų valdymo gebėjimus, 
verslumo kompetenciją, tikslingai mokytis ir planuoti savo gyvenimą bei karjerą, formuotis 
mokslo žiniomis paremtą požiūrį į nuolat besikeičiančias ekonomines sąlygas. Šioje programoje 
išskiriama nuostata ugdyti verslo organizavimo bei verslumo gebėjimus. Esminis gebėjimas – kri-
tiškai vertinti verslo kūrimo aplinką, plėtros tendencijas ir perspektyvas, mokslo ir informacijos 
svarbą verslui. Ar pakanka šių žinių būti versliam šiandienos pasaulyje? 

Socialinės edukacijos ir vadybos tobulinimas 
 

7 
 

galime pamatyti vadovėlyje „Rinkos ekonomikos ir verslo pagrindai mokytojui“ pateiktoje 

schemoje. 

 

 
 

1 pav. Aplinka, teigiamai veikianti verslumo ugdymą 
Šaltinis: Duoba, 2007, 111. 

 

 Šiame paveikslėlyje galime įžvelgti, jog mokinys tampa laisvas reikšti savo nuomonę ir 

požiūrį į vieną ar kitą dalyką, jam svarbu leisti įgytas teorines žinias pritaikyti praktiškai. Pamokų 

metu mokiniui reikia suteikti galimybę vadovauti, taip leidžiant suprasti dalyko esmę. Svarbu 

suteikti šiek tiek laisvės, leisti valdyti, leisti kontroliuoti bei leisti daryti klaidas, kad jis pasimokytų 

iš sukurtų situacijų. Tai padėtų jaunimui savarankiškai mąstyti bei įgyti atsakomybę už savo 

veiksmus. Bendrosios ugdymo programos „Ekonomika ir verslumas“ pagrindinis tikslas –  kad 

sąmoningai pasirinkęs ekonomikos dalyką, mokinys gebėtų plėtoti savo žinias ir supratimą apie 

Lietuvoje ir pasaulyje vykstančius ekonominius procesus, ugdytis asmeninių finansų valdymo 

gebėjimus, verslumo kompetenciją, tikslingai mokytis ir planuoti savo gyvenimą bei karjerą, 

formuotis mokslo žiniomis paremtą požiūrį į nuolat besikeičiančias ekonomines sąlygas. Šioje 

programoje išskiriama nuostata ugdyti verslo organizavimo bei verslumo gebėjimus. Esminis 

gebėjimas – kritiškai vertinti verslo kūrimo aplinką, plėtros tendencijas ir perspektyvas, mokslo ir 

informacijos svarbą verslui. Ar pakanka šių žinių būti versliu šiandienos pasaulyje?  

 

 

 

 

 

 

 

2 pav. L. W Millerio, L. Morriso mokymosi proceso modelis (1999 m.)
Šaltinis: Kriščiūnas, Daugėlienė, 2006, 37.

Analizuodama visapusišką asmenybės verslumo ugdymą, atkreipiau dėmesį į vadybiniu 
požiūriu duomenų informacijos ir žinių skirtumą, kuris matomas L. W Millerio, L. Morriso 
(1999 m.) mokymosi proceso modelyje (Kriščiūnas, Daugėlienė, 2006, 37). Šis modelis, manau, 
praverstų kuriant pažangias verslumo ugdymo programas. Jame analizuojamas naujų žinių 
kūrimo procesas.

Norint atkreipti dėmesį į nuolatinio mokymąsi svarbą, Ekonominio bendradarbiavimo ir 
plėtros organizacijos (OECD) atlikti tyrimai patvirtino, kad švietimas ir praktinis parengimas, 
apimantis ir nuolatinį mokymąsi, yra svarbus plečiant verslumą. Nežiūrint į daugelį iniciatyvų, 
kurias priėmė vyriausybės per paskutinius metus, tyrimai atskleidžia daugelį problemų bei trū-
kumų, į kuriuos Vyriausybė kviečiama atkreipti didesnį dėmesį.

Teigiama, kad yra ypač didelis poreikis:
• nuosekliai ir sistemiškai integruoti verslo dalykus į formalias švietimo sistemas, skatinant 

visuomeninį ir privatų bendradarbiavimą tarp švietimo bei tyrimo institucijų ir privataus 
sektoriaus, apimant smulkaus ir vidutinio verslo įmones (SVV);

• padidinti valstybės fi nansavimą, skirtą verslumui ugdyti ir tyrimams atlikti, ypač gerinant 
pedagogų parengimą, tobulinant studijų ir verslumo programas;

• patobulinti koordinavimą tarp skirtingų vyriausybinių padalinių, atsakingų už verslumo 
skatinimą švietimo ir praktinio parengimo srityse;

• numatyti kiekybinius rodiklius verslumui ir gautiems rezultatams įvertinti (Strazdienė, 
Garalis, 2006, 157).



80

JAUNIMO VERSLUMO PRAKTINIŲ GEBĖJIMŲ UGDYMAS LIETUVOS BENDROJO LAVINIMO MOKYKLOSE

Jurgita Vorevičienė

Socialinės edukacijos ir vadybos tobulinimas 
 

8 
 

 

 

2 pav. L. W Millerio, L. Morriso mokymosi proceso modelis (1999 m.) 
Šaltinis: Kriščiūnas, Daugėlienė, 2006, 37. 

 

 Analizuodama visapusišką asmenybės verslumo ugdymą, atkreipiau dėmesį į vadybiniu 

požiūriu duomenų informacijos ir žinių skirtumą, kuris matomas L. W Millerio, L. Morriso 

(1999 m.) mokymosi proceso modelyje (Kriščiūnas, Daugėlienė, 2006, 37). Šis modelis,  manau, 

praverstų kuriant pažangias verslumo ugdymo programas. Jame analizuojamas naujų žinių 

kūrimo procesas: 

 Norint atkreipti dėmesį į nuolatinio mokymąsi svarbą, Ekonominio bendradarbiavimo ir 

plėtros organizacijos (OECD) atlikti tyrimai patvirtino, kad švietimas ir praktinis parengimas, 

apimantis ir nuolatinį mokymąsi, yra svarbus plečiant verslumą. Nežiūrint į daugelį iniciatyvų, 

kurias priėmė vyriausybės per paskutinius metus, tyrimai atskleidžia daugelį problemų bei 

trūkumų, į kuriuos Vyriausybė kviečiama atkreipti didesnį dėmesį. 

Teigiama, kad yra ypač didelis poreikis: 

• nuosekliai ir sistemiškai integruoti verslo dalykus į formalias švietimo sistemas, skatinant 

visuomeninį ir privatų bendradarbiavimą tarp švietimo bei tyrimo institucijų ir privataus 

sektoriaus, apimant smulkaus ir vidutinio verslo įmones (SVV); 

• padidinti valstybės finansavimą, skirtą verslumo ugdymui ir tyrimams, ypač gerinant 

pedagogų parengimą, tobulinant studijų ir verslumo programas; 

• patobulinti koordinavimą tarp skirtingų vyriausybinių padalinių, atsakingų už verslumo 

skatinimą švietimo ir praktinio parengimo srityse; 

• numatyti kiekybinius rodiklius verslumui ir gautiems rezultatams įvertinti (Strazdienė, 

Garalis, 2006, 157). 
 

 

 

 

 

 

 

3 pav. Švietimas ir mokymas Lietuvoje (ekspertų vertinimas procentais) 

Šaltinis: www.ukmin.lt/uploads/.../GEM%20ataskaita.pdf.lt. 

 

3 pav. Švietimas ir mokymas Lietuvoje (ekspertų vertinimas procentais)
Šaltinis: www.ukmin.lt/uploads/.../GEM%20ataskaita.pdf.lt.

Taigi efektyvus verslumo ugdymas orientuotas į pagrindinių praktinių įgūdžių įgijimą bei pasi-
rengimą darbui verslo pasaulyje. Tam turi būti ugdomos tokios kompetencijos kaip komunikacija, 
kritinis mąstymas, problemų sprendimas, komandų sudarymas ir sprendimų priėmimas. Todėl 
mokymo įstaigos turi suteikti galimybę mokiniams įgyti praktinės darbo patirties vietinėje, o vė-
liau ir tarptautinėse rinkose. Atliktoje Verslumo stebėjimo tyrimo ataskaitoje (2011) galime matyti, 
kad švietimo ir mokymo vaidmuo yra nepakankamas naujiems verslams kurti bei juos plėtoti.

Švietimo ir mokymo vaidmuo, ekspertų nuomone, yra nepakankamas, skatinant naujų verslų 
kūrimą bei jų plėtrą. Ekspertų nuomone, orientacijos į verslumą trūksta pradinėse ir vidurinėse 
mokyklose (69 proc. ekspertų vertino neigiamai), kuriose yra nepakankamai skatinamas kū-
rybiškumas, savarankiškumas, iniciatyvumas bei nesuteikiamos reikiamos žinios apie rinkos 
ekonomikos principus. G. Strazdienė ir A. Garalis (2006, 160) išskiria „verslumo“ ir „mažų įmo-
nių savininkų“ ugdymą. Pasak autorių, verslumo ugdymo kryptis suteikia galimybę išsiaiškinti 
sąlygas, kurios reikalingos kuriant naują įmonę, taip pat leidžia sužinoti įvairias teorijas, kurios 
susijusios su sėkmingo verslo plėtra.

Mažų įmonių savininkų ugdymo kryptį autoriai suskirstė dar į tris kategorijas:
• „Pirmoji kategorija apibrėžiama kaip pasitikėjimo ugdymas, kuri diegiama vidurinėse 

mokyklose. Jos tikslas, kaip ir I. Jamieson krypties (mokymas apie įmonę), apmokyti 
mokinius, kurie jau turi pakankamai žinių apie verslą, tam, kad ateityje jie galėtų planuoti 
savo individualią karjerą.

• Antroji kategorija nukreipta į smulkaus verslo savininką. Krypties tikslas – suteikti praktinę 
pagalbą siekiantiesiems pereiti nuo tradicinio darbo prie savo verslo.

• Trečioji kategorija nukreipta į tęstinį smulkaus verslo mokymą ir skirta specialistų žinių 
atnaujinimui“ (Strazdienė, Garalis, 2006, 160).

Verslo programų efektyvumas yra vertinamas kompleksiškai, nes reikia atsižvelgti į daugelį 
dalykų.

Verslumo studijose pateikiamas vienas iš pavyzdžių, jog kiekvienas individas, sujungdamas 
savo įvairius talentus, turimą supratimą ir motyvaciją kūrybai, gali tapti „verslus“. Tam reikia būti 
daugiau aktyviam nei pasyviam, taip pat būti daugiau nepriklausomam nei priklausomam nuo 
kito sprendimų. Taigi reikia žinoti, kaip mokytis, nei tikėtis būti mokomam; būti versliam savo 
aplinkoje, negalvoti ir nesielgti kaip samdomi darbuotojai ar klientai.



81

JAUNIMO VERSLUMO PRAKTINIŲ GEBĖJIMŲ UGDYMAS LIETUVOS BENDROJO LAVINIMO MOKYKLOSE

Jurgita Vorevičienė

Apibendrinant galima teigti, jog Lietuvoje vis dar trūksta nuoseklios verslumo ugdymo sis-
temos, o pasireiškiantis tradicinis požiūris į mokymąsi lemia sunkumus perimti pažangiausią 
pasaulinę patirtį, vertingiausias žinias ir verslumo ugdymo programas. Todėl asmenybės vers-
lumo ugdymas turi būti nukreiptas į galutinį rezultatą – asmenybę, gebančią savarankiškai ir 
atsakingai veikti. Norint pasiekti pažangą šioje srityje ir paskatinti verslumo ugdymo procesą 
švietimo institucijose, būtina atlikti išsamią šio reiškinio analizę ir nustatyti jo sąsajas su socia-
liniais-ekonominiais ryšiais.

Tyrimo organizavimas ir metodika

Tyrimo metodų pasirinkimas. Iškeltiems tyrimo uždaviniams įgyvendinti buvo pasirinktas 
kiekybinis tyrimo metodas, kurio rezultatai išreikšti procentais (mokinių nuomonės tyrimas) 
bei dažniais (mokytojų nuomonės tyrimas). Buvo sudaryta tyrimo priemonė – anketa, atliktas 
tiriamųjų anketavimas bei statistinė duomenų analizė, parengtos išvados ir siūlymai. Tyrimo 
duomenų statistinė analizė buvo atlikta naudojant kompiuterinę programą SPSS 16.0 for Win-
dows. Mokytojų nuomonės tyrimo rezultatai pateikiami dažniais, nes šios tiriamos grupės imtis 
yra 20 tiriamųjų.

Tyrimo priemonė. Mokinių anketa sudaryta iš šešiolikos klausimų, iš kurių vienas – atvi-
ras klausimas, kuriuo buvo teiraujamasi, kas galėtų paskatinti praktinius moksleivių verslumo 
įgūdžius Lietuvoje? Klausimai buvo formuluojami taip, kad atsiskleistų mokinių nuomonė bei 
požiūris į praktinių verslumo įgūdžių ugdymo svarbą. Mokytojų anketa sudaryta iš penkiolikos 
klausimų, iš kurių vienas buvo atviras klausimas. Mokytojų anketa padėjo atskleisti mokinių 
praktinių verslumo įgūdžių kliūtis bei tai, kas galėtų paskatinti praktinius moksleivių verslumo 
gebėjimus.

Tyrimo eiga. Apklausoje dalyvavo 64 respondentai iš dviejų gimnazijų ir 33 respondentai 
iš vidurinės bendrojo lavinimo mokyklos. Kauno J. Basanavičiaus gimnazijoje buvo pateikta 
50 anketų, iš jų visos buvo grąžintos. Kauno Aušros gimnazijoje buvo pateikta 20 anketų, iš jų 
grąžinta 14. Kauno V. Kuprevičiaus vidurinėje mokykloje pateikta 33 anketos, iš jų visos buvo 
grąžintos. Apklausoje dalyvavo 20 ekonomikos mokytojų. Mokytojų, kurie moko tik ekonomi-
kos, yra mažai, daugiausia ekonomikos ir verslumo kursą dėsto kito dalyko mokytojai. Tad kiek 
tiksliai yra ekonomikos mokytojų Lietuvoje, nėra tiksliai apskaičiuota. Anketas padėjo platinti ir 
Respublikinė ekonomikos mokytojų asociacija, tačiau elektroniniu paštu atsakymų gauta tik 15. 
Likusios 5 anketos užpildytos mokyklose.

Tyrimo imtis. Tyrime dalyvavo 97 mokiniai ir 20 mokytojų. Pirmiausia tekste aptariamos 
mokinių demografinės charakteristikos. Anketinėje apklausoje dalyvavo 54,6 proc. merginų ir 
45,4 proc. vaikinų (žr. 4 pav.). Didžioji dalis (93,8 proc.) mokinių yra iš miesto, likusieji 6,2 proc. – 
iš kaimo (žr. 1 lentelę).



82

JAUNIMO VERSLUMO PRAKTINIŲ GEBĖJIMŲ UGDYMAS LIETUVOS BENDROJO LAVINIMO MOKYKLOSE

Jurgita Vorevičienė

Socialinės edukacijos ir vadybos tobulinimas 
 

11 
 

proc. vaikinų (žr. 4 pav.). Didžioji dalis (93,8 proc.) mokinių yra iš miesto, likusieji 6,2 proc. – iš 

kaimo (žr. 1 lentelę.) 

 
 

4 pav. Tyrimo dalyvių (mokinių) procentinis pasiskirstymas pagal lytį 
 

1 lentelė. Tyrimo dalyvių (mokinių) pasiskirstymas pagal gyvenamąją vietą 
 Gyvenamoji vieta Procentai 

Miestas 93,8 

Kaimas 6,2 

 

2 lentelė. Tyrimo dalyvių (mokinių) pasiskirstymas pagal mokyklos tipą ir klasę 
Mokyklos tipas Procentai Klasė Procentai 

Vidurinė mokykla 34 9 klasė 39,2 

Gimnazija 66 10 klasė 45,4 

– – 11 klasė 4,1 

– – 12 klasė 11,3 

 Kaip matome, 66 proc. tyrime dalyvavusių moksleivių yra iš gimnazijos ir 34 proc. iš 

vidurinės mokyklos. Pagal klasę daugiausia (45,4 proc.) yra 10 klasės moksleivių, šiek tiek 

mažiau (39,2 proc.) – 9 klasės mokinių, 11,3 proc. respondentų mokosi 12 klasėje ir mažiausiai 

(4,1 proc.) tiriamųjų mokosi 11 klasėje. 

 

3 lentelė. Tyrimo dalyvių (mokytojų) pasiskirstymas pagal mokyklos tipą bei ekonomikos ir 

verslumo kurso dėstymo patirtį 
Mokyklos tipas Procentai Dėstymo patirtis Procentai 

4 pav. Tyrimo dalyvių (mokinių) procentinis pasiskirstymas pagal lytį

1 lentelė. Tyrimo dalyvių (mokinių) pasiskirstymas pagal gyvenamąją vietą
Gyvenamoji vieta Procentai

Miestas 93,8
Kaimas 6,2

2 lentelė. Tyrimo dalyvių (mokinių) pasiskirstymas pagal mokyklos tipą ir klasę
Mokyklos tipas Procentai Klasė Procentai

Vidurinė mokykla 34 9 klasė 39,2
Gimnazija 66 10 klasė 45,4
– – 11 klasė 4,1
– – 12 klasė 11,3

Kaip matome, 66 proc. tyrime dalyvavusių moksleivių yra iš gimnazijos ir 34 proc. iš vidu-
rinės mokyklos. Pagal klasę daugiausia (45,4 proc.) yra 10 klasės moksleivių, šiek tiek mažiau 
(39,2 proc.) – 9 klasės mokinių, 11,3 proc. respondentų mokosi 12 klasėje ir mažiausiai (4,1 proc.) 
tiriamųjų mokosi 11 klasėje.

3 lentelė. Tyrimo dalyvių (mokytojų) pasiskirstymas pagal mokyklos tipą 
bei ekonomikos ir verslumo kurso dėstymo patirtį

Mokyklos tipas Procentai Dėstymo patirtis Procentai
Vidurinė mokykla 55 1–5 metai 65
Gimnazija 45 6–10 metai 15
– – 11 metų ir daugiau 20

Iš 20 tyrime dalyvavusių mokytojų, 11 dirba vidurinėje mokykloje, o likusieji 9 – gimnazijoje. 
Didžioji dalis apklausoje dalyvavusių mokytojų (11 iš 20 respondentų) ekonomikos ir verslumo 
kursą dėsto nuo 1 iki 5 metų. 4 iš 20 mokytojų nurodė, jog ekonomikos ir verslumo kursą dėsto 
11 ir daugiau metų, ir 3 tiriamieji atsakė, kad jų šio kurso dėstymo stažas yra nuo 6 iki 10 metų. 
Visi 20 tyrime dalyvavę mokytojai dirba miesto mokyklose.



83

JAUNIMO VERSLUMO PRAKTINIŲ GEBĖJIMŲ UGDYMAS LIETUVOS BENDROJO LAVINIMO MOKYKLOSE

Jurgita Vorevičienė

Verslumo praktinių gebėjimų anketinės apklausos tyrimo rezultatai ir analizė 
Lietuvos bendrojo lavinimo mokyklose

Anketinės apklausos rezultatai pateikiami juos išskaidant į mokinių ir mokytojų nuomonės 
tyrimo rezultatus. Analizuosime vidurinių mokyklų diegiamas teorines, praktines verslumo ug-
dymo sklaidos priemones, mokinių, kurie turi ekonomikos ir verslumo ugdymo kursą, verslumo 
gebėjimus bei mokytojų požiūrį į ekonomikos ir verslumo ugdymą, jo ypatybes.

Mokinių nuomonės tyrimas

Tyrimo dalyvių buvo teirautasi, ar teko dalyvauti verslumo ugdymo projektuose, mugėse ar 
kitose verslumo renginiuose. Kaip matome, didžioji dalis respondentų (68,0 proc.) atsakė, jog nėra 
dalyvavę jokiame verslumo ugdymo renginyje, o likusiems 32,0 proc. tiriamųjų teko dalyvauti 
verslumo ugdymo projektuose, mugėse ar kitose verslumo renginiuose.

Socialinės edukacijos ir vadybos tobulinimas 
 

12 
 

Vidurinė mokykla 55 1–5 metai 65 

Gimnazija 45 6–10 metai 15 

– – 11 metų ir daugiau 20 

 Iš 20 tyrime dalyvavusių mokytojų, 11 dirba vidurinėje mokykloje, o likusieji 9 – 

gimnazijoje. Didžioji dalis apklausoje dalyvavusių mokytojų (11 iš 20 respondentų) ekonomikos ir 

verslumo kursą dėsto nuo 1 iki 5 metų. 4 iš 20 mokytojų nurodė, jog ekonomikos ir verslumo kursą 

dėsto 11 ir daugiau metų, ir 3 tiriamieji atsakė, kad jų šio kurso dėstymo stažas yra nuo 6 iki 10 

metų. Visi 20 tyrime dalyvavę mokytojai dirba miesto mokyklose. 

 

Verslumo praktinių gebėjimų anketinės apklausos tyrimo rezultatai ir analizė Lietuvos 

bendrojo lavinimo mokyklose 

 

 Anketinė apklausos rezultatai pateikiami juos išskaidant į mokinių ir mokytojų nuomonės 

tyrimo rezultatus. Analizuosime vidurinių mokyklų diegiamas teorines, praktines verslumo 

ugdymo sklaidos priemones, mokinių, kurie turi ekonomikos ir verslumo ugdymo kursą, 

verslumo gebėjimus bei mokytojų požiūrį į ekonomikos ir verslumo ugdymą, jo ypatybes. 

 

Mokinių nuomonės tyrimas 

 Tyrimo dalyvių buvo teirautasi, ar teko dalyvauti verslumo ugdymo projektuose, mugėse 

ar kitose verslumo renginiuose. Kaip matome, didžioji dalis respondentų (68,0 proc.) atsakė, jog 

nėra dalyvavę jokiame verslumo ugdymo renginyje, o likusiems 32,0 proc. tiriamųjų teko 

dalyvauti verslumo ugdymo projektuose, mugėse ar kitose verslumo renginiuose. 

 

 
 

5 pav. Dalyvavimas verslumo ugdymo projektuose, mugėse ar kitose verslumo renginiuose 

(proc.) 

 

5 pav. Dalyvavimas verslumo ugdymo projektuose, mugėse ar kitose verslumo renginiuose (proc.)

Norint įvertinti mokinių verslumo lygį, tyrimo dalyviams buvo pateikta keletas teiginių apie 
verslumą. Šiuos teiginius reikėjo įverti 5 balų skalėje, nuo 1 – „Visiškai nesutinku“ iki 5 – „Visiš-
kai sutinku“ (4 lentelė). Kaip matyti, labiausiai tiriamieji sutinka su teiginiu „Manau, kad labiau 
turėtų būti viešinami įvairūs renginiai, susiję su mokinių verslumo praktinių gebėjimų ugdymu“ 
(M (vidurkis) = 4,0). Šiek tiek mažiau tiriamųjų sutinka su teiginiais „Manau, kad man reikėtų 
daugiau versliam žmogui būdingų žinių ir įgūdžių“ (M = 3,8) ir „Manau, kad esu verslus žmogus, 
tačiau man trūksta praktinių verslumo įgūdžių“ (M = 3,8). Toliau paminėtini šie teiginiai: „Manau, 
kad mokyklos administracija turėtų labiau paskatinti mokinius dalyvauti verslumo projektuose, 
renginiuose“ (M = 3,7); „Manau, kad esu verslus žmogus“ (M = 3,5); „Manau, kad man trūksta 
motyvacijos dalyvauti verslumo projektuose“ (M = 3,3). Mažiau sutinkama su teiginiu „Manau, 
kad mokytojams, dėstantiems ekonomikos ir verslumo pamokas, trūksta verslumo kompetencijų“ 
(M = 2,9). 



84

JAUNIMO VERSLUMO PRAKTINIŲ GEBĖJIMŲ UGDYMAS LIETUVOS BENDROJO LAVINIMO MOKYKLOSE

Jurgita Vorevičienė

4 lentelė. Subjektyvus verslumo lygio vertinimas

Teiginiai Visiškai 
nesutinku Nesutinku Nežinau Sutinku Visiškai 

sutinku
Manau, kad esu verslus žmogus, tačiau man trūksta 
praktinių verslumo įgūdžių 3,1 2,1 28,9 40,2 25,8

Manau, kad labiau turėtų būti viešinami įvairūs 
renginiai, susiję su mokinių verslumo praktinių 
gebėjimų ugdymu 

3,1 1 18,6 47,4 29,9

Manau, kad mokyklos administracija turėtų labiau 
paskatinti mokinius dalyvauti verslumo projek-
tuose, renginiuose

4,1 9,3 20,6 48,5 17,5

Manau, kad mokytojams, dėstantiems ekonomikos 
ir verslumo pamokas, trūksta verslumo kompe-
tencijų 

10,3 30,9 26,8 17,5 14,4

Manau, kad man trūksta motyvacijos dalyvauti 
verslumo projektuose 3,1 21,6 20,6 48,5 6,2

Manau, kad man reikėtų daugiau versliam žmogui 
būdingų žinių ir įgūdžių 2,1 4,1 19,6 58,8 15,5

Manau, kad esu verslus žmogus 2,1 3,1 46,4 38,1 10,3

Apibendrinant galima teigti, jog mokiniai jaučiasi pakankamai verslūs žmonės, o mokytojų, 
dėstančių ekonomikos ir verslumo pamokas, kompetentingumą vertina palankiai, tačiau moki-
niams labiausiai trūksta informacijos apie renginius, susijusius su mokinių verslumo praktinių 
gebėjimų ugdymu. 

Socialinės edukacijos ir vadybos tobulinimas 
 

14 
 

mokiniams labiausiai trūksta informacijos apie renginius, susijusius su mokinių verslumo praktinių 

gebėjimų ugdymu.  

 

 
6 pav. Mokymo metodai, labiausiai padedantys ugdyti praktinius verslumo gebėjimus (proc.) 

 

Kalbant apie mokymo metodus, kurie labiausiai ugdo praktinius verslumo gebėjimas (žr. 6 

pav.), tiriamųjų nuomone, naudingiausi yra verslininkų patarimai – šį atsakymo variantą pasirinko 

69,1 proc. tyrime dalyvavusių mokinių. Taip pat daugiau nei pusė respondentų (60,8 proc.) mano, 

kad praktinius verslumo gebėjimus labiausiai ugdo praktiniai verslumo ugdymo pavyzdžiai. Šiek 

tiek mažiau nei pusė tiriamųjų (47,4 proc.) prie metodų, labiausiai ugdančių praktinius verslumo 

gebėjimus, priskyrė diskusijas su verslo praktikais, verslininkais. Likusieji verslumo gebėjimo 

ugdymo metodai buvo mažiau populiarūs: tai diskusijos su moksleiviais ir mokytojais (pasirinko 

25,8 proc. respondentų), atvejo analizė (pasirinko 23,7 proc. respondentų), verslo idėjų 

konkursai (pasirinko 21,6 proc. respondentų), darbas grupėse verslumo ugdymo klausimais 

(pasirinko 21,6 proc. respondentų), projektinis darbas (pasirinko 14,4 proc. respondentų), interneto 

ir simuliacijų žaidimai (pasirinko 10,3 proc. respondentų) ir Junior Achievement programos 

(pasirinko taip pat 10,3 proc. respondentų).  

Toliau nagrinėsime tyrimo dalyvių nuomonę apie tai, kurioje švietimo ugdymo pakopoje 

turėtų būti privalomas ekonomikos ir verslumo ugdymas (žr. 7 pav.)  

 

 

6 pav. Mokymo metodai, labiausiai padedantys ugdyti praktinius verslumo gebėjimus (proc.)

Kalbant apie mokymo metodus, kurie labiausiai ugdo praktinius verslumo gebėjimas (žr. 
6 pav.), tiriamųjų nuomone, naudingiausi yra verslininkų patarimai – šį atsakymo variantą pasi-
rinko 69,1 proc. tyrime dalyvavusių mokinių. Taip pat daugiau nei pusė respondentų (60,8 proc.) 
mano, kad praktinius verslumo gebėjimus labiausiai ugdo praktiniai verslumo ugdymo pavyzdžiai. 
Šiek tiek mažiau nei pusė tiriamųjų (47,4 proc.) prie metodų, labiausiai ugdančių praktinius 
verslumo gebėjimus, priskyrė diskusijas su verslo praktikais, verslininkais. Likusieji verslumo 
gebėjimo ugdymo metodai buvo mažiau populiarūs: tai diskusijos su moksleiviais ir mokytojais 
(pasirinko 25,8 proc. respondentų), atvejo analizė (pasirinko 23,7 proc. respondentų), verslo 
idėjų konkursai (pasirinko 21,6 proc. respondentų), darbas grupėse verslumo ugdymo klausimais 
(pasirinko 21,6 proc. respondentų), projektinis darbas (pasirinko 14,4 proc. respondentų), inter-



85

JAUNIMO VERSLUMO PRAKTINIŲ GEBĖJIMŲ UGDYMAS LIETUVOS BENDROJO LAVINIMO MOKYKLOSE

Jurgita Vorevičienė

neto ir simuliacijų žaidimai (pasirinko 10,3 proc. respondentų) ir Junior Achievement programos 
(pasirinko taip pat 10,3 proc. respondentų). 

Toliau nagrinėsime tyrimo dalyvių nuomonę apie tai, kurioje švietimo ugdymo pakopoje 
turėtų būti privalomas ekonomikos ir verslumo ugdymas (žr. 7 pav.) 

Socialinės edukacijos ir vadybos tobulinimas 
 

14 
 

mokiniams labiausiai trūksta informacijos apie renginius, susijusius su mokinių verslumo praktinių 

gebėjimų ugdymu.  

 

 
6 pav. Mokymo metodai, labiausiai padedantys ugdyti praktinius verslumo gebėjimus (proc.) 

 

Kalbant apie mokymo metodus, kurie labiausiai ugdo praktinius verslumo gebėjimas (žr. 6 

pav.), tiriamųjų nuomone, naudingiausi yra verslininkų patarimai – šį atsakymo variantą pasirinko 

69,1 proc. tyrime dalyvavusių mokinių. Taip pat daugiau nei pusė respondentų (60,8 proc.) mano, 

kad praktinius verslumo gebėjimus labiausiai ugdo praktiniai verslumo ugdymo pavyzdžiai. Šiek 

tiek mažiau nei pusė tiriamųjų (47,4 proc.) prie metodų, labiausiai ugdančių praktinius verslumo 

gebėjimus, priskyrė diskusijas su verslo praktikais, verslininkais. Likusieji verslumo gebėjimo 

ugdymo metodai buvo mažiau populiarūs: tai diskusijos su moksleiviais ir mokytojais (pasirinko 

25,8 proc. respondentų), atvejo analizė (pasirinko 23,7 proc. respondentų), verslo idėjų 

konkursai (pasirinko 21,6 proc. respondentų), darbas grupėse verslumo ugdymo klausimais 

(pasirinko 21,6 proc. respondentų), projektinis darbas (pasirinko 14,4 proc. respondentų), interneto 

ir simuliacijų žaidimai (pasirinko 10,3 proc. respondentų) ir Junior Achievement programos 

(pasirinko taip pat 10,3 proc. respondentų).  

Toliau nagrinėsime tyrimo dalyvių nuomonę apie tai, kurioje švietimo ugdymo pakopoje 

turėtų būti privalomas ekonomikos ir verslumo ugdymas (žr. 7 pav.)  

 

 
7 pav. Kurioje švietimo ugdymo pakopoje turėtų būti privalomas ekonomikos ir verslumo ugdymas 

(proc.)

Daugumos respondentų (61,9 proc.) nuomone, ekonomikos ir verslumo ugdymas turi būti 
privalomas pagrindinio ugdymo pakopoje. Nemaža dalis respondentų (41,2 proc.) mano, kad 
privalomas ekonomikos ir verslumo ugdymas turi vykti vidurinio ugdymo pakopoje. Tik 9,3 proc. 
tiriamųjų atsakė, kad ekonomikos dalykas turėtų būti privalomai dėstomas pradinio ugdymo, 
3,1 proc. tyrimo dalyvių – kad ikimokyklinio ugdymo pakopoje. 

Siekiant įvertinti, kokia dalis mokinių planuoja tęsti arba tęsia ekonomikos mokymąsi 11–
12 klasėse, tyrimo dalyvių buvo klausiama, ar jie jau yra apsisprendę pasirinkti (ar jau pasirinko) 
toliau mokytis ekonomikos dalyką 11–12 klasėse.

Socialinės edukacijos ir vadybos tobulinimas 
 

15 
 

 

7 pav. Kurioje švietimo ugdymo pakopoje turėtų būti privalomas ekonomikos ir 

verslumo ugdymas (proc.) 

 

Daugumos respondentų (61,9 proc.) nuomone, ekonomikos ir verslumo ugdymas turi būti 

privalomas pagrindinio ugdymo pakopoje. Nemaža dalis respondentų (41,2 proc.) mano, kad 

privalomas ekonomikos ir verslumo ugdymas turi vykti vidurinio ugdymo pakopoje. Tik 9,3 proc. 

tiriamųjų atsakė, kad ekonomikos dalykas turėtų būti privalomai dėstomas pradinio ugdymo, 3,1 

proc. tyrimo dalyvių – kad ikimokyklinio ugdymo pakopoje.  

 Siekiant įvertinti, kokia dalis mokinių planuoja tęsti arba tęsia ekonomikos mokymąsi 11–

12 klasėse, tyrimo dalyvių buvo klausiama, ar jie jau yra apsisprendę pasirinkti (ar jau pasirinko) 

toliau mokytis ekonomikos dalyką 11–12 klasėse. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8 pav. Ekonomikos dėstomo dalyko 11–12 klasėje pasirinkimas (proc.) 

 

 Kaip rodo tyrimo rezultatai (žr. 8 pav.), daugiau nei pusė tiriamųjų (51,5 proc.) atsakė, 

jog dar yra neapsisprendę. Mažiau nei trečdalis atsakiusiųjų (29,9 proc.) neplanuoja mokytis 

ekonomikos 11–12 klasėse ir mažiausiai – 18,6 proc. tyrimo dalyvių planuoja pasirinkti arba 

jau pasirinko toliau mokytis ekonomikos dėstomą dalyką 11–12 klasėse. 

 Norint įvertinti, kiek yra pritaikomos įgytos ekonomikos ir verslumo žinios, moksleivių 

teirautasi, ar jie ateityje galės pritaikyti ekonomikos ir verslumo ugdymo žinias bei praktinius 

įgūdžius.  

 

 

 

 

Taip
19%

Dar 
neapsisprendžiau

51%

Ne
30%

8 pav. Ekonomikos dėstomo dalyko 11–12 klasėse pasirinkimas (proc.)

Kaip rodo tyrimo rezultatai (žr. 8 pav.), daugiau nei pusė tiriamųjų (51,5 proc.) atsakė, jog dar 
yra neapsisprendę. Mažiau nei trečdalis atsakiusiųjų (29,9 proc.) neplanuoja mokytis ekonomikos 
11–12 klasėse, ir mažiausiai – 18,6 proc. tyrimo dalyvių planuoja pasirinkti arba jau pasirinko 
toliau mokytis ekonomikos dėstomą dalyką 11–12 klasėse.



86

JAUNIMO VERSLUMO PRAKTINIŲ GEBĖJIMŲ UGDYMAS LIETUVOS BENDROJO LAVINIMO MOKYKLOSE

Jurgita Vorevičienė

Norint įvertinti, kiek yra pritaikomos įgytos ekonomikos ir verslumo žinios, moksleivių teirau-
tasi, ar jie ateityje galės pritaikyti ekonomikos ir verslumo ugdymo žinias bei praktinius įgūdžius. 

Socialinės edukacijos ir vadybos tobulinimas 
 

16 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9 pav. Ekonomikos ir verslumo ugdymo žinių ir praktinių įgūdžių pritaikymas ateityje 

(proc.) 

 

Tyrimo duomenimis (žr. 9 pav.), didžioji dalis respondentų (81,4 proc.) mano, kad galės 

ateityje pritaikyti ekonomikos ir verslumo ugdymo žinias ir praktinius įgūdžius. 

Tyrimo dalyvių taip pat klausėme, ar ekonomikos ir verslumo pamokose jiems pakanka 

praktinių užduočių. Rezultatai rodo (žr. 10 pav.), kad daugiau nei pusei respondentų (64 proc.) 

praktinių užduočių ekonomikos ir verslumo ugdymo pamokose nepakanka, likusieji 36 proc. 

tiriamųjų atsakė, jog pakanka.  

 

 
10 pav. Praktinių užduočių per ekonomikos ir verslumo pamokas pakankamumas (proc.)  

 

Siekiant nustatyti, kokios asmeninės savybės ir įgūdžiai svarbūs ugdant verslumą, tyrime 

dalyvavusiems mokiniams buvo pateiktas sąrašas asmeninių savybių ir įgūdžių, kuriuos reikėjo 

įvertinti penkių balų skalėje nuo 1 – visiškai nesvarbu iki 5 – labai svarbu. 

Taip
81%

Ne
19%

9 pav. Ekonomikos ir verslumo ugdymo žinių ir praktinių įgūdžių pritaikymas ateityje (proc.)

Tyrimo duomenimis (žr. 9 pav.), didžioji dalis respondentų (81,4 proc.) mano, kad galės ateityje 
pritaikyti ekonomikos ir verslumo ugdymo žinias ir praktinius įgūdžius.

Tyrimo dalyvių taip pat klausėme, ar ekonomikos ir verslumo pamokose jiems pakanka 
praktinių užduočių. Rezultatai rodo (žr. 10 pav.), kad daugiau nei pusei respondentų (64 proc.) 
praktinių užduočių ekonomikos ir verslumo ugdymo pamokose nepakanka, likusieji 36 proc. 
tiriamųjų atsakė, jog pakanka. 

Socialinės edukacijos ir vadybos tobulinimas 
 

16 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9 pav. Ekonomikos ir verslumo ugdymo žinių ir praktinių įgūdžių pritaikymas ateityje 

(proc.) 

 

Tyrimo duomenimis (žr. 9 pav.), didžioji dalis respondentų (81,4 proc.) mano, kad galės 

ateityje pritaikyti ekonomikos ir verslumo ugdymo žinias ir praktinius įgūdžius. 

Tyrimo dalyvių taip pat klausėme, ar ekonomikos ir verslumo pamokose jiems pakanka 

praktinių užduočių. Rezultatai rodo (žr. 10 pav.), kad daugiau nei pusei respondentų (64 proc.) 

praktinių užduočių ekonomikos ir verslumo ugdymo pamokose nepakanka, likusieji 36 proc. 

tiriamųjų atsakė, jog pakanka.  

 

 
10 pav. Praktinių užduočių per ekonomikos ir verslumo pamokas pakankamumas (proc.)  

 

Siekiant nustatyti, kokios asmeninės savybės ir įgūdžiai svarbūs ugdant verslumą, tyrime 

dalyvavusiems mokiniams buvo pateiktas sąrašas asmeninių savybių ir įgūdžių, kuriuos reikėjo 

įvertinti penkių balų skalėje nuo 1 – visiškai nesvarbu iki 5 – labai svarbu. 

Taip
81%

Ne
19%

10 pav. Praktinių užduočių per ekonomikos ir verslumo pamokas pakankamumas (proc.) 

Siekiant nustatyti, kokios asmeninės savybės ir įgūdžiai svarbūs ugdant verslumą, tyrime 
dalyvavusiems mokiniams buvo pateiktas sąrašas asmeninių savybių ir įgūdžių, kuriuos reikėjo 
įvertinti penkių balų skalėje nuo 1 – visiškai nesvarbu iki 5 – labai svarbu.

Kaip atskleidžia 5 lentelėje pateikti duomenys, savybių ir įgūdžių vidutiniai vertinimo balai 
svyruoja nuo 3,7 iki 4,6 balų. Vadinasi, visos pateiktos savybės ir įgūdžiai, tiriamųjų nuomone, 
yra gana svarbūs ugdant verslumą. Aukščiausiais balais įvertinti „vadovavimo įgūdžiai“ (M = 4,6) 
ir „tikslų siekimas, pasitikėjimas savimi“ (M = 4,6), o žemiausiais – „nepriklausomybė“ (M = 3,7) 
ir „sąžiningumas“ (M = 4,0).



87

JAUNIMO VERSLUMO PRAKTINIŲ GEBĖJIMŲ UGDYMAS LIETUVOS BENDROJO LAVINIMO MOKYKLOSE

Jurgita Vorevičienė

5 lentelė. Asmeninių savybių ir įgūdžių svarba verslumo ugdymo procese
Savybės Balai

Kūrybingumas 4,2
Lyderiavimas 4,3
Patikimumas 4,4
Mokėjimas priimti sprendimus 4,5
Vadovavimo įgūdžiai 4,6
Punktualumas 4,3
Sąžiningumas 4,0
Derėjimosi įgūdžiai 4,4
Energingumas 4,1
Kritinis mąstymas ir vertinimas 4,3
Mokėjimas įvertinti riziką 4,4
Komandinio darbo įgūdžiai 4,3
Atkaklumas 4,5
Įžvalgumas 4,5
Organizuotumas 4,5
Iniciatyvumas 4,5
Tolerancija 4,1
Tikslų siekimas, pasitikėjimas savimi 4,6
Komunikabilumas 4,5
Savarankiškumas 4,2
Nepriklausomybė 3,7
Atsakingumas 4,4
Problemų sprendimo įgūdžiai 4,4

Taigi apibendrinant galima pasakyti, jog, tyrimo dalyvių nuomone, versliam žmogui svarbūs 
vadovavimo įgūdžiai, pasitikėjimas savimi, užsibrėžtų tikslų siekimas, tačiau nepriklausomybė 
ir sąžiningumas yra mažiau svarbios verslaus žmogaus savybės. 

6 lentelė. Ekonomikos ir verslumo ugdymo priemonių, padedančių įgyti praktinės 
patirties, svarba

Teiginiai

V
is

iš
ka

i 
ne

sv
ar

bu

N
es

va
rb

u

N
ež

in
au

Sv
ar

bu

La
ba

i 
sv

ar
bu

V
id

ur
ki

s

Mokyklos dalyvavimas verslumo projektuose 22 11 17,5 40,2 38,1 4,1
Įgytų verslumo žinių pritaikymas praktiškai (simulia-
ciniai žaidimai)

– 6,2 9,3 42,3 42,3 4,2

Susitikimai su verslininkais – 5,2 7,2 45,4 42,3 4,2
Mokinių mokomosios bendrovės steigimas ir pagalba 
jos veikloje

1,1 4 15,5 53,6 25,8 4,0

Dalyvavimas įvairių organizacijų skelbiamuose verslu-
mo projektuose, konkursuose, renginiuose

- 1 14,4 54,6 29,9 4,1

Privalomos ekonomikos ir verslumo ugdymo pamokos 
visose švietimo pakopose

2 10,3 17,5 52,6 17,5 3,7

 
Siekiant nustatyti, kokios yra svarbiausios verslumo ugdymo priemonės, padedančios įgyti prak-

tinės patirties, tyrime dalyvavusiems mokiniams buvo pateikta keletas verslumo ugdymo metodų, 
kuriuos reikėjo įvertinti penkių balų skalėje nuo 1 – „Visiškai nesvarbu“ iki 5 – „Labai svarbu“. 

Rezultatai rodo, kad palankiausiai buvo vertinami „susitikimai su verslininkais“ (M = 4,2 
balo) ir „įgytų verslumo žinių pritaikymas praktiškai“ (M = 4,2 balo), o mažiausiai svarbi prie-



88

JAUNIMO VERSLUMO PRAKTINIŲ GEBĖJIMŲ UGDYMAS LIETUVOS BENDROJO LAVINIMO MOKYKLOSE

Jurgita Vorevičienė

monė, respondentų nuomone, yra „privalomos ekonomikos ir verslumo ugdymo pamokos visose 
švietimo pakopose“ (M = 3,7 balo). Kitų verslumo ugdymo priemonių svarba buvo vertinama 
vidutiniškai: vidutiniai vertinimo balai svyruoja nuo 4,0 iki 4,1 balo.

Siekiant išsiaiškinti tyrimo dalyvių ateities planus, respondentų papašyta atsakyti į klausimą, 
ar ateityje planuoja sukurti savo verslą ir ar nori studijuoti aukštojoje mokykloje?

Socialinės edukacijos ir vadybos tobulinimas 
 

18 
 

 

6 lentelė. Ekonomikos verslumo ugdymo priemonių, padedančių įgyti praktinės patirties, 

svarba 
Teiginiai 

V
is

iš
ka

i 

ne
sv

ar
bu

 

N
es

va
rb

u 

N
ež

in
au

 

Sv
ar

bu
 

L
ab

ai
 

sv
ar

bu
 

V
id

ur
ki

s 

Mokyklos dalyvavimas verslumo projektuose 22 11 17,5 40,2 38,1 4,1 

Įgytų verslumo žinių pritaikymas praktiškai 

(simuliaciniai žaidimai) 

– 6,2 9,3 42,3 42,3 4,2 

Susitikimai su verslininkais – 5,2 7,2 45,4 42,3 4,2 

Mokinių mokomosios bendrovės steigimas ir 

pagalba jos veikloje 

1,1 4 15,5 53,6 25,8 4,0 

Dalyvavimas įvairių organizacijų skelbiamuose 

verslumo projektuose, konkursuose, renginiuose 

- 1 14,4 54,6 29,9 4,1 

Privalomos ekonomikos ir verslumo ugdymo 

pamokos visose švietimo pakopose 

2 10,3 17,5 52,6 17,5 3,7 

  

Siekiant nustatyti, kokios yra svarbiausios verslumo ugdymo priemonės, padedančios įgyti 

praktinės patirties, tyrime dalyvavusiems mokiniams buvo pateikta keletas verslumo ugdymo 

metodų, kuriuos reikėjo įvertinti penkių balų skalėje nuo 1 – visiškai nesvarbu iki 5 – labai svarbu.  

 Rezultatai rodo, kad palankiausiai buvo vertinami „susitikimai su verslininkais“ (M = 4,2 

balai) ir „įgytų verslumo žinių pritaikymas praktiškai“ (M = 4,2 balai), o mažiausiai svarbi 

priemonė, respondentų nuomone, yra „privalomos ekonomikos ir verslumo ugdymo pamokos 

visose švietimo pakopose“ (M = 3,7 balai). Kitų verslumo ugdymo priemonių svarba buvo 

vertinama vidutiniškai: vidutiniai vertinimo balai svyruoja nuo 4,0 iki 4,1 balų. 

 Siekiant išsiaiškinti tyrimo dalyvių ateities planus, respondentų papašyta atsakyti į 

klausimą, ar ateityje planuoja sukurti savo verslą ir ar nori studijuoti aukštojoje mokykloje? 

 

 
 11 pav. Planavimas ateityje sukurti savo verslą (proc.)

Tyrimo rezultatai atskleidžia, kad beveik pusė tyrime dalyvavusių mokinių (48,5 proc.) šiuo 
metu nežino, ar ateityje bandys sukurti savo verslą. Šiek tiek daugiau nei trečdalis respondentų 
(35,1 proc.) atsakė, jog ateityje planuoja sukurti savo verslą, o likusieji 16,5 proc. tyrimo dalyvių 
neplanuoja ateityje sukurti savo verslo. 

Kalbant apie studijas aukštojoje mokykloje, pasakytina, kad didžioji dalis tyrime dalyvavusių 
mokinių (97 proc.) nori studijuoti aukštojoje mokykloje (žr. 12 pav.).

Socialinės edukacijos ir vadybos tobulinimas 
 

19 
 

11 pav. Planavimas ateityje sukurti savo verslą (proc.) 

 

Tyrimo rezultatai atskleidžia, kad beveik pusė tyrime dalyvavusių mokinių (48,5 proc.) šiuo 

metu nežino, ar ateityje bandys sukurti savo verslą. Šiek tiek daugiau nei trečdalis respondentų 

(35,1 proc.) atsakė, jog ateityje planuoja sukurti savo verslą, o likusieji 16,5 proc. tyrimo 

dalyvių neplanuoja ateityje sukurti savo verslo.  

Kalbant apie studijas aukštojoje mokykloje, pasakytina, kad didžioji dalis tyrime 

dalyvavusių mokinių (97 proc.) nori studijuoti aukštojoje mokykloje (žr. 12 pav.). 

 

 
 

12 pav. Planavimas ateityje studijuoti aukštojoje mokykloje (proc.) 

 

 Apibendrinant aptartus tyrimo duomenis, galima teigti, kad beveik visi tyrime dalyvavę 

moksleiviai yra apsisprendę studijuoti aukštojoje mokykloje, o įkurti savo nuosavą verslą planuoja 

tik apie trečdalis respondentų.  

 Anketos pabaigoje respondentams buvo pateiktas atviras klausimas „Kas, Jūsų nuomone, 

galėtų paskatinti praktinius moksleivių verslumo įgūdžius Lietuvoje?“ Sugrupavus gautus 

atsakymus, išskirtos trys pagrindinės atsakymų kategorijos: bendradarbiavimas (diskusijos, 

susitikimai, ekskursijos) su verslininkais (paminėjo 30,9 proc. respondentų); praktinės užduotys 

(paminėjo 17,5 proc. respondentų); konkursai (paminėjo 8,2 proc. respondentų). Taip pat buvo 

paminėti šie atsakymų variantai: reklamuoti verslumo renginius, valstybės parama mokinių 

verslumui ugdyti, vaizdinė medžiaga apie verslumo ugdymą, mokyklos administracijos 

pastangos, Mokomosios mokinių bendrovės steigimas, geresnis ekonomikos mokytojų 

parengimas, palanki ekonominė padėtis verslui. 

Mokytojų nuomonės tyrimas 

 

12 pav. Planavimas ateityje studijuoti aukštojoje mokykloje (proc.)

Apibendrinant tyrimo duomenis, galima teigti, kad beveik visi tyrime dalyvavę moksleiviai 
yra apsisprendę studijuoti aukštojoje mokykloje, o įkurti savo nuosavą verslą planuoja tik apie 
trečdalis respondentų. 

Anketos pabaigoje respondentams buvo pateiktas atviras klausimas „Kas, Jūsų nuomone, galėtų 
paskatinti praktinius moksleivių verslumo įgūdžius Lietuvoje?“ Sugrupavus gautus atsakymus, 
išskirtos trys pagrindinės atsakymų kategorijos: bendradarbiavimas (diskusijos, susitikimai, 
ekskursijos) su verslininkais (paminėjo 30,9 proc. respondentų); praktinės užduotys (paminėjo 
17,5 proc. respondentų); konkursai (paminėjo 8,2 proc. respondentų). Taip pat buvo paminėti šie 
atsakymų variantai: reklamuoti verslumo renginius, valstybės parama mokinių verslumui ugdyti, 



89

JAUNIMO VERSLUMO PRAKTINIŲ GEBĖJIMŲ UGDYMAS LIETUVOS BENDROJO LAVINIMO MOKYKLOSE

Jurgita Vorevičienė

vaizdinė medžiaga apie verslumo ugdymą, mokyklos administracijos pastangos, Mokomosios 
mokinių bendrovės steigimas, geresnis ekonomikos mokytojų parengimas, palanki ekonominė 
padėtis verslui.

Mokytojų nuomonės tyrimas

Išanalizavus tyrimo rezultatus, nustatyta, kad visi tyrime dalyvavę mokytojai, atsakė, jog mo-
kykloje, kurioje jie dirba, ekonomikos ir verslumo kursas privalomas 9–10 klasės moksleiviams, 
o pasirenkamas 11–12 klasės mokiniams.

Tyrime dalyvavusių mokytojų buvo teirautasi, ar teko dalyvauti verslumo ugdymą skatinan-
čiuose renginiuose, projektuose. 

Socialinės edukacijos ir vadybos tobulinimas 
 

20 
 

 Išanalizavus tyrimo rezultatus, nustatyta, kad visi tyrime dalyvavę mokytojai, atsakė, jog 

mokykloje, kurioje jie dirba, ekonomikos ir verslumo kursas privalomas 9–10 klasįs 

moksleiviams, o pasirenkamas 11–12 klasės mokiniams. 

 Tyrime dalyvavusių mokytojų buvo teirautasi, ar teko dalyvauti verslumo ugdymą 

skatinančiuose renginiuose, projektuose.  

 

Taip
65%

Ne
35%

 
 

13 pav. Mokytojų dalyvavimas verslumo ugdymą skatinančiuose renginiuose, projektuose 

(proc.) 

 

 Rezultatai rodo (13 pav.), kad dauguma (13 iš 20) respondentų yra dalyvavę verslumo 

ugdymą skatinančiuose renginiuose, projektuose, o likusieji – 7 iš 20 respondentų nėra dalyvavę 

tokio pobūdžio renginiuose. 

 Toliau straipsnyje bus analizuojama tyrime dalyvavusių mokytojų nuomonė apie tai, 

kurioje švietimo ugdymo pakopoje turėtų būti privalomas ekonomikos ir verslumo ugdymas. 

 

 
 

14 pav. Kurioje švietimo ugdymo pakopoje turėtų būti privalomas ekonomikos ir 

verslumo ugdymas (proc.) 

 

13 pav. Mokytojų dalyvavimas verslumo ugdymą skatinančiuose renginiuose, projektuose (proc.)

Rezultatai rodo (13 pav.), kad dauguma (13 iš 20) respondentų yra dalyvavę verslumo ugdymą 
skatinančiuose renginiuose, projektuose, o likusieji – 7 iš 20 respondentų nėra dalyvavę tokio 
pobūdžio renginiuose.

Toliau straipsnyje analizuojama tyrime dalyvavusių mokytojų nuomonė apie tai, kurioje švie-
timo ugdymo pakopoje turėtų būti privalomas ekonomikos ir verslumo ugdymas.

Socialinės edukacijos ir vadybos tobulinimas 
 

20 
 

 Išanalizavus tyrimo rezultatus, nustatyta, kad visi tyrime dalyvavę mokytojai, atsakė, jog 

mokykloje, kurioje jie dirba, ekonomikos ir verslumo kursas privalomas 9–10 klasįs 

moksleiviams, o pasirenkamas 11–12 klasės mokiniams. 

 Tyrime dalyvavusių mokytojų buvo teirautasi, ar teko dalyvauti verslumo ugdymą 

skatinančiuose renginiuose, projektuose.  

 

Taip
65%

Ne
35%

 
 

13 pav. Mokytojų dalyvavimas verslumo ugdymą skatinančiuose renginiuose, projektuose 

(proc.) 

 

 Rezultatai rodo (13 pav.), kad dauguma (13 iš 20) respondentų yra dalyvavę verslumo 

ugdymą skatinančiuose renginiuose, projektuose, o likusieji – 7 iš 20 respondentų nėra dalyvavę 

tokio pobūdžio renginiuose. 

 Toliau straipsnyje bus analizuojama tyrime dalyvavusių mokytojų nuomonė apie tai, 

kurioje švietimo ugdymo pakopoje turėtų būti privalomas ekonomikos ir verslumo ugdymas. 

 

 
 

14 pav. Kurioje švietimo ugdymo pakopoje turėtų būti privalomas ekonomikos ir 

verslumo ugdymas (proc.) 

 

14 pav. Kurioje švietimo ugdymo pakopoje turėtų būti privalomas 
ekonomikos ir verslumo ugdymas (proc.)

Daugumos respondentų (11 iš 20 respondentų) nuomone, ekonomikos ir verslumo ugdymas 
turėtų būti privalomas pagrindinio ugdymo pakopoje, o šiek tiek mažiau respondentų (7 iš 20 res-
pondentų) mano, kad vidurinio ugdymo pakopoje. Tik 4 iš 20 mokytojų atsakė, kad ekonomikos 



90

JAUNIMO VERSLUMO PRAKTINIŲ GEBĖJIMŲ UGDYMAS LIETUVOS BENDROJO LAVINIMO MOKYKLOSE

Jurgita Vorevičienė

dalykas turėtų būti privalomai dėstomas pradinio ugdymo pakopoje. Tik 1 iš 20 mokytojų pami-
nėjo, jog verslumas turi būti pradedamas ugdyti ikimokyklinio ugdymo pakopoje.

7 lentelė. Verslumo ugdymo aspektų vertinimas (tiriamųjų skaičius)

Teiginiai

V
is

iš
ka

i 
ne

su
tin

ku

N
es

ut
in

ku

N
ež

in
au

Su
tin

ku

V
is

iš
ka

i 
su

tin
ku

V
id

ur
ki

s

Mokymo programose trūksta temų ir laiko praktiniams įgū-
džiams formuoti per ekonomikos ir verslumo pamokas – – 4 8 8 4,2

Mokykloje nepakanka inovatyvių priemonių verslumo prak-
tiniams įgūdžiams ugdyti – 1 – 12 7 4,3

Mokinių tėvai turėtų daugiau dėmesio skirti ugdant praktinius 
mokinių verslumo įgūdžius – – 4 11 5 4,1

Trūksta informacijos viešoje erdvėje apie organizuojamus 
verslumo ugdymo renginius, projektus 2 3 6 5 4 3,3

Mokyklos administracija turėtų labiau paskatinti mokinius 
dalyvauti verslumo projektuose, renginiuose – – 6 9 5 4,0

Yra pakankamai teorinės medžiagos ir praktinių priemonių 
(šaltinių) pasirengti ekonomikos ir verslumo dalyko pamo-
koms

1 9 5 5 1 2,8

Ekonomikos ir verslumo pamokų metu pateikiamos teori-
nės medžiagos bei praktinių užduočių proporcijos turi būti 
tolygios

– 4 4 8 4 3,6

Ekonomikos ir verslumo pamokų metu reikėtų pateikti dau-
giau praktinių užduočių ir teorinės medžiagos – – – 10 10 4,5

Ekonomikai ir verslumui ugdyti parengta metodinė medžiaga 
yra patraukli moksleiviams 1 5 7 6 1 3,1

Ekonomikai ir verslumui ugdyti trūksta metodinės medžiagos 
ir inovatyvių metodų ugdyti praktinius verslumo įgūdžius 1 4 – 12 3 5,6

Ekonomikai ir verslumui ugdyti paruošta metodinė medžiaga 
yra plati ir išsami 2 7 5 4 2 2,9

Moksleiviai noriai mokosi ekonomikos ir verslumo, suvokia 
jo svarbą – 6 4 8 2 3,3

Moksleiviai įgytas ekonomikos ir verslumo žinias gali taikyti 
kasdieniame gyvenime – 2 4 9 5 3,9

Mokykloje reikia ugdyti mokinių ekonomikos ir verslumo 
žinias bei įgūdžius – – – 8 12 –

Norint išsiaiškinti, kaip mokytojai vertina įvairius verslumo ugdymo aspektus, tyrimo daly-
viams buvo pateikta keletas teiginių, susijusių su verslumo ugdymu mokykloje. Šiuos teiginius 
reikėjo įvertinti 5 balų skalėje nuo 1 – „Visiškai nesutinku“ iki 5 – „Visiškai sutinku“.

Kaip rodo tyrimo rezultatai (žr. 7 lentelę), labiausiai mokytojai pritarė teiginiams, jog „Mo-
kykloje reikia ugdyti mokinių ekonomikos ir verslumo žinias bei įgūdžius“ (M = 4,6 balai) bei 
„Ekonomikos ir verslumo pamokų metu reikėtų pateikti daugiau praktinių užduočių nei teorinės 
medžiagos“ (M = 4,5 balai). Tyrime dalyvavę mokytojai mažiausiai pritarė šiems teiginiams: „Yra 
pakankamai teorinės medžiagos ir praktinių priemonių (šaltinių) pasirengti ekonomikos ir vers-
lumo dalyko pamokoms“ (M = 2,8 balai) bei „Ekonomikai ir verslumui ugdyti paruošta metodinė 
medžiaga yra plati ir išsami“ (M = 2,8 balai). Kitų verslumo ugdymo aspektų vertinimai svyruoja 
nuo 3,1 iki 4,3 balų (žr. 28 pav.). Tyrime dalyvavę mokytojai mano, kad ugdant mokinių verslumo 



91

JAUNIMO VERSLUMO PRAKTINIŲ GEBĖJIMŲ UGDYMAS LIETUVOS BENDROJO LAVINIMO MOKYKLOSE

Jurgita Vorevičienė

įgūdžius svarbu labiau orientuotis į praktines užduotis nei į teoriją, tačiau kartu pažymėjo, jog 
sudėtinga paruošti išsamią metodinę medžiagą ekonomikos ir verslumo ugdymo dalykui, nes 
nėra pakankamai teorinės medžiagos ir praktinių priemonių.

Tyrimo dalyvių klausėme, ar 11–12 klasėse per ekonomikos ir verslumo pamokas pakanka 
praktinių užduočių.

Socialinės edukacijos ir vadybos tobulinimas 
 

22 
 

 

Norint išsiaiškinti, kaip mokytojai vertina įvairius verslumo ugdymo aspektus, tyrimo 

dalyviams buvo pateikta keletas teiginių, susijusių su verslumo ugdymu mokykloje. Šiuos teiginius 

reikėjo įvertinti 5 balų skalėje, juo 1 – visiškai nesutinku iki 5 – visiškai sutinku. 

Kaip rodo tyrimo rezultatai (žr. 7 lentelę), labiausiai mokytojai pritarė teiginiams, jog 

„Mokykloje reikia ugdyti mokinių ekonomikos ir verslumo žinias bei įgūdžius“ (M = 4,6 balai) 

bei „Ekonomikos ir verslumo pamokų metu reikėtų pateikti daugiau praktinių užduočių nei 

teorinės medžiagos“ (M = 4,5 balai). Tyrime dalyvavę mokytojai mažiausiai pritarė šiems 

teiginiams: „Yra pakankamai teorinės medžiagos ir praktinių priemonių (šaltinių) pasirengti 

ekonomikos ir verslumo dalyko pamokoms“ (M = 2,8 balai) bei „Ekonomikos ir verslumo 

ugdymui paruošta metodinė medžiaga yra plati ir išsami“ (M = 2,8 balai). Kitų verslumo ugdymo 

aspektų vertinimai svyruoja nuo 3,1 iki 4,3 balų (žr. 28 pav.). Tyrime dalyvavę mokytojai mano, 

kad ugdant mokinių verslumo įgūdžius svarbu labiau orientuotis į praktines užduotis nei į teoriją, 

tačiau kartu pažymėjo, jog sudėtinga paruošti išsamią metodinę medžiagą ekonomikos ir verslumo 

ugdymo dalykui, nes nėra pakankamai teorinės medžiagos ir praktinių priemonių. 

Tyrimo dalyvių klausėme, ar 11–12 klasėse per ekonomikos ir verslumo pamokas pakanka 

praktinių užduočių. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15 pav. 11–12 klasėse įgytų ekonomikos ir verslumo praktinių įgūdžių pakankamumas 

(proc.) 

 

Moksleiviai įgytas ekonomikos ir verslumo žinias gali 

taikyti kasdieniame gyvenime 

– 2 4 9 5 3,9 

Mokykloje reikia ugdyti mokinių ekonomikos ir 

verslumo žinias bei įgūdžius 

- - - 8 12 - 

 

Taip
5%

Ne
60%

Nežinau
35%

15 pav. 11–12 klasėse įgytų ekonomikos ir verslumo praktinių įgūdžių pakankamumas (proc.)

Dauguma tyrime dalyvavusių mokytojų (12 iš 20 respondentų) mano, kad po 11–12 klasės 
ekonomikos kurso praktinių verslumo įgūdžių mokiniams nepakanka, tik 1 iš 20 mokytojų nu-
rodė, jog šių įgūdžių pakanka, o 7 iš 20 mokytojų atsakė, jog nežino.

8 lentelė. Asmeninių savybių ir įgūdžių svarba verslumo ugdymo procese 
(tiriamųjų skaičius)

Savybės Visiškai 
nesvarbu Nesvarbu Nežinau Svarbu Labai 

svarbu Vidurkis

Kūrybingumas – – 2 6 12 4,5
Lyderiavimas – 1 1 5 13 4,5
Patikimumas – – 10 10 4,5
Mokėjimas priimti sprendimus – – – 6 14 4,7
Greita reakcija – – 2 11 7 4,3
Punktualumas – – 2 11 7 4,3
Sąžiningumas – – 1 10 9 4,4
Optimizmas – – 15 35 50 4,4
Energingumas – 1 2 9 8 4,2
Mokėjimas įvertinti riziką – – – 7 13 4,7
Mokėjimas dirbti komandoje – – 1 5 14 4,7
Atkaklumas – – – 5 15 4,8
Įžvalgumas – – 1 6 13 4,6
Organizuotumas – – – 7 13 4,7
Iniciatyvumas – – 1 5 14 4,7
Tolerancija – 1 1 11 7 4,2
Tikslų siekimas – – – 8 12 4,6
Komunikabilumas – – – 4 16 4,8
Savarankiškumas – – – 6 14 4,7
Atsakingumas – – – 7 13 4,7
Pasitikėjimas savimi – – – 8 12 4,6



92

JAUNIMO VERSLUMO PRAKTINIŲ GEBĖJIMŲ UGDYMAS LIETUVOS BENDROJO LAVINIMO MOKYKLOSE

Jurgita Vorevičienė

Siekiant nustatyti, kokios asmeninės savybės ir įgūdžiai svarbūs ugdant verslumą, tyrime 
dalyvavusiems mokytojams buvo pateiktas sąrašas asmeninių savybių ir įgūdžių, kuriuos reikėjo 
įvertinti penkių balų skalėje nuo 1 – visiškai nesvarbu iki 5 – labai svarbu.

Tyrimo duomenys atskleidžia (žr. 8 lentelę), kad savybių ir įgūdžių vidutiniai vertinimo balai 
svyruoja nuo 4,2 iki 4,8 balų. Vadinasi visos pateiktos savybės ir įgūdžiai, tiriamųjų nuomone, 
yra pakankamai svarbūs verslumo ugdymo procese. Aukščiausiais balais įvertinta „atkaklumas“ 
(M = 4,8 balai) ir „komunikabilumas“ (M = 4,8 balai), o žemiausiais – „energingumas“ (M = 4,2 
balai) ir „tolerancija“ (M = 4,2 balai).

Apibendrinant galima pasakyti, kad, mokytojų nuomone, versliam žmogui svarbu atkaklumas 
ir komunikabilumas, o energingumas ir tolerancija yra mažiau svarbios verslaus žmogaus savybės.

Tyrimu taip pat buvo siekiama išsiaiškinti, ar, mokytojų nuomone, egzistuoja kliūčių, ugdant 
praktinius verslumo ugdymo gebėjimus. 

Socialinės edukacijos ir vadybos tobulinimas 
 

24 
 

Apibendrinant galima pasakyti, kad, mokytojų nuomone, versliam žmogui svarbu 

atkaklumas ir komunikabilumas, o energingumas ir tolerancija yra mažiau svarbios verslaus 

žmogaus savybės. 

Tyrimu taip pat buvo siekiama išsiaiškinti, ar, mokytojų nuomone, egzistuoja kliūčių, 

ugdant praktinius verslumo ugdymo gebėjimus.  

 

 
 

16 pav. Kliūtys, iškylančios ugdant praktinius verslumo ugdymo gebėjimus (proc.) 

 

 Kaip matome, daugiau nei pusė tyrime dalyvavusių mokytojų (11 iš 20 respondentų) 

atsakė, kad yra kliūčių ugdant praktinius verslumo ugdymo gebėjimus; 3 iš 20 mokytojų mano, 

kad kliūčių nėra, o 6 mokytojai atsakymo nežinojo.  

 Siekiant nustatyti, kokie metodai padeda ugdyti moksleivių praktinius verslumo įgūdžius, 

tyrimo dalyvių buvo prašoma pažymėti tris svarbiausius verslumo ugdymo metodus.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

17 pav. Metodai, padedantys ugdyti moksleivių praktinius verslumo įgūdžius (proc.) 

 

5
10

20
20
20
20
20
20

30
40

45
50

0 10 20 30 40 50 60

Mokymasis rengti verslo planą
Interneto ir simuliacijų žaidimai

Verslumo mugės
Junior Achievement metodikų taikymas

Vasaros stovyklos
Mokytojų praktinė patirtis

Seminarai ir jų metu atliekamos praktinės …
Dalyvavimas projektinėje veikloje

Bendravimas su patyrusiais verslininkais
Praktika verslo įmonėse

Dalyvavimas jaunimo verslumo organizacijų …
Moksleivių mokomosios bendrovės(MMB)

16 pav. Kliūtys, iškylančios ugdant praktinius verslumo ugdymo gebėjimus (proc.)

Kaip matome, daugiau nei pusė tyrime dalyvavusių mokytojų (11 iš 20 respondentų) atsakė, 
kad yra kliūčių ugdant praktinius verslumo ugdymo gebėjimus; 3 iš 20 mokytojų mano, kad 
kliūčių nėra, o 6 mokytojai atsakymo nežinojo. 

Siekiant nustatyti, kokie metodai padeda ugdyti moksleivių praktinius verslumo įgūdžius, 
tyrimo dalyvių buvo prašoma pažymėti tris svarbiausius verslumo ugdymo metodus. 

Socialinės edukacijos ir vadybos tobulinimas 
 

24 
 

Apibendrinant galima pasakyti, kad, mokytojų nuomone, versliam žmogui svarbu 

atkaklumas ir komunikabilumas, o energingumas ir tolerancija yra mažiau svarbios verslaus 

žmogaus savybės. 

Tyrimu taip pat buvo siekiama išsiaiškinti, ar, mokytojų nuomone, egzistuoja kliūčių, 

ugdant praktinius verslumo ugdymo gebėjimus.  

 

 
 

16 pav. Kliūtys, iškylančios ugdant praktinius verslumo ugdymo gebėjimus (proc.) 

 

 Kaip matome, daugiau nei pusė tyrime dalyvavusių mokytojų (11 iš 20 respondentų) 

atsakė, kad yra kliūčių ugdant praktinius verslumo ugdymo gebėjimus; 3 iš 20 mokytojų mano, 

kad kliūčių nėra, o 6 mokytojai atsakymo nežinojo.  

 Siekiant nustatyti, kokie metodai padeda ugdyti moksleivių praktinius verslumo įgūdžius, 

tyrimo dalyvių buvo prašoma pažymėti tris svarbiausius verslumo ugdymo metodus.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

17 pav. Metodai, padedantys ugdyti moksleivių praktinius verslumo įgūdžius (proc.) 

 

5
10

20
20
20
20
20
20

30
40

45
50

0 10 20 30 40 50 60

Mokymasis rengti verslo planą
Interneto ir simuliacijų žaidimai

Verslumo mugės
Junior Achievement metodikų taikymas

Vasaros stovyklos
Mokytojų praktinė patirtis

Seminarai ir jų metu atliekamos praktinės …
Dalyvavimas projektinėje veikloje

Bendravimas su patyrusiais verslininkais
Praktika verslo įmonėse

Dalyvavimas jaunimo verslumo organizacijų …
Moksleivių mokomosios bendrovės(MMB)

17 pav. Metodai, padedantys ugdyti moksleivių praktinius verslumo įgūdžius (proc.)



93

JAUNIMO VERSLUMO PRAKTINIŲ GEBĖJIMŲ UGDYMAS LIETUVOS BENDROJO LAVINIMO MOKYKLOSE

Jurgita Vorevičienė

Rezultatai rodo, kad dauguma mokytojų (10 iš 20 respondentų) mano, kad moksleivių praktinius 
verslumo įgūdžius ugdo moksleivių mokomosios bendrovės, dalyvavimas jaunimo verslumo orga-
nizacijų veikloje (9 iš 20 respondentų) bei praktika verslo įmonėse (8 iš 20 respondentų). Tik 2 iš 
20 respondentų pažymėjo, kad moksleivių praktinius verslumo įgūdžius ugdo interneto ir simuliacijų 
žaidimai, ir tik 1 iš 20 respondentų atsakė, kad šiuos įgūdžius ugdo mokymasis rengti verslo planą. 

Norint nustatyti, kokios yra didžiausios kliūtys, trukdančias ugdyti moksleivių praktinius 
verslumo gebėjimus, tyrimo dalyvių buvo prašoma pažymėti tris svarbiausias kliūtis.

Socialinės edukacijos ir vadybos tobulinimas 
 

25 
 

 

 Rezultatai rodo, kad dauguma mokytojų (10 iš 20 respondentų) mano, kad moksleivių 

praktinius verslumo įgūdžius ugdo moksleivių mokomosios bendrovės, dalyvavimas jaunimo 

verslumo organizacijų veikloje (9 iš 20 respondentų) bei praktika verslo įmonėse (8 iš 20 

respondentų). Tik 2 iš 20 respondentų pažymėjo, kad moksleivių praktinius verslumo įgūdžius 

ugdo interneto ir simuliacijų žaidimai, ir tik 1 iš 20 respondentų atsakė – kad mokymasis rengti 

verslo planą.  

 Norint nustatyti, kokios yra didžiausios kliūtys, trukdančias ugdyti moksleivių praktinius 

verslumo gebėjimus, tyrimo dalyvių buvo prašoma pažymėti tris svarbiausias kliūtis. 

 

 
18 pav. Didžiausios kliūtys, trukdančias ugdyti moksleivių praktinius verslumo gebėjimus 

(proc.) 

 

 Daugumos mokytojų (15 iš 20 respondentų) tvirtinimu, didžiausios kliūtys, trukdančios ugdyti 

moksleivių praktinius verslumo gebėjimus, yra moksleivių motyvacijos ir noro trūkumas (15 iš 20 

respondentų), inovatyvių priemonių verslumui ugdyti stoka (11 iš 20 respondentų) bei tai, kad 

per mažai įtraukiamas nevyriausybinis ir privatus sektorius (10 iš 20 respondentų). Tik 3 iš 20 

mokytojų tvirtina, kad trūksta verslumą skatinančių valstybės veiksmų koordinavimo ir priežiūros. 

2 iš 20 respondentų pažymėjo, kad trūksta informacijos apie verslumo ugdymo renginius (muges, 

konferencijas ir pan.). Vienas iš 20 respondentų pasirinko atsakymo variantą „kita“. 

18 pav. Didžiausios kliūtys, trukdančias ugdyti moksleivių praktinius verslumo gebėjimus (proc.)

Daugumos mokytojų (15 iš 20 respondentų) tvirtinimu, didžiausios kliūtys, trukdančios 
ugdyti moksleivių praktinius verslumo gebėjimus, yra moksleivių motyvacijos ir noro trūkumas 
(15 iš 20 respondentų), inovatyvių priemonių verslumui ugdyti stoka (11 iš 20 respondentų) bei 
tai, kad per mažai įtraukiamas nevyriausybinis ir privatus sektorius (10 iš 20 respondentų). Tik 
3 iš 20 mokytojų tvirtina, kad trūksta verslumą skatinančių valstybės veiksmų koordinavimo ir 
priežiūros. 2 iš 20 respondentų pažymėjo, kad trūksta informacijos apie verslumo ugdymo rengi-
nius (muges, konferencijas ir pan.). Vienas iš 20 respondentų pasirinko atsakymo variantą „Kita“.

Tyrimu taip pat siekta nustatyti, ar egzistuoja specialių sąlygų praktiniams verslumo gebėji-
mams ugdyti mokykloje poreikis.

Socialinės edukacijos ir vadybos tobulinimas 
 

26 
 

  Tyrimu taip pat siekta nustatyti, ar egzistuoja specialių sąlygų praktiniams verslumo 

gebėjimams ugdyti mokykloje poreikis. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

19 pav. Specialių sąlygų praktiniams verslumo gebėjimams ugdyti mokykloje poreikis 

(proc.) 

 

  Rezultatai rodo, kad specialių sąlygų praktiniams verslumo gebėjimams ugdyti mokykloje 

poreikis egzistuoja, nes į šį klausimą teigiamai atsakė 15 iš 20 tyrime dalyvavusių mokytojų, 

neigiamai atsakė tik 2 mokytojai, o 3 respondentai atsakė nežinantys. 

  Anketos pabaigoje respondentams buvo pateiktas atviras klausimas „Kas, Jūsų nuomone, 

galėtų paskatinti praktinius moksleivių verslumo įgūdžius Lietuvoje“. Tyrimo dalyviai pateikė 

šiuos atsakymus: „atskiros pamokos praktiniams verslumo įgūdžiams“, „diskusijos su 

verslininkais“, „ekonomikos pamokų didinimas“, „palankesni įstatymai verslumo atžvilgiu“, 

„mažiau apribojimų įstatymuose“, „mokiniai užimti kita veikla“, „moksleivių motyvacija ir noras“, 

„moksleivių motyvacijos stoka“, „teigiamas požiūris i verslą“. 

 

Apribojimų teorijos metodika 

 

Analizuojant, kaip būtų galima tobulinti praktines verslumo ugdymo galimybes, buvo 

pritaikyta apribojimų teorijos metodika. Apribojimų teoriją (angl. Theory of Constraints, sutr. 

–  TOC) XX a. pabaigoje sukūrė E. Goldrattas (Shamsur Rahman, 1998). Apribojimų teorijos 

koncepciją gali apibūdinti du teiginiai:  

• Gerinant organizacijos efektyvumą, fokusuojamasi ne į visą sistemą, bet į vieną sistemos 

Taip
75%

Ne
10%

Nežinau
15%

19 pav. Specialių sąlygų praktiniams verslumo gebėjimams ugdyti mokykloje poreikis (proc.)



94

JAUNIMO VERSLUMO PRAKTINIŲ GEBĖJIMŲ UGDYMAS LIETUVOS BENDROJO LAVINIMO MOKYKLOSE

Jurgita Vorevičienė

Rezultatai rodo, kad specialių sąlygų praktiniams verslumo gebėjimams ugdyti mokykloje 
poreikis egzistuoja, nes į šį klausimą teigiamai atsakė 15 iš 20 tyrime dalyvavusių mokytojų, 
neigiamai atsakė tik 2 mokytojai, o 3 respondentai atsakė nežinantys.

Anketos pabaigoje respondentams buvo pateiktas atviras klausimas „Kas, Jūsų nuomone, ga-
lėtų paskatinti praktinius moksleivių verslumo įgūdžius Lietuvoje“. Tyrimo dalyviai pateikė šiuos 
atsakymus: „atskiros pamokos praktiniams verslumo įgūdžiams“, „diskusijos su verslininkais“, 
„ekonomikos pamokų didinimas“, „palankesni įstatymai verslumo atžvilgiu“, „mažiau apriboji-
mų įstatymuose“, „mokiniai užimti kita veikla“, „moksleivių motyvacija ir noras“, „moksleivių 
motyvacijos stoka“, „teigiamas požiūris i verslą“.

Apribojimų teorijos metodika

Analizuojant, kaip būtų galima tobulinti praktines verslumo ugdymo galimybes, buvo pritai-
kyta apribojimų teorijos metodika. Apribojimų teoriją (angl. Theory of Constraints, sutr. – TOC) 
XX a. pabaigoje sukūrė E. Goldrattas (Shamsur Rahman, 1998). Apribojimų teorijos koncepciją 
gali apibūdinti du teiginiai: 

• Gerinant organizacijos efektyvumą, fokusuojamasi ne į visą sistemą, bet į vieną sistemos 
tašką – apribojimą. Kiekviena sistema privalo turėti nors vieną apribojimą. Apribojimas 
organizacijoje yra siauriausia vieta, nusakanti visos organizacijos pralaidumą (http://www.
commonsense.lt/about/apie-apribojimu-teorija/.com). Sistema niekada negaus daugiau 
tikslo vienetų per tam tikrą laikotarpį, nei jai tai leidžia padaryti siauriausia sistemos vieta 
per tą patį laikotarpį.

• Kadangi egzistuoja apribojimai, reiškia yra ir galimybė tobulinti sistemą. Remiantis ap-
ribojimų teorija, į apribojimus žvelgiama ne kaip į negatyvų veiksnį, o kaip į galimybę 
tobulėti, t. y. kiekvienas įveiktas apribojimas padidina bendrą sistemos našumą. 

Apribojimų teorija susideda iš dviejų esminių komponentų: filosofijos ir mąstymo procesų. 
Apribojimų teorijos darbo principas – koncentravimasis į tęstinį procesų tobulinimą. Tai galima 
apibūdinti penkių žingsnių schema:

• Sistemos apribojimų identifikavimas. Apribojimai gali būti fiziniai (žaliavos, įrengimai, 
žmogiškasis veiksnys, paklausos lygis) arba valdymo. Paprastai antrųjų apribojimų būna 
gerokai daugiau. Tai gali būti organizacijos politika, procedūros, taisyklės, metodai ir pan. 
Siekiant nustatyti šiuos apribojimus ir jų reikšmingumą organizacijos tikslui pasiekti, 
braižomas realiosios dabarties medis.

• Sprendimas, kaip išnaudoti sistemos apribojimus. Jei jie fiziniai – siekiama ribojantį veiks-
nį padaryti kuo efektyvesnį. O valdymo apribojimai privalo būti iš viso eliminuojami ir 
pakeičiami taip, kad būtų didinamas sistemos pralaidumas.

• Likusios sistemos dalies pritaikymas prie ribojančių veiksnių. Tai reiškia, kad sistemos neri-
bojantys veiksniai neturi likti nuošalyje. Kiekvienas komponentas turi būti priderinamas 
taip, kad leistų maksimaliai efektyviai išnaudoti ribojantį komponentą. Esminis dėmesys 
ribojantiems veiksniams skiriamas dėl to, kad nuo jų pralaidumo priklauso visos sistemos 
našumas. Sistemos neribojantys elementai turi atliekamų resursų, bet būtina pastebėti, 



95

JAUNIMO VERSLUMO PRAKTINIŲ GEBĖJIMŲ UGDYMAS LIETUVOS BENDROJO LAVINIMO MOKYKLOSE

Jurgita Vorevičienė

kad neribojantys elementai, atlikdami savo pagrindinę užduotį visu pajėgumu, sistemos 
pralaidumo nedidina, o tik pradeda kaupti nereikalingas atsargas.

• Sistemos apribojimų iškėlimas. Jei esami apribojimai sistemoje tebėra labiausiai kritiniai, 
kruopštus darbas su jais padidins našumą. Padidinus ribojančių elementų našumą, geriau 
išnaudojamas kitų elementų potencialas, padidėja visos sistemos pralaidumas. Galų gale 
sistemoje atsiranda naujas jos pralaidumą ribojantis elementas.

• Veiksmų kartojimas. Jei kuriame nors žingsnyje apribojimas įveiktas, reikia grįžti į pradžią 
ir pradėti iš naujo. Kadangi grįžtama prie pirmo žingsnio, patenkama į tam tikrą apri-
bojimų teorijos ciklą, t. y. taip apribojimas paverčiamas nenutrūkstamu procesu. Tiesa, 
viską reikia daryti apdairiai ir neleisti inercijai tapti apribojimu. Kitaip sakant, vieną kartą 
surastas sprendimas visą laiką, esant skirtingoms situacijoms, netiks.

Apribojimų teorijos mąstymo procesų įrankiai leidžia surasti teisingus iškylančių problemų 
sprendimus įgyvendinant pokyčius:

• Ką reikia keisti?
• Į ką konkrečiai pakeisti?
• Kaip įvykdyti pakeitimus ir paskatinti visų permainų dalyvius patiems pasikeisti bei siekti 

numatytų pokyčių? (http://tocforedu.lt/kodel-toc/). 
Pagrindiniai apribojimų teorijos mąstymo proceso įrankiai:
• Realiosios dabarties medis (RDM).
• Problemos sprendimo diagrama – išsisklaidančio konflikto debesis (IKD).
• Loginė ateities pasekmių šaka (LPŠ) – ateities realybės medis (ARM).
• Pokyčių medis – ambicinio tikslo medis (ATM).
• Pokyčių planas.
E. Goldrattas tokiems apribojimams spręsti pasitelkė sveiką protą, intuityvų žinojimą ir logiką. 

Kovodami su šiais apribojimais, vadybininkai turi priimti tris sprendimus (nuspręsti, ką keisti, į 
ką keisti ir kaip keisti). Pirmiausia reikia surasti esmines problemas (t. y. ką keisti). Tam panau-
dojamas realiosios dabarties medis. Sprendžiant antrąjį klausimą, pasinaudojama išsisklaidančio 
debesies ir būsimosios realybės medžiu. Ieškant sprendimo, kaip įvykdyti pokytį, pasinaudojama 
prielaidų diagrama, kad būtų surastos galimos kliūtys tai padaryti.

Vadovaujantis apribojimų teorija į visas sistemas žvelgiama kaip į gyvus organizmus, kuriuo-
se visos dalys privalo veikti harmoningai ne tik tam, kad išgyventų, bet ir tam, kad galėtų siekti 
užsibrėžtų tikslų.

Jau minėtus mąstymo procesus autoriai apibūdina kaip efektyviai besikeičiančios sistemos 
pagrindą. Tokia sistema nuolat tobulėja, užuot patekusi į užburtą ratą, kuriame kovojama tik 
su simptomais, o ne su problemas sukeliančiomis priežastimis; kuriame siekiama išgyventi 
artimiausiu laikotarpiu, o ne žvelgiama į ateitį; kuriame tikimasi, kad nuo problemų išgelbės 
besikeičianti aplinka, o ne stengiamasi tobulėti savarankiškai. Taikant apribojimų teoriją, pro-
blemos sprendžiamos ne bandymų, klaidų ir atrankos būdais, o panaudojant loginio mąstymo 
schemas. Taip atsiranda galimybė kryptingai ir efektyviai koreguoti mąstymo procesus ir rasti 
teisingus sprendimus.



96

JAUNIMO VERSLUMO PRAKTINIŲ GEBĖJIMŲ UGDYMAS LIETUVOS BENDROJO LAVINIMO MOKYKLOSE

Jurgita Vorevičienė

Realiosios dabarties medis

Lietuvos nacionalinė jaunimo verslumo skatinimo 2007–2011 m. programa parodė, kad viena 
iš esminių problemų yra tinkamų sąlygų jaunimo verslumui plėtoti Lietuvoje trūkumas. Remiantis 
apribojimų teorija teigiama, kad problemos vienos su kitomis yra susijusios, jas sieja priežasčių ir 
pasekmių ryšiai. Juos reikia nustatyti, norint susidaryti aiškesnį esamos situacijos vaizdą, ir taip 
surasti optimaliausius sprendimus. Todėl, nagrinėjant įvairių sistemų veiklą, sudaroma grafi nė-
loginė schema – realiosios dabarties medis (RDM, 20 pav.).

Jaunimo iniciatyvinėms grupėms ar jaunimo organizacijoms, kuriose gana didelę dalį narių 
sudaro nepilnamečiai, siūlomų priemonių pasirinkimas yra per mažas, projektų administra-
vimas palyginti sunkus, o galimybės gauti paramą menkos. Tad visiems su svarstomu dalyku 
susijusiems dalyviams, įskaitant valstybių administracijas, rėmėjus (pavyzdžiui, nevyriausybines 
organizacijas), mokyklas, verslo įmones ir verslo asociacijas, reikia parodyti, kokių veiksmų jie 
turėtų imtis, kad verslumo ugdymą padarytų efektyvesnį ir jį padėtų plėsti švietimo sistemose. 
Verslumo ugdymui įtakos turi moksleivių noras ir motyvacija. Kaip rodo atlikti tyrimo rezultatai, 
kaip vieną iš didžiausių kliūčių mokytojai nurodo mokymosi motyvacijos stoką. Kaip įveikti šią 
problemą, bendro sutarimo nėra, nes socialinė ugdymo aplinka, kaip ir visa visuomenė, nuolat 
kinta. Taip pat viena iš esminių kliūčių – jaunimo nedarbas. Visgi turėtų būti siekiama sparčiai 
mažinti jaunimo nedarbo lygį trumpalaikėmis priemonėmis, pavyzdžiui, padidinant praktikos 
galimybes ar skatinant darbdavius įdarbinti jaunimą. Žinoma, ilgalaikiams rezultatams pasiekti 
būtini ilgalaikiai sprendimai, pavyzdžiui, mokesčių pakeitimai ar švietimo ir mokymo politikos 
pokyčiai. Verslumo skatinimo sistemoje dalyvaujančių valstybinių institucijų funkcijų pasida-
lijimas nėra aiškiai nustatytas, jokiai institucijai nepriskirtas koordinatoriaus vaidmuo. Galima 
įžvelgti takoskyrą tarp formaliojo ir praktinio veiklų ir atsakomybių pasidalijimo.

Socialinės edukacijos ir vadybos tobulinimas 
 

30 
 

nemokamas ugdymo paslaugas aktyviai teikiantys universitetai. Tačiau šios tendencijos turėtų 

būti akivaizdžiai pastebimos ne tik didžiuosiuose mietuose, bet ir regionuose. Papildomos 

įtraukimo galimybės galėtų gali būti šios: mokiniai turėtų turėti galimybes įgyvendinti mažos 

vertės projektus ir sukurti socialinę pridėtinę vertę savo vietos bendruomenėse. Tokie projektai 

leistų jiems sustiprinti praktines verslumui priskirtinas kompetencijas. Tuo atveju, kai jie yra 

nepilnamečiai, iniciatyvinės grupės veiklą turėtų koordinuoti suaugęs asmuo, pavyzdžiui, 

mokytojas. Jaunimo verslumo ugdymo ir skatinimo priemonės neturėtų būti savitikslės. Kadangi 

jos apima platų veiklų ir aplinkos spektrą (nuo verslumo ugdymo mokyklose iki investicijų į 

verslo plėtrą), svarbu, kad visos priemonės būtų nukreiptos į galutinį siekiamą verslumo skatinimo 

ir ugdymo rezultatą – verslumo didinimą. Kartu reikia atsižvelgti į poveikį tiek kitoms atskiroms 

verslumo ugdymo ir skatinimo priemonėms, tiek visai sistemai. Jaunimo praktinių verslumo 

gebėjimų ugdymas ir skatinimas patenka į kelių valstybės institucijų veiklos ir interesų lauką, 

todėl ypač svarbu tinkamai paskirstyti atsakomybes ir už bendrą politikos įgyvendinimą, ir už 

atskiras jos sritis, taip pat suformuoti efektyviai veikiantį koordinavimo mechanizmą. Ekonominio 

bendradarbiavimo ir plėtros organizacija (EBPO) teigia, kad nėra numatyto vieno verslumo 

ugdymo ir praktinio parengimo modelio, todėl iki šiol neaišku, kaip verslumas galėtų būti 

ugdomas geriausiai. Kita vertus, EBPO tyrimai patvirtino, jog švietimas ir praktinis parengimas, 

apimantis ir nuolatinį mokymąsi, yra verslumo didinimo pagrindas (Jaunimo verslumą skatinančių 

priemonių vertinimas, 2013). Galima išskirti du požiūrius į verslumo ugdymą: 

• jauni žmonės mokomi pasiryžimo priimti pokyčius bei riziką ir ugdosi kitas 

asmenines savybes, susijusias su verslininkyste; 

• jauni žmonės mokomi pradėti savo verslą. 

 

 
 

20 pav. Realiosios dabarties medis



97

JAUNIMO VERSLUMO PRAKTINIŲ GEBĖJIMŲ UGDYMAS LIETUVOS BENDROJO LAVINIMO MOKYKLOSE

Jurgita Vorevičienė

Pažangios ateities medis

Vertinant mokiniams skirtus verslumo skatinimo įrankius, iš pradžių galima išskirti dvi dimen-
sijas: kryptingos pastangos verslumo ugdymą integruoti į bendrojo lavinimo programas ir visa 
kita formali bei neformali veikla, į kurią mokiniai yra įtraukiami. Pirmoji dimensija strateginiu 
lygmeniu yra įtvirtinama intensyviai, ne tik plečiant tikslines verslumo ugdymo pamokas, bet 
greta integruojant verslumą ir į kitas mokomųjų dalykų pamokas, taip pat vis didinama Junior 
Achievement modelio integracija. Vertinant ne bendrojo lavinimo mokyklų veiksmus galima pa-
stebėti, kad į mokinius nukreipta formaliojo ir neformaliojo švietimo sistema plėtojasi itin greitai, 
o svarbiausias prielaidas tam sukuria jaunimo klubai ir rinkodaros tikslais nemokamas ugdymo 
paslaugas aktyviai teikiantys universitetai. Tačiau šios tendencijos turėtų būti akivaizdžiai paste-
bimos ne tik didžiuosiuose mietuose, bet ir regionuose. Papildomos įtraukimo galimybės galėtų 
būti šios: mokiniai turėtų turėti galimybes įgyvendinti mažos vertės projektus ir sukurti sociali-
nę pridėtinę vertę savo vietos bendruomenėse. Tokie projektai leistų jiems sustiprinti praktines 
verslumui priskirtinas kompetencijas. Tuo atveju, kai jie yra nepilnamečiai, iniciatyvinės grupės 
veiklą turėtų koordinuoti suaugęs asmuo, pavyzdžiui, mokytojas. 

 

21 pav. Pažangios ateities medis

Jaunimo verslumo ugdymo ir skatinimo priemonės neturėtų būti savitikslės. Kadangi jos apima 
platų veiklų ir aplinkos spektrą (nuo verslumo ugdymo mokyklose iki investicijų į verslo plėtrą), 
svarbu, kad visos priemonės būtų nukreiptos į galutinį siekiamą verslumo skatinimo ir ugdymo 
rezultatą – verslumo didinimą. Kartu reikia atsižvelgti į poveikį tiek kitoms atskiroms verslumo 
ugdymo ir skatinimo priemonėms, tiek visai sistemai. Jaunimo praktinių verslumo gebėjimų 
ugdymas ir skatinimas patenka į kelių valstybės institucijų veiklos ir interesų lauką, todėl ypač 
svarbu tinkamai paskirstyti atsakomybes ir už bendrą politikos įgyvendinimą, ir už atskiras jos 
sritis, taip pat suformuoti efektyviai veikiantį koordinavimo mechanizmą. Ekonominio bendra-
darbiavimo ir plėtros organizacija (EBPO) teigia, kad nėra numatyto vieno verslumo ugdymo 
ir praktinio parengimo modelio, todėl iki šiol neaišku, kaip verslumas galėtų būti ugdomas ge-



98

JAUNIMO VERSLUMO PRAKTINIŲ GEBĖJIMŲ UGDYMAS LIETUVOS BENDROJO LAVINIMO MOKYKLOSE

Jurgita Vorevičienė

riausiai. Kita vertus, EBPO tyrimai patvirtino, jog švietimas ir praktinis parengimas, apimantis ir 
nuolatinį mokymąsi, yra verslumo didinimo pagrindas (Jaunimo verslumą skatinančių priemonių 
vertinimas, 2013). Galima išskirti du požiūrius į verslumo ugdymą:

• jauni žmonės mokomi pasiryžimo priimti pokyčius bei riziką ir ugdosi kitas asmenines 
savybes, susijusias su verslininkyste;

• jauni žmonės mokomi pradėti savo verslą.

Išvados

1. Daugelyje aptartų mokslinių šaltinių nurodoma, kad verslumo ugdymas yra ne tik ekono-
minių žinių mokymasis, bet ir teorinių žinių pritaikymas praktiškai, o šio proceso metu 
tobulinamos kompetencijos, tokios kaip gebėjimas protingai rizikuoti, keisti nusistovėjusias 
veiklų ir santykių ribas, atvirumas naujovėms ir kaitai, gebėjimas prisiimti atsakomybę 
savarankiškoje veikloje ir kt.

2. Apibendrinant galima teigti, kad Lietuvoje jaunimo verslumą reglamentuojančių dokumen-
tų yra pakankamai, tačiau tarp strateginių dokumentų trūksta nuoseklumo ir išsamumo. 
Taip pat nėra glaudžių sąsajų tarp Europos ir nacionalinio lygmens dokumentų verslumo 
ugdymo nuostatų. Strateginiai dokumentai dažnai pavėluotai reaguoja į ekonominius, 
socialinius, teisinius aplinkos pokyčius.

3. Mokinių įmonės Europoje tampa veiksmingos, nes yra glaudus ryšys su verslu ir vietos 
bendruomene, šiame procese aktyviai dalyvauja privatus sektorius. Šios programos padeda 
ugdyti mokinių verslumą, nes jos yra lanksčios, pritaikomos įvairiems švietimo tipams 
ir įvairioms vietos situacijoms; mokiniams sukeliamas entuziazmas ir motyvacija (netgi 
tiems, kuriems trūksta motyvacijos mokantis tradicinių mokomųjų dalykų).

4. Lietuvos švietimo sistema per mažai ugdo jaunimo kūrybiškumą, jaunimas neturi darbo 
patirties ir praktinių įgūdžių.

5. Tyrimo rezultatai atskleidė, kad pagrindinės didžiosios kliūtys, trukdančios ugdyti moks-
leivių praktinius verslumo gebėjimus, tai moksleivių motyvacijos ir noro trūkumas, inova-
tyvių priemonių verslumui ugdyti stoka, per mažas nevyriausybinio ir privatus sektorius 
dėmesys verslumo ugdymo procesui. 

6. Mokinių praktinius verslumo įgūdžius paskatintų: bendradarbiavimas (diskusijos, susiti-
kimai, ekskursijos) su verslininkais, praktinės užduotys, konkursai.

7. Tyrime dalyvavę ekonomikos mokytojai mano, kad ugdant mokinių verslumo įgūdžius 
svarbu labiau orientuotis į praktines užduotis nei į teoriją, tačiau kartu jie teigia, jog nėra 
pakankamai teorinės medžiagos ir praktinių priemonių mokyklose.

8. Realiosios dabarties medžio metodu nustatytos pagrindinės problemos, kurios sukelia 
neigiamas pasekmes – aukštas jaunimo nedarbas, nesugebėjimas prisitaikyti prie darbo 
rinkos pokyčių.

9. Pažangios ateities realybės medžio metodu rasti sprendimai rodo, kad tik efektyviai ugdant 
verslumą formalaus ir neformalaus ugdymo procese, koordinuojant ir prižiūrint valstybės 
verslumo skatinimo priemones bei kryptingai ir suderintai taikant privataus sektoriaus 
priemones, galima tikėtis didesnio moksleivių noro bei motyvacijos dalyvauti verslumo 



99

JAUNIMO VERSLUMO PRAKTINIŲ GEBĖJIMŲ UGDYMAS LIETUVOS BENDROJO LAVINIMO MOKYKLOSE

Jurgita Vorevičienė

ugdymo skatinimo projektuose, kuriuose jie tobulins savo praktinius verslumo įgūdžius, 
įgis reikiamų kompetencijų, kurios padės sėkmingai prisitaikyti darbo rinkoje.

10. Atliktas teorinis ir praktinis tyrimas patvirtina, kad metodiniu ir turinio požiūriu praktiniai 
moksleivių verslumo gebėjimai ugdomi nepakankamai.

Literatūra
1. Apklausti Lietuvos gyventojai nuo 16–68 metų amžiaus: verslumo stebėjimo tyrimo ataskaita. (2011). 

[žiūrėta 2012 rugsėjo 10 d.]. Prieiga per internetą. https://ukmin.lrv.lt/uploads/ukmin/documents/
files/SVV/GEM%20ataskaita.pdf.

2. Bendrojo lavinimo ugdymo turinio formavimo, vertinimo, atnaujinimo ir diegimo strategija. (2007). 
Patvirtinta Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2007 m. gegužės 23 d. įsakymu Nr. IS 
AK-970. [žiūrėta 2012 m. lapkričio 15 d.]. Prieiga per internetą: 20070523UTstrategija.pdf.

3. Bendrosios ugdymo programos „Ekonomika ir verslumas“. Prieiga per internetą: http://portalas.
emokykla.lt/bup/Puslapiai/vidurinis_ugdymas_socialinis_ugdymas_ekonomika_ir_verslumas_
tikslas.aspx.

4. Collins, L. A., Smith, A. J ., Hannon, P. D. (2006). Applying a synergistic learning approach in entre-
preneurship education. Management Learning, 37(3), 335–354.

5. Duoba, K. (2007). Rinkos ekonomikos ir verslo pagrindai mokytojui. Parengė J. Duobienė ir kt. Vil-
nius: Petro ofsetas. 151 p

6. Ekonominio raštingumo ir verslumo ugdymo strategija. (2004 06 19). Patvirtinta Lietuvos Res-
publikos švietimo ir mokslo ministro 2004 m. birželio mėn. 2d. įsakymu Nr. IS AK-835. [žiūrėta 
2012 m. lapkričio 15 d.]. Valstybės žinios, 96-3555. Prieiga per internetą: http://www3.lrs.lt/pls/in-
ter2/dokpaieska.showdoc_l?p_id=235714&p_query=&p_tr2=.

7. Entrepreneurship Education at School in Europe: National Strategies, Curricula and Learning 
Outcomes. (2012). Education, Audiovisual and Culture Executive Agency. [žiūrėta 2013 m. sausio 
18 d.]. Prieiga per internetą: http://eacea.ec.europa.eu/education/eurydice/documents/thematic_
reports/135en.pdf. 

8. Galkienė, A. (2008). Pasiregimo profesinei karjerai bendrojo lavinimo mokykloje prielaidos: recen-
zuota konferencijos pranešimų medžiaga. Vilnius: Vilniaus pedagoginio universiteto leidykla. 

9. http://tocforedu.lt/kodel-toc/.
10.  http://www.commonsense.lt/about/apie-apribojimu-teorija/.com.
11. Jasinavičius, R., ir kt. (2007). Nacionalinė darbdavių ugdymo programa. Vilnius. 
12. Jaunimo verslumą skatinančių priemonių vertinimas: galutinė ataskaita. (2012 10 08). Lietuvos 

Respublikos finansų ministerija. [žiūrėta 2013 m. vasario 13 d.]. Prieiga per internetą: Jaunimo_ver-
slumas_ataskaita-1.pdf.

13. Jelagaitė, A., Lukoševičius, V. (2011). Mokinių verslumo ugdymas bendrojo ugdymo mokykloje: 
mokytojų požiūris. Pedagogika, 104, 86–94. [žiūrėta 2012 m. rugsėjo 10 d.]. Prieiga per internetą: 
http://www.biblioteka.vpu.lt/pedagogika/PDF/2011/104/jelluk86-94.pdf. 

14. Kriščiūnas, K., Daugėlienė, R. (2006). Žiniomis grįstos ekonomikos link: žinių raiška ir svarba. Kau-
nas: Technologija.

15. McConey, R. (1998). Education for life? British Journal of special education, 25(2), 55–59.
16. Nutarimas „Dėl Valstybinės švietimo strategijos 2003–2012 metų nuostatų“. (2003 07 18). Patvirtin-

ta Lietuvos Respublikos Seimo 2003 m. liepos 4 d., Nr. IX-1700. Valstybės žinios, 71-3216. [žiūrėta 
2013 m. sausio 18 d.]. Prieiga per internetą: http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_
id=215471&p_query=&p_tr2=.  



100

JAUNIMO VERSLUMO PRAKTINIŲ GEBĖJIMŲ UGDYMAS LIETUVOS BENDROJO LAVINIMO MOKYKLOSE

Jurgita Vorevičienė

17. Strazdienė, G., Garalis, A. (2006). Verslumas: ugdymo programos ir jų efektyvumo raiška. Iš Orga-
nizacijų vadyba: sisteminiai tyrimai. [ 2012m . lapkričio 15 d.]. Prieiga per internetą: www.minfolit.
lt/arch/5501/5651.pdf.

18. Valstybinė švietimo 2013–2022 metų strategija. (2012 10 30). Projektas. [žiūrėta 2013 m. sausio 
19 d.]. Prieiga per internetą: http://www.smm.lt/uploads/documents/Veikla_strategija/VSS%20Sei-
mui_2012-09-19.pdf.

19. Vidurinio ugdymo bendrosios programos. (2011). Patvirtintos Lietuvos Respublikos švietimo ir moks-
lo ministro įsakymu 2011 m. vasario 21 d. įsakymu Nr. V-269. [žiūrėta 2013 m. sausio 18 d.]. Prieiga 
per internetą: http://www.upc.smm.lt/suzinokime/bp/2011/Bendrosios_kompetencijos_10_priedas.
pdf.

20. Zaleskienė, I., Žadeikaitė, L. (2008). Mokytojų požiūris į verslumo ugdymo prielaidas. Pedagogika. 
89, 99–106. 

THE EDUCATION OF PRACTICAL SKILLS IN ENTREPRENEURSHIP FOR 
YOUTH IN LITHUANIAN COMPREHENSIVE SCHOOLS

Jurgita Vorevičienė

Summary
The development of youth entrepreneurship practical skills is especially important and relevant to 

economic transformation, labor relations and ways to be successful in life. Therefore, the entrepreneur-
ship education is extremely important in forming the necessary skills for future work. Entrepreneurship 
can be certainly attributed to a person’s inborn and acquired characteristics, such as belief in their own 
success, the pursuit of goals, and the desire to be independent, creative, persistent and determined in all 
situations of life; these skills are especially required for entrepreneurs. However, they are also necessary for 
every person to be able to work successfully in a competitive labor market, trying to retain their present 
jobs or creating their own business. 

Therefore, this article focuses on the process and tools of the entrepreneurship development in general 
schools, main problems, obstacles and factors of risk which are confronted in entrepreneurship develop-
ment practical trainings. 

Keywords: youth, entrepreneurship, development of entrepreneurship.

Metodiniai pastebėjimai ir patarimai

Ar suformuluotas straipsnio aktualumas, problema, pagrindimas? Straipsnyje akcentuojama 
verslumo ugdymo svarba pačiame mokyklos edukaciniame procese, bet nesuformuluotas ir 
nepabrėžiamas mokslinių-praktinių tyrimų ir mokslinės analizės aktualumas šioje srityje. Įvade 
tinkamai nesuformuluota apibendrinanti mokslinio tyrimo spręstina problema, nepagrįstas jos 
nagrinėjimo būtinumas, nors klausimas yra neabejotinai aktualus ir spręstinų mokslinių prob-
lemų šioje srityje pakanka. 

Ar atskleistas straipsnio tikslas, uždaviniai? Straipsnio tikslas konkrečiai ir aiškiai pateiktas 
straipsnio įvade, iškeltam tikslui pasiekti suformuluoti adekvatūs uždaviniai. Bet straipsnyje 
nesuformuluotas tyrimo dalykas, kas suteiktų darbui aiškesnį tikslingumą ir kryptingumą . 

Ar suformuluotas atlikto tyrimo tikslas, uždaviniai, hipotezės? Antroje straipsnio dalyje ap-
rašytas atliktas tyrimas ir jo rezultatai. Tyrimo metu akcentuojama verslumo ugdymo sampratos 



101

JAUNIMO VERSLUMO PRAKTINIŲ GEBĖJIMŲ UGDYMAS LIETUVOS BENDROJO LAVINIMO MOKYKLOSE

Jurgita Vorevičienė

genezė ir šiuolaikinės tendencijos. Tyrimo tikslas suformuluotas, bet pritrūksta sisteminio procesų 
vertinimo laike: aiškiai įvardijant, kokios praeities tendencijos formavo procesus, kokie dabarties 
svarbiausi bruožai ir charakteristikos, kaip būtų galima ateičiai prognozuoti būsimą nagrinėjamo 
objekto svarbiausių bruožų ir problemų evoliuciją. Tyrimo uždaviniai aiškūs, detalizuoja tikslą 
ir apibrėžia mokslinę-praktinę analizę. Hipotezė iškelta, nors formuluotės turinys diskutuotinas. 

Ar pasirinkti tyrimo metodai yra adekvatūs iškeltam tyrimo tikslui ir uždaviniams? Pasirinkti 
tyrimo metodai, tyrimo organizavimas, imtis ir priemonės yra pakankami, siekiant atsakyti į 
pirmąją tyrimo tikslo dalį bei patvirtinti arba paneigti suformuluotas hipotezes. 

Ar pateikta tyrimo duomenų analizė sutampa su išsikeltais tikslais ir uždaviniais, hipotezė-
mis? Tyrimo rezultatų analizė yra išsami ir nuosekli, bet trūksta susistemintų išsamesnių apiben-
drinimų. Anketos atsakymai vaizduojami grafiškai, pateikiant detalų žodinį rezultatų aprašymą, 
bet nesubendrintos detalės temdo gautinų rezultatų išbaigtą visumą.

Ar duomenų analizės atskiri skyriai baigiami išsamiais apibendrinimais? Išsamių, analizės 
rezultatais grįstų, kiekvienos tyrimų dalies apibendrinimų pritrūko.

Ar atskleisti apibendrinimai parodo aiškias prielaidas, kuriomis remiantis bus formuluojamos 
išdavos? Tyrimas ir jo rezultatai sudaro tinkamą pagrindą ir aiškias prielaidas išvadoms formuoti. 

Ar pateiktos išvados ir rekomendacijos atitinka iškeltą problemą, suformuluotą tikslą ir už-
davinius? Išvados yra išsamios, jos atspindi tyrimo metu gautus rezultatus. Tačiau nėra tyrimo 
rezultatais grįstų pasiūlymų, rekomendacijų, kokios priemonės, veiksmai, veiklos, pakeitimai 
padėtų spręsti esamas šios srities problemas.

Ar nurodyta literatūra buvo panaudota straipsnyje? Literatūros sąraše nurodyti šaltiniai 
buvo panaudoti rengiant straipsnį. Nagrinėjant mokslinę problemą naudota mokslinė literatūra 
(moksliniai straipsniai). Galima teigti, kad straipsnio autorė susipažinusi su naujausiais mokslinių 
tyrimų rezultatais nagrinėjama tematika. 



102

DARBUOTOJŲ MOTYVACIJOS SISTEMA VIEŠOJOJE 
ĮSTAIGOJE

Renata Maldūnienė

Santrauka
Darbuotojų motyvacija ypač aktuali tema šiuolaikinėje sparčiai besikeičiančioje, ekonomikos globali-

zacijos, technologijų ir darbo jėgos kaitos eroje. Lėšų taupymas viešajame sektoriuje daro neigiamą įtaką 
ir švietimo įstaigų veiklai, ypač siekiant išlaikyti ir pritraukti kvalifikuotus specialistus. Čia svarbu ieškoti 
ne tik materialinių, bet ir kitokių būdų darbuotojams motyvuoti, dar geriau sudarant materialinių ir ne-
materialinių motyvacinių veiksnių sistemą, ją kompleksiškai taikyti, kad būtų galima išlaikyti darbuotojų 
lojalumą organizacijai bei atsidavimą darbui.

Straipsnyje analizuojami viešųjų įstaigų personalą motyvuojantys veiksniai, darbuotojų motyvacijos 
sistemos tobulinimo rezervai, juos pritaikant praktinėje mokyklos valdymo veikloje nuolat besikeičiančios 
aplinkos sąlygomis.

Reikšminiai žodžiai: darbuotojas, viešoji įstaiga, motyvacija, mokykla, personalas.

Įvadas 

Jau daugiau nei du dešimtmečius gyvename rinkos ekonomikos sąlygomis. Per šį laikotarpį 
spėjome patirti, kas yra ekonomikos pakilimas, išgyvenome ne vieną ekonominę krizę, palietusią 
ne tik įmones, organizacijas, bet ir kiekvieną žmogų. Prasidėjus ekonominei krizei, šoktelėjo be-
darbystės rodikliai, todėl didelė dalis Lietuvos piliečių patraukė į kitas šalis. Emigraciją dar labiau 
paspartino Europos Sąjungos šalyse atsiradusi galimybė įsidarbinti legaliai būtent kvalifikuotiems 
specialistams. Prasidėjo didelė darbuotojų kaita, kuri nėra naudinga įmonėms, organizacijoms, 
nes kvalifikuotų specialistų paruošimas yra brangus ir daug laiko reikalaujantis dalykas.

Darbuotojų motyvacijos tema nėra nauja, ir ja aktyviai domisi ne tik vadybos mokslas, bet ir 
psichologija, sociologija. Formuojantis industrinei visuomenei, pradėta galvoti apie įmonėse dir-
bančius žmones, jų poreikius. Nuo XX a. pradžios atsiranda pirmieji moksliniai-eksperimentiniai 
darbai. Didelį indėlį yra padaręs vadybos mokslo pradininkas Fredericas W. Tayloras, vadybos 
teoretikai D. C. McClellandas, F. Herzbergas ir daugelis kitų.

Lietuva kol kas yra besivystanti šalis, kurioje dirbantis ir gaunantis atlygį už darbą žmogus 
ne visada gali net minimaliai ar vidutiniškai patenkinti savo būtiniausius poreikius, todėl darbo 
užmokestis ir piniginiai paskatinimai tampa bene labiausiai žmogų motyvuojantys veiksniai, o 
tai dar labiau apsunkina darbuotojų skatinimą kitomis priemonėmis. Skiriamas didelis dėmesys 
darbuotojų nematerialinėms skatinimo priemonėms, tokioms kaip pasitenkinimas darbu, pres-
tižas, pareigos, socialinis statusas ir garantijos bei daugeliui kitų. 

Organizacijų darbuotojai vis labiau traktuojami kaip konkurencinio pranašumo šaltinis. Vis 
plačiau pripažįstama, jog išskirtinė kompetencija pasiekiama labai išplėtojus darbuotojų gebė-
jimus, ištobulinus organizacijos kultūrą, valdymo procesus bei sistemas. Tai aiškiai prieštarauja 
tradiciniam teiginiui apie pakeičiamų išteklių, tokių kaip įrengimai, lemiamą reikšmę. Dabar visi 
supranta, kad konkurencinį pranašumą galima įgyti turint kvalifikuotą darbo jėgą, kuri skatina 



103

DARBUOTOJŲ MOTYVACIJOS SISTEMA VIEŠOJOJE ĮSTAIGOJE

Renata Maldūnienė

organizacijas konkuruoti sparčiau reaguojant į rinkos pokyčius, gerinti produkcijos ir paslaugų 
kokybę, plėtoti ypatingomis savybėmis pasižyminčią produkciją ir technologijos naujoves. 

Problemos aktualumas – atliekami teoriniai tyrimai, apibendrinama šiuolaikinė praktika, sie-
kiant parengti papildomus pasiūlymus ir pateikiant kai kuriuos pastebėjimus, kaip dabartinėmis, 
ekonomikos globalizacijos, technologijų ir darbo jėgos įvairovės bei kaitos sąlygomis motyvuoti 
darbuotojus, ypač viešajame sektoriuje, kuriame taupomos lėšos, dirbti rezultatyviai. O tai yra 
ypač aktualu šių dienų pasauliui.

Straipsnio tikslas – nustatyti viešųjų įstaigų personalą motyvuojančias priemones bei atskleisti 
darbuotojų motyvacijos sistemos tobulinimo rezervus, juos pritaikant praktinėje mokyklos val-
dymo veikloje nuolat besikeičiančios aplinkos sąlygomis.

Straipsnio objektas – motyvacijos (būdų) sistemos raida ir taikymas bendrojo lavinimo moky-
klose, jos aiškumas ir produktyvumas, atsirandant naujoms koncepcijoms bei tobulinant teorijas. 

Straipsnio dalykas – teorinių principų, metodų bei įvairių priemonių, kurios sudaro moty-
vacinės sistemos teorines nuostatas, genezė bei naujų žinių ir metodų pritaikymas dabartyje, jų 
tobulinimas, atsižvelgiant į trumpalaikes ir ilgalaikes perspektyvas.

Straipsnio uždaviniai:
1. Išnagrinėti vadovų ir mokytojų požiūrį į motyvavimo svarbą ir pritaikomumą bei įvertinti 

motyvacijos rezultatyvumą.
2. Pateikti siūlymus darbuotojų motyvacijai didinti.
Metodai: moksliniai-eksperimentiniai, mokslinės literatūros, informacinių šaltinių, įstatymų, 

teisės aktų ir kt. dokumentų analizė bei sintezė.
Hipotezės:
• Darbo užmokestis – ne pagrindinis mokytojus motyvuojantis veiksnys. 
• Profesinis pripažinimas ir saviraiška – vis dar svarbus aspektas mokytojo darbe.

Darbuotojų motyvacijos samprata

Motyvavimo sąvoka kilusi iš lotynų kalbos žodžio movere (judėti, versti). Motyvavimas su-
prantamas kaip judėjimo, veiklos priežastis, kuri skatina mus veikti, daryti (Sakalas, 2003, 248). 
Individai siekia tikslų įvairiais elgesio būdais, tačiau jų elgesį lemia panašios priežastys – aktyvumo, 
veiklos šaltiniai, tai yra poreikiai. Poreikis – vidinė žmogaus būsena, tai įtampa, kurią sukelia ko 
nors stoka. Motyvas – veiklos priežastis, susijusi su objektyvių poreikių patenkinimu, t. y. įsisą-
moninus įtampą sukėlusias priežastis ir suradus objektą, kuris padės ją pašalinti, poreikis tampa 
veiklos motyvu. Motyvacija – elgesio (veiksmų, veiklos) skatinimo sistema, kurią sukelia įvairūs 
motyvai. Motyvavimas – darbuotojų motyvacijos poveikis (o poveikio priemonės ir metodai – 
motyvavimo priemonės ir metodai). Kiekvienas poreikis savaime iškelia jo patenkinimo motyvus, 
kurie kreipia elgseną siekti tikslo ( Kasiulis, Barvydienė, 2005, 26).

Anglų ir prancūzų kalbose sąvoka motivation reiškia tai, kas motyvuoja. Tai ir individo veikla, 
ir metodai, kurie didina individo motyvaciją. Beje, anglų kalboje žodis motivation reiškia tiek 
darbuotojų motyvavimą, tiek ir darbuotojo motyvaciją. Analizuojant motyvacijos sąvoką svarbu 
suprasti jos įtaką darbuotojo elgsenai ir darbo rezultatams. Kaip teigia Ch. W. L. Hillas ir S. McSha-
ne’as, darbuotojų elgseną ir rezultatus veikia šie veiksniai: motyvacija, savo vaidmens suvokimas 



104

DARBUOTOJŲ MOTYVACIJOS SISTEMA VIEŠOJOJE ĮSTAIGOJE

Renata Maldūnienė

organizacijoje, gebėjimas tinkamai atlikti užduotis ir situacijos veiksnys. Anot M. Armstrongo, 
motyvacija susideda dar iš trijų veiksnių: krypties (ką asmuo nori daryti), pastangų (kaip asmuo 
stengiasi tai daryti), bei atkaklumo (kaip ilgai asmuo tai darys). Trūkstant bent vieno kompo-
nento, darbo rezultatai išsikreipia. Lietuvių literatūroje motyvacija reiškia vidinę motyvaciją, 
tai tokia elgsena, kada nėra išorinių paskatų, tai noras būti veiksmingam ir veikti dėl pačios 
veiklos. Vidinės motyvacijos pavyzdžiai būtų alkis, altruizmas, pareigos jausmas ir kt. Išorinės 
motyvacijos nulemta elgsena būna tokia, kurią lemia pinigai, įstatymai ar taisyklės, fizinė aplin-
ka, t. y. siekimas išorinio atlygio arba vengimas bausmės. Išorinė motyvacija traktuojama kaip 
motyvavimas. Todėl poveikis darbuotojų motyvacijai vadinamas darbuotojų motyvavimu, o to 
poveikio metodai ir priemonės – motyvavimo metodai ir motyvavimo priemonės (Korsakienė, 
Lobanova, 2011, 180–181).

Pasak D. Šavareikienės (2003), motyvacija – tai skatinimo procesas, kai naudojant vidinius 
ir išorinius veiksnius, darbuotojas nukreipiamas konkrečiai veiklai. Darbuotojų motyvavimas 
vadyboje atlieka svarbiausią vaidmenį, nes nuo jo priklauso personalo elgsena. Svarbiausias 
organizacijos vadovų uždavinys – nukreipti darbuotojus įgyvendinti organizacijos tikslus. Mo-
tyvacija kaip procesas gali būti skirstoma į kelis etapus. Tai: 

1. Poreikių atsiradimas. Tai pojūčio, kad kažko trūksta, atsiradimas. Konkrečiu laikotarpiu 
atsiradęs poreikis verčia ieškoti galimybių ir imtis veiksmų, kad būtų įgyvendintas. Porei-
kiai gali būti suskirstyti į fiziologinius, psichologinius ir socialinius. Kuri poreikių grupė 
užims kurią vietą, priklausys nuo žmogaus asmenybės.

2. Poreikių patenkinimo būdų paieška. Šiame etape žmogus ieškos būdų, kaip poreikius galėtų 
patenkinti, juos gali bandyti slopinti arba ignoruoti.

3. Veiksmų krypties nustatymas. Šiame etape aiškinamasi, ko ir kaip reikia siekti poreikiui 
patenkinti: ką turi nuveikti, gauti, kad būtų patenkintas poreikis, kiek gali pasiekti ir kokiu 
lygiu bus patenkinti jo poreikiai.

4. Veiksmų įgyvendinimas. Dedamos pastangos, kad būtų įgyvendinti siekiai, kurie suteiks 
galimybę gauti tai, kas patenkins poreikius.

5. Atlygio gavimas. Atlikęs darbą žmogus gauna tai, kas patenkins jo poreikius arba išmainys  
tai į pageidaujamą objektą.

6. Poreikio patenkinimas. Priklausomai nuo to, ar nuslūgo įtampa ar ne, patenkintas poreikis 
sustiprins arba susilpnins veiklos motyvaciją. Žmogus arba nutrauks veiklą iki tol, kol atsi-
ras naujas poreikis, arba tęs veiklą tol, kol poreikis bus patenkintas. Svarbi yra motyvacinio 
proceso kaita. „Motyvacinio proceso pobūdis priklauso nuo to, kokie poreikiai jį inicijuoja. 
Tačiau patys poreikiai yra susieti tarpusavio priklausomybe: gali prieštarauti vienas kitam 
arba, atvirkščiai, sustiprinti tam tikrų poreikių poveikį. Netgi labai gerai susipažinus su 
žmogaus motyvacine struktūra, jo veiklos motyvais, gali pasireikšti nenumatyti pokyčiai 
darbuotojo elgsenoje, netikėta reakcija į motyvuojančius veiksnius“ (Šavareikienė, 2003, 
17–18). Motyvacinio proceso nenuspėjamumą lemia ir žmonių skirtumai bei skirtingi 
motyvai. Vieni turi stiprų rezultatų poreikį, kiti silpnesnį. Taigi elgsena bus skirtinga, nors 
veiksniai bus tie patys. Gali būti ir taip, kad abu žmonės, turintys vienodai stiprų rezultatų 
siekimo laipsnį, elgsis skirtingai, nes vienam motyvas bus prioritetinis, o kitam ne. Tas, 
kuriam motyvas bus prioritetinis, sieks tikslo bet kuriomis priemonėmis. „Motyvacijos 
procesas labai sudėtingas ir nevienareikšmis. Egzistuoja daugybė motyvacijos teorijų, ban-



105

DARBUOTOJŲ MOTYVACIJOS SISTEMA VIEŠOJOJE ĮSTAIGOJE

Renata Maldūnienė

dančių paaiškinti šį procesą. Toks motyvacijos proceso nagrinėjimas yra gana sąlygiškas, 
kadangi realiame gyvenime nėra griežtų ribų tarp atskirų proceso stadijų, nėra išskirtinio 
motyvacijos proceso“ (Šavareikienė, 2008, 19).

V. Gražulio ir kt. (2012) teigimu, „motyvacijos procesas iš vadovų reikalauja nemažų pastangų 
siekiant norimų rezultatų, nes būtina išsiaiškinti darbuotojų motyvus dirbti, teisingai įvertinti 
ekonominę ir socialinę padėtį šalyje (regione, vietovėje), aktualizuoti organizacijoje puoselėjamą 
vertybių sistemą, suprasti esamas galimybes ir tuo remiantis motyvus panaudoti norimai darbuo-
tojų elgsenai ir tikslui įgyvendinti, galiausiai skirti tinkamą atpildą. Galima sutikti su specialistų 
nuomone, kad neįmanoma patenkinti visų žmogaus poreikių, tačiau šiuolaikinis mokslas, laimė-
jimai ekonomikos ir socialinėje srityje jau atsako į klausimą, kaip patenkinti daugumą poreikių 
(Lukaševičius, Martinkus, 2002, 140). Bendroji motyvacijos logika galėtų būti vaizduojama taip 
(žr. 1 pav.).

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Išorės ir vidaus 
aplinka (socialinė, 
ekonominė, kultūrinė, 
vadybinė ir t. t.) 

Individo 
poreikiai, 
potraukiai 
(netekimas) 
ir paskata 
dirbti 

Įtampa, 
siekiant 
patenkinti 
poreikius 

Galimybės / situacijos 
suvokimas 

Elgsena 
(tikslingos 
pastangos) 

Tikslo 
įgyvendinimas 

Atpildas 

Gabumai Įtaka (tikslai ir motyvai) 

- Poreikis patenkintas pakankamai 
- Poreikis patenkintas iš dalies 
- Poreikis liko nepatenkintas 
 

1 pav. Bendroji žmonių motyvacijos proceso schema
Šaltinis: sudaryta remiantis Gražulis ir kt., 2012.

Taigi, galima teigti, kad motyvacija yra nepastovi, gali kisti per tam tikrą laiką ir priklausyti 
nuo asmenybės savybių bei nuo aplinkos sąlygų. Siekiant išlaikyti motyvaciją, ją reikia nuolat 
pastiprinti, o tam naudojamos įvairios priemonės. Anot J. Kasiulio ir V. Barvydienės, žmogaus 
elgesį darbe lemia sunkiai paaiškinami veiksniai, kuriuos apskritai galima sugrupuoti taip: 

• Pats individas: jo amžius, darbo stažas, paveldėtos savybės, gyvenimiška patirtis, profesinis 
pasirengimas, gabumai, sugebėjimai, auklėjimas ir pan.



106

DARBUOTOJŲ MOTYVACIJOS SISTEMA VIEŠOJOJE ĮSTAIGOJE

Renata Maldūnienė

• Darbo grupė: grupės normos, tarpasmeniniai santykiai, konfliktiškumo lygis.
• Organizacija: kultūra, tikslai, veiklos pobūdis.
• Visuomenė: socialinė, ekonominė, technologinė ir ekologinė aplinka, kuri veikia šiuos 

anksčiau minėtus lygius. „Motyvacijos teorijos siekia paaiškinti, kokius tikslus nori pasiekti 
individai, kokie jų poreikiai, kokios elgesio alternatyvos“ (Kasiulis, Barvydienė, 2005, 27).

Kaip teigia V. Gražulis ir kt., į žmonių motyvavimą veikti bendruomenės labui dėmesį buvo 
atkreipęs dar Senovės Graikijos filosofas Platonas. Savo garsiajame veikale „Valstybė“ jis siūlė 
kare pasižymėjusius jaunuolius pagerbti, apdovanoti bei suteikti jiems didesnių galimybių pa-
sirinkti žmonas, kad galėtų turėti daugiau vaikų. Matyti, kad ir prieš kelis tūkstantmečius metų 
buvo gerai suvokiama, jog darant poveikį žmonėms galima įgyvendinti norimus tikslus. Rašytinė 
žmonijos istorija rodo, kad nuo Senovės Egipto ir Graikijos laikų iki XX a. trečiojo dešimtmečio 
tarp vadovų plačiausiai paplitęs motyvavimo būdas buvo laikomas „botago ir meduolio“ metodas 
(Gražulis ir kt., 2012, 127).

Tik apie 1910 m., pasirodžius F. W. Tayloro darbams ir įkūrus mokslinio valdymo mokyk-
lą, buvo pasiūlytas patobulintas „botago ir meduolio“ metodas. F. W. Tayloras, garsus valdymo 
teorijos klasikas, 1911 m. JAV parašė ir išleido knygą „Moksliniai valdymo principai“, kurioje 
„grindžia savo filosofiją keturiais pagrindiniais principais:

1. Tikro vadybos mokslo sukūrimas taip, kad būtų galima nustatyti geriausią kiekvienos 
užduoties atlikimo būdą.

2. Darbininkų parinkimas moksliniais pagrindais, t. y. taip, kad kiekvienas darbuotojas būtų 
atsakingas už užduotį, kuriai jis labiausiai tinka.

3. Mokslinis darbininkų lavinimas ir tobulinimas.
4. Glaudūs ir draugiški ryšiai tarp administracijos ir darbininkų“ (James, Stoner, 2000, 33).
H. Fayolis 1916 m. tuos valdymo principus „patikrino“ savo anglies šachtose Prancūzijoje. Jis 

išleido išsamią administravimo teoriją, kurioje aprašė valdymo (administravimo) vaidmenį ir 
procesus. Penki H. Fayolio administravimo principai vertingi iki šiol:

1. Planavimas ir prognozavimas – kontroliuoti ateitį ir sudaryti veiksmų planus.
2. Organizavimas – sukurti įmonės struktūrą.
3. Vadovavimas – palaikyti ir paremti personalo veiklą.
4. Koordinavimas – suvienyti, unifikuoti ir suderinti veiklą bei pastangas.
5. Kontrolė – prižiūrėti, kad viskas vyktų laikantis plano (Fayol, 2005, 5–6).
Be abejonės, pasak V. Gražulio ir kt., naujas požiūris į dirbantį žmogų, jo motyvavimą, darbuo-

tojų specializaciją bei darbų standartizaciją didino žmonių motyvus dirbti našiau. Pagaliau, kaip iki 
šių dienų keitėsi požiūris į dirbančiuosius, atskleidžia pažiūra į žmogų kaip į žmogiškąjį  išteklių, 
t. y. vieną iš kapitalo formų, kurią sudaro asmens žinios ir gebėjimai (Gražulis ir kt., 2012, 247).

Vadybos praktikoje įvairiais laikotarpiais, pradedant XX amžiaus pradžia ir baigiant XX a. 
pabaiga, darbuotojams motyvuoti taikomos priemonės skirtingu istoriniu laikotarpiu nebuvo 
visiškai vienodos, priskiriamos tik tam vieninteliam laikotarpiui, todėl jų klasifikavimas laiko 
atžvilgiu yra ganėtinai sudėtingas, bet įmanomas. Motyvacinių koncepcijų plėtra vadybos teorijų 
raidos kontekste vaizduojama 1 lentelėje.



107

DARBUOTOJŲ MOTYVACIJOS SISTEMA VIEŠOJOJE ĮSTAIGOJE

Renata Maldūnienė

1 lentelė. Darbuotojų motyvavimo priemonių raida nuo XX a. pradžios iki dabar 
Laikotarpis 

dešimtmečiais
Vadybos modelis ir 

autoriai
Vyraujantis požiūris į 
darbuotojų motyvaciją

Motyvavimo priemonės poreikiams 
tenkinti

Iki XX a. 
4-ojo deš.

Tradicinis:
F. Tayloras,
H. Fayolis

Fiziologiniai:
bazinis apmokėjimas,
maistas ir kt.
Saugumo:
saugus darbas,
finansinė nepriklausomybė

Normalios darbo sąlygos, tinkamas 
darbo užmokestis, griežtas darbo regla-
mentavimas, kontrolė, nuobaudos, geras 
darbo organizavimas ir kt.

XX a. 4–6-asis 
deš.

Žmonių santykiai:
E. Mayo

Žmogiškieji 
ištekliai:
D. McGregoras,
A. Maslow,
D. McClellandas,
F. Herzbergas

Socialiniai:
bendravimas,
priklausymas grupei ir kt.

Pagarbos:
pripažinimas, 
atsakomybė ir kt.

Bendri susirinkimai, šventės, pokalbiai 
darbe su kolegomis, tinkamas valdy-
mo stilius, teigiamas mikroklimatas 
tarp bendradarbių, asmens indėlio į 
kolektyvinius rezultatus išskyrimas, 
individualių laimėjimų vertinimas, 
griežtos kontrolės poveikio pripažini-
mas, dėmesys darbuotojui, įgaliojimų 
delegavimas ir kt.

XX a. 7–8-asis 
deš.

S. Adamsas,
V. Vroomas,
E. Lawleras,
L. Porteris,
P. Druckeris,
E. Lockas,
F. Skinneris

Saviraiškos:
galimybės tobulėti,
reikšti kūrybingumą ir kt.

Norimo elgesio pastiprinimas reikiamu 
laiku, aktyvus dalyvavimas įgyvendinant 
organizacijos tikslus, individualių tikslų 
nustatymas, kvalifikacijos tobulinimas, 
tinkamas ir teisingas darbo rezultatų 
įvertinimas ir kt.

Po XX a. 8-ojo 
deš.

Individo potencialo 
vystymas:
M. Armstrongas,
R. Watermanas,
W. Ouchi

Gyvenimo tikslų įgyvendini-
mas:
Reikšti palankumą daugiakul-
tūrei aplinkai, asmens kompe-
tencija, individuali karjera ir kt.

Darbuotojo gyvenimo susiejimas su 
organizacija, bendrų ir visuotinai pri-
pažintų vertybių susiejimas su organiza-
cijos tikslais,  kokybės filosofija, asmens 
karjera, požiūris į laimę ir kt.

Lentelė sudaryta remiantis: Bučiūnienė, 1996; Gražulis ir kt., 2012, 141–142.

„Kadangi dviejų vienodų žmonių mums surasti vargu ar pavyktų, manytina, kad darbuotojų 
motyvaciją pripažinus tikimybiniu procesu galima naudingai nagrinėti visas klasikines motyva-
cijos teorijas. Laikantis šios nuostatos galima konstatuoti, kad motyvacijos teorijų paskirtis – ne 
sudėti visus taškus ant „i“, o pagal tam tikrą požymių sistemą parodyti galimas žmogaus elgesio 
tendencijas tam tikroje socialinėje ir ekonominėje terpėje, galbūt rytdienos vystymosi kontekste“ 
(Gražulis ir kt., 2012, 144).

Vadovavimo mokyklos tikslinei veiklai ypatumai

Vadovavimas mokyklai per kelis dešimtmečius stipriai pakito. Pasak R. Želvio, anksčiau eg-
zistavo vienas požiūris į vadovą, kaip turintį pareigą jam patikėtoje švietimo įstaigoje įgyvendinti 
valstybės politiką ir kontroliuoti, kaip tą politiką įgyvendina pavaldiniai. Valdymo sistema buvo 
aiški, hierarchinio pobūdžio ir labai centralizuota. Nauja vadovo samprata formavosi vykstant 
šiems procesams: valdžios decentralizacijai, visuomenės demokratėjimui, laisvos rinkos elementų 
skverbimuisi į švietimo sistemą (pramonės ir verslo įtaka) (Želvys, 1997, 5–6).

Egzistuoja ne vienas vadybinis požiūris į tai, kas vyksta mokykloje. Apibendrinant egzistuo-
jančių požiūrių įvairovę, galima būtų išskirti tris dominuojančius požiūrius:



108

DARBUOTOJŲ MOTYVACIJOS SISTEMA VIEŠOJOJE ĮSTAIGOJE

Renata Maldūnienė

• Mokyklos tokios pačios organizacijos kaip ir kitos, todėl vadybos teorijos taikytinos švie-
timo srityje taip pat, kaip ir kitose vadybinėse srityse.

• Mokyklos iš esmės skiriasi nuo kitų organizacijų – bendrų teorijų, atėjusių iš pramonės ir 
verslo, taikymas švietimo srityje atrodo nepriimtinas, nes gali būti ignoruojami pedago-
ginio darbo tikslai, neatsižvelgiama į specifiką.

• Mokyklos ir panašios, ir skirtingos kitų organizacijų požiūriu – prieš taikant vadybos 
principus švietimo srityje, juos reikėtų tinkamai įvertinti ir adaptuoti (Želvys, 1999, 21–23).

Mokyklos ir pramonės bei verslo organizacijos yra panašios vertinant pagal vienus kriterijus 
ir skirtingos pagal kitus kriterijus. Taigi, švietimo organizacijų vadybos skirtumai nuo kitų or-
ganizacijų vadybos yra šie:

1. Švietimo organizacijų tikslai yra daug sunkiau apibrėžiami nei pramonės ar verslo. 
Pedagoginiame kontekste nėra atitikmens tokių sampratų kaip pelno ir produkcijos mak-
simizavimas, rinkos segmento išplėtimas ar produkcijos asortimento įvairovė. Mokyklos 
orientuojasi į kitus, mažiau apibrėžtus tikslus, kaip antai: asmenybės ugdymas, moksleivių 
rengimas darbinei veiklai ar aukštesnei studijų pakopai ir pan.

2. Švietimo srityje sunku nustatyti, ar tikslai yra pasiekiami. Mokyklų „produkcija“ ne-
matuojama tokiais būdais kaip versle. Egzaminų rezultatai gali parodyti efektyvumą, bet 
taikytini ne visiems (pavyzdžiui, pradinukams), svarbiausias kriterijus, apibrėžiantis, sėk-
mingai ar ne dirba mokykla, yra vaikų fizinė, protinė ir emocinė raida, tačiau šis kriterijus 
labai neapibrėžtas.

3. Mokyklų „žaliava“ yra žmonės – vaikai ir paaugliai. Jie neperprogramuojami, nepanau-
dojami ir neperdirbami kaip pramonėje. Situacija dar labiau neapibrėžta, nes mokiniai ir 
studentai yra mokyklų ar universitetų klientai.

4. Mokyklų vadovai ir pedagoginis personalas turi maždaug vienodą profesinį išsila-
vinimą, panašią patirtį ir vertybių skalę. Mokytojų profesionalizmas jiems suteikia 
autonomijos teisę įgyvendinant tokią užduotį kaip mokinių ugdymas, todėl sprendimai 
mokykloje negali būti priimami taikant paprastos hierarchinės struktūros principus, turi 
būti atsižvelgiama į personalo nuomonę. 

5. Švietimo įstaigoms būdingas organizavimo fragmentiškumas. Dėl fragmentiško organi-
zavimo sunkiau priimti sprendimus. Ne visada aiškus atsakomybės ir galių pasiskirstymas.

6. Dauguma aukščiausios ir vidutinės grandies vadovų negali skirti pakankamai laiko va-
dybinei darbo daliai. Todėl pedagogai mažai domisi vadybos kursais, nemato, kuo jie galėtų 
būti naudingi. Didžiausias dėmesys skiriamas udgomajam darbui (Želvys, 1999, 27–28).

7. Mokyklos veiklą reglamentuoja Lietuvos Respublikos švietimo įstatymas. Toliau var-
tojama terminologija, nurodyta minėtame Švietimo įstatyme.

Mokykla yra viešoji įstaga. Viešosios įstaigos samprata apibrėžiama Lietuvos Respublikos  
Viešųjų įstaigų įstatyme (patvirtintas 1996 m. liepos 3 d., Nr. I-1428):

„1 straipsnis. Įstatymo paskirtis
1. Šis Įstatymas reglamentuoja viešųjų įstaigų steigimą, valdymą, veiklą, reorganizavimą, 

pertvarkymą ir likvidavimą.
2. Šio Įstatymo nuostatos valstybinėms mokslo ir studijų institucijoms, kurių teisinė forma 

yra viešoji įstaiga, taikomos tiek, kiek jos neprieštarauja Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų 
įstatymui. 



109

DARBUOTOJŲ MOTYVACIJOS SISTEMA VIEŠOJOJE ĮSTAIGOJE

Renata Maldūnienė

Straipsnio pakeitimai: Nr. XI-243, 2009-04-30, Žin., 2009, Nr. 54-2141 (2009-05-12).“
„2 straipsnis. Viešosios įstaigos samprata
1. Viešoji įstaiga − tai pagal šį ir kitus įstatymus įsteigtas pelno nesiekiantis ribotos civilinės 

atsakomybės viešasis juridinis asmuo, kurio tikslas − tenkinti viešuosius interesus vykdant švie-
timo, mokymo ir mokslinę, kultūrinę, sveikatos priežiūros, aplinkos apsaugos, sporto plėtojimo, 
socialinės ar teisinės pagalbos teikimo, taip pat kitokią visuomenei naudingą veiklą.

2. Viešoji įstaiga turi turėti bent vieną sąskaitą banke. 
3. Viešosios įstaigos buveinė turi būti Lietuvos Respublikoje.
4. Viešoji įstaiga savo veikloje vadovaujasi savo įstatais, Civiliniu kodeksu, šiuo ir kitais įsta-

tymais bei kitais teisės aktais.“
Pasak V. Dubino, viešosiomis, arba dar kai kur vadinamomis valstybinėmis, įmonėmis, pa-

prastai laikomos tos įmonės, kuriose valstybė tiesiogiai (atskirai ar kartu su privačiu kapitalu) 
arba netiesiogiai (naudodamasi finansiniu-kreditiniu mechanizmu) yra viso kapitalo ar jo dalies, 
įgalinančios (pagal disponuojamo kapitalo proporciją arba naudojantis ypatingomis teisėmis) 
valdyti įmonės veiklą, savininkas. M. Arimavičiūtės teigimu, ne pelno sektoriaus organizacijų 
(mokyklų, universitetų, savanoriškų organizacijų ir kt.) vadovybė, priimdama sprendimus, siekia 
suteikti geriausias paslaugas naudodama turimus išteklius. Jų veiklos sėkmė matuojama pagal 
tai, kiek ir kokios kokybės paslaugų tokios įstaigos teikia. Taigi ne pelno sektorius yra vertinamas 
pagal gerovės, o ne pagal pelno kriterijų. Ne pelno įmones apibūdina šie požymiai:

• pelningumo kriterijaus stoka;
• tendencija būti paslaugų teikimo organizacijomis;
• ribota tikslų ir strategijų pasirinkimo laisvė;
• profesionalų vyravimas;
• kitokia nei privačių organizacijų atskaitomybė;
• viešojo sektoriaus atskaitomybė elektoratui bei politiniam procesui;
• vadybinės kontrolės tradicijų stoka. 
Viešojo sektoriaus institucijų vadovai kuria viešąją vertę visiems piliečiams, o ne konkretiems 

pirkėjams. Piliečiai išreiškia savo poreikius per politinį procesą, dažniausiai per balsavimo me-
chanizmą (Arimavičiūtė, 2005, 8–29). 

Lietuvos švietimo sistemos vystymasis ir valdymas planuojamas ir reglamentuojamas šiuose 
dokumentuose:

• Pagrindinius valstybės poreikius įvardija Lietuvos pažangos strategija „Lietuva 2030“, 
iškėlusi sumanios Lietuvos viziją. Šioje strategijoje kalbama apie būtiną savęs įsivertinimo 
sistemos diegimą, taip pat planuojama sukurti mokinių, studentų ir dėstytojų judrumo 
programas. Tai labai prisidėtų prie skatinimo galimybių.

• Lietuvos Respublikos švietimo įstatymas (toliau – Švietimo įstatymas). Švietimo įsta-
tymas, pasak R. Mečkauskienės (2008), pagrindinis švietimo politikos įgyvendinimo 
dokumentas mūsų šalyje. Švietimas šiame įstatyme skelbiamas prioritetine visuomenės 
raidos sritimi, o tai reiškia, kad valstybė yra pasirengusi remti, skatinti švietimo kaitą ir 
skirti šiai sričiai ypatingą dėmesį. Taip pat reikia pažymėti, kad švietimo įstatymas nustato 
bendruosius švietimo sandaros, veiklos ir valdymo pagrindus. Vadovams tai labai svarbus 
dokumentas, kurio kai kuriuos straipsnius ir jų punktus jie yra gerai įsiminę, nes tai susiję 
su jų tiesioginiu darbu. Žinoma, tai, kas parašyta įstatyme, dažniausiai sukonkretinama 



110

DARBUOTOJŲ MOTYVACIJOS SISTEMA VIEŠOJOJE ĮSTAIGOJE

Renata Maldūnienė

kitais įstatymo įgyvendinamaisiais teisės aktais, kurių yra labai daug (Meškauskienė, 2008, 
18–19). Nagrinėjant Švietimo įstatymą tiesioginių pasisakymų apie darbuotojų motyvaciją 
nerasime, bet šiame įstatyme yra paminėta veiksminga vadyba, mokyklos veiklos įsiverti-
nimo ir išorinio vertinimo būtinumas, mokyklos vadovų ir mokytojų atestacija: 

„5 straipsnis. Švietimo sistemos principai 
<…> 3) veiksmingumas – švietimo sistema siekia geros kokybės rezultatų sumaniai ir taupiai 

naudodama turimus išteklius, nuolat vertindama, analizuodama ir planuodama savo veiklą, 
remdamasi veiksminga vadyba – tinkamais ir laiku priimamais sprendimais.“

„37 straipsnis. Švietimo kokybė 
<…> 4. Švietimo kokybei gerinti vykdoma švietimo stebėsena, tyrimai, mokyklų veiklos 

įsivertinimas ir išorinis vertinimas, mokyklų vadovų ir mokytojų atestacija, mokymosi pasieki-
mų vertinimas. 5. Mokyklos (išskyrus aukštąsias mokyklas) veiklos įsivertinimo sritis, atlikimo 
metodiką pasirenka mokyklos taryba. Ji analizuoja įsivertinimo rezultatus ir priima sprendimus 
dėl veiklos tobulinimo.“

Tiek Lietuvos pažangos strategijoje „Lietuva 2030“, tiek Švietimo įstatyme, tiek Švietimo strate-
gijoje minimas savęs įsivertinimas. Savęs įsivertinimas – tai vidinis auditas, kuris reglamentuotas 
šiuose Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro įsakymuose: 

• Įsakymas dėl bendrojo lavinimo mokyklos vidaus audito tvarkos aprašo patvirtinimo 
(patvirtintas 2007 m. liepos 10 d., Nr. ISAK-1469).

• Bendrojo lavinimo mokyklos veiklos kokybės įsivertinimo rekomendacijos (patvirtintos 
Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2009 m. kovo 30 d. įsakymu Nr. ISAK-
607).

Savęs įsivertinimas atliekamas pagal bendrojo lavinimo mokyklos veiklos vertinimo sritis:
1. Mokyklos kultūra.
2. Ugdymas ir mokymasis.
3. Pasiekimai.
4. Pagalba mokiniui.
5. Mokyklos strateginis valdymas, jame:
5.4.1. Personalo komplektavimas.
5.4.2. Dėmesys personalui.
5.4.3. Personalo darbo organizavimas.“
Ši 5 dalis galėtų būti vadovams kelrodis stiprinant ir buriant kvalifikuotą bei darbui moty-

vuotą personalą. Taip pat per vidaus įsivertinimą „mokytojas įveikia savo profesinį uždarumą ir 
tampa institucijos procesų analitiku, jos kaitos kūrėju“, o tai turėtų labai motyvuoti tolimesnei, 
kūrybiškai veiklai (Mokyklų savęs vertinimas, 2010).

Mokyklos savęs vertinimo teorinis aspektas. Kaip jau minėta, pastaruoju metu analizuojant 
savęs vertinimo bendrojo lavinimo mokyklose procesus pabrėžiamos dvi vyraujančios vadybos 
koncepcijos – kokybės vadyba ir besimokančioji organizacija. Abiem atvejais svarbus yra esamos 
būklės objektyvus vertinimas kaip prielaida ir toliau tobulinti veiklą. 



111

DARBUOTOJŲ MOTYVACIJOS SISTEMA VIEŠOJOJE ĮSTAIGOJE

Renata Maldūnienė

2 lentelė. Kokybės vadybos ir besimokančiosios organizacijos koncepcijų palyginimas
Vertinimo 

komponentai Kokybės vadybos aspektas Besimokančios organizacijos aspektas

Vertinimo tikslas Organizacijos vadybos tobulinimas, at-
skaitomybė, veiklos planavimas, strategijų 
numatymas

Organizacijos tobulėjimas per mokymąsi, 
susitarimas dėl bendrų siekių, bendradarbia-
vimo ir diskusinės aplinkos kūrimas

Vertinimo 
organizavimas

Duomenis renka ir vertina kvalifikuoti spe-
cialistai, optimaliai įtraukdami bendruomenę

Vertinimo iniciatyva priklauso bendruo-
menei

Vertinimo metodas Kokybės komponentai matuojami ir anali-
zuojami politikos analizės metodais

Situacija vertinama remiantis patirtimi, 
taikant situacijų analizės ir sprendimų priė-
mimo metodus, įvairius mąstymo modelius

Vertinimo 
dokumentavimas

Griežtai apibrėžtas, gausus, privalomas Neapibrėžtas, minimalus, neprivalomas.

Vertinimo kokybės 
kriterijus

Objektyvumas, nauda priimant sprendimus, 
reikalavimai apibrėžiami vertinimo kokybės 
standartais

Susitarimas, naujos žinios, nėra aiškiai api-
brėžtų reikalavimų, dažniau orientuojamasi 
į konstruktyvizmo tradiciją

Vertinimo rezultatas Specialistų suformuoti siūlymai vadybinin-
kams, dėl veiklos tobulinimo; darbuotojų 
veiklos atsakomybės didinimas už veiklos 
rezultatus

Darbuotojų asmeninių siekių ir organizacijos 
siekių suderinimas, profesinės kvalifikacijos 
tobulinimas

Vertinimo motyvacija Užmokestis už darbą ir kiti motyvaciją ska-
tinantys veiksniai

Tobulėjimas, saviraiška ir kiti motyvaciją 
skatinantys veiksniai

Lentelė sudaryta remiantis Blinstrubas ir kt., 2008.

„Besimokančiosios organizacijos koncepcijoje, anot B. Simonaitienės (2003), nuolat ap-
mąstoma įgyta patirtis ir veiklos perspektyvos, gauti duomenys apibendrinami ir suprantamai 
perduodami visiems organizacijos nariams, kad būtų priimti reikšmingi sprendimai ir pasiekti 
organizacijos esminiai tikslai“ (Mokyklų savęs vertinimas, 2010, 5).

Apibendrinant galima teigti, kad kvalifikacijos kėlimo galimybės numatytos kone kiekviena-
me išvardytame dokumente, tačiau tik vienintelėje Švietimo strategijoje 2013–2022 m., kuri dar 
nepatvirtinta Lietuvos Respublikos Seime, yra užsimenama ne tik apie kvalifikaciją, įsivertinimą, 
bet ir apie motyvacijos stiprinimą per mokytojų veiklos išplėtimą, kultūrinio akiračio plėtimo 
galimybes. Todėl galima sakyti, kad mokytojų motyvacija įstatiminiu lygmeniu bus rimčiau su-
sidomėta tik ateities perspektyvoje.

Personalo valdymas organizacijoje labai subjektyvus ir individualus, tačiau organizacijos 
mastu jį mėginama formalizuoti, nukreipti pageidaujama linkme. Formalizavimas pasireiškia 
įvairiomis formomis ir įvairiais lygiais.

1. Pagrindinius reikalavimus personalui valdyti nustato galiojantys šalies įstatymai. Juose 
numatomas įmonės savarankiškumo laipsnis, reglamentuojama veikla, personalo valdymo 
taisyklės ir t. t. Organizacijos požiūriu tai išorinė aplinka, ji reglamentuoja arba skatina 
įmonės vidines galimybes.

2. Organizacijos vidaus įstatymais, formalizuotomis nuostatomis. Tai personalo politika, 
konkrečios jos įgyvendinimo schemos, išreikštos valdymo koncepcijoje, tam tikras per-
sonalo valdymo sritis reglamentuojančiuose įsakymuose, nutarimuose.

3. Netiesioginį poveikį personalui valdyti daro valdymo struktūra. Ji organizuojama atsi-
žvelgiant į personalo politikos teiginius, valdymo koncepciją, todėl ji įtvirtina juos ir taip 
reglamentuoja ar skatina atskirus personalo valdymo darbus (Sakalas, 2003, 213–214).



112

DARBUOTOJŲ MOTYVACIJOS SISTEMA VIEŠOJOJE ĮSTAIGOJE

Renata Maldūnienė

Tyrimo organizavimas ir metodika

Švietimo ištekliams priskiriami materialiniai, fi nansiniai ir žmonių ištekliai, kurie padeda 
užtikrinti ir realizuoti ugdymo kokybę. Materialiniams švietimo ištekliams priklauso visa inf-
rastruktūra – mokymosi įstaigos su jose esančiomis auditorijomis, laboratorijomis ir įranga. 
Finansiniai švietimo ištekliai – tai lėšos, kurios skiriamos švietimui, moksliniams tyrimams ir 
t.  t. Žmonių ištekliai, arba vadinamasis žmogiškasis kapitalas, laikomas svarbiausiu veiksniu, 
skatinančiu ekonomiką. Švietimo srityje suinteresuotas personalas užtikrins, kad būtų paruošti 
aukštos kvalifi kacijos specialistai, gebantys naudotis aukštomis technologijomis, sudėtingomis 
programomis bei mechanizmais. Tik tokiu būdu Lietuva gali tapti konkurencinga kitų šalių atžvil-
giu. Kad žmonės ir toliau dirbtų noriai, rezultatyviai, taip kurdami pridėtinę vertę, labai svarbu 
nepamiršti motyvuoti ir savo personalą domėtis pasaulyje atliekamais naujais tyrimais ir bandyti 
naujoves pritaikyti savo darbuose. Dar labai svarbus momentas yra skaidrus ir produktyvus 
valdymas. Apie tai kalbama pasauliniu lygiu Valstybinėje švietimo 2013–2022 metų strategijoje.

Kadangi teoriniu aspektu personalo motyvacijos tema yra labai svarbi ir ganėtinai plati, 
turinti perspektyvą ją plėtoti, praktinis tyrimas bus atliktas tikintis gauti išsamesnių žinių apie 
motyvacijos sistemos pritaikymą bendrojo lavinimo mokyklose, tos sistemos turinį bei poveikį, 
daromą dirbančiam personalui. 

Tyrimo tikslas – įvertinti ir atskleisti darbuotojus motyvuojančius veiksnius bei jų taikymą 
praktikoje bendrojo lavinimo mokyklose.

Tyrimo objektas – bendrojo lavinimo mokyklų administracija (ekspertai) ir pedagogai.
Tyrimo laikas ir vieta. Tyrimas atliktas Vilniaus Balsių pagrindinėje mokykloje, Vilniaus 

Radvilų gimnazijoje, Tuskulėnų vidurinėje mokykloje ir Jono Basanavičiaus gimnazijoje. Tyrimas 
vykdytas nuo 2013 m. vasario 15 d. iki 2013 m. balandžio 8 d. Dalis respondentų buvo apklausti 
internetinėje svetainėje www.publika.lt. 

Tyrimo metodai. Šiame darbe buvo pritaikytas kiekybinis tyrimo metodas – pedagogų anketa-
vimas ir kokybinis tyrimo metodas – pusiau struktūrizuotas vadovų interviu. Atlikus kiekybinius 
tyrimus gautas nemažas kiekis informacijos, t. y. statistiniai duomenys skaičiais ir procentais, kurie 
apdoroti ir išanalizuoti. Tiriant šiuo metodu norima išsiaiškinti esamas bendras tendencijas, bet 
absoliučios respondentų jausmų ir pojūčių visumos šis tyrimas neatspindi.

Tyrimo imtis ir organizavimas. Tyrimui buvo pasirinktos Vilniaus miesto savivaldybėje 
esančios vidurinės mokyklos, nes jų ir jose dirbančių pedagogų skaičius Vilniaus mieste yra 
didžiausias, palyginti su kitais miestais, todėl gali kuo puikiausiai atspindėti visą populiaciją. Mo-
kyklos buvo atrinktos atsitiktinės imties sudarymo principu. Kad visiems tiriamos populiacijos 
elementams būtų suteiktos vienodos galimybės patekti į imtį, iš tikslaus mokyklų sąrašo, rasto 
internetinėje svetainėje (www.mokyklos.tk), jį sukarpius, burtų būdu buvo ištrauktos kelios mo-
kyklos, kuriose ir buvo atlikti tyrimai. Gauti duomenys buvo apdoroti ir sudarytos diagramos 
Microsoft  Offi  ce Exel 2007 programa.

I. Luobikienės teigimu, jei nėra pakankamai informacijos apie generalinės visumos elementų 
požymius, nėra galimybės nustatyti imties tūrį pagal formules. Tokiu atveju, pasikliaujant socio-
logų patyrimu, bandomiesiems tyrimams pakanka 100–250 žmonių. Remiantis įvairia moksline 
sociologinių tyrimų metodikos literatūra, galima teigti, kad imtis yra reprezentatyvi, kai pagrin-
dinių požymių pasiskirstymas, tokių kaip pedagogų lytis, pasiskirstymas pagal pareigas, atitinka 



113

DARBUOTOJŲ MOTYVACIJOS SISTEMA VIEŠOJOJE ĮSTAIGOJE

Renata Maldūnienė

visą populiaciją, t. y. abiejų lyčių atstovų santykis yra artimiausias esančiam generalinėje visumoje. 
Jei nukrypimas neviršija vidutiniškai 5 proc., tai atrankos aibė laikytina reprezentatyvia (t. y. at-
spindi generalinės aibės charakteristikas) (Luobikienė, 2006, 40). Imties dydžiui apskaičiuoti buvo 
pasinaudota skaičiuokle, esančia internete (http://www.macorr.com/sample - size - calculator.htm).

Pirmiausia buvo apskaičiuotas pasikliautinasis intervalas, kuris sudarė 7,8 proc. esant 95 proc. 
pasikliovimo lygiui ir 5727 pedagogų populiacijai Vilniaus mieste. Taikant kitą formulę, įvedus 
pasikliautinąjį intervalą, esant 95 proc. pasikliovimo lygiui ir populiacijai, kurios dydis yra 
5727 pedagogai, gautas imties dydis 154. 

Taigi, galima teigti, kad apklausus 155 respondentus imties dydis atitiks imties reprezenta-
tyvumo ir optimalumo sąlygas. Nustatyta, kad Vilniaus mieste dirbančių ir tyrime dalyvavusių 
pedagogų procentas skiriasi 5 proc., kas taip pat tenkina statistiškai reikšmingos, kartu ir optimalios 
imties sąlygas (žr. 2 ir 3 pav.).

 

2 pav. Vilniaus miesto savivaldybėje dirbančių vadovų ir mokytojų pasiskirstymas pagal lytį 

 

3 pav. Respondentų pasiskirstymas pagal vadovų ir mokytojų lytį 

  

 Iš tyrime dalyvavusių 155 respondentų, vadovai sudarė 6 proc., o pedagogai 94 proc. Atlikus 

Vilniaus miesto savivaldybės 64 mokyklų duomenų analizę, paaiškėjo, kad jose dirbančių pedagogų 

vidurkis sudaro 55 mokytojus, arba 89,1 proc., o administracija vidutiniškai sudaryta iš 6 vadovų, 

kas sudaro 10,9 proc. Tas skirtumas tarp tiriamojo darbo santykio ir ištirtų mokyklų neviršija 

galimų 5 proc., todėl ir pareigų pasiskirstymas tiriamajame darbe yra reprezentuojantis generalinę 

visumą (žr. 4 ir 5 pav.). 

 

13%

87%

Vyrų Moterų

8%

92%

Vyrų Moterų

2 pav. Vilniaus miesto savivaldybėje dirbančių vadovų ir mokytojų pasiskirstymas pagal lytį
 

2 pav. Vilniaus miesto savivaldybėje dirbančių vadovų ir mokytojų pasiskirstymas pagal lytį 

 

3 pav. Respondentų pasiskirstymas pagal vadovų ir mokytojų lytį 

  

 Iš tyrime dalyvavusių 155 respondentų, vadovai sudarė 6 proc., o pedagogai 94 proc. Atlikus 

Vilniaus miesto savivaldybės 64 mokyklų duomenų analizę, paaiškėjo, kad jose dirbančių pedagogų 

vidurkis sudaro 55 mokytojus, arba 89,1 proc., o administracija vidutiniškai sudaryta iš 6 vadovų, 

kas sudaro 10,9 proc. Tas skirtumas tarp tiriamojo darbo santykio ir ištirtų mokyklų neviršija 

galimų 5 proc., todėl ir pareigų pasiskirstymas tiriamajame darbe yra reprezentuojantis generalinę 

visumą (žr. 4 ir 5 pav.). 

 

13%

87%

Vyrų Moterų

8%

92%

Vyrų Moterų

3 pav. Respondentų pasiskirstymas pagal vadovų ir mokytojų lytį

Iš tyrime dalyvavusių 155 respondentų, vadovai sudarė 6 proc., o pedagogai 94 proc. Atlikus 
Vilniaus miesto savivaldybės 64 mokyklų duomenų analizę, paaiškėjo, kad jose dirbančių pe-
dagogų vidurkis sudaro 55 mokytojus, arba 89,1 proc., o administracija vidutiniškai sudaryta iš 
6 vadovų, kas sudaro 10,9 proc. Tas skirtumas tarp tiriamojo darbo santykio ir ištirtų mokyklų 
neviršija galimų 5 proc., todėl ir pareigų pasiskirstymas tiriamajame darbe yra reprezentuojantis 
generalinę visumą (žr. 4 ir 5 pav.).



114

DARBUOTOJŲ MOTYVACIJOS SISTEMA VIEŠOJOJE ĮSTAIGOJE

Renata Maldūnienė

 

4 pav. Respondentų pasiskirstymas pagal pareigas 

 

 

5 pav. Respondentų pasiskirstymas pagal pareigas Vilniaus miesto savivaldybės mokyklose 

 

 Kitokia situacija su atliekamais kokybiniais tyrimais. „Atkreiptinas dėmesys, kad ne visi 

socialiniai tyrimai turi būti reprezentatyvūs, t. y. atlikti laikantis imties tūrio reikalavimų bei 

atrankos elementų parinkimo kriterijų. Tai pirmiausia pasakytina apie pilotinius ir kokybinius 

tyrimus, kuriems nėra taikomi griežti imties tūrio reikalavimai. Jų reprezentatyvumą lemia ne 

atsitiktiniai tiriamųjų parinkimo būdai, o lanksčiai vienas ar kitas teoriniais kriterijais pasirinkti 

atvejai“ (Luobikienė, 2006, 41). Vadovų apklausos reprezentatyvumą lemia tai, kad į užduotus 

klausimus atsakinėjo šios srities ekspertai. Svarbiausia kokybiniuose tyrimuose duomenų 

apibendrinimas, kuris socialiniuose moksluose yra gana sudėtingas. 

 Šiems tyrimams buvo parengta anketa pedagogams. Ją sudaro 18 klausimų, iš kurių 14 

uždaro ir 4 atviro tipo. Klausimai sudaryti taip, kad atskleistų: 

• pedagogų patirtį; 

• pedagogų pasitenkinimą darbu; 

• atmosferą kolektyve ir įstaigoje; 

• taikomas skatinimo priemones; 

• poreikį ir galimybes tobulėti. 

6%

94%

vadovai pedagogai

10%

90%

vadovai pedagogai 

4 pav. Respondentų pasiskirstymas pagal pareigas

 

4 pav. Respondentų pasiskirstymas pagal pareigas 

 

 

5 pav. Respondentų pasiskirstymas pagal pareigas Vilniaus miesto savivaldybės mokyklose 

 

 Kitokia situacija su atliekamais kokybiniais tyrimais. „Atkreiptinas dėmesys, kad ne visi 

socialiniai tyrimai turi būti reprezentatyvūs, t. y. atlikti laikantis imties tūrio reikalavimų bei 

atrankos elementų parinkimo kriterijų. Tai pirmiausia pasakytina apie pilotinius ir kokybinius 

tyrimus, kuriems nėra taikomi griežti imties tūrio reikalavimai. Jų reprezentatyvumą lemia ne 

atsitiktiniai tiriamųjų parinkimo būdai, o lanksčiai vienas ar kitas teoriniais kriterijais pasirinkti 

atvejai“ (Luobikienė, 2006, 41). Vadovų apklausos reprezentatyvumą lemia tai, kad į užduotus 

klausimus atsakinėjo šios srities ekspertai. Svarbiausia kokybiniuose tyrimuose duomenų 

apibendrinimas, kuris socialiniuose moksluose yra gana sudėtingas. 

 Šiems tyrimams buvo parengta anketa pedagogams. Ją sudaro 18 klausimų, iš kurių 14 

uždaro ir 4 atviro tipo. Klausimai sudaryti taip, kad atskleistų: 

• pedagogų patirtį; 

• pedagogų pasitenkinimą darbu; 

• atmosferą kolektyve ir įstaigoje; 

• taikomas skatinimo priemones; 

• poreikį ir galimybes tobulėti. 

6%

94%

vadovai pedagogai

10%

90%

vadovai pedagogai 

5 pav. Respondentų pasiskirstymas pagal pareigas Vilniaus miesto savivaldybės mokyklose

Kitokia situacija su atliekamais kokybiniais tyrimais. „Atkreiptinas dėmesys, kad ne visi socia-
liniai tyrimai turi būti reprezentatyvūs, t. y. atlikti laikantis imties tūrio reikalavimų bei atrankos 
elementų parinkimo kriterijų. Tai pirmiausia pasakytina apie pilotinius ir kokybinius tyrimus, 
kuriems nėra taikomi griežti imties tūrio reikalavimai. Jų reprezentatyvumą lemia ne atsitiktiniai 
tiriamųjų parinkimo būdai, o lanksčiai pagal vienus ar kitus teorinius kriterijus pasirinkti atvejai“ 
(Luobikienė, 2006, 41). Vadovų apklausos reprezentatyvumą lemia tai, kad į užduotus klausimus 
atsakinėjo šios srities ekspertai. Svarbiausia kokybiniuose tyrimuose duomenų apibendrinimas, 
kuris socialiniuose moksluose yra gana sudėtingas.

Šiems tyrimams buvo parengta anketa pedagogams. Ją sudaro 18 klausimų, iš kurių 14 uždaro 
ir 4 atviro tipo. Klausimai sudaryti taip, kad atskleistų:

• pedagogų patirtį;
• pedagogų pasitenkinimą darbu;
• atmosferą kolektyve ir įstaigoje;
• taikomas skatinimo priemones;
• poreikį ir galimybes tobulėti.
Anketoje klausimų pedagogams yra palyginti nedaug ir jie aiškūs. Taip pasielgta tam, kad 

pedagogai nevengtų į juos atsakinėti, teigdami, kad jie didelės apimties ir sudėtingi bei atima 
gana daug laiko.

Iš dalies struktūrizuotas interviu vadovams suteikė išsamensnės informacijos, o kadangi 
klausimynas buvo siunčiamas elektroniniu paštu, darbas nepareikalavo didelių laiko sąnaudų. 
Numatyta apklausti 12 vadovų. Interviu sudaro 19 klausimų, iš kurių 9 uždaro ir 10 atviro tipo. 
Klausimai sudaryti taip, kad atspindėtų:



115

DARBUOTOJŲ MOTYVACIJOS SISTEMA VIEŠOJOJE ĮSTAIGOJE

Renata Maldūnienė

• darbo patirtį;
• požiūrį į darbuotojų motyvavimo būtinybę; 
• poreikį ir galimybes tobulėti.
Atliekant tyrimą buvo susidurta su sunkumais atlikti anketinę apklausą centralizuotai, t. y. 

pritarus mokyklos vadovui ir jam pavedus pedagogams atsakyti į anketos klausimus. Vienintelė 
mokykla, kurią pavyko apklausti tokiu būdu, buvo Vilniaus Balsių pagrindinė mokykla. Dažnas 
vadovas nesutiko, kad jo darbuotojai jo prašymu atsakytų į anketos klausimus, motyvuodami 
laiko stoka, nenoru erzinti savo darbuotojų bei per dideliu anketų antplūdžiu. Būtent dėl šių 
priežasčių nepavyko apklausti Jeruzalės vidurinės mokyklos vadovo ir pedagogų, nors ši mokykla 
buvo numatyta kaip dalyvaujanti tyrime. Dalis respondentų buvo apklausti internetu sudarius 
klausimyną internetinėje svetainėje www.publika.lt. Deja, atsakymai buvo gauti tik iš 21 asmens. 
Vadovus apklausti tokiu būdu buvo lengviau, atsakė 10 respondentų iš 12. Iš dviejų respondentų 
nesulaukta atsakymo. Susidūrus su šiomis problemomis, anketos buvo platinamos per Tuskulė-
nų vidurinės mokyklos, Jono Basanavičiaus gimnazijos ir Radvilų gimnazijos mokytojus. Pagal 
Vilniaus miesto bendrojo ugdymo mokyklos 2012 m. balandžio 9 dienos ofi cialius duomenis 
(http://www.mokyklos.tk/) Vilniaus Balsių pagrindinėje mokykloje yra 43 dirbantys pedagogai. Iš 
43 pateiktų anketų užpildytos 38, o 6 anketos grąžintos tuščios. Tuskulėnų vidurinėje mokykloje 
pavyko apklausti 56, Radvilų gimnazijoje – 40 pedagogų. Įtraukus 21 asmenį, atsakiusį internetu, 
iš viso pavyko apklausti 155 pedagogus ir 10 vadovų.

Pedagogų motyvacijos praktikos tyrimas Vilniaus bendrojo lavinimo 
mokyklose

Šio tyrimo dalyvių (154 pedagogų) išsilavinimas aukštasis universitetinis ir tik 1 dirbantis 
pedagogas turi nebaigtą aukštąjį išsilavinimą. Taigi visi yra kvalifi kuoti aukšto lygio specialistai. 
Atliktas tyrimas parodė, kad apklausoje dalyvavusių respondentų pasiskirstymas pagal lytį yra 
toks: 135 moterys, kas sudaro 87 proc., ir 20 vyrų, kas sudaro 13 proc. visų apklaustųjų. Api-
bendrinant galima teigti, kad mokykloje tarp pedagogų stipriai vyrauja moteriška aplinka visos 
šalies mastu. Apklaustų vadovų buvo 10, kas sudaro 6 proc., o pedagogų 155, tai yra 94 proc. 
apklaustųjų. Dirbančių pedagogų amžiaus pasiskirstymas pagal metus pateiktas 6 pav.

Apklaustų vadovų buvo 10, kas sudaro 6 proc., o pedagogų 155, tai yra 94 proc. apklaustųjų. 

Dirbančių pedagogų amžiaus pasiskirstymas pagal metus pateiktas 6 pav. 

 

 
 

6 pav. Pedagogų pasiskirstymas pagal amžių 

 

6 pav. pateikti duomenys atskleidžia, kad didžioji dauguma tyrime dalyvavusių pedagogų 

yra nuo 35 iki 45 metų amžiaus. Šią grupę sudaro 55 pedagogai. Nedaug atsilieka 45–55 metų 

amžiaus grupė, kurią sudaro 50 pedagogų; nuo 18–35 metų yra 38 darbuotojai, o mažiausiai – tik 12 

tarp apklaustųjų sudaro 55–65 metų amžiaus mokytojai. Apskaičiavus visų dalyvių vidutinį darbo 

stažą, paaiškėjo, kad jis siekia vidutiniškai 14 metų. Apibendrinant galima teigti, kad mokyklose 

dirba per mažai jaunų žmonių, didžiausią dalį sudaro darbuotojai nuo 35 iki 55 metų amžiaus, 

turintys vidutiniškai 14 metų darbo patirtį. 

Reikėtų pasakyti, kad kolektyvas amžiaus požiūriu turėtų būti nevienalytis ir darbuotojų 

interesai bei poreikiai galėtų skirtis atsižvelgiant į amžiaus skirtumus. Tai būtų privalumas, 

padedantis išvengti susikertančių asmeninių interesų konflikto. Be to, pasak V. Barvydienės, 

vadovams parenkant skatinimo priemones derėtų atsižvelgti ir į amžiaus skirtumus, kurie padėtų 

taikliau ir nebūtinai visuomet tik materialiai skatinti savo darbuotojus. Čia galima pateikti kelis 

esminius akcentus: jaunam (18–25 metų) pradedančiam darbuotojui yra svarbus pažintinis, 

mobilusis skatinimas – dalyvauti konferencijose, kursuose, konkursuose, nuvykti į sąskrydžius, 

pamatyti, pasimokyti, pasirodyti ir t. t.; kuriančiam šeimą (20–30 metų) darbuotojui bus aktualus 

materialinis skatinimas; siekiančiam tobulumo (25–35 metų) žmogui svarbūs tokie dalykai kaip 

savirealizacija, pasiekimų, saviraiškos galimybės ir, be abejonės, pripažinimas; brandus (35–45 

metų) darbuotojas labai vertins komfortą, tinkamas darbo sąlygas, o baigiantis savo karjerą (45–65 

6 pav. Pedagogų pasiskirstymas pagal amžių



116

DARBUOTOJŲ MOTYVACIJOS SISTEMA VIEŠOJOJE ĮSTAIGOJE

Renata Maldūnienė

6 pav. pateikti duomenys atskleidžia, kad didžioji dauguma tyrime dalyvavusių pedagogų yra 
nuo 35 iki 45 metų amžiaus. Šią grupę sudaro 55 pedagogai. Nedaug atsilieka 45–55 metų amžiaus 
grupė, kurią sudaro 50 pedagogų; nuo 18–35 metų yra 38 darbuotojai, o mažiausiai – tik 12 tarp 
apklaustųjų sudaro 55–65 metų amžiaus mokytojai. Apskaičiavus visų dalyvių vidutinį darbo 
stažą, paaiškėjo, kad jis siekia vidutiniškai 14 metų. Apibendrinant galima teigti, kad mokyklose 
dirba per mažai jaunų žmonių, didžiausią dalį sudaro darbuotojai nuo 35 iki 55 metų amžiaus, 
turintys vidutiniškai 14 metų darbo patirtį.

Reikėtų pasakyti, kad kolektyvas amžiaus požiūriu turėtų būti nevienalytis, ir darbuotojų 
interesai bei poreikiai galėtų skirtis atsižvelgiant į amžiaus skirtumus. Tai būtų privalumas, 
padedantis išvengti susikertančių asmeninių interesų konfl ikto. Be to, pasak V. Barvydienės, va-
dovams parenkant skatinimo priemones derėtų atsižvelgti ir į amžiaus skirtumus, kurie padėtų 
taikliau ir nebūtinai visuomet tik materialiai skatinti savo darbuotojus. Čia galima pateikti kelis 
esminius akcentus: jaunam (18–25 metų) pradedančiam darbuotojui yra svarbus pažintinis, 
mobilusis skatinimas – dalyvauti konferencijose, kursuose, konkursuose, nuvykti į sąskrydžius, 
pamatyti, pasimokyti, pasirodyti ir t. t.; kuriančiam šeimą (20–30 metų) darbuotojui bus aktualus 
materialinis skatinimas; siekiančiam tobulumo (25–35 metų) žmogui svarbūs tokie dalykai kaip 
pasiekimų, saviraiškos galimybės ir, be abejonės, pripažinimas; brandus (35–45 metų) darbuotojas 
labai vertins komfortą, tinkamas darbo sąlygas, o baigiantis savo karjerą (45–65 metų) mokyto-
jas – materialinį paskatinimą (Barvydienė, 2005, 71). Šie autorės pastebėjimai tiriamajame darbe 
pasitvirtino, nes didžiausia dalis respondentų, sudarančių amžiaus grupę nuo 35–45 metų, galėjo 
leisti nuspėti atsakymą į kitą iškeltą klausimą „Kas dabartiniame darbe jus tenkina labiausiai?“ 
Kad labiausiai tenkina geros darbo sąlygos, atostogos, socialinės garantijos, atsakė daugiausiai 
respondentų – 80. Geri santykiai su kolegomis tenkino 31 pedagogą ir tiek pat – 31 pedagogas 
buvo patenkintas galimybe kelti kvalifi kaciją ir tobulėti (žr. 7 pav.).

metų) mokytojas – materialinį paskatinimą (Barvydienė, 2005, 71). Šie autorės pastebėjimai 

tiriamajame darbe pasitvirtino, nes didžiausia dalis respondentų, sudarančių amžiaus grupę nuo 35–

45 metų, galėjo leisti nuspėti atsakymą į kitą iškeltą klausimą „Kas dabartiniame darbe jus tenkina 

labiausiai?“ Kad labiausiai tenkina geros darbo sąlygos, atostogos, socialinės garantijos, atsakė 

daugiausiai respondentų – 80. Geri santykiai su kolegomis tenkino 31 pedagogą ir tiek pat – 31 

pedagogas buvo patenkintas galimybe kelti kvalifikaciją ir tobulėti (žr. 7 pav.). 

 

 
 

7 pav. Pedagogus labiausiai tenkinantis veiksnys dabartiniame darbe 

 

 Kaip matyti, statusas visuomenėje ir kilimas karjeros laiptais tenkina tik 3 asmenis iš visų 

155 respondentų. Beje, vienas asmuo nerado sau tinkamo atsakymo varianto.  

 Kartu tikslinga panagrinėti kitą klausimą „Ar turite galimybę savo darbovietėje kilti karjeros 

laiptais?“ Deja, reikia pastebėti, kad gauti atsakymai rodo, jog pedagogai galimybę kilti karjeros 

laiptais vertina ne optimistiškai, todėl suprantama, kad du trečdaliai respondentų to ir nesitiki (žr. 8 

pav.). 

 

 
 

7 pav. Pedagogus labiausiai tenkinantis veiksnys dabartiniame darbe

Kaip matyti, statusas visuomenėje ir kilimas karjeros laiptais tenkina tik 3 asmenis iš visų 155 
respondentų. Beje, vienas asmuo nerado sau tinkamo atsakymo varianto. 



117

DARBUOTOJŲ MOTYVACIJOS SISTEMA VIEŠOJOJE ĮSTAIGOJE

Renata Maldūnienė

Kartu tikslinga panagrinėti kitą klausimą „Ar turite galimybę savo darbovietėje kilti karjeros 
laiptais?“ Deja, reikia pastebėti, kad gauti atsakymai rodo, jog pedagogai galimybę kilti karjeros 
laiptais vertina ne optimistiškai, todėl suprantama, kad du trečdaliai respondentų to ir nesitiki 
(žr. 8 pav.).

metų) mokytojas – materialinį paskatinimą (Barvydienė, 2005, 71). Šie autorės pastebėjimai 

tiriamajame darbe pasitvirtino, nes didžiausia dalis respondentų, sudarančių amžiaus grupę nuo 35–

45 metų, galėjo leisti nuspėti atsakymą į kitą iškeltą klausimą „Kas dabartiniame darbe jus tenkina 

labiausiai?“ Kad labiausiai tenkina geros darbo sąlygos, atostogos, socialinės garantijos, atsakė 

daugiausiai respondentų – 80. Geri santykiai su kolegomis tenkino 31 pedagogą ir tiek pat – 31 

pedagogas buvo patenkintas galimybe kelti kvalifikaciją ir tobulėti (žr. 7 pav.). 

 

 
 

7 pav. Pedagogus labiausiai tenkinantis veiksnys dabartiniame darbe 

 

 Kaip matyti, statusas visuomenėje ir kilimas karjeros laiptais tenkina tik 3 asmenis iš visų 

155 respondentų. Beje, vienas asmuo nerado sau tinkamo atsakymo varianto.  

 Kartu tikslinga panagrinėti kitą klausimą „Ar turite galimybę savo darbovietėje kilti karjeros 

laiptais?“ Deja, reikia pastebėti, kad gauti atsakymai rodo, jog pedagogai galimybę kilti karjeros 

laiptais vertina ne optimistiškai, todėl suprantama, kad du trečdaliai respondentų to ir nesitiki (žr. 8 

pav.). 

 

 
 8 pav. Galimybė kilti karjeros laiptais savo darbovietėje

Apibendrinant galima teigti, kad kilimas karjeros laiptais yra svarbus darbuotojus motyvuo-
jantis veiksnys, ypač siejamas ne tik su atsakomybės padidėjimu, bet ir su didesnėmis pajamomis. 
Iš atsakymų, kurie buvo pateikti, matyti, kad karjerai puoselėjama mažai vilčių, tačiau tai nėra 
beviltiška, nes trečdaliui tokia galimybė atrodo įmanoma.

Norint susidaryti įspūdį apie dirbančių pedagogų požiūrį į savo atliekamą darbą kaip profesiją, 
buvo pateiktas klausimas „Ar Jūs esate patenkinti savo dabartiniu darbu?“ Gauti rezultatai byloja, 
kad didžioji dauguma mokytojų – 72 atsakė, jog darbas labiau tenkina nei netenkina, 62 mokytojai 
darbu buvo labai patenkinti, 17 pedagogų darbas mažai tenkina, o 4 visai netenkina (žr. 9 pav.).

8 pav. Galimybė kilti karjeros laiptais savo darbovietėje 

 

 Apibendrinant galima teigti, kad kilimas karjeros laiptais yra svarbus darbuotojus 

motyvuojantis veiksnys, ypač siejamas ne tik su atsakomybės padidėjimu, bet ir su didesnėmis 

pajamomis. Iš atsakymų, kurie buvo pateikti, matyti, kad karjerai puoselėjama mažai vilčių, tačiau 

tai nėra beviltiška, nes trečdaliui tokia galimybė atrodo įmanoma. 

 Norint susidaryti įspūdį apie dirbančių pedagogų požiūrį į savo atliekamą darbą kaip 

profesiją, buvo pateiktas klausimas „Ar Jūs esate patenkinti savo dabartiniu darbu?“ Gauti rezultatai 

byloja, kad didžioji dauguma mokytojų – 72 atsakė, jog darbas labiau tenkina nei netenkina, 62 

mokytojai darbu buvo labai patenkinti, 17 pedagogų darbas mažai tenkina, o 4 visai netenkina (žr. 9 

pav.). 

 

 
 

9 pav. Mokytojų pasitenkinimas dabartiniu darbu 

 

 Galima sakyti, kad pedagogų darbas jiems yra patrauklus, nes sudaromos geros darbo 

sąlygos, socialinės garantijos, atostogos, trunkančios kiek ilgiau nei įprastos kitų specialybių 

darbuotojų atostogos. Viena motyvacijos teorijų pabrėžia, kad žmogus paskirsto savo jėgas tikslams 

pasiekti ir kad žmogaus pasitenkinimo lygis yra susijęs su jo įdedamų pastangų (indėlio), kurias jis 

atiduoda dirbdamas organizacijoje, ir to, ką iš jos gauna, palyginimais. Žmonės visuomet lygina, ką 

gauna patys ir ką gauna už tokį patį darbą kiti (Kasiulis, Barvydienė, 2005, 37). Todėl natūraliai 

kyla klausimas, ar padegogų atlygio dydis atitinka jų indėlį į darbą? (žr. 10 pav.). 

 

9 pav. Mokytojų pasitenkinimas dabartiniu darbu

Galima sakyti, kad pedagogų darbas jiems yra patrauklus, nes sudaromos geros darbo sąlygos, 
socialinės garantijos, atostogos, trunkančios kiek ilgiau nei įprastos kitų specialybių darbuotojų 
atostogos. Viena motyvacijos teorijų pabrėžia, kad žmogus paskirsto savo jėgas tikslams pasiekti 
ir kad žmogaus pasitenkinimo lygis yra susijęs su jo įdedamų pastangų (indėlio), kurias jis ati-
duoda dirbdamas organizacijoje, ir to, ką iš jos gauna, palyginimais. Žmonės visuomet lygina, ką 

Taip, labai Labiau tenkina nei 
netenkina

Mažai tenkina Visai netenkina



118

DARBUOTOJŲ MOTYVACIJOS SISTEMA VIEŠOJOJE ĮSTAIGOJE

Renata Maldūnienė

gauna patys ir ką gauna už tokį patį darbą kiti (Kasiulis, Barvydienė, 2005, 37). Todėl natūraliai 
kyla klausimas, ar padegogų atlygio dydis atitinka jų indėlį į darbą? (žr. 10 pav.).

 

10 pav. Pedagogų darbo indėlio atitiktis atlygiui 

 

 10 pav. pateikti duomenys atskleidžia, kad darbuotojų, manančių, jog jų indėlis į darbą 

atitinka gaunamą atlygį, buvo tik 29. Kad jis neatitinka, nurodė 60 tiriamųjų, o 66 atsakė, kad 

atitinka iš dalies. Ši situacija leidžia daryti prielaidą, kad dauguma pedagogų dėl to turėtų jausti 

disbalansą ir neteisybę. Jei žmogus nejaučia, kad jam mokamas atlygis yra atitinkantis indėlį į darbą 

ir yra teisingas, galimi keli elgesio variantai. Pirmiausia toks asmuo bandys siekti, kad gaunamas 

atlygis už darbą padidėtų. Antra, jei nepavyktų padidinti atlygio, pedagogas gali nuspręsti, kad už jį 

ir taip per daug dirba, todėl gali sumažinti savo darbo produktyvumą. Galiausiai situacija gali 

baigtis tuo, kad toks mokytojas nuspręs keisti darbovietę. Todėl kitas mokytojams pateiktas 

klausimas buvo „Jei būtų galimybė, ar keistumėte darbovietę?“ (žr. 11 pav.). 

 

 
11 pav. Pedagogų nuomonė apie darbo keitimą atsiradus galimybei 

 

 Gauti rezultatai rodo, kad didžioji dauguma tyrimo dalyvių, tik atsiradus geram pasiūlymui, 

keistų darbą. Tokių respondentų buvo 70. Kiti 48 tiriamieji darbovietės keisti neketina. 27 

respondentai neturėjo apie tai nuomonės ir tik 10 atsakė, kad tikrai keistų. Apibendrinant galima 

teigti, kad, matyt, indėlio į darbą ir atlygio neatitikimas nėra toks nepakeliamas arba jį kompensuoja 

kiti dalykai (žr. 11 pav.), tokie kaip geros darbo sąlygos, socialinės garantijos, atostogos, kiti 

nematerialiniai veiksniai, dėl kurių verta dirbti šį darbą ir jis yra labiau tenkinantis nei 

netenkinantis. Šie duomenys atspindi ir tai, kad yra grėsmė darbuotojų motyvacijai dirbti visu 

10 pav. Pedagogų darbo indėlio atitiktis atlygiui

10 pav. pateikti duomenys atskleidžia, kad darbuotojų, manančių, jog jų indėlis į darbą atitinka 
gaunamą atlygį, buvo tik 29. Kad jis neatitinka, nurodė 60 tiriamųjų, o 66 atsakė, kad atitinka iš 
dalies. Ši situacija leidžia daryti prielaidą, kad dauguma pedagogų dėl to turėtų jausti disbalansą 
ir neteisybę. Jei žmogus nejaučia, kad jam mokamas atlygis yra atitinkantis indėlį į darbą ir yra 
teisingas, galimi keli elgesio variantai. Pirmiausia toks asmuo bandys siekti, kad gaunamas atlygis 
už darbą padidėtų. Antra, jei nepavyktų padidinti atlygio, pedagogas gali nuspręsti, kad už jį ir 
taip per daug dirba, todėl gali sumažinti savo darbo produktyvumą. Galiausiai situacija gali baigtis 
tuo, kad toks mokytojas nuspręs keisti darbovietę. Todėl kitas mokytojams pateiktas klausimas 
buvo „Jei būtų galimybė, ar keistumėte darbovietę?“ (žr. 11 pav.).

 

48 

27 

70 

10 

0 10 20 30 40 50 60 70 80

Darbovietės keisti neketinu

Nežinau

Atsiradus geram pasiūlymui keisčiau

Tikrai taip

pedagogų skaičius

11 pav. Pedagogų nuomonė apie darbo keitimą atsiradus galimybei

Gauti rezultatai rodo, kad didžioji dauguma tyrimo dalyvių, tik atsiradus geram pasiūly-
mui, keistų darbą. Tokių respondentų buvo 70. Kiti 48 tiriamieji darbovietės keisti neketina. 
27 respondentai neturėjo apie tai nuomonės, ir tik 10 atsakė, kad tikrai keistų. Apibendrinant 
galima teigti, kad, matyt, indėlio į darbą ir atlygio neatitikimas nėra toks nepakeliamas arba 
jį kompensuoja kiti dalykai (žr. 11 pav.), tokie kaip geros darbo sąlygos, socialinės garantijos, 
atostogos, kiti nematerialiniai veiksniai, dėl kurių verta dirbti šį darbą ir jis yra labiau tenki-
nantis nei netenkinantis. Šie duomenys atspindi ir tai, kad yra grėsmė darbuotojų motyvacijai 
dirbti visu pajėgumu toje organizacijoje ir siekti jos iškeltų tikslų. Optimistiškesnis faktas yra 
tas, kad „teisingumo teorija iš pradžių buvo grindžiama laboratoriniais tyrimais, o kai buvo 
pritaikyta realiems atvejams, paaiškėjo, kad situacija, kai žmogus jaučiasi gaunąs per didelį 



119

DARBUOTOJŲ MOTYVACIJOS SISTEMA VIEŠOJOJE ĮSTAIGOJE

Renata Maldūnienė

atlygį, yra mažiau motyvuojanti negu ta, kai žmogus jaučiasi gaunąs per mažą atlygį“ (Ander-
son, 2005, 306).

Labai svarbus aspektas darbe yra geri santykiai tarp bendradarbių ir gebėjimas dirbti ko-
mandose. Kuo patrauklus ir naudingas komandinis darbas, minima daugelyje psichologinių ir 
vadybinių vadovėlių. Pasak N. Andersono ir kt., komanda sudaro sąlygas organizacijoms sparčiai 
bei ekonomiškai sukurti ir pateikti produktus bei paslaugas, nebloginant jų kokybės. Komandos 
leidžia organizacijoms efektyviau išmokti (ir išsaugoti tai, kas išmokta). Galima sutaupyti laiko, jei 
veiklą, kurią vykdė pavieniai žmonės, vienu metu vykdys komandos nariai. Tokiu būdu skatina-
mos naujovės, nes idėjos „susikryžmina“. Komandos gali integruoti ir susieti informaciją tokiais 
būdais, kurių atskiras žmogus niekaip neįgyvendins. Be to, darbas komandose gali padidinti 
produktyvumą. Be abejonės, organizuojant darbą komandoje, susiduriama ir su sunkumais, to-
kiais kaip koordinavimo problemos (veikla, skirta susirinkimams organizuoti, užduotims koor-
dinuoti, informacijai apibendrinti, paskleisti, gali riboti komandos efektyvumą) ir motyvacijos 
problemos (atsiranda tuomet, jei asmuo, dirbdamas komandoje, stengiasi mažiau, nei dirbdamas 
vienas), nes žmonės nesąmoningai sumažina savo pastangas, kurias užmaskuoja kolektyvinės 
pastangos, atsiranda vadinamasis „socialinis dykinėjimas“ (Anderson ir kt., 2005, 316). Taip pat 
reikia pastebėti, kad tarp bendradarbių atsiradusi konkurencija pasireiškia darbuotojų varžymusi 
siekiant paaukštinimo. Konkuruojantys darbuotojai nėra linkę keistis informacija ar kooperuotis 
(Stoškus, Beržinskienė, 2005, 193). Galima būtų pasakyti, kad tai labai apsunkina darbą kolektyve 
ir trikdo informacijos mainus tarp kolegų.

Šioje apklausoje buvo užduoti keli klausimai, atskleidžiantys bendradarbių santykius mokykloje 
tiek tarpusavyje, tiek ir su vadovybe: „Kokie santykiai tarp vadovų ir pavaldinių Jūsų įstaigoje?“ 
ir „Kokie santykiai tarp kolegų Jūsų įstaigoje?“

3 lentelė. Santykiai tarp vadovų ir pavaldinių
Atsakymo variantai Mokytojų skaičius

Labai geri 17
Geri 102
Nežinau 23
Blogi 12
Labai blogi 1

4 lentelė. Santykiai tarp kolegų
Atsakymo variantai Mokytojų skaičius

Pakenčiami 14
Mažai bendraujame 18
Dirbame kiekvienas sau 16
Bendradarbiaujame 98
Konkuruojame tarpusavyje 9

 
Gauti tyrimo rezultatai parodė, kad didžioji dauguma santykius tarp darbuotojų ir vadovų 

įvardija kaip gerus (net 102 asmenys) ir tik nežymi dalis (36 respondentai) nežinojo, kaip įvardyti 
tuos santykius, juos įvardijo kaip blogus arba labai blogus. 17 pedagogų santykiai su vadovais yra 
labai geri. O santykiuose tarp kolegų dominuoja bendradarbiavimas. Nemažai pedagogų (net 48) 
santykius tarp kolegų laiko pakenčiamais, nurodė, kad dirba kiekvienas sau ir mažai bendrauja. 



120

DARBUOTOJŲ MOTYVACIJOS SISTEMA VIEŠOJOJE ĮSTAIGOJE

Renata Maldūnienė

Deja, tai sudaro beveik trečdalį respondentų, neįskaitant 9, jaučiančių konkurenciją, nes sveika 
konkurencija tik į naudą. 

Pasak R. Želvio, susirinkimai – privalomas vadovo darbo atributas. Jie gali būti spontaniški ir 
iš anksto suplanuoti, gali būti formalūs ir neformalūs, atskirų padalinių ir visos organizacijos ir 
t. t. Susirinkimuose dažniausiai aptariami bendri siekiai, reikalai, vyksta diskusijos, tariamasi ir 
t. t. Tai leidžia mokytojams jaustis pilnaverčiais organizacijos dalyviais, prisiimančiais atsakomybę 
ir prisidedančiais prie bendrų siekių (Želvys, 2003, 84). Į klausimą „Kaip dažnai vadovybė orga-
nizuoja kolektyvo susirinkimus mokyklos veiklos rezultatams bei tolimesnei strategijai aptarti?“ 
respondentų atsakymai pasiskirstė tokia tvarka (žr. 5 lentelę).

5 lentelė. Pedagogų dalyvavimas susirinkimuose
Atsakymo variantai Mokytojų skaičius

Niekada –
Kartą per mėnesį 77
Kartą per pusmetį 70
Kartą per metus 8

Iš gautų rezultatų matyti, kad pusė visų apklaustųjų susirinkimuose dalyvauja tik kartą per 
pusmetį ir rečiau. Galima teigti, kad kai kurie vadovai neskiria deramo dėmesio savo pavaldiniams, 
nes vadovas ne tik turėtų vykdyti planus, bet ir pasirūpinti tuo, jog dalyvaudami ir bendradar-
biaudami pavaldiniai jaustų, kad tie planai yra bendras visų reikalas, jungiantis bendradarbius į 
vieną darnų kolektyvą. Tai leistų jiems pasijusti dėmesio centre. 

Kitas klausimas, leidžiantis spręsti apie darbuotojų įsitraukimą į valdymą ir vadovavimo stilių, 
buvo „Ar vadovai atsižvelgia į Jūsų siūlymus priimdami sprendimus?“ 

 
12 pav. Vadovų atsižvelgimas į pedagogų siūlymus priimant sprendimus 

 

 Rezultatai rodo, kad daugumą darbuotojų vadovai girdi ir su jais tariasi, o tai reiškia, kad jų 

santykiai grįsti demokratiškais pagrindais. Deja, trečdalis respondentų nejaučia savo pasiūlymų 

naudos arba jiems vadovaujama kitais principais. Apskritai tai priklauso nuo vadovo ir jo 

vadovavimo stiliaus, taip pat nemažą įtaką daro organizacijos kultūra, kurioje vadovas turi veikti, 

bei pats personalas, jo branda ir mentalitetas.  

 Svarbiausias dalykas produktyviai veiklai palaikyti yra darbuotojų motyvavimas. 

Universalių ir visiems tinkančių modelių mes niekur nerasime, jie visada priklausys nuo daugelio 

veiksnių, tokių kaip organizacijos tvarkos specifika, darbuotojų santykiai, asmeninės savybės, 

branda, darbo pobūdis, kiekvieno asmens poreikiai ir materialinė padėtis. Tačiau remiantis bedrais 

laiko ir mokslo patikrintais principais galima kurti tai organizacijai ir jos darbuotojams tinkančią 

sistemą. Į klausimą „Ar esate girdėję apie motyvacinę sistemą, taikomą jūsų įstaigoje?“ 

respondentų atsakymai pasiskirstė taip (žr. 6 lentelę). 

 

6 lentelė. Pedagogų informuotumas apie motyvacinę sistemą darbovietėje 
Atsakymo variantai Mokytojų skaičius 

Taip, ji suprantama ir žinoma visiems 36 

Taip, ji žinoma, bet informacijos apie 

tai trūksta 

62 

Nesame informuoti apie tai 32 

Nežinau 25 

 Gauti rezultatai atskleidžia, kad didžioji dauguma respondentų (62 asmenys) žino, bet 

nepakankamai, 57 tiriamieji nežino ir nėra informuoti apie tai, ir tik 36 respondentai, t. y. mažiau 

nei trečdalis, atsakė, jog žino apie motyvacinę sistemą, taikomą jų mokykloje. 

12 pav. Vadovų atsižvelgimas į pedagogų siūlymus priimant sprendimus

Rezultatai rodo, kad daugumą darbuotojų vadovai girdi ir su jais tariasi, o tai reiškia, kad jų 
santykiai grįsti demokratiškais pagrindais. Deja, trečdalis respondentų nejaučia savo pasiūlymų 
naudos arba jiems vadovaujama kitais principais. Apskritai tai priklauso nuo vadovo ir jo vado-



121

DARBUOTOJŲ MOTYVACIJOS SISTEMA VIEŠOJOJE ĮSTAIGOJE

Renata Maldūnienė

vavimo stiliaus, taip pat nemažą įtaką daro organizacijos kultūra, kurioje vadovas turi veikti, bei 
pats personalas, jo branda ir mentalitetas. 

Svarbiausias dalykas produktyviai veiklai palaikyti yra darbuotojų motyvavimas. Universalių 
ir visiems tinkančių modelių mes niekur nerasime, jie visada priklausys nuo daugelio veiksnių, 
tokių kaip organizacijos tvarkos specifika, darbuotojų santykiai, asmeninės savybės, branda, 
darbo pobūdis, kiekvieno asmens poreikiai ir materialinė padėtis. Tačiau remiantis bedrais laiko 
ir mokslo patikrintais principais galima kurti tai organizacijai ir jos darbuotojams tinkančią sis-
temą. Į klausimą „Ar esate girdėję apie motyvacinę sistemą, taikomą Jūsų įstaigoje?“ respondentų 
atsakymai pasiskirstė taip (žr. 6 lentelę).

6 lentelė. Pedagogų informuotumas apie motyvacinę sistemą darbovietėje
Atsakymo variantai Mokytojų skaičius

Taip, ji suprantama ir žinoma visiems 36
Taip, ji žinoma, bet informacijos apie tai trūksta 62
Nesame informuoti apie tai 32
Nežinau 25

Gauti rezultatai atskleidžia, kad didžioji dauguma respondentų (62 asmenys) žino, bet nepa-
kankamai, 57 tiriamieji nežino ir nėra informuoti apie tai, ir tik 36 respondentai, t. y. mažiau nei 
trečdalis, atsakė, jog žino apie motyvacinę sistemą, taikomą jų mokykloje.

Kai kalbama apie motyvaciją geram darbui, turima galvoje daugybė veiksnių, tokių kaip darbo 
užmokestis, premijos, karjera, priklausymas grupei, pagarba, vadovų pasitikėjimas, galimybė save 
įvertinti, kūrybinė atmosfera ir daug kitų pagal kiekvieno poreikius. Vilčių kilti karjeros laiptais 
nepuoselėja net 99 iš 155 apklautųjų. Darbo užmokestis, premijos irgi nenuteikia optimistiškai. 
Kiti du klausimai buvo skirti išsiaiškinti, kuriems iš motyvacijos veiksnių pedagogai skiria pri-
oritetą: „Kaip motyvavimo priemonė Jums patiktų…?“ ir „Ko labiausiai trūksta Jūsų darbe?“

7 lentelė. Pedagogams labiausiai patinkančios motyvavimo priemonės
Atsakymo variantai Mokytojų skaičius

Pats save motyvuoju 1
Apmokamas darbovietės mokymasis 1
Kelionės 1
Kvalifikacijos kėlimo ir mokymosi galimybės 13
Bendros šventės darbuotojams 6
Laisvalaikio programos (sporto klubas, teatras ir kt.) 10
Vadovybės pagyrimai ir padėkos, dovanos 20
Pareigų paaukštinimas 15
Premijų skyrimas, atlyginimo didinimas 88

8 lentelė. Mokytojų darbe labiausiai trūkstami dalykai
Atsakymo variantai Mokytojų skaičius

Mokinių motyvacijos 1
Popierizmo sumažėjimo 1
Didesnės atsakomybės, funkcijų delegavimo 3
Glaudesnio bendradarbiavimo su vadovybe 14
Šiltesnių santykių su kolegomis 15
Darbo krūvio sumažėjimo 31
Didėjančio darbo užmokesčio 90



122

DARBUOTOJŲ MOTYVACIJOS SISTEMA VIEŠOJOJE ĮSTAIGOJE

Renata Maldūnienė

8 lentelėje pateikti duomenys rodo, kad didžiajai daugumai respondentų – 88 patiktų premijų 
skyrimas ir atlyginimo didinimas, vadovybės pagyrimai ir padėkos tenkintų 20 pedagogų, trečią 
vietą užima karjeros galimybės – 15. Kaip labiausiai trūkstamus savo darbe respondentai įvardi-
jo didėjantį darbo užmokestį – net 90 tyrimo dalyvių. 31 respondentui labiausiai trūksta darbo 
krūvio sumažėjimo ir 29 asmenys pasisakė, kad labiausiai trūksta šiltesnių santykių su bendra-
darbiais ir bendradarbiavimo su vadovybe. Beje, kaip teigia R. Korsakienė, vienas iš pagrindinių 
pritraukimo būdų dirbti organizacijoje yra materialinės priemonės. Trumpiau jas galima vadinti 
atlygiu, į kurį įeina darbo užmokestis, priedai, priemokos ir kitos išmokos. Šie elementai būtini 
norint lanksčiai vadovauti darbuotojams. Atlyginimų vadyba – strateginė priemonė, kuri yra 
naudojama organizacijos valdymo procese kuriant ir įgyvendinant politiką bei strategiją, kurio-
mis siekiama pripažinti ir įvertinti organizacijos narius siekiant organizacijos tikslų (Korsakienė, 
2011, 186). Kaip matome, vadovai vangiai naudojasi šia galimybe arba šios galimybės yra ribotos. 
Belieka vadovams sutelkti visą savo žavesį ir pasirinkus teisingą vadovavimo stilių bandyti kelti 
darbuotojų entuziazmą dirbti bei motyvuoti juos nematerialinėmis priemonėmis, kurių, beje, 
taip pat didelė gausa. 

Kito pateikto klausimo „Ar Jums patinka pokyčiai, susiję su darbine veikla?“ atsakymai pa-
teikti 9 lentelėje.

9 lentelė. Pokyčių, susijusių su darbine veikla, patrauklumas
Atsakymo variantai Mokytojų skaičius

Kita 4
Ne, nes išmuša iš vėžių 13
Permainos vargina, noriu stabilumo 41
Taip, nes būsiu apdovanotas (-a) 2
Taip, turiu šansą, kad pastebės ir įvertins 33
Taip, turiu galimybę išreikšti save 62

Daugeliui respondentų patinka pokyčiai, susiję su darbine veikla. Net 62 mokytojams jie reiš-
kia, jog yra galimybė išreikšti save, 33 – kad bus pastebėti ir įvertinti. Guodžianti žinia yra ta, jog 
daugelis pedagogų trokšta save realizuoti darbinėje veikloje ir, jei vadovas pastebės ir tinkamai 
įvertins tokių asmenų poreikius, rezultatas bus garantuotas. Tiesa, buvo teigiančiųjų, kad reikėtų 
atsižvelgti į aplinkybes, taip pat kai kurie nurodė, kad permainos juos vargina ir jie norėtų vei-
kiau stabilumo nei permainų. Šis skaičius gali būti nulemtas kelių pastarųjų metų įvykių, tokių 
kaip taupymas viešajame sektoriuje mažinant išlaidas, o tai reiškia, jog perskirstoma veikla ir 
atleidžiami kai kurie darbuotojai. 

Kadangi klausimas buvo atviro tipo, kai kurie pedagogai išsakė savo nuomonę dėl pokyčių, 
susijusių su darbine veikla: „Ne visada patinka, bet kartais reikia“; „Jei susiję su popierizmo didi-
nimu, tai ne, jei įdomesnei veiklai – taip“; „Įdomu“; „Jei protingai – taip.“ Apibendrinant gautus 
rezultatus galima teigti, kad pedagogai pasisako prieš neapgalvotus arba veiklą apsunkinančius 
pokyčius. Saviraišką ir kūrybiškumą skatinantys pokyčiai jiems yra priimtini.

Į kitą klausimą „Ar noriai imatės naujų projektinių darbų?“ respondentų atsakymai pasiskirstė 
taip (žr. 13 pav.).



123

DARBUOTOJŲ MOTYVACIJOS SISTEMA VIEŠOJOJE ĮSTAIGOJE

Renata Maldūnienė

 

13 pav. Projektinių darbų patrauklumas 

  

 Daugeliui tiriamųjų (78 respondentams) nauji projektiniai darbai siejasi su naujomis 

galimybėmis. Nemažai tyrimo dalyvių atsakė, kad tokių darbų nesiima, net 49 apklaustieji kai kur 

pažymėjo, kad už tai nemokama, negauna atlygio ir t. t. 

 Apibendrinant pedagogų motyvacijos praktikos tyrimą Vilniaus bendrojo lavinimo 

mokyklose, galima daryti tokias išvadas, kad aukštos kvalifikacijos specialistams mokykloje ne taip 

jau lengva dirbti, jie stokoja entuziazmo, nes dauguma, atsiradus geram pasiūlymui, keistų darbą, be 

to, prie entuziazmo didinimo neprisideda vadovai, kurie, kaip matėme, mažai bendrauja ir veikia su 

savo pavaldiniais. Personalo amžius yra 35–55 metai, darbo stažas vidutiniškai 14 metų, per mažai 

jaunimo. Kaip teigia daugelio sričių specialistai, lojalus personalas tampa vienu svarbiausių 

pranašumų, kuris yra būtinas konkuruojant su kitais. Lietuvoje prisirišimo prie darbovietės indeksas 

yra vienas mažiausių Europoje. Kuo bloga didelė personalo kaita ? Pirmiausia patiriama finansinių 

nuostolių, naujų specialistų paruošimas brangus, atmosfera kolektyve pablogėja, o darbdavio 

įvaizdis sumenksta.  

 Daugelis teoretikų linkę daryti išvadą, kad pinigai yra ne pagrindinis mokytojus 

motyvuojantis veiksnys. Atlikus tyrimą paaiškėjo, kad skatinimas pinigais ir didėjantis atlyginimas, 

deja, šioje, tikėtina, neilgalaikėje perspektyvoje išlieka vienas labiausiai motyvuojančių veiksnių. 

Gali būti, kad tokį rezultatą nulemia ekonominė krizė, po kurios ekonomika tik pradeda atsigauti. 

Nesaugumo pojūtis, padidėjusios kainos ir nekylantys atlyginimai už darbą verčia žmones labiau 

mąstyti apie pinigus. Pedagogai nesijaučia gaunantys teisingą atlygį, atitinkantį jų indėlį į darbą, tai 

irgi turi savas pasekmes. Šis faktas tik parodo, kad ši tema be galo aktuali, plati ir priklausanti nuo 

besikeičiančios aplinkos, todėl įdomi tyrinėti.  

 Santykiai tarp kolegų yra grįsti bendradarbiavimo principais, tačiau daugeliui visgi trūksta 

šiltesnių santykių tarp vadovų ir kolektyvo. Nors glaudesnio bendradarbiavimo su vadovybe 

13 pav. Projektinių darbų patrauklumas

Daugeliui tiriamųjų (78 respondentams) nauji projektiniai darbai siejasi su naujomis gali-
mybėmis. Nemažai tyrimo dalyvių atsakė, kad tokių darbų nesiima, net 49 apklaustieji kai kur 
pažymėjo, kad už tai nemokama, negauna atlygio ir t. t.

Apibendrinant pedagogų motyvacijos praktikos tyrimą Vilniaus bendrojo lavinimo mokyklose, 
galima daryti tokias išvadas, kad aukštos kvalifi kacijos specialistams mokykloje ne taip jau leng-
va dirbti, jie stokoja entuziazmo, nes dauguma, atsiradus geram pasiūlymui, keistų darbą, be to, 
prie entuziazmo didinimo neprisideda vadovai, kurie, kaip matėme, mažai bendrauja ir veikia 
su savo pavaldiniais. Personalo amžius yra 35–55 metai, darbo stažas vidutiniškai 14 metų, per 
mažai jaunimo. Kaip teigia daugelio sričių specialistai, lojalus personalas tampa vienu svarbiau-
sių pranašumų, kuris yra būtinas konkuruojant su kitais. Lietuvoje prisirišimo prie darbovietės 
indeksas yra vienas mažiausių Europoje. Kuo bloga didelė personalo kaita ? Pirmiausia patiriama 
fi nansinių nuostolių, naujų specialistų paruošimas brangus, atmosfera kolektyve pablogėja, o 
darbdavio įvaizdis sumenksta. 

Daugelis teoretikų linkę daryti išvadą, kad pinigai yra ne pagrindinis mokytojus motyvuo-
jantis veiksnys. Atlikus tyrimą paaiškėjo, kad skatinimas pinigais ir didėjantis atlyginimas, deja, 
šioje, tikėtina, neilgalaikėje perspektyvoje išlieka vienas labiausiai motyvuojančių veiksnių. Gali 
būti, kad tokį rezultatą nulemia ekonominė krizė, po kurios ekonomika tik pradeda atsigauti. 
Nesaugumo pojūtis, padidėjusios kainos ir nekylantys atlyginimai už darbą verčia žmones labiau 
mąstyti apie pinigus. Pedagogai nesijaučia gaunantys teisingą atlygį, atitinkantį jų indėlį į darbą, 
tai irgi turi savas pasekmes. Šis faktas tik parodo, kad ši tema be galo aktuali, plati ir priklausanti 
nuo besikeičiančios aplinkos, todėl įdomi tyrinėti. 

Santykiai tarp kolegų yra grįsti bendradarbiavimo principais, tačiau daugeliui visgi trūksta 
šiltesnių santykių tarp vadovų ir kolektyvo. Nors glaudesnio bendradarbiavimo su vadovybe dar-
buotojams trūksta, susirinkimams dėmesio skiriama per mažai, tačiau santykiai tarp darbuotojų 
ir vadovų įvardijami kaip geri.



124

DARBUOTOJŲ MOTYVACIJOS SISTEMA VIEŠOJOJE ĮSTAIGOJE

Renata Maldūnienė

Vadovų požiūrio į darbuotojų skatinimą kaitos aspektai

Atliekant tyrimą buvo apklausta 10 vadovų, savo srities ekspertų, kurių amžiaus vidurkis – 
46 metai (7 – einantys direktoriaus (-ės) pareigas, 2 – direktorių pavaduotojai (-os) ugdymui ir 
1 – skyriaus vedėjas (-a)). Vadovaujamo darbo patirtis sudaro vidutiniškai 13 metų. Apklausoje 
dalyvavo 3 vyrai ir 7 moterys.

Į klausimą „Ar, Jūsų nuomone, yra svarbūs geri darbiniai santykiai tarp vadovų ir pavaldinių?“ 
visi vadovai atsakė vienodai: „Taip, labai svarbūs.“ Savo pavaldinių darbu buvo labai patenkinti 
4, o labiau patenkinti nei nepatenkinti – 6 vadovai. Labiausiai vadovai vertina savo pavaldinių 
kūrybiškumą, iniciatyvumą, tikslo siekimą – net 8, o 2 – veržlumą ir norą tobulėti. Vadovams 
labiausiai nepriimtinas yra 1 atsakymas – bendrų tikslų neturėjimas. 9 tyrimo dalyviai atsakė, 
kad nepatinka tingumas ir abejonės. 

Į klausimą „Ar Jūsų įstaigoje suteikiama galimybė pedagogams studijuoti, kelti kvalifi kaciją“ 
9 vadovai atsakė „Taip“, 1 – „Iš dalies“. 

Uždavus klausimą „Ką manote apie darbuotojų skatinimą?“, atsakymų pasiskirstymas buvo 
toks (žr. 14 pav.).

darbuotojams trūksta, susirinkimams dėmesio skiriama per mažai, tačiau santykiai tarp darbuotojų 

ir vadovų įvardijami kaip geri. 

 

Vadovų požiūrio į darbuotojų skatinimą kaitos aspektai 

 

 Atliekant tyrimą buvo apklausta 10 vadovų, savo srities ekspertų, kurių amžiaus vidurkis – 

46 metai (7 – einantys direktoriaus (-ės) pareigas, 2 – direktorių pavaduotojai (-os) ugdymui ir 1 – 

skyriaus vedėjas (-a)). Vadovaujamo darbo patirtis sudaro vidutiniškai 13 metų. Apklausoje 

dalyvavo 3 vyrai ir 7 moterys. 

 Į klausimą „Ar, Jūsų nuomone, yra svarbūs geri darbiniai santykiai tarp vadovų ir 

pavaldinių?“ visi vadovai atsakė vienodai: „Taip, labai svarbūs.“ Savo pavaldinių darbu buvo labai 

patenkinti 4, o labiau patenkinti nei nepatenkinti – 6 vadovai. Labiausiai vadovai vertina savo 

pavaldinių kūrybiškumą, iniciatyvumą, tikslo siekimą – net 8, o 2 – veržlumą ir norą tobulėti. 

Vadovams labiausiai nepriimtinas yra 1 atsakymas – bendrų tikslų neturėjimas. 9 tyrimo dalyviai 

atsakė, kad nepatinka tingumas ir abejonės.  

 Į klausimą „Ar Jūsų įstaigoje suteikiama galimybė pedagogams studijuoti, kelti 

kvalifikaciją“ 9 vadovai atsakė „Taip“, 1 – „Iš dalies“.  

Uždavus klausimą „Ką manote apie darbuotojų skatinimą?“, atsakymų pasiskirstymas buvo toks 

(žr. 14 pav.). 

 

 

 

14 pav. Darbuotojų skatinimo svarba: vadovų požiūris 

 

14 pav. Darbuotojų skatinimo svarba: vadovų požiūris

Apibendrinant galima teigti, kad dauguma vadovų mano, jog skatinti darbuotojus reikia, nors 
trys vadovai pasisakė priešingai. Tad darytina išvada, kad vienodos nuomonės šiuo klausimu 
nėra. Į klausimą „Kokias skatinimo priemones taikote?“ atsakymai pasiskirstė taip (žr. 10 lentelę).

10 lentelė. Skatinimo priemonių taikymas
Atsakymo variantai Vadovų skaičius

Įvairios 1
Mokytojų skatinimo programa 1
Išvykos, kelionės 3
padėka, pagyrimas 3
Laisvadieniai 5
Atlyginimas, pinigai 2

 



125

DARBUOTOJŲ MOTYVACIJOS SISTEMA VIEŠOJOJE ĮSTAIGOJE

Renata Maldūnienė

Apibendrinant gautus rezultatus, galima daryti išvadą, kad vadovai dažniausiai kaip darbuo-
tojus skatinančią priemonę naudoja laisvadienius, taip pat populiarios padėkos, pagyrimai bei 
išvykos ir kelionės. Pinigais ir atlyginimu darbuotojus motyvuoja 2 vadovai, o mokykloje ska-
tinimo programą turi tik 1 vadovas. Kadangi klausimas buvo atviras, šios skatinimo priemonės 
nebuvo pateiktos, todėl galima teigti, kad dauguma vadovų neturi susidarę savo įstaigai tinkan-
čios jokios motyvacinės sistemos kaip visumos ir naudoja tik pavienes skatinimo priemones. Į 
klausimą „Ar priimtina skatinimo priemonė – pareigų paaukštinimas?“ vadovų atsakymai buvo 
tokie (žr. 15 pav.).

 Apibendrinant galima teigti, kad dauguma vadovų mano, jog skatinti darbuotojus reikia, 

nors trys vadovai pasisakė priešingai. Tad darytina išvada, kad vienodos nuomonės šiuo klausimu 

nėra. Į klausimą „Kokias skatinimo priemones taikote?“ atsakymai pasiskistė taip (žr. 10 lentelę). 

 

10 lentelė. Skatinimo priemonių taikymas 
Atsakymo variantai Vadovų skaičius 

Įvairias 1 

Mokytojų skatinimo programa 1 

Išvykos, kelionės 3 

padėka, pagyrimas 3 

Laisvadieniai 5 

Atlyginimas, pinigai 2 

  

 Apibendrinant gautus rezultatus, galima daryti išvadą, kad vadovai dažniausiai kaip 

darbuotojus skatinančią priemonę naudoja laisvadienius, taip pat populiarios padėkos, pagyrimai 

bei išvykos ir kelionės. Pinigais ir atlyginimu darbuotojus motyvuoja 2 vadovai, o mokykloje 

skatinimo programą turi tik 1 vadovas. Kadangi klausimas buvo atviras, šios skatinimo priemonės 

nebuvo pateiktos, todėl galima teigti, kad dauguma vadovų neturi susidarę savo įstaigai tinkančios 

jokios motyvacinės sistemos kaip visumos ir naudoja tik pavienes skatinimo priemones. Į klausimą 

„Ar priimtina skatinimo priemonė – pareigų paaukštinimas?“ vadovų atsakymai buvo tokie (žr. 15 

pav.). 

 

 
15 pav. Vadovų nuomonė dėl darbuotojų pareigų paaukštinimo 

  

 Apibendrinant atsakymus, pasakytina, kad atsakymo „Ne“ nebuvo, tačiau ir šiuo klausimu  

nuomonės skirtingos: pusė respondentų pasisakė už pareigų paaukštinimą kaip skatinimo priemonės 

taikymą, kita pusė tiriamųjų abejoja. Darytina išvada, kad ne veltui 99 pedagogai pasisakė, jog 

mažai vilčių kilti karjeros laiptais, patys vadovai, bent jau pusė iš jų, abejoja tokia galimybe. 

15 pav. Vadovų nuomonė dėl darbuotojų pareigų paaukštinimo

Apibendrinant atsakymus, pasakytina, kad atsakymo „Ne“ nebuvo, tačiau ir šiuo klausimu  
nuomonės skirtingos: pusė respondentų pasisakė už pareigų paaukštinimą kaip skatinimo prie-
monės taikymą, kita pusė tiriamųjų abejoja. Darytina išvada, kad ne veltui 99 pedagogai pasisakė, 
jog mažai vilčių kilti karjeros laiptais, patys vadovai, bent jau pusė iš jų, abejoja tokia galimybe.

Klausimas „Ar planuojate artimiausiu metu įvesti kokių nors naujų skatinimo priemonių?“ 
buvo atviras. Atsakymai į šį klausimą pasiskirstė taip (žr. 16 pav.).125 psl. 

 

 

16 pav. Naujų skatinimo priemonių įvedimo planavimas 

 

242 psl. 

 

 

 

 

18 pav. Mirties priežasčių struktūra pagal lytį 2014 m. 

 

16 pav. Naujų skatinimo priemonių įvedimo planavimas

Apibendrinant 16 pav. pateiktus respondentų atsakymus, galima tvirtinti, kad jie yra gana 
trumpi ir neišsamūs. Taip yra galbūt todėl, kad vadomas jie yra neaktualūs. Tik vienas vadovas 



126

DARBUOTOJŲ MOTYVACIJOS SISTEMA VIEŠOJOJE ĮSTAIGOJE

Renata Maldūnienė

planuoja įvesti geriausio mokytojo rinkimus, ir tai yra tas vadovas, kurio mokykloje, kaip jis pats 
teigė, yra motyvacinė sistema. Nustebino, kad gana daug respondentų nesiruošia nieko keisti 
arba galvoja, abejoja, norėtų...

Atsakymai į klausimą „Kokius apdovanojimus gauna darbuotojai už sėkmingai įgyvendintus 
projektus ir darbus?“ pateikti 11 lentelėje.

11 lentelė. Atlygio už sėkmingo projekto ar darbo įgyvendinimą skyrimas pedagogams
Atsakymo variantai Vadovų skaičius

Laisvos dienos 6
Padėkų raštai, pagyrimai 5
Pinigai, priedai, priemokos 5
Išvykos, kelionės 2
Nieko 1
Taip 1

 
Apibendrinant gautus rezultatus, galima teigti, kad labiausiai paplitusi ir mėgstamiausia 

vadovų naudojama skatinimo priemonė yra laisvų dienų suteikimas, nedaug atsilieka piniginės 
priemokos, padėkos ir pagyrimai. 

Į klausimą „Ar organizuojami susirinkimai pasiektiems rezultatams aptarti ir naujų planų 
gairėms nubrėžti?“ respondentai atsakė taip (žr. 17 pav.). 

 Į klausimą „Ar organizuojami susirinkimai pasiektiems rezultatams aptarti ir naujų planų 

gairėms nubrėžti?“ respondentai atsakė taip (žr. 17 pav.).  

 

 

 
 

17 pav. Susitikimų organizavimas rezultatams ir ateities gairėms aptarti 

 

 Kaip atskleidžia 17 pav. pateikti duomenys, vadovų požiūris į susirinkimus gana atsakingas 

– dažnai juos organizipja 20 proc. vadovų, visi kiti susirinkimus šaukia retai. Susirinkimai yra 

svarbi vadovavimo priemonė, padedanti priimti sprendimus (dėl pakeitimų mokymo planuose, tėvų 

įtraukimo į mokyklos gyvenimą, lėšų panaudojimo irkt.), išklausyti nuomones ir siūlymus, dalytis 

nauja informacija, susipažinti su naujienomis, generuoti idėjas, išsiaiškinti iškilusias problemas, 

gilinti žinias ir tobulinti kvalifikaciją (Želvys, 2003, 84–85). Matyti, kad vadovai tinkamai 

nepasinaudoja tokia galinga priemone. 

 Respondentams taip pat buvo pateiktas klausimas „Ar priimdami svarbius, su darbu 

susijusius pakeitimus tariatės su savo pavaldiniais?“ Atsakymai į šį klauimą buvo tokie (žr. 18 

pav.). 

17 pav. Susitikimų organizavimas rezultatams ir ateities gairėms aptarti

Kaip atskleidžia 17 pav. pateikti duomenys, vadovų požiūris į susirinkimus gana atsakingas – 
dažnai juos organizuoja 20 proc. vadovų, visi kiti susirinkimus šaukia retai. Susirinkimai yra 
svarbi vadovavimo priemonė, padedanti priimti sprendimus (dėl pakeitimų mokymo planuose, 
tėvų įtraukimo į mokyklos gyvenimą, lėšų panaudojimo ir kt.), išklausyti nuomones ir siūlymus, 
dalytis nauja informacija, susipažinti su naujienomis, generuoti idėjas, išsiaiškinti iškilusias pro-
blemas, gilinti žinias ir tobulinti kvalifi kaciją (Želvys, 2003, 84–85). Matyti, kad vadovai tinkamai 
nepasinaudoja tokia galinga priemone.



127

DARBUOTOJŲ MOTYVACIJOS SISTEMA VIEŠOJOJE ĮSTAIGOJE

Renata Maldūnienė

Respondentams taip pat buvo pateiktas klausimas „Ar priimdami svarbius, su darbu susijusius 
pakeitimus tariatės su savo pavaldiniais?“ Atsakymai į šį klausimą buvo tokie (žr. 18 pav.).

 
18 pav. Priimdami svarbius sprendimus vadovai tariasi 

  

 Kadangi klausimas buvo atviro tipo, atsakymai buvo gana įvairūs. Čia pateikiami 

apibendrinti atsakymai. Tvirtą „Taip“ pasakė 3 vadovai, prie atsakymų „Ir taip, ir ne“ buvo priskirti 

4 vadovų atsakymai, kurie kartais tariasi su pavaldiniais, bet tai priklauso nuo: turimo laiko, jei 

spėja, stengiasi visada, bet ne visada pavyksta; taip, jei pakeitimai neverčia darbuotojų panikuoti, o 

jei pakeitimai neišvengiami – informuoja apie rezultatą. 

 Galima daryti išvadą, kad tik 30 proc. respondentų praktikuoja darbuotojų įtraukimą į 

sprendimo priėmimo procesą, visais kitais atvejais pasikliaujama aplinkybėmis. 

 Į klausimą „Ar dažnai tobulinatės personalo valdymo klausimais ir kaip dažnai?“ vadovai 

pateikė tokius atsakymus (žr. 19 pav.). 

 

 
 

19 pav. Vadovai tobulinasi personalo valdymo klausimais 

 

18 pav. Priimdami svarbius sprendimus vadovai tariasi

 
Kadangi klausimas buvo atviro tipo, atsakymai buvo gana įvairūs. Čia pateikiami apibendrinti 

atsakymai. Tvirtą „Taip“ pasakė 3 vadovai, prie atsakymų „Ir taip, ir ne“ buvo priskirti 4 vadovų 
atsakymai. Šie vadovai kartais tariasi su pavaldiniais, bet tai priklauso nuo: turimo laiko, jei spėja, 
stengiasi visada, bet ne visada pavyksta; taip, jei pakeitimai neverčia darbuotojų panikuoti, o jei 
pakeitimai neišvengiami – informuoja apie rezultatą.

Galima daryti išvadą, kad tik 30 proc. respondentų praktikuoja darbuotojų įtraukimą į spren-
dimo priėmimo procesą, visais kitais atvejais pasikliaujama aplinkybėmis.

Į klausimą „Ar dažnai tobulinatės personalo valdymo klausimais ir kaip dažnai?“ vadovai 
pateikė tokius atsakymus (žr. 19 pav.).

 
18 pav. Priimdami svarbius sprendimus vadovai tariasi 

  

 Kadangi klausimas buvo atviro tipo, atsakymai buvo gana įvairūs. Čia pateikiami 

apibendrinti atsakymai. Tvirtą „Taip“ pasakė 3 vadovai, prie atsakymų „Ir taip, ir ne“ buvo priskirti 

4 vadovų atsakymai, kurie kartais tariasi su pavaldiniais, bet tai priklauso nuo: turimo laiko, jei 

spėja, stengiasi visada, bet ne visada pavyksta; taip, jei pakeitimai neverčia darbuotojų panikuoti, o 

jei pakeitimai neišvengiami – informuoja apie rezultatą. 

 Galima daryti išvadą, kad tik 30 proc. respondentų praktikuoja darbuotojų įtraukimą į 

sprendimo priėmimo procesą, visais kitais atvejais pasikliaujama aplinkybėmis. 

 Į klausimą „Ar dažnai tobulinatės personalo valdymo klausimais ir kaip dažnai?“ vadovai 

pateikė tokius atsakymus (žr. 19 pav.). 

 

 
 

19 pav. Vadovai tobulinasi personalo valdymo klausimais 

 

19 pav. Vadovai tobulinasi personalo valdymo klausimais



128

DARBUOTOJŲ MOTYVACIJOS SISTEMA VIEŠOJOJE ĮSTAIGOJE

Renata Maldūnienė

Apibendrinant gautus vadovų atsakymus galima pastebėti, kad personalo valdymo klausimais 
kasmet domisi 4 vadovai, kas kelerius metus – 3 vadovai. Tik 2 vadovai personalo valdymo klau-
simams skiria mažai dėmesio, o tai sudaro tik 20 proc. respondentų. Remiantis tuo galima daryti 
išvadą, kad dauguma vadovų pakankamai rūpinasi personalo valdymo klausimais, kiekvienas 
pagal asmeninius poreikius. 

Į pateiktą klausimą „Kokiu būdu semiatės išminties ir naujovių personalo motyvavimo klau-
simais?“ vadovai atsakė taip (žr. 20 pav.).

 Apibendrinant gautus vadovų atsakymus galima pastebėti, kad personalo valdymo 

klausimais kasmet domisi 4 vadovai, kas kelerius metus – 3 vadovai. Tik 2 vadovai personalo 

valdymo klausimams skiria mažai dėmesio, o tai sudaro tik 20 proc. respondentų. Remiantis tuo 

galima daryti išvadą, kad dauguma vadovų pakankamai rūpinasi personalo valdymo klausimais, 

kiekvienas pagal asmeninius poreikius.  

 Į pateiktą klausimą „Kokiu būdu semiatės išminties ir naujovių personalo motyvavimo 

klausimais?“ vadovai atsakė taip (žr. 20 pav.). 

 
20 pav. Vadovų tobulinimasis personalo motyvavimo klausimais 

  

 Apibendrinant vadovų pateiktus atsakymus teigtina, kad dažniausiai dalyvaujama kursuose 

(taip atsakė net 8 respondentai), nemažai vadovų skaito mokslinę literatūrą ir dalyvauja 

konferencijose. Galima daryti išvadą, kad vadovai tikrai domisi personalo valdymo ir personalo 

motyvacijos klausimais. 

 Paskutinis užduotas klausimas buvo „Ar Jūs, kaip vadovai, skatinami (jei taip, tai kaip, ar tai 

reikalinga)?“. Atsakymai į šį klausimą pasiskirstė taip: „Ne“ atsakė 6 respondentai, „Nedažnai, 

blogai“ – 2 tyrimo dalyviai, skatinimą „padėka“ nurodė 1 vadovas, o „laisvą dieną“ – taip pat 1 

respondentas. Kad reikalinga skatinti, teigiamai atsakė 7 vadovai. Taigi, apibendrinant galima teigti, 

kad bedrojo lavinimo mokyklų vadovai labai retai sulaukia kokių nors paskatų, todėl darytina 

išvada, kad vadovai yra pamiršti, nors vienokių ar kitokių paskatų tikisi.  

 

Išvados ir rekomendacijos 
Išvados 

1. Išanalizavus ir apibendrinus poreikių motyvacijos teorijas, galima daryti išvadą, kad 

šios teorijos padeda vadovams suvokti, kokie yra pagrindiniai motyvai, t. y. kas asmenį 

motyvuoja veiklai, taip pat kas lemia darbuotojų produktyvią veiklą, organizacijos sėkmę ir 

konkurencingumą. 

2. Apibendrinus proceso teorijas, pažymėtina, kad jose vadovams yra informatyvus ir 

naudingas suprasti pats procesas, kaip darbuotojai paskirsto pastangas tikslams pasiekti, kokį 

elgesį pasirenka. 

20 pav. Vadovų tobulinimasis personalo motyvavimo klausimais

Apibendrinant vadovų pateiktus atsakymus teigtina, kad dažniausiai dalyvaujama kursuose 
(taip atsakė net 8 respondentai), nemažai vadovų skaito mokslinę literatūrą ir dalyvauja kon-
ferencijose. Galima daryti išvadą, kad vadovai tikrai domisi personalo valdymo ir personalo 
motyvacijos klausimais.

Paskutinis užduotas klausimas buvo „Ar Jūs, kaip vadovai, skatinami (jei taip, tai kaip, ar tai 
reikalinga)?“ Atsakymai į šį klausimą pasiskirstė taip: „Ne“ atsakė 6 respondentai, „Nedažnai, 
blogai“ – 2 tyrimo dalyviai, skatinimą „padėka“ nurodė 1 vadovas, o „laisvą dieną“ – taip pat 
1 respondentas. Kad reikalinga skatinti, teigiamai atsakė 7 vadovai. Taigi, apibendrinant galima 
teigti, kad bedrojo lavinimo mokyklų vadovai labai retai sulaukia kokių nors paskatų, todėl da-
rytina išvada, kad vadovai yra pamiršti, nors vienokių ar kitokių paskatų tikisi. 

Išvados ir rekomendacijos

Išvados
1. Išanalizavus ir apibendrinus poreikių motyvacijos teorijas, galima daryti išvadą, kad šios 

teorijos padeda vadovams suvokti, kokie yra pagrindiniai motyvai, t. y. kas asmenį mo-
tyvuoja veiklai, taip pat kas lemia darbuotojų produktyvią veiklą, organizacijos sėkmę ir 
konkurencingumą.

2. Apibendrinus proceso teorijas, pažymėtina, kad jose vadovams yra informatyvus ir nau-
dingas suprasti pats procesas, kaip darbuotojai paskirsto pastangas tikslams pasiekti, kokį 
elgesį pasirenka.

3. Apžvelgus ir susisteminus įvairias teorijas, jų raidą, galima daryti išvadą, kad daugelis kla-
sikinių ir modernių teorijų gali būti sėkmingai taikomos šių dienų mokyklos praktikoje. 
Remiantis jomis gali būti kuriami įvairūs motyvavimo modeliai, t. y. motyvacijos sistemos. 



129

DARBUOTOJŲ MOTYVACIJOS SISTEMA VIEŠOJOJE ĮSTAIGOJE

Renata Maldūnienė

4. Lietuvos Respublikos švietimo įstatymas – pagrindinis mokyklos veiklą reglamentuojantis 
teisės aktas – apie motyvacijos sistemą nutyli, t. y. ji nėra reglamentuota teisiškai. Motyva-
cija tėra dalis didžiųjų strategijų, tokių kaip Valstybinė švietimo strategija 2013–2022 m. 
ir Lietuvos pažangos strategija „Lietuva 2030“. 

5. Apibendrinus tyrimo rezultatus, darytina išvada, kad mokykloje daugiausia dirbančių 
pedagogų, kurių amžius yra nuo 35 iki 55 metų. Pedagogų kolektyvas labai moteriškas. 
Atliktas tyrimas parodė, kad apklausoje dalyvavusių respondentų pasiskirstymas pagal lytį 
yra toks: 135 moterys, kas sudaro 87 proc., ir 20 vyrų, kas sudaro 13 proc. visų apklaustųjų. 
Darbo stažo vidurkis – vidutiniškai 14 metų. 

6. Apskritai dauguma pedagogų patenkinti savo darbu. Kolektyve vyrauja bendradarbiavimo 
atmosfera ir su vadovais dauguma sutaria gerai.

7. Kaip motyvavimo priemonė pedagogams labiausiai patiktų premijų skyrimas ir atlygini-
mo didinimas. Kaip labiausiai trūkstami darbe dalykai – didėjantis darbo užmokestis ir 
mažėjantis darbo krūvis.

8. Darbo motyvavimo priemonę po premijų ir piniginių išmokų pedagogai nurodė vadovybės 
pagyrimus ir padėkas, taip pat pareigų paaukštinimą. Taigi, darytina išvada, kad visoks 
jų, kaip pedagogų, pripažinimas, tiek išreiškiant viešą padėką, tiek įvertinus profesinėje 
veikloje, jiems išlieka labai svarbus.

9. Pedagogų indėlis į darbą neatitinka atlygio arba jį atitinka iš dalies, tai nesuteikia pagrindo 
produktyviam darbui.

10. Dauguma pedagogų nėra lojalūs darbovietei, nes, atsiradus geram pasiūlymui, keistų darbą.
11. Pareigų kėlimas kaip skatinimo priemonė nėra visai priimtinas pusei vadovų. Beje, ir patys 

pedagogai į kilimą karjeros laiptais žvelgia kaip į mažai tikėtiną dalyką. 
12. Vadovai per mažai dėmesio skiria susirinkimams, priimdami sprendimus nesitaria su 

bendradarbiais. Tik 30 proc. vadovų tai praktikuoja pastoviai.
13. Dažniausiai skiriamas atlygis už įgyvendintus projektus ar darbus yra laisvadienio sutei-

kimas, kiek rečiau – išsakomos padėkos ir pagyrimai, taip pat skiriamas piniginis priedas.
14. Skatinimo priemonių naudojimas bendrojo lavinimo mokyklose yra nesistemingas, at-

sitiktinis.

Rekomendacijos, kaip gerinti personalo motyvavimą
1. Į pedagogų kolektyvą priimti daugiau jaunų, profesinį kelią pradedančių darbuotojų, nes 

šiuo metu didžiausią darbuotojų dalį sudaro 35–55 metų pedagogai. Tai suteiktų mokyklai 
gyvybiškumo, o personalui energijos ir entuziazmo. Jauni žmonės padėtų daug ką nuveik-
ti – nuvažiuoti, pamatyti, sudalyvauti, pareklamuoti, sužinoti ir t. t. 

2. Skirti deramą dėmesį žmogiškųjų išteklių valdymo klausimams, ypač valdymo stiliui ir 
personalo ugdymui. Tik ugdomas personalas gali demokratėti kartu su besikeičiančiu 
vadovavimo stiliumi. 

3. Kadangi tyrimo rezultatai atskleidė, kad labiausiai trokštama motyvavimo priemonė yra 
piniginės išmokos ir premijos, teikti siūlymus, aukštesnėms atsakingoms instancijoms, 
motyvacinę sistemą reglamentuoti teisiniais dokumentais, kas suteiktų priemones ir ga-
limybę ją produktyviai taikyti ir gauti teisingą atlygį už dalyvavimą įvairioje projektinėje 



130

DARBUOTOJŲ MOTYVACIJOS SISTEMA VIEŠOJOJE ĮSTAIGOJE

Renata Maldūnienė

ar kitoje papildomoje veikloje. Šiam momentui daugiau imtis Europos Sąjungos lėšomis 
finansuojamų projektinių darbų.

4. Įtraukti kuo daugiau pedagogų į sprendimų priėmimo procesą, o tai reiškia ne vien tik 
rūpinimąsi ugdymo reikalais, bet ir dalyvavimą organizacijos valdymo procese, kad dar-
buotojai pasijustų svarbia organizacijos dalimi ir būtų už ją atsakingi, o ne stebėtų iš šalies.

5. Gerinti tarpusavio santykius, daugiau bendraujant su pedagogais per organizuojamus 
formalius ir neformalius susirinkimus, organizuojamus renginius ar šventes. 

6. Vien materialinis skatinimas ilgalaikėje perspektyvoje nieko neduos. Jį reikia derinti su ki-
tomis priemonėmis. Siekiant tai tinkamai padaryti, reikia išsiaiškinti darbuotojų poreikius. 
Tai galima nesunkiai atlikti pritaikant anketinį testavimą. Gauti rezultatai padės susikurti 
savo organizacijai tinkantį skatinimo priemonių modelį, arba vadinamąją motyvacijos 
sistemą, nes universalių, visiems tinkančių modelių nėra, vieniems jis tiks, kitiems ne. 
Derėtų nepamiršti, kad keičiantis ir augant asmenybei, nuolat kintančioje aplinkoje ir 
laiko tėkmėje nereikėtų bijoti tobulinti esamą sistemą ar susikurtą modelį, jei yra reikalas, 
koreguoti ar net kardinaliai ją pakeisti:

1. Į pedagogų kolektyvą priimti daugiau jaunų, profesinį kelią pradedančių darbuotojų, 

nes šiuo metu didžiausią darbuotojų dalį sudaro 35–55 metų pedagogai. Tai suteiktų 

mokyklai gyvybiškumo, o personalui energijos ir entuziazmo. Jauni žmonės padėtų daug ką 

nuveikti – nuvažiuoti, pamatyti, sudalyvauti, pareklamuoti, sužinoti ir t. t.  

2. Skirti deramą dėmesį žmogiškųjų išteklių valdymo klausimams, ypač valdymo stiliui 

ir personalo ugdymui. Tik ugdomas personalas gali demokratėti kartu su besikeičiančiu 

vadovavimo stiliumi.  

3. Kadangi tyrimo rezultatai atskleidė, kad labiausiai trokštama motyvavimo priemonė 

yra piniginės išmokos ir premijos, teikti siūlymus, aukštesnėms atsakingoms instancijoms, 

motyvacinę sistemą reglamentuoti teisiniais dokumentais, kas suteiktų priemones ir 

galimybę ją produktyviai taikyti ir gauti teisingą atlygį už dalyvavimą įvairioje projektinėje 

ar kitoje papildomoje veikloje. Šiam momentui daugiau imtis Europos Sąjungos lėšomis 

finansuojamų projektinių darbų. 

4. Įtraukti kuo daugiau pedagogų į sprendimų priėmimo procesą, o tai reiškia ne vien tik 

rūpinimąsi ugdymo reikalais, bet ir dalyvavimą organizacijos valdymo procese, kad 

darbuotojai pasijustų svarbia organizacijos dalimi ir būtų už ją atsakingi, o ne stebėtų iš 

šalies. 

5. Gerinti tarpusavio santykius, daugiau bendraujant su pedagogais per organizuojamus 

formalius ir neformalius susirinkimus, organizuojamus renginius ar šventes.  

6. Vien materialinis skatinimas ilgalaikėje perspektyvoje nieko neduos. Jį reikia derinti 

su kitomis priemonėmis. Siekiant tai tinkamai padaryti, reikia išsiaiškinti darbuotojų 

poreikius. Tai galima nesunkiai atlikti pritaikant anketinį testavimą. Gauti rezultatai padės 

susikurti savo organizacijai tinkantį skatinimo priemonių modelį, arba vadinamąją 

motyvacijos sistemą, nes universalių, visiems tinkančių modelių nėra, vieniems jis tiks, 

kitiems ne. Derėtų nepamiršti, kad keičiantis ir augant asmenybei, nuolat kintančioje 

aplinkoje ir laiko tėkmėje nereikėtų bijoti tobulinti esamą sistemą ar susikurtą modelį, jei 

yra reikalas koreguoti ar net kardinaliai ją pakeisti: 

 

 

 

                                                              Motyvacija 

 

 

 

 

Laikas 

Sąlygos 

Individas 

7. Kurti bei puoselėti mokyklos patrauklumą, išskirtinumą, kuris užtikrintų darbuotojų 
lojalumą ir norą dirbti būtent toje mokykloje.

8. Numatyti ir planuoti savo darbuotojų karjerą, ją įtraukiant į motyvacijos sistemą kaip 
vieną iš sudedamųjų elementų.

Literatūra
1. Anderson, N., Carruthers, T., Chmiel, N., ir kt. (2005). Darbo ir organizacinė psichologija. Vilnius: 

Poligrafija ir informatika.
2. Arimavičiūtė, M. (2005). Viešojo sektoriaus institucijų strateginis valdymas: vadovėlis. Vilnius: 

Mykolo Romerio universitetas. 
3. Bučiūnienė, I. (1996). Personalo motyvavimas. Kaunas: Technologija.
4. Dubinas, V. (2001). Vadybos sprendimų realizavimas šiuolaikinėmis sąlygomis: mokomoji knyga. 

Šiauliai: Šiaulių universiteto leidykla.
5. Fayol, H. (2005). Administravimas teorija ir praktika. Vilnius: Eurigmas.
6. Gražulis, V., Valickas, A., Dačiulytė, R., Sadnickas, T. (2012). Darbuotojas organizacijos koordinačių 

sistemoje: žmogiškojo potencialo vystymo perspektyvos: mokslo studija. Vilnius.
7. Kasiulis, J., Barvydienė, V. (2005). Vadovavimo psichologija: vadovėlis. Kaunas: Technologija.
8. Korsakienė, R., Lobanova, L., Stankevičienė, A. (2011). Žmogiškųjų išteklių valdymo strategijos ir 

procedūros: mokomoji knyga. Vilnius: Technika.
9. Luobikienė, I. (2006). Sociologinių tyrimų metodika. Vilnius: Technologija.



131

DARBUOTOJŲ MOTYVACIJOS SISTEMA VIEŠOJOJE ĮSTAIGOJE

Renata Maldūnienė

10. Mečkauskienė, R. (2008). Šiuolaikinės mokyklos valdymas. Vilnius: Versus aureus.
11. Mokyklų savęs vertinimas: procesas ir duomenų panaudojimas. (2010). Lietuvos Respublikos švietimo 

ir mokslo ministerija. Vilnius, 8(48). 
12. Sakalas, A. (2003). Personalo vadyba. Vilnius: Margi raštai.
13. Stoner, J., Freeman, E., Gilbert, D. (2000). Vadyba. Vilnius: Poligrafija ir informatika.
14. Stoškus, S., Beržinskienė, D. (2005). Vadyba: vadovėlis. Kaunas: Technologija.
15. Šavareikienė, D. (2008). Motyvacija vadybos procese: mokomoji knyga. Šiauliai: VšĮ Šiaulių univer-

siteto leidykla.
16. Šavareikienė, D., Dubinas, V. (2003). Integruota vadybinio proceso motyvacija: mokomoji knyga. 

Šiauliai: VšĮ Šiaulių universiteto leidykla.
17. Želvys, R. (1997). Švietimo vadyba. Vilnius: Solertija.
18. Želvys, R. (2003). Švietimo organizacijų vadyba: mokomoji priemonė. Vilnius: Vilniaus universiteto 

leidykla.
19. Želvys, R. (1999). Švietimo vadyba ir kaita: monografija. Vilnius: Garnelis.

THE EMPLOYEE MOTIVATION SYSTEM IN PUBLIC INSTITUTION

Renata Maldūnienė

Summary
Employee motivation is particularly relevant topic in today’s rapidly changing environmental condi-

tions, economic and technological globalization. Cuts on spending in the public sector dramatically influ-
ence the activity of educational institutions, and it becomes especially difficult to keep and enlist qualified 
personnel in the workplace. It’s important to look not only for material but also other ways to motivate the 
personnel, and creating the combination of material and non – material factors in the motivation system 
would be even better. This kind of integrated system would be useful to maintain employees’ loyalty to 
the organization and commitment to their job. 

In the article, different factors that motivate employees in public office service are being analyzed as 
well as means to improve the employees’ motivation system by applying them to academic institution 
management in constantly changing circumstances.

Keywords: employee, public institution, motivation, school, personnel.

Metodiniai pastebėjimai ir patarimai

Ar suformuluotas straipsnio aktualumas, problema, pagrindimas? Aktualizuojant straipsnio 
problemą, nurodomas šiandienis problemos aktualumas ir pagrįstumas, tačiau konkreti proble-
ma nesuformuluota.

Ar atskleistas straipsnio tikslas, uždaviniai? Pateikiamas aiškiai suformuluotas straipsnio tikslas 
ir jį atitinkantys uždaviniai.

Ar suformuluotas atlikto tyrimo tikslas, uždaviniai, hipotezės? Straipsnyje yra atskirai iškeltas 
empirinio tyrimo tikslas, hipotezės. Būtų tikslinga suformuluoti empirinio tyrimo uždavinius, 
nes yra atskirai iškeltas empirinio tyrimo tikslas ir hipotezės, o tai reikalauja tyrimo uždavinių, 
kurie padeda patvirtinti ar paneigti tyrimo hipotezes.

Ar pasirinkti tyrimo metodai yra adekvatūs iškeltam tyrimo tikslui ir uždaviniams? Straips-
nyje pasirinkti kiekybiniai (anketavimas) ir kokybiniai tyrimo (pusiau struktūruotas interviu) 



132

DARBUOTOJŲ MOTYVACIJOS SISTEMA VIEŠOJOJE ĮSTAIGOJE

Renata Maldūnienė

metodai. Jie parinkti pagrįstai ir leido pasiekti išsikeltą tyrimo tikslą. Kelių skirtingų metodų 
taikymas empiriniame tyrime leidžia tiksliau išanalizuoti iškeltą problemą. 

Ar pateikta tyrimo duomenų analizė sutampa su išsikeltais tikslais ir uždaviniais, hipotezė-
mis? Straipsnyje pateikta tyrimo duomenų analizė atitinka tyrimo tikslą ir išsikeltas hipotezes, 
tačiau duomenų analizei trūksta struktūriškumo. Duomenų analizės skyriuje kiekybinius ir ko-
kybinius duomenis būtų tikslinga sujungti, jų neanalizuojant atskiruose skyriuose.

Ar duomenų analizės atskiri skyriai baigiami išsamiais apibendrinimais? Du duomenų analizės 
skyriai baigiami išsamiais apibendrinimais.

Ar atskleisti apibendrinimai parodo aiškias prielaidas, kuriomis remiantis bus formuluojamos 
išvados? Straipsnyje pateikiama kvalifikuota duomenų analizė ir interpretacija, pateikiamos kitų 
autorių nuomonės šiais klausimais, tyrimo duomenys lyginami su kitų autorių atliktais tyrimais. 
Prielaidos keliamos ne tik apibendrinant duomenis, bet ir analizuojant kiekvieno klausimo duo-
menis. Šios visos prielaidos leidžia sėkmingai formuluoti tyrimo išvadas.

Ar pateiktos išvados ir rekomendacijos atitinka iškeltą problemą, suformuluotą tikslą ir už-
davinius? Pateiktos išvados ir rekomendacijos atitinka iškeltą problemą, suformuluotą tikslą ir 
uždavinius. Rekomenduotina išvadose paminėti, ar tyrimo hipotezės pasitvirtino, ar ne.

Ar nurodyta literatūra buvo panaudota straipsnyje? Straipsnio literatūros sąraše nurodyta 
literatūra yra panaudota straipsnyje. Literatūros šaltiniai yra nauji ir straipsnyje panaudotas 
optimalus jų kiekis.



133

DARBO ORGANIZAVIMO TOBULINIMAS VIEŠOJOJE 
ĮSTAIGOJE

Vilma Vilkytė-Žemaitaitienė 

Santrauka
Šiame straipsnyje nagrinėjamos darbo organizavimo, jo vadybos problemos, atsiskleidžiančios šių 

dienų bendrojo lavinimo mokyklų kontekste. Apibendrindami vadybos teoriją ir  remdamiesi praktine 
veikla išskirsime tokias tiriamas ir tobulintinas sritis: 

• teorinių žinių taikymas praktinėje veikloje organizuojant darbą bendrojo lavinimo mokykloje;
• įstatyminės bazės išmanymas ir pritaikymas bendrojo lavinimo mokykloje;
• vadovų ir darbuotojų kvalifikacijos ir kompetencijos veiksniai darbo organizuotumui bendrojo 

lavinimo mokykloje;
• motyvacinės sistemos kūrimo ir taikymo galimybės šių dienų bendrojo lavinimo mokykloje;
• šių dienų mokyklos struktūra, jos kaita ir tobulinimo galimybės;
• šių dienų mokykla informacinių technologijų kontekste (internetinės mokyklų svetainės, elek-

troninis dienynas).
Reikšminiai žodžiai: darbo organizavimas, viešoji įstaiga, tobulinimas, mokykla, švietimo sistema.

Įvadas

Šiuo metu Lietuvos mokyklų valdymo struktūra, taip pat ir darbo organizavimas yra para-
doksalioje situacijoje, nes švietimo įstaigų organizacinė ir valdymo sistema liko nepakitusi ilgą 
laiką, nors per pastarąjį dešimtmetį mokykla patyrė labai daug įvairių pokyčių: keitėsi mokymo 
ir mokymosi paradigmos, finansavimo principai, tobulėjo programos, plėtėsi mokslo įstaigų 
veikla. Lietuvos švietimo sistema nuolat reformuojama, mokykla patiria įvairių pokyčių, keičiasi 
vertybinis ugdymo turinys, diegiamos naujos ugdymo, vadybos formos, darbo metodai, keičiama 
egzaminų sistema, vyksta mokyklų tinklo optimizavimas, vis dėlto darbo organizavimo problemai 
nepelnytai skiriamas per mažas dėmesys. Visos organizacijos siekia veiklos efektyvumo, tačiau, 
norėdami sužinoti, ar veikla švietimo įstaigoje organizuojama efektyviai, privalome įvertinti dau-
gybę kriterijų: ar mokykla efektyviai taiko įstatymais nustatytas valdymo ir darbo organizavimo 
procedūras, ar tinkamai ją reglamentuoja ir viešina, ar geba tinkamai remtis teisine švietimo 
dokumentų baze. Šiuo metu bendrojo lavinimo mokyklos veiklą reglamentuoja net 120 skirtingų 
dokumentų, kurie apibrėžia ugdymo proceso organizavimą, mokinių ugdymo apskaitą, personalo 
valdymo dokumentus ir kt. Išdėstytas požiūris į darbo organizavimo problemą viešojoje švietimo 
įstaigoje šiuo metu yra ypač aktualus, o gvildenamos temos reikšmingos.

Tinkamai organizuoti įmonės ar įstaigos darbą – nevienadienis procesas, reikalaujantis gilių 
teorinių žinių ir praktinių gebėjimų. Kaip ir daugelis vadybinių teorijų, taip ir darbo organiza-
vimas negali egzistuoti be tam tikrų principų. Darbo organizavimas remiasi kompleksiškumo, 
sisteminiu, reglamentacijos, specializacijos, stabilumo ir kūrybiškumo principais. 

Darbo organizavimas viešojoje švietimo įstaigoje, kaip ir bet kurioje kitoje organizacijo-
je, priklauso nuo konkrečių ekonominių, socialinių ir politinių sąlygų. Darbo organizavimas 



134

DARBO ORGANIZAVIMO TOBULINIMAS VIEŠOJOJE ĮSTAIGOJE

Vilma Vilkytė-Žemaitaitienė

apibūdinamas kaip priemonių sistema, pagal kurią galima racionaliai panaudoti darbuotojus 
valdymo procese, taikant racionalų darbo pasidalijimą ir kooperavimą, darbo metodus, darbo 
vietų organizavimą ir aptarnavimą, darbo sąlygas, darbo normavimą ir materialinį skatinimą. 
Dažniausiai literatūroje yra išskiriamos šios darbo organizavimo turinio sudėtinės dalys: darbo 
pasidalijimas, darbo kooperavimas, darbo vietų organizavimas, darbo vietų aptarnavimas, darbo 
būdai ir metodai, darbo normavimas, darbo sąlygų įvertinimas, darbo užmokestis ir materialinis 
skatinimas, planavimas ir darbo apskaita. Apžvelgus mokslinę literatūrą galima pastebėti, kad 
dažniausiai darbo organizavimas nagrinėjamas gamybinių įmonių pagrindu, o darbo organizavi-
mo ypatumai viešojoje įstaigoje, pavyzdžiui, mokykloje, reikalauja išsamesnių studijų. Ypatingas 
dėmesys darbe bus skiriamas darbo organizatoriams – vadovams, nes būtent vadovas nukreipia 
veiklą, daro įtaką, taip organizuodamas darbo procesus. Nuo vadovų tiesiogiai priklauso ne tik 
darbo efektyvumas, darbo aplinka ir klimatas, bet ir darbo rezultatai.

Straipsnio problema – darbo organizavimo specifika ir tobulinimo galimybės viešojoje 
švietimo įstaigoje.

Straipsnio tikslas – remiantis šiuolaikinėmis darbo organizavimo teorijomis ir viešosios švie-
timo įstaigos veiklos praktine analize, taip pat veiklą reglamentuojančiais dokumentais, išsiaiškinti 
darbo organizavimo tobulinimo galimybes bendrojo lavinimo mokykloje. 

Straipsnio objektas – Lietuvos bendrojo lavinimo mokyklų ir viešųjų švietimo įstaigų darbo 
organizavimas. 

Straipsnio uždaviniai:
• Apžvelgti Lietuvos ir užsienio autorių darbo organizavimo teorines nuostatas, pritaikant 

jas viešojo sektoriaus įstaigoms.
• Ištirti viešųjų švietimo įstaigų darbo organizavimą.
• Atskleisti švietimo įstaigų darbo organizavimo tobulinimo galimybes, parengti rekomen-

dacijas.
Metodai: mokslinės literatūros analizė; teisės aktų, nutarimų, norminių dokumentų analizė ir 

apibendrinimas; realiai vykstančių darbo organizavimo ypatumų bendrojo lavinimo mokyklose 
kiekybinis tyrimas; ekspertų kokybinis tyrimas.

Hipotezės. Racionalus darbo organizavimas – viešosios įstaigos produktyvumo didinimo 
priemonė. Sėkmingas vadovavimas ir nuolatinis tobulėjimas – tinkamo darbo organizavimo 
prielaida. Inovatyvi ir atvira kaitai mokykla – tinkamai organizuojamo darbo rezultatas.

Švietimo sistemos veiklos organizavimo tobulinimas

Bet kuri išsivysčiusi pasaulio šalis turi švietimo sistemą, švietimo raida priklauso nuo daugelio 
aplinkybių – istorinės situacijos, religinių nuostatų, geografinės, geopolitinės padėties, nusistovė-
jusių tradicijų, ekonominės bei politinės situacijos. Mokykla funkcionuoja kaip sistema sistemoje. 
Ji yra švietimo sistemos dalis ir drauge gana autonomiška organizacija. Mokyklos kaip atskiros 
organizacijos vertė yra jos unikalumas, gebėjimas susikurti savo kultūrą ir savo veiklos ritmą. 
Tačiau mokyklą vertinant kaip švietimo sistemos dalį svarbesnis yra jos gebėjimas atitikti ben-
drus reikalavimus siekiant nacionalinių švietimo tikslų ir išlaikyti šalies reikalavimus atitinkantį 
ugdymo kokybės ir veiklos sėkmingumo lygį. Šiuo metu Lietuvos švietimo sistemai priskiriamas:



135

DARBO ORGANIZAVIMO TOBULINIMAS VIEŠOJOJE ĮSTAIGOJE

Vilma Vilkytė-Žemaitaitienė

• formalusis švietimas (pradinis, pagrindinis, vidurinis ugdymas, profesinis mokymas, 
aukštasis mokslas, studijos);

• neformalusis švietimas (ikimokyklinis, priešmokyklinis ugdymas ir kitas neformalusis 
vaikų bei suaugusiųjų švietimas);

• savišvieta;
• pagalba mokiniui (informacinė, psichologinė, socialinė pedagoginė, specialioji pedagoginė 

ir specialioji pagalba bei sveikatos priežiūra mokykloje);
• pagalba mokytojui ir mokyklai (informacinė, konsultacinė, kvalifikacijos tobulinimo bei 

kita pagalba) (Lietuvos švietimo sistema: Eurybase, 24).
Tobulinant Lietuvos švietimo sistemą didelis dėmesys skiriamas mokymuisi modernizuoti, 

mokymosi sąlygoms gerinti, švietimo sistemai harmonizuoti. Siekiama, kad visiems vaikams 
ir išsilavinimo siekiantiems suaugusiesiems būtų sudarytos sąlygos įgyti kokybišką išsilavini-
mą. 1990 m. įvyko didelis, esminis tautos ir žmogaus savimonės bei jos formavimosi posūkis. 
Sovietinės mokyklos išugdytą visuomenę buvo būtina keisti į kitokio mentaliteto visuomenę. 
Dar 1988 m. paskelbta Tautinės mokyklos koncepcija, kuri laikoma Lietuvos švietimo reformos 
pradžia. Pastarųjų penkiolikos metų Lietuvos švietimo istorija sąlygiškai gali būti skirstoma į tris 
etapus: I etapas –1990–1997 m.; II etapas – 1998–2002 m. ir III etapas – nuo 2003 m.

Pirmajame švietimo reformos etape buvo parengti teoriniai švietimo reformos pagrindai 
(mokyklų tipų, ugdymo turinio koncepcijos) bei juridiniai reformos dokumentai (Švietimo įsta-
tymas, mokyklų nuostatai ir kt.). Tolesniuose etapuose buvo reorganizuotos švietimo valdymo 
struktūros – ministerija, savivaldybių švietimo skyriai ir kt., pradėta profesinių bei aukštesniųjų 
mokyklų pertvarka, reorganizuojama aukštųjų mokyklų sistema. Lietuvoje pradėta kurti bendra 
tęstinė (permanentinė) ugdymo diferencijavimu ir integravimu besiremianti švietimo sistema, 
aprėpianti formalųjį bei neformalųjį švietimą, valstybinių bei privačių švietimo įstaigų tinklą. 
Švietimo reforma praktikoje buvo įgyvendinama per visų švietimo sistemos elementų kaitą: naujų 
švietimo tikslų ir uždavinių, struktūros nustatymą, naujų programų, mokymo planų sukūrimą, 
ugdymo proceso ir metodų atnaujinimą, švietimo sistemos valdymo, pedagogų rengimo ir kva-
lifikacijos kėlimo tobulinimą. Savitas Lietuvos švietimo reformos bruožas – sąveika su ribiniais 
mokslais: psichologija, filosofija, sociologija, informatika, kultūrologija, sąsajos su pastarąja ug-
dant nacionalinį identitetą. 1991 m. paskelbtas Lietuvos Respublikos švietimo įstatymas apibrėžė 
pagrindinius švietimo sistemos uždavinius. 

1998–2002 metų laikotarpiu, atitinkančiu antrąjį švietimo reformos etapą, buvo tęsiama pir-
mojo etapo kryptis ir siekiama spręsti problemas, atsiradusias dėl gausių naujovių švietimo srityje 
bei visuomenės pokyčių. Siekiant mažinti jaunimo iškritimą iš švietimo sistemos, 1998–2000 
m. pereita nuo privalomo devynmečio iki dešimtmečio mokslo, o 2000 m. pradėtas vienų metų 
trukmės priešmokyklinis ugdymas. Tęsiant ugdymo individualizavimą, 2000 m. įvestas profilinis 
mokymasis bendrojo lavinimo mokyklos dviejose paskutinėse klasėse. Jis suderintas su valstybinių 
brandos egzaminų sistema, o ši – su stojimo į aukštąsias mokyklas sistema.

1999–2000 m. atliktas tarptautinis Lietuvos švietimo politikos vertinimas, kurį atliko OECD, 
atlikta Lietuvos švietimo sistemos ir vykdomos reformos analizė. Švietimo sistemos pertvarka 
vertinama teigiamai, tačiau OECD ekspertai pateikė rekomendacijų dėl švietimo kokybės, moky-
mosi prieinamumo, švietimo sistemos suderinamumo, infrastruktūros atnaujinimo, finansavimo, 
savivaldos stiprinimo. 2002–2005 m. buvo vykdoma Lietuvos Respublikos Vyriausybės patvirtinta 



136

DARBO ORGANIZAVIMO TOBULINIMAS VIEŠOJOJE ĮSTAIGOJE

Vilma Vilkytė-Žemaitaitienė

„Mokyklų tobulinimo programa“ – didžiausias investicinis bendrojo lavinimo mokyklų projektas 
nuo Nepriklausomybės atkūrimo (programos biudžetas – 180 mln. litų), kurios tikslas buvo iš 
esmės pagerinti bendrojo lavinimo mokyklų (pagrindinių ir vidurinių) V–X klasių moksleivių 
mokymą, jų mokymosi aplinką. Programa apėmė visą bendrojo lavinimo sistemą: mokymo ir 
mokymosi sąlygų gerinimą, švietimo kokybės vadybos sistemos sukūrimą, energijos išlaidų 
mažinimą ir mokymosi sąlygų gerinimą, mokyklų tinklo optimizavimą, programos koordinavi-
mą. 2002 m. pradėta diegti nauja švietimo finansavimo tvarka – moksleivio krepšelio metodika, 
paremta principu „pinigai seka paskui mokinį“. Kiekvienas švietimo sistemos tobulinimo etapas 
turėjo tiek savo pliusų, tiek minusų, tačiau bet kokiu atveju bendras švietimo sistemos veidas 
sparčiai kinta.

Trečiasis nepriklausomos Lietuvos valstybės švietimo raidos etapas siejamas su Valstybinės 
švietimo strategijos 2003–2012 metų nuostatomis, patvirtintomis Lietuvos Respublikos Seime 
2003 m. liepos 4 d., ir Valstybinės švietimo strategijos 2003–2012 metų nuostatų įgyvendinimo 
programa, patvirtinta Lietuvos Respublikos Vyriausybėje 2005 m. sausio mėnesį. Programoje 
išskiriamos penkios prioritetinės kryptys: valdymo tobulinimas; infrastruktūros tobulinimas; 
paramos tobulinimas; turinio tobulinimas; personalo tobulinimas. Programa pagrįsta finansi-
niais valstybės įsipareigojimais – ilgalaikiu švietimo finansavimo, investicijų į švietimą planu bei 
privataus kapitalo ir Europos struktūrinių fondų lėšų pritraukimo į Lietuvos švietimą projektu. 
Programos paskirtis – išryškinti tolesnės Lietuvos švietimo reformos strategines kryptis, numa-
tyti jų įgyvendinimo priemones ir išteklius, apibrėžti tikėtinus reformos rezultatus konkrečiais 
rodikliais.

Užbaigus pastarąjį dešimtmetį vykusią bendrojo lavinimo mokyklų struktūros pertvarką, 
Švietimo ir mokslo ministerija 2010 m. kovo mėn. pateikė Seimui Švietimo įstatymo projektą, 
kuriame įteisinama nauja mokyklų tinklo struktūra. Švietimo įstatymo pataisos numatė įteisinti 
progimnaziją kaip naują mokyklos tipą, įvesti mokinio krepšelį ikimokyklinio ugdymo pro-
gramose dalyvaujantiems vaikams, taip pat vaikams, lankantiems neformaliojo vaikų švietimo 
užsiėmimus, ir kt. 2010 m. Švietimo ir mokslo ministerijoje sudaryta darbo grupė Neformaliojo 
švietimo sistemos ir finansavimo modelio projektui parengti. Grupėje dalyvauja Švietimo ir moks-
lo ministerijos specialistai, Seimo nariai, aukštųjų mokyklų atstovai, įvairių asociacijų atstovai, 
savivaldybių specialistai, neformaliojo ugdymo centrų atstovai, meno ir sporto mokyklų atstovai 
bei kitų švietimo įstaigų specialistai.

Šiuo metu mokyklose yra diegiama „Mokyklų struktūros tobulinimo 2011-2013 metų pro-
grama“, kuri parengta atsižvelgus į Valstybinės švietimo strategijos 2003–2012 metų nuostatas, 
patvirtintas Lietuvos Respublikos Seimo 2003 m. liepos 4 d. nutarimu Nr. IX-1700 (Valstybės 
žinios, 2003, 71-3216), kuriose numatyta baigti formuoti lanksčią trijų pakopų bendrojo ugdy-
mo struktūrą, tačiau šioje programoje dalyvauja tik nedidelė dalis mokyklų. Švietimo sistemos 
tobulinimo procesą lemia ne tik įvairūs įstatymų projektai ar esamų įstatymų papildymai, daug 
dėmesio, kaip ir bet kurioje kitoje visuomenės gyvenimo srityje, skiriama strateginiam planavimui, 
pastarąjį dešimtmetį tam didelės įtakos turėjo Valstybinė švietimo strategija 2003–2012 metams, 
kurioje atkreiptas dėmesys į tai, kad „švietimas turi būti plėtojamas atsižvelgiant į Lietuvos vi-
suomenei tenkančius naujus iššūkius ir atsiveriančias naujas galimybes: demokratijos ir rinkos 
ūkio plėtrą, globalizaciją, informacijos gausą, sparčią kaitą, visuomenės išsiskaidymą. Švietimas 
turi padėti asmeniui ir visuomenei atsakyti į šiuos iššūkius ir pasinaudoti naujomis galimybėmis. 



137

DARBO ORGANIZAVIMO TOBULINIMAS VIEŠOJOJE ĮSTAIGOJE

Vilma Vilkytė-Žemaitaitienė

Tam būtini esminiai Lietuvos švietimo sistemos pokyčiai, kurie padėtų didinti švietimo sistemos 
efektyvumą, išplėsti švietimo prieinamumą, sukurti sąlygas tęstiniam, visą gyvenimą trunkan-
čiam mokymuisi, užtikrinti europinius standartus ir šiuolaikinės Lietuvos visuomenės poreikius 
atitinkančią švietimo kokybę“ (Valstybinė švietimo strategija 2003–2013 m., 2003, 3 pastraipa).

Švietimo įstaigos veiklos strategijos ir praktika

Valstybinės švietimo strategijos nuostatai yra ilgalaikės visos Lietuvos Respublikos raidos 
strategijos dalis, taigi darbo organizavimas bet kurioje bendrojo lavinimo mokykloje yra vientisos 
valstybinės sistemos dalis, o kalbėdami apie darbo organizavimo švietimo įstaigoje etapus turime 
nepamiršti, kokia svarbi proceso dalis yra strateginis planavimas. 

Valstybinėje švietimo strategijoje 2003–2012 metams akcentuojama, kad ją įgyvendinant di-
delis dėmesys bus skiriamas visuose švietimo lygiuose įdiegiant strateginį planavimą. Sukuriama 
švietimo informacinė sistema, laiku teikianti informaciją, reikalingą įvairiems švietimo valdymo 
lygiams ir švietimo socialiniams partneriams. Politiniai sprendimai grindžiami patikima ir išsamia 
informacija bei analize. Visuose švietimo lygiuose įdiegiama šiuolaikinė įsivertinimo ir vertinimo 
kultūra. Taip pat stiprinama visuomenės įtaka švietimo sistemai – švietimo srities politiniai ir 
administraciniai sprendimai priimami konsultuojantis ir derinant su švietimo socialiniais partne-
riais ir kitomis interesų grupėmis. Įdiegiami veiksmingi švietimo ir jo valdymo institucijų atskai-
tomybės visuomenei mechanizmai (Valstybinė švietimo strategija 2003–2012 m., 2003). Siekdama 
efektyviau tvarkyti mokyklų finansavimą bei struktūrinius švietimo įstaigų pokyčius Švietimo ir 
mokslo ministerija pateikė Seimui Švietimo įstatymo projektą, kuriame įteisinama nauja mokyklų 
tinklo struktūra. Švietimo įstatymo pataisos numato įteisinti progimnaziją kaip naują mokyk-
los tipą, įvesti mokinio krepšelį ikimokyklinukams, taip pat lankantiesiems neformaliojo vaikų 
švietimo užsiėmimus ir kt. Švietimo įstatymo pataisos buvo svarstomos Seime, visuomenėje, 
profsąjungose. Pagal įstatymo redakcijos projektą numatomi tokie pokyčiai švietimo sistemoje:

• iki 2012 metų Lietuvoje nebeliktų vidurinių mokyklų – būtų pradinė mokykla, pagrindinė, 
progimnazija ir gimnazija;

• nuo 2011 metų planuojama, kad pagrindinio ugdymo pasiekimų patikrinimas (PUPP) 
bus privalomas – dešimtokai laikys lietuvių kalbos, gimtųjų kalbų ir matematikos dalykų 
patikrinimą;

• nuo 2011 metų ir nevalstybinių mokyklų ūkio išlaidoms būtų galima skirti lėšų iš valstybės 
biudžeto;

• numatyta mokyklose ir toliau mažinti biurokratizmą bei „popierizmą“;
• Mokyklų struktūros tobulinimo 2011–2013 metų programa ne tik didelį dėmesį skiria mo-

kyklos struktūros kaitai, bet ir žymiai keičia nusistovėjusią švietimo įstaigų vidaus tvarką.
Šiuolaikinė mokykla neturėtų būti valdoma hierarchiškai (1 pav.).



138

DARBO ORGANIZAVIMO TOBULINIMAS VIEŠOJOJE ĮSTAIGOJE

Vilma Vilkytė-Žemaitaitienė

• Mokyklų struktūros tobulinimo 2011–2013metų programa ne tik didelį dėmesį skiria 

mokyklos struktūros kaitai, bet ir žymiai keičia nusistovėjusią švietimo įstaigų 

vidaus tvarką. 

Šiuolaikinė mokykla neturėtų būti valdoma hierarchiškai (1 pav.):  

 
 

 

1 pav. Hierarchinio valdymo pavyzdys 

 

Vykstant nuolatiniams švietimo kaitos procesams, būtų protinga į mokyklos valdymą 

įtraukti visą mokyklos bendruomenę. Šiuo metu yra pateikti devyni mokyklos valdymo modeliai, 

išskirti Mokyklų struktūros tobulinimo programoje (2006–2009 m.). Pateikti modeliai atskleidžia, 

kad organizacinės struktūros kuriamos atsižvelgiant į mokyklos savivaldą, nuolatinį valdymą ir 

personalo valdymą. 

Šie valdymo lygiai patikslinami išskiriant tris valdymo lygmenis: direktoriaus, skyrių vedėjų 

ir centrų vedėjų. Čia pat nurodomas pavaldumas, ekspertinė pozicija arba patariamosios institucijos 

funkcija. O patys valdymo lygiai įvardijami kaip viešojo, mokyklos, klasės, specialistų, metodinės 

tarybos, grupės bei komisijų. 

Mokyklos vidaus struktūra formuojama remiantis šiomis nuostatomis: 

• mokyklos vidaus struktūra turi padėti siekti mokyklos tikslų, atlikti jos uždavinius ir 

funkcijas; 

• mokyklos vidaus struktūra priklauso nuo mokinių skaičiaus (mokyklos dydžio), jų 

amžiaus, įgyvendinamų ugdymo programų, darbuotojų pareigybių skaičiaus; 

1 pav. Hierarchinio valdymo pavyzdys

Vykstant nuolatiniams švietimo kaitos procesams, būtų protinga į mokyklos valdymą įtraukti 
visą mokyklos bendruomenę. Šiuo metu yra pateikti devyni mokyklos valdymo modeliai, išskirti 
Mokyklų struktūros tobulinimo programoje (2006–2009 m.). Pateikti modeliai atskleidžia, kad 
organizacinės struktūros kuriamos atsižvelgiant į mokyklos savivaldą, nuolatinį valdymą ir per-
sonalo valdymą.

Šie valdymo lygiai patikslinami išskiriant tris valdymo lygmenis: direktoriaus, skyrių vedėjų ir 
centrų vedėjų. Čia pat nurodomas pavaldumas, ekspertinė pozicija arba patariamosios institucijos 
funkcija. O patys valdymo lygiai įvardijami kaip viešojo, mokyklos, klasės, specialistų, metodinės 
tarybos, grupės bei komisijų.

Mokyklos vidaus struktūra formuojama remiantis šiomis nuostatomis:
• mokyklos vidaus struktūra turi padėti siekti mokyklos tikslų, atlikti jos uždavinius ir 

funkcijas;
• mokyklos vidaus struktūra priklauso nuo mokinių skaičiaus (mokyklos dydžio), jų amžiaus, 

įgyvendinamų ugdymo programų, darbuotojų pareigybių skaičiaus;
• mokyklos vidaus struktūriniuose padaliniuose pareigybės ir jų skaičius priklauso nuo 

padalinių įgyvendinamų uždavinių ir atliekamų funkcijų;
• uždaviniams ir funkcijoms, nepriskirtiems atskiriems struktūriniams padaliniams, atlikti 

gali būti steigiama pareigybė (pareigybės), nepriklausanti struktūriniam padaliniui.
Mokyklos struktūros tobulinimo 2006–2009 m. programos, patvirtintos Lietuvos Respubli-

kos švietimo ir mokslo ministro 2006 m. gruodžio 5 d. įsakymu Nr. ISAK-2301 (Valstybės žinios, 
2006, 135-5109), įgyvendinimo metu sukurtus organizacinės struktūros modelius, atsižvelgdamos 
į savo veiklos specifiką, tipą, dydį, turimus žmonių ir finansinius išteklius, pradėjo diegti 10 naujų 
mokyklų. 2010 m. modelius įgyvendina 36 bendrojo lavinimo mokyklos.

Viešoji įstaiga – bendrojo lavinimo mokykla, vadovaudamasi švietimo įstatymu, yra vadovauja-
ma direktoriaus, pedagogų darbą organizuoja direktoriaus pavaduotojai (arba skyriaus vedėjai), 
mokyklos veiklą aprobuoja mokyklos taryba, taip pat švietimo įstaigoje dažnai veikia mokinių 
taryba bei įvairūs tėvų komitetai, mokytojų metodiniai būreliai. Bendrojo lavinimo mokyklai 



139

DARBO ORGANIZAVIMO TOBULINIMAS VIEŠOJOJE ĮSTAIGOJE

Vilma Vilkytė-Žemaitaitienė

(pradinei, pagrindinei, vidurinei, jaunimo ar gimnazijai) vadovauja direktorius. Valstybinių 
ir savivaldybių mokyklų steigėjai, vadovaudamiesi Švietimo ir mokslo ministerijos nustatytais 
kvalifikaciniais reikalavimais pretendentams ir viešo konkurso organizavimo tvarka, mokyklų 
direktorius skiria penkeriems metams. 2007 m. sausio 15 d. Lietuvos Respublikos švietimo ir 
mokslo ministro įsakymas (Nr. ISAK-55) apibrėžia ir įteisina mokyklos vadovo-direktoriaus 
kompetencijas, kurioms priskiriama:

1) švietimo politikos išmanymas;
2) strategijos kūrimas, rengimas ir vykdymas;
3) ugdymo proceso valdymas;
4) žmogiškųjų išteklių valdymas;
5) mokyklos turto ir lėšų valdymas.
Taip pat direktorius atsako už ugdymo tikslų įgyvendinimą mokykloje, telkia mokyklos ben-

druomenę švietimo politikos tikslams ir mokyklos veiklos programai įgyvendinti; organizuoja 
pagrindinės ir vidurinės mokyklos baigimo egzaminus; atstovauja mokyklai visose institucijose, 
atsako už jos veiklos rezultatus; sudaro metinę mokyklos pajamų ir išlaidų sąmatą, rengia mo-
kyklos veiklos sąvadą (metinę ataskaitą) ir vykdo kitas funkcijas, numatytas Lietuvos bendrojo 
lavinimo mokyklos nuostatuose. Mokyklos vadovo darbą dažnai apsunkina tai, kad ši pareigybė 
susiduria su daugybe kliūčių, nes mes gyvename nuolat besikeičiančioje, globalizacijos apimtoje 
visuomenėje, ir nors mokykla tampa atviresnė visuomenei, labai dažnai pati visuomenė yra sun-
kiai prognozuojama ir nepakanti, o mokyklos vadovo iliuzija sukurti šiuolaikišką ir modernią 
ugdymo įstaigą susiduria su neįveikiamomis kliūtimis (Mečkauskienė, 2008, 8). Labai taikliai 
vadybą ir vadovavimą apibūdina teiginys: „Vadyba vadinamas organizacijų vadovybės tikslo sie-
kimas pavaldinių pastangomis“ (Butkus, 1996, 10). Šis teiginys ypač tiksliai apibrėžia ir nusako 
švietimo įstaigos vadovo veiklos pagrindinius principus.

Direktoriaus pavaduotojas ugdymui arba skyriaus vedėjai organizuoja mokymo plano, bend-
rųjų programų vykdymą, sudaro pamokų ir papildomojo ugdymo tvarkaraščius; prižiūri, kaip 
vykdomi mokyklos veiklą reglamentuojantys dokumentai; stebi ugdymo procesą ir vertina ugdy-
mo rezultatus. Teigiama, kad įvedus skyrių vedėjų pareigybes ugdymo procesas tapo atviresnis, 
mokytojų veikla matomesnė, suaktyvėjo metodinė veikla, pagerėjo ugdymo rezultatų savianalizė ir 
stebėsena, sustiprėjo metodinė pagalba mokytojui, pagalba klasės vadovui, kuratoriui sprendžiant 
mokinių ugdymo, drausmės ir lankomumo problemas. Direktoriaus pavaduotojas ar skyriaus 
vedėjas administracijos ir ūkio reikalams rūpinasi mokyklos materialiniais ištekliais, organizuoja 
aptarnaujančio personalo darbą ir kt.

Mokyklos taryba – tai aukščiausioji mokyklos savivaldos institucija, atstovaujanti mokiniams, 
mokytojams, tėvams ir vietos bendruomenei. Ji aprobuoja mokyklos veiklos programą, nuostatus, 
vidaus darbo tvarkos taisykles, mokymo planą, nustato ugdymo organizavimo tvarką, svarsto 
svarbius ugdymo ir kitus mokyklos veiklos klausimus. Pedagogų taryba svarsto svarbius ugdymo 
organizavimo ir pedagogų darbo rezultatų klausimus, sprendžia mokinių mokymosi, sveikatos, 
poilsio ir kt. klausimus.

Mokinių konferencija (susirinkimas) – aukščiausia moksleivių savivaldos institucija. Jos darbe 
dalyvauja klasių susirinkimuose išrinkti delegatai. Ji tvirtina mokinių bendruomenės veiklos 
programą, formuoja mokinių savivaldos institucijas, rengia siūlymus ugdymo procesui tobulinti 
ir vykdo kitas mokyklos nuostatuose numatytas funkcijas.



140

DARBO ORGANIZAVIMO TOBULINIMAS VIEŠOJOJE ĮSTAIGOJE

Vilma Vilkytė-Žemaitaitienė

Mokinių taryba – nuolat veikianti moksleivių savivaldos institucija, kurios struktūrą nustato 
mokinių susirinkimas (konferencija). Mokinių taryba svarsto svarbius klausimus, susijusius su 
mokinių mokymosi bei kitokia veikla mokykloje.

Atkreiptinas dėmesys, kad mokyklos savivalda grindžiama ne tik bendraisiais švietimo tikslais, 
mokykloje vykdomomis švietimo programomis, bet ir susiklosčiusiomis bendruomenės tradi-
cijomis. Mokyklos savivaldos institucijos kolegialiai svarsto mokyklos veiklos bei finansavimo 
klausimus ir pagal kompetenciją, apibrėžtą mokyklos nuostatuose (statute), priima sprendimus 
bei daro įtaką vadovo priimamiems sprendimams, atlieka visuomeninę mokyklos valdymo prie-
žiūrą. Savivaldos institucijų įvairovę, jų kompetencijas ir sudarymo principus įteisina mokyklos 
nuostatai (statutas).

Mokytojų taryba – nuolat veikianti mokyklos (išskyrus aukštąsias mokyklas ir neformaliojo 
švietimo mokyklas) savivaldos institucija mokytojų profesiniams bei bendriesiems ugdymo 
klausimams spręsti. Ją sudaro mokyklos vadovybė, visi mokykloje dirbantys mokytojai, medi-
cinos darbuotojai, psichologai, socialiniai, specialieji pedagogai, bibliotekininkai ir kiti ugdymo 
procese dalyvaujantys asmenys. Teigiama, kad švietimo įstaigose, kurios taiko „Mokyklų struk-
tūros tobulinimo 2011–2013 metų programą“ plačiau diegiamos informacinės komunikacinės 
technologijos (toliau – IKT) mokyklos veiklos administravimo procese, veiksmingesnis doku-
mentų ir duomenų valdymas, sukurtos kompiuterizuotos mokytojų darbo vietos, naudodamiesi 
IKT mokytojai planuoja ir organizuoja pamokas, tvarko mokinių apskaitą, elektroninėje erdvėje 
komunikuoja su bendradarbiais, mokiniais, tėvais. Taip pat skatinami demokratiniai mokyklos 
valdymo procesai, įvairių grupių interesų derinimas, juntami teigiami pokyčiai srityse, susijusiose 
su mokytojų darbo krūvio normalizavimu, mokyklos finansinių ir materialinių išteklių valdy-
mu, mokytojų iniciatyvos skatinimu ir palaikymu, didėja mokyklos finansinis savarankiškumas 
(Mokyklų struktūros tobulinimo 2011–2013 metų programa, 2010, 2).

Tuo tarpu mokyklose, netaikančiose struktūros tobulinimo modelio, įžvelgiama nemažai 
trūkumų:

• Mokinių patiriami mokymosi sunkumai neretai susiję su netolygiu direktorių, direktorių 
pavaduotojų ugdymui ir personalo dėmesio paskirstymu atskiriems ugdymo koncentrams, 
nepakankamu švietimo pagalbos specialistų veiklos koordinavimu, jų bendradarbiavimu.

• Valdymas išlikęs ganėtinai centralizuotas. Mokyklai vadovauja direktorius, jis skiria pava-
duotojus ugdymui. Direktoriaus pavaduotojų ugdymui funkcijos orientuotos į mokytojų 
dalykininkų, pradinių klasių mokytojų kuravimą, popamokinės veiklos organizavimą, labai 
dažnai pavaduotojų funkcijos dubliuojamos, mokytojai nežino, į kurį iš vadovų kreiptis 
pagalbos. Tokiu atveju vadovai teikia per mažai metodinės pagalbos mokytojams.

• Centralizuota mokyklos valdymo struktūra ir silpna savivalda nesudaro prielaidų veiks-
mingai mokyklos veiklai, lyderystei, demokratiniams santykiams plėtotis, susitarimais 
grindžiamai bendradarbiavimo kultūrai rastis, ugdymo proceso organizavimui tobulinti, 
ištekliams racionaliai naudoti.

• Mokytojai, mokiniai, jų tėvai (globėjai, rūpintojai) turi mažai galių daryti poveikį ir būti 
atsakingi už mokyklos gerovę. 

• Nėra padalinių vadovų, atsakingų už ugdymo proceso organizavimą atskiruose ugdymo 
koncentruose, mokytojų metodinės veiklos, švietimo pagalbos specialistų darbo koordi-
natorių, mokyklos veiklos įsivertinimo, planavimo ar projektų vadovų.



141

DARBO ORGANIZAVIMO TOBULINIMAS VIEŠOJOJE ĮSTAIGOJE

Vilma Vilkytė-Žemaitaitienė

• Mokyklose trūksta žmogiškųjų išteklių informacijai apdoroti. Klasių vadovai sugaišta 
daug laiko rengdami ir tvarkydami įvairią informaciją apie mokinius, jų dokumentus, 
mokytojai – rengdami pedagoginės veiklos dokumentus.

• Informacinės technologijos, galinčios palengvinti veiklos administravimą, pasiruošimą 
pamokoms ir darbą jose, mokytojų komunikavimą su mokinių tėvais, mokiniais, ben-
dradarbiais, pradėtos taikyti tik atskirose iniciatyviose mokyklose. Ne visi mokytojai turi 
kompiuterizuotas darbo vietas (Mokyklų struktūros tobulinimo 2011–2013 metų programa, 
2010, 2–3).

Tačiau net ir mokyklose, kurios diegia aptariamą struktūros modelį, dar yra daug trūkumų:
• Nauja organizacinė struktūra dar neįtvirtinta, įdiegtieji pokyčiai netapo mokyklos kasdie-

nės veiklos dalimi ir suvokiami kaip naujovė. 
• Dar nepakankamai IKT naudojamos mokyklos veiklai administruoti, pamokoms planuoti 

ir organizuoti, mokinių apskaitai tvarkyti, komunikuoti. 
• Nesukurtos priemonės mokyklos valdymo analizei atlikti ir jos rezultatams susieti su 

planuojama nauja mokyklos organizacine ir valdymo struktūra (Mokyklų struktūros to-
bulinimo 2011–2013 metų programa, 2010, 3).

Lietuvos Respublikos švietimo įstatymo 54 straipsnyje teigiama, kad bet kuri mokykla turi 
turėti savo veiklos strateginį planą, kuris derėtų su visos Lietuvos bei savivaldybės švietimo stra-
tegija. Pats  strateginis planas turi atspindėti tęstinę mokyklos veiklą, jame turi būti išgryninti 
bendrieji veiklos tikslai ir principai, o veikloje matytis tiek švietimo įstaigos vizija, tiek misija, taip 
pat būtų gerai, jei į strateginio planavimo procesą įsitrauktų visa mokyklos bendruomenė, nors 
labai dažnai manoma, kad strateginis planavimas yra mokyklos vadovų reikalas, toks požiūris 
yra ribotas ir trukdo plėstis lyderystei mokykloje.

Kaip ypač reikšminga darbo organizavimo dalis bet kurioje švietimo įstaigoje išskiriamas 
strateginis planavimas, kuris yra nenutrūkstamas procesas, skirtas įstaigos galutiniams tikslams 
įgyvendinti, panaudojant visus įstaigos išteklius. A. Arbatauskas nurodo tokius strateginio pla-
navimo žingsnius:

1. Įstaigos vizijos formulavimas.
2. Įstaigos misijos parengimas.
3. Situacijos analizė.
4. Tolimiausio (strateginio) tikslo nustatymas.
5. Tarpinių (taktinių) tikslų nustatymas.
6. Artimiausio (operacinio) tikslo nustatymas.
7. Veiklos plano (programos) artimiausiems tikslams įgyvendinti parengimas.
8. Veiklos plano (programos) įgyvendinimas.
9. Veiklos plano (programos) įvertinimas ir situacijos analizė.
10. Įstaigos vizijos, misijos, tolimiausiųjų ir tarpinių tikslų patikslinimas. 
11. Veiklos plano (programos) naujausiems artimiausiems tikslams įgyvendinti parengimas 

(Arbačiauskas, 1996, 80).
Kaip matome, strateginis planavimas yra nuoseklus ir vientisas procesas, o kiekviena jo dalis 

yra susijusi su prieš tai buvusia. R. Mečkauskienė savo knygoje „Šiuolaikinės mokyklos valdymas“ 
atkreipia dėmesį į tai, kad būtent strateginio plano prasmė atskleidžia švietimo įstaigos vadovų 
veiksmus ir sprendimus, nes toks strateginis planavimas leidžia mokykloms tiek įgyvendinti 



142

DARBO ORGANIZAVIMO TOBULINIMAS VIEŠOJOJE ĮSTAIGOJE

Vilma Vilkytė-Žemaitaitienė

ilgalaikius tikslus ar diegti naujoves, tiek stimuliuoti bei iniciuoti kaitą. Žinoma, autorė atkreipia 
dėmesį, kad mokykla nėra savarankiška organizacija, kuri galėtų planuoti finansinius ir žmogiš-
kuosius išteklius, taigi strateginis planavimas gali atitrūkti nuo realybės. Anot R. Mečkauskienės, 
„rengiant mokyklos strateginį planą išryškėja vadovo gebėjimas atlikti mokyklos veiklos analizę, 
strateginis įžvalgumas, gebėjimas paskirstyti resursus, taip pat – bendruomenės gebėjimas pritai-
kyti mokyklą prie supančios aplinkos“ (Mečkauskienė, 2008, 29). Mokyklos veiklos sėkmingumo, 
kurį lemia gerai organizuotas darbas, samprata laikui bėgant kito. Iš pradžių sėkmingumas buvo 
suprantamas kaip tikslų (ar norimo rezultato) pasiekimas, vėliau šioje sampratoje, be mokyklos 
veiklos rezultatų, buvo pabrėžiama ir mokykloje vykstančių edukacinių bei vadybinių procesų 
kokybė. Dar vėliau, siekiant įvertinti mokyklos kuriamą pridėtinę vertę, pradėta dėmesį kreipti 
ir į mokinių mokymosi pažangą. Gerai organizuojančia savo darbą ir sėkmingai dirbančia gali-
ma vadinti tokią mokyklą, jei ji siekia visų mokinių pažangos, nepaisydama jų pradinių žinių ir 
aplinkos veiksnių; užtikrina, kad kiekvienas mokinys pasiektų aukščiausią įmanomą išsilavinimo 
lygį; skatina visokeriopą visų mokyklos bendruomenės narių pažangą; nuolat tobulėja; racionaliai 
naudoja turimus išteklius.

Darbo organizavimo tobulinimo prielaidos švietimo įstaigoje

Lietuvos švietimo politikos prioritetus, ilgalaikius švietimo tikslus, švietimo turinio kaitos kryp-
tis, finansavimo prioritetus nustato Valstybinės švietimo strategijos 2003–2012 metų nuostatos, 
parengtos atsižvelgiant į Valstybės ilgalaikės raidos strategiją, Lietuvos ūkio (ekonomikos) plėtros 
iki 2015 metų ilgalaikę strategiją. Švietimo ir mokslo ministerija, gyvendindama penkioliktosios 
Lietuvos Respublikos Vyriausybės veiklos programą, siekia, kad švietimas ir mokslas taptų stipria 
jėga plėtojant pilietišką, aukštos moralės ir kūrybingą visuomenę, kuriant šiuolaikišką, veržlią 
demokratinę valstybę.

Tarp aktualiausių dabarties švietimo vadybos problemų prof. R. Želvys išskiria šias: švietimo 
įstaigų vadovų vadybinis profesionalizmas; vadybos ir administravimo sampratų skirtumai; 
švietimo vadybos mokymo programų problemiškumas (Želvys, 2003, 63). Siekiant efektyvaus 
švietimo sistemos, taip pat ir mokyklos valdymo, reikia spręsti iškilusias problemas. Bendrojo 
lavinimo mokyklos iš kitų organizacijų išsiskiria atliekamomis funkcijomis: bendrojo lavinimo 
mokyklos veikla nukreipta ne į kokio nors materialaus produkto gamybą, o į žmogaus ugdymą, 
švietimo paslaugų teikimą visuomenei. Mokyklos vadovo, mokytojų veikla yra žymiai sudėtinges-
nė negu verslo organizacijos vadovo ar darbuotojų. Dėl to galime teigti, kad kokybiškoje mokyk-
los vadovo veikloje daug dėmesio turi būti skiriama veiklos kokybės ir įsivertinimo klausimams. 
Tai atskleidžia konstruktyvią mokyklos vadovo ir kolektyvo sąveiką, svarbūs tampa tarpusavio 
pasitikėjimas ir pagarba, nes tik glaudžiai bendradarbiaujat bus įgyvendinta pagrindinė mokyk-
los vizija. Lietuvos švietimo sistema privalo užtikrinti pagrindinius vadybos principus: stebėseną 
ir analizę, planavimą, organizavimą, įgaliojimų ir atsakomybės paskirstymą (vadovavimą) bei 
priežiūrą (kontrolę). 

Darbo organizavimas (po darbo planavimo ir strategijų kūrimo) yra ypač svarbi švietimo 
įstaigos vadovo funkcija. Ją galime apibrėžti taip: „Organizavimo esmė – atrinkti žmones, sufor-
muoti iš jų grupes ir padaryti jas veiksmingomis komandomis, kurios drauge sėkmingai siektų 



143

DARBO ORGANIZAVIMO TOBULINIMAS VIEŠOJOJE ĮSTAIGOJE

Vilma Vilkytė-Žemaitaitienė

organizacijos iškeltų tikslų ir uždavinių įgyvendinimo“ (Targamadzė, 2001, 63). Panašų požiūrį 
išsako ir J. Stoneris, E. Freemanas ir E. D. Gilbertas (2001, 670). Jie pastebi, kad organizavimas – 
toks darbo, valdžios ir išteklių paskirstymas tarp organizacijos narių ir jų suderinamumo procesas, 
kuris leidžia jiems pasiekti organizacijos tikslus. Darbo organizavimo proceso švietimo įstaigoje 
schemą, remdamasi R. Želvio traktuote, akivaizdžiai atspindi V. Targamadzė (2001, 63) (žr. 2 pav.).

mokyklos vadovo veikloje daug dėmesio turi būti skiriama veiklos kokybės ir įsivertinimo 

klausimams. Tai atskleidžia konstruktyvią mokyklos vadovo ir kolektyvo sąveiką, svarbūs tampa 

tarpusavio pasitikėjimas ir pagarba, nes tik glaudžiai bendradarbiaujat bus įgyvendinta pagrindinė 

mokyklos vizija Lietuvos švietimo sistema privalo užtikrinti pagrindinius vadybos principus: 

stebėseną ir analizę, planavimą, organizavimą, įgaliojimų ir atsakomybės paskirstymą (vadovavimą) 

bei priežiūrą (kontrolę). Darbo organizavimas (po darbo planavimo ir strategijų kūrimo) yra ypač 

svarbi švietimo įstaigos vadovo funkcija. Ją galime apibrėžti taip: „Organizavimo esmė – atrinkti 

žmones, suformuoti iš jų grupes ir padaryti jas veiksmingomis komandomis, kurios drauge 

sėkmingai siektų organizacijos iškeltų tikslų ir uždavinių įgyvendinimo“ (Targamadzė, 2001, 63). 

Panašų požiūrį išsako ir J. Stoneris, E. Freemanas ir E. D. Gilbertas (2001, 670). Jie pastebi, kad 

organizavimas – toks darbo, valdžios ir išteklių paskirstymas tarp organizacijos narių ir jų 

suderinamumo procesas, kuris leidžia jiems pasiekti organizacijos tikslus. Darbo organizavimo 

proceso švietimo įstaigoje schemą, remdamasi R. Želvio traktuote, akivaizdžiai atspindi V. 

Targamadzė (2001, 63): 

 

2 pav. Darbo organizavimo procesai švietimo įstaigoje 

 

Organizavimo procese taip pat išskiriamos tokios veiklos sritys (Stoner, Freeman, Gilbert, 

2001): 

1. Darbo pasidalijimas, darbo projektavimas. 

1. Darbo grupavimas (pagal funkcijas, procesus, produktų grupes, vartotojus, geografinį 

išsidėstymą, laiką, eilės tvarką). 

2. Valdymo ryšio (atsiskaitomumo) nustatymas (hierarchijos sukūrimas). 

3. Valdžios paskirstymas (delegavimas, centralizavimas, decentralizavimas). 

4. Pareigybių suskirstymas (linijinė, funkcinė, patariamoji, numanomoji). 

5. Koordinavimas (atskirų organizacijos dalių veiklos integravimo procesas, siekiant bendrų 

organizacijos tikslų). 

Šių dienų, sparčiai kintančiame pasaulyje, ypač planuojant ar organizuojant bet kokios 

švietimo įstaigos darbą, kontroliuojant jos veiklą, didelę reikšmę turi informacinės sistemos, todėl 

didelį dėmesį skirsime mokyklų internetinėms svetainėms, kurios ne tik reprezentuoja pačią 

2 pav. Darbo organizavimo procesai švietimo įstaigoje

Organizavimo procese taip pat išskiriamos tokios veiklos sritys (Stoner, Freeman, Gilbert, 
2001):

1. Darbo pasidalijimas, darbo projektavimas.
2. Darbo grupavimas (pagal funkcijas, procesus, produktų grupes, vartotojus, geografi nį 

išsidėstymą, laiką, eilės tvarką).
3. Valdymo ryšio (atsiskaitomumo) nustatymas (hierarchijos sukūrimas).
4. Valdžios paskirstymas (delegavimas, centralizavimas, decentralizavimas).
5. Pareigybių suskirstymas (linijinė, funkcinė, patariamoji, numanomoji).
6. Koordinavimas (atskirų organizacijos dalių veiklos integravimo procesas, siekiant bendrų 

organizacijos tikslų).
Šių dienų, sparčiai kintančiame pasaulyje, ypač planuojant ar organizuojant bet kokios švietimo 

įstaigos darbą, kontroliuojant jos veiklą, didelę reikšmę turi informacinės sistemos, todėl didelį 
dėmesį skirsime mokyklų internetinėms svetainėms, kurios ne tik reprezentuoja pačią švietimo 
įstaigą, informuoja apie jos veiklą, bet ir atspindi darbo organizavimo subtilumus bei leidžia 
daryti darbo organizavimo tobulinimo galimybių prielaidas.

Įgyvendinant vieną iš Mokyklų tobulinimo programos (patvirtinta Lietuvos Respublikos 
Vyriausybės 2002 m. gegužės 28 d. nutarimu Nr. 759) tikslų – paskatinti mokyklos kultūros kai-
tą ir besimokančios bendruomenės kūrimąsi, Mokyklų tobulinimo programos A komponento 
„Mokymo ir mokymosi sąlygų gerinimas“ 2 dalinio komponento „Virtuali mokymosi aplinka“ 
ekspertų darbo grupė, skatindama Lietuvos pagrindinių mokyklų mokytojus ir moksleivius kurti 
savo mokyklų interneto svetaines, parengė „Metodines rekomendacijas mokyklų interneto sve-
tainėms“ (toliau – Rekomendacijos).

Rekomendacijos parengtos remiantis Bendraisiais reikalavimais valstybės institucijų interne-
to svetainėms (patvirtinti Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2002 m. balandžio 18 d. nutarimu 
Nr. 480), Lietuvių kalbos informacinėje visuomenėje 2000–2006 metų programa (patvirtinta 
Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2000 m. balandžio 26 d. nutarimu Nr. 471). Šiuo įstatymu 
buvo pareikalauta, kad svetainių struktūra būtų aiški, paprasta ir patogi, nustatyta, kokie skyriai 
yra privalomi, apibrėžtas jų turinys, kadangi Vyriausybės reikalavimai savivaldybėms buvo tik 



144

DARBO ORGANIZAVIMO TOBULINIMAS VIEŠOJOJE ĮSTAIGOJE

Vilma Vilkytė-Žemaitaitienė

rekomenduoti, įtakos mokyklų tinklalapiams jie nepadarė. Vėlesni Vyriausybės reikalavimai tapo 
griežtesni, įsakymas nurodė, kad apraše suformuluoti reikalavimai yra privalomi: „Įstaigose turi 
būti paskirtas darbuotojas arba padalinys, atsakingas už informacijos teikimą įstaigos interneto 
svetainėje.“ Dar daugiau reikalavimų įstaigų svetainėms atsirado praėjusių metų pradžioje.

Tinklalapio struktūrą būtų galima pavaizduoti taip:
1. Struktūra ir kontaktai. 
2. Veikla.
 2.1. Nuostatai.
 2.2. Veiklos sritys.
 2.3. Darbo užmokestis.
 2.4. Viešieji pirkimai.
3. Paslaugos.
4. Nuorodos (Dėl bendrųjų reikalavimų valstybės ir savivaldybės institucijų ir įstaigų interneto 

svetainėms aprašo, 2016).
Rekomendacijose apibrėžiami reikalavimai mokyklų svetainėms, rekomenduojama svetainės 

struktūra, interneto svetainių administravimas. Taip pat pateikiama informacija mokyklų vado-
vams ir mokytojams apie interneto svetaines, jų adresus, paaiškinama mokyklos svetainių paskir-
tis. Pateiktose rekomendacijose nėra reglamentuojama, kuri ir kaip informacija apie mokyklos 
veiklą turi būti detalizuojama, kokius dokumentus reikia viešinti. Tai sprendžia pati mokykla, o 
atsakomybę prisiima mokyklos vadovas.

Tyrimo organizavimas ir metodika

Tyrimo tikslas – išanalizuoti ir įvertinti darbo organizavimo specifiką bendrojo lavinimo 
mokyklose, numatyti tobulinimo galimybes. 

Tyrimo objektas – pedagogų bendruomenė ir mokyklos administracija (švietimo vadybos 
ekspertai).

Tyrimo laikas ir vieta – tyrimas atliktas 2012 m. rugsėjo–gruodžio mėn. trijose bendrojo 
lavinimo mokyklose: Vilniaus lietuvių namuose, Pavilnio pagrindinėje mokykloje ir Vilniaus 
rajono Gedimino gimnazijoje.

Tyrimo metodai – kiekybinis ir kokybinis. Taikant kiekybinį metodą galima atskleisti ana-
lizuojamos problemos reikšmę ir svarbumą. Atliekant kiekybinį tyrimą sudaromos palankios 
sąlygos apklausti didesnį skaičių respondentų bei gauti išsamią statistiškai pagrįstą informaciją. 
Kokybinis metodas buvo taikomas apklausiant vadybos ekspertus – mokyklų vadovus, buvo 
numatyta apklausti penkiolika ekspertų (apklausta 11), savo srities specialistų, turinčių įvairios 
vadybinio darbo patirties. Jie atsakinėjo į anketoje pateiktus klausimus. Vieni pageidavo atsaky-
mus rašyti patys (9 respondentai), kitiems labiau tiko interviu forma (2 respondentai), tačiau visi 
pageidavo nuomonę ir požiūrį išreikšti plačiau, todėl į daugelį anketose pateiktų klausimų (tiek 
uždarų, tiek atvirų) buvo pateikti gana platūs, samprotaujamojo tipo atsakymai. Kiekybiniam ir 
kokybiniam tyrimui atlikti buvo naudojamos skirtingo tipo ir apimties anketos. Buvo sudarytos 
dviejų rūšių anketos:



145

DARBO ORGANIZAVIMO TOBULINIMAS VIEŠOJOJE ĮSTAIGOJE

Vilma Vilkytė-Žemaitaitienė

1. Anketos pedagogams, kurias sudarė 17 klausimų: 16 klausimų buvo uždari, 1 klausimas 
atviras. Atliekant kiekybinę apklausą buvo veikiama pagal iš anksto parengtą detalų planą, res-
pondentai atsakinėjo į anketos klausimus jiems patogiu metu, respondentų konfidencialumas 
garantuotas. Pedagogams anketos buvo išdalytos jų darbo metu, taip pat per mokinių rudens ir 
žiemos atostogas. Pedagogams skirtą anketą sudarė 3 klausimų blokai:

• apie mokytojo kvalifikaciją, darbo patirtį ir dalyvavimą mokyklos valdymo procese;
• apie mokyklos struktūrą, tikslus ir veiklos reglamentavimą bei informacijos sklaidą;
• apie motyvacinę sistemą.
2. Anketas, skirtas vadybos ekspertams (mokyklų direktoriams, direktorių pavaduotojoms, 

skyrių vedėjams), sudarė 28 klausimai: 10 – atvirų ir 18 – uždarų klausimų. Vadybos ekspertams 
skirtą anketą sudarė 4 klausimų blokai:

• apie darbo organizavimo-vadybos teorijas ir jų panaudojimą praktikoje;
• apie mokyklos veiklos strategiją;
• apie mokyklos veiklą reglamentuojančius dokumentus;
• apie motyvacinę sistemą švietimo įstaigoje.
Tyrimo imtis ir organizavimas. Iš planuotų apklausti 116 pedagogų (tiek iš viso dirba tiria-

mose švietimo įstaigose) buvo apklausti 102 mokytojai, nes 6 respondentai atsisakė dalyvauti 
tyrime, o su 8 nepavyko susisiekti. Iš planuotų apklausti 15 vadybos ekspertų (tiek iš viso dirba 
tiriamose švietimo įstaigose) buvo apklausta 11, nes vienas respondentas negrąžino anketos, kiti 
nenorėjo būti klausinėjami.

Lietuvos Respublikos švietimo įstatyme (2004) teigiama, kad „bendrojo lavinimo mokykla – 
mokykla, kurios pagrindinė veikla yra ugdymas pagal formaliojo švietimo pradinio, pagrindinio, 
vidurinio ar atitinkamas specialiojo ugdymo programas“. Taigi, bendrojo lavinimo mokyklų gru-
pei priskiriame pradinės, pagrindinės, vidurinės mokyklos tipus. Bendrojo lavinimo mokyklos 
veiklą reglamentuoja Lietuvos Respublikos švietimo įstatymo 43 straipsnis, kur apibrėžiama, kad 
„valstybinė ir savivaldybės mokykla yra viešasis juridinis asmuo, veikiantis kaip biudžetinė arba 
viešoji įstaiga. Ji savo veikloje vadovaujasi atitinkamai šiuo ir Lietuvos Respublikos biudžetinių 
įstaigų įstatymu arba Viešųjų įstaigų įstatymu. Nevalstybinė mokykla yra juridinis asmuo. Jo 
teisinę formą pasirenka savininkas (dalyvių susirinkimas)“.

Šio tyrimo objektu pasirinktos trys bendrojo lavinimo mokyklos, kurių steigėjas ir savininkas 
yra savivaldybė arba valstybė. 

1 lentelė. Tiriamų švietimo įstaigų bendroji informacija

Švietimo įstaigos savininkas – steigėjas Švietimo įstaigos 
tipas

Moksleivių skaičius 
2012 09 01

Pedagogų skaičius 
2012 10 01

Švietimo ir mokslo ministerija (ŠMM) Gimnazija 265 44
Vilniaus rajono savivaldybė (VRS) Gimnazija 531 51
Vilniaus miesto savivaldybė (VMS) Pagrindinė mokykla 157 21

Atkreipėme dėmesį ir palyginome kiekvienos mokyklos pedagogus trimis aspektais:
• pedagoginis stažas;
• pedagoginė kvalifikacija;
• aktyvumas, dalyvaujant mokyklos valdymo struktūrose.



146

DARBO ORGANIZAVIMO TOBULINIMAS VIEŠOJOJE ĮSTAIGOJE

Vilma Vilkytė-Žemaitaitienė

2 lentelė. Tiriamų mokyklų pedagogų darbo stažas
Mokyklos tipas, 

steigėjas
Pedagogų skaičius / 
apklausti pedagogai

Iki 5 
metų

5–10 
metų

10–15
metų

15–20
metų

20–25
metai

Daugiau nei 
25 metai

Gimnazija, ŠMM 44 / 36 0 3 17 8 5 3
Gimnazija, VRS 51 / 45 3 12 10 10 5 5
Pagrindinė mokykla, VRS 21 / 21 1 6 4 4 3 3

Visose mokyklose vidutiniškai apklausti 34 mokytojai. Matyti, kad pedagogų stažas visose mo-
kyklose pasiskirsto gana tolygiai. Būtų galima išskirti pirmąją gimnaziją, kurioje dirba daugiausia 
10–15 metų stažą turinčių pedagogų. Antroje gimnazijoje dirba vienodas skaičius pedagogų, kurie 
mokykloje dirba 10–15 ir 15–20 metų. Jauniausių specialistų daugiausia dirba antroje gimnazijoje 
(12 specialistų) ir pagrindinėje mokykloje (6 specialistai). Vidutiniškai iki 5 metų trijose ištirtose 
mokyklose dirba 1,3 mokytojo. Vidutiniškai nuo 5 iki 10 metų trijose ištirtose mokyklose dirba 
7 mokytojai. Vidutiniškai nuo 10 iki 15 metų trijose ištirtose mokyklose dirba 10,3 mokytojo. 
Vidutiniškai nuo 15 iki 20 metų trijose ištirtose mokyklose dirba 7,3 mokytojo. Vidutiniškai nuo 
20 iki 25 metų trijose ištirtose mokyklose dirba 4,3 mokytojo. Vidutiniškai daugiau nei 25 metų 
trijose ištirtose mokyklose dirba 3,7 mokytojo. Daugiausia mokytojų turinčių nuo10 iki 15 metų 
darbo stažą, mažiausia – jaunų tik pradedančių specialistų.

3 lentelė. Tiriamų mokyklų pedagogų kvalifikacija

Mokyklos tipas, 
steigėjas

Pedagogų skai-
čius / apklausti 

pedagogai
Mokytojas Atestuotas 

mokytojas
Vyresnysis 
mokytojas

Mokytojas 
metodininkas

Mokytojas 
ekspertas

Gimnazija, ŠMM 44 / 36 3 5 19 9 0
Gimnazija, VRS 51 / 45 4 4 24 10 3
Pagrindinė mokykla, VRS 21 / 21 7 0 7 7 0

Mokytojų pedagoginė kvalifikacija visose trijose aptariamose mokyklose yra labai įvairi, kaip 
atskleidė tyrimo duomenys, žemiausią kvalifikaciją turinčių mokytojų daugiausia yra pagrindinėje 
mokykloje (7 mokytojai), atestuotų mokytojų yra visose švietimo įstaigose, daugiausia – antro-
je gimnazijoje (5 mokytojai), vyresniųjų mokytojų ir mokytojų metodininkų daugiausia šioje 
gimnazijoje (24 vyresnieji mokytojai, 10 mokytojų metodininkų), 3 mokytojus ekspertus taip 
pat turi tik ši gimnazija. Vidutiniškai neatestuotų mokytojų trijose ištirtose mokyklose dirba 
4,7. Vidutiniškai atestuotų mokytojų trijose ištirtose mokyklose dirba 3. Vidutiniškai vyresniųjų 
mokytojų trijose ištirtose mokyklose dirba 16,7. Vidutiniškai mokytojų metodininkų trijose iš-
tirtose mokyklose dirba 8,7. Vidutiniškai mokytojų ekspertų trijose ištirtose mokyklose dirba 1. 
Daugiausia mokyklose dirba mokytojų, turinčių vyresniojo mokytojo kvalifikacinę kategoriją, o 
mažiausiai – mokytojų ekspertų.

4 lentelė. Mokytojų dalyvavimas mokyklos valdymo procese

Mokyklos tipas, 
steigėjas

Pedagogų skai-
čius / apklausti 

pedagogai

Mokyklos 
taryboje

Mokytojų 
taryboje

Metodinėje 
taryboje

Metodinėje 
grupėje

Tėvų 
komitete

Gimnazija, ŠMM 44 / 36 2 36 7 36 3
Gimnazija, VRS 51 / 45 3 45 7 45 28
Pagrindinė mokykla, VRS 21 / 21 2 21 4 21 2



147

DARBO ORGANIZAVIMO TOBULINIMAS VIEŠOJOJE ĮSTAIGOJE

Vilma Vilkytė-Žemaitaitienė

Kaip rodo gauti tyrimo rezultatai, aktyviausiai pedagogai dalyvauja tose veiklose, kurios yra 
privalomos, t. y. mokytojų taryboje bei metodinėje grupėje. Metodinėje taryboje dalyvauja tiek 
mokytojų atstovų, kiek mokykloje yra metodinių grupių. Po 7 metodines grupes ir tiek pat atsto-
vų mokyklos metodinėje taryboje turi abi gimnazijos. Pagrindinė mokykla turi tik 4 metodines 
grupes ir tiek pat jų atstovų. Metodinės grupės sudaromas pagal mokyklos vidaus tvarką, o jų 
skaičių lemia mokykloje dirbančių mokytojų skaičius, mokyklos profilis, todėl nieko nuostabaus, 
kad mūsų tiriamose gimnazijose šių metodinių grupių yra daugiau nei pagrindinėje mokykloje. 
Iš pateiktų duomenų galima susidaryti bendrą įspūdį apie tiriamas mokyklas, jose dirbančių 
pedagogų darbo stažą, kvalifikaciją bei aktyvumą. Šis tyrimas atskleidžia ir įvardija mokyklų 
skirtybes ir pranašumus, taip pat parodo, ką galima būtų tobulinti, kurios mokyklos vadovybei 
būtina susirūpinti pedagogų kvalifikacija, galbūt atnaujinti kolektyvą ir rasti darbuotojų aktyvi-
nimo ir motyvavimo būdus.

Išvados:
• Mokyklose trūksta jaunų specialistų.
• Daugiausia mokyklose dirbančių mokytojų turi 10–15 metų darbo stažą (galima daryti 

prielaidą, kad tai trisdešimt penkerių–keturiasdešimties metų pedagogai).
• Mokyklose dirba daugiausia mokytojų, turinčių vyresniojo mokytojo kvalifikacinę kate-

goriją.
• Mažiausiai mokytojų, turinčių mokytojo eksperto kvalifikacinę kategoriją, beje, ir visi 

mokytojai ekspertai dirba vienoje tirtoje mokykloje.
• Aktyviausiai mokytojai dalyvauja mokytojų tarybos ir metodinių grupių veikloje, bet šiuo 

atveju tai yra natūralu, nes priklausymas šioms mokyklos struktūros dalims yra privalomas.
• Nemažai mokytojų dalyvauja ir klasės tėvų komitetų veikloje.
• Neproporcingai mažai mokytojų yra renkami į mokyklos tarybas.
Tyrime buvo apklausiami visi tyrime dalyvaujančių mokyklų vadovai: trys direktoriai, šeši 

direktoriaus pavaduotojai (skyrių vedėjai), taip pat buvo apklaustos dvi mokyklų kuratorės bei 
Užsienio švietimo centro vadovė, nes Užsienio švietimo centras yra pavaldus gimnazijai. Tyrime 
atsisakė dalyvauti du respondentai (direktoriaus pavaduotojos), motyvuodami laiko stygiumi, 
vienas respondentas negrąžino anketos. Klausimai buvo formuluojami taip, kad leistų išreikšti 
respondentų požiūrį į vadybos teorijos minties raidą, pasisakyti apie valdymo strategijas, pateikti 
žinių apie dokumentus, reglamentuojančius švietimo įstaigos darbą bei išreikšti savo nuomonę 
darbuotojų motyvacinės sistemos klausimais.

Visi apklaustieji respondentai yra pedagogai praktikai, visų išsilavinimas yra universitetinis 
aukštasis, tačiau tik trys iš vienuolikos turi magistro mokslinį laipsnį (du – edukologijos magistrai, 
vienas – teisės magistras). Procentais tik 27,27 proc. apklaustųjų mokyklos vadovų turi magistro 
išsilavinimą. Apklausoje dalyvavo keturi vyrai ir penkios moterys. Apklaustųjų vadybos eksper-
tų darbo patirtis labai įvairi, vieni yra dirbę tik vienoje darbovietėje, kiti savo darbo ir vadybos 
patirtį sukaupė net šešiose darbovietėse, sukauptas vadybinis stažas taip pat nemažas. Mažiausiai 
vadybinio darbo patirties turi trys apklaustieji, jie vadovaujamą darbą dirba 5–6 metus, šeši ap-
klaustieji vadybinį darbą dirba nuo 8 iki 17 metų, daugiausia vadybinio darbo patirties sukaupę 
du apklaustieji, kurių darbo stažas yra 30 metų. Vidutiniškai visi apklaustieji turi po 14 metų 
vadybinio darbo stažą. Šiuos duomenis galime palyginti su Lietuvos statistikos departamento 
duomenimis, kurie pateikti 5 lentelėje.



148

DARBO ORGANIZAVIMO TOBULINIMAS VIEŠOJOJE ĮSTAIGOJE

Vilma Vilkytė-Žemaitaitienė

5 lentelė. Lietuvos statistikos departamentas 
Mokyklos vadovų darbo stažas (2011 01 01 duomenys)

Darbo stažas < 10 metų 10–14 metų > = 15 metų Iš viso
Bendrojo ugdymo mokyklų 364 182 743 1289
Ikimokyklinių įstaigų 204 32 297 533
Profesinio mokymo įstaigų 24 8 37 69

Šaltinis: Lietuvos statistikos departamentas. Prieiga per internetą: www.stat.gov.lt.

Kaip atskleidžia 5 lentelėje pateikti duomenys, mus dominančiose bendrojo lavinimo moky-
klose dirbantys vadovai dažniausiai yra sukaupę vidutiniškai 15 metų vadovavimo patirtį, todėl 
tiriamų švietimo įstaigų respondentai puikiai iliustruoja visos Lietuvos patirtį.

Kalbėdami apie vadybos teorijas, vadybos ekspertai atskleidžia, kad darbe remiasi tokiomis 
teorijomis: sisteminio požiūrio, vadybos mokslų teorija, bihevioristine teorija, žmogiškųjų santy-
kių teorija, mokslinio darbo organizavimo teorija, motyvavimo ir vadovavimo teorija, šiuolaikine 
lyderystės teorija. Vadovai savo darbe remiasi tokiais vadybos autoriais ir įvardija įvairius auto-
ritetus. Vadybos ekspertai įvardija aštuonis vadybos mokslo atstovus-teoretikus, kuriais remiasi 
savo darbe, ir bene dvigubai daugiau – net keturiolika mokslininkų teoretikų, kurių iškeltos idėjos 
jiems svarbios. Įdomu, kad sutampa tik trys autoriai, kurie yra ir autoritetai, ir atrama dirbant 
vadovaujamą darbą: M. Frellanas. P. F. Drukeris, R. Želvys. Galima būtų užduoti retorinį klausimą 
„Kodėl autoritetų teorijos vangiai taikomos praktiniame darbe?“

Reikėtų atkreipti dėmesį į tai, kad mokyklų vadovai neturi bendros nuomonės įvardydami 
autorius-teoretikus. Iš viso įvardyta 19 autorių (pažymėtina, kad du iš jų nėra vadybos specialistai): 
penkis kartus pasikartoja P. F. Drukerio pavardė, tačiau kadangi ji kartojasi prie abiejų atsakymų, 
negalime jos dubliuoti skaičiuodami procentus, todėl galime teigti, kad su šio autoriaus, kaip ir su 
kito teoretiko D. Finko, darbais yra susipažinę 10,5 proc. respondentų. Po du kartus buvo įvardyta 
daugiau autorių – septyni: M. Frellanas, A. Fajolis, F. Teiloras, C. D. Glikmanas,V. Graičiūnas, 
A. Juozaitis. Tad galima sakyti, kad su šių autorių darbais yra susipažinę 37 proc. apklaustųjų. Po 
vieną kartą įvardyta 13 autorių: M. Frellanas, L. Gulickas, L. Urwick, V. Graičiūnas, R. Želvys, 
A. Hargrevsas, D. Gruj, G. Kazakevičius, E. Pranckūnienė, M. Vildžiūnienė, D. Karnegi, L. Degėsis. 
Reikėtų pažymėti, kad dešimt autorių yra užsieniečiai, o devyni – lietuviai, todėl galima teigti, 
kad Lietuvos švietimo įstaigose panašiai remiamasi tiek užsienio, tiek lietuvių autorių darbais. 
Užsienio autoriais remiasi 53 proc. respondentų, o lietuvių autorių darbais – 47 proc. apklaustųjų.

Reikėtų atkreipti dėmesį į tai, kad mokyklų vadovai neturi bendros nuomonės įvardydami 

autoriaus-teoretikus. Iš viso įvardyta 19 autorių (pažymėtina, kad du iš jų nėra vadybos specialistai): 

penkis kartus pasikartoja P. F. Drukerio pavardė, tačiau kadangi ji kartojasi prie abiejų atsakymų, 

negalime jos dubliuoti skaičiuodami procentus, todėl galime teigti, kad su šio autoriaus, kaip ir su 

kito teoretiko D. Finko, darbais yra susipažinę 10,5 proc. respondentų. Po du kartus buvo įvardyta 

daugiau autorių – septyni: M. Frellanas, A. Fajolis, F. Teiloras, C. D. Glikmanas,V. Graičiūnas, A. 

Juozaitis. Tad galima sakyti, kad su šių autorių darbais yra susipažinę 37 proc. apklaustųjų. Po 

vieną kartą įvardyta 13 autorių: M. Frellanas, L. Gulickas, L. Urwick, V. Graičiūnas, R. Želvys, A. 

Hargrevsas, D. Gruj, G. Kazakevičius, E. Pranckūnienė, M. Vildžiūnienė, D. Karnegi, L. Degėsis. 

Reikėtų pažymėti, kad dešimt autorių yra užsieniečiai, o devyni – lietuviai, todėl galima teigti, kad 

Lietuvos švietimo įstaigose panašiai remiamasi tiek užsienio, tiek lietuvių autorių darbais. Užsienio 

autoriais remiasi 53 proc. respondentų, o lietuvių autorių darbais – 47 proc. apklaustųjų. 

Ar priimtina dabartinė darbo organizavimo  tvarka mokykloje 
(klausimas vadovams)

9%

82%

9% 0%

Priimtina Iš dalies priimtina Šiek tiek priimtina Nepriimtina
 

3 pav. Darbo organizavimo tvarka mokykloje 

Apibendrinant reikėtų pažymėti, kad mokyklų vadovai, vadybos ekspertai yra susipažinę su 

vadybos mokslo teorija, tačiau jų pateiktų teoretikų sąrašas yra gana siauras, be to, nėra bendros 

nuomonės apie darbo organizavimo atramą moksle ir literatūroje. Taip pat atkreiptinas dėmesys į 

tai, kad mokyklų vadovai per mažai dėmesio skiria lietuvių autoriams, o pripažinimą atiduoda 

užsieniečiams. Todėl galima daryti išvadą, kad Lietuvoje trūksta darbo organizavimo specialistų – 

autoritetų. 

Dabartinė darbo organizavimo tvarka (3 pav.) mokykloje iš dalies priimtina pasirodė 

daugumai apklaustų – šį atsakymą pažymėjo net 82 proc. tiriamų mokyklų vadovų. Visiškai 

priimtina darbo organizavimo tvarka pasirodė 9 proc. respondentų, ir lygiai tiek pat – 9 proc. atsakė, 

kad darbo organizavimo tvarka yra tik šiek tiek priimtina. Pažymėtina, kad neatsirado nė vieno 

vadovo, kuris kategoriškai pareikštų, jog darbo organizavimo tvarka šių dienų švietimo įstaigoje yra 

visiškai nepriimtina. Darydami išvadą atkreipiame dėmesį, kad šiuolaikinės mokyklos vadovai nėra 

visiškai patenkinti mokyklos darbo oragnizavimo tvarka, kurią apibrėžia tiek daug teisės aktų ir 

reglamentuoja gausybė dokumentų. 

3 pav. Darbo organizavimo tvarka mokykloje



149

DARBO ORGANIZAVIMO TOBULINIMAS VIEŠOJOJE ĮSTAIGOJE

Vilma Vilkytė-Žemaitaitienė

Apibendrinant reikėtų pažymėti, kad mokyklų vadovai, vadybos ekspertai yra susipažinę su 
vadybos mokslo teorija, tačiau jų pateiktų teoretikų sąrašas yra gana siauras, be to, nėra bendros 
nuomonės apie darbo organizavimo atramą moksle ir literatūroje. Taip pat atkreiptinas dėmesys 
į tai, kad mokyklų vadovai per mažai dėmesio skiria lietuvių autoriams, o pripažinimą atiduoda 
užsieniečiams. Todėl galima daryti išvadą, kad Lietuvoje trūksta darbo organizavimo specialis-
tų – autoritetų.

Dabartinė darbo organizavimo tvarka (3 pav.) mokykloje iš dalies priimtina pasirodė daugu-
mai apklaustų – šį atsakymą pažymėjo net 82 proc. tiriamų mokyklų vadovų. Visiškai priimtina 
darbo organizavimo tvarka pasirodė 9 proc. respondentų, ir lygiai tiek pat – 9 proc. atsakė, kad 
darbo organizavimo tvarka yra tik šiek tiek priimtina. Pažymėtina, kad neatsirado nė vieno va-
dovo, kuris kategoriškai pareikštų, jog darbo organizavimo tvarka šių dienų švietimo įstaigoje yra 
visiškai nepriimtina. Darydami išvadą, atkreipiame dėmesį, kad šiuolaikinės mokyklos vadovai 
nėra visiškai patenkinti mokyklos darbo oragnizavimo tvarka, kurią apibrėžia tiek daug teisės 
aktų ir reglamentuoja gausybė dokumentų.

Toliau nagrinėdami darbo organizavimo tvarką bendrojo lavinimo mokykloje aiškinomės, ar 
vadovai sutinka su vadybos eksperto P. F. Drakerio nuomone.

Toliau nagrinėdami darbo organizavimo tvarką bendrojo lavinimo mokykloje aiškinomės, ar 

vadovai sutinka su vadybos eksperto P. F. Drakerio nuomone. 

 

 

 
4 pav. Šiuolaikinė vadyba – nuolatinė inovacijų paieška 

 

Respondentų atsakymai pasiskirstė gana tolygiai – nebuvo nė vieno, kuris nesutiktų su P. F. 

Drakerio teiginiu. Iš dalies su šiuo teiginiu sutiko 55 proc. apklaustųjų ir net 45 proc. tyrimo dalyvių 

visiškai pritaria autoriteto nuomonei. Pažymėtina, kad didžioji dauguma mokyklos vadovų pritaria 

nuomonei, jog mokyklai tinka šiuolaikinės vadybos idėja, kad pati vadyba yra nuolatinė inovacijų 

paieška. Toks požiūris leidžia daryti prielaidą, kad dabartinė mokykla yra nuolat kintanti, daug 

naujovių taikanti organizacija, o darbas joje organizuojamas remiantis pačiomis naujausiomis 

tendencijomis. Tai ypač aiškiai atsispindi toliau pateikti atviri apibendrinti mokyklos vadovų –

vadybos ekspertų pasisakymai. 

 

6 lentelė. Mokyklos vadovų tsakymai į atvirus klausimus  
Atviras klausimas Apibendrintas atsakymas Respondentų citatos 

Kas Jums yra inovacija 

organizuojant darbą? 

Inovacija tai: 

• Kitimas 

• Ateities perspektyvų 

numatymas 

• Pavyzdžių ieškojimas ir analizė- 

taikymas 

• Naujovių kūrimas ir taikymas 

• Tobulesnių sprendimų paieška 

• Technologijų taikymas 

• Kita forma geresniam rezultatui 

„Sėkmingas naujovių kūrimas ir taikymas“; 

„Tai nauja darbo organizavimo forma, 

siekiant geresnio rezultato“; „Inovacija – tai 

naujovė, kuri efektyvina veiklą“; „ Inovacija – 

gebėjimas savarankiškai numatyti ateitį“; „Tai 

tinkamai priimti sprendimai – kolegialus 

darbas“; „Darbo metodų patobulinimas, 

siekiant geresnio darbo rezultato“; 

„Informacinių technologijų taikymas 

kasdieniniame darbe“; „Inovacija – tai 

4 pav. Šiuolaikinė vadyba – nuolatinė inovacijų paieška

Respondentų atsakymai pasiskirstė gana tolygiai – nebuvo nė vieno, kuris nesutiktų su P. F. Dra-
kerio teiginiu. Iš dalies su šiuo teiginiu sutiko 55 proc. apklaustųjų, net 45 proc. tyrimo dalyvių 
visiškai pritaria autoriteto nuomonei. Pažymėtina, kad didžioji dauguma mokyklos vadovų pritaria 
nuomonei, jog mokyklai tinka šiuolaikinės vadybos idėja, kad pati vadyba yra nuolatinė inovacijų 
paieška. Toks požiūris leidžia daryti prielaidą, kad dabartinė mokykla yra nuolat kintanti, daug 
naujovių taikanti organizacija, o darbas joje organizuojamas remiantis pačiomis naujausiomis 
tendencijomis. Tai ypač aiškiai atsispindi toliau pateikti atviri apibendrinti mokyklos vadovų – 
vadybos ekspertų pasisakymai.



150

DARBO ORGANIZAVIMO TOBULINIMAS VIEŠOJOJE ĮSTAIGOJE

Vilma Vilkytė-Žemaitaitienė

6 lentelė. Mokyklos vadovų atsakymai į atvirus klausimus 
Atviras klausimas Apibendrintas atsakymas Respondentų citatos
Kas Jums yra inova-
cija organizuojant 
darbą?

Inovacija tai:
• Kitimas
• Ateities perspektyvų numatymas
• Pavyzdžių ieškojimas ir analizė bei 

taikymas
• Naujovių kūrimas ir taikymas
• Tobulesnių sprendimų paieška
• Technologijų taikymas
• Kita forma geresniam rezultatui

„Sėkmingas naujovių kūrimas ir taikymas“; „Tai 
nauja darbo organizavimo forma, siekiant geresnio 
rezultato“; „Inovacija – tai naujovė, kuri efektyvina 
veiklą“; „ Inovacija – gebėjimas savarankiškai nu-
matyti ateitį“; „Tai tinkamai priimti sprendimai  – 
kolegialus darbas“; „Darbo metodų patobulinimas, 
siekiant geresnio darbo rezultato“; „Informacinių 
technologijų taikymas kasdieniniame darbe“; 
„Inovacija – tai naujovių taikymas darbo procesui 
tobulinti“; „Inovacija – tai kasdienybė – nuolatinė 
tobulesnio sprendimo paieška.“

Ar stipriai per Jūsų 
darbo metus keitė-
si požiūris į darbo 
organizavimą? Kaip 
keitėsi?

Anksčiau ir dabar
• Keičiasi požiūris į darbo organiza-

vimą iš esmės (nuo visiško taisyklių 
vykdymo iki laisvo apsisprendimo)

• Keičiasi darbo organizavimo prie-
monės

• Atsiranda bendradarbiavimo mo-
delis

• Mokykla tampa savarankiškesnė
• Didėja galimybės, bet kartu ir atsa-

komybė
• Inovacijų skatinimas
• Globalizmo teorijų taikymas prak-

tikoje

„Keitėsi informacijos kiekis ir sklaidos metodai“; 
„Nuo tikslių instrukcijų iki susitarimo principo“; 
„Nuo kruopštaus planavimo, kuris turėjo padėti kuo 
labiau išvengti problemų, pereita prie nuolatinės 
kaitos“; „Didžiausias šiuolaikinės mokyklos trūku-
mas – mąstymo stereotipai“; „Keitėsi – nuo užduočių 
delegavimo iki bendradarbiavimo“; „Daugiau laisvės 
ir savarankiškumo, daugiau bendradarbiavimo“; 
„Keitėsi tik priemonės, mano požiūris į darbo or-
ganizavimą nesikeitė“; „Keitėsi stipriai – nuo labai 
aiškiai reglamentuotos veiklos per kūrybinį procesą 
iki visiško inovacijų skatinimo“; „Nuo diktato iki su-
sitarimų“; „Nuo planavimo iki nuolatinio sprendimų 
priėmimo“; „Globalizmo teorijos pereina į švietimą.“

Apibendrinant pažymėtina, kad vadovai, išsakydami savo požiūrį, remiasi darbo patirtimi, 
išsilavinimu, jiems didelę įtaką daro vadovaujamos įstaigos aplinka, kontekstas, bendruomenė, 
nusistovėjusios tradicijos ir vertybės. Šio skyriaus pradžioje atkreipėme dėmesį į mokyklos vadovų 
darbo stažą, išsilavinimą, darbo patirtį bei vadybos teorijos išmanymą.

Kokie veiksniai, anot mokyklos vadovų, nulemia sėkmingą darbo organizavimą bendrojo la-
vinimo mokykloje, rėmėmės 7S teorija, nes ji gana tiksliai atspindi požiūrį į darbo organizavimą 
viešojoje švietimo įstaigoje. 

 
5 pav. Veiksniai, lemiantys sėkmingą darbo organizavimą 

 

Respondentai didžiausią dėmesį skyrė vertybių pasidalijimui (čia kalbama apie vienodai 

mokyklos bendruomenės suvokiamas ir paskirstomas vertybes) bei valdymo stiliui, kuris, be abejo, 

labiausiai priklauso nuo vadovo asmeninių savybių, kompetencijų, charizmos bei darbo 

organizavimo įgūdžių. Trečioje darbo organizavimo sėkmingumą lemiančių veiksnių vietoje 

atsidūrė pati sistema. Pažymėtina, kad mes kalbame apie Lietuvos švietimo sistemą, o švietimo 

įstaigos struktūra yra ketvirtoje vietoje, personalo svarba pažymėta tik penktoje vietoje. Mažiausia 

dėmesio apklaustieji mokyklų vadovai skyrė darbuotojų sugebėjimams ir darbo organizavimo 

strategijai (bendrojo lavinimo mokyklos privalo būti sukūrusios savo veiklos strategiją penkeriems 

metams). Mokyklų vadovų atsakymai leidžia daryti išvadą, kad darbo organizavimo apibrėžtys 

šiuolaikinėje mokykloje kinta, ir nors Švietimo įstatymas, mokyklų tobulinimo programa, naujausi 

švietimo projektai, įvairūs ankstesniuose skyriuose aptari teoriniai darbo organizavimo mokykloje 

modeliai apibrėžia, kad didžiausias dėmesys turi būti skiriamas strateginiam planavimui, patys 

vadovai vertybių pasidalijimą įvardija kaip didžiausią prioritetą. 

Norėdami aptarti, kokie darbo organizavimo kriterijai lemia sėkmę ir atneša geriausią 

rezultatą organizuojant švietimo įstaigos darbą, mokyklos vadovams – vadybos ekspertams 

pateikėme klausimą „Kiek sėkmingai organizuotam mokyklos darbui svarbūs šie kriterijai: 

darbuotojų motyvacija, darbuotojų kontrolė, tarpusavio bendradarbiavimas, informacijos sklaida, 

darbuotojo kompetencija, vadovo kompetencija?“ 

5 pav. Veiksniai, lemiantys sėkmingą darbo organizavimą



151

DARBO ORGANIZAVIMO TOBULINIMAS VIEŠOJOJE ĮSTAIGOJE

Vilma Vilkytė-Žemaitaitienė

Respondentai didžiausią dėmesį skyrė vertybių pasidalijimui (čia kalbama apie vienodai mo-
kyklos bendruomenės suvokiamas ir paskirstomas vertybes) bei valdymo stiliui, kuris, be abejo, 
labiausiai priklauso nuo vadovo asmeninių savybių, kompetencijų, charizmos bei darbo organi-
zavimo įgūdžių. Trečioje darbo organizavimo sėkmingumą lemiančių veiksnių vietoje atsidūrė 
pati sistema. Pažymėtina, kad mes kalbame apie Lietuvos švietimo sistemą, o švietimo įstaigos 
struktūra yra ketvirtoje vietoje, personalo svarba pažymėta tik penktoje vietoje. Mažiausia dėmesio 
apklaustieji mokyklų vadovai skyrė darbuotojų sugebėjimams ir darbo organizavimo strategijai 
(bendrojo lavinimo mokyklos privalo būti sukūrusios savo veiklos strategiją penkeriems metams). 
Mokyklų vadovų atsakymai leidžia daryti išvadą, kad darbo organizavimo apibrėžtys šiuolaikinėje 
mokykloje kinta, ir nors Švietimo įstatymas, Mokyklų tobulinimo programa, naujausi švietimo 
projektai, įvairūs ankstesniuose skyriuose aptari teoriniai darbo organizavimo mokykloje modeliai 
apibrėžia, kad didžiausias dėmesys turi būti skiriamas strateginiam planavimui, patys vadovai 
vertybių pasidalijimą įvardija kaip didžiausią prioritetą.

Norėdami aptarti, kokie darbo organizavimo kriterijai lemia sėkmę ir atneša geriausią rezultatą 
organizuojant švietimo įstaigos darbą, mokyklos vadovams – vadybos ekspertams pateikėme 
klausimą „Kiek sėkmingai organizuotam mokyklos darbui svarbūs šie kriterijai: darbuotojų mo-
tyvacija, darbuotojų kontrolė, tarpusavio bendradarbiavimas, informacijos sklaida, darbuotojo 
kompetencija, vadovo kompetencija?“

Darbo organizavimo sėkmės kriterijai
(klausimai vadovams)

18%

11%

14%
17%

19%

21%

Darbuotojų motyvacija Darbuotojų kontrolė Tarpusavio bendradarbiavimas
Informacijos sklaida Darbuotojo kompetencija Vadovo kompetencija

 
6 pav. Darbo organizavimo sėkmės kriterijai 

 

6 pav. pateikti duomenys atskleidžia, kad sėkmingą darbo organizavimą labiausiai lemia: 

vadovo kompetencija, kurią apibrėžia Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro įsakymas 

Nr. ISAK-4051 „Dėl kvalifikacinių reikalavimų valstybinių ir savivaldybių švietimo įstaigų 

(išskyrus aukštąsias mokyklas) vadovams aprašo patvirtinimo (Valstybės žinios, 2011 07 01, V-

1194); darbuotojų kompetencija, kurią apibrėžia Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 

2005 m. kovo 29 d. įsakymas Nr. ISAK-506 „Dėl Kvalifikacinių reikalavimų mokytojams, 

dirbantiems pagal ikimokyklinio, priešmokyklinio, neformaliojo vaikų švietimo, pradinio, 

pagrindinio, vidurinio, specialiojo ugdymo ir profesinio mokymo programas, aprašo tvirtinimo“ 

(Valstybės žinios, 2005, 43-1395); darbuotojų motyvacija, kuria rūpintis privalu tiek mokyklos 

vadovui, tiek mokyklos steigėjui; informacijos sklaida, kurią šiuolaikinėje mokykloje pasiekti yra 

labai paprasta, pasitelkiant informacines technologijas, elektroninį paštą bei mokyklai privalomą 

elektroninį dienyną. Tarpusavio bendradarbiavimas atsiduria tik penktoje vietoje. Tai stebina, nes 

patys vadovai, atsakydami į ankstesnį klausimą, atkreipė dėmesį į vertybių pasidalinimą, kuris yra 

neatsiejamas nuo bendradarbiavimo. Mažiausiai dėmesio įstaigų vadovai linkę skirti darbuotojų 

kontrolei. Tai rodo, kad vadovai pasitiki darbuotojais, įvertina jų kompetentingumą ir sąžiningumą. 

Šiuos mokyklų vadovų aptartus sėkmingo darbo organizavimo kriterijus praplėtėme, juos 

labiau detalizavome ir pateikėme trijų tiriamų mokyklų darbuotojams. Pedagoginio personalo 

nuomonė svarbi, mat, nors darbas organizuojamas vadovų, bet darbus atlieka darbuotojai, 

mokytojai. Šiuo tyrimu norima atskleisti, kaip į tuos pačius darbo organizavimo klausimus žiūri ne 

tik darbdavys, bet ir jo pavaldinys. 

Atliktoje apklausoje patys vadovai – vadybos ekspertai vadovo kompetenciją įvardijo kaip 

svarbiausią sėkmingai organizuojamo darbo mokykloje prielaidą, o mokyklos darbuotojai atkreipė 

dėmesį į gero mokyklos vadovo apibūdinimą.  

 

 

6 pav. Darbo organizavimo sėkmės kriterijai

6 pav. pateikti duomenys atskleidžia, kad sėkmingą darbo organizavimą labiausiai lemia: 
vadovo kompetencija, kurią apibrėžia Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro įsaky-
mas Nr. ISAK-4051 „Dėl Kvalifikacinių reikalavimų valstybinių ir savivaldybių švietimo įstaigų 
(išskyrus aukštąsias mokyklas) vadovams aprašo patvirtinimo (Valstybės žinios, 2011  07 01, 
V-1194); darbuotojų kompetencija, kurią apibrėžia Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo mi-
nistro 2005 m. kovo 29 d. įsakymas Nr. ISAK-506 „Dėl Kvalifikacinių reikalavimų mokytojams, 
dirbantiems pagal ikimokyklinio, priešmokyklinio, neformaliojo vaikų švietimo, pradinio, pa-
grindinio, vidurinio, specialiojo ugdymo ir profesinio mokymo programas, aprašo patvirtinimo“ 
(Valstybės žinios, 2005, 43-1395); darbuotojų motyvacija, kuria rūpintis privalu tiek mokyklos 
vadovui, tiek mokyklos steigėjui; informacijos sklaida, kurią šiuolaikinėje mokykloje pasiekti yra 
labai paprasta, pasitelkiant informacines technologijas, elektroninį paštą bei mokyklai privalomą 
elektroninį dienyną. Tarpusavio bendradarbiavimas atsiduria tik penktoje vietoje. Tai stebina, 



152

DARBO ORGANIZAVIMO TOBULINIMAS VIEŠOJOJE ĮSTAIGOJE

Vilma Vilkytė-Žemaitaitienė

nes patys vadovai, atsakydami į ankstesnį klausimą, atkreipė dėmesį į vertybių pasidalijimą, 
kuris yra neatsiejamas nuo bendradarbiavimo. Mažiausiai dėmesio įstaigų vadovai linkę skirti 
darbuotojų kontrolei. Tai rodo, kad vadovai pasitiki darbuotojais, įvertina jų kompetentingumą 
ir sąžiningumą.

Šiuos mokyklų vadovų aptartus sėkmingo darbo organizavimo kriterijus praplėtėme, juos 
labiau detalizavome ir pateikėme trijų tiriamų mokyklų darbuotojams. Pedagoginio personalo 
nuomonė svarbi, mat, nors darbas organizuojamas vadovų, bet darbus atlieka darbuotojai, mo-
kytojai. Šiuo tyrimu norima atskleisti, kaip į tuos pačius darbo organizavimo klausimus žiūri ne 
tik darbdavys, bet ir jo pavaldinys.

Atliktoje apklausoje patys vadovai – vadybos ekspertai vadovo kompetenciją įvardijo kaip 
svarbiausią sėkmingai organizuojamo darbo mokykloje prielaidą, o mokyklos darbuotojai atkreipė 
dėmesį į gero mokyklos vadovo apibūdinimą. 

 
7 pav. Gero mokyklos vadovo apibūdinimas 

 

 Mokytojų atsakymai pasiskirstė gana tolygiai. Įdomu tai, kad daugelis mokytojų norėtų, jog 

vadovas būtų iš jų tarpo – pedagogas praktikas. Pastebėtina, kad gerą vadovą mokytojai apibūdina 

kaip įžvalgų vadybininką, o trečioje vietoje išskiria tokias jo savybes kaip strategijos išmanymas ir 

kūrimas, žmogiškas rūpestingumas. Pedagogams taip pat svarbu, kad jiems vadovautų lyderis- 

autoritetas. Mažiausias dėmesys buvo skiriamas tokioms savybėms kaip politiniai sugebėjimai, 

atlaidumas, bendroji kompetencija. Įdomu tai, kad mokytojai kompetentingumo nelaiko pagrindiniu 

mokyklos vadovo bruožu ir didelę reikšmė skiria būtent pedagoginei patirčiai. 

Pedagogų kvalifikuotumas, kvalifikacijos kėlimas ir tobulinimas tiesiogiai atspindi 

darbuotojo kompetentingumą. Mokytojams buvo užduoti keli klausimai, atspindintys jų požiūrį į 

kvalifikaciją ir kompetencija. Mus domino: 

• Ar mokytojai yra susipažinę su nauja kvalifikacijos tobulinimo koncepcija? (Lietuvos 

Respublikos švietimo ir mokslo ministro įsakymas „Dėl pedagogų kvalifikacijos tobulinimo 

koncepcijos tvirtinimo“, 2012 05 30, Nr. V-899). 

• Ar ši koncepcija atitinka mokytojų lūkesčius? 

85 proc. pedagogų jau yra susipažinęs su naujosios kvalifikacijos tobulinimo koncepcijos 

projektu ir programa. Tai akivaizdžiai rodo, kad pedagogų bendruomenei svarbus kvalifikacijos 

kėlimo klausimas. Ir tik 15 proc. mokytojų dar nesigilino į besikeičiančią kvalifikacinę sistemą. 60 

proc. respondentų mano, kad ši koncepcija tik iš dalies atitinka jų reikalavimus, 24 proc. teigia, kad 

koncepcija visiškai neatitinka jų kvalifikacijos kėlimo reikalavimų, ir tik 16 proc. tyrimo dalyvių 

sutinka su tuo, kad šis projektas yra tinkamas ir apgalvotas.  

Mus domino ne tik vadovų požiūris į darbo organizavimą lemiančius veiksnius, bet ir pačių 

darbuotojų motyvuotumas, todėl mokytojams uždavėme klausimą „Ar Jūs esate pakankamai 

motyvuoti dirbti pedagoginį darbą?“ Dauguma pedagogų pažymėjo, kad jie dažniau yra motyvuoti 

7 pav. Gero mokyklos vadovo apibūdinimas

Mokytojų atsakymai pasiskirstė gana tolygiai. Įdomu tai, kad daugelis mokytojų norėtų, jog 
vadovas būtų iš jų tarpo – pedagogas praktikas. Pastebėtina, kad gerą vadovą mokytojai apibūdina 
kaip įžvalgų vadybininką, o trečioje vietoje išskiria tokias jo savybes kaip strategijos išmanymas 
ir kūrimas, žmogiškas rūpestingumas. Pedagogams taip pat svarbu, kad jiems vadovautų lyderis- 
autoritetas. Mažiausias dėmesys buvo skiriamas tokioms savybėms kaip politiniai sugebėjimai, 
atlaidumas, bendroji kompetencija. Įdomu tai, kad mokytojai kompetentingumo nelaiko pagrin-
diniu mokyklos vadovo bruožu ir didelę reikšmę skiria būtent pedagoginei patirčiai.

Pedagogų kvalifikuotumas, kvalifikacijos kėlimas ir tobulinimas tiesiogiai atspindi darbuotojo 
kompetentingumą. Mokytojams buvo užduoti keli klausimai, atspindintys jų požiūrį į kvalifikaciją 
ir kompetenciją. Mus domino:

• Ar mokytojai yra susipažinę su nauja kvalifikacijos tobulinimo koncepcija? (Lietuvos 
Respublikos švietimo ir mokslo ministro įsakymas „Dėl Pedagogų kvalifikacijos tobulinimo 
koncepcijos patvirtinimo“, 2012 05 30, Nr. V-899).

• Ar ši koncepcija atitinka mokytojų lūkesčius?
85 proc. pedagogų jau yra susipažinę su naujosios kvalifikacijos tobulinimo koncepcijos 

projektu ir programa. Tai akivaizdžiai rodo, kad pedagogų bendruomenei svarbus kvalifikacijos 



153

DARBO ORGANIZAVIMO TOBULINIMAS VIEŠOJOJE ĮSTAIGOJE

Vilma Vilkytė-Žemaitaitienė

kėlimo klausimas. Ir tik 15 proc. mokytojų dar nesigilino į besikeičiančią kvalifikacinę sistemą. 
60 proc. respondentų mano, kad ši koncepcija tik iš dalies atitinka jų reikalavimus, 24 proc. tei-
gia, kad koncepcija visiškai neatitinka jų kvalifikacijos kėlimo reikalavimų, ir tik 16 proc. tyrimo 
dalyvių sutinka su tuo, kad šis projektas yra tinkamas ir apgalvotas. 

Mus domino ne tik vadovų požiūris į darbo organizavimą lemiančius veiksnius, bet ir pačių 
darbuotojų motyvuotumas, todėl mokytojams uždavėme klausimą „Ar Jūs esate pakankamai 
motyvuoti dirbti pedagoginį darbą?“ Dauguma pedagogų pažymėjo, kad jie dažniau yra moty-
vuoti nei nemotyvuoti (42 proc.), kiek mažiau mokytojų atsakė, kad yra pakankamai motyvuoti 
(34 proc.), bet susirūpinimą turėtų kelti tie pedagogai, kurie yra visiškai nemotyvuoti (17 proc.) 
arba nepakankamai motyvuoti (7 proc.). Taigi, mūsų tiriamose mokyklose iš viso yra 24 proc. 
nepakankamai motyvuotų pedagogų. Tai turėtų kelti susirūpinimą tiek mokyklų vadovams, tiek 
mokyklų steigėjams, tiek visai visuomenei.

Atliekant tyrimą taip pat domėtasi, ar tiriamose mokyklose veikia motyvacinė sistema („Ar 
Jūsų mokykloje veikia motyvacinė sistema?“). Dauguma mokytojų pasakė, kad tokios sistemos 
nėra (64 proc.), apie tokią sistemą nieko nežino – 19 proc. mokytojų, bet 17 proc. apklaustųjų 
mano, kad jų mokykloje motyvacinė sistema veikia. Pastarieji buvo paprašyti apibūdinti, kaip 
motyvuojami mokytojai? Buvo nurodyta, kad mokytojai motyvuojami kelionėmis, pagyrimo 
raštais, nemokamais (arba apmokamais seminarais), laisvomis dienomis. Motyvacinės sistemos 
apibūdinimas toks: kelionės, pagyrimo raštai, laisvadieniai, seminarai.

Vadovams uždavėme klausimą „Ar svarbu kalbėti apie darbuotojų motyvaciją švietimo įstai-
goje?“ Gavome vienareikšmišką atsakymą – „Labai svarbu“. Taip atsakė net 100 proc. apklaustųjų. 
Kaip matome, vadovų požiūris į motyvaciją atskleidžia, jog motyvacijos darbe labai trūksta ir šią 
problemą galima įvardyti kaip tobulintiną šiuolaikinės mokyklos sritį.

Vadovams taip pat buvo pateiktas klausimas „Kas motyvuoja darbuotoją geriau dirbti?“ Buvo 
pateikti keli galimi atsakymų variantai: didesnis atlyginimas, žodinis paskatinimas, saviraiška; 
taip pat palikta vietos kitiems veiksniams nurodyti.

nei nemotyvuoti (42 proc.), kiek mažiau mokytojų atsakė, kad yra pakankamai motyvuoti (34 

proc.), bet susirūpinimą turėtų kelti tie pedagogai, kurie yra visiškai nemotyvuoti (17 proc.) arba 

nepakankamai motyvuoti (7 proc.). Taigi, mūsų tiriamose mokyklose iš viso yra 24 proc. 

nepakankamai motyvuotų pedagogų. Tai turėtų kelti susirūpinimą tiek mokyklų vadovams, tiek 

mokyklų steigėjams, tiek visai visuomenei. 

Atliekant tyrimą taip pat domėtasi, ar tiriamose mokyklose veikia motyvacinė sistema („Ar 

Jūsų mokykloje veikia motyvacinė sistema?“). Dauguma mokytojų pasakė, kad tokios sistemos nėra 

(64 proc.), apie tokią sistemą nieko nežino – 19 proc. mokytojų, bet 17 proc. apklaustųjų mano, kad 

jų mokykloje motyvacinė sistema veikia. Pastarieji buvo paprašyti apibūdinti, kaip motyvuojami 

mokytojai? Buvo nurodyta, kad mokytojai motyvuojami kelionėmis, pagyrimo raštais, nemokamais 

(arba apmokamais seminarais), laisvomis dienomis. Motyvacinės sistemos apibūdinimas toks: 

kelionės, pagyrimo raštai, laisvadieniai, seminarai. 

Vadovams uždavėme klausimą „Ar svarbu kalbėti apie darbuotojų motyvaciją švietimo 

įstaigoje?“ Gavome vienareikšmišką atsakymą – „labai svarbu“. Taip atsakė net 100 proc. 

apklaustųjų. Kaip matome, vadovų požiūris į motyvaciją atskleidžia, jog motyvacijos darbe labai 

trūksta ir šią problemą galima įvardyti kaip tobulintiną šiuolaikinės mokyklos sritį. 

Vadovams taip pat buvi pateiktas klausimas „ Kas motyvuoja darbuotoją geriau dirbti?“ 

Buvo pateikti keli galimi atsakymų variantai: didesnis atlyginimas, žodinis paskatinimas, 

savirealizacija; taip pat palikta vietos saviraiškai (kiti veiksniai). 

 

 
8 pav. Kas motyvuoja darbuotoją geriau dirbti? 

 

8 pav. pateikti duomenys rodo, kad, anot vadovų, didžiausią motyvaciją dirbti teikia pinigai, 

antroje vietoje – savirealizacija, trečioje vietoje – žodinis paskatinimas, taip pat nemažai dėmesio 

8 pav. Kas motyvuoja darbuotoją geriau dirbti?



154

DARBO ORGANIZAVIMO TOBULINIMAS VIEŠOJOJE ĮSTAIGOJE

Vilma Vilkytė-Žemaitaitienė

8 pav. pateikti duomenys rodo, kad, anot vadovų, didžiausią motyvaciją dirbti teikia pinigai, 
antroje vietoje – saviraiška, trečioje vietoje – žodinis paskatinimas, taip pat nemažai dėmesio 
skiriama kitiems veiksniams, kuriuos vadovai apibūdina kaip paskatinimą dovanomis, premijo-
mis, dovanų čekiais, laisvomis dienomis. Įdomu pastebėti, kad vadovai išskiria tokius motyvus 
kaip kolegų palaikymas ir dėmesys. Kaip matome, tiek mokytojai, tiek mokyklų vadovai mano, 
kad motyvacija yra svarbus gero darbo rodiklis. Abi apklaustųjų grupės atkreipia dėmesį į labai 
panašius motyvacinius veiksnius (laisvos dienos, kelionės, pagyrimai), kurie galėtų tapti puikiomis 
priemonėmis kuriant ilgalaikę motyvacinę mokyklos sistemą.

Vadovai, kabėdami apie darbo organizavimo tobulinimo galimybes, nurodė dar vieną svarbų 
veiksnį – informacijos sklaidą, todėl mokytojams buvo užduotas klausimas „Ar gaunate pa-
kankamai informacijos apie mokyklos veiklą?“ (žr. 9 pav.). Kaip atskleidžia tyrimo duomenys, 
mokytojai dažniausiai atsakė, kad gauna reikiamą informaciją, tačiau sunerimti reikėtų dėl to, 
kad gana daug mokytojų nurodė tik kartais gaunantys pakankamai informacijos apie jų darbo-
vietėje vykdomas veiklas, mažuma atsakė, kad yra nepakankamai informuojami. Pastarieji du 
rodikliai galėtų būti tiesioginis paskatinimas mokyklų vadovams kurti nuolatinę informavimo 
sistemą ir ją tobulinti.

skiriama kitiems veiksniams, kuriuos vadovai apibūdina kaip paskatinimą dovanomis, premijomis, 

dovanų čekiais, laisvomis dienomis. Įdomu pastebėti, kad vadovai išskiria tokius motyvus kaip 

kolegų palaikymas ir dėmesys. Kaip matome, tiek mokytojai, tiek mokyklų vadovai mano, kad 

motyvacija yra svarbus gero darbo rodiklis. Abi apklaustųjų grupės atkreipia dėmesį į labai 

panašius motyvacinius veiksnius (laisvos dienos, kelionės, pagyrimai), kurie galėtų tapti puikiomis 

priemonėmis kuriant ilgalaikę motyvacinę mokyklos sistemą. 

Vadovai, kabėdami apie darbo organizavimo tobulinimo galimybes, nurodė dar vieną svarbų 

veiksnį – informacijos sklaidą, todėl mokytojams buvo užduotas klausimas „Ar gaunate 

pakankamai informacijos apie mokyklos veiklą?“ (žr. 9 pav.). Kaip atskleidžia tyrimo duomenys, 

mokytojai dažniausiai atsakė, kad gauna reikiamą informaciją, tačiau sunerimti reikėtų dėl to, kad 

gana daug mokytojų nurodė tik kartais gaunantys pakankamai informacijos apie jų darbovietėje 

vykdomas veiklas, mažuma atsakė, kad yra nepakankamai informuojami. Pastarieji du rodikliai 

galėtų būti tiesioginis paskatinimas mokyklų vadovams kurti nuolatinę informavimo sistemą ir ją 

tobulinti. 

Ar gaunate pakankamai informacijos 
apie mokykloje vykdomas veiklas?

( klausimai mokytojams)

40%

22%

38%

Taip Ne Kartais
 

9 pav. Ar pedagogai gauna pakankamai informacijos apie mokykloje vykdomas veiklas? 

Išsiaiškinę mokyklos vadovų ir mokytojų požiūrį į darbo organizavimą švietimo įstaigoje 

išskyrėme, kokie veiksniai, anot mokyklos vadovų, labiausiai lemia darbo organizavimą mokykloje, 

kurios mokyklos struktūros dalys daro didžiausią įtaką, kiek svarbus steigėjo žodis, ir šiuos 

rezultatus palyginome su darbuotojų išsakyta nuomone. Vadovų buvo klausta, kiek procentų (iš 100 

proc.) šiuolaikinės mokyklos darbo organizavimą lemia mokyklos steigėjas?  

9 pav. Ar pedagogai gauna pakankamai informacijos apie mokykloje vykdomas veiklas?

Išsiaiškinę mokyklos vadovų ir mokytojų požiūrį į darbo organizavimą švietimo įstaigoje, 
išskyrėme, kokie veiksniai, anot mokyklos vadovų, labiausiai lemia darbo organizavimą moky-
kloje, kurios mokyklos struktūros dalys daro didžiausią įtaką, kiek svarbus steigėjo žodis, ir šiuos 
rezultatus palyginome su darbuotojų išsakyta nuomone. Vadovų buvo klausta, kiek procentų (iš 
100 proc.) šiuolaikinės mokyklos darbo organizavimą lemia mokyklos steigėjas? 

(klausimai mokytojams)



155

DARBO ORGANIZAVIMO TOBULINIMAS VIEŠOJOJE ĮSTAIGOJE

Vilma Vilkytė-Žemaitaitienė

 
10 pav. Kiek šiuolaikinės mokyklos darbo organizavimą lemia mokyklos steigėjas? (vadovų 

atsakymai, proc.) 

 

Kaip matome, vadovai neturi vienodos nuomonės šiuo klausimu, o santykį su steigėju 

dažniausiai nulemia asmeninė patirtis. Apibendrinant galima teigti, kad dauguma mokyklos vadovų 

mano, kad steigėjas lemia 20–40 proc. mokyklos darbo. Toliau analizavome, kuri mokyklos 

struktūros dalis organizuojant darbą mokykloje daro daugiausia įtakos (mokytojų taryba, mokyklos 

taryba, tėvų komitetas, mokyklos vadovas, pavaduotojai – skyrių vedėjai, kiti veiksniai).  

 
11 pav. Kurios mokyklos struktūros dalys daro didžiausią įtaką organizuojant darbą? 

 

Apibendrindami gautus rezultatus galima teigti, kad patys mokyklų vadovai mano, jog nuo 

jų labiausiai priklauso darbo organizavimo sėkmė bendrojo lavinimo mokyklose, taip pat ją lemia ir 

kito administracinio vieneto pavaduotojai  skyrių vedėjai. Tik 14 proc. respondentų atsakė, kad yra 

svarbi mokytojų taryba. Mokyklos tarybai ir kitiems veiksniams (kuriuos įvardijo kaip mokinius) 

skiriama tik 11 proc. Mažiausią įtaką šių dienų mokykloje, anot mokyklos vadovų, turi tėvai (7 

proc.). Patys mokyklų vadovai mano, kad mokykla vis dar yra hierarchinė struktūra, kurioje 

lemiamą žodį taria mokyklos direktorius. Tai ypač svarbu kalbant apie darbo organizavimo 

10 pav. Kiek šiuolaikinės mokyklos darbo organizavimą lemia mokyklos steigėjas?  
(vadovų atsakymai, proc.)

Kaip matome, vadovai neturi vienodos nuomonės šiuo klausimu, o santykį su steigėju dažniau-
siai nulemia asmeninė patirtis. Apibendrinant galima teigti, kad dauguma mokyklos vadovų mano, 
kad steigėjas lemia 20–40 proc. mokyklos darbo. Toliau analizavome, kuri mokyklos struktūros 
dalis organizuojant darbą mokykloje daro daugiausia įtakos (mokytojų taryba, mokyklos taryba, 
tėvų komitetas, mokyklos vadovas, pavaduotojai – skyrių vedėjai, kiti veiksniai). 

 
10 pav. Kiek šiuolaikinės mokyklos darbo organizavimą lemia mokyklos steigėjas? (vadovų 

atsakymai, proc.) 

 

Kaip matome, vadovai neturi vienodos nuomonės šiuo klausimu, o santykį su steigėju 

dažniausiai nulemia asmeninė patirtis. Apibendrinant galima teigti, kad dauguma mokyklos vadovų 

mano, kad steigėjas lemia 20–40 proc. mokyklos darbo. Toliau analizavome, kuri mokyklos 

struktūros dalis organizuojant darbą mokykloje daro daugiausia įtakos (mokytojų taryba, mokyklos 

taryba, tėvų komitetas, mokyklos vadovas, pavaduotojai – skyrių vedėjai, kiti veiksniai).  

 
11 pav. Kurios mokyklos struktūros dalys daro didžiausią įtaką organizuojant darbą? 

 

Apibendrindami gautus rezultatus galima teigti, kad patys mokyklų vadovai mano, jog nuo 

jų labiausiai priklauso darbo organizavimo sėkmė bendrojo lavinimo mokyklose, taip pat ją lemia ir 

kito administracinio vieneto pavaduotojai  skyrių vedėjai. Tik 14 proc. respondentų atsakė, kad yra 

svarbi mokytojų taryba. Mokyklos tarybai ir kitiems veiksniams (kuriuos įvardijo kaip mokinius) 

skiriama tik 11 proc. Mažiausią įtaką šių dienų mokykloje, anot mokyklos vadovų, turi tėvai (7 

proc.). Patys mokyklų vadovai mano, kad mokykla vis dar yra hierarchinė struktūra, kurioje 

lemiamą žodį taria mokyklos direktorius. Tai ypač svarbu kalbant apie darbo organizavimo 

11 pav. Kurios mokyklos struktūros dalys daro didžiausią įtaką organizuojant darbą?

Apibendrindami gautus rezultatus galime teigti, kad patys mokyklų vadovai mano, jog nuo jų 
labiausiai priklauso darbo organizavimo sėkmė bendrojo lavinimo mokyklose, taip pat ją lemia 
ir kito administracinio vieneto pavaduotojai – skyrių vedėjai. Tik 14 proc. respondentų atsakė, 
kad yra svarbi mokytojų taryba. Mokyklos tarybai ir kitiems veiksniams (kuriuos įvardijo kaip 
mokinius) skiriama tik 11 proc. Mažiausią įtaką šių dienų mokykloje, anot mokyklos vadovų, 
turi tėvai (7 proc.). Patys mokyklų vadovai mano, kad mokykla vis dar yra hierarchinė struktūra, 
kurioje lemiamą žodį taria mokyklos direktorius. Tai ypač svarbu kalbant apie darbo organiza-
vimo tobulinimo galimybes, mat mokykla yra bendruomeninė struktūra, kur dirba mokytojai, 



156

DARBO ORGANIZAVIMO TOBULINIMAS VIEŠOJOJE ĮSTAIGOJE

Vilma Vilkytė-Žemaitaitienė

mokosi mokiniai, kurie turi tėvus. Kitaip sakant, demokratinės valstybės švietimo įstaiga turėtų 
atspindėti demokratinei visuomenei keliamus reikalavimus ir į mokyklos valdymą įsileisti tiek 
mokinių tėvus, tiek pačius mokinius. Paradoksalu, kad daug kalbama apie mokinių savivaldą, 
mokyklose būtinai veikia mokinių taryba, tačiau šiam reiškiniui dažnai užtenka tik formalaus 
pavadinimo, realiame mokyklos darbe jie didelės įtakos neturi.

Norėdami plačiau panagrinėti darbo organizavimo aspektą, mokytojų klausėme „Kas, Jūsų 
nuomone, priima svarbiausius sprendimus bendrojo lavinimo mokykloje? 

tobulinimo galimybes, mat mokykla yra bendruomeninė struktūra, kur dirba mokytojai, mokosi 

mokiniai, kurie turi tėvus. Kitaip sakant, demokratinės valstybės švietimo įstaiga turėtų atspindėti 

demokratinei visuomenei keliamus reikalavimus ir į mokyklos valdymą įsileisti tiek mokinių tėvus, 

tiek pačius mokinius. Paradoksalu, kad daug kalbama apie mokinių savivaldą, mokyklose būtinai 

veikia mokinių taryba, tačiau šiam reiškiniui dažnai užtenka tik formalaus pavadinimo, realiame 

mokyklos darbe jie didelės įtakos neturi. 

Norėdami plačiau panagrinėti darbo organizavimo aspektą, mokytojų klausėme „Kas, Jūsų 

nuomone, priima svarbiausius sprendimus bendrojo lavinimo mokykloje?  
 

 
12 pav. Kas, mokytojų nuomone, priima svarbiausius sprendimus bendrojo lavinimo 

mokykloje? 

 

Apibendrinant 12 pav. pateiktus duomenis bei juos lyginant su anksčiau pateiktomis 

išvadomis, reikia atkreipti dėmesį, kad vadovų ir mokytojų požiūris į darbo organizavimą sutampa. 

Mokytojai, taip pat kaip ir vadovai, yra įsitikinę, kad aukščiausias lėmėjas šiuo klausimu yra 

mokyklos vadovas (54 proc.), taip pat didelę įtaką daro mokyklos steigėjas (26 proc.). Svarbi 

mokytojų nuomonė, kad darbo organizavimo procesui įtakos gali turėti mokyklos taryba (14 proc.), 

nors vadovai tam skyrė mažai reikšmės. Anot mokytojų, mažiausią įtaką darbo organizavimui 

mokykloje turi mokytojų taryba ir mokinių taryba (po 3 proc.). Galima teigti, kad tiek vadovų, tiek 

pačių mokytojų nuomonė dėsningai atspindi tai, jog mokykla vis dar yra hierarchinė struktūra, 

pavaldi steigėjui. Mokyklos vadovas turi pernelyg daug atsakomybės, o mokyklos valdymo procese 

visa likusi bendruomenė – mokytojai, tėvai, mokiniai – dalyvauja per vangiai. 

Pastaruosius penkerius metus visoje Lietuvoje diegiama bendra informacinė mokyklų 

sistema. Vienas iš informacinės sistemos veiksnių – elektroninis dienynas, mokyklos ima naudotis 

pasirinkta elektroninio dienyno forma (Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2008 m. 

12 pav. Kas, mokytojų nuomone, priima svarbiausius sprendimus bendrojo lavinimo mokykloje?

Apibendrinant 12 pav. pateiktus duomenis bei juos lyginant su anksčiau pateiktomis išvadomis, 
reikia atkreipti dėmesį, kad vadovų ir mokytojų požiūris į darbo organizavimą sutampa. Moky-
tojai, taip pat kaip ir vadovai, yra įsitikinę, kad aukščiausias lėmėjas šiuo klausimu yra mokyklos 
vadovas (54 proc.), taip pat didelę įtaką daro mokyklos steigėjas (26 proc.). Svarbi mokytojų 
nuomonė, kad darbo organizavimo procesui įtakos gali turėti mokyklos taryba (14 proc.), nors 
vadovai tam skyrė mažai reikšmės. Anot mokytojų, mažiausią įtaką darbo organizavimui mo-
kykloje turi mokytojų taryba ir mokinių taryba (po 3 proc.). Galima teigti, kad tiek vadovų, tiek 
pačių mokytojų nuomonė dėsningai atspindi tai, jog mokykla vis dar yra hierarchinė struktūra, 
pavaldi steigėjui. Mokyklos vadovas turi pernelyg daug atsakomybės, o mokyklos valdymo procese 
visa likusi bendruomenė – mokytojai, tėvai, mokiniai – dalyvauja per vangiai.

Pastaruosius penkerius metus visoje Lietuvoje diegiama bendra informacinė mokyklų siste-
ma. Vienas iš informacinės sistemos veiksnių – elektroninis dienynas, mokyklos ima naudotis 
pasirinkta elektroninio dienyno forma (Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 
2008 m. liepos 4 d. įsakymu Nr. ISAK-2008 patvirtintas Pradinio ugdymo, pagrindinio ugdy-
mo, vidurinio ugdymo ir vidurinio ugdymo mokytojo dienynų sudarymo elektroninio dienyno 
duomenų pagrindu aprašas (Valstybės žinios, 2008, 81-3227). Yra ne vienas elektroninio dienyno 
variantas (manodienynas.lt, tamo.lt); svarbiausi prioritetai – tiesiogiai bendrauja visa mokyklos 
bendruomenė, informacija lengvai pasiekiama vadovams, mokytojams, tėvams ir mokiniams. 
Lengviau planuoti darbus, vadovams lengviau kontroliuoti darbuotojus, pedagogams – moki-
nius, tėvams – vaikus. Lengvai ištaisomos klaidos, koreguojami namų darbai, pažymiai. Blogai, 



157

DARBO ORGANIZAVIMO TOBULINIMAS VIEŠOJOJE ĮSTAIGOJE

Vilma Vilkytė-Žemaitaitienė

kai dubliuojami popieriniai dienynai ir elektroninis, tuomet pedagogams tenka papildomas 
darbo krūvis.

Vadovų teiravomės „Ar mokyklose diegiamas elektroninis dienynas lengvina darbo organi-
zavimą?“

liepos 4 d. įsakymu Nr. ISAK-2008 patvirtintas Pradinio ugdymo, pagrindinio ugdymo, vidurinio 

ugdymo ir vidurinio ugdymo mokytojo dienynų sudarymo elektroninio dienyno duomenų pagrindu 

aprašas (Valstybės žinios, 2008, 81-3227). Yra ne vienas elektroninio dienyno variantas 

(manodienynas.lt, tamo.lt); svarbiausi prioritetai – tiesiogiai bendrauja visa mokyklos 

bendruomenė, informacija lengvai pasiekiama vadovams, mokytojams, tėvams ir mokiniams. 

Lengviau planuoti darbus, vadovams lengviau kontroliuoti darbuotojus, pedagogams – mokinius, 

tėvams – vaikus. Lengvai ištaisomos klaidos, koreguojami namų darbai, pažymiai. Blogai, kai 

dubliuojami popieriniai dienynai ir elektroninis, tuomet pedagogams tenka papildomas darbo 

krūvis. 

Vadovų teiravomės „Ar mokyklose diegiamas elektroninis dienynas lengvina darbo 

organizavimą?“ 

 
13 pav. Ar diegiamas elektroninis dienynas lengvina darbo organizavimą mokykloje? 

 

Iš 13 pav. pateiktų duomenų galima daryti išvadą, kad mokyklos vadovai mato akivaizdžią 

elektroninio dienyno naudą ir galimybes. Dauguma pažymėjo, kad toks dienyno variantas lengvina 

darbą mokykloje. 18 proc. mokyklų vadovų mano, kad toks darbo organizavimo būdas dažniau 

lengvina nei sunkina darbą, tačiau yra ir kitaip manančiųjų – 9 proc. respondentų pasisakė, kad 

elektroninis dienynas dažniau sunkina nei lengvina darbą. Vis dėlto galima teigti, kad šių dienų 

informacinė visuomenė daro didelę įtaką darbo organizavimui mokykloje, o diegiamas elektroninis 

dienynas su laiku visiškai pakeis popierinius dienynus. Vadovai, paklausti, ar elektroninis dienynas 

gali padėti mažinti „popierizmą“ išreiškė nevienodą nuomonė: 64 proc. teigė, kad taip, tai mažina 

popierizmą, tačiau net 36 proc. tiriamųjų atsakė, kad ne tik nemažina, bet dar ir didina popierizmą, 

nes elektroniniai ir popieriniai dienynai vis dar dubliuojami. Vadovai, paklausti, ar mokykla privalo 

apie save informuoti elektroninėje erdvėje, visi vienareikšmiškai patvirtino, kad privalo (100 proc.), 

tačiau, remiantis anksčiau pateikto tyrimo duomenimis, matyti, kad vadovų požiūris neatitinka 

13 pav. Ar diegiamas elektroninis dienynas lengvina darbo organizavimą mokykloje?

Iš 13 pav. pateiktų duomenų galima daryti išvadą, kad mokyklos vadovai mato akivaizdžią 
elektroninio dienyno naudą ir galimybes. Dauguma pažymėjo, kad toks dienyno variantas len-
gvina darbą mokykloje. 18 proc. mokyklų vadovų mano, kad toks darbo organizavimo būdas 
dažniau lengvina nei sunkina darbą, tačiau yra ir kitaip manančiųjų – 9 proc. respondentų pasi-
sakė, kad elektroninis dienynas dažniau sunkina nei lengvina darbą. Vis dėlto galima teigti, kad 
šių dienų informacinė visuomenė daro didelę įtaką darbo organizavimui mokykloje, o diegiamas 
elektroninis dienynas su laiku visiškai pakeis popierinius dienynus. Vadovai, paklausti, ar elek-
troninis dienynas gali padėti mažinti „popierizmą“, išreiškė nevienodą nuomonę: 64 proc. teigė, 
kad taip, tai mažina popierizmą, tačiau net 36 proc. tiriamųjų atsakė, kad ne tik nemažina, bet 
dar ir didina popierizmą, nes elektroniniai ir popieriniai dienynai vis dar dubliuojami. Vadovai, 
paklausti, ar mokykla privalo apie save informuoti elektroninėje erdvėje, visi vienareikšmiškai 
patvirtino, kad privalo (100 proc.), tačiau, remiantis anksčiau pateikto tyrimo duomenimis, 
matyti, kad vadovų požiūris neatitinka realios situacijos: nors mokyklos ir informuoja apie 
save, tačiau ta informacija yra labai skirtinga, apimanti nevienodas sritis, skirtingai pristatanti 
bendrojo lavinimo mokyklas.

Elektroninis dienynas naudojamas visose trijose tiriamose mokyklose, vienoje nėra popierinių 
dienynų, kitose dviejose vis dar naudojami popieriniai dienynai. Tiriamų mokyklų mokytojams 
uždavėme klausimą „Ar mokykloje naudojamas elektroninis dienynas palengvina darbą?“



158

DARBO ORGANIZAVIMO TOBULINIMAS VIEŠOJOJE ĮSTAIGOJE

Vilma Vilkytė-Žemaitaitienė

realios situacijos: mokyklos nors ir informuoja apie save, tačiau ta informacija yra labai skirtinga, 

apimanti nevienodas sritis, skirtingai pristatanti bendrojo lavinimo mokyklas. 

Elektroninis dienynas naudojamas visose trijose tiriamose mokyklose, vienoje nėra ir 

popierinių dienynų, kitose dviejose vis dar naudojami popieriniai dienynai. Tiriamų mokyklų 

mokytojams uždavėme klausimą „Ar mokykloje naudojamas elektroninis dienynas palengvina 

darbą?“ 

Ar mokyklose naudojamas elektroninis dienynas 
palengvina darbą?( mokytojų atsakymai)

42%

21%

37%

Taip Ne Kartais
 

14 pav. Ar mokyklose naudojamas elektroninis dienynas palengvina darbą? 

 

Iš 14 pav. pateiktų rezultatų matome, kad mokytojai, kitaip nei vadovai, vertina elektroninio 

dienyno naudą. Nors dauguma mokytojų mąsto progresyviai, tvirtindami, kad elektroninis dienynas 

palengvina darbą, tačiau net 37 proc. tiriamųjų teigia, kad toks palengvinimas būna ne visada, o tik 

kartais, ir net 21 proc. respondentų mano, kad elektroninis dienynas nelengvina darbo. Lyginant 

vadovų ir mokytojų atsakymus galima daryti išvadą, kad mokyklų vadovai palankiau vertina 

elektroninio dienyno naudą ir pateisina jo būtinumą, o mokytojams prie šios naujovės dar reikia 

priprasti. 

Dabartinėje mokykloje didelis dėmesys skiriamas strateginiam valdymui, todėl švietimo 

įstaigų vadovams buvo užduoti keli klausimai. Vadovų atsakymai atskleidžia, kad jie įvardija 

skirtingus mokyklos strateginio plano adresatus – dažniausiai kaip adresatą nurodo visą mokykos 

bendruomenę, tačiau net keturis kartus atkreiptas dėmesys į steigėją. 

 

14 pav. Ar mokyklose naudojamas elektroninis dienynas palengvina darbą?

Iš 14 pav. pateiktų rezultatų matome, kad mokytojai, kitaip nei vadovai, vertina elektroninio 
dienyno naudą. Nors dauguma mokytojų mąsto progresyviai, tvirtindami, kad elektroninis 
dienynas palengvina darbą, tačiau net 37 proc. tiriamųjų teigia, kad toks palengvinimas būna 
ne visada, o tik kartais, ir net 21 proc. respondentų mano, kad elektroninis dienynas nelengvi-
na darbo. Lyginant vadovų ir mokytojų atsakymus galima daryti išvadą, kad mokyklų vadovai 
palankiau vertina elektroninio dienyno naudą ir pateisina jo būtinumą, o mokytojams prie šios 
naujovės dar reikia priprasti.

Dabartinėje mokykloje didelis dėmesys skiriamas strateginiam valdymui, todėl švietimo įstaigų 
vadovams buvo užduoti keli klausimai. Vadovų atsakymai atskleidžia, kad jie įvardija skirtingus 
mokyklos strateginio plano adresatus – dažniausiai kaip adresatą nurodo visą mokykos bendruo-
menę, tačiau net keturis kartus atkreiptas dėmesys į steigėją.

 
15 pav. Kas yra švietimo įstaigos strateginio plano adresatas? 

Apibendrinus vadybos ekspertų atsakymus, matyti, kad mokyklos strateginės veiklos kryptį 

pirmiausiai turėtų apibrėžti tuo metu vykstančios švietimo kaitos tendencijos, steigėjo reikalavimai, 

SSGG analize nustatyti mokyklos prioritetai, mokyklos kontekstas, bendruomenės požiūris, bendri 

švietimo įstaigos tikslai ir uždaviniai, vertybių sistema. 

Tyrimo metu respondentams buvo pateiktas klausimas „Kokių kompetencijų reikalauja 

strateginio plano kūrimas?“ Apibendrinant vadybos ekspertų atsakymus, reikia pažymėti, kad 

strateginio plano kūrimas reikalauja visų kompetencijų: vadybinės, dalykinės, pedagoginės, 

psichologinės, socialinės, teisinės. Vadybos ekspertų nuomone, rašyti mokyklos strateginį planą turi 

darbo grupė arba komanda, kuriai vadovauja mokyklos vadovas Rašant planą privalu kreipti dėmesį 

į mokyklos bendruomenės nuomonę. Strateginį planą turėtų sudaryti: SSGG analizė, tikslai ir 

uždaviniai, vizija ir misija, prioritetai, vertybės, detalus veiklos ir priemonių planas, įgyvendinimo 

programos, lėšų paskirstymas, laukiami rezultatai, įgyvendinimo analizė. Taip pat domėjomės, ar 

strateginis planas atspindi švietimo įstaigos darbo organizavimą. Net 73 proc. mokyklos vadovų 

atsakė teigiamai, ir tik 23 proc. nemano, kad mokyklos strateginis planas atspindi mokyklos darbo 

organizavimą. Galima teigti, kad patys mokyklų vadovai, rašydami mokyklos strateginį planą arba 

vadovaudami tokį planą rašančiai darbo grupei, apgalvoja, kaip planavimas atspindės darbo 

organizavimą. Mokyklų vadovams buvo užduoti dar du klausimai, kurie dar tiksliau atspindi 

vadovų požiūrį į mokyklos strateginį planą: „Ar sutinkate, kad geras vadovas – geras strategas?“ 

(šis klausimas dar kartą atkreipia dėmesį į vadovų kvalifikaciją ir kompetenciją) ir „Ar pritariate, 

kad strategija – tai politikos ir vadybos derinys?“ (šis klausimas atskleidžia mokyklos vadovo 

sugebėjimus, taip pat pabrėžia inovatyvų požiūrį į vadybą, taip pat ir į darbo organizavimą.  

 
 

15 pav. Kas yra švietimo įstaigos strateginio plano adresatas?

Apibendrinus vadybos ekspertų atsakymus, matyti, kad mokyklos strateginės veiklos kryptį 
pirmiausiai turėtų apibrėžti tuo metu vykstančios švietimo kaitos tendencijos, steigėjo reikalavi-

(mokytojų atsakymai)



159

DARBO ORGANIZAVIMO TOBULINIMAS VIEŠOJOJE ĮSTAIGOJE

Vilma Vilkytė-Žemaitaitienė

mai, SSGG analize nustatyti mokyklos prioritetai, mokyklos kontekstas, bendruomenės požiūris, 
bendri švietimo įstaigos tikslai ir uždaviniai, vertybių sistema.

Tyrimo metu respondentams buvo pateiktas klausimas „Kokių kompetencijų reikalauja 
strateginio plano kūrimas?“ Apibendrinant vadybos ekspertų atsakymus, reikia pažymėti, kad 
strateginio plano kūrimas reikalauja visų kompetencijų: vadybinės, dalykinės, pedagoginės, 
psichologinės, socialinės, teisinės. Vadybos ekspertų nuomone, rašyti mokyklos strateginį planą 
turi darbo grupė arba komanda, kuriai vadovauja mokyklos vadovas. Rašant planą privalu kreipti 
dėmesį į mokyklos bendruomenės nuomonę. Strateginį planą turėtų sudaryti: SSGG analizė, 
tikslai ir uždaviniai, vizija ir misija, prioritetai, vertybės, detalus veiklos ir priemonių planas, 
įgyvendinimo programos, lėšų paskirstymas, laukiami rezultatai, įgyvendinimo analizė. Taip 
pat domėjomės, ar strateginis planas atspindi švietimo įstaigos darbo organizavimą. Net 73 proc. 
mokyklos vadovų atsakė teigiamai, ir tik 23 proc. nemano, kad mokyklos strateginis planas 
atspindi mokyklos darbo organizavimą. Galima teigti, kad patys mokyklų vadovai, rašydami 
mokyklos strateginį planą arba vadovaudami tokį planą rašančiai darbo grupei, apgalvoja, kaip 
planavimas atspindės darbo organizavimą. Mokyklų vadovams buvo užduoti dar du klausimai, 
kurie dar tiksliau atspindi vadovų požiūrį į mokyklos strateginį planą: „Ar sutinkate, kad geras 
vadovas – geras strategas?“ (šis klausimas dar kartą atkreipia dėmesį į vadovų kvalifi kaciją ir 
kompetenciją) ir „Ar pritariate, kad strategija – tai politikos ir vadybos derinys?“ (šis klausimas 
atskleidžia mokyklos vadovo sugebėjimus, taip pat pabrėžia inovatyvų požiūrį į vadybą, taip pat 
ir į darbo organizavimą. 

 
16 pav. Koks vadovų požiūris į strateginį mokyklos planą? 

 

16 pav. pateikti duomenys rodo, kad beveik visi apklausti mokyklų vadovai pritarė, jog 

mokyklos vadovas turi būti ir geras strategas ir turi gebėti derinti politiką bei vadybą (64 proc.). Iš 

dalies su pirmuoju klausimu sutiko 18 proc., su antruoju klausimu – 27 proc. apklaustųjų. Be to, 

neatsirado nė vieno respondento, kuris nesutiktų su šiomis dviem nuomonėmis. Taigi, nors 

nuomonės nėra visiškai vienodos, tačiau pastebime bendrų dėsningumų. Mus taip pat domino 

tiriamų mokyklų pedagogų nuomonė apie tai, kuris dokumentas tiksliausiai apibrėžia mokyklos 

veiklą. Mokytojų nuomonė, kalbant apie mokyklos veiklos reglamentavimo dokumentus, išsiskyrė.  

17 pav. atskleidžia procentinę pedagogų nuomonių išraišką. 

Dokumentas, tiksliausiai apibrėžiantis
 mokyklos veiklą 

(mokytojų klausimai)

Strateginis 
planas
40%

Mokyklos 
įstatai
21%

Veiklos planas
39%

Strateginis planas Mokyklos įstatai Veiklos planas  
17 pav. Kuris dokumentas tiksliausiai apibrėžia mokyklos veiklą? 

 

Kaip atskleidžia tyrimo duomenys, didžioji dalis mokytojų mano, kad būtent mokyklos 

strateginis planas yra pagrindinis dokumentas (40 proc.), tačiau labai panaši mokytojų dalis teigia, 

kad svarbiausias yra mokyklos veiklos planas (39 proc.). 21 proc. tiriamųjų tvirtina, kad pamatinis 

dokumentas yra mokyklos įstatai. Besiskirianti mokytojų nuomonė leidžia daryti prielaidą, kad 

16 pav. Koks vadovų požiūris į strateginį mokyklos planą?

16 pav. pateikti duomenys rodo, kad beveik visi apklausti mokyklų vadovai pritarė, jog mo-
kyklos vadovas turi būti ir geras strategas, ir turi gebėti derinti politiką bei vadybą (64 proc.). 
Iš dalies su pirmuoju klausimu sutiko 18 proc., su antruoju klausimu – 27 proc. apklaustųjų. Be 
to, neatsirado nė vieno respondento, kuris nesutiktų su šiomis dviem nuomonėmis. Taigi, nors 

Ar pritariate, kad strategi-
ja – tai politi kos ir vadybos 
derinys?

Ar suti nkate, kad geras 
vadovas – geras strategas?



160

DARBO ORGANIZAVIMO TOBULINIMAS VIEŠOJOJE ĮSTAIGOJE

Vilma Vilkytė-Žemaitaitienė

nuomonės nėra visiškai vienodos, tačiau pastebime bendrų dėsningumų. Mus taip pat domino 
tiriamų mokyklų pedagogų nuomonė apie tai, kuris dokumentas tiksliausiai apibrėžia mokyklos 
veiklą. Mokytojų nuomonė, kalbant apie mokyklos veiklos reglamentavimo dokumentus, išsiskyrė.  
17 pav. atskleidžia procentinę pedagogų nuomonių išraišką.

 
16 pav. Koks vadovų požiūris į strateginį mokyklos planą? 

 

16 pav. pateikti duomenys rodo, kad beveik visi apklausti mokyklų vadovai pritarė, jog 

mokyklos vadovas turi būti ir geras strategas ir turi gebėti derinti politiką bei vadybą (64 proc.). Iš 

dalies su pirmuoju klausimu sutiko 18 proc., su antruoju klausimu – 27 proc. apklaustųjų. Be to, 

neatsirado nė vieno respondento, kuris nesutiktų su šiomis dviem nuomonėmis. Taigi, nors 

nuomonės nėra visiškai vienodos, tačiau pastebime bendrų dėsningumų. Mus taip pat domino 

tiriamų mokyklų pedagogų nuomonė apie tai, kuris dokumentas tiksliausiai apibrėžia mokyklos 

veiklą. Mokytojų nuomonė, kalbant apie mokyklos veiklos reglamentavimo dokumentus, išsiskyrė.  

17 pav. atskleidžia procentinę pedagogų nuomonių išraišką. 

Dokumentas, tiksliausiai apibrėžiantis
 mokyklos veiklą 

(mokytojų klausimai)

Strateginis 
planas
40%

Mokyklos 
įstatai
21%

Veiklos planas
39%

Strateginis planas Mokyklos įstatai Veiklos planas  
17 pav. Kuris dokumentas tiksliausiai apibrėžia mokyklos veiklą? 

 

Kaip atskleidžia tyrimo duomenys, didžioji dalis mokytojų mano, kad būtent mokyklos 

strateginis planas yra pagrindinis dokumentas (40 proc.), tačiau labai panaši mokytojų dalis teigia, 

kad svarbiausias yra mokyklos veiklos planas (39 proc.). 21 proc. tiriamųjų tvirtina, kad pamatinis 

dokumentas yra mokyklos įstatai. Besiskirianti mokytojų nuomonė leidžia daryti prielaidą, kad 

17 pav. Kuris dokumentas tiksliausiai apibrėžia mokyklos veiklą?

Kaip atskleidžia tyrimo duomenys, didžioji dalis mokytojų mano, kad būtent mokyklos stra-
teginis planas yra pagrindinis dokumentas (40 proc.), tačiau labai panaši mokytojų dalis teigia, 
kad svarbiausias yra mokyklos veiklos planas (39 proc.). 21 proc. tiriamųjų tvirtina, kad pama-
tinis dokumentas yra mokyklos įstatai. Išsiskirianti mokytojų nuomonė leidžia daryti prielaidą, 
kad pedagogų bendruomenė nėra įsigilinusi į mokyklos darbo organizavimo niuansus, taip pat 
galima manyti, kad mokyklos veiklą reglamentuoja per daug dokumentų, o tai apsunkina darbą 
tiek patiems pedagogams, tiek mokyklos vadovams, kurie nebegali produktyviai ir tinkamai 
užsiimti tiesioginiu savo darbu.

Išvados ir pasiūlymai

Atlikus išsamų tyrimą bendrojo lavinimo mokyklose, paaiškėjo, kad darbo organizavimo 
teorija ir vadybos kaip mokslo raida yra labai glaudžiai susijusios, o mokyklų vadovai – vady-
bos ekspertai turi plačias galimybes domėtis užsienio ir lietuvių autorių darbais, teorines žinias 
taikyti praktikoje, taip diegdami naujoves vadovaujamose įstaigose, tobulindami jų darbą, 
keldami savo ir pedagoginio personalo kvalifi kaciją. Teorinių žinių taikymas praktikoje, naujų 
vadovavimo būdų ieškojimas galėtų tapti puikia prielaida tobulinti šiuolaikinių mokyklų darbą, 
tuomet mokyklos virstų dinamiškomis ir inovatyviomis organizacijomis. Iš atlikto tyrimo matyti, 
kad mokyklų vadovai domisi vadybos naujovėmis, studijuoja literatūrą, suvokia inovatyvumo 
svarbą, tačiau tik 27 proc. vadovų turi magistro mokslinį laipsnį. Mokyklos vadovai turėtų siekti 
aukštesnio išsilavinimo, taip tapdami ne tik mokyklos vadovais – lyderiais, bet ir autoritetais 
praktikais.



161

DARBO ORGANIZAVIMO TOBULINIMAS VIEŠOJOJE ĮSTAIGOJE

Vilma Vilkytė-Žemaitaitienė

Išsamiai išnagrinėjus darbuotojų motyvacijos klausimą ir motyvacinės sistemos būtinybę 
bendrojo lavinimo mokykloje, būtina pabrėžti, kad aukštos motyvacijos darbuotojas švietimo 
įstaigai – bendrojo lavinimo mokyklai yra ypač svarbus, nes tai lemia ne tik mokyklos vietą 
bendruomenėje, oficialius švietimo įstaigos reitingus, bet ir bendrus mokinių mokymosi bei 
pasiekimų rezultatus. Tirtų mokyklų vadovai ir pedagogai savo mokyklose mato tik motyvacinės 
sistemos užuominas. Švietimo įstaigos turi visas galimybes inicijuoti ir kurti nuolatinę moty-
vacinę darbuotojų sistemą, nors tam nėra sukurta teisinė bazė, tačiau teorinė atrama randama, 
taigi yra visos galimybė švietimo įstaigoms savarankiškai imtis iniciatyvos.

Atliktas tyrimas leidžia daryti prielaidą, kad nors švietimo įstatymas, mokyklų tobulinimo 
programa, naujausi švietimo projektai, įvairūs aptarti teoriniai darbo organizavimo mokykloje 
modeliai apibrėžia, kad didžiausias dėmesys turi būti skiriamas strateginiam planavimui, tačiau 
nei mokyklos vadovai, nei mokytojai nemano, kad tai yra tinkamiausias būdas tobulinti darbą 
švietimo įstaigose, todėl mokyklos strateginis planas labai dažnai įgauna tik formalų, praktiškai 
netaikomą pavidalą. Galima teikti pasiūlymą, kad mokyklose reikalingi švietimo pagalbos spe-
cialistai – darbo koordinatoriai, mokyklos veiklos įsivertinimo, planavimo ar projektų vadovai, 
kurie būtų atsakingi už ugdymo proceso organizavimą atskiruose ugdymo koncentruose, mo-
kytojų metodines veiklas, strategijų kūrimą ir jų įgyvendinimą. Šiuo metu tokį darbą atlieka 
direktoriaus pavaduotojai – skyrių vedėjai, tačiau objektyviau ir reikliau dirbtų nešališkas ver-
tintojas – konsultantas-koordinatorius.

Atliktas tyrimas atskleidė, kad nors šių dienų mokyklos vadovai ypač pabrėžia informacijos 
sklaidos svarbą, nors mokyklos yra puikiai aprūpintos informacinėmis komunikacinėmis 
technologijomis, nors visose tirtose mokyklose naudojamasi elektroniniu dienynu, elek-
troniniu paštu, tačiau labai trūksta pačių mokytojų iniciatyvumo ir geranoriško požiūrio. 
Tobulinant darbą mokykloje, būtų galima inicijuoti nuolat atnaujinamos, kiekvieną dieną 
naudojamos informacinės sistemos kūrimą, kurioje būtų ne tik talpinama pagrindinė mo-
kyklos informacija, metodinė medžiaga, informacija apie mokytojus ir mokinius, įvairios 
nuorodos, tačiau ir nuolat bendraujama bei bendradarbiaujama, išsakoma nuomonė, vyktų 
konstruktyvios diskusijos. Tam puikiai galėtų pasitarnauti tiek mokyklos svetainė, tiek elek-
troninis dienynas.

Tyrimo rezultatai leidžia kalbėti dar apie vieną problemą – mokyklų pedagogų, tėvų ir moki-
nių praktinį nedalyvavimą mokyklos valdymo procese. Mokytojai, mokiniai, jų tėvai (globėjai, 
rūpintojai) turi mažai galių daryti poveikį ir būti atsakingi už mokyklos gerovę, labai dažnai jų 
dalyvavimas tiek mokytojų taryboje, tiek mokyklos taryboje, tėvų komitete ar mokinių taryboje 
yra tik formalus, geriausiu atveju šie bendruomenės nariai turi tik patariamąjį balsą. Tobulinant 
darbo organizavimą bendrojo lavinimo mokykloje, reikėtų atkreipti dėmesį į visą bendruomenę, 
tokiu būdu sprendimus priimti kolegialumo principu, taip vadovai deleguotų ne tik darbus, bet 
ir atsakomybes. Apibendrinamoji darbo organizavimo tobulinimo viešojoje švietimo įstaigoje 
prielaidų schema pateikiama 18 pav.



162

DARBO ORGANIZAVIMO TOBULINIMAS VIEŠOJOJE ĮSTAIGOJE

Vilma Vilkytė-Žemaitaitienė

 Atliktas tyrimas atskleidė, kad nors šių dienų mokyklos vadovai ypač pabrėžia informacijos 

sklaidos svarbą, nors mokyklos yra puikiai aprūpintos informacinėmis komunikacinėmis 

technologijomis, nors visose tirtose mokyklose naudojamasi elektroniniu dienynu, elektroniniu 

paštu, tačiau labai trūksta pačių mokytojų iniciatyvumo ir geranoriško požiūrio. Tobulinant darbą 

mokykloje, būtų galima inicijuoti nuolat atnaujinamos, kiekvieną dieną naudojamos informacinės 

sistemos kūrimą, kurioje būtų ne tik talpinama pagrindinė mokyklos informacija, metodinė 

medžiaga, informacija apie mokytojus ir mokinius, įvairios nuorodos, tačiau ir nuolat bendraujama 

bei bendradarbiaujama, išsakoma nuomonė, vyktų konstruktyvios diskusijos. Tam puikiai galėtų 

pasitarnauti tiek mokyklos svetainė, tiek elektroninis dienynas. 

 Tyrimo rezultatai leidžia kalbėti dar apie vieną problemą – mokyklų pedagogų, tėvų ir 

mokinių praktinį nedalyvavimą mokyklos valdymo procese. Mokytojai, mokiniai, jų tėvai (globėjai, 

rūpintojai) turi mažai galių daryti poveikį ir būti atsakingi už mokyklos gerovę, labai dažnai jų 

dalyvavimas tiek mokytojų taryboje, tiek mokyklos taryboje, tėvų komitete ar mokinių taryboje yra 

tik formalus, geriausiu atveju šie bendruomenės nariai turi tik patariamąjį balsą. Tobulinant darbo 

organizavimą bendrojo lavinimo mokykloje, reikėtų atkreipti dėmesį į visą bendruomenę, tokiu 

būdu sprendimus priimti kolegialumo principu, taip vadovai deleguotų ne tik darbus, bet ir 

atsakomybes. Apibendrinamoji darbo organizavimo tobulinimo viešojoje švietimo įstaigoje 

prielaidų schema pateikiama 18 pav. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

18 pav. Inovatyvi, kaitai atvira mokykla 
18 pav. Inovatyvi, kaitai atvira mokykla

Literatūra
1. Adomaitienė, J., Teresevičienė, M. (2001). Veiklos kompetencijos svarba ir raiška profesiniame ren-

gime. Pedagogika, 51, 70–80.
2. Arbatauskas, A. (1996). Vadyba. Atestacija. Ugdymo fi losofi ja: bendrojo ugdymo įstaigų vadovams. 

Vilnius: Leidybos centras.
3. Armstrong, M., Murlis, H. (2004). Reward Management. A Handbook of Renumeration Strategy. 

Kogan Page.
4. Axson, D. A. J. (2007). Best practices in planning and performance management. New Jersey: John 

Wiley and Sons, Inc. 
5. Bendrojo lavinimo mokyklos standartai. (2010). Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministerija. 

Prieiga per internetą: http://www.upc.smm.lt/ugdymas/bendrasis.
6. Bendrojo lavinimo mokyklų 2004–2005 metų bendrieji ugdymo planai. Prieiga per internetą: http://

www.smm.lt/ugdymas/bendrasis.
7. Bendrojo lavinimo mokyklų bendrieji ugdymo planai. (2011). Vilnius. Prieiga per internetą: http://

www.upc.smm.lt/ugdymas/bendrasis.
8. Bendrosios programos ir išsilavinimo standartai. Priešmokyklinis, pradinis ir pagrindinis ugdymas. 

(2011). Vilnius: Švietimo aprūpinimo centras.
9. Butkus, F. S. (2003). Vadyba: organizacijos veiklos operatyvaus valdymo pagrindai. Vilnius: Eugri-

mas.
10. Čiarnienė, R., Neverauskas, B., Batkus, E. V. (2011). Organizacijų vadybos pagrindai. Kaunas: Tech-

nologija.
11. Dėl bendrųjų reikalavimų valstybės ir savivaldybės institucijų ir įstaigų interneto svetainėms aprašo. 

(2016 06 27). Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimas Nr. 480. TAR, Nr. 17574.



163

DARBO ORGANIZAVIMO TOBULINIMAS VIEŠOJOJE ĮSTAIGOJE

Vilma Vilkytė-Žemaitaitienė

12. Drucker, P. F. (2009). Drukerio mokymo pagrindai. Projektas „Lyderių laikas“, 2009–2013 m. UAB 
„Rgrupė“.

13. Dukynaitė, R., Ališauskas, R. (2012). Strateginis valdymas kaip lygderystės priemonė. Viešoji poli-
tika ir administravimas, 11(1), 75–88.

14. Gary, L. (2006). Rezultatyviam vadovavimui. Kaip motyvuoti žmones našiam darbui? Vilnius: 
Vilniaus spaustuvė.

15. Jucevičius, R., Jucevičienė, P., Janiūnaitė, B., Cibulskas, G. (2003). Mokyklos strategija. Kaunas: Žinių 
visuomenės institutas.

16. Lietuvos Respu b  likos švietimo įstatymas. (2011 03 1 7). Valstybės žinios, XI-1281 (įstatymo redakci-
jos, 1991, 23-593; 2003, 63-2853; 2004, 103-3755, 120-4437; 2006, 73-2758; 2007, 43-1628, 77-3045, 
81-3324; 2009, 89-3802, 93-3975; 2010, 15-701). 

17. Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministerija. [žiūrėta 2012 m. spalio 10 d.]. Prieiga per 
internetą: http://www.smm t/teisine_baze/docs/istatymai/i-1489.htm. 

18. Lietuvos Respublikos viešųjų įstaigų įstatymas. (1996 07 03). Valstybės žinios, I-1428 (įstatymo 
redakcija, 2004 02 14, IX-1977; 25-752).

19. Lietuvos socialinė raida. Lietuvos statistikos departamentas. Prieiga per internetą: www.stat.gov.lt.
20. Martinkus, B., Sakalas, A., Savanavičienė, A. (2006). Darbo išteklių ekonomika ir valdymas. Kaunas: 

Technologija.
21. Mečkauskienė, R. (2008). Šiuolaikinės mokyklos valdymas. Vilnius: Versus aureus.
22. Mokyklų struktūros tobulinimo 2011–2013 metų programa. (2010). Patvirtinta Lietuvos Respub-

likos Seimo 2003 m. liepos 4 d. nutarimu Nr. IX-1700. Valstybės žinios, 71-3216. 
23. Stoner, J., Gilbert, E. D. (2001). Vadyba. Kaunas: Poligrafi ja ir informatika. 
24. Targamadzė, V. (2001). Švietimo organizacijų elgsena. Kaunas: Technologija. 
25. Valstybinė švietimo strategija 2003–2013 m. (2003 07 18). Patvirtinta 2003 m. liepos 4 d. Nr. IX-1700. 

Valstybės žinios, 71-3216.
26. Vanagas, P. (2009). Darbo organizavimas, normavimas ir atlyginimas už darbą. Kaunas: Technologija.
27. Vasiliauskas, A. (2006). Strateginis valdymas. Kaunas: Technologija.
28. Želvys, R. (2003). Švietimo organizacijų vadyba. Vilnius: Vilniaus universiteto leidykla.
29. Želvys, R., Būdienė, V., Zabulionis, A. (2003). Švietimo politika ir monitoringas. Vilnius Garnelis.

LABOUR ORGANIZING DEVELOPMENT IN PUBLIC INSTITUTION

Vilma Vilkytė-Žemaitaitienė

Summary
Th e most comprehensive and widely considered problems when organizing the management of labour 

are analyzed in this article in the context of general education. In summary, the following areas based on 
management theory and practical work experience are identifi ed for the improvement:

• More deep theoretical knowledge for practical work adaptation when organizing labour at the 
general education school; 

• Th e base of legislative knowledge and its application at the general education school;
• Qualifi cation and competence factors of directors and employees when organizing work at the 

general education school;
• Creation of the motivation system and its application possibilities at the general education school;
• Modernization of school structure, its changes and opportunities of improvement in a context of 

the information technologies (school web sites, electronic day-book).
Keywords: organization of work, public institution, improvement, school, educational system.



164

DARBO ORGANIZAVIMO TOBULINIMAS VIEŠOJOJE ĮSTAIGOJE

Vilma Vilkytė-Žemaitaitienė

Metodiniai pastebėjimai ir patarimai

Ar suformuluotas straipsnio aktualumas, problema, pagrindimas? Straipsnyje aiškiai ir išsa-
miai aktualizuojama ir pagrindžiama išsikelta problema, tačiau suformuluota problema neparodo 
problemos darbo organizavimo srityje.

Ar atskleistas straipsnio tikslas, uždaviniai? Straipsnio įvade aiškiai suformuluotas tikslas, 
uždaviniai, kurie yra realizuojami straipsnyje.

Ar suformuluotas atlikto tyrimo tikslas, uždaviniai, hipotezės? Atskirai empiriniam tyrimui yra 
suformuluotas tyrimo tikslas ir hipotezė. Tikslinga būtų atskirai suformuluoti ir tyrimo uždavinius.

Ar pasirinkti tyrimo metodai yra adekvatūs iškeltam tyrimo tikslui ir uždaviniams? Pasi-
rinkti tyrimo metodai yra adekvatūs išsikeltam tyrimo tikslui. Būtų tikslinga konkrečiai ir aiškiai 
straipsnyje parašyti, kokie kiekybiniai ir kokybiniai tyrimo metodai buvo taikomi tyrime. Dabar 
konkrečius metodus galima suprasti tik iš tyrimo priemonių aprašymo.

Ar pateikta tyrimo duomenų analizė sutampa su išsikeltais tikslais ir uždaviniais, hipotezė-
mis? Tyrimo duomenų analizė atitinka iškeltą tikslą, tik ji nėra struktūruota, nes nesuformuluoti 
tyrimo uždaviniai ir tai apsunkina duomenų analizės struktūravimą. Duomenų analizė pateikiama 
kaip vientisas tekstas, nors aprašant tyrimo priemones yra pateikiami anketų teminiai blokai. 
Pagal juos buvo galima struktūruoti duomenų analizę.

Ar duomenų analizės atskiri skyriai baigiami išsamiais apibendrinimais? Duomenų analizė 
ir interpretacija atlikta kvalifikuotai, tačiau kadangi nėra atskirų duomenų analizės skyrių, sunku 
pasakyti, ar atskiri skyriai baigiasi apibendrinimais, nors duomenų analizėje apstu apibendrinimų.

Ar atskleisti apibendrinimai parodo aiškias prielaidas, kuriomis remiantis bus formuluoja-
mos išvados? Duomenų analizėje pateikti apibendrinimai leidžia formuluoti prielaidas, kuriomis 
remiantis galima būtų formuluoti išvadas.

Ar pateiktos išvados ir rekomendacijos atitinka iškeltą problemą, suformuluotą tikslą ir užda-
vinius? Pateiktos išvados atitinka iškeltą problemą, tikslą ir uždavinius. Išvados ir rekomendacijos 
pateiktos viename skyriuje. Būtų tikslinga jas atskirti. 

Ar nurodyta literatūra buvo panaudota straipsnyje? Straipsnio literatūros sąraše nurodyta 
literatūra yra nauja ir tikslingai cituojama straipsnyje.



165

TURIZMO PASLAUGŲ EKSPORTO KONKURENCINGUMO 
DIDINIMO GALIMYBĖS

Ieva Braškutė

Santrauka
Lietuvoje ekonominių rodiklių gerėjimas, integracijos procesai ir vis didėjantis įsijungimas į tarptautinę 

turizmo rinką lemia paslaugų struktūros pokyčius, kuriais siekiama įgyvendinti konkurencingą turizmo 
paslaugų eksporto politiką. Atvykstančiųjų turistų srautų ir jų išlaidų didėjimas Lietuvoje kelia turizmo 
verslo svarbą šalies ekonomikoje, o valstybės investicijų į turizmo infrastruktūrą augimas, politikų dėmesys 
turizmo plėtrai, nauji turizmo sektoriaus verslo subjektai nulemia iškeltą siekiamybę iki 2015 m. turizmo 
paslaugų eksportą padidinti iki 30 proc. 

Straipsnyje nagrinėjama problema, kaip Lietuvai, kuri yra palyginti nauja tarptautinio turizmo rinkos 
dalyvė, išnaudoti turimą potencialą konkurencingumui didinti, ieškant šios ekonominės veiklos plėtros 
galimybių, kuriant naujų turizmo produktų ir paslaugų pasiūlą, taikant naujus rinkodaros metodus, pri-
traukiant naujas investicijas bei stiprinant turizmo sektoriaus objektų bendradarbiavimo ryšius.

Reikšminiai žodžiai: turizmo sektorius, paslaugų konkurencingumas, eksportas.

Įvadas

Pastaruoju metu paslaugų sektorius yra sparčiausiai auganti ir besiplėtojanti ekonomikos šaka. 
Perspektyvumu ir dinamiškumu išsiskiriantis tarptautinis turizmas, pasaulio prekių ir paslaugų 
eksporto reitingo sistemoje užima ketvirtą vietą po kuro, cheminių medžiagų ir automobilių pra-
monės produkcijos eksporto. Turizmo sektorius laikomas perspektyvia pramonės šaka, padėjusia 
net ir silpnoms pasaulio valstybėms pagerinti savo ekonominius rodiklius. Tokios tendencijos 
sudaro puikias galimybes plėtoti turizmo rinką bei didinti šios šakos pajamas ir Lietuvoje.

Lietuvos ekonominių rodiklių gerėjimas, integracijos procesai ir vis didėjantis įsijungimas į 
tarptautinę turizmo rinką, lemia paslaugų struktūros pokyčių augimą, kuriuo siekiama įgyven-
dinti konkurencingą turizmo paslaugų eksporto politiką. Prisistatyti pasauliui galimybę atvėrė 
narystės Europos Sąjungoje ir NATO, prisijungimas prie Šengeno erdves. Tai labai paspartino 
turistų srautų didėjimą ir leido Lietuvą pažinti kaip naują tarptautinio turizmo regioną, kuris 
besiformuoja vidurio Europos ir pietryčių Baltijos jūros šalių geografinėje bei ekonominėje er-
dvėje. Lietuvą kertantys tarptautiniai transporto srautai ir artimos turizmo rinkos yra svarbūs 
tarptautinio turizmo plėtrai veiksniai.

Atvykstančiųjų turistų srautų ir jų išlaidų didėjimas Lietuvoje kelia turizmo verslo svarbą ša-
lies ekonomikoje. Ši perspektyvi ekonominė veikla, siekdama efektyviai naudoti gausų Lietuvos 
istorinių, gamtinių ir kultūrinių išteklių potencialą bei užtikrinti atvykstančiųjų turistų poreikių 
tenkinimą, kuria naujas darbo vietas ir didina gyventojų užimtumą, skatina investicijas ir ekono-
minę plėtrą (Markauskienė, Gižienė, 2012, 1004). Pasaulio turizmo organizacijos teigimu, XXI a. 
yra paskelbtas kelionių ir turizmo amžiumi – 2012 m. tarptautinių turistų skaičius pasaulyje 
perkopė 1 mlrd., o pagal užsienio turistų srautų augimą Lietuva antrus metus iš eilės yra lyderė 
visoje Europos Sąjungoje. Valstybės investicijų į turizmo infrastruktūrą augimas, politikų dėmesys 



166

TURIZMO PASLAUGŲ EKSPORTO KONKURENCINGUMO DIDINIMO GALIMYBĖS

Ieva Braškutė

turizmo plėtrai, nauji turizmo sektoriaus verslo subjektai nulemia iškeltą siekiamybę iki 2015 m. 
turizmo paslaugų eksportą padidinti iki 30 proc.

Šalies turizmo potencialių prioritetinių turizmo rūšių: kultūrinio, aktyvaus poilsio, dalykinio 
bei sveikatos turizmo stipriųjų pusių maksimalus sustiprinimas, gana gerai išplėtota turizmo 
infrastruktūra ir įvairialypiai turizmo ištekliai, užtikrinant adekvatų finansavimą, sudaro prie-
laidas kurti bei realizuoti paklausius turizmo produktus. Taip Lietuva tampa vienu iš patrauklių 
turistų traukos centrų.

Analizuojant mokslinę literatūrą, galima pastebėti vis didėjantį autorių susidomėjimą turizmo 
sektoriumi, plačiau ir išsamiau nagrinėjama turizmo ekonominė veikla, jos plėtros veiksniai kon-
kurencingumas bei rezultatai. Autoriai aptaria bendruosius paslaugų konkurencingumo aspektus: 
V. Navickas (2010); V. Kvainauskaitė, V. Snieška (2003); V. Navickas, D. Bačkaitis (2010); N. Lan-
gvinienė, B. Vengrienė, (2008); D. Dollaras, E. N. Wolffas (1993). Nacionalinio ir tarptautinio 
turizmo paslaugų konkurencingumo, turizmo ekonominio poveikio ir pasireiškimo ypatumus 
analizuoja A. Grėbliauskas, G. Ramanauskas (2007); V. Snieška, G. Valodkienė (2012); K. Petri-
lovskaja, A. Miškinis (2007); A. Šniukienė, N. K. Paliulis (2011); A. Malakauskaitė, V. Navickas 
(2010); K. Barkauskienė, V. Barkauskas (2012); C. Bruyn (2011); V. Radickas, R. Radickienė (2012). 
Turizmo paslaugų eksporto ir verslo plėtros tendencijas nagrinėja L. Petravičienė, J. Žilinskas 
(2007); A. Rondomanskaitė (2004); A. Damulienė (2011); A. Markauskienė, V. Gižienė (2012).

Straipsnio problema. Šiuo metu turizmo sektoriui, kaip ir daugeliui kitų, tenka susidurti su 
vis naujais iššūkiais ir vyraujančia konkurencija. Darbe nagrinėjama problema – kaip Lietuvai, 
kuri yra palyginti nauja tarptautinio turizmo rinkos dalyvė, išnaudoti turimą potencialą konku-
rencingumui didinti, ieškant šios ekonominės veiklos plėtojimo galimybių kuriant naujų turizmo 
produktų ir paslaugų pasiūlą, taikant naujus rinkodaros bei inovatyvius metodus, pritraukiant 
naujas investicijas bei stiprinant turizmo sektoriaus objektų bendradarbiavimo ryšius.

Straipsnio tikslas – išanalizuoti turizmo paslaugų plėtros tendencijas Lietuvoje, įvertinti 
konkurencingumą lemiančius veiksnius ir galimus konkurencingumo didinimo būdus.

Straipsnio objektas – turizmo paslaugų eksporto konkurencingumo sąlygos ir didinimo 
galimybės.

Straipsnio dalykas – turizmo paslaugų eksporto esamos situacijos analizė ir perspektyvų 
numatymas.

Straipsnio uždaviniai:
1. Remiantis moksline literatūra atskleisti teorinį turizmo paslaugų konkurencingumo as-

pektą.
2. Įvertinti esamą Lietuvos turizmo paslaugų infrastruktūrą ir prioritetinius turizmo pro-

duktus.
3. Atlikus tyrimą, pateikti siūlymus, kaip būtų galima didinti turizmo paslaugų eksporto 

konkurencingumą.
Metоdai: mokslinės literatūros ir statistinių duomenų analizė; teisės aktų, įstatymų, strateginių 

dоkumentų analizė; interviu apklausos analizė; anketinės apklausos analizė.



167

TURIZMO PASLAUGŲ EKSPORTO KONKURENCINGUMO DIDINIMO GALIMYBĖS

Ieva Braškutė

Paslaugų konkurencingumo samprata ir jį formuojantys veiksniai

Paslaugų sektorius pasaulyje pradėjo dominuoti XX a. Prasidėjus technologinei pažangai, atsi-
rado kompiuteriai, gamybiniai konvejeriai, robotai. Tai leido visiems žmonėms reikalingą daiktų 
kiekį pagaminti su mažesniu darbuotojų skaičiumi. Taigi paslaugų sektorius tapo dominuojančia 
veiklos rūšimi – žmonėms, apsirūpinusiems daiktais, tapo svarbus paslaugų poreikis. 

Šiuo metu šis sektorius sukuria net 70 proc. viso pasaulio bendrojo vidaus produkto (BVP), 
65 proc. Europos Sąjungos (toliau – ES) BVP ir darbo vietų (Europos komisijos komunikatas dėl 
paslaugų direktyvos įgyvendinimo, 2012). Tai rodo, kad paslaugos paveikė darbo bei užimtumo san-
tykius, šalių ekonomikos augimą ir plėtrą, kainas bei konkurencijos galimybes. Didėjantis paslaugų 
vaidmuo Lietuvoje ypač išryškėjo prasidėjus perėjimui nuo komandinės ūkio sistemos prie rinkos 
ekonomikos. Perėjimas nuo socialistinio požiūrio į paslaugas kaip į bevertį dalyką, kuris konkuruoja 
su investicijomis į gamybą, prie kapitalistinio požiūrio pakylėjo Lietuvos ekonomiką ir atvėrė daug 
galimybių ne tik vietos verslininkams, bet ir tarptautinėje rinkoje (Langvinienė, Vengrienė, 2008).

Įtempta konkurencija, produktų įvairovė, didėjantis gamybos ir vartojimo sudėtingumas 
skatina gamintojus perimti paslaugų teikėjų patirtį, išryškinančią vartotojų vaidmenį ir įtaką, 
pritaikyti kai kuriuos paslaugų vadybos principus ir sprendimus pramonės ir kitų ūkio sektorių 
įmonių veikloje. Sėkmingai pritaikytas paslaugų santykių modelis padidina materialios gamybos 
lankstumą ir konkurencines galimybes (Paslaugų vadyba: elektroninis leidinys). Konkurencingu-
mas yra ypač sudėtingas savo daugiaaspektiškumu reiškinys, konkurencingumo samprata gana 
įvairiapusė: ji priklauso nuo taško, iš kurio į šią sąvoką žiūrima, taip pat nuo to, kokiu tikslu ji 
yra formuojama (Snieška, Valodkienė, 2012, 603). Ekonomikos literatūroje konkurencijos sąvoka 
dažniausiai yra siejama su rinkos dalyvių elgsena, rinkos ekonominiu veiksmingumu arba struk-
tūrinėmis konkurencinės elgsenos ar ekonominio efektyvumo prielaidomis (Navickas. 2010, 97). 
Gana aiškiai konkurencijos apibūdinimą pateikia V. Kvainauskaitė ir V. Snieška (2003), kurie 
nurodo, jog konkurencija – tai keleto asmenų rungtyniavimas siekiant to paties tikslo. Remiantis 
šiuo apibrėžimu, galima teigti, kad konkurencija – tai varžymasis tarpusavyje.

Paslaugos konkurencingumas taip pat apibūdinamas kaip vartotojų, kainos ir kokybės cha-
rakteristikų, dėl kurių įgyjamas pranašumas vidaus ir užsienio rinkoje, lyginat su analogiška 
produkcija, kompleksas. Tų charakteristikų yra labai daug, tačiau visais ekonomikos plėtojimosi 
laikais buvo ir yra svarbiausi darbo našumas ir intensyvumas bei gamybos kaštai, tiesiogiai le-
miantys kainą ir kokybę. Konkurencingumui vis didesnę įtaką daro nuo kainų nepriklausantys 
veiksniai, tarp kurių svarbiausiais laikytini: paslaugos naujumas, kokybė, prekės ar paslaugos 
atitiktis tarptautiniams standartams, mokslo ir intelekto imlumas, pateikimo ir apmokėjimo 
sąlygos, aptarnavimo lygis ir daugelis kitų. 

Praktiniu požiūriu konkurencija yra apibrėžiama kaip sugebėjimas gaminti prekes ir teikti 
paslaugas, tenkinančias vidaus ir tarptautinių rinkų poreikius, didinant gyventojų pajamas (Navic-
kas, Bačkaitis, 2000, 298–299). Tam tikra konkurencijos sampratos specifika pastebima šią sąvoka 
nagrinėjant nacionaliniu lygiu. Pasak A. Grėbliausko ir G. Ramanausko (2007), nacionalinis kon-
kurencingumas gali būti apibrėžiamas kaip nacijos sugebėjimas sujungti ekonominius, socialinius, 
politinius ir geografinius pranašumus, kultūros, mokslo ir technologijų bei valdymo potencia-
lą, siekiant užtikinti „proveržį“ prie naujų išteklių rūšių ir jų efektyvaus įsisavinimo galimybių. 
D. Dollaras ir E. N. Wolffas (1993) šalies konkurencingumą siejo su valstybės sėkme tarptautinėje 



168

TURIZMO PASLAUGŲ EKSPORTO KONKURENCINGUMO DIDINIMO GALIMYBĖS

Ieva Braškutė

rinkoje, aukštomis technologijomis, produkcijos kokybe ir gebėjimu palaikyti aukštą pelningumo 
ir darbo užmokesčio lygį. Panašų apibrėžimą pateikia ir Ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros 
organizacija (EBPO), nurodydamas, kad tai – „įmonių, šakų, regionų, tautų ar viršvalstybinių re-
gionų gebėjimas lemti palyginti aukštą gamybos veiksnių pajamų ir užimtumo lygį, konkuruojant 
tarptautinėje rinkoje“. Taigi nacionaliniu lygiu konkurencingumas yra grindžiamas išskirtiniu 
produktyvumu ir ekonomikos gebėjimu sutelkti dėmesį į labai našias ekonominės veiklos rūšis, 
kurios užtikrina aukštą realaus darbo užmokesčio lygį (Šniukienė, Paliulis, 2011, 35–42).

K. Petrilovskaja, A. Miškinis (2007) turizmo sektoriaus konkurencingumą apibrėžia kaip 
turizmo rinkos aplinkos, turizmo išteklių ir nacionalinės turizmo infrastruktūros galimybę 
sukurti pridėtinę vertę, išsaugoti jau esamus išteklius ir padidinti šalies gerovę. Turizmo sekto-
riaus konkurencingumas taip pat gali būti apibrėžtas kaip sinergijos rezultatas tarp natūralių ir 
žmogaus sukurtų veiksnių. Pirmiausia turizmo sektoriaus konkurencingumas yra pagrįstas tuo, 
kad turizmo įmonės geba pritraukti naujus klientus ir padidinti jų išlaidas kurdamos kokybiškus 
produktus ir paslaugas (Navickas, Malakauskaitė, 2010, 5–11). Kadangi turizmo versle stipriai 
dominuoja konkurencija, todėl svarbu plačiau panagrinėti turizmo konkurencingumo veiksnius. 
Turizmo sektoriaus konkurencingumui įtaką daro tiek natūrali aplinka (pvz., geografinė padėtis, 
klimato sąlygos, kraštovaizdis), tiek sukurta aplinka (pvz., turizmo infrastruktūra, transportas, 
pramogų ir laisvalaikio paslaugų pasiūla, mažmeninės prekybos, apgyvendinimo ir maitinimo 
įstaigų tinklas), tiek rinkų globalizacija. Apskritai turizmo sektoriaus konkurencingumas priklauso 
nuo teisinės, politinės, ekonominės, socialinės, kultūrinės, ekologinės ir technologinės aplinkos 
(Malakauskaitė, Navickas, 2010, 37). 

Pasak K. Barkauskienės ir V. Barkausko (20 12), konkurencija tarp turizmo vietų tampa vis 
intensyvesnė. Atsižvelgdama į trūkumus ir skirtumus, šalis, dalyvaujanti tarptautinėje turizmo 
verslo ar prekybos rinkoje, privalo įvertinti savo pačios galimybes ir pasirinkti turizmo speciali-
zaciją. Turizmo plėtra visame pasaulyje priverčia tarpusavyje konkuruoti atskirus regionus, kad 
taip būtų galima pritraukti kuo didesnius turistų srautus, o tai skatina kiekvieną regioną pasirinkti 
tokią turizmo formą, kuri įgytų konkurencinį pranašumą. Turizmo sektorius yra konkurencingas 
tuomet, kai yra patraukli turizmo vietovė, o aukštos klasės turizmo paslaugų ir produktų kokybė 
tokia pati arba geresnė nei alternatyvių vietovių turizmo paslaugų ir produktų kokybė. Be to, 
turizmo vietovės konkurencingumas reikšmingas šalims, norinčioms kontroliuoti kuo didesnę 
turizmo rinkos dalį (Barkauskienė, Barkauskas, 2012, 938–939). Turizmo vietovės konkuren-
cingumą lemiantys veiksniai – turizmo rinkos, t. y. specifiniai veiksniai, ir verslo aplinkos, t. y. 
bendrieji veiksniai, pateikiami 1 lentelėje.

1 lentelė. Turizmo vietovės konkurencingumo veiksniai
Turizmo rinkos (specifiniai) veiksniai Verslo aplinkos (bendrieji) veiksniai

Architektūra Darbo jėgos kaštai ir įgūdžiai 
Istorija Išplėtotas mažmeninis prekybos sektorius 
Vietinė gyvensena Technologijų iš(si)vystymo lygis 
Kultūrinės ypatybės Vietinių įmonių strategijos 
Renginiai (koncertai ir kt.) Politinis stabilumas 
Muziejai ir galerijos Antikorupcinė politika 
Koncertų salės ir teatrai Švietimo sistemos kokybė 
Naktinis miesto gyvenimas Stipri valiuta ir stabilios kainos

Lentelė sudaryta autorės, remiantis Malakauskaitė, 2011, 162.



169

TURIZMO PASLAUGŲ EKSPORTO KONKURENCINGUMO DIDINIMO GALIMYBĖS

Ieva Braškutė

Bendrieji veiksniai sukuria palankią ar nepalankią aplinką turizmo sektoriaus konkuren-
cingumui plėsti, o specifiniai veiksniai formuoja turizmo sektoriaus arba atskiros turizmo vie-
tovės konkurencinio potencialo branduolį (Malakauskaitė, Navickas, 2009, 43–44). Remiantis 
A. Malakauskaite ir V. Navicku (2009), galima teigti, kad universaliausias turizmo sektoriaus 
konkurencingumo vertinimo metodas yra konkurencingumo monitorius. Šis kiekybinis meto-
das, pasižymi universalumu ir galimybe į vertinimą įtraukti neribotą kiekį veiksnių bei turizmo 
vietovių. Sudarant konkurencingumo monitorių, ypač didelę reikšmę turi konkurencingumo 
vertinimo elementų identifikavimas. Formuojant konkurencingumo veiksnių vertinimo siste-
mą buvo įtraukti tiesiogiai ir netiesiogiai su turizmu susiję veiksniai bei juos įvertinti galintys 
rodikliai (žr. 2 lentelę).

2 lentelė. Turizmo paslaugų konkurencingumo veiksniai
Kainų konkurencingumo 

rodikliai 
Viešbučių ir restoranų kainos, suvenyrų ir kitų prekių kainos 

perkamosios galios paritetas 
Infrastruktūros plėtros rodikliai Kelių indeksas, sanitarinė infrastruktūra, geriamojo vandens kokybė 
Aplinkos (aplinkosaugos) rodikliai Populiacijos tankumas, anglies dioksido emisija, ratifikuotos aplinkosaugos 

sutartys 
Technologinės pažangos rodikliai Interneto indeksas, telefono indeksas, mobiliųjų telefonų indeksas, aukštųjų 

technologijų eksportas 
Žmogiškųjų išteklių rodikliai Gyventojų skaičius, išsilavinimo indeksas 
Rinkų atvirumo rodikliai Vizos indeksas, turizmo ir prekybos atvirumas, užsienio prekybos mokesčiai 
Žmogiškieji turizmo rodikliai  Dalyvavimo turizmo sektoriuje indeksas, turizmo poveikio indeksas 
Socialinio išsivystymo rodikliai  Socialinio išsivystymo indeksas; laikraščių, personalinių kompiuterių su in-

terneto prieiga bei televizorių prieinamumas vietos gyventojams ir turistams 

Lentelė sudaryta darbo autorės, remiantis Malakauskaitė, Navickas, 2009, 44.

Turizmo sektoriaus konkurencingumo veiksnių analizė, jų poveikio vertinimas yra pirmas 
žingsnis kurti plėtros strategijas, o efektyviai išnaudojamas konkurencinis potencialas laikytinas 
lemiamu turizmo vietovės sėkmės veiksniu. Todėl galima daryti išvadą kad turizmo sektoriaus 
konkurencingumas gerokai prisideda prie ekonomikos plėtotės, o ekonomiškai stiprios šalys turi 
daug geriau išplėtotą infrastruktūrą, turizmo bazes bei kuria patrauklesnį turizmo įvaizdį negu 
ekonomiškai silpnos šalys.

Apibendrinant galima teigti, kad įvairūs turizmo vietovių konkurencingumo veiksniai yra 
susiję su rinkos sąlygomis, socialinės pažangos lygiu, žmogiškųjų išteklių baze, ekologine politika, 
technologinio išsivystymo lygiu, infrastruktūros kokybe ir kitomis plėtros sferomis. Kuo geriau 
išplėtotos minėtos turizmo vietovės charakteristikos, tuo konkurencingesnė vietovė, kadangi 
susidaro sąlygos didinti turizmo produktų pasiūlą, sudominti potencialius lankytojus išskirtiniu 
įvaizdžiu, o ilgalaikė orientacija į kokybinės pramonės plėtrą pagerina valstybės ar turisto pa-
skirties įvaizdį (Malakauskaitė, Navickas, 2009, 44).

Valstybės politika formuojant turizmo eksporto paslaugų konkurencingumą

Šiuo metu pasaulyje veikiant globalizacijos ir ekonominės integracijos procesams, sėkmingas 
valstybės politikos formavimas gali užtikrinti nacionalinį šalies konkurencingumą. Turizmo pas-



170

TURIZMO PASLAUGŲ EKSPORTO KONKURENCINGUMO DIDINIMO GALIMYBĖS

Ieva Braškutė

laugų eksporto konkurencingumą rinkoje lemia išorinių ir vidinių ekonominių, technologinių, 
socialinių ir kitų veiksnių visuma. Kiekvienam turizmo paslaugas teikiančiam verslo subjektui, 
siekiančiam sėkmingai kurti savo verslą ir užsitikrinti plėtros galimybes, yra svarbūs konku-
rencingumą skatinantys veiksniai, kuriuos lemia valstybės vykdoma politika. Daugiausia įtakos 
turizmo plėtrai didinti turi viešasis valdymas – valdžia, realizuojanti viešą interesą formuojant 
turizmo infrastruktūros plėtojimą ir turizmo išteklių naudojimo politiką. Taigi vadžios vaidmuo 
turizmo eksporto konkurencingumui didinti labai svarbus. Jis pasireiškia kuriant koncepcijas, 
strategijas, programas, kuriose numatomos turizmo infrastruktūros plėtros gairės, turistinių 
išteklių panaudojimas, turizmo verslo skatinimas ir rinkodaros priemonių įgyvendinimas. Tu-
rizmui būdingas kompleksiškumas, nes turizmo sektorius tiesiogiai ir netiesiogiai yra susijęs su 
daugeliu sričių (apgyvendinimo, maitinimo, transporto, ryšių, draudimo ir kt.), kurios ne tik 
padeda plėtoti turizmą, bet ir patenkinti vietinių gyventojų poreikius. Dėl to valstybės vykdoma 
politika yra sudėtingas procesas, kuriam valdyti būtinas visų dalyvaujančių institucijų veiksmų 
derinimas, optimalus vykdomų funkcijų pasidalijimas arba subalansuotumas (Jagminas, Pau-
lauskienė, 2011, 90).

Turizmo konkurencingumo studijos duomenys (Bruyn, 2011) parodė, kad turizmo valdymas 
yra vienas pagrindinių veiksnių, lemiančių turistinės vietovės plėtrą. Autoriaus nuomone, „ge-
ras valdymas“ labiausiai susijęs su gamtinių, kultūrinių ir žmogiškųjų išteklių panaudojimu bei 
planavimu ir siūlomų paslaugų bei produktų pasiūla. Todėl vienas svarbiausių uždavinių tenka 
nacionalinei turizmo administracijai, kuri turi užtikrinti turizmo politikos įgyvendinimą ir 
veiksmų suderinamumą iki vietinio (savivaldybių) lygmens. L. Lickorishas, C. Jenkinsas (1997) 
taip pat akcentuoja, kad siekiant sėkmingai valdyti turizmą, būtina viešoji ir privačioji partne-
rystė, tačiau šioje parterystėje valstybė yra didžiausia naudos gavėja, kuri per įvairius mokesčius 
turizmo paslaugas teikiančioms įmonėms surenka pajamas į savivaldybių ir nacionalinį biudžetą.

XXI a. globalizacija, konkurencingumas, gyventojų senėjimas, žinių ekonomika, darni plė-
tra, informacijos prieinamumas – visa tai turizmo sektoriui suformuoja naujus iššūkius, kurie 
turėtų daryti įtaką vyriausybių vykdomai turizmo politikai ir atsispindėti turizmo strateginiuose 
planavimo dokumentuose (Jagminas, Paulauskienė, 2011, 92). Lietuvoje įstatymų nustatytą tu-
rizmo politiką formuoja ir vykdo Lietuvos Respublikos Vyriausybė, Lietuvos Respublikos ūkio 
ministerija, Valstybinis turizmo departamentas, savivaldybės. Tačiau turizmo sektoriaus veiklos 
sėkmė daug priklauso nuo to, kaip kituose ūkio ir valdymo sektoriuose atsižvelgiama į turizmo 
plėtojimo poreikius ir kiek kitų sektorių plėtros prioritetai bei ekonominė ir teisinė aplinka yra 
palanki turizmo verslo subjektams. Todėl turizmo plėtros klausimams tarp institucijų ir sektorių 
spręsti yra sukurta Turizmo taryba. Joje dalyvauja ir šalyje veikiančios turizmo verslo asociacijos 
(Nacionalinė turizmo plėtros 2010–2013 metų programa, 2010).

Valstybės vaidmuo dėl valdžios funkcijų įvairovės autorių vertinamas skirtingai. Jungtinių 
Tautų Pasaulio turizmo organizacija (PTO) kartu su Tarptautine turizmo organizacijų sąjunga 
(1974) išskyrė penkias pagrindines valdžios funkcijas turizmo srityje: koordinavimas; planavimas; 
įstatymų leidyba ir reguliavimas; antrepreneriškumas; skatinimas. Lietuvos turizmo valdymas 
vykdomas daugiausia atliekant koordinavimo, planavimo, įstatymų leidybos ir reguliavimo bei 
skatinimo funkcijas. O antrepreneriškumas silpnai pasireiškia Lietuvos turizmo valdymo srityje. 
Tai parodo, kad turizmo sektorius Lietuvoje dar tik formuojasi, dominuoja turizmo skatinimas, 
svarbu kurti ir plėtoti turizmo infrastruktūrą bei paslaugas, didinti Lietuvos žinomumą užsienio 



171

TURIZMO PASLAUGŲ EKSPORTO KONKURENCINGUMO DIDINIMO GALIMYBĖS

Ieva Braškutė

rinkose, orientuojamasi į ekonominę turizmo naudą, t. y. siekiama didinti turistų srautus bei 
pajamas iš turizmo eksporto (Jagminas, Paulauskienė, 2011, 92).

Vyriausybės vaidmuo koordinuojant turizmo paslaugas – įtraukti įvairias organizacijas ir 
įmones dirbti kartu, įgyvendinant bendrą turizmo politiką (Hall, 2007). Kadangi turizmas sie-
jasi ir su kitų ūkio šakų strategijomis bei jose numatytais veiksmais ir priemonėmis – aplinkos 
apsauga, žemės ūkiu, transporto, regionų, smulkiojo ir vidutinio verslo plėtra, kultūros objektų 
pritaikymu turizmui, todėl dalis turizmo funkcijų tiesiogiai ar netiesiogiai patenka į kitų minis-
terijų ir institucijų kompetenciją. Dėl to iškyla subalansuotos visų organizacijų struktūros, gera 
koordinavimo ryšių būtinybė (Jeffries, 2001). Lietuvoje veikia dvi institucijos, tiesiogiai dalyvau-
jančios turizmo valdymo procese – tai Ūkio ministerija ir Valstybinis turizmo departamentas. 
Tačiau turizmo valdymo srityje dalyvauja ir kitos ministerijos bei joms pavaldžios institucijos: 
Aplinkos ministerija plėtoja ekologinį (pažintinį) turizmą, Kultūros ministerija – kultūrinį tu-
rizmą, Susisiekimo ministerija – susisiekimo infrastruktūrą, dviračių takus ir kt. Todėl vykdant 
strateginį šalies turizmo valdymą būtent dėl minėtų institucijų, kurios tiesiogiai ir netiesiogiai 
dalyvauja formuojant ir įgyvendinant turizmo politiką, gausos ir kyla praktinės koordinavimo 
bei bendradarbiavo, sprendimų priėmimo problemos.

Turizmo planavimas orientuotas į įvairių problemų sprendimo planavimą. Šiame procese 
svarbiausia plėtros planavimą susieti su sisteminiais tyrimais bei modeliavimu (Getz, 1986). Tu-
rizmo politikos formuotojams plėtojant turizmą svarbu koncentruotis ne į jo ekonominę naudą, 
bet į pokyčių numatymą ir jų valdymą. Tačiau plano ar strategijos rengimas dar negarantuoja 
sėkmingo rezultato, nes svarbiausias uždavinys yra tinkamai juos įgyvendinti ir pasiekti užsi-
brėžtus tikslus (Jagminas, Paulauskienė, 2011, 92–93). Galima išskirti 3 pagrindinius turizmo 
planavimo dokumentus.

3 lentelė. Turizmo plėtros planavimas Lietuvos planavimo dokumentuose*
Valstybės ilgalaikės raidos strategija
Valstybės misija:
Kurti ir įgyvendinti racionalią turizmo politiką
Sudaryti palankias teisines, investicines sąlygas visiems turizmo verslo dalyviams
Veiksmingai kurti patrauklius turizmo produktus vidaus ir tarptautinei rinkai
Užtikrinti racionalų Lietuvos gamtinio, kultūrinio ir socialinio potencialo išnaudojimą
Užtikrinti konkurencingą integraciją į Europos ir pasaulinę turizmo rinką
Lietuvos ūkio (ekonomikos) plėtros iki 2015 metų ilgalaikė strategija
Tikslai:
Sukurti šiuolaikinę, pasaulio ir Europos reikalavimus atitinkančią turizmo infrastruktūrą
Kurti ir pateikti tarptautinei turizmo rinkai kokybiškus ir konkurencingus turizmo produktus
Užtikrinti vietinių ir atvykstančių turistinių srautų didėjimą
Pasiekti turizmo dalies BVP ES vidurkį (8 proc.)
Nacionalinė turizmo plėtros 2010–2013 m. programa
Tikslai:
Pasiekti, kad Lietuva taptų populiaria ir žinoma turizmo traukos vietove Europos turizmo rinkoje
Stabilus atvykstamojo ir vietinio turizmo srauto augimas
Užtikrinti paslaugų verslui pajamų didėjimą
Stiprinti turizmo sektoriaus reikšmę šalies ekonomikos raidoje

*Lentelė sudaryta darbo autorės, remiantis Lietuvos Respublikos dokumentais: Valstybės ilgalaikės raidos strategija, 
2002; Nacionalinė turizmo plėtros 2010–2013 m. programa, 2010; Lietuvos ūkio (ekonomikos) plėtros iki 2015 metų 
ilgalaikė strategija, 2001.



172

TURIZMO PASLAUGŲ EKSPORTO KONKURENCINGUMO DIDINIMO GALIMYBĖS

Ieva Braškutė

Šių Lietuvos planavimo dokumentų tikslai orientuoti į naujų turizmo produktų ir infrastruk-
tūros kūrimą, turistų srautų ir pajamų iš turizmo didinimą, todėl galime teigti, jog visi tikslai 
susiję  su turizmo paslaugų eksporto skatinimu. 

Šiuo metu pagrindinis Lietuvos turizmo sektoriaus planavimo dokumentas – Nacionalinė 
turizmo plėtros 2007–2013 m. programa, kuri 2010 m. buvo iš esmės atnaujinta. Minėtoje pro-
gramoje išskirtos keturios prioritetinės turizmo rūšys: kultūrinis, aktyvaus poilsio, sveikatos ir 
dalykinis (konferencijų).

V. J. Žilinsko, R. Ligeikienės ir L. Petravičienės teigimu (2007), Lietuvos turizmo strategija 
turėtų būti formuojama trimis lygmenimis: valstybiniu, regioniniu ir instituciniu (arba įmonės), 
kurie tarpusavyje turėtų derėti, t. y. institucinis lygmuo turėtų atitikti regioninio lygmens strategiją, 
o šis turėtų derėti su valstybinio lygmens turizmo strategija. Tačiau dažnai viešojo ir privataus 
sektorių strategijos nedera – turizmo verslui atstovaujančios įmonės neatitinka valstybinio prio-
riteto, nes nėra gerai susipažinusios su valstybinėmis turizmo strategijomis ir savo organizacijos 
tikslų siekia įgyvendindamos savas strategijas. 

Remiantis kitų šalių pavyzdžiais, norint paskatinti turizmo sektoriaus plėtrą bei numatyti 
ilgalaikius plėtros prioritetus, yra kuriamos atskiros turizmo ilgalaikės strategijos (pvz., Norvegi-
joje – National Strategy for the Tourism Industry; Australijoje – National long-term Tourism Stra-
tegy; Kanadoje – Building a National Tourism Strategy ir kt.). Lietuva iki šiol neturi šio sektoriaus 
ilgalaikio turizmo planavimo dokumento – Turizmo strategijos, tačiau šiuo metu planuojama 
parengti Ilgalaikę Lietuvos turizmo strategiją 2014–2020 m. (Jagminas, Paulauskienė, 2011, 94).

Remdamasi turizmo įstatymais bei teisės aktais valstybė gali reguliuoti ir daryti įtaką turizmo 
paslaugų veiklai. 

Lietuvos Respublikos turizmo įstatyme turizmas yra apibrėžiamas kaip verslas. Šiame įstatyme 
reglamentuojamas kelionių organizavimas, turizmo informacijos ir apgyvendinimo paslaugų 
teikimas, turizmo valdymas bei vartotojų teisės ir pareigos. Valstybė gali reguliuoti įvairias sritis, 
pavyzdžiui:

• išduoti vizas ar pasus; 
• rengti teisės aktus, reglamentuojančius žemės naudojimo paskirtį ir teritorijų planavimą 

bei nustatančius turizmo infrastruktūros projektų įgyvendinimo tvarką;
• rengti plėtros strategijas, galimybių bei skatinimo studijas.
2011 m. Lietuvos Respublikos turizmo įstatymo pakeitimo įstatyme išskiriamos ir sveikatos 

turizmo paslaugos. Įstatyme patvirtintos dvi šakos – sveikatinimo, prilygstančio medicinos 
turizmui, ir sveikatingumo, aprėpiančio reabilitacijos, sveikatos tausojimo bei SPA procedūras. 
Sveikatingumo paslaugų reglamentavimas rodo, kad ši sritis šiuo metu viena perspektyviausių 
Lietuvoje, pasižyminti aukštos kvalifikacijos medicinos specialistais ir konkurencingomis kaino-
mis, kurios vis daugiau pritraukia užsienio turistų – didina turizmo paslaugų eksportą.

Kita valstybės politikos priemonė turizmo paslaugų eksportui didinti – antreprenerystė.
Ši vykdoma politika Lietuvos Respublikos Vyriausybės dokumentuose pristatoma kaip vie-

nas pagrindinių veiksnių šalies inovatyvumui, konkurencingumui, naujų įmonių steigimui ir 
ekonominiam augimui užtikrinti. Antreprenerio funkcija stipriai susijusi su viešojo ir privataus 
sektoriaus partneryste, įgyvendinant bendrus turizmo projektus. Šią partnerystę Lietuvoje 
daugiausia įgyvendina savivaldybės kartu su privačiomis įmonėmis įgyvendindamos bendrus 
projektus, finansuojamus ES struktūrinės paramos lėšomis (pvz., Druskininkų vandens parkas, 



173

TURIZMO PASLAUGŲ EKSPORTO KONKURENCINGUMO DIDINIMO GALIMYBĖS

Ieva Braškutė

Šiaulių arena, Snow arena). Valstybė taip pat gali subsidijuoti dalį įgyvendinamų privačių turizmo 
projektų vertės, pvz., sutvarkydama infrastruktūrą arba investuodama į tuos turizmo projektus, 
kurių privatus verslas nesiima dėl tam tikrų priežasčių (per didelės rizikos, menko ar labai ilgo 
ekonominio atsiperkamumo, sezoniškumo ir pan.) (Jagminas, Paulauskienė, 2011, 95). 

Skatinimas – svarbiausia valstybės politikos funkcija, padedanti didinti turizmo paslaugų 
eksportą.

Valstybė turizmą gali skatinti pasitelkusi šiuos būdus:
• Sumažinti ir stabilizuoti PVM mokestį – norint paskatinti apgyvendinimo paslaugų plėtrą, 

visose trijose Baltijos šalyse prieš keletą metų pridėtinės vertės mokestis (toliau – PVM) mi-
nėtoms paslaugoms buvo sumažintas nuo 18 iki 5 proc. Tačiau dėl globalinės ekonomikos 
recesijos 2009 m. Estijoje minėtas mokestis buvo padidintas 4 proc. (iki 9 proc.), Latvijoje 
taikoma 10 proc. PVM mokesčio lengvata, o Lietuvoje ši lengvata buvo visai panaikinta ir 
iki 2011 m. buvo taikomas 21 proc. (Jagminas, Paulauskienė, 2011, 95).

Tik laikotarpiu nuo 2011 m. sausio 1 d. iki 2011 m. gruodžio 31 d. šioms paslaugoms buvo 
taikomas lengvatinis 9 proc. PVM tarifas. Šiuo metu yra taikomas 21 proc. PVM tarifas (Pridėtinės 
vertės mokesčio įstatymo pakeitimo įstatymas, 2011).

Remiantis Lietuvos statistikos departamento duomenimis, Lietuvoje trečdalį visų paslaugų 
eksporto sudaro turizmo paslaugos, skirtos užsienio rinkoms, todėl pajamos, gaunamos iš at-
vykstamojo turizmo, turėtų būti apmokestinamos mažesniu PVM tarifu. Todėl Lietuvos turizmo 
sektoriaus paslaugų konkurencingumui didinti reikia sumažinti ir nustatyti 9 proc. pastovų PVM 
mokesčio tarifą apgyvendinimo įstaigoms. 

Galima teigti, kad nuolat kintantys ir nestabilūs mokesčiai stabdo turizmo paslaugų eksporto 
apgyvendinimo paslaugų infrastruktūros plėtrą.

Remiantis statistikos duomenimis, PVM Latvijoje ir Švedijoje apgyvendinimo paslaugoms yra 
12 proc., Estijoje – 9 proc., Lenkijoje ir Vokietijoje – 7 proc., Olandijoje – 6 proc., Prancūzijoje – 
5,5 proc, todėl Lietuvai sunku konkuruoti net su artimiausiomis Baltijos šalių rinkomis. Tad reikia:

• Skatinti valstybines ir privačias investicijas į turizmo sektorių. Investicijos į turizmo 
sektoriaus plėtrą turėtų būti daromos tiek valstybės, tiek ES struktūrinių fondų lėšomis, 
užtikrinant regiono infrastruktūros vientisumą. Kryptingai jas skirti įgyvendinti specia-
lizuotiems turizmo infrastruktūros projektams, siekiant gerinti turizmo paslaugų kokybę 
ir įvairinti pasiūlą.

• Gerinti verslo sąlygas vietiniam ir tarptautiniam verslui. Tai galėtų būti įgyvendinta 
supaprastinant įmonės kūrimo ir veiklos nutraukimo procedūras, pirmiausia mažinant 
uždarajai akcinei bendrovei steigti reikalingo įstatinio kapitalo dydį bei priimant Fizinio 
asmens bankroto įstatymą. Siektina, kad smulkųjį verslą turizmo sektoriuje galima būtų 
pradėti su mažesniu nei 10 tūkst. litų kapitalu, kuris šiuo metu yra minimalus steigiant 
uždarąją akcinę bendrovę. 

• Palengvinti vizų išdavimo tvarką kaimyninių valstybių piliečiams. Augant turistų srau-
tams iš Rusijos ir Baltarusijos, būtina taikyti lengvatinius vizų išdavimo režimus ir keisti 
reglamentus, kurie leistų išduoti turistines vizas Kaliningrade visiems Rusijos piliečiams 
(Tarptautinis turizmo verslo forumas „Darnaus turizmo plėtra“). 

• Parinkti ir įgyvendinti efektyvias rinkodaros strategijas. Lietuvoje rinkodaros planavimas 
turizmo srityje vykdomas valstybiniu lygiu, o ją įgyvendina valstybės įsteigtos įstaigos, 



174

TURIZMO PASLAUGŲ EKSPORTO KONKURENCINGUMO DIDINIMO GALIMYBĖS

Ieva Braškutė

funkcionuoja turizmo informacijos centrai (TIC) užsienyje. Siekdama prisitaikyti prie 
turistų pasiekiamumo ir išlikti konkurencinga ne tik pasaulio, Europos bet ir pagrindinių 
konkurentų atžvilgiu, Lietuva privalo koncentruotis į savo išskirtinumą, formuoti turiz-
mui patrauklios vietovės įvaizdį. Privačiam sektoriui individuali reklama užsienio rinkose 
yra labai brangi, todėl, norėdama didinti turizmo paslaugų eksportą, valstybė turi skirti 
daugiau lėšų iš valstybės biudžeto bei ES struktūrinės paramos, nes, lyginant su kitomis 
Baltijos šalimis, valstybinis finansavimas šiuo metu skiriamas mažiausias.

Lietuvos kaimynės Estijos vyriausybė daug daugiau lėšų skiria rinkodaros funkcijoms vyk-
dyti. Atlikti rinkos tyrimai, identifikuotos prioritetinės turizmo rinkos, sukurtas turizmo prekės 
ženklas ir parengtas valstybinio lygmens turizmo rinkodaros planas bei jo vykdymas yra susijęs 
su didžiausiu iš visų Baltijos šalių žinomu Estijos konkurencingumu, turistų skaičiaus augimu. 
Tai sektinas pavyzdys Lietuvai.

Remiantis Lietuvos turizmo ir verslo prekės ženklo sukūrimo ataskaita (2009), Lietuvos 
žinomumas yra mažiausias, palyginti su kitomis Baltijos valstybėmis, tačiau Lietuva išsiskiria 
gerokai turtingesniu kultūriniu paveldu, gamtiniais ištekliais, verslui patrauklia ne tik sostine 
(kaip Latvijoje ir Estijoje), bet ir regionais, pasižymi palyginti žemesnėmis kainomis už aukštos 
kokybės paslaugas.

Tyrimo rezultatai rodo, kad daugumai užsieniečių, apsilankiusių Lietuvoje, čia labai patiko, o 
suteiktos paslaugos buvo geresnės, nei jie tikėjosi.

Galima daryti išvadą jog turizmo paslaugų eksportą riboja menkas Lietuvos žinomumas, nors 
turistų atsiliepimai visada labai teigiami, o Lietuvoje suteiktos paslaugos pranoksta jų lūkesčius.

Remiantis 2012 m. turizmo rinkodaros planu, Lietuvos Vyriausybė palaiko veiksmingas tu-
rizmo rinkodaros veiklos rūšis ir priemones prioritetinėse turizmo eksporto rinkose, įskaitant ir 
informacijos centrų (atstovybių) užsienyje veiklą:

1. Bendradarbiaujama su verslo atstovais tikslinėse turizmo rinkose ir Lietuvoje:
• siūlant konkrečias aktyvias pramogas ir paslaugas bei skatinant pasinaudoti kuo įvairesnė-

mis paslaugomis – rengiamos bendros akcijos su skrydžių operatoriais, viešbučių tinklais, 
kelionių organizatoriais;

• skleidžiant informaciją apie svarbų tarptautinį renginį;
• užmezgant santykius su įvairiais partneriais turizmo srityje – dalyvaujant tarptautinio 

turizmo parodose pristatant Lietuvos turizmo produktus.
2. Plečiant elektroninę rinkodarą:
• palengvinant paiešką internete skleidžiant informaciją apie Lietuvos ypatumus, turizmo 

galimybes sklaidą – tinklaraščiai apie verslo susitikimus, konferencijas ir verslo galimybes 
Lietuvoje;

• užtikrinant pakankamą informacijos prieinamumą internete – reklama šalia „Google“ 
paieškos su reikšminiais žodžiais;

• užtikrinant pakankamą informacijos sklaidą internete – identifikuojami lankomiausi ke-
lionių forumai (pvz., voyageforum.com prancūzų kalba ir pan.) ir juose vykdoma aktyvi 
konsultacinė-komunikacinė veikla, kuriant naujas temas, pristatant Lietuvos turizmo 
paslaugas, atsakant į forumo dalyviams aktualius klausimus;

• siūlant daugiau ir įvairių turizmo produktų vienoje centralizuotoje „interneto vartų“ 
principu pateikiamoje svetainėje www.travel.lt, kurioje išsamiai pristatomos konferenci-



175

TURIZMO PASLAUGŲ EKSPORTO KONKURENCINGUMO DIDINIMO GALIMYBĖS

Ieva Braškutė

nio turizmo galimybės, taip pat kitos paslaugos, tokios kaip SPA, pramogos, restoranai, 
įvairios lankytinos vietos;

• populiarinant internetinių socialinių svetainių (pvz., facebook), pristatančių konferen-
cijų organizavimo bei kitas papildomas paslaugas specializuotoje verslo žiniasklaidoje, 
specializuotuose verslo tinklalapiuose.

3. Rengiant komunikacijos kampanijas (apimančias reklamą ir viešuosius ryšius):
• rengiant komunikacijos kampanijas (apimančias reklamą ir viešuosius ryšius) kaimyni-

nėms šalims (Latvijai, Estijai, Rusijai, Lenkijai, Baltarusijai), teikiant konkrečius pasiūlymus 
pramogoms, sveikatinimo paslaugoms;

• rengiant komunikacijos kampanijas (apimančias reklamą ir viešuosius ryšius) II ir III lygio 
rinkose (kitose šalyse) – apsilankyti Lietuvoje kviečiami žurnalistai iš „Discovery“, „Travel“ 
kanalų bei kitų, konkrečiose šalyse transliuojamų laidų apie keliones bei žurnalistai, taip 
siekiant pristatyti Lietuvą kaip patrauklią turizmui šalį.

Taigi valstybės vykdoma politika turizmo paslaugų eksporto konkurencingumui didinti – in-
vesticijos į turizmo industriją – lemia didesnį dirbančių žmonių skaičių, to rezultatas – didesnės 
valstybės iždo pajamos. Visos su turizmu susijusios valstybės veiklos sritys (vidaus rinka, valstybės 
vidaus transporto infrastruktūros tinkamumas turizmo poreikiams, mokesčių politika ir pan.) 
turi būti pritaikytos poilsiautojų poreikiams ir būti lanksčios. Tokia politika užtikrina, kad turiz-
mo sektoriuje dirbančios įmonės dirbs pelningai, didės ir pačios valstybės pajamos, leisiančios 
ir toliau didinti regionų patrauklumą atvykstantiesiems.Tad norint išlaikyti ir pagerinti pasiektą 
padėtį, surinkti daugiau mokesčių į valstybės iždą, pritraukti ir sudominti atvykėlius, būtina ir 
pačios valstybės parama šiam neantraeiliam verslo sektoriui (Urbonaitė, 2012). 

Tyrimo organizavimas ir metodika

Tyrimo tikslas – išanalizuoti turizmo paslaugų plėtros tendencijas Lietuvoje, įvertinti kon-
kurencingumą lemiančius veiksnius bei galimus konkurencingumo didinimo būdus. 

Tyrimo uždaviniai:
1. Įvertinti esamą Lietuvos turizmo paslaugų infrastruktūrą ir prioritetinius turizmo pro-

duktus.
2. Įvardyti pagrindines kliūtis, trukdančias didinti turizmo paslaugų eksportą.
3. Išskirti pagrindines turizmo infrastruktūros ir paslaugų prioritetines plėtros kryptis.
4. Pateikti turizmo paslaugų eksporto konkurencingumo didinimo sprendimus.
Tyrimo objektas – turizmo paslaugų eksporto konkurencingumo sąlygos ir didinimo gali-

mybės.
Tyrimo metodai: 
• kiekybinis metodas – atvykstamojo turizmo įmonių darbuotojų anketavimas pagal struk-

tūrizuotą klausimyną; 
• kokybinis metodas – individualus interviu su ekspertais.
Siekiant kuo išsamiau išanalizuoti turizmo paslaugų eksporto konkurencingumo sąlygas ir 

didinimo galimybes, kokybinių ir kiekybinių tyrimų, kurie papildo vienas kitą, taikymas kartu, 
leidžia nuodugniau išsiaiškinti problemą bei padeda numatyti įvairesnius sprendimo variantus. 



176

TURIZMO PASLAUGŲ EKSPORTO KONKURENCINGUMO DIDINIMO GALIMYBĖS

Ieva Braškutė

Pasak K. Kardelio (2002), kokybinių ir kiekybinių tyrimų derinio šalininkai siūlo kokybinius ty-
rimus naudoti atradimams, o kiekybinius tyrimus – atrastiems dėsniams, modeliams, teorijoms 
patvirtinti. 

Kiekybiniam tyrimui atlikti pasirinkta anketinė apklausa. Ekspertams buvo pateikta struktū-
rizuoto tipo internetinė apklausa, kurioje reikėjo atsakyti į iš anksto parengtus ir tam tikra tvarka 
sudėliotus klausimus. Šis metodas taikytas dėl internetinio prieinamumo, jis leido užtikrinti pa-
togų ir greitą reikalingos informacijos gavimą neapsunkinant apklaustųjų. Kokybiniam tyrimui 
atlikti pasirinktas pusiau struktūrizuotas interviu, kurio respondentai – tai asmenys, dėl savo 
profesinės ir gyvenimo patirties turintys didžiausią kompetenciją ir patikimiausią bei pakanka-
mai išsamią informaciją apie tiriamą problemą (Tidikis, 2003, 467). Taikant šį metodą buvo iš 
anksto numatyti klausimai ir paliekama galimybė juos keisti bei užduoti papildomus klausimus 
siekiant kuo lankstesnių atsakymų. 

Tyrimo organizavimas ir eiga. Siekiant įvertinti turizmo paslaugų eksporto perspektyvas 
Lietuvoje, analizuota esama Lietuvos situacija. Kiekybiniam tyrimui atlikti buvo pasirinktas 
apklausos metodas, anketavimo būdu apklausiant Lietuvos ekspertus – privataus sektoriaus daly-
vius, dirbančius atvykstamojo turizmo srityje. Šiuo tikslu buvo atrinktas 141 respondentas (imtis 
apskaičiuota remiantis automatine skaičiavimo formule: http://www.apklausos.lt/imties-dydis). 
Apklausa vykdyta 2013 m. sausio – 2013 m. balandžio mėn. Anketa buvo sukurta ir patalpinta 
internetiniame tinklalapyje „Publika.lt“ (http://www.publika.lt/apklausa-15-517bdf9b765d2.
html), skirtame kurti ir atlikti apklausas. Anketa taip pat buvo platinama elektroniniu paštu bei 
asmeniškai teikiama tiriamų kelionių agentūrų vadovams Vilniaus mieste, taip siekiant pasiekti 
reprezentatyvią imtį bei rezultatus Lietuvos mastu. Buvo išsiųsta ir išplatinta 141 anketa, sugrąžin-
ta – 112 anketų (79 proc. grįžtamumas). Tyrime panaudotos visos 112 anketų užtikrino imties tūrį.

Respondentų atranka. Tiriamoji visuma parinkta remiantis 2012 m. galutiniais Lietuvos 
Respublikos valstybinio turizmo departamento duomenimis. Ją sudarė 222 įstaigos, kurios buvo 
atrinktos pagal Lietuvoje veikiančių atvykstamojo turizmo įmonių ir kelionių agentūrų sąrašą 
(Kelionių organizatorių teikiamų paslaugų skaičius, 2012). Respondentai parinkti atsitiktinės 
atrankos principu, dėl to visos įmonės turėjo lygias galimybes patekti į imtį. Siekiant tinkamai 
atspindėti visų atvykstamojo turizmo įmonių nuomonę, imtis buvo apskaičiuota pasirinkus 
95 proc. patikimumo lygį ir 0,5 paklaidą. Pasak K. Kardelio (2002, 115–120), tokius rodiklius 
reprezentatyvumo požiūriu galima laikyti pakankamais. Tad tyrimą, kurio imties tūrį sudaro 
141 respondentas, galima laikyti patikimu. Kiekybiniams duomenims apdoroti buvo naudojamas 
socialinių mokslų statistinių programų paketas SPSS (Statistical Package For Social Sciences), o 
grafikams sudaryti – Microsoft Excel programa. Gautas respondentų vertinimo vidurkių pasis-
kirstymas pavaizduotas grafiškai, o duomenys interpretuoti atsižvelgiant į mokslinės literatūros 
analizę bei sukurtą suvoktos paslaugų kokybės vertinimo teorinį modelį.

Kokybiniam tyrimui atlikti buvo pasirinktas asmeninis interviu, apklausiant ekspertus – pri-
vataus sektoriaus dalyvius bei valstybinio sektoriaus dalyvius, kurie specializuojasi atvykstamojo 
turizmo sektoriaus srityje. Šie respondentai, atsakydami į pateiktus klausimus, galėjo išreikšti 
savo nuomonę apie dabartinę turizmo būklę bei turizmo paslaugų eksporto konkurencingumo 
didinimo galimybes Lietuvos perspektyvoje, įvertinti pagrindinius veiksnius, stabdančius bei 
skatinančius šios srities plėtrą. Atsitiktiniu grupių pasirinkimo būdu buvo atrinkti 6 ekspertai, 
iš kurių apklausoje sutiko dalyvauti 4 – du valstybinio sektoriaus ir du privataus sektoriaus da-



177

TURIZMO PASLAUGŲ EKSPORTO KONKURENCINGUMO DIDINIMO GALIMYBĖS

Ieva Braškutė

lyviai, užimantys vadovaujamas pareigas ir turintys didelę patirtį, todėl juos galima laikyti kom-
petentingais savo srities specialistais. Visi keturi interviu buvo atlikti 2013 m. balandžio mėnesį, 
asmeniškai suderinus laiką su kiekvienu ekspertu.

Privataus turizmo verslo įmonių kiekybinis tyrimas

Atliekant anketinės apklausos analizę buvo siekiama įvertinti Lietuvos turizmo paslaugų koky-
bę, atvykstamojo turizmo įmonių (privačių dalyvių) požiūriu, identifi kuojant teikiamų paslaugų 
kokybės spragas bei atvykstamojo turizmo įmonės teikiamų paslaugų veiklos ypatumus. Tyrime 
dalyvavo 45 atvykstamojo turizmo įmonių darbuotojai. Vertinant apklausos respondentų demo-
grafi nių charakteristikų pasiskirstymą pagal lytį, nustatyta, jog dominuoja moterys. 

Tyrime dalyvavo 45 atvykstamojo turizmo įmonių darbuotojai. Vertinant apklausos respondentų 

demografinių charakteristikų pasiskirstymą pagal lytį nustatyta, jog dominuoja moterys.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 pav. Respondentų pasiskirstymas pagal lytį (proc.) (N – 141) 

 

1 pav. pateikti duomenys atskleidžia, kad apklausoje dalyvavo 66 proc. moterų ir 34 proc. 

vyrų.  

4 lentelė. Respondentų pasiskirstymas pagal amžių (N – 141) 
Amžiaus grupė Procentai 

Iki 21 metų 2 

22–30 metai 30 

30–40 metai 35 

40–50 metai 23 

50 ir daugiau metų 10 

Remiantis antruoju demografiniu rodikliu galima teigti, jog didžioji dalis turizmo įmonių 

darbuotojų sudaro vidutinio amžiaus žmonės (30–40 metų – 35 proc.) ir jaunimas (22–30 metų – 30 

proc.). Nemažą dalį sudaro ir vyresnio amžiaus įmonės darbuotojų (40–50 metai – 23 proc.). 

 

5 lentelė. Respondentų pasiskirstymas pagal pareigas įmonėje (proc.) (N – 141) 
Pareigos Procentai 

Turizmo įmonės vadovas 38 

Kelionių / renginių organizatorius 47 

Gidas 3 

Kita 12 

Analizuojant respondentų užimamas pareigas įmonėje matyti, kad tarp apklaustųjų 

dominuoja kelionių / renginių organizatoriai (47 proc.) bei turizmo įmonių vadovai (38 proc.), gidai 

užima mažiausią apklaustųjų dalį – 3 proc. Respondentai, anketose pažymėję paskutinį atsakymą 

kita (12 proc.), nurodė, jog turi vadovavimo, kelionių organizavimo bei gido patirties. 

Moterys
66%

Vyrai
34%

1 pav. Respondentų pasiskirstymas pagal lytį (proc.) (N – 141)

1 pav. pateikti duomenys atskleidžia, kad apklausoje dalyvavo 66 proc. moterų ir 34 proc. vyrų. 

4 lentelė. Respondentų pasiskirstymas pagal amžių (N – 141)
Amžiaus grupė Procentai

Iki 21 metų 2
22–30 metų 30
30–40 metų 35
40–50 metų 23
50 ir daugiau metų 10

Remiantis antruoju demografi niu rodikliu galima teigti, jog didžiąją dalį turizmo įmonių 
darbuotojų sudaro vidutinio amžiaus žmonės (30–40 metų – 35 proc.) ir jaunimas (22–30 metų – 
30 proc.). Nemažą dalį sudaro ir vyresnio amžiaus įmonės darbuotojai (40–50 metų – 23 proc.).

5 lentelė. Respondentų pasiskirstymas pagal pareigas įmonėje (proc.) (N – 141)
Pareigos Procentai

Turizmo įmonės vadovas 38
Kelionių / renginių organizatorius 47
Gidas 3
Kita 12



178

TURIZMO PASLAUGŲ EKSPORTO KONKURENCINGUMO DIDINIMO GALIMYBĖS

Ieva Braškutė

Analizuojant respondentų užimamas pareigas įmonėje matyti, kad tarp apklaustųjų dominuoja 
kelionių / renginių organizatoriai (47 proc.) bei turizmo įmonių vadovai (38 proc.), gidai užima 
mažiausią apklaustųjų dalį – 3 proc. Respondentai, anketose pažymėję paskutinį atsakymą „Kita“ 
(12 proc.), nurodė, jog turi vadovavimo, kelionių organizavimo bei gido patirties.

Siekiant išsiaiškinti atvykstamojo turizmo įmonių patirtį rinkoje, tyrimo dalyvių buvo prašoma 
nurodyti įmonės gyvavimo trukmę. 

Siekiant išsiaiškinti atvykstamojo turizmo įmonių patirtį rinkoje, tyrimo dalyvių buvo prašoma 

nurodyti įmonės gyvavimo trukmę.  

 
2 pav. Respondentų pasiskirstymas pagal įmonės patirtį turizmo paslaugų eksporto srityje 

(proc.) (N – 141) 

 

2 pav. pateikti duomenys rodo, kad didžioji dalis įmonių turi ilgalaikę patirtį rinkoje (10 – 15 

metų – 40 proc.), 15 metų ir daugiau – 30 proc., o 10–15 metų – 20 proc. Remiantis analizuotų 

turizmo įmonių gana didele patirtimi atvykstamojo turizmo rinkoje, jų darbuotojus galima laikyti 

turizmo srities ekspertais. 

Kadangi Lietuvos pasiekiamumo transportu, kurį sudaro oro, kelių jūrų bei geležinkelių 

transportas, galimybės yra vienas svarbiausių Lietuvos turizmo paslaugų eksporto plėtros ir 

konkurencingumo formavimo veiksnių, svarbu sužinoti, kaip respondentai vertina esamą padėtį (žr. 

6 lentelę). 

 

6 lentelė. Lietuvos pasiekiamumo galimybės: ekspertų vertinimas (proc.) (N – 141) 
Pasiekimo būdas Labai blogai Prastai Vidutiniškai Gerai Labai gerai 

Oro linijomis 10 50 30 10 – 

Keliais - 10 20 60 10 

Keltų / laivų transportu 5 40 45 5 5 

Geležinkeliais 7 23 41 20 9 

Respondentai buvo paprašyti 5 balų sistemoje apibūdinti kiekvienos transporto rūšies esamą 

būklę. Didžioji dalis ekspertų Lietuvos pasiekiamumą oro linijomis įvertino prastai – 50 proc., 

vidutiniškai įvertino trečdalis tiriamųjų – 30 proc. Ekspertai gana gerai vertino susisiekimą kelių 

transportu (gerai – 60 proc., vidutiniškai – 20 proc.). Vandens transportą respondentai vertino 

vidutiniškai – 45 proc. ir prastai – 40 proc. Panašiai ekspertai įvertino geležinkelių transportą 

(vidutiniškai – 41 proc., prastai – 23 proc.). Apibendrint rezultatus, galima teigti, jog ekspertai savo 

atsakymuose pasiekiamumą oro transportu nurodė kaip labiausiai tobulintiną sritį. Tai galime sieti 

2 pav. Respondentų pasiskirstymas pagal įmonės patirtį turizmo paslaugų eksporto srityje (proc.) 
(N – 141)

2 pav. pateikti duomenys rodo, kad didžioji dalis įmonių turi ilgalaikę patirtį rinkoje (10–15 
metų – 40 proc.), 15 metų ir daugiau – 30 proc., o 10–15 metų – 20 proc. Remiantis analizuotų 
turizmo įmonių gana didele patirtimi atvykstamojo turizmo rinkoje, jų darbuotojus galima laikyti 
turizmo srities ekspertais.

Kadangi Lietuvos pasiekiamumo transportu, kurį sudaro oro, kelių jūrų bei geležinkelių 
transportas, galimybės yra vienas svarbiausių Lietuvos turizmo paslaugų eksporto plėtros ir 
konkurencingumo formavimo veiksnių, svarbu sužinoti, kaip respondentai vertina esamą padėtį 
(žr. 6 lentelę).

6 lentelė. Lietuvos pasiekiamumo galimybės: ekspertų vertinimas (proc.) (N – 141)
Pasiekimo būdas Labai blogai Prastai Vidutiniškai Gerai Labai gerai

Oro linijomis 10 50 30 10 –
Keliais – 10 20 60 10
Keltų / laivų transportu 5 40 45 5 5
Geležinkeliais 7 23 41 20 9

Respondentai buvo paprašyti 5 balų sistemoje apibūdinti kiekvienos transporto rūšies esamą 
būklę. Didžioji dalis ekspertų Lietuvos pasiekiamumą oro linijomis įvertino prastai – 50 proc., 
vidutiniškai įvertino trečdalis tiriamųjų – 30 proc. Ekspertai gana gerai vertino susisiekimą kelių 
transportu (gerai – 60 proc., vidutiniškai – 20 proc.). Vandens transportą respondentai vertino 
vidutiniškai – 45 proc. ir prastai – 40 proc. Panašiai ekspertai įvertino geležinkelių transportą 
(vidutiniškai – 41 proc., prastai – 23 proc.). Apibendrint rezultatus, galima teigti, jog ekspertai 
savo atsakymuose pasiekiamumą oro transportu nurodė kaip labiausiai tobulintiną sritį. Tai ga-
lime sieti su faktu, kad tolimesnių rinkų turistams kitos transporto priemonės neužtikrina tokio 



179

TURIZMO PASLAUGŲ EKSPORTO KONKURENCINGUMO DIDINIMO GALIMYBĖS

Ieva Braškutė

greito ir tinkamo Lietuvos pasiekiamumo bei nėra pakankamai išplėtotos, todėl ši transporto 
rūšis laikoma prioritetine. Pasiekiamumas geležinkeliais ir vandens transportu vertinamas kaip 
prastai išplėtotas, tačiau tarp atvykstančiųjų nėra populiarus.

7 lentelė. Apgyvendinimo paslaugų kokybė: ekspertų vertinimas (proc.) (N – 141)
Paslaugų kokybė Labai blogai Prastai Vidutiniškai Gerai Labai gerai

Kambarių kokybė 1 4 38 52 6
Personalo kvalifikacija 3 17 64 12 4
Kainos ir kokybės santykis 1 9 55 29 6
Maitinimo paslaugos 6 11 60 20 3

Dauguma tiriamųjų kambarių kokybę įvertino gerai – 52 proc., mažesnė dalis apklaustųjų 
nurodė, jog ji yra vidutiniška – 38 proc. Personalo kvalifikaciją respondentai įvertino žemesniais 
balais. 64 proc. tyrimo dalyvių vertino vidutiniškai, 17 proc. – prastai. Kainos ir kokybės santykis, 
daugumos respondentų nuomone, nėra lygus – vidutiniškai jį vertino 55 proc., o trečdalis kainos 
ir kokybės santykį įvertino gerai – 29 proc.

Maitinimo paslaugos apgyvendinimo įstaigoje taip pat nėra vertinamos aukščiausiais balais. 
Dauguma apklausos dalyvių (60 proc.) šias paslaugas vertino vidutiniškai, gerai įvertino tik 
20 proc. apklaustųjų. Apibendrinant rezultatus galima teigti, jog nepakankama personalo kvalifi-
kacija, paslaugų kainos ir kokybės nustatytos kategorijos reikalavimų neatitikimas bei maitinimo 
paslaugų infrastruktūra yra pagrindiniai keistini veiksniai norint patenkinti turizmo paslaugų 
vartotojų lūkesčius apgyvendinimo sektoriuje. 

8 lentelė. Maitinimo paslaugų kokybė: ekspertų vertinimas (proc.) (N – 141)
Paslaugų kokybė Labai blogai Prastai Vidutiniškai Gerai Labai gerai

Patiekalų asortimentas – 3 19 66 12
Aptarnavimas 4 24 51 17 4
Kainos ir kokybės santykis – 2 21 59 18
Aptarnaujančio personalo 
užsienio kalbos žinios 11 41 35 9 4

Maitinimo paslaugų kokybę ekspertai vertino gana gerai atvykstančiųjų atžvilgiu. Geriausiai 
ekspertų buvo įvertintas patiekalų asortimentas – 66 proc. įvertino gerai, 19 proc. – vidutiniš-
kai. Gana gerai respondentai įvertino maitinimo paslaugų kainos bei kokybės santykį – 59 proc. 
įvertino gerai, 21 proc. – vidutiniškai. Tuo tarpu aptarnavimo lygį ekspertai įvertino prasčiau – 
vidutiniškai įvertino 51 proc., o prastai – 24 proc. respondentų. Nepakankamos personalo užsienio 
kalbų žinios, ekspertų nuomone, sukelia daugiausiai rūpesčių. Jas prastai įvertino didžiausia dalis 
respondentų – 41 proc., vidutiniškai – 35 proc. Gauti rezultatai rodo, jog patiekalų asortimentas 
ir kainos bei kokybės santykis yra patenkinamas, tačiau aptarnaujančio personalo lygis turėtų 
būti aukštesnis.



180

TURIZMO PASLAUGŲ EKSPORTO KONKURENCINGUMO DIDINIMO GALIMYBĖS

Ieva Braškutė

9 lentelė. Dalykinio turizmo paslaugų kokybė: ekspertų vertinimas (proc.) (N – 141)
Paslaugų kokybė Labai blogai Prastai Vidutiniškai Gerai Labai gerai

Konferencijų centrų / salių stoka 4 48 46 4 –
Konferencijų salių dydis 6 45 43 6 –
Konferencijų centrų patogus išsidėstymas – 29 39 27 5
Techninė įranga – 7 38 45 10
Paslaugų kompleksiškumas 4 20 30 40 6

Nors dalykinis turizmas yra išskiriamas kaip labai ekonomiškai naudinga ir sezoniškumą maži-
nanti turizmo sritis ir šiais metais itin aktuali dėl Lietuvos pirmininkavimo ES, ekspertai išskirtinai 
sutaria, kad šalyje stinga konferencijų salių bei centrų (tai prastai įvertino – 48 proc. respondentų) 
ir ypač didelių konferencijų salių (prastai įvertino – 45 proc.). Konferencijų centrų išsidėstymas 
vertintas šiek tiek geriau: vidutiniškai jį įvertino 39 proc. ekspertų. Teigiamai ekspertai vertino 
techninės įrangos kokybę (gerai – 45 proc.) bei paslaugų kompleksiškumą (gerai – 40 proc.). 
Apibendrinant galima teigti, kad dalykinio turizmo potencialas yra menkai išnaudojamas dėl 
konferencijų centrų esamos kiekybės, išsidėstymo bei jų nepritaikomumo didelėms korporaci-
nių turistų grupėms, taip pat dėl didelių konferencijų centrų nepatogaus išsidėstymo. Tačiau kiti 
konferencinio turizmo paslaugų kokybės veiksniai, tokie kaip techninės renginių aptarnavimo 
galimybės ir apsirūpinimas organizacine technika, yra vertinami palankiai.

10 lentelė. Sveikatos turizmo paslaugų kokybė: ekspertų vertinimas (proc.) (N – 141)
Paslaugų kokybė Labai blogai Prastai Vidutiniškai Gerai Labai gerai

SPA paslaugų kainos ir kokybės santykis – – 22 48 30
Medicinos paslaugų kainos ir kokybės santykis – – 16 39 45
Specialistų kvalifikacija – – 8 54 38
Paslaugų įvairovė – – 31 55 14
Privataus sektoriaus infrastruktūros išvystymas – – 17 65 18
Valstybinio sektoriaus infrastruktūros išvystymas – – 21 69 10

Kadangi sveikatos turizmo verslas šiuo metu yra greičiausiai augantis ir turintis dideles pers-
pektyvas turizmo paslaugų eksporto sektorius, ekspertų nuomonė šiuo klausimu itin svarbi. Visų 
apklaustųjų nuomonė sutapo, sveikatos turizmo paslaugų kokybė įvertinta itin teigiamai. SPA 
paslaugų kainos ir kokybės santykį gerai įvertino 48 proc., o labai gerai – 30 proc. respondentų. Dar 
palankiau įvertintas ir medicinos paslaugų kainos ir kokybės santykis – jį gerai įvertino 39 proc., 
labai gerai – 45 proc. tiriamųjų. Taip pat aukštais balais buvo įvertinta specialistų kvalifikacija 
(gerai – 55 proc., labai gerai – 38 proc.). Paslaugų įvairovę (gerai – 55 proc., labai gerai – 14 proc.), 
privataus (gerai – 65 proc., labai gerai – 18 proc.) ir valstybinio (gerai – 65 proc., labai gerai – 
10 proc.) sektoriaus infrastruktūrą aukščiausiais balais vertino šiek tiek mažiau respondentų, 
bet bendras įvertinimų rezultatas taip pat yra aukštas. Galima daryti išvadą, jog sveikatinimo ir 
medicininio turizmo paslaugos išsiskiria puikia kokybe bei nedidelėmis kainomis, aukštos kva-
lifikacijos specialistais bei gerai išplėtota sveikatos priežiūros įstaigų infrastruktūra. Tai sudaro 
palankias sąlygas Lietuvai tapti konkurencinga Baltijos šalių valstybe, o kartu ir didinti turizmo 
paslaugų eksportą. Išsiaiškinus respondentų nuomonę apie sveikatos turizmo paslaugų kokybę, 
jų buvo prašoma įvardyti pagrindines kliūtis, trukdančias didinti šios potencialios turizmo srities 
eksporto galimybes.



181

TURIZMO PASLAUGŲ EKSPORTO KONKURENCINGUMO DIDINIMO GALIMYBĖS

Ieva Braškutė

(gerai – 55 proc., labai gerai – 38 proc.). Paslaugų įvairovę (gerai – 55 proc., labai gerai – 14 proc.), 

privataus (gerai – 65 proc., labai gerai – 18 proc.) ir valstybinio (gerai – 65 proc., labai gerai – 10 

proc.) sektoriaus infrastruktūrą aukščiausiais balais vertino šiek tiek mažiau respondentų, bet 

bendras įvertinimų rezultatas taip pat yra aukštas. Galima daryti išvadą, jog sveikatinimo ir 

medicininio turizmo paslaugos išsiskiria puikia kokybe bei nedidelėmis kainomis, aukštos 

kvalifikacijos specialistais bei gerai išplėtota sveikatos priežiūros įstaigų infrastruktūra. Tai sudaro 

palankias sąlygas Lietuvai tapti konkurencinga Baltijos šalių valstybe, o kartu ir didinti turizmo 

paslaugų eksportą. Išsiaiškinus respondentų nuomonę apie sveikatos turizmo paslaugų kokybę, jų 

buvo prašoma įvardyti pagrindines kliūtis, trukdančias didinti šios potencialios turizmo srities 

eksporto galimybes. 

 

 
3 pav. Kliūtys, trukdančios didinti sveikatos turizmo paslaugų eksportą Lietuvoje: ekspertų 

vertinimas (proc.) (N – 141) 

Labiausiai sveikatos turizmą riboja (3 pav.) atvykstamojo turizmo vizų išdavimo tvarka, 

kurią nurodė 46 proc. ekspertų. Sveikatinimo paslaugų sertifikavimo tvarką kaip kliūtį įvardijo 

beveik trečdalis apklaustųjų – 28 proc. Informacijos stoką apie Lietuvos sveikatinimo produktus 

užsienio rinkose pesimistiškai įvertino beveik ketvirtadalis (19 proc.) ekspertų, o 7 proc. 

respondentų kliūtimi laiko nepakankamą šalies įvaizdį. Apibendrinant gautus duomenis, galima 

teigti, kad sveikatos turizmo eksporto apimtis labiausiai trukdo didinti esamos teisinės bazės 

barjerai – ilgas ir sudėtingas vizų gavimas, ypač Rytų šalių piliečiams, taip pat paslaugų teikimo 

įstaigų akreditavimas ir sertifikavimas pagal tarptautiniu mastu pripažįstamą standartą bei 

nepakankamas informacijos teikimas apie Lietuvos sveikatinimo ir medicinos turizmo galimybes 

užsienio rinkose. Pašalinus šias kliūtis, sveikatos paslaugų eksportas žymiai išaugtų. 

 

11 lentelė. Kultūrinio turizmo produktų patrauklumas atvykstamajam turizmui Lietuvoje: 

ekspertinis vertinimas (proc.) (N – 141) 

3 pav. Kliūtys, trukdančios didinti sveikatos turizmo paslaugų eksportą Lietuvoje: 
ekspertų vertinimas (proc.) (N – 141)

Labiausiai sveikatos turizmą riboja (3 pav.) atvykstamojo turizmo vizų išdavimo tvarka, kurią 
nurodė 46 proc. ekspertų. Sveikatinimo paslaugų sertifi kavimo tvarką kaip kliūtį įvardijo beveik 
trečdalis apklaustųjų – 28 proc. Informacijos stoką apie Lietuvos sveikatinimo produktus užsie-
nio rinkose pesimistiškai įvertino beveik ketvirtadalis (19 proc.) ekspertų, o 7 proc. respondentų 
kliūtimi laiko nepakankamą šalies įvaizdį. 

Apibendrinant gautus duomenis, galima teigti, kad sveikatos turizmo eksporto apimtis la-
biausiai trukdo didinti esamos teisinės bazės barjerai – ilgas ir sudėtingas vizų gavimas, ypač 
Rytų šalių piliečiams, taip pat paslaugų teikimo įstaigų akreditavimas ir sertifi kavimas pagal 
tarptautiniu mastu pripažįstamą standartą bei nepakankamas informacijos teikimas apie Lietuvos 
sveikatinimo ir medicinos turizmo galimybes užsienio rinkose. Pašalinus šias kliūtis, sveikatos 
paslaugų eksportas žymiai išaugtų.

11 lentelė. Kultūrinio turizmo produktų patrauklumas atvykstamajam turizmui Lietuvoje: 
ekspertų vertinimas (proc.) (N – 141)

Paslaugos rūšis Labai blogai Prastai Vidutiniškai Gerai Labai gerai
Kultūros paveldo objektų lankymas – – 19 51 30
Muziejų ir meno galerijų lankymas – – 21 69 20
Kultūriniai renginiai – – 61 29 10
Galimybė susipažinti su tautinėmis 
tradicijomis, amatais – – 27 62 11

Kulinarinis turizmas – 7 63 28 9

Kultūrinis turizmas jau daugelį metu yra laikomas prioritetine turizmo sritimi, pritraukiančia 
užsienio turistus, o, ekspertų nuomone, atvykėlių susidomėjimas šia sritimi tendencingai didėja. 
Pateikti rezultatai rodo, jog daugiausiai užsienio turistai domisi kultūros paveldu (gerai – 51 proc., 
labai gerai – 30 proc.), muziejais bei meno galerijomis (gerai – 59 proc., labai gerai – 20 proc.) ir 
tautinėmis tradicijomis bei amatais (gerai – 62 proc., labai gerai – 11 proc.). Mažiau atvykusieji 
domisi kultūriniais renginiais (vidutiniškai – 61 proc., gerai – 29 proc.) bei tik pradedančiu po-
puliarėti kulinariniu turizmu (vidutiniškai – 63 proc., gerai – 28 proc.).

Apibendrinus tyrimo rezultatus, galima teigti, kad kultūrinis turizmas yra dominuojanti tu-
rizmo sritis, tačiau, siekiant dar labiau didinti kultūrinio turizmo paslaugų eksporto srautą, reikia 
skatinti susidomėjimą kultūriniais renginiais bei siūlyti naujus kultūrinio turizmo produktus.



182

TURIZMO PASLAUGŲ EKSPORTO KONKURENCINGUMO DIDINIMO GALIMYBĖS

Ieva Braškutė

12 lentelė. Aktyvaus poilsio turizmo paslaugų patrauklumas atvykstamajam turizmui 
Lietuvoje: ekspertų vertinimas (proc.) (N – 141)

Paslaugos rūšis Labai blogai Prastai Vidutiniškai Gerai Labai gerai
Dviračių turizmas 5 25 39 31 –
Stovyklavietės 10 44 42 6 –
Vandens turizmas 10 20 37 33 –
Slidinėjimo trasos – 11 29 60 –

Paskutinę tyrime analizuojamą prioritetinę turizmo sritį – aktyvaus poilsio patrauklumą tarp 
atvykstančiųjų ekspertai vertina mažiau palankiai negu pastarąsias. Patraukliausios pastaruoju 
metu, ekspertų nuomone, yra žiemos sporto pramogos (slidinėjimo trasos) (gerai įvertino  – 
60  proc., vidutiniškai – 29 proc.). Mažiau patrauklus yra vandens (gerai įvertino – 33 proc., 
vidutiniškai – 37 proc.) ir dviračių turizmas (gerai įvertino – 31 proc., vidutiniškai – 39 proc.). 
Mažiausiai yra patrauklus poilsis įrengtose stovyklavietėse (vidutiniškai įvertino – 42 proc., pras-
tai – 44 proc.). Iš respondentų nuomonių pasiskirstymo šiuo aspektu galima teigti, kad kiekviena 
iš įvertintų aktyvaus poilsio turizmo paslaugų populiari tik tam tikru metų laiku, atsižvelgiant į 
Lietuvą kaip keturių sezonų kraštą.

Išanalizavus ekspertų nuomonę apie esamą turizmo paslaugų eksporto padėtį Lietuvoje, taip 
pat yra svarbu sužinoti privataus sektoriaus padėtį išskiriant socialinius ir ekonominius aplinkos 
veiksnius, įvertinant jų poveikio mastą, kuris trukdo didėti įmonių paslaugų apimtims (žr. 4 pav.).

Išanalizavus ekspertų nuomonę apie esamos turizmo paslaugų eksporto padėtį Lietuvoje, 

taip pat yra svarbu sužinoti privataus sektoriaus padėtį išskiriant socialinius ir ekonominius aplinkos 

veiksnius, įvertinant jų poveikio mastą, kuris trukdo didėti įmonių paslaugų apimtims (žr. 4 pav.). 

 

 
 

4 pav. Veiksniai, trukdantys turizmo įmonių paslaugų apimtims didėti: ekspertų vertinimas 

(proc.) (N – 141) 

 

Ekspertų nuomone, valstybė nepakankamai palaiko ir remia šio sektoriaus plėtrą – didžioji 

dalis apklaustųjų kaip svarbiausią veiksnį išskyrė per mažą valstybės finansinę paramą turizmo 

sektoriui (labai svarbu – 80 proc., svarbu – 18 proc.). Kaip labai svarbų veiksnį respondentai taip 

pat nurodė per mažą informatyvumą apie Lietuvos turizmo produktus užsienio rinkose (labai svarbu 

– 70 proc., svarbu 0 24 proc.). Gana svarbią reikšmę privataus sektoriaus pajamoms didėti turi ir 

užsienio šalyse esami finansinių sistemos nesklandumai ir krizės: kaip labai svarbų veiksnį – sunkią 

užsienio šalies ekonominės būklės padėtį įvardino 48 proc., svarbų – 41 proc. respondentų. Nors 

pastaruoju metu nemažai turizmo įmonių verčiasi atvykstamuoju turizmu, kaip mažiau svarbus 

veiksnys buvo išskirtas didelė konkurencija tarp atvykstamojo turizmo įmonių (labai svarbu – 10 

proc., svarbu – 56 proc.), todėl konkurenciją šiuo atveju galima laikyti kaip labiau teigiamą poveikį 

paslaugų kokybei, naujovėms bei efektyvumui. Didžioji dalis ekspertų per žemą darbuotojų 

kvalifikacijos lygį vertino kaip svarbų (71 proc.), mažesnė dalis jį įvardijo kaip labai svarbų (12 

proc.). Gauti rezultatai parodo, kad valstybės indėlis į šį sektorių yra pabrėžtinai svarbus, ypač 

didinant Lietuvos žinomumą užsienio rinkose. Kiti įvardyti veiksniai įvertinti mažiau nei labai 

svarbūs, tačiau taip pat riboja tolimesnę turizmo įmonių plėtrą. 

4 pav. Veiksniai, trukdantys turizmo įmonių paslaugų apimtims didėti:  
ekspertų vertinimas (proc.) (N – 141)

Ekspertų nuomone, valstybė nepakankamai palaiko ir remia šio sektoriaus plėtrą – didžioji 
dalis apklaustųjų kaip svarbiausią veiksnį išskyrė per mažą valstybės finansinę paramą turizmo 
sektoriui (labai svarbu – 80 proc., svarbu – 18 proc.). Kaip labai svarbų veiksnį respondentai taip 
pat nurodė per mažą informatyvumą apie Lietuvos turizmo produktus užsienio rinkose (labai 
svarbu – 70 proc., svarbu 0 24 proc.). Gana svarbią reikšmę privataus sektoriaus pajamoms di-



183

TURIZMO PASLAUGŲ EKSPORTO KONKURENCINGUMO DIDINIMO GALIMYBĖS

Ieva Braškutė

dėti turi ir užsienio šalyse esami finansinės sistemos nesklandumai ir krizės: kaip labai svarbų 
veiksnį – sunkią užsienio šalies ekonominės būklės padėtį įvardijo 48 proc., svarbų – 41 proc. 
respondentų. Nors pastaruoju metu nemažai turizmo įmonių verčiasi atvykstamuoju turizmu, kaip 
mažiau svarbus veiksnys buvo išskirtas didelė konkurencija tarp atvykstamojo turizmo įmonių 
(labai svarbu – 10 proc., svarbu – 56 proc.), todėl konkurenciją šiuo atveju galima laikyti kaip 
labiau teigiamą poveikį paslaugų kokybei, naujovėms bei efektyvumui. Didžioji dalis ekspertų per 
žemą darbuotojų kvalifikacijos lygį vertino kaip svarbų (71 proc.), mažesnė dalis jį įvardijo kaip 
labai svarbų (12 proc.). Gauti rezultatai parodo, kad valstybės indėlis į šį sektorių yra pabrėžti-
nai svarbus, ypač didinant Lietuvos žinomumą užsienio rinkose. Kiti įvardyti veiksniai įvertinti 
mažiau nei labai svarbūs, tačiau jie taip pat riboja tolimesnę turizmo įmonių plėtrą.

Vienas svarbiausių veiksnių, leminačių turizmo įmonės konkurencingumą bei pajamų didė-
jimą, yra tinkamas ir organizuotas informacijos apie įmonės paslaugas ir skatinimas jas įsigyti 
skleidimas (žr. 5 pav.). Šiuo anketos klausimu buvo siekta nustatyti turizmo įmonių naudojamų 
pardavimo skatinimo priemonių efektyvumą užsienio rinkose. Ekspertų nuomone, skatinimo 
priemonių efektyvumas pirkti pasiskirstė taip: efektyviausiai veikia internetinio puslapio publi-
kavimas (labai efektyviai – 80 proc., efektyviai – 20 proc.), antra pagal efektyvumą priemonė – 
kontaktų mugės (labai efektyviai – 68 proc., efektyviai – 32 proc.), trečia – specialių pasiūlymų 
bei akcijų publikavimas (labai efektyviai – 45 proc., efektyviai – 55 proc.). Mažiau efektyviai 
šiuo metu veikia reklama socialiniuose tinklalapiuose (labai efektyviai – 18 proc., efektyviai – 
67 proc.), reklama elektroniniu paštu (labai efektyviai – 12 proc., efektyviai – 54 proc.), o ma-
žiausiai klientai skatinami pirkti telekomunikacijos priemonėmis (efektyviai – 36 proc., nelabai 
efektyviai – 64 proc.).

Apžvelgus gautus rezultatus, galima daryti išvadą, kad pardavimo skatinimo priemonės yra 
taikomos tikslingai, atsižvelgiant į rinkos pokyčius, kurie turi įtakos didinant ne tik konkurenciją 
tarp įmonių, bet ir visą  turizmo sektoriaus konkurencingumą.

Vienas svarbiausių veiksnių, leminačių turizmo įmonės konkurencingumą bei pajamų 

didėjimą, yra tinkamas ir organizuotas informacijos apie įmonės paslaugas ir skatinimas jas įsigyti 

skleidimas (žr. 5 pav.). Šiuo anketos klausimu buvo siekta nustatyti turizmo įmonių naudojamų 

pardavimo skatinimo priemonių efektyvumą užsienio rinkose. Ekspertų nuomone, skatinimo 

priemonių efektyvumas pirkti pasiskirstė taip: efektyviausiai veikia internetinio puslapio 

publikavimas (labai efektyviai – 80 proc., efektyviai – 20 proc.), antra pagal efektyvumą priemonė 

– kontaktų mugės (labai efektyviai – 68 proc., efektyviai – 32 proc.), trečia – specialių pasiūlymų 

bei akcijų publikavimas (labai efektyviai – 45 proc., efektyviai – 55 proc.). Mažiau efektyviai šiuo 

metu veikia reklama socialiniuose tinklalapiuose (labai efektyviai – 18 proc., efektyviai – 67 proc.), 

reklama elektroniniu paštu (labai efektyviai – 12 proc., efektyviai – 54 proc.), o mažiausiai klientai 

skatinami pirkti telekomunikacijos priemonėmis (efektyviai – 36 proc., nelabai efektyviai – 64 

proc.). 

Apžvelgus gautus rezultatus, galima daryti išvadą, kad pardavimo skatinimo priemonės yra 

taikomos tikslingai, atsižvelgiant į rinkos pokyčius, kurie turi įtakos didinant ne tik konkurenciją 

tarp įmonių, bet ir visą  turizmo sektoriaus konkurencingumą. 

 

 
5 pav. Turizmo įmonių naudojamų pardavimo skatinimo priemonių efektyvumas užsienio 

rinkose: ekspertų vertinimas (proc.) (N – 141) 

 

Privataus ir valstybinio sektoriaus dalyvių kokybinis tyrimas 

 

Vykdant kokybinę ekspertų apklausą, tyrime taip pat buvo taikomas ir interviu metodas, 

kuriuo buvo siekiama kuo plačiau ir tiksliau išsiaiškinti turizmo paslaugų eksporto kliūtis, 

5 pav. Turizmo įmonių naudojamų pardavimo skatinimo priemonių efektyvumas užsienio rinkose: 
ekspertų vertinimas (proc.) (N – 141)



184

TURIZMO PASLAUGŲ EKSPORTO KONKURENCINGUMO DIDINIMO GALIMYBĖS

Ieva Braškutė

Privataus ir valstybinio sektoriaus dalyvių kokybinis tyrimas

Vykdant kokybinę ekspertų apklausą, tyrime taip pat buvo taikomas ir interviu metodas, kuriuo 
buvo siekiama kuo plačiau ir tiksliau išsiaiškinti turizmo paslaugų eksporto kliūtis, problemas 
bei sprendimo būdus, kurie, privataus ir valstybinio sektoriaus dalyvių požiūriu, galėtų padėti 
didinti konkurencingumą. Ekspertų charakteristikos pateiktos 13 lentelėje.

13 lentelė. Ekspertų charakteristikos
Ekspertas Pareigos Patirtis

E1 VTD finansų valdymo ir administravimo skyriaus vedėja 7 metai
E2 VTD rinkodaros skyriaus vedėja 9 metai
E3 „BALTIC TOURS VILNIUS“ generalinis direktorius 6 metai
E4 NTVA valdybos pirmininkas 14 metų

Tyrimo priemonę kuri buvo sukurta remiantis mokslinės literatūros įžvalgomis, sudaro ke-
turių klausimų blokai:

1. Kokias išskirtumėte kultūrinio turizmo infrastruktūros ir paslaugų prioritetines plėtros 
kryptis siekiant padidinti Lietuvos turizmo paslaugų eksporto konkurencingumą?

2. Kokias išskirtumėte aktyvaus poilsio turizmo infrastruktūros ir paslaugų prioritetines 
plėtros kryptis siekiant padidinti Lietuvos turizmo paslaugų eksporto konkurencingumą?

3. Kokias išskirtumėte dalykinio turizmo infrastruktūros ir paslaugų prioritetines plėtros 
kryptis siekiant padidinti Lietuvos turizmo paslaugų eksporto konkurencingumą?

4. Kokias išskirtumėte medicininio ir SPA turizmo infrastruktūros ir paslaugų prioritetines 
plėtros kryptis siekiant padidinti Lietuvos turizmo paslaugų eksporto konkurencingumą?

Tiriamieji buvo apklausiami iki tol, kol atsakymai pradėjo kartotis ir sumažėjo informatyvu-
mas. Ekspertų bendra nuomone, kultūrinio turizmo potencialas Lietuvoje yra tikrai didelis ir šiuo 
metu gana sparčiai besiplėtojantis, todėl kultūrinio palikimo ir turizmo plėtros sąsaja yra vienas 
iš konkurencinių pranašumų, o šiam turistų segmentui yra svarbi šalies kultūra, nes savo kelionės 
motyvus jie sieja su šalies istorija bei ieško kultūrinių vertybių, galinčių ją įprasminti ir iliustruoti.

Į Lietuvą atvykstantiems turistams turėtume pasiūlyti platesnį kultūrinio turizmo paslaugų 
spektrą, orientuotą į autentiškumą ir unikalumą: „Didelį konkurencinį pranašumą ne tik Baltijos 
šalių kontekste, bet ir visoje Europoje kaip naujove galėtume pritraukti autentiškumo standartais 
rekonstruotais dvarais ir pilimis, kurie taptų lankytini turizmo objektai“ (E1).

Kito eksperto pastebėjimu, plėtojama sritimi galėtų tapti dabar visoje Europoje populiarėjantis 
kulinarinis turizmas : „Šalyse, kuriose šis produktas sėkmingai vystomas, sudaro net apie 30 proc. 
kultūrinio turizmo pajamų. Lietuvos kulinarinis paveldas yra gausus, gurmaniškas ir kokybiškas. 
Todėl šiais metais, pasitelkiant rinkodaros priemones, verslo misijų metu yra pristatomas mūsų 
nacionalinis kulinarinis paveldas, rengiamos degustacijos, akcentuojamas lietuviškos virtuvės iš-
skirtinumas“ (E3).

Ekspertai išskyrė tarptautinio lygio projektų organizavimą. Vienas iš jų paminėjo bene sė-
kmingiausią 2012–2013 m. organizuotą „Gintaro kelio“ projektą, vykdytą bendradarbiaujant su 
Jungtinių Tautų Pasaulio turizmo organizacija: „Nors „Gintaro kelyje“ dalyvauja 12 Europos vals-
tybių, tačiau Lietuva turi galimybę sėkmingai konkuruoti tarptautinėje turizmo rinkoje, siūlydama 
savo temines paslaugas“ (E2).



185

TURIZMO PASLAUGŲ EKSPORTO KONKURENCINGUMO DIDINIMO GALIMYBĖS

Ieva Braškutė

Vis daugiau turistų domisi unikaliais kultūriniais resursais, kurie vis mažiau naudojami arba 
neišnaudojami visai: „Grybavimas, uogavimas, tradicinė, žvejyba ar kalvystė galėtų būti pritaikomi 
turizmo reikmėms. Taip pat trūksta kultūrinių renginių, festivalių, kurie nors vykdomi retai, bet 
yra konkurencingi regione“ (E4).

Apibendrinant ekspertų nuomones, galima teigti, kad architektūros ir istorijos paminklai, kul-
tūriniai renginiai, vaizdingas kraštovaizdis bei kultūrinių produktų unikalumas ir autentiškumas 
didina Lietuvos turistinį patrauklumą bei konkurencingumą, tačiau šis potencialas dar nepakan-
kamai panaudojamas. Šiam tikslui pasiekti reikia gerinti lankomų objektų būklę, pritaikyti juos 
turizmui, plėtoti viešąją turizmo infrastruktūrą bei kurti naujus kultūrinio turizmo produktus. 
Šiuo metu, panaudojant ES paramą, tikslingai populiarinami nauji kultūrinio turizmo objektai, 
lankytinos vietos, renginiai integruojami į kuriamus kultūrinio turizmo maršrutus. 

Bendra ekspertų nuomone, šiuo metu aktyvaus poilsio turizmas Lietuvoje užsienio turis-
tams nesietinas su pagrindiniu kelionės tikslu, tačiau populiarus tarp atvykstančiųjų. Ekspertai 
pabrėžia, kad aktyvaus poilsio turizmas dar neturi konkurencinio pranašumo: „Aktyvaus poilsio 
turizmas Lietuvoje nėra pakankamai išplėtotas, šiuo metu tik besivystantis“ (E4); „Lietuvos turizmo 
paslaugų pardavėjai išskirtinių veiklų nesiūlo, tačiau turistai patenkinti ir tradicinėmis paslaugo-
mis – jodinėjimu, plaukimu baidarėmis, pasivažinėjimais dviračiais, todėl šias paslaugas siūlyčiau 
plėsti kokybiškai bei kiekybiškai“ (E3).

Esamas aktyvaus poilsio paslaugų potencialas nėra pakankamai išnaudojamas, tačiau turintis 
paklausą: „Reikėtų didinti rinkodaros priemones“ (E2).

Aktyvaus turizmo konkurencinį pranašumą galima sieti su didžiausia ir naujausia Baltijos 
šalyse Druskininkų kurorte veikiančia sniego arena: „Sniego arenos lankytojus sudaro net 40 proc. 
užsienio turistų, o jų srautai kasmet didėja“ (E1). Todėl naujų investicijų į panašaus masto projektus 
pritraukimas stipriai padidintų Lietuvos konkurencinį pranašumą. Remiantis ekspertų nuomone, 
galima daryti išvadą, kad aktyvaus poilsio produktų plėtrai, konkurencingumui stiprinti užsienio 
rinkose būtina didinti teikiamų paslaugų pasiūlą ir kokybę. Tam pasiekti reikalingos  investicijos 
kurti ir gerinti viešąją turizmo infrastruktūrą, skatinant verslininkus plėtoti reikalingas paslaugas. 
O svarbiausias valstybės ir savivaldybių uždavinys šioje srityje – strateginių planų kūrimas ir vie-
šosios turizmo infrastruktūros plėtra bei informacijos apie aktyvaus poilsio galimybes viešinimas.

Ekspertų nuomone, Lietuvai svarbu išnaudoti konferencijų turizmo potencialą, nes tai kone 
pelningiausia turizmo paslaugų sritis, kuri pritraukia keturis kartus daugiau lėšų į biudžetą nei 
tradicinis turizmas ir kurią mažiausiai lemia sezoniškumas. Pasaulinė susitikimų pramonė pasi-
žymi didėjančiu poreikiu ir tampa vis labiau konkurencinga. 

Ekspertai kaip Lietuvos pranašumą konferencijų turizmo srityje išskiria patogią valstybės 
geografinę padėtį (Europos centrą) ir gerai išplėtotą infrastruktūrą šalies viduje, tačiau siūlo ją 
plėsti, norit pritraukti dar daugiau atvykstančiųjų: „Lietuvos dabartinė infrastruktūra miestuose yra 
tenkinanti, turime nemažai tarptautinio lygio viešbučių, o didžiausią konkurencinį pranašumą turi 
didžiausias parodų ir konferencijų centras Baltijos šalyse LITEXPO, tačiau jo lokacija nėra patogi, 
nes jis yra ganėtinai nutolęs nuo miesto centro. Ateities perspektyva galėtų tapti naujo, tarptautinio 
suvažiavimų centro statyba, kuris reikšmingai prisidėtų prie šalies ekonomikos augimo, tačiau tai 
vėlgi reikalauja investicijų“ (E1).

Lietuva turi konkurencinį pranašumą vidutinio masto verslo suvažiavimams, tačiau pasižymi 
organizacinių gebėjimų trūkumu: „Vidutinio dydžio grupes talpina viešbučiai, kurie atitinka aukš-



186

TURIZMO PASLAUGŲ EKSPORTO KONKURENCINGUMO DIDINIMO GALIMYBĖS

Ieva Braškutė

čiausius standartus ir yra modernūs bei inovatyvūs, teikiamų paslaugų kokybės ir kainos santykis 
yra atitinkamas. Šioje srityje siūlyčiau daugiau dėmesio skirti organizaciniams gebėjimams tobulinti, 
kad ir toliau Lietuva galėtų turėti kokybišką vardą“ (E3).

Didžiausia kliūtis konferencinio turizmo konkurenciniam pranašumui didinti – prastas Lie-
tuvos pasiekiamumas oro transportu: „Lietuvoje trūksta daugybės tiesioginių skrydžių į Europos 
valstybes, vyrauja pigių skrydžių bendrovės, todėl turtingų turistų segmentas negalės atvykti į Lietuvą, 
konferencinio turizmo dalyviai pageidauja skristi aukštos klasės transportu. Todėl nacionalinės oro 
linijų bendrovės steigimas, tiesioginių skrydžių pasiūla į pagrindinius Europos miestus užtikrintų 
didesnius turistų srautus“ (E4).

Remiantis 2012 m. duomenimis, tiesioginiais skrydžiais iš Lietuvos sostinės Vilniaus buvo 
galima susisiekti su 12 ES sostinių, o iš mūsų mažesnės kaimynės Latvijos sostinės Rygos galima 
tiesiogiai skristi į 17. Pagal turizmo ir kelionių konkurencingumo indeksą, 2011 m. duomenimis, 
dėl oro transporto infrastruktūros Lietuva užima tik 107 vietą iš 139. Visi ekspertai užsiminė 
apie didesnę rinkodaros būtinybę, finansavimą ir viso turizmo sektoriaus skatinimą gretutinėmis 
šakomis, prisidedančiomis ir prie šio sektoriaus plėtros.

Ekspertų teigimu, norint padidinti šios srities konkurencingumą, būtina plėtoti infrastruktū-
rą, didinti šalies pasiekiamumą oro transportu, gerinti kompleksinių paslaugų (apgyvendinimo, 
maitinimo, pramogų) kokybę bei skatinti tarptautinių konferencijų organizavimo veiklą keliant 
darbuotojų organizacinių sugebėjimų lygį, efektyviau naudoti rinkodaros priemones. Instituci-
nė bazė – nacionalinis konferencijų biuras padėtų optimaliai spręsti apgyvendinimo sektoriaus 
užimtumo klausimus neturistinio sezono metu, teikti informaciją apie viešbučių, konferencijų 
salių, restoranų plėtrą. Tačiau, norint pasiekti išvardytus tikslus, būtina sėkminga viešoji ir privati 
partnerystė, kuri formuotų dalykiniam turizmui palankios šalies įvaizdį.

Ekspertų nuomone, Lietuvos turizmo paslaugų eksporto ateitis labiausiai sietina su medicinos ir SPA 
paslaugomis, ji turi dideles plėtros ir augimo galimybes ir palankias sąlygas tapti konkurencingiausia 
Baltijos jūros regione augančia sveikatos turizmo šalimi. Ši turizmo sritis viena sparčiausiai pasaulyje 
besivystančių bei paklausiausių specializuoto turizmo rūšių, pritraukianti aukštą perkamąją galią tu-
rinčius turistus. Medicinos ir SPA turizmas išsiskiria aukšta paslaugų kokybe ir palyginti nedidelėmis 
kainomis, todėl turime didelį konkurencinį pranašumą: „Didžiulė medikų patirtis – žmogiškasis kapita-
las yra Lietuvos medicinos stiprybė, turime daug aukštos kvalifikacijos ir vis besitobulinančių medicinos 
specialistų. Todėl ypač svarbu šiuos aukšto lygio privalumus išlaikyti ir ateityje“ (E4) .

Aptarnavimo lygis ir kompetencijos šiame sektoriuje yra ypač svarbu: „Aptarnaujami aukšto 
lygio turistai, o kokybė lemia visuminį, ilgalaikį pasitenkinimą gautomis paslaugomis“ (E3); „Svečius 
iš užsienio džiugina kvalifikuotų ir kompetentingų gydytojų bei kitų medicinos įstaigų darbuotojų 
dėmesingumas ir aukšta aptarnavimo kultūra“ (E4). Tai rodo, kad teigiami atsiliepimai apie mūsų 
teikiamas paslaugas palaipsniui didina mūsų patrauklumą bei žinomumą. 

Konkurencingi Baltijos regione taip pat esame ir dėl sveikatinimo įstaigų: „Medicininiuose SPA 
apsilanko 30 proc. svečių iš užsienio, turime platų paslaugų spektrą, o teikiamų paslaugų kainos ir 
kokybės santykiu esame konkurencingi regione“ (E4).

Kaip viena iš prioritetinių vystymo krypčių laikytinas visas turizmo paslaugų infrastruktūros 
kompleksas:  „Neužtenka teikti vien tik kokybiškas medicinines ir sveikatinimo paslaugas – norint 
didinti šių paslaugų apimtis, reikia tobulinti ir kitus sektorius – patogų susisiekimą, viešbučių inf-
rastruktūrą bei platesnę pramogų pasiūlą atvykstantiems turistams“ (E2).



187

TURIZMO PASLAUGŲ EKSPORTO KONKURENCINGUMO DIDINIMO GALIMYBĖS

Ieva Braškutė

Kaip svarbus veiksnys išskirtas ir sveikatinimo įstaigų akreditavimas bei sertifikavimas pagal 
tarptautiniu mastu pripažintus standartus: „Lietuva yra nauja medicinos turizmo rinkos dalyvė, 
pasaulyje dar nėra gerai žinoma ir pripažinta, todėl akreditavimas tampa svarbiu veiksniu norint 
įgauti turizmo tarpininkų pasitikėjimą bei didinti paslaugų vartotojų srautus“ (E1).

Kaip teigiamą šių metų pokytį turizmo paslaugų eksportui didinti ekspertai įvardijo naujos 
ES direktyvos dėl pacientų teisių į tarpvalstybines sveikatos priežiūros paslaugas įgyvendinimo 
priėmimą: „Šis sprendimas paskatins atvykti daugiau svečių, nes ES piliečiai turės galimybę saugiai 
ir kokybiškai gydytis Lietuvoje, apmokant gimtosios šalies sveikatos draudimo fondams“ (E1). 

Visi ekspertai išskyrė vieną svarbiausių konkurencingumo didinimo veiksnių – Lietuvos, kaip 
sveikatos turizmo šalies, žinomumo didinimą kryptingomis rinkodaros priemonėmis atsižvelgiant 
į tikslines rinkas. Taip pat visi sutiko dėl keistinos Šengeno vizų išdavimo tvarkos, kurių gavimo 
procesą rekomenduoja sutrumpinti ir palengvinti, o klasterių kūrimą traktavo kaip sąlygą siekiant 
geriau patenkinti medicininio turizmo klientų poreikius.

Apibendrinant ekspertų nuomonę, galima teigti, kad sveikatos turizmo potencialą galima iš-
naudoti kuriant palankią politinę ir teisinę aplinką, medicininius klasterius, diegiant inovatyvias 
technologijas, toliau keliant specialistų kvalifikaciją, kryptingai taikant rinkodaros priemones, 
gerinant visą turizmo infrastuktūrą bei stiprinant viešojo ir privataus sektoriaus partnerystę. 

Išvados ir rekomendacijos

Turizmo paslaugų sritis – perspektyvus ir  pelningas ekonomikos sektorius visame pasaulyje. 
Jis Lietuvoje deklaruojamas kaip prioritetinė ūkio šaka, o atvykstamasis turizmas – kaip efektyvi 
priemonė didinti šalies paslaugų eksportą ir skatinti vietinių produktų bei prekių vartojimą ir 
turizmo išteklių naudojimą. 

Turizmo sektoriaus konkurencingumą lemia esami turizmo ištekliai (gamtiniai, kultūriniai, 
rekreaciniai), jų panaudojimo galimybės, turizmo infrastruktūros išplėtojimas ir įmonių sugebė-
jimas pritraukti naujus klientus, padidinti jų išlaidas kuriant kokybiškus ir paklausius produktus 
bei paslaugas, juos pristatant užsienio rinkose, taikant naujus rinkodaros metodus, o turizmo 
sektoriaus verslo subjektų augimas, didėjančios investicijos į turizmo infrastruktūrą sukuria 
palankias prielaidas šio sektoriau plėtrai.

Tarptautinio turizmo požiūriu Lietuva pripažįstama kaip sparčiai besivystantis turistinis regi-
onas ir svarbi Baltijos jūros regiono turizmo grandis, turinti potencialias turizmo veiklos plėtros 
perspektyvas dėl turimų kultūrinių, gamtinių, istorinių ir gydomųjų bei aktyvaus poilsio išteklių.

Turizmo verslas yra sintetinė daugiasluoksnė paslaugos pramonė, kurios plėtra, didėjant 
atvykstančiųjų turistų srautams, sujungia ir skatina kitų ūkio šakų klestėjimą. Naujus augimo 
mastus įgauna apgyvendinimo, maitinimo, transporto, pramogų, statybos, mažmeninės preky-
bos ir kiti sektoriai, o dėl to plečiasi šalies ekonomika, didėja mažų ir vidutinių įmonių veiklos 
apimtys, pardavimas, pelnas, darbo vietų skaičius, mokestinės įplaukos į biudžetą, taip sudaromos 
prielaidos toliau augti šio sektoriaus konkurencingumui.

Privataus sektoriaus turizmo rinkos subjektų – su turizmo veikla susijusių įmonių bei valsty-
binio sektoriaus, reglamentuojančio ir koordinuojančio turizmo veiklą, aktyvus bendradarbiavi-
mus sudaro palankias sąlygas šio sektoriaus plėtrai bei konkurencingumui didėti, todėl siekiant 



188

TURIZMO PASLAUGŲ EKSPORTO KONKURENCINGUMO DIDINIMO GALIMYBĖS

Ieva Braškutė

padidinti turizmo eksporto konkurencingumą ypač svarbi valstybės institucijų veikla gerinant 
verslo sąlygas, supaprastinant įmonės kūrimo ir veiklos nutraukimo procedūras. 

Nacionalinis valstybės finansavimas daugeliu atvejų yra labai ribotas, ir stambių turizmo 
projektų įgyvendinimas be ES paramos būtų sunkiai įsivaizduojamas. ES lėšos Lietuvoje suteikia 
galimybę jas panaudoti investuojant, iš dalies ar visiškai pertvarkant valstybės valdomus sekto-
rius, taip pat tai lemia privataus sektoriaus investicijas, įgyvendinant įvairius turizmo paslaugų, 
infrastruktūros, rinkodaros projektus, kurie būtų neįmanomi be ES paramos arba būtų mažiau 
atsiperkantys dėl didesnės jų kainos.

Remiantis atlikta turizmo paslaugų ir infrastruktūros analize bei privataus bei viešojo sek-
toriaus dalyvių tyrimo rezultatais, išskirti veiksniai ir pasiūlymai, padėsiantys didinti turizmo 
paslaugų eksporto konkurencingumą: 

Apgyvendinimo paslaugų sektoriaus tobulinimo kryptys. Šio sektoriaus paslaugų kokybė ir 
infrastruktūros išvystymas stipriai prisideda prie turizmo eksporto konkurencingumo didinimo. 
Labiausiai išplėtotas augantis bei populiariausias tarp atvykstančiųjų yra viešbučių tinklas, tačiau 
ir šioje srityje yra spręstinų problemų. 

Pasiūlymai: personalo kvalifikacijos tobulinimas, maitinimo paslaugų infrastruktūros pri-
taikymas didelėms svečių grupėms, tikslingesnis viešbučių klasifikavimas, tolygesnis jų skaičius 
regionuose bei veiklos sezoniškumo mažinimas. Apgyvendinimo įstaigų plėtrai padėtų išaugu-
sio pridėtinės vertės mokesčio (PVM) sumažinimas (per pirmąjį 2012m. ketvirtį nepaskirstytų 
nuostolių likučiai viešbučiams padidėjo 92 mln. litų; ilgalaikių finansinių skolų likučiai padidėjo 
828 mln. litų). 

Maitinimo paslaugų sektoriaus tobulinimo kryptys. Šio sektoriaus išvystymas vertinamas pa-
tenkinamai. Turistų lankomuose miestuose pakanka vietinio, europinio ir tarptautinio stiliaus 
kavinių, patiekalų asortimentas, kainos bei kokybės santykis ir virtuvės lygis yra gana geras 
tolesnei turizmo plėtrai. 

Pasiūlymai: lietuviška virtuvė nėra gerai žinoma už šalies ribų, todėl svarbu naudoti efek-
tyvesnes rinkodaros priemones jai pristatyti; kelti aptarnaujančio personalo lygį, aptarnavimo 
kokybės kursuose bei skatinti plėsti užsienio kalbų žinias; skatinti gero maisto kokybę siūlančių 
pasaulinių tinklų atėjimą į rinką; maitinimo paslaugų infrastruktūrą pritaikyti didelėms svečių 
grupėms, ypač atsižvelgiant į artėjančius nacionalinio lygio renginius bei didėjančius dalykinio 
turizmo srautus.

Lietuvos pasiekiamumo tobulinimo kryptys. Susisiekimas kelių transportu neužtikrina tokio 
greito ir patogaus Lietuvos pasiekiamumo, o jūros ir geležinkelių transportas nėra pakankamai 
išplėtotas, todėl, norint pritraukti potencialius tolimesnių rinkų turistais, Lietuvos pasiekiamumas 
oro transportu išlieka prioritetiniu tikslu, tačiau šiam transporto sektoriui būtina plėtra. 

Pasiūlymai: užtikrinti tiesioginį susisiekimą (skrydžius) tarp Lietuvos ir pagrindinių Euro-
pos miestų; pritraukti aukštos klasės oro linijų kompanijas, norit patenkinti turtingų turistų 
segmento lūkesčius; įsteigti nacionalines oro linijas siekiant pakelti kelionių konkurencingu-
mo indeksą oro transportu, didinti Lietuvos žinomumą (2012 m. duomenimis, Lietuva užima 
107 vietą iš 139). 

Prioritetinių turizmo produktų srityje. Lietuvos turizmo galimybės yra palankios kultūrinio, 
sveikatos, aktyvaus poilsio, dalykinio (konferencijų) turizmo produktams kurti. Tokie turizmo 
produktai yra paklausūs ne tik kaimyninėse rinkose, bet ir visoje Europoje. Todėl atsižvelgiant 



189

TURIZMO PASLAUGŲ EKSPORTO KONKURENCINGUMO DIDINIMO GALIMYBĖS

Ieva Braškutė

į šalies turizmo galimybes ir rinkose vyraujančias paklausos tendencijas bei prioritetus, Lietuva 
yra pajėgi konkuruoti skatindamas šiuos prioritetinius turizmo produktus.

Kultūrinio turizmo produktų konkurencingumas turi būti stiprinamas: pritraukiant in-
vesticijas lankomų objektų būklei gerinti, kad juos būtų galima pritaikyti turizmui; užtikrinant 
aukštus aptarnavimo kokybės standartus, visapusišką informatyvumą (rašytine, nuorodų, ženklų, 
stendų ir kita informacija). Esminė valstybės ir savivaldybių funkcija – stiprinti kultūrinio turizmo 
produktų kompleksiškumą ir konkurencingumą. 

Aktyvaus poilsio turizmo tobulinimo kryptys. Aktyvus turizmas traukia užsienio turistus 
naudotis kelionėmis dviračiais, automobiliais, vandens bei slidinėjimo paslaugomis Lietuvoje. 
Remiantis respondentų nuomonėmis galima teigti, kad kiekviena iš įvertintų aktyvaus poilsio 
turizmo paslaugų populiari tik tam tikru metų laiku, atsižvelgiant į Lietuvą kaip keturių sezonų 
kraštą. 

Dalykinio turizmo tobulinimo kryptys. Šios srities plėtra yra viena iš svarbiausių priemonių, 
gerinančių viešbučių užimtumą ir apgyvendinimo verslo rezultatus. Lietuvoje, ypač Vilniuje, yra 
gana gera konferencijų turizmo plėtrai bei konkurencingumui didinti reikalinga infrastruktūra 
(tinkamos techninės renginių aptarnavimo galimybės ir apsirūpinimas organizacine technika), 
todėl svarbu išnaudoti konferencijų turizmo potencialą, nes tai kone pelningiausia turizmo pas-
laugų sritis, kuri pritraukia keturis kartus daugiau lėšų į biudžetą nei tradicinis turizmas ir kurią 
mažiausiai lemia sezoniškumas. Dalykinis turizmo konkurencingumas turi būti stiprinamas: 
plečiant konferencijų centrų tinklą, jį pritaikant didelėms korporacinių turistų grupėms, šiuos 
centrus steigiant arčiau miesto centro; siūlant skrydžius aukštesnės klasės oro linijomis, norit 
patenkinti verslo turistų lūkesčius; skatinant tarptautinių konferencijų organizavimo veiklą, 
keliant darbuotojų organizacinių sugebėjimų lygį; efektyviau naudojant rinkodaros priemones 
formuojant dalykiniam turizmui palankios šalies įvaizdį.

Pasinaudojant institucine baze reikia įsteigti nacionalinį konferencijų biurą, kuris padėtų op-
timaliai spręsti apgyvendinimo sektoriaus užimtumo klausimus neturistinio sezono metu, teiktų 
informaciją apie viešbučių, konferencijų salių, restoranų plėtrą.

Medicinos ir SPA turizmo tobulinimo kryptys. Lietuvos gydomojo turizmo sektorius pasi-
žymi konkurencingu paslaugų kainos ir kokybės santykiu visame regione. Sveikatos turizmo 
paslaugų rinkoje Lietuva gali prisistatyti kaip prieinamų, geros kokybės, saugių ir gero kainos 
ir kokybės santykio sveikatos turizmo paslaugų šalis, nes tam yra tinkamos sąlygos: sveikatos 
turizmo produktų konkurencingumui užtikrinti reikalingi aukšti paslaugų ir infrastruktūros 
kokybės standartai, procedūroms naudojami gamtiniai sveikatos veiksniai ir aukštos kvalifika-
cijos specialistai. 

Sveikatinimo turizmo konkurencingumas turi būti stiprinamas: koreguojant teisinę bazę 
(trumpinant ir greitinant vizų išdavimą, ypač Rytų šalių piliečiams). Užtikrinant sveikatinimo 
teikiančių paslaugų įstaigų akreditavimą ir sertifikavimą pagal tarptautiniu mastu pripažintus 
standartus, kryptingai taikant rinkodaros priemones viešinti Lietuvos sveikatinimo ir medici-
nos turizmo galimybes užsienio rinkose, steigiant medicininius klasterius, diegiant inovatyvias 
technologijas, toliau keliant specialistų kvalifikaciją, stiprinant viešojo ir privataus sektoriaus 
partnerystę. 



190

TURIZMO PASLAUGŲ EKSPORTO KONKURENCINGUMO DIDINIMO GALIMYBĖS

Ieva Braškutė

Literatūra
1. Barkauskienė, K., Barkauskas, V. (2012). Kauno regiono gyventojų turizmo produktų pasirinkimą 

lemiantys veiksniai. Economics and Management, 17(3), 936–943.
2. Europos Komisijos komunikatas dėl paslaugų direktyvos įgyvendinimo. (2012). Europos Komisija. 

Prieiga per internetą: http://ec.europa.eu/internal_market/services/docs/services-dir/implementa-
tion/report/COM_2012_261_lt.pdf.

3. Jagminas, J., Paulauskienė, L. (2011). Turizmo valdymo funkcijos ir jų subalansuotumas Lietuvoje. 
Ekonomika ir vadyba: aktualijos ir perspektyvos, 3(23), 90–100.

4. Kardelis, K. (2002). Mokslinių tyrimų metodologija ir metodai. Kaunas: Judex.
5. Langvinienė, N., Vengrienė, B. (2008). Paslaugų teorija ir praktika. Kaunas: Technologija.
6. Malakauskaitė, A. (2011). Turizmo klasterio konkurencingumo vertinimas gyvavimo ciklo pagrindu: 

daktaro disertacija. Kauno technologijos universitetas. Kaunas.
7. Malakauskaitė, A., Navickas, V. (2010). Relation between the Level of Clusterization and Tourism 

Sector Competitiveness. Engineering Economics, 21(1), 60–67. 
8. Malakauskaitė, A., Navickas, V. (2009). The Possibilities for the Identification and Evaluation of 

Tourism Sector Competitiveness Factors. Engineering Economics, 61(1), 37–44. Prieiga per internetą: 
http://www.ktu.lt/lt/mokslas/zurnalai/inzeko/61/1392-2758-2009-1-61-37.pdf ISSN 1392-2785.

9. Markauskienė, A., Gižienė, V. (2012). Atvykstamojo turizmo poveikis šalies ekonomikai. Econom-
ics and Management, 1003–1009, Prieiga per internetą: http://www.chemtech.ktu.lt/index.php/Ekv/
article/view/2110/1633 ISSN 2029-9338.

10. Nacionalinė turizmo plėtros 2010–2013 metų programa. (2010 07 14). Nutarimo Nr. 1051 redakcija. 
Lietuvos turizmo departamentas, Lietuvos Respublikos Vyriausybė. Prieiga per internetą: http://
www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=378544&p_query=&p_tr2.

11. Navickas, V., Bačkaitis, D. (2000). Konkurenciją sąlygojantys veiksniai. Iš Ekonomika ir vadyba: ak-
tualijos ir metodologija: tarptautinės konferencijos pranešimų medžiaga (p. 298–299). Vilnius.

12. Navickas, V., Malakauskaitė, A. (2010). Konkurencingumo vertinimo metodologinės problemos ir 
ribotumas. Verslas: teorija ir praktika, 11(1), 5–11. Prieiga per internetą: http://www.btp.vgtu.lt/in-
dex.php/btp/article/download/btp.2010.01/1. ISSN 1822-4202.

13. Navickas, V. (2010). Konkurencingumo metodologiniai kriterijai ir jų taikymo praktika. Iš Lietuvos 
ekonomikos konkurencingumas ir socialinė sanglauda: mokslinių straipsnių rinkinys. Ekonominės ir 
socialinės politikos studijos, VII (p. 96–122). Vilnius: Edukologija.

14. Kelionių organizatorių teikiamų paslaugų skaičius. (2012). Valstybinis turizmo departamen-
tas. Prieiga per internetą: http://old.travel.lt/index.php/kelioniu_organizavimo_paslaugu_
teikejai/1282?act=objects.list&travels=true&x=28&y=171&legalAgent=1&legalOrganisator=2&nam
e=&objectType=17612&licenseExpiry=P&city=&street=.

15. Lietuvos turizmo komunikacijos ir rinkodaros strategija 2009–2013 m. Valstybinis turizmo depar-
tamentas. Prieiga per internetą: http://www.tourism.lt/Lt_tur_rinkdr_planai/?SECTION_ID=448.

16. Lietuvos ūkio (ekonomikos) plėtros iki 2015 metų ilgalaikė strategija. (2002). Patvirtinta 2001 m. lie-
pos 12 d. nutarimu, Nr. IX-455. Prieiga per internetą: http://www.ukmin.lt/uploads/documents/Val-
stybes%20ilgalaikes%20strategijos/LT%20Ukio%20strategija/galutine040121.doc.

17. Paslaugų vadyba: elektroninis vadovėlis. Parengė Irena Achonen ir Jūratė Boguckaitė. Prieiga per 
internetą: https://moodle.ttvam.lt/course/info.php?id=2147.

18. Pridėtinės vertės mokesčio įstatymo pakeitimas. (2011 12 20). Nr. XI-1817. Valstybinė mokesčių ins-
pekcija. Prieiga per internetą: http://www.vmi.lt/lt/?itemId=10826772.

19. Snieška, V., Valodkienė, G. (2012). Tarptautinis konkurencingumas ir jį lemiantys veiksniai ekono-
mikos nuosmukio laikotarpiu. Economics and Management, 17(2), 602–603. Prieiga per internetą: 
http://www.mechanika.ktu.lt/index.php/Ekv/article/view/2188. 

20. Tarptautinis turizmo verslo forumas „Darnaus turizmo plėtra“. Prieiga per internetą: http://www.
kcci.lt/tarptautinis-turizmo-verslo-forumas.



191

TURIZMO PASLAUGŲ EKSPORTO KONKURENCINGUMO DIDINIMO GALIMYBĖS

Ieva Braškutė

21. Tidikis, R. (2003). Socialinių mokslų tyrimų metodai: vadovėlis. Vilnius: Lietuvos teisės universiteto 
Leidybos centras.

22. Urbonaitė, E. (2012). Turizmas Europos Sąjungoje: pranašumai ir trūkumai. Prieiga per internetą: 
http://www.geopolitika.lt/?artc=5536.

23. Šniukienė, A., Paliulis, N. K. (2011). Šalies ūkio konkurencinio pranašumo didinimo problemos 
ir galimybės: darbo produktyvumo atvejis. Mokslas – Lietuvos ateitis: Verslas XXI amžiuje, 3(4), 
35–42.

24. Valstybės ilgalaikės raidos strategija. (2002 11 27). Patvirtinta, Lietuvos Respublikos Seimo nutarimu 
2002 m. lapkričio12 d., Nr. IX-1187. Valstybės žinios, 113-5029. Prieiga per internetą: http://www3.lrs.
lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=193888.

OPPORTUNITIES TO INCREASE THE COMPETITIVENESS OF TOURISM 
SERVICES EXPORT

Ieva Braškutė

Summary
The improvement of economic indicators characterising the international tourism market are 

interconnected with the development of structures of its services enforcing the competitive policy of the 
tourism service export in Lithuania. The growth of incoming tourist flows and their spending in Lithuania 
determine the importance of tourism business in national economy. Moreover, the government’s attention 
to the development of tourism by investing into tourism infrastructure, new business entities of the tourism 
sector determined the aim to increase the export of tourism service by 30 % till 2015. 

The article investigates the issue how to exploit the potential of Lithuania as a new participant in the 
international tourism market in order to increase its competitiveness by searching for opportunities to 
create a new supply of tourism products and services, applying new marketing methods, attracting new 
investments as well as enforcing the cooperative relations in the tourism sector.

Keywords: tourism sector, competitiveness of services, export.

Metodiniai pastebėjimai ir patarimai

Ar suformuluotas straipsnio aktualumas, problema, pagrindimas? Straipsnio santraukoje 
formuluojant problemą iš karto pateikiami ir galimi jos sprendimo būdai (t. y. būdai, kaip padi-
dinti turizmo paslaugų konkurencingumą), tačiau jie turėtų būti pateikti kaip tyrimo rezultatų 
duomenys. Straipsnio aktualumas tinkamai suformuluotas ir pagrįstas. Atlikta išsami mokslinės 
literatūros analizė turizmo paslaugų eksporto konkurencingumo tematika, kas, tikėtina, padėjo 
autorei išgryninti mokslinę problemą. Tačiau vėlgi problemos formuluotėje yra pateikti ir galimi 
problemos sprendimo būdai, ko neturėtų būti. 

Ar atskleistas straipsnio tikslas, uždaviniai? Straipsnio tikslas korektiškai suformuluotas; tikslui 
pasiekti iškelti išsamūs ir prasmingi uždaviniai. Įvardytas tyrimo objektas, dalykas, taikyti metodai. 

Ar suformuluotas atlikto tyrimo tikslas, uždaviniai, hipotezės? Literatūros analizės dalis sudarė 
labai tvirtą pagrindą tyrimui atlikti. Buvo išanalizuoti įvairūs turizmo paslaugų ir konkurencin-
gumo aspektai, nuosekliai artėjant prie turizmo paslaugų konkurencingumo tyrimo, kas padėjo 
efektyviai išskirti, ko gi siekiama atliekamu tyrimu. Atlikto tyrimo tikslas ir uždaviniai tinkamai 
suformuluoti. Hipotezė neiškelta. 



192

TURIZMO PASLAUGŲ EKSPORTO KONKURENCINGUMO DIDINIMO GALIMYBĖS

Ieva Braškutė

Ar pasirinkti tyrimo metodai yra adekvatūs iškeltam tyrimo tikslui ir uždaviniams? Tyrimui 
atlikti pasirinktas kiekybinis metodas – atvykstamojo turizmo įmonių darbuotojų anketavimas 
pagal struktūrizuotą klausimyną bei kokybinis metodas – individualus interviu su ekspertais. 
Metodai yra adekvatūs iškeltam tyrimo tikslui ir leido jį pasiekti. 

Ar pateikta tyrimo duomenų analizė sutampa su išsikeltais tikslais ir uždaviniais, hipote-
zėmis? Tyrimo rezultatų analizė yra atlikta išsamiai ir nuosekliai. Reikalingi rezultatai pateikti 
grafiškai ir išsamiai pakomentuoti. 

Ar duomenų analizės atskiri skyriai baigiami išsamiais apibendrinimais? Respondentų at-
sakymai į kiekvieną pateiktą klausimą apibendrinami klausimo nagrinėjimo pabaigoje. Tačiau 
visos anketinės apklausos ir viso interviu apibendrinimo nepateikta.  

Ar atskleisti apibendrinimai parodo aiškias prielaidas, kuriomis remiantis bus formuluoja-
mos išvados? Bendresnis rezultatų aprašymas straipsnio tekste galėtų pagelbėti straipsnio autorei 
formuluojant išvadas, tačiau išvados suformuluotos gana gerai ir pagal esamos formos rezultatų 
aprašymą. 

Ar pateiktos išvados ir rekomendacijos atitinka iškeltą problemą, suformuluotą tikslą ir 
uždavinius? Išvados yra išsamios, jos atspindi tyrimo metu gautus rezultatus. Turizmo paslau-
gų plėtros tendencijos Lietuvoje tinkamai išanalizuotos, įvertinti konkurencingumą lemiantys 
veiksniai, pasiūlyti turizmo konkurencingumo didinimo būdai pagal atskiras turizmo sritis. 

Ar nurodyta literatūra buvo panaudota straipsnyje? Straipsnyje panaudota literatūra yra nauja, 
tinkama nagrinėjamai tematikai analizuoti, gausu mokslinių straipsnių. Literatūros kiekis opti-
malus. Visi literatūros šaltiniai pacituoti straipsnio tekste. 



193

SOCIALINĖS ATSKIRTIES MAŽINIMAS, SIEKIANT AUKŠTOJO 
MOKSLO

Juliana Smirnova

Santrauka
Socialinė atskirtis yra viena skaudžiausių visuomenėje egzistuojančių problemų, kuri skirtingais 

pjūviais analizuojama visame pasaulyje, siekiant rasti priemonių šiam reiškiniui sumažinti. Socialinės 
atskirties atsiradimą lemia skirtingi veiksniai, kurie nebūtinai susiję su finansiniu nepritekliumi. Vienas 
iš veiksnių, paskatinančių socialinę atskirtį visuomenėje, yra išsilavinimo stoka, nes sėkmingai integruotis 
į darbo rinką neturint tinkamo išsilavinimo yra sudėtinga. Šią situaciją galima vertinti dvejopai – arba 
pats asmuo nesiekia aukštojo mokslo, arba jam nėra sudarytos galimybės jo siekti. Jeigu galimybių nėra, 
atsiranda probleminis „užburtas ratas“. Todėl svarbu įvertinti, ar yra užtikrinamas socialinis teisingumas 
švietimo sistemoje.

Straipsnyje analizuojama globos namų auklėtinių teises reglamentuojanti teisinė aplinka, kaip yra 
sudaromos galimybės mokytis aukštojoje mokykloje, su kokiomis problemomis susiduria globos namų 
auklėtiniai, norėdami siekti aukštojo išsilavinimo.

Reikšminiai žodžiai: globos, auklėjimo ir slaugos įstaigos, lygios galimybės, likęs be tėvų globos vaikas, 
skurdo rizikos riba, skurdo rizikos lygis, skurdo rizikos gylis, socialiai pažeidžiamas jaunimas, socialinė 
rizika, socialinės rizikos vaikas.

Įvadas

Šiuolaikiniame pasaulyje gyvename sparčios kaitos sąlygomis. Globalizacija, laisvoji rinka, 
spartėjanti technikos ir mokslo pažanga ir kitos ne mažiau svarbios priežastys kelia aukštus reika-
lavimus žmonėms, jų gebėjimams. Pastovūs pokyčiai lemia būtinybę kiekvienam neatsilikti nuo 
naujovių, būti imliam inovacijoms bei lanksčiai reaguoti į kaitą. Norint išlikti konkurencingiems 
darbo rinkoje, reikia atitikti rinkos diktuojamas sąlygas, todėl žmonės siekia įgyti kuo geresnį, 
„prestižiškesnį“ išsilavinimą. Tai yra pats patikimiausias būdas tapti paklausiu specialistu darbo 
rinkoje, užsitikrinti sėkmingos ateities perspektyvas ir pajamas pragyvenimui. Tačiau šiuolaiki-
niame pasaulyje egzistuoja socialinė atskirtis. Šis reiškinys rodo, kad visuomenėje nėra užtikrina-
mos lygios galimybės visiems žmonėms. Tai, kas gali būti laisvai prieinama, tačiau nereikalinga 
vieniems, gali būti siektina kitų, tačiau jiems nepasiekiama dėl įvairių priežasčių. Tai pasakytina 
ir apie švietimo paslaugas. Nors Lietuvos Respublikos Konstitucijoje teigiama, kad aukštasis 
mokslas prieinamas visiems šalies gyventojams ir gerai besimokantiems piliečiams mokslas yra 
nemokamas, ar tikrai yra sudarytos sąlygos socialiai pažeidžiamiems visuomenės nariams gauti 
aukštąjį išsilavinimą, taip užsitikrinant galimybę išvengti galimos socialinės atskirties?

Straipsnio problema – aukštojo mokslo prieinamumas globos namų auklėtiniams. Įvertinant 
tai, kad buvę globos namų auklėtiniai patenka į galinčių atsidurti socialinėje atskirtyje žmonių 
rizikos grupę, daroma prielaida, kad aukštojo išsilavinimo įgijimas ir dėl to gaunamas gerai 
apmokamas darbas bei geresnė gyvenimo kokybė galėtų jiems sumažinti tikimybę atsidurti so-
cialinėje atskirtyje. 



194

SOCIALINĖS ATSKIRTIES MAŽINIMAS, SIEKIANT AUKŠTOJO MOKSLO

Juliana Smirnova

Straipsnio tikslas – ištirti socialinės atskirties problemą, ją nagrinėjant per aukštojo mokslo 
prieinamumo globos namų auklėtiniams prizmę; įvertinti Vilniaus vaikų globos namų auklė-
tinių siekį gauti aukštąjį išsilavinimą; nustatyti pažangią užsienio šalių patirtį sprendžiant šią 
problemą bei pateikti pasiūlymus, kaip būtų galima mažinti socialinę atskirtį siekiant aukštojo 
mokslo Lietuvoje.

Straipsnio objektas – Vilniaus vaikų globos namų auklėtinių siekis gauti aukštąjį išsilavinimą.
Straipsnio uždaviniai:
1. Remiantis teisiniais dokumentais ištirti globos namų auklėtinių teises ir suteikiamas ga-

limybes gauti aukštąjį išsilavinimą Lietuvoje. 
2. Ištirti globos namų auklėtinių, ekspertų požiūrį į aukštojo mokslo poreikį ir jo prieina-

mumą globos namų auklėtiniams Lietuvoje.
3. Pateikti pasiūlymus, kaip būtų galima mažinti socialinę atskirtį siekiant aukštojo mokslo 

Lietuvoje.
Metodai: mokslinės literatūros, teisinių dokumentų, valstybės vykdomų programų analizė; 

statistinės informacijos analizė; anketinė apklausa; ekspertų interviu.
Hipotezės:
• Globos namų auklėtiniams nesudarytos galimybės įgyti aukštojo išsilavinimo ir tai didina 

tikimybę jiems ateityje atsidurti socialinėje atskirtyje.
• Lietuvoje globos namų auklėtiniai norėtų įgyti aukštąjį išsilavinimą, tačiau yra kliūčių, 

trukdančių jiems siekti aukštojo mokslo.

Globos namų auklėtinių, kaip socialinės atskirties rizikos grupės, padėtis 
Lietuvoje

Globos namų auklėtiniai, palikdami globos namus, dažnai patenka į socialinę atskirtį. Tai 
patvirtina 2007 m. Lietuvoje atlikti tyrimai, kad buvę globos namų auklėtiniai dažnai nepri-
tampa visuomenėje. Kadangi „socialinė atskirtis – tai visuomenės atsisakymas savo narių, jeigu 
jų gyvenimo būdas neatitinka visuomenės nuostatų arba jie negali palaikyti įprastos socialinės 
sąveikos, neturėdami tam reikalingų materialinių išteklių, išsilavinimo“ (Socialinės apsaugos 
terminų žodynas, 2000). Globos institucijose augantis jaunimas yra rizikos grupė, galinti patirti 
socialinę atskirtį ir nepritapti visuomenėje. Problema – aukštojo mokslo prieinamumas globos 
namų auklėtiniams, darant prielaidą, kad globos namų auklėtinių socialinės atskirties visuomenėje 
mažinimo būdas galėtų būti gerai apmokamas kvalifikuotas darbas įgijus aukštąjį išsilavinimą.

Švietimo dokumentai:
• Mokymosi visą gyvenimą užtikrinimo strategija (2008);
• Švietimo strategija 2003–2012 m. (2002);
• Lietuvos Respublikos švietimo įstatymas (2003), Lietuvos Respublikos švietimo įstatymo 

pakeitimo įstatymas (2011);
• Mokyklinio amžiaus vaikų iki 16 metų apskaitos tvarka (1997);
• Savivaldybės teritorijoje gyvenančių vaikų apskaitos tvarkos aprašo projektas „Dėl Lietu-

vos Respublikos Vyriausybės 1997 m. rugpjūčio 4 d. nutarimo Nr. 889 „Dėl Savivaldybės 
teritorijoje gyvenančių vaikų apskaitos tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo“(1997). 



195

SOCIALINĖS ATSKIRTIES MAŽINIMAS, SIEKIANT AUKŠTOJO MOKSLO

Juliana Smirnova

• Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų įstatymas (2009; žr. 2 priedo 2 punktą). 
Tie jaunuoliai, kurie sulaukę pilnametystės palieka globos namus, turi galimybę stoti į aukštąją 

mokyklą. Tačiau tikėtina, kad didelė dalis nėra tinkamai pasiruošusi gerai išlaikyti brandos egza-
minus (kad gautų valstybės finansuojamą vietą aukštojoje mokykloje). Tokiu atveju pagal 2009 m. 
Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų įstatymą yra sudarytos galimybės gauti studijų paskolą 
(„7.1. Paskola studijų kainai sumokėti. Šios paskolos suma per vienus studijų metus negali viršyti 
studento už studijų metus mokamos studijų kainos ar jos dalies“) (Lietuvos Respublikos mokslo ir 
studijų įstatymas, 2009). Pagal Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2009 m. gegužės 27 d. nutarimą 
„Dėl Valstybės paskolų ir valstybės remiamų paskolų suteikimo, administravimo ir grąžinimo 
tvarkos aprašo patvirtinimo“ (Valstybės žinios, 2009 05 30, 64-2569) išryškėja, kad globos namų 
auklėtiniams gaunant paskolas yra suteikiamos tam tikros privilegijos: „Tais atvejais, kai lėšų 
poreikis valstybės remiamoms paskoloms teikti viršija valstybės remiamoms paskoloms teikti 
numatytą lėšų sumą, studentų, kuriems siūloma sudaryti valstybės remiamų paskolų sutartis, 
sąrašas sudaromas laikantis šių nuostatų:

30.1. Be konkurso į studentų, kuriems siūloma sudaryti valstybės remiamų paskolų sutartis, 
sąrašą įtraukiami studentai, atitinkantys bent vieną iš šių kriterijų:

30.1.1. prašantys paskolos studijų kainai sumokėti:
30.1.1.1. kuriems iki pilnametystės įstatymų nustatyta tvarka buvo nustatyta globa (rūpyba) 

arba kurių tėvai (turėtas vienintelis iš tėvų) yra mirę“ (Nutarimas „Dėl Valstybės paskolų ir valsty-
bės remiamų paskolų suteikimo, administravimo ir grąžinimo tvarkos aprašo patvirtinimo“, 2009). 
Paskolų grąžinimo tvarka yra tokia:

„Paskolos grąžinimo pradžia – metai po studijų baigimo ar nutraukimo;
• paskolos grąžinimo trukmė – 15 metų;
• palūkanos pradedamos mokėti iš karto po pirmosios paskolos dalies išmokėjimo, mokamos 

nuo išmokėtos ir negrąžintos paskolos sumos;
• prasidėjus paskolos grąžinimo laikotarpiui galimi atidėjimai (paskolos gavėjas pirmiausiai 

privalo tartis su banku)“ (Valstybės remiamos paskolos. Valstybinis studijų fondas). 
Galima daryti išvadą, kad pasinaudojant paskolų galimybe siekti aukštojo mokslo jiems būtų 

paprasčiau. Tačiau įvertinant, kad globos namų auklėtiniai dėl psichologinės būsenos ypatumų 
gali išsigąsti įsipareigoti ilgam, todėl gali nepasinaudoti šia teikiama galimybe.

Lietuvos Respublikos piniginės socialinės paramos nepasiturintiems gyventojams įstatyme 
(Valstybės žinios, 2011 12 20, 155) nurodoma, kad vyresni kaip 18 metų asmenys, kurie mokosi 
pagal bendrojo ugdymo programą ar pagal formaliojo profesinio mokymo programą arba stu-
dijuoja aukštojoje mokykloje pagal dieninės, nuolatinės ar ištęstinės studijų formos programas, 
kol jiems sukaks 24 metai, turi teisę į socialinę pašalpą (žr. 4 priedo 5 punktą).

Mokiniai (globos namų auklėtiniai), remdamiesi Lietuvos Respublikos socialinės paramos 
mokiniams įstatymu (Valstybės žinios, 2006 06 30, 73-2755) gali pretenduoti į nemokamą maiti-
nimą mokykloje (žr. 4 priedo 6 punktą).

Pagal Lietuvos Respublikos vaiko teisių apsaugos pagrindų įstatymą (Valstybės žinios, 
1996 04 12, 33-807) globos namų auklėtinius išlaiko valstybė (žr. 4 priedo 3 punktą). Pagal Lie-
tuvos Respublikos socialinių paslaugų įstatymą (Valstybės žinios, 2006 02 11, 17-589) valstybė 
užtikrina socialines paslaugas likusiam be tėvų globos vaikui, šios paslaugos vaikui teikiamos 
kuriant saugią ir sveiką vaiko ugdymosi ir vystymosi aplinką (žr. 4 priedo 4 punktą). Globos 



196

SOCIALINĖS ATSKIRTIES MAŽINIMAS, SIEKIANT AUKŠTOJO MOKSLO

Juliana Smirnova

namų auklėtiniams, pasibaigus nustatytai globai, skiriama nuo 2009 m. sausio 1 d. vienkartinė 
išmoka įsikurti, kuri yra 75 bazinių socialinių išmokų dydžio. Ši išmoka grynaisiais pinigais 
neišmokama. Gali būti panaudota ne tik būstui, bet ir studijų bei neformaliojo švietimo kainai 
padengti, mokymosi priemonėms įsigyti (žr. 3 priedo 1 punktą). Besimokantiems globos namų 
auklėtiniams iki 24 metų mokama kas mėnesį 4 bazinių socialinių išmokų dydžio (520 Lt) globos 
išmoka. Kai asmuo gauna našlaičio pensiją ir (arba) periodinę išmoką jo išlaikymui, globos išmo-
kos dydis yra lygus skirtumui tarp 4 bazinių socialinių išmokų dydžių ir šių išmokų dydžio (žr. 
4 priedo 1 punktą). Gaunantis globos išmoką asmuo turi teisę gauti stipendiją pagal mokymosi 
rezultatus, socialinę stipendiją (žr. 4 priedo 1 punktą). Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos 
ir darbo ministro įsakyme „Dėl Bendrųjų valstybės ir savivaldybių vaikų globos namų nuostatų 
patvirtinimo (Valstybės žinios, 2005 03 10, 33-1079) nurodoma, kad studijuojantis ne vyresnis 
kaip 24 metų buvęs globos namų globotinis gali būti apgyvendinamas globos namuose.

Išnagrinėjus skirtingų universitetų bendrabučio gavimo tvarką, galima daryti išvadą, kad dau-
gelyje aukštųjų mokyklų globos namų auklėtiniams yra suteikiama pirmenybė gauti bendrabutį 
gyventi studijų metu (tai negalioja tuo atveju, jeigu asmens gaunamos pajamos per mėnesį yra 
didesnės nei nustatyta aukštosios mokyklos riba bendrabučiui gauti).

Globos namų auklėtiniams paliekant globos įstaigą, skiriama finansinė parama: vienkartinė 
išmoka įsikurti – 9750 Lt (būsto nuomai, studijų kainai padengti, mokymosi priemonėms įsigyti) 
ir kas mėnesį mokama 4 bazinių socialinių išmokų dydžio išmoka iki 24 metų, jeigu asmuo mokosi 
arba studijuoja. Studijuojantiems globos namų auklėtiniams taip pat yra galimybė gauti stipendiją 
pagal mokymosi rezultatus, socialinę stipendiją bei valstybės remiamas paskolas studijų kainai 
sumokėti, gyvenimo išlaidoms padengti. Buvusiems studijuojantiems globos namų auklėtiniams 
yra sudarytos apgyvendinimo galimybės: iki 24 metų globos namuose gali būti apgyvendinamas 
besimokantis ar studijuojantis buvęs globos namų globotinis; taip pat yra sudarytos galimybės 
gauti bendrabutį pirmenybės tvarka. Išanalizavus pagrindinius dokumentus, reglamentuojančius 
globos namų auklėtinių teises, galima daryti išvadą, kad oficialiai, kaip nurodoma dokumentuose, 
paramos galimybės studijuojantiems globos namų auklėtiniams yra sudarytos. Tačiau po atliktų 
2007 m. tyrimų Lietuvoje paaiškėjo, kad praktikoje globos namų auklėtiniai dažnai šiomis gali-
mybėmis nepasinaudoja.

Jaunimo užimtumas Lietuvoje remiantis Lietuvos Respublikos statistine 
informacija

Anot I. Gečienės, „siekiant nustatyti socialiai pažeidžiamo jaunimo Lietuvoje mastą susiduria-
ma su keliomis problemomis: nėra visuotinai priimto socialiai pažeidžiamo jaunimo apibrėžimo; 
skirtingi statistiniai duomenys skirtingai apibrėžia net jaunimo sąvoką: Lietuvos Respublikos 
jaunimo politikos įstatymas sako, kad jaunas žmogus yra „asmuo nuo 14 iki 29 metų“. Statistikos 
departamento pateikiamuose gyventojų užimtumo tyrimų duomenyse išskiriama jaunimo nuo 
15 iki 24 metų amžiaus grupė, švietimo sistemos duomenys dažniausiai apsiriboja privalomojo 
mokymosi iki 16 metų laikotarpiu, Eurostato teikiamuose darbo rinkos / užimtumo informa-
cijoje nurodoma grupė – gyventojai, kurių amžius mažiau nei 25 metai; socialiai pažeidžiamas 
jaunimas dėl savo situacijos yra „dingęs“ iš visuomenės sistemų akiračio – jeigu jaunuoliai nėra 



197

SOCIALINĖS ATSKIRTIES MAŽINIMAS, SIEKIANT AUKŠTOJO MOKSLO

Juliana Smirnova

registruoti švietimo sistemoje ar darbo biržoje, atsakingose valstybės institucijose jokie duome-
nys apie juos nėra kaupiami (Socialiai pažeidžiamo jaunimo integracijos į darbo rinką prielaidos 
Lietuvoje, 2007, 18). 

Tai reiškia, kad Lietuvoje dėl anksčiau minėtų priežasčių nėra renkama atskira socialiai pa-
žeidžiamo jaunimo statistika, todėl, norint sužinoti socialiai pažeidžiamų jaunuolių problemos 
mastą, reikia analizuoti bendrus valstybės užimtumo statistinius duomenis, kad būtų galima gauti 
tam tikras bendras tendencijas, priklausomybes. Lietuvos mokslinėje literatūroje yra I. Gečienės 
ir kt. siūlymas socialiai pažeidžiamo jaunimo Lietuvoje mastą nagrinėti remiantis užimtumo ro-
dikliais, švietimo rodikliais, skurdo rizikos ir socialinės apsaugos rodikliais (Socialiai pažeidžiamo 
jaunimo integracijos į darbo rinką prielaidos Lietuvoje, 2007, 19, 22, 29).

Analizuojant ankstyvo pasitraukimo iš švietimo sistemos mastą ir priežastis, svarbu įvertinti, 
kiek mokyklinio amžiaus vaikų nelanko mokyklos.

1 lentelė. Mokyklinio amžiaus vaikai, nesimokantys mokykloje 2011–2012 m.  
(vyrai ir moterys)

Apskritis Iš viso pagal 
priežastis

Išvykę iš 
šalies Nerasti Socialinės, psichologinės ir kitos 

priežastys
Alytaus 844 683 1 160
Kauno 3253 1908 876 504
Klaipėdos 2235 1596 39 608
Marijampolės 878 731 3 144
Panevėžio 1037 987 – 56
Šiaulių 1279 541 235 527
Tauragės 650 564 6 83
Telšių 889 719 3 167
Utenos 537 430 1 106
Vilniaus 2982 1250 1582 153

Lentelė sudaryta remiantis Lietuvos statistikos departamento duomenimis. Prieiga per internetą: 
http://db1.stat.gov.lt/statbank/SelectVarVal/saveselections.asp.

1 lentelėje pateikti duomenys rodo, kad dauguma mokyklinio amžiaus mokyklos nelankančių 
vaikų yra išvykę iš šalies. Tačiau Vilniaus apskrityje aukštas rodiklis, sudarantis 1582 vaikus (kurių 
nepavyko rasti), gali byloti apie tam tikras problemas. Įvertinant tai, kad mokinių apskaita po 
16 metų, jeigu jie nesimoko ir neužsiregistravo darbo biržoje, nevedama, šie vaikai yra „dingę“. Ši 
socialinės apsaugos spraga atveria kelią kriminaliniams nusikaltimams, pvz., prekybai žmonėmis. 
Todėl svarbu įvesti „dingusių“ vaikų apskaitos sistemą.

Lietuvos statistikos departamento duomenimis, „2011 m. šalyje buvo 469,1 tūkst. 15–24 metų 
amžiaus gyventojų, iš jų: 331,4 tūkst. (70,6 proc.) nedirbo ir darbo neieškojo. 92,8 proc. jų mokėsi 
aukštojoje, profesinėje ar bendrojo lavinimo mokykloje; 92,5 tūkst. (19,7 proc.) dirbo. Visą darbo 
dienos ar savaitės laiką dirbo 87,2 proc. 15–24 metų amžiaus dirbančių gyventojų. Kas trečias 
(31,2 proc.) 15–24 metų amžiaus užimtasis mokėsi aukštojoje, profesinėje ar bendrojo lavinimo 
mokykloje; 45,3 tūkst. (9,7 proc.) buvo bedarbiai. Trečdalis (35,1 proc.) 15–24 metų amžiaus 
bedarbių ieškojo darbo vienerius metus ar ilgiau. Kas penktas (19,6 proc.) 15–24 metų amžiaus 
bedarbis mokėsi aukštojoje, profesinėje ar bendrojo lavinimo mokykloje. Vaikinų bedarbių buvo 
27,9 tūkst., merginų – 17,4 tūkst.“ 



198

SOCIALINĖS ATSKIRTIES MAŽINIMAS, SIEKIANT AUKŠTOJO MOKSLO

Juliana Smirnova

Apibendrinant galima daryti išvadą, kad 10 proc. 15–24 metų respondentų yra bedarbiai, 
o trečdalis darbo neturi ilgiau negu 1 metus. Tai gana didelis skaičius jaunų darbingo amžiaus 
žmonių, įvertinant tai, kad tik kas penktas studijuoja arba mokosi.

2 lentelė. 8–24 metų jaunimo, kuris neturi vidurinio išsilavinimo ir nesimoko, dalis (proc.)
2007 2008 2009 2010 2011

Vyrai ir moterys                    7,4 7,4 8,7 8,1 7,2

Lentelė sudaryta remiantis Lietuvos statistikos departamento duomenimis. Prieiga per internetą:  
http://db1.stat.gov.lt/statbank/SelectVarVal/saveselections.asp.

2011 m. Lietuvoje buvo 7,2 proc. darbingo amžiaus (18–24 metų) jaunuolių, nebaigusių vi-
durinės mokyklos ir nesimokančių toliau.

3 lentelė. 15 metų ir vyresni gyventojai, užimtieji ir bedarbiai pagal išsilavinimą  
2008–2012 m.

2008 2009 2010 2011 2012
Iš viso pagal išsilavinimą Bedarbiai 94,3 225,1 291,1 226,1 195,2

Užimtieji 1 520,0 1 415,9 1 343,7 1 256,5 1 278,5
Aukštasis, aukštesnysis Bedarbiai 16,3 32,8 44,9 33,2 30,1

Užimtieji 527,5 518 535,6 508,7 516,7
Specialus vidurinis, povidurinis Bedarbiai 19,8 44,8 61,1 41,4 35,1

Užimtieji 359,7 332,1 295,8 272,7 270,8
Vidurinis su profesine kvalifikacija, vidu-
rinis, pagrindinis su profesine kvalifikacija

Bedarbiai 44 114,6 146,5 120,9 104,5
Užimtieji 537,2 486,5 452,3 423,9 438,7

Pagrindinis, pradinis su profesine kvalifi-
kacija

Bedarbiai 12,8 31 36,2 28,4 24
Užimtieji 89,6 73,9 56,7 48,6 49,7

Pradinis Bedarbiai 1,3 1,8 2,4 2,1 1,4
Užimtieji 6,1 5,4 3,3 2,4 2,6

Lentelė sudaryta remiantis Lietuvos statistikos departamento duomenimis. Prieiga per internetą:  
http://db1.stat.gov.lt/statbank/SelectVarVal/saveselections.asp.

2012 m. Lietuvos statistikos departamento duomenimis, daugiausiai užimtųjų šalies gyventojų 
tenka žmonėms su aukštuoju išsilavinimu, tai sudaro 40 proc. visų dirbančiųjų skaičiaus. Didžiau-
sias bedarbių skaičius – 54 proc. tenka asmenims su viduriniu, viduriniu su profesine kvalifikacija, 
pagrindiniu su profesine kvalifikacija išsilavinimu. Lietuvos statistikos departamento duomenimys 
taip pat rodo, kad Lietuva pirmauja tarp Europos Sąjungos pagal aukštąjį išsilavinimą turinčių 
žmonių skaičių. Galima daryti išvadą, kad aukštojo išsilavinimo įgijimas suteikia daugiau galimy-
bių įsidarbinti. Todėl jauni žmonės Lietuvoje dažniausiai siekia gauti aukštąjį išsilavinimą. Tam, 
kad gautų gerai apmokamą darbą ir nepatektų į socialinę atskirtį išėjus iš globos namų, globos 
namų auklėtiniams taip pat tikslinga būtų siekti aukštojo išsilavinimo. Todėl svarbu nustatyti, ar 
yra sudarytos galimybės globos namų auklėtiniams siekti aukštojo išsilavinimo.

4 lentelė. Skurdo rizikos riba (per mėnesį, litais)
Skurdo rizikos riba

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Vienam gyvenančiam asmeniui 355 437 566 720 831 701 691

Lentelė sudaryta remiantis Lietuvos statistikos departamento duomenimis. Prieiga per internetą:
http://db1.stat.gov.lt/statbank/SelectVarVal/saveselections.asp.



199

SOCIALINĖS ATSKIRTIES MAŽINIMAS, SIEKIANT AUKŠTOJO MOKSLO

Juliana Smirnova

5 lentelė. Skurdo rizikos lygis pagal gyvenamąją vietą ir amžiaus grupes (proc.)

Amžiaus 
grupės

Skurdo rizikos lygis Skurdo rizikos lygis iki socialinių išmokų, 
išskyrus pensijas

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Visi asmenys 20,5 20,0 19,1 20,0 20,6 20,2 20,0 26,1 26,6 25,5 27,2 29,4 31,8 31,8
0–17 27,2 25,1 22,1 22,8 23,7 23,3 24,3 33,9 32,4 29,2 32,5 37,3 43,6 40,5
8–24 20,9 17,5 15,5 17,8 17,8 22,7 26,2 26,9 23,6 22,5 24,0 24,5 35,5 39,5

Lentelė sudaryta remiantis Lietuvos statistikos departamento duomenimis. Prieiga per internetą:  
http://db1.stat.gov.lt/statbank/SelectVarVal/saveselections.asp.

2011 m. skurdo rizikos riba sudarė 691 Lt, todėl vertinant, kad buvęs globos namų auklėtinis 
gauna tik socialinę pašalpą, kuri lygi 520 Lt per mėnesį, ir nedirba (pvz., studijuoja), galima daryti 
išvadą, kad jis atsiduria už skurdo ribos.

Statistiniai duomenys rodo, kad 2011 m. po socialinių išmokų 18–24 metų jaunuolių skurdo 
rizikos lygis buvo 22,7 proc., kas sudaro daugiau negu penktadalį viso jaunų žmonių skaičiaus 
Lietuvoje.

6 lentelė. 18 metų ir vyresnių asmenų skurdo rizikos lygis pagal užimtumą (proc.)
Skurdo rizikos lygis

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Visi 18 metų ir vyresni asmenys 18,8 19,0 18,3 19,2 19,8 19,5 18,8
Dirbantieji 10,0 10,0 8,0 9,3 10,4 12,3 10,1
Bedarbiai 62,8 61,4 57,5 51,0 54,3 55,6 53,1
Senatvės pensininkai 17,5 22,7 29,8 30,8 27,6 13,3 14,8
Kiti neaktyvūs asmenys 28,7 26,6 29,0 31,5 33,5 29,9 29,1

Lentelė sudaryta remiantis Lietuvos statistikos departamento duomenimis. Prieiga per internetą:  
http://db1.stat.gov.lt/statbank/SelectVarVal/saveselections.asp.

Skurdo rizikos lygį 2011 m. pasiekė beveik penktadalis (18,8 proc.) visų šalies gyventojų. Iš 
jų net 10 proc. tenka dirbantiems, o daugiausia – bedarbiams (53,1 proc.).

7 lentelė. Skurdo rizikos gylis pagal amžiaus grupes (proc.)

Amžiaus grupės Skurdo rizikos gylis
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Visi asmenys 28,4 29,1 25,7 25,7 23,1 32,6 28,7
0–17 30,1 31,4 29,6 28,1 25,4 35,5 28,7
18–24 26,8 28,8 27,1 29,4 25,4 31,5 24,8

Lentelė sudaryta remiantis Lietuvos statistikos departamento duomenimis. Prieiga per internetą:  
http://www.stat.gov.lt/lt/faq/view/?id=888.

7 lentelėje pateikti duomenys rodo, kad 18–24 metų skurstančių jaunuolių pajamos 24,8 proc. 
mažesnės už 2011 m. skurdo rizikos ribą.

2012 m. gruodžio mėn. Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerijos duo-
menimis, Lietuvoje buvo šios vaikų socialinės globos institucijos: „57 savivaldybių vaikų globos 
namai, 12 savivaldybių vaikų globos grupių, 7 valstybiniai vaikų globos namai, 21 nevalstybinis 
vaikų globos namas, 4 socialinės globos namai vaikams su negalia; 2011 m. pradžioje 26 savival-



200

SOCIALINĖS ATSKIRTIES MAŽINIMAS, SIEKIANT AUKŠTOJO MOKSLO

Juliana Smirnova

dybėse veikė 47 šeimynos ir jos globojo 371 likusį be tėvų globos vaiką“ (http://www.socmin.lt/
index.php?-288789659).

Šiame darbe bus tiriama Vilniaus m. 14–18 m. globos namų auklėtinių nuomonė. Tikslinga 
sužinoti, kiek tinkamo tyrimui amžiaus globos namų auklėtinių gyvena Vilniuje.

8 lentelė. Valstybės, savivaldybės, visuomeninių organizacijų ir parapijų vaikų globos 
namai: vaikų skaičius Vilniaus miesto vaikų globos įstaigose 2011 m. pabaigoje 

Amžiaus grupės 0–3 4–6 7–9 10–14 15–17 18 + Iš viso
Vaikų globos namuose 17 52 77 166 125 46 483

Lentelė sudaryta remiantis Lietuvos statistikos departamento duomenimis. Duomenys, gauti pateikus prašymą dėl 
informacijos suteikimo. Informacija suteikta 2013 m. balandžio 22 d.

Lietuvos statistikos departamento duomenimis, Vilniuje globos namuose gyvena 171 (2011 m.) 
vaikas, kuris yra tinkamas pagal amžių šio darbo tyrimui. 

Tyrimo organizavimas ir metodika

Globos namų auklėtinių tyrimo tikslai:
• Išsiaiškinti globos namų auklėtinių požiūrį į aukštąjį mokslą ir jo naudos jiems įvertinimą, 

identifikuoti globos namų auklėtinių ateities planus;
• išsiaiškinti, kaip globos namų auklėtiniai jaučiasi mokykloje ir vertina savo gebėjimus 

mokytis;
• įvertinti globos namų auklėtinių informuotumą apie galimybes gauti aukštąjį išsilavinimą;
• identifikuoti pagrindines kliūtis, galinčias sutrukdyti globos namų auklėtiniams siekti 

aukštojo mokslo.
Tyrimo organizavimas. Kiekybinis tyrimas buvo atliktas taikant anketinės apklausos me-

todą. Šis tyrimo metodas plačiai taikomas socialiniuose moksluose. Anot K. Kardelio (2002, 
86), „tai gali rodyti metodo patikimumą, o antra – jo populiarumą dėl tariamo paprastumo“. 
Tačiau taikant šį metodą būtina atsižvelgti į metodologines rekomendacijas, ypač sudarant 
anketų klausimus. Šio darbo tyrimo anketos klausimų struktūra sudaryta remiantis mokslinės 
literatūros rekomendacijomis (Kardelis, 2002). Atsižvelgiant į respondentų (globos namų auklė-
tinių) psichologinius ypatumus, klausimyno klausimai suformuluoti atsargiai. Buvo pasinaudota 
Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministerijos Vilniaus m. psichologinės pedagoginės 
tarnybos parengtomis metodinėmis rekomendacijomis (B. Barkauskienės, L. Bulotaitės ir kt.), 
kaip teisingai rengti klausimyną mokiniams anketuoti. Atsižvelgiant į tai, kad respondentai 
nelinkę nuoširdžiai bendrauti su nepažįstamais žmonėmis, daug dėmesio buvo skirta rezultatų 
anonimiškumui užtikrinti.

„Apklausos metu turėtų būti garantuojamas mokinių atsakymų anonimiškumas. Tuo tikslu 
kiekvienas (-a) mokinys (-ė) savo užpildytą klausimyną pats / pati turėtų įdėti į voką ir jį užkli-
juoti. Pavardė nerašoma nei klausimyne, net ant voko“ (Paauglys. Šeima. Mokykla, 2005, 106). 
Todėl prie kiekvienos anketos buvo pridėtas vokas, kurį respondentai patys užklijuodavo. An-
ketos klausimai suformuluoti taip, kaip jie galėtų būti pateikti ir vaikams, augantiems šeimose, 
neįžeidžiant tikslinės grupės jausmų ir orumo.



201

SOCIALINĖS ATSKIRTIES MAŽINIMAS, SIEKIANT AUKŠTOJO MOKSLO

Juliana Smirnova

Klausimyno anketą sudarė instrukcija ir klausimai. Instrukcijoje respondentams trumpai 
pristatytas tyrimas ir pateikiama instrukcija, kaip atsakinėti į klausimus. Pateikti 2 klausimai 
demografinei informacijai gauti (amžius, lytis) ir 19 probleminių klausimų. Dalis klausimų tie-
siogiai susiję su tyrimo tikslais, kiti klausimai – kontroliniai („pravartu naudoti tikrinamuosius 
(kontrolinius) klausimus, t. y. tą patį klausimą pateikti du kartus, tik kitaip jį suformuluoti ir įterpti 
kitoje anketos vietoje. Tai gali padėti išaiškinti nesąžiningus respondentus“) (Kardelis,  2002, 89). 
Iš viso anketą sudarė 21 klausimas (paliekant galimybę išvengti atsakymo į klausimą) – 10 uždarų 
ir 11 mišraus tipo (uždarų klausimų su galimybe papildyti savo atsakymo variantu) klausimų. 
Anketos klausimai yra tiesioginiai ir netiesioginiai.

Tyrimo eiga. Tyrimo pradžioje pavyzdinis klausimynas kartu su lydraščiu (kurį sudarė detalus 
tyrimo tikslo ir uždavinių aprašymas) išsiųstas tyrimo tikslą atitinkančių Vilniuje esančių vaikų 
globos namų direktoriams susipažinti. Pagrindiniai kriterijai, pasirenkant vaikų globos namus tyri-
mui, buvo, kad institucijoje būtų vykdoma ne trumpalaikė, o ilgalaikė vaikų globa; globos namuose 
gyventų vyresnio nei 14 metų amžiaus respondentai. Visiems direktoriams buvo paskambinta, 
teiraujantis, ar yra galimybė atlikti tyrimą jų vadovaujamuose globos namuose. Gavus jų leidimą, 
buvo nuvykta asmeniniam pokalbiui su globos namų direktoriais ir pasirašytos konfidencialumo 
sutartys (jeigu reikėjo). Gavus direktorių leidimą, buvo atlikta anketinė apklausa. Pirmiausia dėl 
pernelyg didelio pastaraisiais metais studentų tyrimų antplūdžio ir dėl kitų priežasčių (pvz., vaikų 
psichologiniai ypatumai arba vaikų griežtas savanoriškas atsisakymas dalyvauti bet kokiuose tyri-
muose) keli globos namai leidimo vykdyti tyrimą nesuteikė, nes nebeįleidžia studentų tyrimams. 
Kita problema – gana mažas tyrimui tinkamo amžiaus globos namų auklėtinių skaičius globos 
namuose. Svarbu įvertinti ir respondentų susiformavusį priešiškumą padažnėjusiems tyrimams. 
Taip pat buvo sudėtinga surinkti tinkamo amžiaus respondentus vienoje vietoje vienu metu dėl jų 
skirtingo užimtumo. Dalis anketų buvo palikta ilgesniam laikui socialiniams darbuotojams, kol 
vaikai jas užpildys. Tyrimas buvo atliktas 2013 m. kovo–balandžio mėnesiais. Tyrimo rezultatai 
apdoroti Microsoft Excel programa.

Tyrimo imtis. Tyrimui buvo pasirinktas patogios netikimybinės atrankos metodas, kadangi 
ne visi generalinės visumos vienetai turi vienodą tikimybę patekti į atranką dėl tyrimo sudėtin-
gumo (ne visuose vaikų globos namuose galima gauti leidimą atlikti tyrimą). Anot K. Kardelio, 
„tiriamosios grupės dydis priklauso nuo tyrimo tikslo ir tiriamos populiacijos savybių, t. y. nuo 
jos dydžio ir vienalytiškumo tiriamojo požymio atžvilgiu <…>. Praktikai reiškia nuomonę, kad 
jeigu tyrėjas savo tyrimo rezultatus norės apdoroti statistiniais būdais, tada minimalus atvejų 
skaičius neturėtų būti mažesnis kaip 30“ (Kardelis, 2002, 115). Šio darbo tyrimo tikslas – išryškinti 
bendras globos namų auklėtinių požiūrio į aukštąjį mokslą tendencijas, o ne išsiaiškinti tikslius 
rezultatus, kur globos namų auklėtiniai planuoja stoti.

Šiame tyrime tiriama generalinė visuma yra Vilniaus miesto vaikų globos namų auklėtiniai, 
vyresni negu 14 metų. Pasirinkta imtis (35 respondentai) gali būti laikoma reprezentatyvia, 
kadangi atspindi generalinės aibės pagrindinius požymius – vietovę (Vilniaus m. globos namų 
auklėtiniai), amžių (vyresni nei 14 metų), išsilavinimą (lankantys bendrojo ugdymo mokyklas), 
todėl tyrimo rezultatus galima taikyti visai tiriamai generalinei visumai. Remiantis Lietuvos 
statistikos departamento suteikta informacija, generalinę visumą (Vilniaus m. globos namų 
auklėtiniai 18–24 metų) sudaro 171 žmogus. Apklausoje dalyvavo 35 globos namų auklėtiniai iš 
3 Vilniaus miesto globos namų. Tyrimo metu respondentai atsakinėjo atsakingai ir sąžiningai, 



202

SOCIALINĖS ATSKIRTIES MAŽINIMAS, SIEKIANT AUKŠTOJO MOKSLO

Juliana Smirnova

turėjo pakankamai laiko susipažinti ir apmąstyti atsakymus. Grąžintų užpildytų anketų, tinkan-
čių analizei, skaičius yra 28. Dalis grįžusių anketų buvo neužpildytos, todėl analizei netinkamos. 

Respondentų charakteristika. Tyrimo objektas – Vilniaus vaikų globos namų auklėtinių sie-
kis gauti aukštąjį išsilavinimą. Respondentai – Vilniaus m. globos namų auklėtiniai, gyvenantys 
globos namuose ir jaunimo savarankiško gyvenimo namuose, priklausančiuose vaikų globos 
namams; respondentų amžius atitinka numatytą tyrimo tikslinę grupę (vyresni negu 14 metų 
globos namų auklėtiniai). Visi respondentai šiuo metu lanko Vilniaus miesto vidurines mokyklas 
ir mokosi kartu su vaikais, augančiais šeimose. Tyrime dalyvavo 17 vyrų ir 11 moterų (žr. 1 pav.), 
atitinkančių tyrimo tikslinę amžiaus grupę.

 
 

 
1 pav. Respondentų pasiskirstymas pagal lytį (proc.) 

 

Daugumos respondentų amžius svyruoja nuo 14 iki 17 metų. Tik 2 respondentai yra 

vyresni – 18–19 metų, tai reiškia, kad jiems greitai reikės palikti globos namus. Vyresni nei 19 

metų respondentai tyrime nedalyvavo (2 pav.). 

 
2 pav. Respondentų pasiskirstymas pagal amžiaus grupes (skaičiais) 

 

Atsižvelgiant į tiriamųjų grupės specifiką, klausimai respondentams buvo pateikiami 

klausimyne paprastesne forma su paaiškinimais. Užduoti klausimai buvo tiek tiesioginiai 

(respondento nuomonė konkrečiu klausimu), tiek netiesioginiai (situacijos modeliavimas) bei 

pakartojant tą patį klausimą kitaip. Duomenų analizės metu kai kurie atsakymai buvo sutrumpinti ir 

performuluoti, išskiriant esminius dalykus.  

 

Aukštojo išsilavinimo įgijimo nauda kaip būdas išvengti socialinės 

atskirties 

1 pav. Respondentų pasiskirstymas pagal lytį (proc.)

Daugumos respondentų amžius svyruoja nuo 14 iki 17 metų. Tik 2 respondentai yra vyres-
ni – 18–19 metų, tai reiškia, kad jiems greitai reikės palikti globos namus. Vyresni nei 19 metų 
respondentai tyrime nedalyvavo (2 pav.).

 
 

 
1 pav. Respondentų pasiskirstymas pagal lytį (proc.) 

 

Daugumos respondentų amžius svyruoja nuo 14 iki 17 metų. Tik 2 respondentai yra 

vyresni – 18–19 metų, tai reiškia, kad jiems greitai reikės palikti globos namus. Vyresni nei 19 

metų respondentai tyrime nedalyvavo (2 pav.). 

 
2 pav. Respondentų pasiskirstymas pagal amžiaus grupes (skaičiais) 

 

Atsižvelgiant į tiriamųjų grupės specifiką, klausimai respondentams buvo pateikiami 

klausimyne paprastesne forma su paaiškinimais. Užduoti klausimai buvo tiek tiesioginiai 

(respondento nuomonė konkrečiu klausimu), tiek netiesioginiai (situacijos modeliavimas) bei 

pakartojant tą patį klausimą kitaip. Duomenų analizės metu kai kurie atsakymai buvo sutrumpinti ir 

performuluoti, išskiriant esminius dalykus.  

 

Aukštojo išsilavinimo įgijimo nauda kaip būdas išvengti socialinės 

atskirties 

2 pav. Respondentų pasiskirstymas pagal amžiaus grupes (skaičiais)

Atsižvelgiant į tiriamųjų grupės specifiką, klausimai respondentams buvo pateikiami klausi-
myne paprastesne forma su paaiškinimais. Užduoti klausimai buvo tiek tiesioginiai (respondento 
nuomonė konkrečiu klausimu), tiek netiesioginiai (situacijos modeliavimas) bei pakartojant tą 



203

SOCIALINĖS ATSKIRTIES MAŽINIMAS, SIEKIANT AUKŠTOJO MOKSLO

Juliana Smirnova

patį klausimą kitaip. Duomenų analizės metu kai kurie atsakymai buvo sutrumpinti ir perfor-
muluoti, išskiriant esminius dalykus. 

Aukštojo išsilavinimo įgijimo nauda kaip būdas išvengti socialinės atskirties

Remiantis pagrindine iškelta problema, kad aukštasis išsilavinimas gali sumažinti socialinę 
atskirtį, pirmiausia buvo svarbu nustatyti, ką patys respondentai mano apie aukštąjį mokslą ir jo 
naudą jiems, norint siekti ateities tikslų. 

9 lentelė. Respondentų atsakymas į klausimą „Ar aukštosios mokyklos baigimas padėtų 
ateityje įgyvendinti Tavo svajones ir pasiekti savo tikslų?“ (proc.)

Teiginiai Proc.
Padėtų pasiekti tikslų ir įgyvendinti svajones 86
Nežinau, ar padėtų siekiant tikslų 7
Nepadėtų pasiekti tikslų ir įgyvendinti svajonių 7

Tyrimas parodė, kad dauguma (86 proc.) respondentų sutinka, kad įgytas aukštasis išsilavini-
mas padėtų jiems pasiekti numatytų tikslų ir įgyvendinti svajones. Galima teigti, kad respondentai 
adekvačiai įvertina aukštojo išsilavinimo svarbą integruojantis į visuomenę šiuolaikiniame pa-
saulyje. Tai reiškia, kad tolimesnis tyrimas nepraranda prasmės. Atsakymų į šį klausimą pagrindu 
suformuluota prielaida, kad aukštasis išsilavinimas daugumai respondentų būtų svarbus. Toliau 
pateikiami tyrimo rezultatai, ar yra dedamos pastangos siekiant gauti aukštąjį išsilavinimą, ar 
globos namų auklėtiniai pakankamai informuoti apie galimybes įgyti išsilavinimą bei kokios 
kliūtys iškyla norint jį įgyti.

Respondentų noras mokytis ir savijauta mokykloje

Ši tyrimo dalis skirta išsiaiškinti, kaip respondentai jaučiasi mokyklos aplinkoje. Remiantis 
kitų autorių anksčiau atliktais tyrimais ir moksline literatūra, buvo nustatyta, kad mokyklos 
aplinka daro didelę įtaką globos namų auklėtinių požiūrio į mokslą formavimuisi. Atsižvelgiant 
į tai, kad ne visi globos namų auklėtiniai praeityje buvo prižiūrimi ir dalis jų nelankė mokyklos 
(arba ją lankė, tačiau tėvai nekontroliavo jų mokymosi pasiekimų), privalomas mokyklos lan-
kymas tampa jiems dideliu išbandymu persikėlus į naują aplinką (globos namus). „Mokyklos 
aplinka“ suprantama kaip kompleksinis veiksnys (mokytojų pagalba ir supratimas, bendravimas 
su kitais klasiokais, mokymosi rezultatai), darantis įtaiką ateities pasirinkimams tiek mokymosi 
prasme – geresni mokymosi rezultatai galėtų atverti kelią stoti į aukštąją mokyklą; tiek moraline 
prasme – svarbu, kad mokykloje vaikai dalyvautų socializacijos procese su vaikais ne iš globos 
namų, nes toks bendravimo ratas stipriai mažina jų galimą socialinę atskirtį ateityje.



204

SOCIALINĖS ATSKIRTIES MAŽINIMAS, SIEKIANT AUKŠTOJO MOKSLO

Juliana Smirnova

 
 

3 pav. Respondentų atsakymas į klausimą „Ar Tau patinka mokytis / būti mokykloje?“ 

(skaičiais) 

 

Atsakymai į šį klausimą (3 pav.) rodo respondentų savijautą mokykloje. Tyrimas parodė, 

kad didžiajai daugumai respondentų (18) patinka būti mokykloje. Kadangi 6 tiriamieji susilaikė 

nuo atsakymo, galima teigti, kad dauguma respondentų mokyklos aplinkoje jaučiasi gerai ir tai 

formuoja jų teigiamą požiūrį į mokymąsi. Mokykloje būti nepatinka 4 apklaustiesiems, kas 

sudaro 14 proc. visų respondentų. Tačiau, įvertinus respondentų psichologinius ypatumus, šis 

skaičius yra mažesnis, negu tikėtasai gauti prieš pradedant tyrimą ir prieš darant apklausą.  

Tolesnis klausimas patvirtino, kad priešiško nusistatymo prieš mokyklą respondentai neturi, 

nes atsakymo, kad mokykloje „niekas nepatinka“ nebuvo. 

 

10 lentelė. Respondentų atsakymas į klausimą „Mokykloje Tau labiausiai patinka...“ 

(skaičiais) 
Mokykloje patinka Respondentų skaičius 

Pamokos 5 

Naujų žinių gavimas 15 

Bendravimas su bendraamžiais 19 

Bendravimas su mokytojais 4 

Renginiai, ekskursijos 4 

Popamokinė veikla, būreliai 8 

Niekas nepatinka - 

Kita 1 

Pažymėtina, kad labiausiai mokykloje vaikai vertina bendravimą su bendraamžiais, o tai 

patvirtina, kad jiems labai svarbu bendrauti su kitais vaikais. Galima daryti prielaidą, kad išmokę 

sėkmingai bendrauti su bendraamžiais, išėję iš globos namų jie jausis mažiau vieniši arba socialiai 

atskirti. 

Tyrimas atskleidė, kad daugiau negu pusei respondentų patinka gauti naujų žinių 

mokykloje, tačiau tai, kad patinka būti pamokose, nurodė gana maža respondentų dalis – tik 17 

3 pav. Respondentų atsakymas į klausimą „Ar Tau patinka mokytis / būti mokykloje?“ (skaičiais)

Atsakymai į šį klausimą (3 pav.) rodo respondentų savijautą mokykloje. Tyrimas parodė, kad 
didžiajai daugumai respondentų (18) patinka būti mokykloje. Kadangi 6 tiriamieji susilaikė nuo 
atsakymo, galima teigti, kad dauguma respondentų mokyklos aplinkoje jaučiasi gerai ir tai for-
muoja jų teigiamą požiūrį į mokymąsi. Mokykloje būti nepatinka 4 apklaustiesiems, kas sudaro 
14 proc. visų respondentų. Tačiau, įvertinus respondentų psichologinius ypatumus, šis skaičius 
yra mažesnis, negu tikėtasai gauti prieš pradedant tyrimą ir prieš darant apklausą. 

Tolesnis klausimas patvirtino, kad priešiško nusistatymo prieš mokyklą respondentai neturi, 
nes atsakymo, kad mokykloje „niekas nepatinka“, nebuvo.

10 lentelė. Respondentų atsakymas į klausimą „Mokykloje Tau labiausiai patinka...“ 
(skaičiais)

Mokykloje patinka Respondentų skaičius
Pamokos 5
Naujų žinių gavimas 15
Bendravimas su bendraamžiais 19
Bendravimas su mokytojais 4
Renginiai, ekskursijos 4
Popamokinė veikla, būreliai 8
Niekas nepatinka –
Kita 1

Pažymėtina, kad labiausiai mokykloje vaikai vertina bendravimą su bendraamžiais, o tai pa-
tvirtina, kad jiems labai svarbu bendrauti su kitais vaikais. Galima daryti prielaidą, kad išmokę 
sėkmingai bendrauti su bendraamžiais, išėję iš globos namų jie jausis mažiau vieniši arba socialiai 
atskirti.

Tyrimas atskleidė, kad daugiau negu pusei respondentų patinka gauti naujų žinių mokykloje, 
tačiau tai, kad patinka būti pamokose, nurodė gana maža respondentų dalis – tik 17 proc. visų 
respondentų. 1 respondentas pažymėjo, kad mokykloje patinka tik „kai kurios pamokos“. Tai 
patvirtina ekspertų nuomonę, kad vaikams sunku ilgai „išbūti“ pamokose ir susikoncentruoti. 
Tokiu atveju reikėtų stengtis didinti jų suinteresuotumą pamokomis, pvz., užduodant daugiau 
praktinių užduočių. Beveik trečdaliui visų respondentų (28 proc.) svarbus užimtumas po pamokų 
ir būrelių lankymas, kur plečiasi jų pažinčių ratas ir kur jie gali atskleisti kitus savo gebėjimus, 
pvz., kūrybinius. Saviraiška kelia jų pasitikėjimą savimi.



205

SOCIALINĖS ATSKIRTIES MAŽINIMAS, SIEKIANT AUKŠTOJO MOKSLO

Juliana Smirnova

Atsižvelgiant į tai, kad bendravimas su mokytojais patinka tik 4 respondentams, liudija, kad 
bendravimo metu atsiranda tam tikrų nesusipratimų tarp globos namų auklėtinių ir mokytojų. 
Šiame darbe šių nesusipratimų priežastys nebus detaliai nagrinėjamos, bet tai patvirtina ekspertų 
nuomonę, kad tokie nesusipratimai egzistuoja, ir akivaizdu, kad ši sritis yra tobulintina. Tyrimo 
metu ekspertai minėjo, kad dažnai būtent mokyklos mokytojas gali tapti siektinu pavyzdžiu vai-
kams, gali pastebėti jų ypatingus sugebėjimus, padėti apsispręsti dėl ateities. Todėl reikia stengtis 
užtikrinti, kad tarp mokytojų ir globos namų auklėtinių atsirastų palaikymu ir pasitikėjimu 
pagrįstas bendravimas. 

Tolesnis tyrimo metu pateiktas klausimas atliko kontrolinio klausimo funkciją (žr. 11 lentelę).

11 lentelė. Respondentų atsakymas į klausimą „Mokykloje Tau labiausiai nepatinka...“ 
(skaičiais)

Mokykloje nepatinka Respondentų skaičius
Pamokos 9
Bendravimas su bendraamžiais -
Bendravimas su mokytojais 3
Popamokinės veiklos, būrelių stoka 6
Viskas patinka 9
Kita 1

Respondentų atsakymai į klausimą, kas jiems labiausiai nepatinka mokykloje, patvirtino 
ankstesnės analizės rezultatus. Trečdaliui respondentų mokykloje patinka viskas. Daugiau negu 
trečdalis apklaustųjų nurodė, kad jiems nepatinka būti pamokose, ir dalis nurodė, kad labiausiai 
nepatinka bendravimas su mokytojais.

Ateities siekiams įgyvendinti svarbu, kad globos namų auklėtiniai adekvačiai įvertintų savo 
gebėjimus. Šie jaunuoliai dažnai pasižymi nepasitikėjimu savimi ir menka saviverte, taip pat 
dažnai būna atvirkščiai – globos namų auklėtiniai linkę pervertinti savo jėgas. Todėl jeigu jiems 
nepasiseka, jaunuoliai labai nusivilia ir praranda motyvaciją kažko siekti. Toliau pateikiami tyrimo 
rezultatai, kurie atskleidžia, kaip globos namų auklėtiniai vertina savo gebėjimus.

 

4 pav. Respondentų atsakymai į klausimą „Ar Tau sudėtinga mokytis?“ (proc.) 

 

4 pav. pateikti tyrimo duomenys, atskleidžia tikimybę, jog 18 proc. respondentų pervertina 

savo jėgas, teigdami, kad mokytis „labai lengva“. Tai galima suprasti dvejopai – arba kad šie vaikai 

iš tikrųjų yra labai gabūs, arba tai, kad jie neįdeda daug pastangų į mokymąsi. Daugiau negu pusė 

(53 proc.) respondentų mano, kad mokytis jiems yra nesudėtinga. Galima daryti prielaidą, kad 

būtent ši respondentų dalis savo sugebėjimus vertina adekvačiai, įvertindami normalų mokykloje 

numatytą krūvį. Likusi respondentų dalis (18 proc.) nurodė, kad jiems mokytis sudėtinga. Tikėtina, 

kad toks savo gebėjimų įvertinimas yra nuoširdus. Kadangi tai sudaro beveik penktadalį visų 

apklaustųjų, galima daryti išvadą, kad reikėtų skirti daugiau dėmesio, siekiant laiku identifikuoti 

globos namų auklėtinių sunkumus moksluose ir laiku jiems padėti (pvz., papildomų konsultacijų 

metu). 
 

 

5 pav. Respondentų atsakymai į klausimą „Ar Tau lengva ruošti namų darbus?“ 

(proc.) 

 

Daugumos respondentų (75 proc.) atsakymai į klausimą apie namų darbus rodo, kad 

mokyklos namų darbų krūvis yra adekvatus. 7 proc. apklaustųjų mano, kad lengvai susitvarko su 

namų darbais. 7 proc. sąžiningai pripažįsta, kad jiems sunku ruošti namų darbus. Nemaža dalis 

respondentų (11 proc.) nurodė, kad namų darbų neruošia visai. Reikėtų papildomai ištirti šio 

reiškinio priežastis, tačiau akivaizdu, kad tai nepadės jiems siekti geresnių mokymosi rezultatų. 

4 pav. Respondentų atsakymai į klausimą „Ar Tau sudėtinga mokytis?“ (proc.)

4 pav. pateikti tyrimo duomenys atskleidžia tikimybę, jog 18 proc. respondentų pervertina savo 
jėgas, teigdami, kad mokytis „labai lengva“. Tai galima suprasti dvejopai – arba kad šie vaikai iš 
tikrųjų yra labai gabūs, arba tai, kad jie neįdeda daug pastangų į mokymąsi. Daugiau negu pusė 



206

SOCIALINĖS ATSKIRTIES MAŽINIMAS, SIEKIANT AUKŠTOJO MOKSLO

Juliana Smirnova

(53 proc.) respondentų mano, kad mokytis jiems yra nesudėtinga. Galima daryti prielaidą, kad 
būtent ši respondentų dalis savo sugebėjimus vertina adekvačiai, įvertindami normalų mokykloje 
numatytą krūvį. Likusi respondentų dalis (18 proc.) nurodė, kad jiems mokytis sudėtinga. Tikėti-
na, kad toks savo gebėjimų įvertinimas yra nuoširdus. Kadangi tai sudaro beveik penktadalį visų 
apklaustųjų, galima daryti išvadą, kad reikėtų skirti daugiau dėmesio, siekiant laiku identifi kuoti 
globos namų auklėtinių sunkumus moksluose ir laiku jiems padėti (pvz., papildomų konsultacijų 
metu).

 

4 pav. Respondentų atsakymai į klausimą „Ar Tau sudėtinga mokytis?“ (proc.) 

 

4 pav. pateikti tyrimo duomenys, atskleidžia tikimybę, jog 18 proc. respondentų pervertina 

savo jėgas, teigdami, kad mokytis „labai lengva“. Tai galima suprasti dvejopai – arba kad šie vaikai 

iš tikrųjų yra labai gabūs, arba tai, kad jie neįdeda daug pastangų į mokymąsi. Daugiau negu pusė 

(53 proc.) respondentų mano, kad mokytis jiems yra nesudėtinga. Galima daryti prielaidą, kad 

būtent ši respondentų dalis savo sugebėjimus vertina adekvačiai, įvertindami normalų mokykloje 

numatytą krūvį. Likusi respondentų dalis (18 proc.) nurodė, kad jiems mokytis sudėtinga. Tikėtina, 

kad toks savo gebėjimų įvertinimas yra nuoširdus. Kadangi tai sudaro beveik penktadalį visų 

apklaustųjų, galima daryti išvadą, kad reikėtų skirti daugiau dėmesio, siekiant laiku identifikuoti 

globos namų auklėtinių sunkumus moksluose ir laiku jiems padėti (pvz., papildomų konsultacijų 

metu). 
 

 

5 pav. Respondentų atsakymai į klausimą „Ar Tau lengva ruošti namų darbus?“ 

(proc.) 

 

Daugumos respondentų (75 proc.) atsakymai į klausimą apie namų darbus rodo, kad 

mokyklos namų darbų krūvis yra adekvatus. 7 proc. apklaustųjų mano, kad lengvai susitvarko su 

namų darbais. 7 proc. sąžiningai pripažįsta, kad jiems sunku ruošti namų darbus. Nemaža dalis 

respondentų (11 proc.) nurodė, kad namų darbų neruošia visai. Reikėtų papildomai ištirti šio 

reiškinio priežastis, tačiau akivaizdu, kad tai nepadės jiems siekti geresnių mokymosi rezultatų. 

5 pav. Respondentų atsakymai į klausimą „Ar Tau lengva ruošti namų darbus?“ (proc.)

Daugumos respondentų (75 proc.) atsakymai į klausimą apie namų darbus rodo, kad mo-
kyklos namų darbų krūvis yra adekvatus. 7 proc. apklaustųjų mano, kad lengvai susitvarko su 
namų darbais. 7 proc. sąžiningai pripažįsta, kad jiems sunku ruošti namų darbus. Nemaža dalis 
respondentų (11 proc.) nurodė, kad namų darbų neruošia visai. Reikėtų papildomai ištirti šio 
reiškinio priežastis, tačiau akivaizdu, kad tai nepadės jiems siekti geresnių mokymosi rezultatų.

Lietuvoje privaloma mokytis iki 16 metų, paskui mokyklos lankyti neprivaloma, tačiau tikėtina, 
kad apie tai žino ne visi vaikai. Svarbu išsiaiškinti, ar globos namų auklėtiniai mokyklą lankytų, 
jeigu žinotų, kad tai neprivaloma. Noras eiti į mokyklą tokiu atveju bus traktuojamas kaip naujų 
žinių savanoriškas siekimas.

Lietuvoje privaloma mokytis iki 16 metų, paskui mokyklos lankyti neprivaloma, tačiau 

tikėtina, kad apie tai žino ne visi vaikai. Svarbu išsiaiškinti, ar globos namų auklėtiniai 

mokyklą lankytų, jeigu žinotų, kad tai neprivaloma. Noras eiti į mokyklą tokiu atveju bus 

traktuojamas kaip naujų žinių savanoriškas siekimas. 
 

 
6 pav. Respondentų atsakymai į klausimą „Jeigu eiti į mokyklą kasdien būtų 

neprivaloma, pamokas greičiausiai lankytum…“ (proc.) 

 

Atsakydami į šį klausimą nė vienas respondentas neatsakė, kad mokyklą lankytų kartą 

per mėnesį, tai rodo, jog vaikai nėra abejingi žinioms. 43 proc. tiriamųjų atsakė, kad eitų į 

mokyklą kasdien, tad galima daryti išvadą, kad globos namų auklėtiniai supranta mokyklos svarbą. 

Taip pat svarbu tai, kad niekas iš respondentų nesusilaikė nuo atsakymo, pažymėdami „neturiu 

nuomonės“. Tai reiškia, kad šis klausimas nesukelia abejonių. 

Kadangi globos namų auklėtiniai dažnai vengia prašyti pagalbos, svarbu išsiaiškinti, ar 

jie stengiasi išspręsti mokymosi sunkumus. 

 

7 pav. Respondentų atsakymai į klausimą „Jeigu kažko nesupratai pamokoje ir tau iškilo 

sunkumų, pagalbos kreipėsi į …“ (proc.) 

6 pav. Respondentų atsakymai į klausimą „Jeigu eiti į mokyklą kasdien būtų neprivaloma, pamokas 
greičiausiai lankytum…“ (proc.)



207

SOCIALINĖS ATSKIRTIES MAŽINIMAS, SIEKIANT AUKŠTOJO MOKSLO

Juliana Smirnova

Atsakydami į šį klausimą nė vienas respondentas neatsakė, kad mokyklą lankytų kartą per 
mėnesį. Tai rodo, jog vaikai nėra abejingi žinioms. 43 proc. tiriamųjų atsakė, kad eitų į mokyklą 
kasdien, tad galima daryti išvadą, kad globos namų auklėtiniai supranta mokyklos svarbą. Taip 
pat svarbu tai, kad niekas iš respondentų nesusilaikė nuo atsakymo, pažymėdami „Neturiu nuo-
monės“. Tai reiškia, kad šis klausimas nesukelia abejonių.

Kadangi globos namų auklėtiniai dažnai vengia prašyti pagalbos, svarbu išsiaiškinti, ar jie 
stengiasi išspręsti mokymosi sunkumus.

Lietuvoje privaloma mokytis iki 16 metų, paskui mokyklos lankyti neprivaloma, tačiau 

tikėtina, kad apie tai žino ne visi vaikai. Svarbu išsiaiškinti, ar globos namų auklėtiniai 

mokyklą lankytų, jeigu žinotų, kad tai neprivaloma. Noras eiti į mokyklą tokiu atveju bus 

traktuojamas kaip naujų žinių savanoriškas siekimas. 
 

 
6 pav. Respondentų atsakymai į klausimą „Jeigu eiti į mokyklą kasdien būtų 

neprivaloma, pamokas greičiausiai lankytum…“ (proc.) 

 

Atsakydami į šį klausimą nė vienas respondentas neatsakė, kad mokyklą lankytų kartą 

per mėnesį, tai rodo, jog vaikai nėra abejingi žinioms. 43 proc. tiriamųjų atsakė, kad eitų į 

mokyklą kasdien, tad galima daryti išvadą, kad globos namų auklėtiniai supranta mokyklos svarbą. 

Taip pat svarbu tai, kad niekas iš respondentų nesusilaikė nuo atsakymo, pažymėdami „neturiu 

nuomonės“. Tai reiškia, kad šis klausimas nesukelia abejonių. 

Kadangi globos namų auklėtiniai dažnai vengia prašyti pagalbos, svarbu išsiaiškinti, ar 

jie stengiasi išspręsti mokymosi sunkumus. 

 

7 pav. Respondentų atsakymai į klausimą „Jeigu kažko nesupratai pamokoje ir tau iškilo 

sunkumų, pagalbos kreipėsi į …“ (proc.) 

7 pav. Respondentų atsakymai į klausimą „Jeigu kažko nesupratai pamokoje 
ir Tau iškilo sunkumų, pagalbos kreipiesi į …“ (proc.)

Tyrimo duomenys parodė, kad, iškilus sunkumams pamokose, respondentai bando spręsti 
iškilusias problemas, kreipdamiesi į globos namų auklėtojus (55 proc.), dalis kreipiasi į mokytojus, 
socialinį darbuotoją (12 proc.), draugus (21 proc.). Galima daryti išvadą, kad dauguma nebijo 
paprašyti suaugusiųjų pagalbos. Pažymėtina, kad savarankiškai, skaitydami knygose, problemas 
bando spręsti tik 12 proc. respondentų. Tai gali turėti neigiamos įtakos, studijuojant aukštojoje 
mokykloje, kur dalis žinių įgyjama ruošiantis savarankiškai.

Kiekvienam žmogui, norint kažko pasiekti, reikia turėti aiškią ateities viziją. Globos namų 
auklėtiniams apsispręsti tenka žymiai anksčiau negu jų bendraamžiams, nes baigus mokyklą 
jiems tenka palikti globos namus ir pradėti savarankišką gyvenimą.

 

Tyrimo duomenys parodė, kad, iškilus sunkumams pamokose, respondentai bando spręsti 

iškilusias problemas, kreipdamiesi į globos namų auklėtojus (55 proc.), dalis kreipiasi į mokytojus, 

socialinį darbuotoją (12 proc.), draugus (21 proc.). Galima daryti išvadą, kad dauguma nebijo 

paprašyti suaugusiųjų pagalbos. Pažymėtina, kad savarankiškai, skaitydami knygose, problemas 

bando spręsti tik 12 proc. respondentų. Tai gali turėti neigiamos įtakos, studijuojant aukštojoje 

mokykloje, kur dalis žinių įgyjama ruošiantis savarankiškai. 

Kiekvienam žmogui, norint kažko pasiekti, reikia turėti aiškią ateities viziją. Globos namų 

auklėtiniams apsispręsti tenka žymiai anksčiau negu jų bendraamžiams, nes baigus mokyklą jiems 

tenka palikti globos namus ir pradėti savarankišką gyvenimą. 

 

8 pav. Respondentų atsakymai į klausimą „Ar žinai, kuo norėtum dirbti ateityje?“ 

(skaičiais) 

 

Respondentų atsakymai parodė, kad beveik pusė respondentų (46 proc.) yra apsisprendę dėl 

savo norimos ateities profesijos. 2 respondentai parašė, kuo norėtų dirbti. 36 proc. apklaustųjų 

yra beveik apsisprendę dėl ateities profesijos. Atsižvelgiant į respondentų amžių, galima teigti, kad 

tai yra geras rezultatas. Tikėtina, kad jų mokymosi pastangos bus nukreiptos, siekiant gauti 

reikalingų žinių norimai profesijai įgyti. 

 
 

8 pav. Respondentų atsakymai į klausimą „Ar žinai, kuo norėtum dirbti ateityje?“ (skaičiais)



208

SOCIALINĖS ATSKIRTIES MAŽINIMAS, SIEKIANT AUKŠTOJO MOKSLO

Juliana Smirnova

Respondentų atsakymai parodė, kad beveik pusė respondentų (46 proc.) yra apsisprendę dėl 
savo norimos ateities profesijos. 2 respondentai parašė, kuo norėtų dirbti. 36 proc. apklaustųjų 
yra beveik apsisprendę dėl ateities profesijos. Atsižvelgiant į respondentų amžių, galima teigti, 
kad tai yra geras rezultatas. Tikėtina, kad jų mokymosi pastangos bus nukreiptos, siekiant gauti 
reikalingų žinių norimai profesijai įgyti.

 

Tyrimo duomenys parodė, kad, iškilus sunkumams pamokose, respondentai bando spręsti 

iškilusias problemas, kreipdamiesi į globos namų auklėtojus (55 proc.), dalis kreipiasi į mokytojus, 

socialinį darbuotoją (12 proc.), draugus (21 proc.). Galima daryti išvadą, kad dauguma nebijo 

paprašyti suaugusiųjų pagalbos. Pažymėtina, kad savarankiškai, skaitydami knygose, problemas 

bando spręsti tik 12 proc. respondentų. Tai gali turėti neigiamos įtakos, studijuojant aukštojoje 

mokykloje, kur dalis žinių įgyjama ruošiantis savarankiškai. 

Kiekvienam žmogui, norint kažko pasiekti, reikia turėti aiškią ateities viziją. Globos namų 

auklėtiniams apsispręsti tenka žymiai anksčiau negu jų bendraamžiams, nes baigus mokyklą jiems 

tenka palikti globos namus ir pradėti savarankišką gyvenimą. 

 

8 pav. Respondentų atsakymai į klausimą „Ar žinai, kuo norėtum dirbti ateityje?“ 

(skaičiais) 

 

Respondentų atsakymai parodė, kad beveik pusė respondentų (46 proc.) yra apsisprendę dėl 

savo norimos ateities profesijos. 2 respondentai parašė, kuo norėtų dirbti. 36 proc. apklaustųjų 

yra beveik apsisprendę dėl ateities profesijos. Atsižvelgiant į respondentų amžių, galima teigti, kad 

tai yra geras rezultatas. Tikėtina, kad jų mokymosi pastangos bus nukreiptos, siekiant gauti 

reikalingų žinių norimai profesijai įgyti. 

 
 

9 pav. Respondentų atsakymai į klausimą „Baigęs mokyklą, Tu norėtum…?“ (skaičiais)

Vertinant respondentų planus jiems baigus mokyklą, akivaizdu, kad visi respondentai yra 
priėmę tam tikrą sprendimą dėl norimos ateities. Dominuoja noras pradėti dirbti arba mokytis 
profesinėje mokykloje. Beveik trečdalis tyrimo dalyvių norėtų stoti į aukštąsias mokyklas. Šiuos 
atsakymus lyginant su atsakymu į klausimą dėl aukštojo išsilavinimo naudos, matyti, kad nors 
dauguma supranta aukštojo mokslo svarbą, tačiau daugelio respondentų ateities planai su aukš-
tuoju mokslu nesusiję. Tą patvirtina atsakymai į pateiktą kontrolinį klausimą (10 pav.).

9 pav. Respondentų atsakymai į klausimą „Baigęs mokyklą, Tu norėtum…?“ (skaičiais) 

 

Vertinant respondentų planus jiems baigus mokyklą, akivaizdu, kad visi respondentai yra 

priėmę tam tikrą sprendimą dėl norimos ateities. Dominuoja noras pradėti dirbti arba mokytis 

profesinėje mokykloje. Beveik trečdalis tyrimo dalyvių norėtų stoti į aukštąsias mokyklas. Šiuos 

atsakymus lyginant su atsakymu į klausimą dėl aukštojo išsilavinimo naudos, matyti, kad nors 

dauguma supranta aukštojo mokslo svarbą, tačiau daugelio respondentų ateities planai su 

aukštuoju mokslu nesusiję. Tą patvirtina atsakymai į pateiktą kontrolinį klausimą (10 pav.). 

 

10 pav. Respondentų atsakymai į klausimą „Ar planuoji stoti į aukštąją mokyklą?“ (proc.) 

 

Ateityje įgyti aukštąjį išsilavinimą planuoja tik 39 proc. visų apklaustųjų.  

 

Globos namų auklėtinių informuotumas apie galimybes įgyti aukštąjį išsilavinimą 

 

Globos namų auklėtiniams yra labai aktualu turėti pakankamai informacijos apie galimybes, 

susijusias su aukštuoju mokslu, kad jie galėtų tomis galimybėmis pasinaudoti. Taip pat svarbu 

žinoti stojimo į aukštąją mokyklą reikalavimus, kad galėtų tinkamai įvertinti savo pasiruošimą. 

Ekspertų tyrimo metu buvo minėta, kad globos namų auklėtiniams kartais neužtenka 

informacijos apie stojimo galimybes – arba jie negauna reikalingos informacijos iš darbuotojų, 

arba jie nesidomi patys. Informacijos šia tema trūkumas gali apriboti jaunuolių pasirinkimus. 
 

10 pav. Respondentų atsakymai į klausimą „Ar planuoji stoti į aukštąją mokyklą?“ (proc.)

Ateityje įgyti aukštąjį išsilavinimą planuoja tik 39 proc. visų apklaustųjų. 



209

SOCIALINĖS ATSKIRTIES MAŽINIMAS, SIEKIANT AUKŠTOJO MOKSLO

Juliana Smirnova

Globos namų auklėtinių informuotumas apie galimybes įgyti aukštąjį 
išsilavinimą

Globos namų auklėtiniams yra labai aktualu turėti pakankamai informacijos apie galimybes, 
susijusias su aukštuoju mokslu, kad jie galėtų tomis galimybėmis pasinaudoti. Taip pat svarbu 
žinoti stojimo į aukštąją mokyklą reikalavimus, kad galėtų tinkamai įvertinti savo pasiruošimą. 
Ekspertų tyrimo metu buvo minėta, kad globos namų auklėtiniams kartais neužtenka informa-
cijos apie stojimo galimybes – arba jie negauna reikalingos informacijos iš darbuotojų, arba jie 
nesidomi patys. Informacijos šia tema trūkumas gali apriboti jaunuolių pasirinkimus.

 
11 pav. Respondentų atsakymai į klausimą „Ar turi pakankamai informacijos apie 

stojimo į aukštąją mokyklą reikalavimus?“ (skaičiais) 

 

Respondentų atsakymai į pateiktą klausimą atskleidžia, kad maža globos namų auklėtinių 

dalis žino visus stojimų reikalavimus, nedidelė dalis mano, kad turi pakankamai informacijos, o 

dauguma dar nesidomėjo stojimų į aukštąsias mokyklas tvarka. Daugiau negu trečdaliui 

respondentų informacijos nepakanka. Svarbu paminėti, kad studijuojantiems globos namų 

auklėtiniams priklauso tam tikros lengvatos – supaprastinta bendrabučio gavimo tvarka, pašalpos, 

kita. Galima daryti prielaidą, kad respondentai žinotų apie visas galimybes ir savo teises, 

didesnis skaičius globos namų auklėtinių norėtų siekti aukštojo išsilavinimo.  

Tolesniu pateiktu klausimu buvo tirtas jaunulių informuotumas apie stojimo ir paramos 

gavimo galimybes. 

 
 

11 pav. Respondentų atsakymai į klausimą „Ar turi pakankamai informacijos apie stojimo į 
aukštąją mokyklą reikalavimus?“ (skaičiais)

Respondentų atsakymai į pateiktą klausimą atskleidžia, kad maža globos namų auklėtinių 
dalis žino visus stojimo reikalavimus, nedidelė dalis mano, kad turi pakankamai informacijos, o 
dauguma dar nesidomėjo stojimo į aukštąsias mokyklas tvarka. Daugiau negu trečdaliui respon-
dentų informacijos nepakanka. Svarbu paminėti, kad studijuojantiems globos namų auklėtiniams 
priklauso tam tikros lengvatos – supaprastinta bendrabučio gavimo tvarka, pašalpos, kita. Galima 
daryti prielaidą, kad jeigu respondentai žinotų apie visas galimybes ir savo teises, didesnis skaičius 
globos namų auklėtinių norėtų siekti aukštojo išsilavinimo. 

Tolesniu pateiktu klausimu buvo tirtas jaunulių informuotumas apie stojimo ir paramos 
gavimo galimybes.



210

SOCIALINĖS ATSKIRTIES MAŽINIMAS, SIEKIANT AUKŠTOJO MOKSLO

Juliana Smirnova

 
11 pav. Respondentų atsakymai į klausimą „Ar turi pakankamai informacijos apie 

stojimo į aukštąją mokyklą reikalavimus?“ (skaičiais) 

 

Respondentų atsakymai į pateiktą klausimą atskleidžia, kad maža globos namų auklėtinių 

dalis žino visus stojimų reikalavimus, nedidelė dalis mano, kad turi pakankamai informacijos, o 

dauguma dar nesidomėjo stojimų į aukštąsias mokyklas tvarka. Daugiau negu trečdaliui 

respondentų informacijos nepakanka. Svarbu paminėti, kad studijuojantiems globos namų 

auklėtiniams priklauso tam tikros lengvatos – supaprastinta bendrabučio gavimo tvarka, pašalpos, 

kita. Galima daryti prielaidą, kad respondentai žinotų apie visas galimybes ir savo teises, 

didesnis skaičius globos namų auklėtinių norėtų siekti aukštojo išsilavinimo.  

Tolesniu pateiktu klausimu buvo tirtas jaunulių informuotumas apie stojimo ir paramos 

gavimo galimybes. 

 
 12 pav. Respondentų atsakymai į klausimą „Ar turi pakankamai informacijos apie stojimo į 

aukštąją mokyklą galimybes (stipendijų, paskolų, pašalpų gavimo galimybes)?“ (skaičiais)

Tyrimo duomenys rodo, kad tik penktadalis respondentų turi pakankamai informacijos apie 
stojimo į aukštąją mokyklą galimybes bei teikiamą paramą. 25 proc. respondentų dar nesidomėjo, 
tikėtina – dėl jaunesnio amžiaus. Reikia atkreipti dėmesį į tai, kad 39 proc. apklaustųjų informa-
cijos neturi arba turi nepakankamai, o tai riboja jų galimybes.

Labai svarbus veiksnys, norint studijuoti, yra žinoti kuo daugiau galimų stojimų variantų – 
kad, jeigu nepavyko įstoti kur nori, galėtų pasirinkti alternatyvą. Jaunuoliams buvo pateiktas visų 
2013 m. pradžioje įregistruotų universitetų ir kolegijų Lietuvoje sąrašas. Šio klausimo tikslas buvo 
dvejopas. Pirmiausia siekiant sužinoti globos namų auklėtinių informuotumą apie aukštąsias 
mokyklas Lietuvoje. Kita, „užslėpta“ šio sąrašo užduotis buvo parodyti globos namų auklėtiniams 
pasirinkimų ir galimybių gausą, ypač tiems, kurie neapsisprendė arba nesidomi stojimo galimy-
bėmis, taip siekiant juos paskatinti domėtis šia informacija.

13 pav. pateikti duomenys atskleidžia, kad daugiausiai globos namų auklėtinių žino Vilniaus 
kolegiją, Vilniaus Gedimino technikos ir Mykolo Romerio universitetus.

12 lentelė. Noras studijuoti Lietuvos aukštojoje mokykloje (pasirinkimai)
Aukštosios mokyklos pavadinimas Pasirinkimo skaičius

Europos humanitarinis universitetas (EHU) 1
Generolo Jono Žemaičio Lietuvos karo akademija (LKA) 1
ISM Vadybos ir ekonomikos universitetas (ISM) 1
Lietuvos sporto universitetas (LSU) 5
Lietuvos sveikatos mokslų universitetas (LSMU) 2
Verslo ir vadybos akademija (VVA) 1
Vilniaus dailės akademija (VDA) 1
Vilniaus universitetas (VU) 1
Vilniaus Gedimino technikos universitetas (VGTU) 5
Lietuvos aukštoji jūreivystės mokykla (LAJM) –
Socialinių mokslų kolegija (SMK) –
Vilniaus kolegija (VK) 1
Vilniaus verslo kolegija (VVK) 1



211

SOCIALINĖS ATSKIRTIES MAŽINIMAS, SIEKIANT AUKŠTOJO MOKSLO

Juliana Smirnova

Tolesniu klausimu respondentams buvo pasiūlyta nurodyti, kuriose Lietuvos aukštosiose mo-
kyklose jie norėtų studijuoti. Atsakymai į šį klausimą tik patvirtino, kad tik nedidelė respondentų 
dalis yra tikrai apsisprendę, kur norėtų studijuoti, ir domėjosi stojimo galimybėmis. Atsakydami 
į šį klausimą, 2 respondentai nurodė, kad nenorėtų studijuoti Lietuvoje, ir 5 respondentai – kad 
visai neplanuoja studijuoti. Daugiausiai norima studijuoti Vilniaus Gedimino technikos univer-
sitete ir Lietuvos sporto universitete. Tokį pasirinkimą galėjo lemti dominuojanti respondentų 
vyriška lytis.

Subjektyvia tyrėjo nuomone, dėl kai kurių atsakymų į šį klausimą galima abejoti. Susidarė 
įspūdis, kad globos namų auklėtiniams tiesiog patinka žodis „verslas“. Taip pat neaiškūs kai ku-
rių respondentų atsakymų pasirinkimai, tad galima teigti, kad buvo žymėta nesąmoningai arba 
tiesiog dėl žymėjimų skaičiaus.

Atsakydami į šį klausimą, 2 respondentai nurodė, kad nenorėtų studijuoti Lietuvoje, ir 5 

respondentai – kad visai neplanuoja studijuoti. Daugiausiai norima studijuoti Vilniaus Gedimino 

technikos universitete ir Lietuvos sporto universitete. Tokį pasirinkimą galėjo lemti 

dominuojanti respondentų vyriška lytis. 

 

 
 

13 pav. Respondentų atsakymai į klausimą „Toliau pateiktas visų aukštųjų mokyklų 

Lietuvoje sąrašas. Apie kokias iš jų tu girdėjai?“ (skaičiais) 

 

Tiriant globos namų auklėtinių informuotumą apie aukštąsias mokyklas, svarbu 

identifikuoti, kas jiems suteikia daugiausiai informacijos apie aukštąsias mokyklas (14 pav.). 

 

 

14 pav. Respondentų atsakymai į klausimą „Informaciją apie dominančią aukštąją 

mokyklą gavai / gauni iš…“ (skaičiais) 

 

 

Tyrimo rezultatai rodo, kad daugiausiai – 57 proc. atvejų respondentai informaciją apie 

aukštąsias mokyklas gauna iš suaugusiųjų, dažnai – globos namų darbuotojų. Taip pat dažnas 

informacijos šaltiniais (po 46 proc.) tampa internetas arba draugai / kaimynai. 

13 pav. Respondentų atsakymai į klausimą „Toliau pateiktas visų aukštųjų mokyklų Lietuvoje 
sąrašas. Apie kokias iš jų tu girdėjai?“ (skaičiais)

Tiriant globos namų auklėtinių informuotumą apie aukštąsias mokyklas, svarbu identifi kuoti, 
kas jiems suteikia daugiausiai informacijos apie aukštąsias mokyklas (14 pav.).



212

SOCIALINĖS ATSKIRTIES MAŽINIMAS, SIEKIANT AUKŠTOJO MOKSLO

Juliana Smirnova

Atsakydami į šį klausimą, 2 respondentai nurodė, kad nenorėtų studijuoti Lietuvoje, ir 5 

respondentai – kad visai neplanuoja studijuoti. Daugiausiai norima studijuoti Vilniaus Gedimino 

technikos universitete ir Lietuvos sporto universitete. Tokį pasirinkimą galėjo lemti 

dominuojanti respondentų vyriška lytis. 

 

 
 

13 pav. Respondentų atsakymai į klausimą „Toliau pateiktas visų aukštųjų mokyklų 

Lietuvoje sąrašas. Apie kokias iš jų tu girdėjai?“ (skaičiais) 

 

Tiriant globos namų auklėtinių informuotumą apie aukštąsias mokyklas, svarbu 

identifikuoti, kas jiems suteikia daugiausiai informacijos apie aukštąsias mokyklas (14 pav.). 

 

 

14 pav. Respondentų atsakymai į klausimą „Informaciją apie dominančią aukštąją 

mokyklą gavai / gauni iš…“ (skaičiais) 

 

 

Tyrimo rezultatai rodo, kad daugiausiai – 57 proc. atvejų respondentai informaciją apie 

aukštąsias mokyklas gauna iš suaugusiųjų, dažnai – globos namų darbuotojų. Taip pat dažnas 

informacijos šaltiniais (po 46 proc.) tampa internetas arba draugai / kaimynai. 

14 pav. Respondentų atsakymai į klausimą „Informaciją apie dominančią aukštąją mokyklą gavai / 
gauni iš…“ (skaičiais)

Tyrimo rezultatai rodo, kad daugiausiai – 57 proc. atvejų respondentai informaciją apie 
aukštąsias mokyklas gauna iš suaugusiųjų, dažnai – globos namų darbuotojų. Taip pat dažnas 
informacijos šaltiniais (po 46 proc.) tampa internetas arba draugai / kaimynai.

Atsakymai į toliau pateiktą kontrolinį, klausimą atskleidžia, kad dauguma respondentų turi 
prieigą prie reikalingos informacijos internete. Reikėtų atkreipti dėmesį į tai, kad 14 proc. res-
pondentų prieigos prie informacijos neturi, nors akivaizdu, kad internete šiuo metu galima rasti 
beveik visą pačią tiksliausią ir naudingiausią informaciją apie stojimo į aukštąsias mokyklas 
reikalavimus, pvz., LAMA BPO svetainėje.

Atsakymai toliau pateiktą kontrolinį, klausimą atskleidžia, kad dauguma respondentų turi 

prieigą prie reikalingos informacijos internete. Reikėtų atkreipti dėmesį į tai, kad 14 proc. 

respondentų prieigos prie informacijos neturi, nors akivaizdu, kad internete šiuo metu galima rasti 

beveik visą pačią tiksliausią ir naudingiausią informaciją apie stojimo reikalavimus į aukštąsias 

mokyklas, pvz., LAMA BPO svetainėje. 

 
15 pav. Respondentų atsakymai į klausimą „Ar turi prieiga prie svetainių, kur 

teikiama stojimų informacija internete?“ (proc.) 

 

Norintiems studijuoti globos namų auklėtiniams būtina suaugusiųjų pagalba dėl daugelio 

priežasčių. Viena iš jų – pagalbos pildant dokumentus ir juos pristatant į įvairias institucijas 

poreikis. 

 

 

 

 
Tikėtina pagalba stojimo metu 

Kita  3 
Studijuoti neplanuoja  1 

Niekas nepadeda (savarankiškai)  6 
Internetas  5 

Draugai  2 
Soc. darbuotojas  5 

Globėjas (-a)  6 
Auklėtojas / mokytojas  9 

 

0  1  2  3  4  5  6  7  8  9  10 

 

 

 

15 pav. Respondentų atsakymai į klausimą „Ar turi prieigą prie svetainių, 
kur teikiama stojimo informacija internete?“ (proc.)

Norintiems studijuoti globos namų auklėtiniams būtina suaugusiųjų pagalba dėl daugelio 
priežasčių. Viena iš jų – pagalbos pildant dokumentus ir juos pristatant į įvairias institucijas 
poreikis.



213

SOCIALINĖS ATSKIRTIES MAŽINIMAS, SIEKIANT AUKŠTOJO MOKSLO

Juliana Smirnova
 

 
Tikėtina pagalba stojimo metu 

Kita  3 
Studijuoti neplanuoja  1 

Niekas nepadeda (savarankiškai)  6 
Internetas  5 

Draugai  2 
Soc. darbuotojas  5 

Globėjas (-a)  6 
Auklėtojas / mokytojas  9 

 

0  1  2  3  4  5  6  7  8  9  10 

 

 

 

 

16 pav. Respondentų atsakymai į klausimą „Kas Tau padeda rūpintis stojimo klausimais?“ 
(skaičiais)

Tyrimo rezultatai rodo, kad daugeliu atvejų rūpintis stojimo į aukštąsias mokyklas klausimais 
padeda arba manoma, kad padės, suaugusieji.

16 pav. Respondentų atsakymai į klausimą „Kas Tau padeda rūpintis stojimo 

klausimais?“ (skaičiais) 

Tyrimo rezultatai rodo, kad daugeliu atvejų rūpintis stojimo į aukštąsias mokyklas 

klausimais padeda arba manoma, kad padės, suaugusieji. 

 

17 pav. Respondentų atsakymai į klausimą „Jeigu planuoji studijuoti aukštojoje 

mokykloje, kaip manai, kas Tau galėtų sutrukdyti siekiant aukštojo mokslo?“ (skaičiais) 

 

Daugumos respondentų nuomone, norint studijuoti aukštojoje mokykloje, jiems labiausiai 

sutrukdytų pinigų trūkumas (17 pav.). Pasitvirtino mokslinėje literatūroje dažnai sutinkama ir 

ekspertų tyrimo patvirtinta nuomonė, kad labiausiai globos namų auklėtiniams neramu dėl 

neužtikrintos finansinės padėties. Nors jie gauna valstybės paramą, noras turėti pakankamai pinigų 

pragyvenimui kelia nerimą, kad gaunamos pašalpos gyvenimui už globos namų ribos 

neužteks, todėl ryžtis studijuoti jiems sudėtinga. Galima teigti, kad dėl tos pačios priežasties 

respondentai abejoja, ar jiems pavyktų derinti darbo laiką su paskaitomis. Taip pat pasitvirtina 

ekspertų nuomonė, kad palikę globos namus jaunuoliai labiausiai siekia finansinės 

nepriklausomybės. 

Kompleksiškai vertinant 3 pagrindines nurodytas kliūtis (pinigų trūkumas, apgyvendinimo 

problemos, sunkumas derinant darbo laiką su paskaitomis), galima daryti išvadą, kad šios kliūtys 

labiausiai siejamos su globos namų auklėtinių padėtimi (savo būsto neturėjimas, pagalbos iš 

artimųjų nebuvimas). 

Tyrimas parodė, kad globos namų auklėtiniai supranta aukštojo mokslo svarbą, nes mano, 

kad jis padėtų įgyvendinti savo ateities tikslus. Tačiau dauguma jaunuolių stoti į aukštąsias 

mokyklas neplanuoja dėl galimo pinigų trūkumo ir sunkumo derinant darbo laiką su paskaitomis. 

Tad dauguma jaunuolių, baigę mokyklą, planuoja pradėti dirbti arba mokytis profesinėje 

mokykloje. Tyrimas paneigė dažnai mokslinėje literatūroje sutinkamas nuomones, kad globos 

namų auklėtiniai dažnai būna priešiškai nusiteikę prieš mokyklą ir mokydamiesi nededa daug 

pastangų. Tyrimas parodė, kad daugumai respondentų mokykloje būti patinka, ją lankytų, net jeigu 

nebūtų privaloma. Dauguma jaunuolių savo mokymosi gebėjimus vertina adekvačiai ir iškilus 

17 pav. Respondentų atsakymai į klausimą „Jeigu planuoji studijuoti aukštojoje mokykloje, kaip 
manai, kas Tau galėtų sutrukdyti siekiant aukštojo mokslo?“ (skaičiais)

Daugumos respondentų nuomone, norint studijuoti aukštojoje mokykloje, jiems labiausiai 
sutrukdytų pinigų trūkumas (17 pav.). Pasitvirtino mokslinėje literatūroje dažnai sutinkama 
ir ekspertų tyrimo patvirtinta nuomonė, kad labiausiai globos namų auklėtiniams neramu dėl 
neužtikrintos fi nansinės padėties. Nors jie gauna valstybės paramą, noras turėti pakankamai 
pinigų pragyvenimui kelia nerimą, kad gaunamos pašalpos gyvenimui už globos namų ribos 
neužteks, todėl ryžtis studijuoti jiems sudėtinga. Galima teigti, kad dėl tos pačios priežasties 
respondentai abejoja, ar jiems pavyktų derinti darbo laiką su paskaitomis. Taip pat pasitvirtina 
ekspertų nuomonė, kad palikę globos namus jaunuoliai labiausiai siekia fi nansinės nepriklau-
somybės.

Kompleksiškai vertinant 3 pagrindines nurodytas kliūtis (pinigų trūkumas, apgyvendinimo 
problemos, sunkumas derinant darbo laiką su paskaitomis), galima daryti išvadą, kad šios kliū-
tys labiausiai siejamos su globos namų auklėtinių padėtimi (savo būsto neturėjimas, pagalbos iš 
artimųjų nebuvimas).

Tyrimas parodė, kad globos namų auklėtiniai supranta aukštojo mokslo svarbą, nes mano, 
kad jis padėtų įgyvendinti savo ateities tikslus. Tačiau dauguma jaunuolių stoti į aukštąsias mo-



214

SOCIALINĖS ATSKIRTIES MAŽINIMAS, SIEKIANT AUKŠTOJO MOKSLO

Juliana Smirnova

kyklas neplanuoja dėl galimo pinigų trūkumo ir sunkumo derinant darbo laiką su paskaitomis. 
Tad dauguma jaunuolių, baigę mokyklą, planuoja pradėti dirbti arba mokytis profesinėje moky-
kloje. Tyrimas paneigė dažnai mokslinėje literatūroje sutinkamas nuomones, kad globos namų 
auklėtiniai dažnai būna priešiškai nusiteikę prieš mokyklą ir mokydamiesi nededa daug pastangų. 
Tyrimas parodė, kad daugumai respondentų mokykloje būti patinka, ją lankytų, net jeigu nebūtų 
privaloma. Dauguma jaunuolių savo mokymosi gebėjimus vertina adekvačiai ir iškilus mokymosi 
sunkumams kreipiasi pagalbos į suaugusius. Taip pat tyrimas atskleidė, kad dalis respondentų 
yra blogai informuoti apie galimybes gauti aukštąjį išsilavinimą, jiems teikiamą paramą, nedaug 
žino Lietuvos aukštųjų mokyklų, o tai apriboja jų galimybes.

Ekspertų nuomonių apie globos namų auklėtinių aukštojo mokslą siekį analizė

Ekspertų kokybinio tyrimo tikslai:
• Išsiaiškinti, kokia yra aukštojo išsilavinimo įtaka siekiant mažinti globos namų auklėtinių 

socialinę atskirtį.
• Išanalizuoti, kokios iškyla kliūtys, trukdančios globos namų auklėtiniams siekti aukštojo 

mokslo.
• Pateikti ekspertų rekomendacijas, kaip padėti globos namų auklėtiniams įveikti iškylančias 

kliūtis siekiant aukštojo mokslo.
Tyrimo metodas – tiriamasis interviu su laisvai formuluojamais atsakymais. „Situacija analo-

giška atviriems klausimams anketinėje apklausoje. Klausimų privalumai: suteikia galimybes lanks-
čiau vesti interviu, t. y. atsižvelgiant į atsakymą, formuluoti kitą klausimą, išsiaiškinti niuansus, 
sužinoti respondento žinių gilumą ir pan. Tačiau taip klausinėjant gali iškilti netikėtų atsakymų, 
galinčių pakeisti hipotezę. Prie šios rūšies klausimų priskiriami „piltuvėlio“ tipo klausimai: iš 
pradžių pateikiamas platesnis temos klausimas, o po to eina temą siaurinantys, detalizuojantys 
klausimai“ (Kardelis, 2002, 100).

Interviu užduotis buvo iš anksto parengtais klausimais skatinti eksperto pasakojimą. Visi 
užduoti klausimai buvo atviri. Tyrimo objektas yra atsakančiojo į klausimus ekspertinės žinios, 
o visi užduodami klausimai susieti su analizuojama tema. 

Tyrimo eiga. Atrinkti ekspertai, tinkantys pagal numatytus kriterijus. Organizuotas atskiras 
susitikimas su kiekvienu iš ekspertų. Pokalbio trukmė skirtinga – nuo 40 min. iki 2,5 val.

Duomenų analizė atliekama apibendrinant atsakiusiųjų pateikiamą informaciją pagal eks-
pertų grupes ir jų atsakymus į tuos pačius klausimus, išskiriant pasikartojančius ir vienas kitam 
prieštaraujančius atsakymus bei analizuojant bendras nuomones.

Ekspertų atranka. Tyrime dalyvavo specialistai, kurių darbas / veikla arba gyvenimas yra 
tiesiogiai susiję su šio darbo tiksline grupe – globos namų auklėtiniais.

Prieš darant ekspertų atranką tyrimui buvo numatytos 3 ekspertų grupės: 1 ekspertų grupė – 
dirbantieji su globos namų vaikais (3 asmenys); 2 ekspertų grupė – buvę globos namų auklėtiniai, 
kurie, išėję iš globos namų, įgijo aukštąjį išsilavinimą ir tapo sėkmingais ir žinomais žmonėmis 
(2 asmenys); 3 ekspertų grupė – darbdaviai, kurie labdaros tikslais teikia paramą globos namų 
auklėtiniams (2 asmenys). Pagal šį skirstymą pokalbiui buvo atrinkti kiekvienos grupės atstovai. 
Pagrindiniai atrankos kriterijai – ekspertų sukaupta patirtis (metai, veiklos pobūdis), dirbant su 



215

SOCIALINĖS ATSKIRTIES MAŽINIMAS, SIEKIANT AUKŠTOJO MOKSLO

Juliana Smirnova

tiksline grupe (1 ir 3 ekspertų grupės), arba jų pačių ir jų aplinkos gyvenimo patirtis (2 ekspertų 
grupė). Ekspertų interviu dalyvavo 4 moterys ir 3 vyrai. 

Aukštojo mokslo įtaka siekiant mažinti globos namų auklėtinių  
socialinę atskirtį

Anot ekspertų, aukštojo išsilavinimo įgijimas visomis prasmėmis užtikrina geresnę integraciją 
į visuomenę – ne tik palengvina profesinį kelią, padeda užsitikrinti finansinį stabilumą, bet ir 
didina globos namų auklėtinių pasitikėjimą savimi.

Ekspertai pabrėžė, kad šiems jauniems žmonėms ypač svarbu pradėti tikėti savo jėgomis ir 
juo labiau matyti savo įdėtų pastangų rezultatą, todėl gautas aukštojo mokslo diplomas padeda 
pradėti drąsiau konkuruoti darbo rinkoje. Be to, ekspertai pažymėjo, kad globos namų auklėtinių 
socialinę atskirtį dažnai formuoja ne tik jų materialinė padėtis, bet ir visuomenės nusistatymas, 
kad vaikai iš globos namų yra „negabūs“ („kvaili“, „niekam tikę“) ir t. t. Todėl aukštojo mokslo 
diplomas yra svarus gabumų įrodymas ne tik kitiems, bet ir sau. Tai moraline prasme sumažina 
socialinę atskirtį ir padeda lengviau integruotis į visuomenę.

Anot trečios grupės ekspertų (darbdavių), vykdydami būsimų darbuotojų atranką, jie labiausiai 
vertina pretendentų profesionalumą ir išsilavinimą. Jų nuomone, kadangi šiuo metu egzistuoja 
tam tikrų profesijų grupių kvalifikuotų specialistų stoka, darbdaviai suinteresuoti investuoti į 
savo darbuotojų nuolatinį kvalifikacijos kėlimą ir tobulinimą. Investuojant į darbuotojų aukštojo 
išsilavinimo įgijimą, turi būti pačių darbuotojų noras tobulėti ir siekti aukštojo mokslo, kad atei-
tyje toje pačioje organizacijoje jie galėtų gauti geriau apmokamą darbą. Be to, darbdaviai dažnai 
siūlo praktikos vietas švietimo įstaigoms, todėl studentams yra sudarytos palankios galimybės 
likti įmonėje dirbti, jeigu jie gerai pasirodė praktikos metu. Akivaizdu, kad aukštųjų mokyklų 
studentai turi didesnę tikimybę šia galimybe pasinaudoti negu niekur nestudijuojantieji.

Šiuo aspektu pirmos grupės ekspertų (globos namų darbuotojų) nuomonė sutapo su darbdavių 
nuomone. Globos namų darbuotojai minėjo, kad trūksta tokių kvalifikuotų socialinių darbuo-
tojų, kurie galėtų suprasti globos namų auklėtinių vidinę būseną ir jų poreikius „iš vidaus“, o ne 
iš teorijos. Todėl būtų tikslinga, kad buvę auklėtiniai, gavę aukštąjį išsilavinimą, grįžtų dirbti su 
globos namų auklėtiniais, nes iš gyvenimiškos patirties jie gerai supranta darbo su tokiu jaunimu 
specifiką.

Visi ekspertai sutinka, kad buvusių globos namų auklėtinių, kurie gyvenime pasiekė daugiau, 
pavyzdys labai motyvuoja jaunesniuosius. Savo pavyzdžiu jie skatina kitus siekti sėkmingo gyve-
nimo ir dažnai – aukštojo mokslo.

Antros grupės ekspertai (buvę globos namų auklėtiniai) teigia, kad tie auklėtiniai, kurie įsi-
tvirtino gyvenime ir kažko pasiekė, dažnai vienaip ar kitaip dalyvauja globos namų gyvenime ir 
stengiasi padėti. Pokalbyje dalyvavę ekspertai tai iliustravo savo pavyzdžiu. Jie pastoviai nuvyksta 
į savo globos namus, taip lankosi kituose Lietuvos globos namuose. Susitikę su esamais auklėti-
niais, jie pasakoja apie savo pasiekimus, savo darbą, taip pat organizuoja pažintines ekskursijas 
vaikams ir t. t., rengia susitikimus, kurių metu pasakoja, kaip jiems pavyko įgyti aukštąjį išsila-
vinimą, gauti darbą („Dabar aš nebeieškau darbo, o darbas mane suranda“), konsultuoja vaikus 
apie ateities pasirinkimus. Ekspertai pažymėjo, kad patys vaikai jiems sako, jog didžiuojasi šia 



216

SOCIALINĖS ATSKIRTIES MAŽINIMAS, SIEKIANT AUKŠTOJO MOKSLO

Juliana Smirnova

pažintimi. Bendraudami su kitais vaikais už globos namų ribų, globos namų auklėtiniai kartais 
pasako kitiems, kad pažįsta šiuos žinomus Lietuvoje žmones, kurie taip pat yra buvę globos namų 
auklėtiniais. Tai reiškia, kad jaunesni globos namų auklėtiniai didžiuojasi buvusių globos namų 
auklėtinių laimėjimais, o tokia pažintis jiems suteikia pasitikėjimo savimi.

Ekspertai pabrėžia, kad vyresnių globos namų auklėtinių pavyzdys yra vienas labiausiai lemia-
mų veiksnių pasirenkant profesiją ateityje. Ypač svarbu, jeigu vyresniems broliams ar seserims, 
gyvenantiems tuose pačiuose globos namuose, kurie yra autoritetas jaunesniems, pavyksta realiai 
kažko pasiekti, pvz., įstoti ir baigti aukštąją mokyklą. Jaunesnieji mato, kad įgijusiems aukštąjį 
išsilavinimą gerai sekasi, tad tikėtina, kad jie seks tokiu pavyzdžiu. Tokiu būdu gautas išsilavinimas 
jiems suteiks saugumo jausmą, žinojimą, kad jie nebus atskirti nuo visuomenės.

Ekspertų nuomone, labai didelę įtaką globos namų auklėtiniams turi mokyklos aplinka. Jeigu 
mokykloje globos namų auklėtinių klasiokai yra motyvuoti stoti į aukštąsias mokyklas ir siekia 
geresnių mokymosi rezultatų, savo pavyzdžiu jie paskatina domėtis stojimais. Taip pat jeigu moky-
tojai yra gerai nusiteikę jaunuolių atžvilgiu ir suteikia papildomą pagalbą ruošiantis egzaminams, 
globos namų auklėtiniai bando stoti į aukštąją mokyklą ir tai lemia geranoriška mokyklos aplinka.

Apibendrinant ekspertų teiginius, svarbu paminėti, kad visi ekspertai sutiko, jog aukštojo 
išsilavinimo įgijimas mažina globos namų auklėtinių socialinę atskirtį ir suteikia galimybę sėk-
mingai įsitvirtinti gyvenime. Tačiau daugumos ekspertų praktika rodo, kad aukštąjį išsilavinimą 
gauna labai nedidelis procentas globos namų auklėtinių (~ 20 proc.), nes iškyla tam tikrų kliūčių, 
norint siekti aukštojo mokslo.

Kliūtys, trukdančios globos namų auklėtiniams siekti aukštojo mokslo,  
ir jų priežastys

Ekspertų tyrimas padėjo išsiaiškinti, kokios yra pagrindinės kliūtys, dėl kurių globos namų 
auklėtiniai nesiekia aukštojo mokslo. Anot ekspertų, jos yra tokios:

• Psichologinės problemos.
• Savo ateities neįvertinimas.
• Finansinės problemos.
• Socialinės apsaugos sistemos trūkumai.
• Kitos priežastys.

Psichologinės problemos 
Psichologinė būsena. Ekspertai teigia, kad globos namų auklėtiniai pasižymi dideliu nepasiti-

kėjimu savimi. Dėl savivertės stokos dažnai jie net negalvoja bandyti siekti aukštojo mokslo, nes 
įsitikinę, kad jiems tai neįkandama. Tarp globos namų auklėtinių taip pat pasitaiko jaunuolių su 
perdėtu savęs vertinimu, jie neįvertina savo jėgų, o paskui, jeigu nepavyksta niekur įstoti, nusivilia 
savimi ir savo gebėjimais.

Atėjimo į globos namus amžius. Ekspertų nuomone, kuo jaunesni vaikai ateina į globos namus, 
tuo lengviau su jais dirbti ir jiems padėti, didinti jų norą mokytis, padėti siekti aukštojo išsilavi-
nimo. Kartais į globos namus patenka apleisti vyresni vaikai, kurie, pvz., išvis nelankė mokyklos, 
praeityje susidūrė su neigiamomis patirtimis ir galbūt jiems susiformavo neteisingi „autoritetai 



217

SOCIALINĖS ATSKIRTIES MAŽINIMAS, SIEKIANT AUKŠTOJO MOKSLO

Juliana Smirnova

ir idealai“ iš praeitos aplinkos, kurie tapo jiems siektinos ateities pavyzdžiu (kai kuriuos žymiai 
daugiau domina, kaip „kažkam pavyko pabėgti iš kalėjimo ar kažką pavogti“, negu tai, kad kažkas 
sėkmingai įstojo į aukštąją mokyklą). Su jais socialiniams darbuotojams tenka daugiau dirbti, kad 
juos galėtų nukreipti teisinga kryptimi ir padėti teisingai pasirinkti prioritetus, visiškai keisti jų 
suvokimą apie gyvenimą. O patiems vaikams reikia išmokti daug daugiau negu bendraamžiams 
tiek mokykloje, tiek priprantant prie naujos tvarkos.

Praeities patirties įtaka – visi ekspertai sutiko, kad vaiko praeitis daro didelę įtaką vaiko elge-
siui ir savęs supratimui. Jie lygiuojasi į savo iki globos namų matytus pavyzdžius. Todėl kai vaikai, 
nelankę mokyklos, patenka į aplinką, kur juos verčia pradėti mokytis, jie susiduria su vidiniais 
prieštaravimais, nes nemato prasmės mokytis. Vaikai, nematę dirbančių tėvų, dar nejaučia, kad 
darbas yra labai svarbus kiekvieno žmogaus gyvenime. Nedažnai, tačiau pasitaiko, kad jeigu 
vaikai matė nusikalstama veikla gaunamus pinigus ir smurtą artimoje aplinkoje, tikėtina, kad jie 
ateityje gali elgtis taip pat, kaip matė šeimoje. Todėl svarbu nukreipti jų mąstymą teisinga linkme 
ir ugdyti jų vertybes.

Aplinkinių paramos stoka – būtinas išskirtinis dėmesys. Dirbant su globos namų auklėti-
niais, jiems reikia skirti daugiau dėmesio negu kitiems vaikams. Jie turi būti nuolat padrąsinami 
ir palaikomi, kad siektų daugiau. Aplinkinių supratimas jiems labai svarbus. Šie vaikai dažnai 
bando atkreipti į save dėmesį blogu elgesiu. Tačiau bendravimą su jais reikia nukreipti teigiama 
linkme. Ekspertų asmeninė patirtis rodo, kad stojant į aukštąją mokyklą vaikui reikia suteikti 
visokeriopą paramą – nuo pagalbos renkantis įstaigą ar į ją nuvedant. 

Nepasitikėjimas suaugusiais, vengimas paprašyti pagalbos. Anot ekspertų, sunku užmegzti 
kontaktą su globos namų auklėtiniais dėl jų nepasitikėjimo suaugusiais, kilusio dėl neigiamų 
praeities patirčių. Nuolat dirbantiems su vaikais socialiniams darbuotojams su jais pavyksta 
užmegzti kontaktą, pagrįstą pasitikėjimu. Tačiau už globos namų ribų globos namų auklėtiniai 
dažnai susiduria su nesupratimu, todėl yra nelinkę kreiptis pagalbos į svetimus žmones. Tai pasa-
kytina ir apie stojimo procedūrą, nes, norėdami stoti į aukštąją mokyklą, jie patys vieni nesugeba 
susitvarkyti reikiamų dokumentų, bet ir nesikreipia pagalbos.

Noras pabėgti nuo kontrolės. Ekspertų nuomone, dažna priežastis, kodėl jaunuoliai eina į 
profesines mokyklas, – noras pabėgti nuo kontrolės. Dažnai į globos namus patenka apleisti vai-
kai iš šeimų, kuriose jie nebuvo kontroliuojami, pvz., nelankė mokyklos. Patekę į globos namus, 
tokie vaikai turi priprasti prie naujos tvarkos ir privalo lankyti mokyklą. Taip pat jie tampa nuolat 
prižiūrimi, o tai sukelia vidinį konfliktą ir protestą, jausmą, kad išėję iš globos namų jie atsidurs 
„laisvėje“. Siekdami kuo greičiau išeiti iš globos namų iki 18 metų, jie gali išvykti į profesinę 
mokyklą, nebaigę vidurinės. Todėl, bėgdami nuo priežiūros, jie nesąmoningai atsisako kitokios 
ateities galimybių.

Visuomenės požiūris į globos namų auklėtinius, ekspertų tvirtinimu, yra viena iš skaudžiausių 
problemų. Neigiama visuomenės nuomonė apie globos namų auklėtinius lemia baimę prisipažinti, 
kad jaunuoliai augo globos namuose. Visuomenėje dažnai vyrauja nuostata, kad vaikai, kurie buvo 
apleisti tėvų, išauga tokie pat asocialūs kaip ir jų tėvai. Kartais visuomenės „klijuojamos“ etiketės 
(„nusikaltėliai, vagys, prostitutės“) pastumia vaikus elgtis taip, kaip iš jų „tikimasi“. Jeigu tikimasi 
agresyvaus elgesio, vaikas gali tapti agresyvus, ir dar kartą pasitvirtina nuomonė, kad „kitaip ir 
būti negalėjo“. Gaunasi užburtas ratas. Be to, vaikams yra prieinama žiniasklaidoje pasirodanti 
informacija apie globos namus. Kadangi, pasak ekspertų, dažnai tokia informacija būna iškrei-
pianti tikrus faktus, nukreipta neigiama linkme, vaikai nusivilia, kad apie juos sprendžiama taip, 



218

SOCIALINĖS ATSKIRTIES MAŽINIMAS, SIEKIANT AUKŠTOJO MOKSLO

Juliana Smirnova

kaip pateikia žurnalistai. Taip pat vaikams yra prieinama populiarių žinių portalų, tokių kaip 
„Delfi“ ir t. t., informacija bei skaitytojų komentarai, kuriuos vaikai irgi perskaito.

Neigiamas šeimos pavyzdys arba pavyzdžio stoka. Vaikai, kurie atėjo į globos namus iš so-
cialinės rizikos šeimų, dažniausiai matė neigiamą pavyzdį – girtuokliavimą, smurtą, gyvenimą 
tik iš pašalpų, skurdą. Būna atvejų, kai tėvai verčia vaikus vogti arba prašyti išmaldos, pripra-
tindami prie to nuo mažens. Neprižiūrimi vaikai nelanko mokyklos, todėl vėliau turi sunkumų 
mokytis, elgesio sutrikimų. Nematę dirbančių tėvų vaikai turi menką įsivaizdavimą apie darbą. 
Labai tikėtina, kad tokiose šeimose nėra baigusiųjų aukštąjį mokslą, vaikai gali tiesiog nesuprasti 
aukštojo mokslo privalumų.

Bendravimas su bendraamžiais. Anot kelių ekspertų, vaikai turi bendravimo su bendraamžiais 
problemų dėl kelių priežasčių. Pirma priežastis – vaikai, nesuprasdami viso problemų rimtumo, 
patys tyčiojasi iš „internatinių“ vaikų, skatindami jų agresyvų elgesį. Kita priežastis – jeigu šeimoje 
vaikas girdi neigiamą nuomonę apie vaikus, augančius globos namuose, jis kopijuoja tėvų nuo-
monę. (Eksperto pavyzdys. Pradinės mokyklos mokinys iš globos namų atnešė pinigų mokyklos 
organizuojamai ekskursijai ir tapo vaikų užgauliojimų objektu, gaudamas pravardę „išlaikytinis“, 
nes, pasak vieno vaiko, jo tėvai negali jam sumokėti už ekskursiją todėl, kad sunkiai dirba, moka 
mokesčius ir turi „išlaikyti“ be tėvų globos likusius vaikus. Akivaizdu, kad pradinukas negalėtų 
pats padaryti tokių išvadų – tokią nuomonę vaikai girdi šeimoje ir ją „kopijuoja“.)

Savo ateities neįvertinimas 
Aukštojo mokslo naudos nesuvokimas. Globos namų auklėtiniai kartais neįvertina studijuo-

jant gautų žinių svarbos.
Abejingumas dėl savo ateities. ekspertų nuomone, nedažnai, bet būna ir tokių globos namų 

auklėtinių, kurie tiesiog nemąsto apie savo ateitį ir nemano, kad galėtų kažką pakeisti. Kaip teigia 
vienas respondentas, „būna, kad iki paskutinės dienos prieš sukankant 18 metų jie net nesusi-
mąsto, ką veiks rytoj“. Tai dažniausia pasitaiko tarp atvykusių į globos namus vyresnio amžiaus 
jaunuolių, kurie anksčiau net nelankydavo mokyklos. Pasak ekspertų, su tokiais vaikas dirbti 
ypač sunku, nes jie yra abejingi kitų nuomonei, juos sunku motyvuoti kažko siekti. Dažniausiai 
būtent tokių buvusių globos namų auklėtinių elgesys ar nusikalstama veikla formuoja neigiamą 
visuomenės nuomonę apie globos namų auklėtinius. 

Aukštojo mokslo svarbos įsidarbinant neįvertinimas. Ekspertai minėjo, kad mūsų visuo-
menėje jauniems žmonėms pradedant dirbti kvalifikuotą darbą tenka susidurti su darbdavių 
keliamais labai aukštais reikalavimais. Aukštasis mokslas tampa „beveik privalomas“. Tačiau 
globos namų auklėtiniai dažnai to neįvertina. Kartais tarp jaunuolių galima išgirsti nuomonę, 
kad „sekretorei kavas nešioti didelio mokslo nereikia“ arba „dirbti IT specialistu labai paprasta, 
tiesiog spaudinėji klaviatūrą ir sėdi internete“. Tačiau jie neįvertina to, kad, norėdami įdarbinti 
administratorę, darbdaviai tikisi žinių, aukštojo išsilavinimo, patirties, kelių kalbų mokėjimo, 
raštvedybos išmanymo, vairuotojo teisių, o ne tik prižiūrėtos išvaizdos.

Darbo pavyzdžio nematymas. Globos namuose vaikai gyvena „namie“, kur kiti (auklėtojos, 
socialiniai darbuotojai, socialinių darbuotojų padėjėjai) ateina į darbą. Jaunuoliams dažnai yra 
sunkiau suvokti, kad kitiems jais rūpintis yra darbas. Jie nemato tokio pavyzdžio, kad kiekvieną 
dieną kažkas grįžta namo po darbo, dalijasi įspūdžiais po dienos darbų ir juos aptaria, nes globos 
namų darbuotojai savo darbo su jais aptarinėti negali.



219

SOCIALINĖS ATSKIRTIES MAŽINIMAS, SIEKIANT AUKŠTOJO MOKSLO

Juliana Smirnova

Žema mokymosi ir darbo motyvacija. Anot ekspertų, dėl psichologinės būklės vaikams atsi-
randa sunkumų su savimotyvacija. Jiems sunkiau prisiversti mokytis, ruošti pamokas – trūksta 
vidinės disciplinos.

Susižavėjimas darbu užsienyje. Ekspertų nuomone, žiniasklaidoje dažnai pasirodanti infor-
macija apie daug uždirbančius emigrantus ir užsienyje gyvenančių draugų / pažįstamų pavyzdžiai 
formuoja jaunuolių norą emigruoti. Kadangi išėję iš globos namų dažniausiai jie neturi nuosavo 
būsto ir nėra jokių kitų veiksnių, kurie skatintų likti Lietuvoje, išvažiuoti jiems atrodo paprasta. 
Priėmę sprendimą emigruoti, vos tik sulauks 18 metų, jie nededa daug pastangų mokytis viduri-
nėje mokykloje. Tai yra ypač blogai, nes nepasinaudojama galimybe išmokti nors užsienio kalbos. 
Išvykę į užsienį ir nemokėdami kalbos, turėdami tik profesinį pasirengimą, jie patys apriboja 
savo įsidarbinimo galimybes, t. y. sunkina savo galimybes socialiai integruotis svetimoje šalyje. 
Turint omenyje, kad globos namų auklėtiniai turi sunkumų tvarkydamiesi su savo dokumentais 
įvairiose institucijose, jie gali tapti žmonių prekybos aukomis užsienyje.

Finansinės problemos
Noras greičiau finansiškai save aprūpinti. Kaip teigia ekspertai, aukštasis mokslas reikalauja 

investuoti daug laiko ir įdėti pastangų, tačiau laiko ir pastangų grąža juntama negreitai. Todėl 
nors aukštasis mokslas atveria daug perspektyvų ateityje, jaunuoliams 18 metų išeinant iš globos 
namų yra svarbiau kuo greičiau save aprūpinti. Todėl akivaizdu, kad noras greitai rasti darbą arba 
gauti pritaikomų „apčiuopiamų“ žinių (profesiją arba amatą) pastumia rinktis profesinę mokyklą, 
kad tuo būdu būtų galima kuo greičiau pradėti uždirbti.

Lengvesnių pinigų gavimo būdų paieška. Globos namų auklėtiniai dažnai linkę daryti tai, kas 
reikalauja mažiau pastangų. To pasekmė – paprastesnių darbų, tinkančių nekvalifikuotiems darbi-
ninkams, pasirinkimas. Dažnai tai pasireiškia per norą emigruoti į užsienį, nes tokie vaikai girdi, 
kad ten paprasta užsidirbti daug pinigų dirbant fizinius darbus. Deja, pasitaiko ir dar „lengvesnių“ 
pinigų gavimo būdų paieška, kartais per nusikalstamą veiklą (pvz., vagystes). Tokius veiksmus 
dažnai lemia bendravimo ratas už globos namų ribų arba neigiamas šeimos pavyzdys praeityje. 
Taip pat, kaip minėjo vienas ekspertas, yra tikimybė, pagrįsta realiais faktais, kad mergaitės, ypač 
patyrusios seksualinę prievartą, gali pasirinkti prostituciją kaip pinigų šaltinį.

Apgyvendinimo problemos. Kaip teigė ekspertai, viena iš aktualiausių problemų, iškylanti 
globos namų auklėtiniams paliekant globos namus, – apgyvendinimo problema. Tai yra kom-
pleksinė problema, pradedant nuo sunkumų ieškant nuomojamo būsto iki nemokėjimo savaran-
kiškai planuoti išlaidų gyvenant už globos namų ribų. Įvertinant tai, kad globos namų auklėtiniai 
gauna vienkartinę pašalpą įsikurti, jiems reikia protingai numatyti savo išlaidas bent pusmečiui 
į priekį, o tai, kad nuomos kainos yra gana aukštos, akivaizdu, kad susiduriama su sunkumais. 
Be to, ekspertai minėjo, kad ne visi nuomotojai nori nuomoti būstą buvusiems globos namų 
auklėtiniams dėl visuomenės suformuoto neigiamo požiūrio. Atsiranda natūralus rūpestis, kaip 
apmokėti gyvenamąją vietą. Tai atrodo ir iš tikrųjų yra daug sunkiau derinant darbą su mokslais. 
Tačiau dažnai neįvertinama, kad studijuojantys globos namų auklėtiniai gali pasilikti gyventi 
globos namuose arba gauti bendrabutį, o tai galėtų išspręsti šią problemą bent 3–4 metams.

Ekonominė situacija valstybėje. Anot ekspertų, pasirenkant profesiją didelę įtaką turi baimė 
negauti gerai apmokamo darbo dėl aukšto nedarbo lygio šalyje. Matydami, kad valstybėje yra 
didelis nedarbas, be to, kad yra nemažai bedarbių, turinčių aukštąjį išsilavinimą (ypač tarp jau-



220

SOCIALINĖS ATSKIRTIES MAŽINIMAS, SIEKIANT AUKŠTOJO MOKSLO

Juliana Smirnova

nų specialistų be darbo patirties), globos namų auklėtiniams mažėja motyvacija siekti aukštojo 
mokslo. Tokiu atveju dominuoja noras kuo greičiau gauti bet kokį darbą.

Socialinės apsaugos sistemos trūkumai
Socialinių darbuotojų stoka. Pasak daugumos ekspertų, siekiant spręsti globos namų pro-

blemas, labiausiai trūksta ne tiek ypatingų žinių, o pačių darbuotojų. Dirbant su globos namų 
auklėtiniais, efektyviausių rezultatų pasiekiama su auklėtiniais užmezgus stiprius tarpasmeninius 
socialinių darbuotojų santykius, pagrįstus pasitikėjimu. Tačiau kadangi darbuotojų trūksta, o 
vaikų grupės yra didelės, skirti pakankamai dėmesio kiekvienam vaikui, atsižvelgiant į kiekvieno 
iš jų asmenines psichologines problemas, yra labai sunku. Negaudami norimo dėmesio, vaikai 
dažnai bando atkreipti į save dėmesį blogu elgesiu, o pastangos, siekiant tokį elgesį sutramdyti, 
atima daug laiko. 

Jaunų darbuotojų stoka ir socialinių darbuotojų kaitos nebuvimas daug metų iš eilės, ypač 
mažesniuose miesteliuose, pasak ekspertų, kartais lemia tai, kad kai kurie globos namų darbuotojai 
būna išsekę ir pavargę nuo savo darbo. To pasekmė – motyvacijos dirbti praradimas, abejingumas, 
nenoras keisti esamos situacijos globos namuose, menkas susidomėjimas globos namų auklėti-
niais, dėl to darbuotojai netinkamai atlieka savo pareigas. Tokiu atveju auklėtiniai gauna mažiau 
profesinio orientavimo ir kitos pagalbos, ypač jeigu patys auklėtiniai nesidomi galimybėmis. 

Vyrų (darbuotojų) stoka. Ekspertų nuomone, dirbant su vaikinais globos namuose, būtinai 
reikia darbuotojų vyrų, kurie galėtų savo pavyzdžiu vaikinus išmokyti ne tik buitinių dalykų 
(disciplinos, namų remonto darbų ir kt.), bet ir išugdyti „vyriškas“ vertybes (atsakomybės jausmo, 
pagarbos moteriai ir t. t.). Kadangi dirbant su berniukais svarbu ne tik jiems tapti „autoritetu“, 
bet autoritetą išlaikyti – visuomet elgtis teisingai, globos namuose turėtų dirbti stiprios valios 
vyrai. Būtent tokie savo pavyzdžiu ir pagalba galėtų motyvuoti vaikus stoti į aukštąsias mokyklas. 
Tokių darbuotojų labai stinga.

Pasenę auklėjimo modeliai. Viena iš ekspertų minėtų priežasčių, kodėl vaikai nesiekia 
aukštojo mokslo, yra pasenę auklėjimo modeliai, nelabai atitinkantys šiuolaikinius poreikius. 
Senų auklėjimo tradicijų pasekėjai, ypač mažesniuose miesteliuose, ne visada gerai moka dirbti 
kompiuteriu arba nesusipažinę su naujesnėmis technologijomis, todėl jomis nesinaudoja. Be to, 
kartais jie bando formuoti vaikų vertybes pavyzdžiais, kurie dabartiniam jaunimui gali pasirodyti 
neaktualūs. Pvz., kadangi vaikai žiūri šiuolaikinius filmus, jie pradeda kopijuoti pagrindinių he-
rojų elgesį, todėl peržiūrėtus filmus ir perskaitytas knygas būtina aptarinėti, kad nesusiformuotų 
klaidinga nuomonė. 

Informacijos apie išėjimą iš globos namų stoka. Pasak ekspertų, nors informacijos apie gy-
venimą po globos namų yra pakankamai, ja ne visada domisi globos namų auklėtiniai. Išėjus 
už globos namų, tokiems jaunuoliams trūksta informacijos apie savarankišką gyvenimą. Todėl 
iškyla grėsmė, kad jiems gali nepavykti integruotis visuomenėje.

Apribojimai, taikomi darbuotojams. Ekspertų nuomone, valstybės nesenai įvesta tvarka, kad 
dirbti globos namuose gal tik žmonės, įgiję aukštąjį socialinio darbo išsilavinimą, labai sunkina 
padėtį. Kadangi yra nemažai jaunų žmonių, kurie norėtų dirbti ir padėti globos namuose, bet 
dėl savo kitos krypties išsilavinimo jie negali ten įsidarbinti. O jauni entuziastingi žmonės galėtų 
labai prisidėti prie globos namų auklėtinių gerovės ir paskatinti ateityje siekti norimų tikslų. 
Tačiau jiems reikia arba įgyti socialinio darbuotojo išsilavinimą, arba dirbti savanorišką darbą.



221

SOCIALINĖS ATSKIRTIES MAŽINIMAS, SIEKIANT AUKŠTOJO MOKSLO

Juliana Smirnova

Kitos priežastys
Gebėjimų stoka. Ekspertų nuomonė apie globos namų auklėtinių gebėjimų stoką stipriai 

skyrėsi. 1 ir 3 grupės ekspertai sutiko, kad tam tikras procentas globos namų auklėtinių neturi 
reikiamų sugebėjimų mokslui, todėl pastangos, įdėtos į jų skatinimą mokytis, gali nepadėti jiems 
įgyti išsilavinimo. 2 grupės ekspertai su tuo kategoriškai nesutiko, pažymėdami, kad dažnai globos 
namų darbuotojai nesistengia išsiaiškinti, kokių gabumų turi kiekvienas vaikas. Tai yra sudėtinga 
ir dėl darbuotojų stokos, ir dėl jų išankstinių nuostatų.

Žemesni mokymosi pasiekimai – ne visi pasiekia vidurinį išsilavinimą. Ekspertų teigimu, 
vidurinio išsilavinimo neturėjimas iškart apriboja galimybę stoti į aukštąsias mokyklas. Dažnai 
vaikai išeina į profesines mokyklas. Atsitinka ir taip, kad vaikai, patekę į globos namus vyresnio 
amžiaus ir nelankę mokyklos, turi mokytis pagal adaptuotą programą, o įgiję reikiamą žinių lygį 
pereina prie normalios programos. Tačiau būna, kad jiems jau sukanka 18 metų, o jie mokosi, 
pvz., 9 klasėje, ir jeigu šie jaunuoliai pasirenka išeiti iš globos namų, jie mokyklos nebaigia.

Atsakomybės už save našta po 18 metų. Ekspertai pažymi, kad sulaukę 18 metų globotiniai, 
kitaip negu šeimose augantys vaikai, už savo poelgius turi prisiimti visą atsakomybę, yra atsakingi 
už savarankiškus sprendimus. Todėl tokie asmenys bijo priimti neteisingus sprendimus, būna 
pasimetę ir abejoja dėl savo ateities. Šiuo momentu jiems yra svarbiausia palaikymas, tačiau dar-
buotojai jais rūpintis neprivalo. O šeimose 18 metų vaikai dažniausiai būna palaikomi ir išlaikomi 
artimųjų, todėl savarankiški tampa palaipsniui su suaugusiųjų pagalba.

Savarankiško gyvenimo įgūdžių stoka. Šiuo metu globos sistemoje skatinama vaikus apgy-
vendinti šeimynomis, kad jie labiau pasiruoštų savarankiškam gyvenimui. Tačiau yra keli didesni 
vaikų globos namai, kur gyvena labai daug vaikų vienoje vietoje. Ten jiems žymiai sunkiau išmokti 
savarankiškai gyventi, todėl išėję iš globos namų jie dažnai nežino, nuo ko viską pradėti, be to, 
jaučiasi labai vieniši. Tokiu metu pagalba jiems reikalingiausia.

Giminių ir senų pažįstamų neigiama įtaka. Ekspertų teigimu, ypač mažesniuose miesteliuose 
vyresni globos namų auklėtinio giminaičiai, kurie nesimoko ir nedirba, gali paveikti vaikus, pvz., 
sutikę juos pakeliui iš mokyklos. Jie taip pat gali prašyti iš vaikų pinigų, žinodami, kad vaikai 
gauna, pvz., savaitpinigius asmeninėms išlaidoms. Vaikai gali pinigus atiduoti net ne iš baimės, 
o geranoriškai, nuoširdžiai norėdami padėti šeimai. Dar blogiau, jeigu išėję iš globos namų buvę 
globos namų auklėtiniai patenka į tokių giminaičių „globą“, kurie nori gauti jų gaunamos pašalpos 
dalį arba juos įtraukia į nusikalstamą veiklą.

Išlaidų planavimas. Ekspertų nuomone, nors dabar beveik visuose globos namuose yra mo-
koma planuoti išlaidas, išėję iš globos namų vaikai gali per greitai ir netinkamai išleisti turimus 
sukauptus pinigus, įsigydami, pvz., asmeninį kompiuterį arba brangų telefoną, skolindami pinigų 
„draugams“ ir t. t. Yra pavojus, kad jie liks be pinigų ir nežinos, iš kur jų gauti.

Visi ekspertai sutiko, kad aukštasis išsilavinimas padėtų sumažinti globos namų auklėtinių 
socialinę atskirtį. Ekspertai teigė, kad norint siekti aukštojo mokslo globos namų auklėtiniams 
iškyla nemažai kliūčių, kurias galima sugrupuoti į 5 grupes:  psichologinės problemos, savęs 
ateities neįvertinimo problemos, finansinės problemos, socialinės apsaugos sistemos trūkumai, 
kitos priežastys (susijusios su globos namų auklėtinių padėties specifika). Ekspertų nuomone, 
visų kylančių problemų globos namų auklėtiniams siekiant aukštojo mokslo įveikti neįmanoma, 
tačiau dalį kliūčių galima būtų sumažinti tobulinant socialinės apsaugos sistemą bei daugiau ir 
ilgą laiką dirbant su kiekvienu globos namų auklėtiniu individualiai.



222

SOCIALINĖS ATSKIRTIES MAŽINIMAS, SIEKIANT AUKŠTOJO MOKSLO

Juliana Smirnova

Rekomendacijos, kaip padėti globos namų auklėtiniams įveikti iškylančias 
kliūtis siekiant aukštojo mokslo

Ekspertų tyrimo metu išryškėjo, kad visų iškylančių kliūčių globos namų auklėtiniams siekiant 
aukštojo mokslo išvengti arba padėti įveikti instituciniu būdu neįmanoma. Ypač tai pasakytina 
apie psichologines problemas. Pvz., neįmanoma pakeisti vaiko praeities arba garantuoti, kad jis 
nesutiks asocialaus giminaičio, galinčio neigiamai paveikti auklėtinio elgesį, sprendimus ir ro-
dyti jam blogą pavyzdį. Tačiau kai kurias kliūtis padėti įveikti galima. Pateiktos rekomendacijos 
sugrupuotos pagal ekspertų grupes.

1 ekspertų grupės (dirbančių su globos namų vaikais) pagrindinės rekomendacijos:
1. Būtina didinti socialinių darbuotojų ir socialinių darbuotojų padėjėjų skaičių globos 

namuose, siekiant, kad kiekvienas vaikas gautų pakankamai laiko ir dėmesio. Didesnis 
darbuotojų skaičius leistų daugiau laiko skirti darbui su kiekvienu vaiku – padėtų nustatyti 
individualius vaikų gabumus, juos lavintų, teiktų pagalbą kartu su vaiku parinkdami jam 
kryptį, kurioje jis norėtų tobulėti ateityje. Didesnis darbuotojų skaičius taip pat leistų su-
mažinti globos namų personalo nuovargio darbe ir žemos darbinės motyvacijos tikimybę.

2. Darbui globos namuose siūloma pritraukti daugiau jaunų žmonių – savanorių, turinčių 
daug energijos, minčių ir idėjų. Tokie studentai savanoriai savo pavyzdžiu galėtų paro-
dyti, kad studijuoti yra verta ir naudinga, galėtų pasakoti apie savo būsimas profesijas, 
sudominti vaikus.

3. Skatinti gabius globos namų auklėtinius baigti socialinio darbo studijas ir grįžti dirbti į 
globos namus. Tai būtų naudinga pirmiausia dėl to, kad buvę globos namų auklėtiniai 
geriau negu kas kitas supranta darbo su tokiu jaunimu specifiką. Kita vertus, jie galėtų 
tapti sektinu pavyzdžiu žmogaus iš jų tarpo, kuris gavo aukštąjį išsilavinimą ir naudingą 
darbą. Kaip parodė ekspertų tyrimas, kitų pavyzdys turi didelę įtaką ateities pasirinkimui.

4. Būtina keisti visuomenės požiūrį į globos namų auklėtinius. Per žiniasklaidą formuoti 
teigiamą nuomonę apie globos namuose augančius vaikus, pabrėžti jų gerąsias savybes 
bei buvusių globos namų auklėtinių pasiekimus. Tai padėtų išugdyti lojalų požiūrių į 
buvusius globos namų auklėtinius, o pačius auklėtinius padrąsintų siekti norimų tikslų 
ir išsilavinimo.

5. Kadangi vaikai lanko miesto mokyklas kartu su kitais vaikais, būtina dirbti su bendraam-
žių klasiokų tėvais susirinkimų metu. Mokyti ir skatinti tėvus mokyti vaikus geranoriškai 
bendrauti su globos namų vaikais, kad taip būtų galima užkirsti kelią patyčioms, kurios 
skatina globos namų auklėtinių savigynos reakciją – agresyvų elgesį, kuris trukdo mokytis.

6. Svarbu, kad mokyklose klasės auklėtojai geranoriškai žiūrėtų į globos namų auklėtinius, 
atsižvelgdami į tai, jog šie vaikai reikalauja daugiau jų dėmesio ir pagalbos mokantis. Taip 
pat svarbu, kad klasės auklėtojai nuo pat pradžių formuotų geranorišką atmosferą klasėje, 
skatindami globos namų auklėtinius susidraugauti su kitais vaikais. Geranoriškoje aplin-
koje globos namų auklėtiniai jaustųsi saugūs ir galėtų labiau susitelkti ties mokslu, o tai 
lemtų jų geresnius rezultatus mokykloje ir, tikėtina, motyvuotų stoti į aukštąją mokyklą.

7. Būtina padėti globos namų auklėtiniui išeinant iš globos namų susitvarkyti dokumen-
tus, nueiti į reikalingas institucijas kartu, užpildyti reikalingus prašymus. Tokia pagalba 
turėtų būti privaloma, nors dar nėra praktikuojama. Įšėjimas iš globos namų globos 



223

SOCIALINĖS ATSKIRTIES MAŽINIMAS, SIEKIANT AUKŠTOJO MOKSLO

Juliana Smirnova

namų auklėtiniams yra didelis išbandymas, todėl jiems reikia suteikti nors tokią pagalbą 
ir tiek laiko, kiek to reikės. Norint padėti įstoti į aukštąją mokyklą, rekomenduojama 
kartu su globos namų auklėtiniu nuvykti į aukštąją mokyklą, padėti užpildyti stojimo 
dokumentus.

2 ekspertų grupės (buvusių globos namų auklėtinių) pagrindinės rekomendacijos:
1. Būtina atsižvelgti į globos namų auklėtinių individualius poreikius ir problemas, auklėti-

nius labiau girti, skatinti ir nuoširdžiai stengtis jiems padėti domėtis mokslais. Kadangi, 
šios grupės ekspertų nuomone, vaikams kartais labai trūksta „jautrumo“ dėl jų situacijos 
ir suaugusiųjų palaikymo, užmezgus pasitikėjimu ir nuoširdžios pagalbos noru pagrįstus 
tarpasmeninius santykius, gali pavykti juos motyvuoti stoti į aukštąsias mokyklas.

2. Būtina skirti daugiau dėmesio išsiaiškinti kiekvieno vaiko individualius gabumus, pastebėti 
jų galimus talentus, sudaryti galimybę palaipsniui skirti daugiau laiko ir pastangų būtent 
tam, kas jiems labiausiai patinka.

3. Didesniuose globos namuose nereikalauti, kad visi priverstinai ruoštų pamokas vienu 
metu per nustatytą laiką. Šios tvarkos naikinti nesiūloma, bet rekomenduojama daugiau 
motyvuoti vaikus ruošti pamokas ir mokytis savo noru, paaiškinti, kodėl jiems to reikia. 
Reikėtų, kad nebūtų jaučiama griežta kontrolė ir prievarta, nes globos namų auklėtiniai 
to labiausiai nemėgsta ir prieš tai protestuoja. Jeigu pavyktų pakeisti vaikų mąstymą iš 
„mokytis privaloma“ į „mokytis svarbu ir naudinga Tau pačiam“, parodyti visas galimybes, 
galbūt vaikai pradėtų norėti siekti aukštojo mokslo.

4. Rekomenduojama organizuoti daugiau socialinių projektų, kad tokiu būdu būtų galima 
suinteresuoti visuomenę rūpintis globos namų auklėtiniais ir atkreipti dėmesį į jų proble-
mas. Siūloma įvesti griežtesnę cenzūrą žiniasklaidai temoms, susijusioms su vaikų globos 
namais. Būtina keisti visuomenės nuomonę apie globos namų auklėtinius, kad jiems būtų 
galima padėti įveikti nepilnavertiškumo kompleksą ir skatinti juos siekti daugiau negu 
mokytis profesinėje mokykloje.

5. Vaikus su žemais mokymosi rezultatais, nenorinčius studijuoti ir mokytis mokykloje, 
reikia „palikti ramybėje“ ir leisti jiems mokytis norimo amato profesinėje mokykloje, 
jiems nedarant spaudimo siekti aukštojo mokslo, nes tokiu atveju jie jaus diskomfortą ir 
nevisavertiškumo jausmus.

3 ekspertų grupės (darbdavių) pagrindinės rekomendacijos:
1. Su globos namų auklėtiniais svarbu organizuoti motyvuojančius dirbti pokalbius, siekiant 

juos skatinti ieškoti geresnio darbo, didinti jų norą stoti į aukštąsias mokyklas, pabrėžti 
išsilavinimo svarbą norint sėkmingai dirbti ir integruotis į visuomenę.

2. Ekspertai rekomenduoja skatinti darbdavių iniciatyvą įdarbinti globos namuose išaugusius 
jaunus žmones, kurie tikrai nori dirbti ir tobulėti, skatinti juos mokytis, pvz., suteikiant 
darbą ne visą darbo dieną, ir jiems apmokėti studijas su sąlyga, kad baigę studijas jie privalės 
dirbti toje organizacijoje, pvz., 3 metus. Tai būtų naudinga tiek darbdaviams, nes gautų 
motyvuotą ir pastovų darbuotoją, tiek globos namų auklėtiniui, nes turėtų motyvaciją 
gerai mokytis ir matytų savo profesinės karjeros galimybes.

3. Organizuoti susitikimus su potencialiais darbdaviais, supažindinant su jų veiklos speci-
fika, įmonių veiklos pristatymais, taip sudominti globos namų auklėtinius įsidarbinimo 
galimybėmis, suteikiant informacijos apie realius darbdavių reikalavimus darbuotojams. 



224

SOCIALINĖS ATSKIRTIES MAŽINIMAS, SIEKIANT AUKŠTOJO MOKSLO

Juliana Smirnova

Žinodami, kokius reikalavimus turėtų atitikti, kad sėkmingai įsidarbintų, tokie jauni 
žmonės, tikėtina, patys siektų aukštojo mokslo.

4. Gerinti profesinį orientavimą mokykloje – rengiant motyvuotą darbui asmenybę, vykdyti 
daugiau profesinio orientavimo konsultacijų, ypač mažesniuose miesteliuose bei regio-
nuose.

Išvados

1. Teisinių dokumentų analizė atskleidė, kad globos namų auklėtiniams aukštasis moks-
las yra prieinamas, yra sudarytos galimybės stoti į aukštąsias mokyklas, tačiau, kaip rodo 
ekspertų tyrimo rezultatai, praktikoje globos namų auklėtiniams aukštasis mokslas yra 
nepasiekiamas dėl tam tikrų kliūčių.

2. Remiantis statistine informacija ir ekspertų duomenimis, aukštojo išsilavinimo įgijimas 
gali sumažinti tikimybę globos namų auklėtiniams patekti į socialinę atskirtį.

3. Globos namų auklėtinių tyrimo rezultatai rodo, kad šių namų auklėtiniai supranta aukštojo 
mokslo svarbą, norint sėkmingai integruotis į visuomenę ir neatsidurti socialinėje atskirtyje.

4. Tyrimas atskleidė, kad dauguma globos namų auklėtinių norėtų siekti aukštojo mokslo, 
tačiau to nedarys dėl tam tikrų kliūčių (psichologinės, finansinės problemos, savo ateities 
neįvertinimas, kt.).

5. Remiantis tyrimo rezultatais galima teigti, kad dalis globos namų auklėtinių yra prastai 
informuoti apie savo galimybes gauti paramą studijuojant bei apie stojimo į aukštąsias 
mokyklas tvarką.

6. Ekspertų nuomone, visų kylančių problemų įveikti neįmanoma, tačiau dalį kliūčių 
siekiant aukštojo mokslo galima būtų sumažinti tobulinant socialinės apsaugos sistemą 
bei daugiau ir ilgą laiką dirbant su kiekvienu globos namų auklėtiniu individualiai.

Rekomendacijos

1. Didinti socialinių darbuotojų ir socialinių darbuotojų padėjėjų, dirbančių vaikų globos 
namuose, skaičių, kad taip būtų galima užtikrinti individualaus darbo su kiekvienu jau-
nuoliu galimybę. Darbui pritraukti daugiau jaunimo ir savanorių. 

2. Jaunuoliams, išeinantiems iš globos namų, priskirti konsultantus, padedančius savaran-
kiško gyvenimo pradžioje ir tol, kol reikia.

3. Suteikti buvusiems globos namų auklėtiniams „palydėjimo“ į įvairias institucijas paslaugą, 
pagalbą pildant dokumentus, taip pat pagalbą jiems stojant į aukštąją mokyklą. Naudotis 
užsienio patirtimi ir sukurtomis efektyviomis programomis.

4. Skatinti gabius globos namų auklėtinius baigti socialinio darbo studijas ir grįžti 
dirbti į globos namus.

5. Teikti globos namų auklėtiniams daugiau informacijos apie stojimo į aukštąsias mo-
kyklas tvarką, jų galimybes gauti finansinę paramą ir apgyvendinimo galimybes stojant į 
aukštąsias mokyklas ir studijų metu.



225

SOCIALINĖS ATSKIRTIES MAŽINIMAS, SIEKIANT AUKŠTOJO MOKSLO

Juliana Smirnova

6. Būtina keisti visuomenės požiūrį į globos namų auklėtinius (vykdant socialinius projektus). 
Per žiniasklaidą formuoti teigiamą nuomonę apie globos namuose augančius vaikus, 
pabrėžti jų gerąsias savybes bei buvusių globos namų auklėtinių pasiekimus.

7. Užtikrinti, kad mokyklose, kur mokosi globos namų auklėtiniai kartu su kitais vaikais, 
būtų vykdomas pastovus mokytojų darbas su bendraamžiais klasiokais ir jų tėvais, for-
muojant teigiamą požiūrį į globos namuose augančius vaikus, kartu kuriant geranorišką 
aplinką.

8. Organizuoti susitikimus su potencialiais darbdaviais, supažindinant su jų veiklos spe-
cifika, daryti įmonių veiklos pristatymus ir taip sudominti globos namų auklėtinius įsi-
darbinimo galimybėmis, jiems suteikti informacijos apie realius darbdavių reikalavimus 
darbuotojams.

9. Skatinti gabius globos namų auklėtinius baigti socialinio darbo studijas ir grįžti 
dirbti į globos namus

10. Būtina atsižvelgti į globos namų auklėtinių individualius poreikius ir problemas, šiuos 
jaunus žmones labiau girti, skatinti ir stengtis padėti jiems domėtis mokslais, padėti 
jaunuoliams atskleisti savo individualius gabumus.

Literatūra
1. Kardelis, K. (2002). Mokslinių tyrimų metodologija ir metodai. 2-asis pataisytas ir papildytas leidi-

mas. Kaunas.
2. Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų įstatymas. (2009 05 12). Patvirtintas 2009 m. balandžio 30 d. 

Nr. XI-242. Valstybės žinios, 54-2140. Prieiga per internetą: http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.
showdoc_l?p_id=343430&p_query=&p_tr2=&p_daug=1 Prieiga per internetą: http://www3.lrs.lt/
pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=343430&p_query=&p_tr2=.

3. Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerija. Prieiga per internetą: http://www.
socmin.lt/index.php?-288789659; http://www.socmin.lt/index.php?-1684707131.

4. Lietuvos Respublikos piniginės socialinės paramos nepasiturintiems gyventojams įstatymas. (2011 
12 20). Valstybės žinios, 155.

5. Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro įsakymas „Dėl Bendrųjų valstybės ir 
savivaldybių vaikų globos namų nuostatų patvirtinimo. (2005 03 10). Valstybės žinios, 33-1079.

6. Lietuvos Respublikos socialinės paramos mokiniams įstatymas. (2008 06 03). Patvirtino Lietu-
vos Respublikos Seimas 2008 m. gegužės 15 d., Nr. X-1544. Valstybės žinios, 63-2382. Prieiga per 
internetą: http://www3.lrs.lt/pls/inter3/oldsearch.preps2?a=321069&b=

7. Lietuvos Respublikos socialinių paslaugų įstatymas. (2006 02 11). Patvirtino Lietuvos Respublikos 
Seimas 2006 m. sausio 19 d. Nr. X-493. Valstybės žinios, 17-589. Prieiga per internetą: http://www3.
lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=430849.

8. Lietuvos Respublikos švietimo įstatymo pakeitimo įstatymas. (2011 03 31). Patvirtino Lietuvos 
Respublikos Seimas 2011 m., Nr. XI-1281. Valstybės žinios, 38-1804. Prieiga per internetą: http://
www3.lrs.lt/pls/inter3/oldsearch.preps2?a=395105&b=.

9. Lietuvos Respublikos vaiko teisių apsaugos pagrindų įstatymas. (1996 04 12). Patvirtino Lietuvos 
Respublikos Seimas 1996 m. kovo 14 d., Nr. I-1234. Valstybės žinios, 33-807. Prieiga per internetą: 
http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=279424.

10. Lietuvos statistikos departamentas. Prieiga per internetą: http://www.stat.gov.lt/lt/pages/view/?id=3725;  
http://db1.stat.gov.lt/statbank/SelectVarVal/saveselections.asp.



226

SOCIALINĖS ATSKIRTIES MAŽINIMAS, SIEKIANT AUKŠTOJO MOKSLO

Juliana Smirnova

11. Mokyklinio amžiaus vaikų iki 16 metų apskaitos tvarka. (1997). Lietuvos Respublikos Vyriausybė. 
Prieiga per internetą: http://www.smm.lt/teisine_baze/docs/nutarimai/889.htm.

12. Mokymosi visą gyvenimą užtikrinimo strategija 2008 m. (2008). Valstybės žinios, 56-1957. Prieiga per 
internetą: http://unesco.lt/uploads/file/failai_VEIKLA/svietimas/isakymas_valstybes_zinioms.pdf.

13. Nutarimas „Dėl Valstybės paskolų ir valstybės remiamų paskolų suteikimo, administravimo ir 
grąžinimo tvarkos aprašo patvirtinimo“. (2009 05 30). Patvirtino Lietuvos Respublikos Vyriausybė 
2009 m., Nr. 480. Valstybės žinios, 64-2569 Prieiga per internetą: http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dok-
paieska.showdoc_l?p_id=351524.

14. Paauglys. Šeima. Mokykla. (2005). Parengė B. Barkauskienė, L. Bulotaitė, A. G. Davidavičienė ir 
kt. Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministerija, Vilniaus m. psichologinė ir pedagoginė 
tarnyba. 180 p.

15. Savivaldybės teritorijoje gyvenančių vaikų apskaitos tvarkos projektas „Dėl Lietuvos Respublikos 
Vyriausybės 1997 m. rugpjūčio 4 d. nutarimo Nr. 889 „Dėl Savivaldybės teritorijoje gyvenančių 
vaikų apskaitos tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo. 2012 m. nutarimo Nr. 466 redakcija. Priei-
ga per internetą: http://tar.tic.lt/Default.aspx?id=2&item=results&aktoid=16EF10F8-A0A2-4CC8-
BB5A-9EE299138A0A.

16. Socialiai pažeidžiamų jaunuolių integracijos į darbo rinką modelis. (2007). Projektas jaunimo 
užimtumo ir motyvacijos skatinimas „JUMS“. Viešasis politikos ir vadybos institutas: Vilnius: Eu-
ropos bendrijų iniciatyva EQUAL. 22 p.

17.  Socialinės apsaugos terminų žodynas. (2002). Prieiga per internetą: http://www.sec.lt/pages/zody-
nas/paaiskinimai/S3.html#socat.

18. Švietimo strategija 2003–2012 m. (2002). Lietuvos Respublikos Vyriausybė. Prieiga per internetą: 
http://www.smm.lt/strategija/vss.htm.

19. Valstybės remiamos paskolos. Valstybinis studijų fondas. Prieiga per internetą: http://www.vsf.lt/lt/
valstybes-remiamos-paskolos.

REDUCTION OF SOCIAL EXCLUSION BY ACCESSING TO HIGHER 
EDUCATION

Juliana Smirnova

Summary
Social exclusion is one of the most severe problems that is being analyzed from different angles in 

order to find the means to reduce it. The origin of social exclusion is being determined by different factors 
which may be not necessarily associated with financial means. One of the factors which influence the 
social exclusion is lack of education, therefore it becomes complicated to successfully integrate into the 
labor market without appropriate education. This situation may be evaluated twofold – either a person 
does not seek for higher education, or there are no opportunities to gain higher education; in last case is 
cul-de-sac situation. Consequently it is essential to evaluate whether social justice of education attainment 
is secured.

Legal environment of children from sheltered accommodation, opportunities to study the higher 
education are being analyzed in this article with the problems children confront with when seeking for it.

Keywords: foster care, sheltered accommodation, equal opportunities, gutter-child, the poverty risk line, 
the poverty risk level, the poverty risk profoundness, socially exposed youth, social risk, child at social risk.



227

SOCIALINĖS ATSKIRTIES MAŽINIMAS, SIEKIANT AUKŠTOJO MOKSLO

Juliana Smirnova

Metodiniai pastebėjimai ir patarimai

Ar suformuluotas straipsnio aktualumas, problema, pagrindimas? Straipsnyje temos aktualu-
mas nepakankamai pagrįstas. Santraukoje formuluojama probleminė sritis ir iš karto pateikiamos 
ir galimos socialinės pasekmės, nagrinėjant jas per aukštojo mokslo prieinamumo globos namų 
auklėtiniams prizmę. O tai turėtų būti pateikiama kaip atlikto tyrimo rezultatas. Atlikta išsami 
mokslinės literatūros analizė, nagrinėjant socialinės atskirties problemą, kas padėjo autorei iš-
ryškinti, detalizuoti ir segmentuoti  mokslinę problemą. 

Ar atskleistas straipsnio tikslas, uždaviniai? Straipsnio tikslas tinkamai suformuluotas; tikslui 
pasiekti iškelti išsamūs ir logiškai susieti uždaviniai. Įvardytas tyrimo objektas, nurodyti tyrimo 
metodai. 

Ar suformuluotas atlikto tyrimo tikslas, uždaviniai, hipotezės? Atlikto tyrimo tikslas, metodai 
ir uždaviniai tinkamai suformuluoti. Atlikus literatūros analizę pateiktos metodinės nuostatos 
tyrimui atlikti. Tyrimo metu buvo išanalizuoti įvairūs socialinės atskirties bei aukštojo mokslo 
prieinamumo globos namų auklėtiniams aspektai bei lygmenys. Bet adekvati tyrimo hipotezė 
neiškelta.   

Ar pasirinkti tyrimo metodai yra adekvatūs iškeltam tyrimo tikslui ir uždaviniams? Tyrimui 
atlikti pasirinktas anketinės apklausos metodas bei kokybinis metodas – individualus interviu su 
ekspertais. Metodai yra adekvatūs iškeltam tyrimo tikslui ir leido tinkamai jį pasiekti. 

Ar pateikta tyrimo duomenų analizė sutampa su išsikeltais tikslais ir uždaviniais, hipote-
zėmis? Tyrimo rezultatų analizė yra atlikta išsamiai ir nuosekliai, tai stiprioji straipsnio pusė. 
Rezultatai pateikti sistematizuotai ir detaliai pakomentuoti. 

Ar duomenų analizės atskiri skyriai baigiami išsamiais apibendrinimais? Respondentų atsa-
kymai į kiekvieną pateiktą klausimą apibendrinami klausimo nagrinėjimo pabaigoje. Pateiktas 
viso tyrimo išplėstinis sugrupuotas apibendrinimas.  

Ar atskleisti apibendrinimai parodo aiškias prielaidas, kuriomis remiantis bus formuluoja-
mos išvados? Bendresnis rezultatų aprašymas straipsnio tekste pagelbėtų autorei formuluojant 
išvadas, tačiau išvados suformuluotos gana gerai ir pagal esamos formos rezultatų aprašymą. 

Ar pateiktos išvados ir rekomendacijos atitinka iškeltą problemą, suformuluotą tikslą ir 
uždavinius? Išvados yra išsamios, jos atspindi tyrimo metu gautus rezultatus. 

Ar nurodyta literatūra buvo panaudota straipsnyje? Straipsnyje panaudota nurodyta literatū-
ra, daug internetinių nuorodų, tinkamai nagrinėjama, gausu mokslinių straipsnių. Panaudotas 
pakankamas kiekis literatūros šaltinių. 



228

GYVENTOJŲ DEPOPULIACIJA LIETUVOJE: PRIEŽASTYS, 
PASEKMĖS IR SPRĘSTINOS PROBLEMOS

Jurgita Blaževičiūtė

Santrauka
Straipsnyje analizuojamas Lietuvoje vykstantis depopuliacijos procesas (gyventojų skaičiaus mažė-

jimas), šio proceso priežastys ir kylančios problemos. Remiantis naujausiais statistiniais duomenimis, 
nagrinėjama Lietuvos demografinė situacija, plačiau analizuojamas gyventojų skaičiaus mažėjimas dėl 
natūralių priežasčių, išryškinamos gyventojų gimstamumo ir mirtingumo tendencijos. Gyventojų skai-
čiaus pokyčių analizė atskleidė depopuliacijos proceso priežastis ir spręstinas problemas, su kuriomis 
susiduria visuomenė. 

Reikšminiai žodžiai: depopuliacija, gimstamumas, mirtingumas, visuomenės senėjimas, emigracija.

Įvadas

Demografinė situacija Lietuvoje nuo 1990 m. iki 2014 m. smarkiai pablogėjo: mažėjo gims-
tamumo rodikliai, didėjo gyventojų senėjimo tempai, dalis darbingo amžiaus jaunų žmonių 
emigravo, gyventojų natūrali kaita nebuvo užtikrinama. Demografinių procesų pokyčiai šalyje 
lemia gyventojų skaičiaus, jų amžiaus ir lyties struktūros bei socialinės apsaugos ir socialinės 
paramos sistemos kaitą. 

Demografinė situacija taip pat daro įtaką darbo jėgos pasiūlai ir šalies ekonominio augimo 
galimybėms. Šiuo laikotarpiu Lietuvoje bei visame pasaulyje keičiasi socialinės, ekonominės, 
politinės sąlygos, kurios lemia demografinės raidos bruožų pokyčius, dėl demografinio perėjimo 
sumažėjęs gimstamumas ir išaugęs ,,išlaikytinių skaičius“ apkrauna socialinę sistemą. 

Lietuvoje labai sumažėjęs gimstamumas ir sparčiai augantis vyresnio amžiaus žmonių skaičius 
keičia gyventojų amžiaus struktūrą. Esant tokiai situacijai mažėja darbo jėgos ištekliai. Kvalifikuota 
darbo jėga yra vienas iš konkurencinių pranašumų globalios ekonomikos sąlygoms, todėl Lietuva 
su mažais gimstamumo rodikliais ir senėjančia darbo jėga tampa nekonkurencinga.

Europos Sąjunga skatina šalis nares imtis priemonių, skatinančių gimstamumą. ,,Eurostat“ 
duomenimis, Europos Sąjungos šalyse dėl mažėjančių gimstamumo rodiklių taip pat pastebimas 
gyventojų skaičiaus mažėjimas. Individų reprodukciniai norai turėtų būti tokie, kad užtikrintų 
kartų kaitą bendrijoje bei regiono ekonominį potencialą. 

Dėl sparčiai besikeičiančios Lietuvos gyventojų amžiaus struktūros kyla didelių grėsmių, nes 
keičiasi darbingo amžiaus ir gyventojų, kuriuos išlaiko valstybė, santykis. Lietuvos visuomenė 
sparčiai sensta. Ekonomistai prognozuoja, kad 2060 m. Lietuvoje vieną pensinio amžiaus žmogų 
išlaikys 2 dirbantieji, todėl esant tokiai situacijai socialinės sistemos apkrautumas taps labai didelė 
problema šalies ekonomikai.

Šalies gimstamumo rodikliai balansuoja ties riba, kuri neužtikrina kartų kaitos. Gyventojų, 
kurie pakeistų senstančius dirbančiuosius, gimsta per mažai. Didinant gimstamumą ne tik augtų 
gyventojų skaičius, bet ir būtų pristabdytas gyventojų senėjimo procesas ir taip sumažėtų socia-
linių reikmių išlaidos.



229

GYVENTOJŲ DEPOPULIACIJA LIETUVOJE: PRIEŽASTYS, PASEKMĖS IR SPRĘSTINOS PROBLEMOS

Jurgita Blaževičiūtė

Depopuliacijos proceso keliamas grėsmes įžvelgia tiek ekonomistai, tiek ir verslo atstovai, 
nes senėjanti visuomenė lems didėjančią mokesčių naštą, didesnes socialines išlaidas, augančias 
valstybės išlaidas sveikatos apsaugai.

Depopuliacijos procesas yra sudėtingas reiškinys, kuris labai priklauso nuo politinių ir socia-
linių sąlygų, todėl jis yra nenuoseklus ir paprastai sunkiai prognozuojamas. Lietuvoje šis procesas 
pasireiškė per paskutinį dvidešimtmetį, todėl dar nėra tinkamai įvertintos ir suvoktos jo keliamos 
problemos, taip pat šių problemų sprendimo būdų paieškos aktualumas. Mažinti depopuliacijos 
procesą skatinant gimstamumą ir mažinat mirtingumą yra svarbi šalies užduotis, norint išsaugoti 
šalies konkurencingumą ir ekonominį augimą.

Straipsnio tikslas – išanalizuoti ir įvertinti gyventojų depopuliacijos Lietuvoje priežastis, 
pasekmes ir spręstinas problemas. 

Straipsnio uždaviniai: 
1. Išanalizuoti Lietuvos demografinę situaciją ir identifikuoti priežastis, skatinančias depo-

puliacijos procesą.
2. Išskirti priemones, kuriomis galima būtų sulėtinti depopuliacijos proceso keliamas grės-

mes.
3. Atlikti darbingų Lietuvos gyventojų anketinę apklausą, kuri padėtų pateikti siūlymus, kaip 

būtų galima gerinti demografinę situaciją šalyje.
Metodai: literatūros, statistinių duomenų analizė ir anketinė apklausa.

Lietuvos demografinė situacija 1990–2014 m.

2011 m. gegužės mėnesį Jungtinių Tautų ekonominių ir socialinių reikalų departamentas 
paskelbė gyventojų skaičiaus prognozes visoms pasaulio šalims iki 2100 metų. Tų pačių metų 
birželio mėnesį, remdamasi savo duomenimis, Europos Sąjungos statistikos agentūra „Eurostat“ 
pateikė Europos Sąjungos valstybių narių gyventojų prognozes iki 2060 metų. Abiejų institucijų 
prognozės Lietuvai pranašavo gyventojų skaičiaus mažėjimą bei visuomenės senėjimą, kuris 
didintų valstybės biudžeto išlaidas, skirimas socialinėms reikmėms.

Pasak V. Stankūnienės, ,,nuo XX a. paskutinio dešimtmečio pradžios Lietuvoje, kaip ir visose 
pokomunistinėse šalyse, vyksta didžiuliai, dinamiški, prieštaringi ir daugiausia negatyvūs demo-
grafiniai pokyčiai. Nors kai kurie iš jų (pvz., šeimos, gimstamumo) yra panašūs Vakarų šalyse, 
tačiau iš esmės visų demografinių procesų pokyčiai, jų raidos lūžiai pokomunistiniu periodu 
Lietuvoje turi specifinių bruožų. Tik vienų demografinių procesų pokyčiai yra didžiuliai, ypač 
specifiški, kiti nuosaikūs ir ne itin skiriasi nuo bendros išsivysčiusių šalių demografinės raidos“ 
(Stankūnienė, 2007, 7).

Lietuvos gyventojų skaičius nuolat mažėja. Šaliai 1991 m. atkūrus nepriklausomybę, pradėjo 
didėti migracijos tempai, kurie ypač suaktyvėjo Lietuvai įstojus į Europos Sąjungą, kai susidarė 
galimybės laisvai dirbti ir keliauti po valstybes Europos Sąjungos nares (3 pav.). Lietuvos statisti-
kos departamento duomenimis, 2014 m. pradžioje Lietuvoje gyveno 2943,5 tūkst. gyventojų, t. y. 
28,4 tūkst. (1 proc.) mažiau negu 2013 m. pradžioje. Nuo 2005 m. gyventojų skaičius sumažėjo 
411,7 tūkst., arba 12,3 proc. 2014 m., palyginti su 2000 m., Lietuvos gyventojų skaičius sumažėjo 
568,6 tūkst., arba 16,2 proc. Palyginus visą nepriklausomybės laikotarpį, kai buvo pastebimas 



230

GYVENTOJŲ DEPOPULIACIJA LIETUVOJE: PRIEŽASTYS, PASEKMĖS IR SPRĘSTINOS PROBLEMOS

Jurgita Blaževičiūtė

Lietuvos ekonomikos augimas nuo 1990 iki 2014 m., Lietuvoje gyventojų skaičius sumažėjo 
750,2 tūkst., arba 20,3 proc. Toks gyventojų skaičiaus mažėjimas rodo smunkantį šalies investicinį 
patrauklumą bei mažėjančią darbo jėgos pasiūlą.

Pasak V. Stankūnienės, ,,nuo XX a. paskutinio dešimtmečio pradžios Lietuvoje, kaip ir 

visose pokomunistinėse šalyse, vyksta didžiuliai, dinamiški, prieštaringi ir daugiausia negatyvūs 

demografiniai pokyčiai. Nors kai kurie iš jų (pvz., šeimos, gimstamumo) yra panašūs Vakarų 

šalyse, tačiau iš esmės visų demografinių procesų pokyčiai, jų raidos lūžiai pokomunistiniu periodu 

Lietuvoje turi specifinių bruožų. Tik vienų demografinių procesų pokyčiai yra didžiuliai, ypač 

specifiški, kiti nuosaikūs ir ne itin skiriasi nuo bendros išsivysčiusių šalių demografinės raidos“ 

(Stankūnienė, 2007, 7). 

Lietuvos gyventojų skaičius nuolat mažėja. Šaliai 1991 m. atkūrus nepriklausomybę, 

pradėjo didėti migracijos tempai, kurie ypač suaktyvėjo Lietuvai įstojus į Europos Sąjungą, kai 

susidarė galimybės laisvai dirbti ir keliauti po valstybes Europos Sąjungos nares (3 pav.). Lietuvos 

statistikos departamento duomenimis, 2014 m. pradžioje Lietuvoje gyveno 2943,5 tūkst. gyventojų, 

t. y. 28,4 tūkst. (1 proc.) mažiau negu 2013 m. pradžioje. Nuo 2005 m. gyventojų skaičius sumažėjo 

411,7 tūkst., arba 12,3 proc.. 2014 m., palyginti su 2000 m., Lietuvos gyventojų skaičius sumažėjo 

568,6 tūkst., arba 16,2 proc. Palyginus visą nepriklausomybės laikotarpį, kai buvo pastebimas 

Lietuvos ekonomikos augimas nuo 1990 iki 2014 m., Lietuvoje gyventojų skaičius sumažėjo 750,2 

tūkst., arba 20,3 proc. Toks gyventojų skaičiaus mažėjimas rodo smunkantį šalies investicinį 

patrauklumą bei mažėjančią darbo jėgos pasiūlą. 

 

 
 

1 pav. Lietuvos gyventojų skaičius (tūkstančiais) 1990–2014 m. 

Šaltinis: sudaryta autorės, remiantis Lietuvos statistikos departamento duomenimis. 

 

Remiantis Lietuvos statistikos departamento duomenimis, gyventojų skaičiaus pokyčiai 

ryškai pastebimi visuose Lietuvos regionuose. Miestų gyventojų skaičiaus mažėjimo tempai didesni 

nei kaimo vietovėse. Remiantis mokslininkų (Stankūnienė ir kt., 2007) pateikta demografinio 

perėjimo teorija, pastebima Lietuvos gyventojų urbanizacija t. y. didesnė Lietuvos gyventojų 

populiacijos dalis gyvena miestuose. 

1 pav. Lietuvos gyventojų skaičius (tūkst.) 1990–2014 m.
Šaltinis: sudaryta autorės, remiantis Lietuvos statistikos departamento duomenimis.

Remiantis Lietuvos statistikos departamento duomenimis, gyventojų skaičiaus pokyčiai ryškai 
pastebimi visuose Lietuvos regionuose. Miestų gyventojų skaičiaus mažėjimo tempai didesni 
nei kaimo vietovėse. Remiantis mokslininkų (Stankūnienė ir kt., 2007) pateikta demografi nio 
perėjimo teorija, pastebima Lietuvos gyventojų urbanizacija, t. y. didesnė Lietuvos gyventojų 
populiacijos dalis gyvena miestuose.

Gyventojų skaičiaus mažėjimas, lyginant 2005–2014 m. duomenis, pastebimas 58 iš 60 Lie-
tuvos savivaldybių. O lyginat penkių metų laikotarpį nuo 2010 iki 2014 m. gyventojų skaičiaus 
mažėjimo tendencija matoma visose 60 Lietuvos savivaldybių. Šie duomenys parodo, kad depo-
piliacijos mastas Lietuvoje didėja.

Lietuvos statistikos departamento duomenys rodo, jog nuo 1996 iki 2014 m. Lietuvoje mažėja 
gyventojų. Depopuliacijos procesą puikiai iliustruoja gyventojų tankio metų pradžioje viename 
kvadratiniame kilometre rodiklis. 

Remiantis Lietuvos statistikos departamento duomenimis, 1996 m. vienam kvadratiniam 
kilometrui šalies teritorijos tekdavo 55,4 gyventojo, 2000 m. – 1,6 gyventojo mažiau. Palyginus 
1996 ir 2005 m. duomenis, gyventojų tankis sumažėjo 4 asmenimis, o 2014 m. – net 10,3 gyven-
tojo mažiau nei 1996 m. Ši tendencija parodo, kad Lietuvos tauta pamažu nyksta, šalies teritorija 
tampa vis rečiau apgyvendinta, depopuliacijos procesas intensyvėja.

Gyventojų skaičiaus mažėjimas, lyginant 2005–2014 m. duomenis pastebimas 58 iš 60 

Lietuvos savivaldybių. O lyginat penkių metų laikotarpį nuo 2010 iki 2014 m. gyventojų skaičiaus 

mažėjimo tendencija matoma visose 60 Lietuvos savivaldybių. Šie duomenys parodo, kad 

depopiliacijos mastas Lietuvoje didėja. 

Lietuvos statistikos departamento duomenys rodo, jog nuo 1996 iki 2014 m. Lietuvoje 

mažėja gyventojų. Depopuliacijos procesą puikiai iliustruoja gyventojų tankio metų pradžioje 

viename kvadratiniame kilometre rodiklis.  

Remiantis Lietuvos statistikos departamento duomenimis, 1996 m. vienam kvadratiniam 

kilometrui šalies teritorijos tekdavo 55,4 gyventojo, 2000 m. – 1,6 gyventojo mažiau. Palyginus 

1996 ir 2005 m. duomenis, gyventojų tankis sumažėjo 4 asmenimis, o 2014 m. – net 10,3 gyventojo 

mažiau nei 1996 m. Ši tendencija parodo, kad Lietuvos tauta pamažu nyksta, šalies teritorija tampa 

vis rečiau apgyvendinta, depopuliacijos procesas intensyvėja. 

 
2 pav. Lietuvos gyventojų tankis metų pradžioje viename kv. km 

Šaltinis: sudaryta autorės, remiantis Lietuvos statistikos departamento duomenimis. 

 

Analizuojant gyventojų skaičiaus pokyčius pagal apskritis, taip pat matomas gyventojų 

skaičiaus mažėjimas. 2014 m. daugiausia gyventojų gyveno Vilniaus apskrityje (806,856 tūkst.), 

Kauno apskrityje (585,148 tūkst.) ir Klaipėdos apskrityje (382,183 tūkst.). Mažiausias gyventojų 

skaičius buvo Tauragės apskrityje (103,88 tūkst.), Utenos apskrityje 141,399 (tūkst.) bei Telšių 

apskrityje (144,532 tūkst.). 

Kaip atskleidžia Lietuvos statistikos departamento duomenys, depopuliacijos procesas 

pastebimas tiek savivaldybių, tiek ir apskričių mastu. Gyventojų mažėjimo tempai matomi aiškiai, 

pastebima, jog sparčiai mažėja gyventojų, o tai silpnina Lietuvos konkurencingumą Europos 

Sąjungos šalių narių kontekste. 

Lietuvos statistikos departamento duomenimis, 2014 m. didžiausią moterų ir vyrų skaičių 

sudarė asmenys nuo 50 iki 54 metų – 124,9, tūkst. moterų ir 109,7 vyrų. Amžiaus grupėje nuo 0 iki 

35 metų didesnį skaičių 2014 metais sudarė vyrai nei moterys, tačiau vyresnio amžiaus grupėse 

moterų dalis užėmė didesnę dalį. Tokia gyventojų struktūra susiformuoja todėl, kad vyrų 

mirtingumas dėl išvengiamų priežasčių yra didesnis.  

2 pav. Lietuvos gyventojų tankis metų pradžioje viename kv. km
Šaltinis: sudaryta autorės, remiantis Lietuvos statistikos departamento duomenimis.



231

GYVENTOJŲ DEPOPULIACIJA LIETUVOJE: PRIEŽASTYS, PASEKMĖS IR SPRĘSTINOS PROBLEMOS

Jurgita Blaževičiūtė

Analizuojant gyventojų skaičiaus pokyčius pagal apskritis, taip pat matomas gyventojų skai-
čiaus mažėjimas. 2014 m. daugiausia gyventojų gyveno Vilniaus apskrityje (806,856 tūkst.), 
Kauno apskrityje (585,148 tūkst.) ir Klaipėdos apskrityje (382,183 tūkst.). Mažiausias gyventojų 
skaičius buvo Tauragės apskrityje (103,88 tūkst.), Utenos apskrityje 141,399 (tūkst.) bei Telšių 
apskrityje (144,532 tūkst.).

Kaip atskleidžia Lietuvos statistikos departamento duomenys, depopuliacijos procesas pas-
tebimas tiek savivaldybių, tiek ir apskričių mastu. Gyventojų mažėjimo tempai matomi aiškiai, 
pastebima, jog sparčiai mažėja gyventojų, o tai silpnina Lietuvos konkurencingumą Europos 
Sąjungos šalių narių kontekste.

Lietuvos statistikos departamento duomenimis, 2014 m. didžiausią moterų ir vyrų skaičių 
sudarė asmenys nuo 50 iki 54 metų – 124,9, tūkst. moterų ir 109,7 vyrų. Amžiaus grupėje nuo 0 
iki 35 metų didesnį skaičių 2014 metais sudarė vyrai nei moterys, tačiau vyresnio amžiaus gru-
pėse moterų dalis užėmė didesnę dalį. Tokia gyventojų struktūra susiformuoja todėl, kad vyrų 
mirtingumas dėl išvengiamų priežasčių yra didesnis. 

Analizuojant 2014 m. gyventojų skaičiaus pagal lytį duomenis, pastebima, kad Lietuvoje 
18,4 proc. (542,7 tūkst. gyventojų, iš kurių 182,7 tūkst. vyrų ir 360,3 tūkst. moterų) sudarė gy-
ventojai, vyresni nei 65 metų, t. y. pensinio amžiaus. Vyresnio amžiaus moterų yra daugiau nei 
vyrų ir, tikėtina, jų vidutinė gyvenimo trukmė yra didesnė (žr. 3 pav.).

Analizuojant 2014 m. gyventojų skaičiaus pagal lytį duomenis, pastebima, kad Lietuvoje 

18,4 proc. (542,7 tūkst. gyventojų, iš kurių 182,7 tūkst. moterys ir 360,3 tūkst. moterys) sudarė 

gyventojai, vyresni nei 65 metų, t. y. pensijos amžiaus. Vyresnio amžiaus moterų yra daugiau nei 

vyrų ir, tikėtina, jų vidutinė gyvenimo trukmė yra didesnė (žr. 3 pav.). 

 

 
 

3 pav. Vyrų ir moterų skaičius Lietuvoje pagal amžiaus grupes 2014 m. 

Šaltinis: sudaryta autorės, remiantis Lietuvos statistikos departamento duomenimis. 

 

Mažėjant Lietuvos gyventojų skaičiui, pastebimas visuomenės senėjimas. Gyventojų 

pasiskirstymas pagal amžiaus grupes kinta, didėja vyresnių nei 65 metų amžiaus gyventojų dalis. 

Gyventojų sudėties pagal lytį ir amžių pokyčius parodo amžiaus ir lyties piramidė. Apatinė 

piramidės dalis rodo pastarųjų metų gimstamumo kaitą, o viršutinė – vyresnio pensijos amžiaus (75 

metų ir vyresnių) gyventojų skaičiaus didėjimą. 50–59 metų amžiaus grupės gyventojų skaičiaus 

padidėjimą lėmė aukšto gimstamumo lygio laikotarpis (1958–1964 m.), o 20–49 metų amžiaus 

gyventojų grupės sumažėjimą – didelis emigracijos srautas iš Lietuvos.  

 
4 pav. Gyventojų amžiaus ir lyties piramidė 2000–2011 metais 

Šaltinis: Vyrai ir moterys, 2011, 26. 

 

Remiantis Lietuvos statistikos departamento ir Lietuvos gyventojų ir būstų surašymo 

duomenimis, 2000 m. Lietuvoje didesnė šalies gyventojų dalis buvo jaunesni nei 45 metų amžiaus, 

tai sudarė 63,7 proc. (2220,063 tūkst.) gyventojų, o vyresnių nei 45 metų gyventojų dalis siekė 36,3 

proc. 2011 m. duomenys atskleidžia, kad Lietuvoje jaunesnių nei 45 metų amžiaus gyventojų dalis 

tarp bendro gyventojų skaičiaus sumažėjo ir siekė 55,3 proc. (1695,224 tūkst.). Per dešimties metų 

laikotarpį ne tik sumažėjo gyventojų skaičius, bet ir pasikeitė gyventojų sudėtis pagal amžių, 

3 pav. Vyrų ir moterų skaičius Lietuvoje pagal amžiaus grupes 2014 m.
Šaltinis: sudaryta autorės, remiantis Lietuvos statistikos departamento duomenimis.

Mažėjant Lietuvos gyventojų skaičiui, pastebimas visuomenės senėjimas. Gyventojų pasiskirs-
tymas pagal amžiaus grupes kinta, didėja vyresnių nei 65 metų amžiaus gyventojų dalis. Gyventojų 
sudėties pagal lytį ir amžių pokyčius parodo amžiaus ir lyties piramidė. Apatinė piramidės dalis 
rodo pastarųjų metų gimstamumo kaitą, o viršutinė – vyresnio pensinio amžiaus (75 metų ir vy-
resnių) gyventojų skaičiaus didėjimą. 50–59 metų amžiaus grupės gyventojų skaičiaus padidėjimą 
lėmė aukšto gimstamumo lygio laikotarpis (1958–1964 m.), o 20–49 metų amžiaus gyventojų 
grupės sumažėjimą – didelis emigracijos srautas iš Lietuvos. 



232

GYVENTOJŲ DEPOPULIACIJA LIETUVOJE: PRIEŽASTYS, PASEKMĖS IR SPRĘSTINOS PROBLEMOS

Jurgita Blaževičiūtė

Analizuojant 2014 m. gyventojų skaičiaus pagal lytį duomenis, pastebima, kad Lietuvoje 

18,4 proc. (542,7 tūkst. gyventojų, iš kurių 182,7 tūkst. moterys ir 360,3 tūkst. moterys) sudarė 

gyventojai, vyresni nei 65 metų, t. y. pensijos amžiaus. Vyresnio amžiaus moterų yra daugiau nei 

vyrų ir, tikėtina, jų vidutinė gyvenimo trukmė yra didesnė (žr. 3 pav.). 

 

 
 

3 pav. Vyrų ir moterų skaičius Lietuvoje pagal amžiaus grupes 2014 m. 

Šaltinis: sudaryta autorės, remiantis Lietuvos statistikos departamento duomenimis. 

 

Mažėjant Lietuvos gyventojų skaičiui, pastebimas visuomenės senėjimas. Gyventojų 

pasiskirstymas pagal amžiaus grupes kinta, didėja vyresnių nei 65 metų amžiaus gyventojų dalis. 

Gyventojų sudėties pagal lytį ir amžių pokyčius parodo amžiaus ir lyties piramidė. Apatinė 

piramidės dalis rodo pastarųjų metų gimstamumo kaitą, o viršutinė – vyresnio pensijos amžiaus (75 

metų ir vyresnių) gyventojų skaičiaus didėjimą. 50–59 metų amžiaus grupės gyventojų skaičiaus 

padidėjimą lėmė aukšto gimstamumo lygio laikotarpis (1958–1964 m.), o 20–49 metų amžiaus 

gyventojų grupės sumažėjimą – didelis emigracijos srautas iš Lietuvos.  

 
4 pav. Gyventojų amžiaus ir lyties piramidė 2000–2011 metais 

Šaltinis: Vyrai ir moterys, 2011, 26. 

 

Remiantis Lietuvos statistikos departamento ir Lietuvos gyventojų ir būstų surašymo 

duomenimis, 2000 m. Lietuvoje didesnė šalies gyventojų dalis buvo jaunesni nei 45 metų amžiaus, 

tai sudarė 63,7 proc. (2220,063 tūkst.) gyventojų, o vyresnių nei 45 metų gyventojų dalis siekė 36,3 

proc. 2011 m. duomenys atskleidžia, kad Lietuvoje jaunesnių nei 45 metų amžiaus gyventojų dalis 

tarp bendro gyventojų skaičiaus sumažėjo ir siekė 55,3 proc. (1695,224 tūkst.). Per dešimties metų 

laikotarpį ne tik sumažėjo gyventojų skaičius, bet ir pasikeitė gyventojų sudėtis pagal amžių, 

4 pav. Gyventojų amžiaus ir lyties piramidė 2000–2011 metais
Šaltinis: Vyrai ir moterys, 2011, 26.

Remiantis Lietuvos statistikos departamento ir Lietuvos gyventojų ir būstų surašymo duo-
menimis, 2000 m. Lietuvoje didesnė šalies gyventojų dalis buvo jaunesni nei 45 metų amžiaus, 
tai sudarė 63,7 proc. (2220,063 tūkst.) gyventojų, o vyresnių nei 45 metų gyventojų dalis siekė 
36,3 proc. 2011 m. duomenys atskleidžia, kad Lietuvoje jaunesnių nei 45 metų amžiaus gyventojų 
dalis tarp bendro gyventojų skaičiaus sumažėjo ir siekė 55,3 proc. (1695,224 tūkst.). Per dešimties 
metų laikotarpį ne tik sumažėjo gyventojų skaičius, bet ir pasikeitė gyventojų sudėtis pagal amžių, 
padidėjo vyresnių šalies gyventojų dalis – 2011 m. ji siekė 44,7 proc. viso gyventojų skaičiaus. 
Moterų vidutinė gyvenimo trukmė yra ilgesnė, jų skaičius sudaro didesnę vyresnių nei 45 metų 
amžiaus gyventojų skaičiaus dalį tiek 2000 m., tiek ir 2011 m.

padidėjo vyresnių šalies gyventojų dalis – 2011 m. ji siekė 44,7 proc. viso gyventojų skaičiaus. 

Moterų vidutinė gyvenimo trukmė yra ilgesnė, jų skaičius sudaro didesnę vyresnių nei 45 metų 

amžiaus gyventojų skaičiaus dalį tiek 2000, tiek ir 2011 m. 

 
5 pav. Lietuvos gyventojų piramidė pagal amžių ir lytį 2005–2014 m. 

Šaltinis: Demografijos metraštis, 2013, 10. 

 

2014 m. pradžioje 542,7 tūkst., arba 18,5 proc., gyventojų buvo 65 metų ir vyresnio 

amžiaus. Per pastaruosius devynerius metus (2005–2013 m.) šalyje pagyvenusių žmonių skaičius 

padidėjo 11,6 tūkst., arba 2,2 proc. 2014 m. pradžioje šalyje gyveno 182,4 tūkst. pagyvenusių (65 

metų ir vyresnio amžiaus) vyrų ir 360,3 tūkst. pagyvenusių moterų (2005 m. pradžioje – atitinkamai 

182,2 tūkst. ir 348,9 tūkst.). Pagyvenusių moterų buvo beveik du kartus daugiau negu to paties 

amžiaus vyrų (žr. 5 pav.). 

Pasak V. Stankūnienės, ,,tokie gyventojų amžiaus struktūros pokyčiai – gyventojų 

demografinis senėjimas – yra dėsningas visuomenės demografinės raidos etapas. Tačiau nėra 

abejonių, kad šis procesas, kaip ir kiti intensyvios gyventojų amžiaus struktūros kaitos procesai, 

reikalauja adekvačių ir laiku priimamų adaptacinių veiksmų iš visuomenės“ (Stankūnienė, 2007, 

56). 

Gyventojų amžiaus struktūros pokyčiai lemia augančias išlaidas socialinėms reikmėms. 

Didėjant gyventojų daliai, kurią išlaiko darbingi gyventojai, didėja mokesčių našta bei socialinės 

sistemos apkrautumas, nes mažėja darbingo amžiaus gyventojų. 2014 m. Lietuvos statistikos 

departamento duomenimis, Lietuvoje gyveno 1820,52 tūkst. darbingo amžiaus žmonių, kurie išlaikė 

463,25 tūkst. gyventojų nuo 0 iki 15 metų ir 659,704 pensinio amžiaus žmonių (žr. 6 pav.). 38 proc. 

gyventojų iš viso buvo ekonomiškai neaktyvūs. Vieną pensijos amžiaus žmogų Lietuvoje 2014 m. 

išlaikė 2,7 dirbančio asmens. 2001 m. Duomenimis, Lietuvoje gyveno 2025,33 tūkst. darbingo 

amžiaus gyventojų, kurie išlaikė 742,81 tūkst. gyventojų nuo 0 iki 15 metų ir 718,86 tūkst. pensinio 

amžiaus žmonių. 41,9 proc. gyventojų 2001 m. buvo ekonomiškai neaktyvūs. Vieną pensinio 

amžiaus žmogų Lietuvoje 2001 m. išlaikė 2,8 dirbančio asmens. Palyginus 2001–2014 m. 

duomenis, matoma, kad vieną pensinio amžiaus žmogų išlaiko 0,1 dešimtąja asmens mažiau nei 

5 pav. Lietuvos gyventojų piramidė pagal amžių ir lytį 2005–2014 m.
Šaltinis: Demografi jos metraštis, 2013, 10.

2014 m. pradžioje 542,7 tūkst., arba 18,5 proc., gyventojų buvo 65 metų ir vyresnio amžiaus. 
Per pastaruosius devynerius metus (2005–2013 m.) šalyje pagyvenusių žmonių skaičius padidėjo 
11,6 tūkst., arba 2,2 proc. 2014 m. pradžioje šalyje gyveno 182,4 tūkst. pagyvenusių (65 metų 



233

GYVENTOJŲ DEPOPULIACIJA LIETUVOJE: PRIEŽASTYS, PASEKMĖS IR SPRĘSTINOS PROBLEMOS

Jurgita Blaževičiūtė

ir vyresnio amžiaus) vyrų ir 360,3 tūkst. pagyvenusių moterų (2005 m. pradžioje – atitinkamai 
182,2 tūkst. ir 348,9 tūkst.). Pagyvenusių moterų buvo beveik du kartus daugiau negu to paties 
amžiaus vyrų (žr. 5 pav.).

Pasak V. Stankūnienės, „tokie gyventojų amžiaus struktūros pokyčiai – gyventojų demo-
grafi nis senėjimas – yra dėsningas visuomenės demografi nės raidos etapas. Tačiau nėra abe-
jonių, kad šis procesas, kaip ir kiti intensyvios gyventojų amžiaus struktūros kaitos procesai, 
reikalauja adekvačių ir laiku priimamų adaptacinių veiksmų iš visuomenės“ (Stankūnienė, 
2007, 56).

Gyventojų amžiaus struktūros pokyčiai lemia augančias išlaidas socialinėms reikmėms. 
Didėjant gyventojų daliai, kurią išlaiko darbingi gyventojai, didėja mokesčių našta bei so-
cialinės sistemos apkrautumas, nes mažėja darbingo amžiaus gyventojų. 2014 m. Lietuvos 
statistikos departamento duomenimis, Lietuvoje gyveno 1820,52 tūkst. darbingo amžiaus 
žmonių, kurie išlaikė 463,25 tūkst. gyventojų nuo 0 iki 15 metų ir 659,704 pensinio amžiaus 
žmonių (žr. 6 pav.). 38 proc. gyventojų iš viso buvo ekonomiškai neaktyvūs. Vieną pensinio 
amžiaus žmogų Lietuvoje 2014 m. išlaikė 2,7 dirbančio asmens. 2001 m. duomenimis, Lietuvoje 
gyveno 2025,33 tūkst. darbingo amžiaus gyventojų, kurie išlaikė 742,81 tūkst. gyventojų nuo 
0 iki 15 metų ir 718,86 tūkst. pensinio amžiaus žmonių. 41,9 proc. gyventojų 2001 m. buvo 
ekonomiškai neaktyvūs. Vieną pensinio amžiaus žmogų Lietuvoje 2001 m. išlaikė 2,8 dirbančio 
asmens. Palyginus 2001–2014 m. duomenis, matoma, kad vieną pensinio amžiaus žmogų išlai-
ko 0,1 dešimtąja asmens mažiau nei 2001 m. Šio rodiklio didėjimas yra visuomenės senėjimo 
pasekmė, kurią lemia mažėjantis gimstamumas. Nuo 2001 iki 2014 m. pastebima amžiaus 
grupės nuo 0 iki 15 metų mažėjimo tendencija, kurią lemia maži šalies gimstamumo rodikliai.

2001 m. Šio rodiklio didėjimas yra visuomenės senėjimo pasekmė, kurią lemia mažėjantis 

gimstamumas. Nuo 2001 iki 2014 m. pastebima amžiaus grupės nuo 0 iki 15 metų mažėjimo 

tendencija, kurią lemia maži šalies gimstamumo rodikliai. 

 

 
6 pav. Išlaikomo amžiaus žmonių skaičius Lietuvoje 2001–2014 m. 

Šaltinis: sudaryta autorės, remiantis Lietuvos statistikos departamento duomenimis. 

 

Dėl smarkiai sumažėjusio gimstamumo, didelio darbingo amžiaus gyventojų mirtingumo ir 

labai intensyvios jaunimo emigracijos per pastarąjį laikotarpį labai keitėsi Lietuvos gyventojų 

amžiaus struktūra, vyko spartus gyventojų amžiaus struktūros senėjimas: mažėjo vaikų ir jaunesnio 

darbingo amžiaus gyventojų, daugėjo pagyvenusių žmonių. 

 
7 pav. Demografinės senatvės koeficientas 

Šaltinis: sudaryta autorės, remiantis Lietuvos statistikos departamento duomenimis. 

 

Lietuvos visuomenės senėjimą parodo demografinės senatvės koeficientas (žr. 13 pav.), 

pagyvenusių (60 metų ir vyresnio amžiaus) žmonių skaičius, tenkantis šimtui vaikų iki 15 metų 

amžiaus. 2001 m. šimtui vaikų iki 15 metų tekdavo 71 pagyvenęs asmuo. Remiantis Lietuvos 

statistikos departamento duomenimis, 2014 m. šis rodiklis išaugo iki 126 gyventojų šimtui vaikų iki 

15 metų. Per laikotarpį nuo 2001 iki 2014 m. demografinės senatvės koeficientas padidėjo 77 proc. 

(55 pagyvenusiais asmenimis, tenančiais šimtui vaikų iki 15 metų amžiaus.). Tokia tendencija rodo, 

kad ateities kartoms teks išlaikyti vis daugiau pensininkų. 

Vertinat šalies socialinės sistemos apkrautumą, didelę reikšmę turi demografiniai rodikliai. 

Depopuliacijos procesui įsibėgėjant, mažėjant darbingo amžiaus žmonių skaičiui, didėja išlaikytinių 

6 pav. Išlaikomo amžiaus žmonių skaičius Lietuvoje 2001–2014 m.
Šaltinis: sudaryta autorės, remiantis Lietuvos statistikos departamento duomenimis.

Dėl smarkiai sumažėjusio gimstamumo, didelio darbingo amžiaus gyventojų mirtingumo ir 
labai intensyvios jaunimo emigracijos per pastarąjį laikotarpį labai keitėsi Lietuvos gyventojų 
amžiaus struktūra, vyko spartus gyventojų amžiaus struktūros senėjimas: mažėjo vaikų ir jau-
nesnio darbingo amžiaus gyventojų, daugėjo pagyvenusių žmonių.



234

GYVENTOJŲ DEPOPULIACIJA LIETUVOJE: PRIEŽASTYS, PASEKMĖS IR SPRĘSTINOS PROBLEMOS

Jurgita Blaževičiūtė

2001 m. Šio rodiklio didėjimas yra visuomenės senėjimo pasekmė, kurią lemia mažėjantis 

gimstamumas. Nuo 2001 iki 2014 m. pastebima amžiaus grupės nuo 0 iki 15 metų mažėjimo 

tendencija, kurią lemia maži šalies gimstamumo rodikliai. 

 

 
6 pav. Išlaikomo amžiaus žmonių skaičius Lietuvoje 2001–2014 m. 

Šaltinis: sudaryta autorės, remiantis Lietuvos statistikos departamento duomenimis. 

 

Dėl smarkiai sumažėjusio gimstamumo, didelio darbingo amžiaus gyventojų mirtingumo ir 

labai intensyvios jaunimo emigracijos per pastarąjį laikotarpį labai keitėsi Lietuvos gyventojų 

amžiaus struktūra, vyko spartus gyventojų amžiaus struktūros senėjimas: mažėjo vaikų ir jaunesnio 

darbingo amžiaus gyventojų, daugėjo pagyvenusių žmonių. 

 
7 pav. Demografinės senatvės koeficientas 

Šaltinis: sudaryta autorės, remiantis Lietuvos statistikos departamento duomenimis. 

 

Lietuvos visuomenės senėjimą parodo demografinės senatvės koeficientas (žr. 13 pav.), 

pagyvenusių (60 metų ir vyresnio amžiaus) žmonių skaičius, tenkantis šimtui vaikų iki 15 metų 

amžiaus. 2001 m. šimtui vaikų iki 15 metų tekdavo 71 pagyvenęs asmuo. Remiantis Lietuvos 

statistikos departamento duomenimis, 2014 m. šis rodiklis išaugo iki 126 gyventojų šimtui vaikų iki 

15 metų. Per laikotarpį nuo 2001 iki 2014 m. demografinės senatvės koeficientas padidėjo 77 proc. 

(55 pagyvenusiais asmenimis, tenančiais šimtui vaikų iki 15 metų amžiaus.). Tokia tendencija rodo, 

kad ateities kartoms teks išlaikyti vis daugiau pensininkų. 

Vertinat šalies socialinės sistemos apkrautumą, didelę reikšmę turi demografiniai rodikliai. 

Depopuliacijos procesui įsibėgėjant, mažėjant darbingo amžiaus žmonių skaičiui, didėja išlaikytinių 

7 pav. Demografi nės senatvės koefi cientas
Šaltinis: sudaryta autorės, remiantis Lietuvos statistikos departamento duomenimis.

Lietuvos visuomenės senėjimą parodo demografi nės senatvės koefi cientas (žr. 7 pav.), pa-
gyvenusių (60 metų ir vyresnio amžiaus) žmonių skaičius, tenkantis šimtui vaikų iki 15 metų 
amžiaus. 2001 m. šimtui vaikų iki 15 metų tekdavo 71 pagyvenęs asmuo. Remiantis Lietuvos 
statistikos departamento duomenimis, 2014 m. šis rodiklis išaugo iki 126 gyventojų šimtui vaikų 
iki 15 metų. Per laikotarpį nuo 2001 iki 2014 m. demografi nės senatvės koefi cientas padidėjo 
77 proc. (55 pagyvenusiais asmenimis, tenkančiais šimtui vaikų iki 15 metų amžiaus.). Tokia 
tendencija rodo, kad ateities kartoms teks išlaikyti vis daugiau pensininkų.

Vertinat šalies socialinės sistemos apkrautumą, didelę reikšmę turi demografi niai rodikliai. De-
populiacijos procesui įsibėgėjant, mažėjant darbingo amžiaus žmonių skaičiui, didėja išlaikytinių 
dalis šalyje. Išlaikomo amžiaus žmonių koefi cientai – pagyvenusių žmonių naštos koefi cientas 
(60 metų ir vyresnio amžiaus žmonių skaičius, tenkantis šimtui 15–59 metų amžiaus gyventojų) 
ir vaikų naštos koefi cientas (vaikų iki 15 metų amžiaus skaičius, tenkantis šimtui 15–59 metų 
amžiaus gyventojų) (žr. 8 pav.).

dalis šalyje. Išlaikomo amžiaus žmonių koeficientai – pagyvenusių žmonių naštos koeficientas (60 

metų ir vyresnio amžiaus žmonių skaičius, tenkantis šimtui 15–59 metų amžiaus gyventojų) ir vaikų 

naštos koeficientas (vaikų iki 15 metų amžiaus skaičius, tenkantis šimtui 15–59 metų amžiaus 

gyventojų) (žr. 8 pav.). 

 
 

8 pav. Išlaikomo amžiaus žmonių koeficientas metų pradžioje (asmenys) 
Šaltinis: sudaryta autorės, remiantis Lietuvos statistikos departamento duomenimis. 

 

Remiantis Lietuvos statistikos departamento duomenimis, 2001 m. šimtui 15–59 metų 

amžiaus gyventojų teko po 30 vaikų iki 15 metų amžiaus ir 21 vienas vyresnis nei 65 metų amžiaus 

asmuo. Vaikų naštos koeficientas nuo 2001 iki 2008 m. mažėjo. Po 2008 m. jis stabilizavosi ir 

siekia 22 vaikus iki 15 metų, tenkančius šimtui 15–59 metų amžiaus gyventojų. Šis rodiklis nekito 

nuo 2009 iki 2014 m. Vaikų skaičiaus stabilizavimąsi lėmė sulėtėjęs gimstamumo mažėjimo 

tempas.  

2001–2014 m. Lietuvos statistikos departamento duomenys rodo pagyvenusių žmonių 

naštos koeficiento augimą. 2014 m., palyginti su 2001 m., šimtui 15–59 metų amžiaus gyventojų 

teko 33,3 proc. (7 gyventojais, vyresniais nei 65 metų amžiaus). Pastebimas ryškus pagyvenusių 

žmonių keliamos finansinės naštos didėjimas darbingų gyventojų atžvilgiu. Šiuo metu 15–59 metų 

amžiaus asmenims reikia išlaikyti daugiau vyresnio amžiaus gyventojų nei vaikų, kurie ateityje 

turėtų tapti naujais mokesčių mokėtojais ir kurti nacionalinį šalies produktą. 

Depopuliacijos proceso sukelto visuomenės senėjimo viena neigiamų pasekmių – augančios 

išlaidos socialinėms reikmėms. Didėjant pagyvenusių žmonių skaičiui, vis didesnė dalis 

socialinėms reikmėms skirtų lėšų naudojamos senatvės pensijoms išmokėti. Lietuvoje 2014 m. 

daugiausia pensijų gavėjų, tenkančių vienam 1000 gyventojų, buvo Ignalinos rajone – 280,3 

asmens, Anykščių rajone – 260,8 asmens, Biržų rajone – 245,1 asmens. Mažiausiai pensijų gavėjų, 

tenkančių 1000 gyventojų, buvo Vilniaus rajone – 152,4 asmens, Klaipėdos rajone – 153,2, Kauno 

rajone – 157,0 asmens.  

Lietuvos statistikos departamento duomenimis, didėjant pagyvenusių žmonių naštos 

koeficientui, auga išlaidos, skiriamos pensijoms mokėti (žr. 9 pav.). 1996 m. išlaidos pensijoms 

mokėti, siekė 630,6 mln. eurų. Laikotarpiu nuo 1996 iki 2009 m. buvo pastebimas išlaidų didėjimas 

8 pav. Išlaikomo amžiaus žmonių koefi cientas metų pradžioje (asmenys)
Šaltinis: sudaryta autorės, remiantis Lietuvos statistikos departamento duomenimis.

Remiantis Lietuvos statistikos departamento duomenimis, 2001 m. šimtui 15–59 metų am-
žiaus gyventojų teko po 30 vaikų iki 15 metų amžiaus ir 21 vienas vyresnis nei 65 metų amžiaus 
asmuo. Vaikų naštos koefi cientas nuo 2001 iki 2008 m. mažėjo. Po 2008 m. jis stabilizavosi ir siekia 
22 vaikus iki 15 metų, tenkančius šimtui 15–59 metų amžiaus gyventojų. Šis rodiklis nekito nuo 
2009 iki 2014 m. Vaikų skaičiaus stabilizavimąsi lėmė sulėtėjęs gimstamumo mažėjimo tempas. 

2001–2014 m. Lietuvos statistikos departamento duomenys rodo pagyvenusių žmonių naštos 
koefi ciento augimą. 2014 m., palyginti su 2001 m., šimtui 15–59 metų amžiaus gyventojų teko 
33,3 proc. (7 gyventojais, vyresniais nei 65 metų amžiaus). Pastebimas ryškus pagyvenusių žmo-
nių keliamos fi nansinės naštos didėjimas darbingų gyventojų atžvilgiu. Šiuo metu 15–59 metų 



235

GYVENTOJŲ DEPOPULIACIJA LIETUVOJE: PRIEŽASTYS, PASEKMĖS IR SPRĘSTINOS PROBLEMOS

Jurgita Blaževičiūtė

amžiaus asmenims reikia išlaikyti daugiau vyresnio amžiaus gyventojų nei vaikų, kurie ateityje 
turėtų tapti naujais mokesčių mokėtojais ir kurti nacionalinį šalies produktą.

Depopuliacijos proceso sukelto visuomenės senėjimo viena neigiamų pasekmių – augan-
čios išlaidos socialinėms reikmėms. Didėjant pagyvenusių žmonių skaičiui, vis didesnė dalis 
socialinėms reikmėms skirtų lėšų naudojamos senatvės pensijoms išmokėti. Lietuvoje 2014 m. 
daugiausia pensijų gavėjų, tenkančių vienam 1000 gyventojų, buvo Ignalinos rajone – 280,3 as-
mens, Anykščių rajone – 260,8 asmens, Biržų rajone – 245,1 asmens. Mažiausiai pensijų gavėjų, 
tenkančių 1000  gyventojų, buvo Vilniaus rajone – 152,4 asmens, Klaipėdos rajone – 153,2, 
Kauno rajone – 157,0. 

Lietuvos statistikos departamento duomenimis, didėjant pagyvenusių žmonių naštos 
koefi cientui, auga išlaidos, skiriamos pensijoms mokėti (žr. 9 pav.). 1996 m. išlaidos pensijoms 
mokėti, siekė 630,6 mln. eurų. Laikotarpiu nuo 1996 iki 2009 m. buvo pastebimas išlaidų didėjimas 
65 metų ir vyresniems žmonėms išlaikyti. Palyginti su 1996 m., 2009 m. išlaidos pensijoms mokėti 
išaugo 404 proc. (1920,4 mln. eurų). Tokį augimą nulėmė išaugusi Lietuvos ekonomika bei 
didėjanti pagyvenusių žmonių dalis tarp bendro gyventojų skaičiaus. Po tokio staigaus augimo 
2009–2013 m. pensijoms skirtų lėšų augimas stabilizavosi. Tai iš dalies lėmė pakeista pensijų 
skyrimo tvarka ir padidėjęs pensinis amžius. Palyginti su 1996 m., išlaidos pensijoms mokėti 
padidėjo 400 proc. (1894,4 mln. eurų). Toks augimas tampa rimta problema, nes, norėdama 
padengti „Sodros“ defi citą, valstybė skolinasi, skolos našta gula ant ateities kartų. Esant mažiems 
gimstamumo rodikliams, skolos padengimas tampa sudėtinga ekonomine problema.

65 metų ir vyresniems žmonėms išlaikyti. Palyginti su 1996 m., 2009 m. išlaidos pensijoms mokėti 

išaugo 404 proc. (1920,4 mln. eurų). Tokį augimą nulėmė išaugusi Lietuvos ekonomika bei 

didėjanti pagyvenusių žmonių dalis tarp bendro gyventojų skaičiaus. Po tokio staigaus augimo 

2009–2013 m. pensijoms skirtų lėšų augimas stabilizavosi. Tai iš dalies lėmė pakeista pensijų 

skyrimo tvarka ir padidėjęs pensinis amžius. Palyginti su 1996 m., išlaidos pensijoms mokėti 

padidėjo 400 proc. (1894,4 mln. eurų). Toks augimas tampa rimta problema, nes, norėdama 

padengti „Sodros“ deficitą, valstybė skolinasi, skolos našta gula ant ateities kartų. Esant mažiems 

gimstamumo rodikliams, skolos padengimas tampa sudėtinga ekonomine problema. 

 
9 pav. Valstybės išlaidos pensijoms 1996–2013 m. (mln. eurų) 

Šaltinis: sudaryta autorės, remiantis Lietuvos statistikos departamento duomenimis. 

 

Depopuliacijos proceso nulemtas senėjimas ryškiai atsispindi Lietuvos socialinės apsaugos 

sistemos išmokų struktūroje. Remiantis Lietuvos statistikos departemento duomenimis, didžiąją dalį 

socialinės apsaugos sistemos išmokų sudaro senatvės pensijos, t. y. daugiau nei 40 proc. 1996 m. 

senatvės pensijos sudarė 43,8 proc. visų socialinių išmokų. Per laikotarpį nuo 1996 iki 2013 m. jis 

nebuvo mažesnis nei 40,5 proc. Mažiausias šis rodiklis buvo 2009–2010 m. ir siekė 40,5 proc. 2013 

m senatvės pensijos sudarė 44,5 proc. visų socialinės apsaugos sistemos išmokų. Tai dižiausia 

socialinių išmokų dalis, skirta senatvės pensijoms per 1996–2013 metų laikotarpį. Išlaidos, skirimos 

sentvės pensijoms mokėti, turėtų didėti, nes pagal 2014 m. duomenis Lietuvoje daugiausia yra 50–

54 metų ir 55–59 metų amžiaus grupių gyventojų. Per ateinačius 10 metų šie gyventojai papildys 

pensijas gaunančių asmenų gretas, dėl to padidės išlaidos, skiriamos pensijoms mokėti. 

Didelę įtaką šalies gyventojų skaičiui mažėti turi gyventojų emigracijos srautai Lietuvai 

atkūrus nepriklausomybe. Lietuvos gyventojų skaičius daugiausia mažėja dėl emigracijos (tai 

sudaro apie 2/3 mažėjimo). Gyventojų skaičiaus mažėjimą pastaraisiais metais pristabdo ir 

imigracijos, tiksliau, grįžtamosios emigracijos (reemigracijos srautai). 2013 m. iš Lietuvos 

emigravo 38,8 tūkst. gyventojų, imigravo – 22 tūkst. žmonių. Palyginti su 2012 m., emigrantų 

skaičius sumažėjo 2,3 tūkst. (5,6 proc.), o imigrantų skaičius padidėjo 2,2 tūkst. (10,9 proc.). 

Bendrasis emigracijos rodiklis (emigrantų skaičius 1 tūkst. gyventojų) 2013 m. buvo 13,1 (2012 m. 

– 13,7), bendrasis imigracijos rodiklis (imigrantų skaičius 1 tūkst. gyventojų) – 7,4 (2012 m. – 6,6). 

2013 m. neto tarptautinė migracija išliko neigiama – emigravo 16,8 tūkst. žmonių daugiau negu 

9 pav. Valstybės išlaidos pensijoms 1996–2013 m. (mln. eurų)
Šaltinis: sudaryta autorės, remiantis Lietuvos statistikos departamento duomenimis.

Depopuliacijos proceso nulemtas senėjimas ryškiai atsispindi Lietuvos socialinės apsaugos 
sistemos išmokų struktūroje. Remiantis Lietuvos statistikos departemento duomenimis, didžią-
ją dalį socialinės apsaugos sistemos išmokų sudaro senatvės pensijos, t. y. daugiau nei 40 proc. 
1996 m. senatvės pensijos sudarė 43,8 proc. visų socialinių išmokų. Per laikotarpį nuo 1996 iki 
2013 m. jis nebuvo mažesnis nei 40,5 proc. Mažiausias šis rodiklis buvo 2009–2010 m. ir siekė 
40,5 proc. 2013 m senatvės pensijos sudarė 44,5 proc. visų socialinės apsaugos sistemos išmokų. 
Tai dižiausia socialinių išmokų dalis, skirta senatvės pensijoms per 1996–2013 metų laikotarpį. 
Išlaidos, skiriamos sentvės pensijoms mokėti, turėtų didėti, nes pagal 2014 m. duomenis Lietuvoje 
daugiausia yra 50–54 metų ir 55–59 metų amžiaus grupių gyventojų. Per ateinačius 10 metų šie 
gyventojai papildys pensijas gaunančių asmenų gretas, dėl to padidės išlaidos, skiriamos pensi-
joms mokėti.

Didelę įtaką šalies gyventojų skaičiui mažėti turi gyventojų emigracijos srautai Lietuvai atkū-
rus nepriklausomybę. Lietuvos gyventojų skaičius daugiausia mažėja dėl emigracijos (tai sudaro 



236

GYVENTOJŲ DEPOPULIACIJA LIETUVOJE: PRIEŽASTYS, PASEKMĖS IR SPRĘSTINOS PROBLEMOS

Jurgita Blaževičiūtė

apie 2/3 mažėjimo). Gyventojų skaičiaus mažėjimą pastaraisiais metais pristabdo ir imigracijos, 
tiksliau, grįžtamosios emigracijos (reemigracijos srautai). 2013 m. iš Lietuvos emigravo 38,8 tūkst. 
gyventojų, imigravo – 22 tūkst. žmonių. Palyginti su 2012 m., emigrantų skaičius sumažėjo 
2,3 tūkst. (5,6 proc.), o imigrantų skaičius padidėjo 2,2 tūkst. (10,9 proc.). Bendrasis emigracijos 
rodiklis (emigrantų skaičius 1 tūkst. gyventojų) 2013 m. buvo 13,1 (2012 m. – 13,7), bendrasis 
imigracijos rodiklis (imigrantų skaičius 1 tūkst. gyventojų) – 7,4 (2012 m. – 6,6). 2013 m. neto 
tarptautinė migracija išliko neigiama – emigravo 16,8 tūkst. žmonių daugiau negu imigravo 
(2012 m. – 21,3 tūkst.). Per pastaruosius devynerius metus (2005–2013 m.) emigravo 401,8 tūkst. 
šalies gyventojų, imigravo – 101,7 tūkst. žmonių. 

imigravo (2012 m. – 21,3 tūkst.). Per pastaruosius devynerius metus (2005–2013 m.) emigravo 

401,8 tūkst. šalies gyventojų, imigravo – 101,7 tūkst. žmonių.  

 
10 pav. Lietuvos gyventojų imigracija ir emigracija 1990–2014 m. (tūkst.) 

Šaltinis: sudaryta autorės, remiantis Lietuvos statistikos departamento duomenimis. 

 

Nuo 2010 m. pastebimas emigracijos masto mažėjimas. 2014 m. iš Lietuvos išvyko 56 proc. 

mažiau gyventojų nei 2010 m. Palyginus 1990 ir 2014 m. Duomenis, matyti, kad 2014 m. emigravo 

52 proc. daugiau gyventojų nei 1990 m. Didelis emigracijos mastas kenksmingas šalies ekonomikai, 

nes dažniausiai emigruoja jauni ir darbino amžiaus šalies gyventojai. Emigracija mažėjo dėl 

pagerėjusios šalies ekonominės situacijos, nes 2010 m. didelį emigrantų srautą nulėmė 2008 m. 

ekonomikos nuosmukis. 

Emigracijos mastas keičia gyventojų amžiaus piramidę, nes dažniausiai į užsienį išvyksta 

jauni ir darbino amžiaus gyventojai. 2014 m. Duomenimis, 31,2 proc. iš Lietuvos emigravusių 

gyventojų buvo 25–34 metų amžiaus, 24,8 proc. – 15,24 metų amžiaus ir 16,3 proc. – 35–44 metų 

amžiaus. Toks pasiskirstymas pagal amžių blogina demografinę situaciją ir todėl, kad tokio amžiaus 

gyventojai yra linkę susilaukti vaikų, todėl mažėja gimstamumo rodikliai šalyje, didėja vyresnių 

šalies gyventojų dalis bendroje gyventojų struktūroje. 

Remiantis Lietuvos statistikos departamento duomenimis, didesnę dalį imigrantų Lietuvoje 

sudaro reemigrantai – Lietuvos gyventojai, grįžę į tėvynę. Nuo 2010 m. pastebimas spartus 

reemigracijos didėjimas. Per devynių metų laikotarpį nuo 2005 m. reemigtantų skaičius išaugo 404 

proc., arba 14,3 tūkst. gyventojų. Imigrantų skaičius šalyje išlieka nedidelis, tačiau nuo 2010 m. 

pradėjo augti ir 2014 m. siekė 4,8 tūkst. atvykusiųjų, o tai 59 proc. daugiau nei 2010 m.  

Lietuvos statistikos departamento duomenys atskleidžia, kad 2014 m. daugiausia 

reemigrantų į Lietuvą grįžo iš Jungtinės Karalystės – 9,1 tūkst. gyventojų., Arijos – 2,1 tūkst. 

gyventojų, Norvegijos – 1,9 tūkst. gyventojų bei Vokietijos – 1,1 tūkst. gyventojų. 

Daugiausia imigrantų 2014 m. į Lietuvą atvyko iš kaimynių šalių. Iš Rusijos į Lietuvą 

atvyko 1,5 tūkst. gyventojų, iš Ukrainos – 1,1 tūkst. gyventojų, iš Baltarusijos – 0,5 tūkst. 

gyventojų, – iš Gruzijos 0,01 tūkst. gyventojų. Į Lietuva emigruoja gyventojai iš silpnesnės 

ekonomikos šalių. Tokia nedidelė imigracija iš kitų šalių didelės įtakos depopuliacijos procesui 

mažėti neturi. 

10 pav. Lietuvos gyventojų imigracija ir emigracija 1990–2014 m. (tūkst.)
Šaltinis: sudaryta autorės, remiantis Lietuvos statistikos departamento duomenimis.

Nuo 2010 m. pastebimas emigracijos masto mažėjimas. 2014 m. iš Lietuvos išvyko 56 proc. 
mažiau gyventojų nei 2010 m. Palyginus 1990 ir 2014 m. duomenis, matyti, kad 2014 m. emigravo 
52 proc. daugiau gyventojų nei 1990 m. Didelis emigracijos mastas kenksmingas šalies ekonomi-
kai, nes dažniausiai emigruoja jauni ir darbino amžiaus šalies gyventojai. Emigracija mažėjo dėl 
pagerėjusios šalies ekonominės situacijos, nes 2010 m. didelį emigrantų srautą nulėmė 2008 m. 
ekonomikos nuosmukis.

Emigracijos mastas keičia gyventojų amžiaus piramidę, nes dažniausiai į užsienį išvyksta 
jauni ir darbingo amžiaus gyventojai. 2014 m. duomenimis, 31,2 proc. iš Lietuvos emigravusių 
gyventojų buvo 25–34 metų amžiaus, 24,8 proc. – 15,24 metų amžiaus ir 16,3 proc. – 35–44 metų 
amžiaus. Toks pasiskirstymas pagal amžių blogina demografi nę situaciją ir todėl, kad tokio 
amžiaus gyventojai yra linkę susilaukti vaikų, todėl mažėja gimstamumo rodikliai šalyje, didėja 
vyresnių šalies gyventojų dalis bendroje gyventojų struktūroje.

Remiantis Lietuvos statistikos departamento duomenimis, didesnę dalį imigrantų Lietuvoje 
sudaro reemigrantai – Lietuvos gyventojai, grįžę į tėvynę. Nuo 2010 m. pastebimas spartus ree-
migracijos didėjimas. Per devynerių metų laikotarpį nuo 2005 m. reemigtantų skaičius išaugo 
40,4  proc., arba 14,3 tūkst. gyventojų. Imigrantų skaičius šalyje išlieka nedidelis, tačiau nuo 
2010 m. pradėjo augti ir 2014 m. siekė 4,8 tūkst. atvykusiųjų, o tai 59 proc. daugiau nei 2010 m. 

Lietuvos statistikos departamento duomenys atskleidžia, kad 2014 m. daugiausia reemigrantų 
į Lietuvą grįžo iš Jungtinės Karalystės – 9,1 tūkst. gyventojų., Arijos – 2,1 tūkst. gyventojų, Nor-
vegijos – 1,9 tūkst. gyventojų bei Vokietijos – 1,1 tūkst. gyventojų.

Daugiausia imigrantų 2014 m. į Lietuvą atvyko iš kaimyninių šalių. Iš Rusijos į Lietuvą atvyko 
1,5 tūkst. gyventojų, iš Ukrainos – 1,1 tūkst. gyventojų, iš Baltarusijos – 0,5 tūkst. gyventojų, iš 
Gruzijos – 0,01 tūkst. gyventojų. Į Lietuva emigruoja gyventojai iš silpnesnės ekonomikos šalių. 
Tokia nedidelė imigracija iš kitų šalių didelės įtakos depopuliacijos procesui mažėti neturi.



237

GYVENTOJŲ DEPOPULIACIJA LIETUVOJE: PRIEŽASTYS, PASEKMĖS IR SPRĘSTINOS PROBLEMOS

Jurgita Blaževičiūtė

 
11 pav. Reemigrantų ir imigrantų skaičius Lietuvoje 2005–2014 m. (tūkst.) 

Šaltinis: sudaryta autorės, remiantis Lietuvos statistikos departamento duomenimis. 

 

Gimstamumo tendencijų analizė 

 

Viena pagrindinių spartaus depopuliacijos masto Lietuvoje priežasčių yra mažas 

gimstamumas šalyje. Valstybėje gimsta mažiau žmonių nei miršta, todėl neužtikrinama kartų kaita. 

Dėl mažo gimstamumo mažėja šalies ekonominis konkurencingumas. 

„Lietuvoje gimstamumas žemiau kartų kaitą užtikrinančio lygio nukrito praėjusio šimtmečio 

paskutiniame dešimtmetyje. Pasibaigus pirmajam demografiniam perėjimui, siejamam su 

visuomenės industrine raida, porą dešimtmečių, iki 1990 m., suminis gimstamumo rodiklis 

Lietuvoje buvo artimas 2, t. y. artimas lygiui, dar užtikrinančiam kartų kaitą. Tačiau nuo 1990 m. 

gimstamumas labai sparčiai ir didžiuliais mastais pradėjo mažėti, ir tai truko iki šio šimtmečio 

pradžios, pasiekdamas ypač žemą lygį (angl. the lowest low), kai suminis gimstamumo rodiklis yra 

mažesnis už 1,3“ (Stankūnienė, Masilionis, 2014, 3). 

 
 

12 pav. Gimusieji Lietuvoje 1990–2014 m. (tūkst.) 
Šaltinis: sudaryta autorės, remiantis Lietuvos statistikos departamento duomenimis. 

 

Analizuojant Lietuvos statistikos departamento duomenis, labai aiškiai matyti gimstamumo 

mažėjimo tendencija. Nuo 1990 iki 2002 m. gimusių asmenų skaičius Lietuvoje nuolat mažėjo. 

2002 m. gimusiųjų skaičius buvo 48,2 proc. mažesnis nei 1990 m. Po 2002 m. pastebimas 

gimstamumo mažėjimo stabilizavimasis. Nuo 2002 iki 2014 m. gimstamumas netgi nežymiai 

padidėjo. 

11 pav. Reemigrantų ir imigrantų skaičius Lietuvoje 2005–2014 m. (tūkst.)
Šaltinis: sudaryta autorės, remiantis Lietuvos statistikos departamento duomenimis.

Gimstamumo tendencijų analizė

Viena pagrindinių spartaus depopuliacijos masto Lietuvoje priežasčių yra mažas gimstamumas 
šalyje. Valstybėje gimsta mažiau žmonių nei miršta, todėl neužtikrinama kartų kaita. Dėl mažo 
gimstamumo mažėja šalies ekonominis konkurencingumas.

„Lietuvoje gimstamumas žemiau kartų kaitą užtikrinančio lygio nukrito praėjusio šimtme-
čio paskutiniame dešimtmetyje. Pasibaigus pirmajam demografi niam perėjimui, siejamam su 
visuomenės industrine raida, porą dešimtmečių, iki 1990 m., suminis gimstamumo rodiklis 
Lietuvoje buvo artimas 2, t. y. artimas lygiui, dar užtikrinančiam kartų kaitą. Tačiau nuo 1990 m. 
gimstamumas labai sparčiai ir didžiuliais mastais pradėjo mažėti, ir tai truko iki šio šimtmečio 
pradžios, pasiekdamas ypač žemą lygį (angl. the lowest low), kai suminis gimstamumo rodiklis 
yra mažesnis už 1,3“ (Stankūnienė, Masilionis, 2014, 3).

 
11 pav. Reemigrantų ir imigrantų skaičius Lietuvoje 2005–2014 m. (tūkst.) 

Šaltinis: sudaryta autorės, remiantis Lietuvos statistikos departamento duomenimis. 

 

Gimstamumo tendencijų analizė 

 

Viena pagrindinių spartaus depopuliacijos masto Lietuvoje priežasčių yra mažas 

gimstamumas šalyje. Valstybėje gimsta mažiau žmonių nei miršta, todėl neužtikrinama kartų kaita. 

Dėl mažo gimstamumo mažėja šalies ekonominis konkurencingumas. 

„Lietuvoje gimstamumas žemiau kartų kaitą užtikrinančio lygio nukrito praėjusio šimtmečio 

paskutiniame dešimtmetyje. Pasibaigus pirmajam demografiniam perėjimui, siejamam su 

visuomenės industrine raida, porą dešimtmečių, iki 1990 m., suminis gimstamumo rodiklis 

Lietuvoje buvo artimas 2, t. y. artimas lygiui, dar užtikrinančiam kartų kaitą. Tačiau nuo 1990 m. 

gimstamumas labai sparčiai ir didžiuliais mastais pradėjo mažėti, ir tai truko iki šio šimtmečio 

pradžios, pasiekdamas ypač žemą lygį (angl. the lowest low), kai suminis gimstamumo rodiklis yra 

mažesnis už 1,3“ (Stankūnienė, Masilionis, 2014, 3). 

 
 

12 pav. Gimusieji Lietuvoje 1990–2014 m. (tūkst.) 
Šaltinis: sudaryta autorės, remiantis Lietuvos statistikos departamento duomenimis. 

 

Analizuojant Lietuvos statistikos departamento duomenis, labai aiškiai matyti gimstamumo 

mažėjimo tendencija. Nuo 1990 iki 2002 m. gimusių asmenų skaičius Lietuvoje nuolat mažėjo. 

2002 m. gimusiųjų skaičius buvo 48,2 proc. mažesnis nei 1990 m. Po 2002 m. pastebimas 

gimstamumo mažėjimo stabilizavimasis. Nuo 2002 iki 2014 m. gimstamumas netgi nežymiai 

padidėjo. 

12 pav. Gimusieji Lietuvoje 1990–2014 m. (tūkst.)
Šaltinis: sudaryta autorės, remiantis Lietuvos statistikos departamento duomenimis.

Analizuojant Lietuvos statistikos departamento duomenis, labai aiškiai matyti gimstamumo 
mažėjimo tendencija. Nuo 1990 iki 2002 m. gimusių asmenų skaičius Lietuvoje nuolat mažėjo. 
2002 m. gimusiųjų skaičius buvo 48,2 proc. mažesnis nei 1990 m. Po 2002 m. pastebimas gimsta-
mumo mažėjimo stabilizavimasis. Nuo 2002 iki 2014 m. gimstamumas netgi nežymiai padidėjo.

Didžiausias gimusiųjų skaičius buvo 2009 m., tai lėmė 2008 m. pakeistas Lietuvos Respublikos 
ligos ir motinystės socialinio draudimo įstatymas, kai vaiko priežiūros atostogos buvo pailgintos 
iki tol, kol vaikui sueis dveji metai. Ši pataisa įteisino mokėjimą, kai pirmaisiais metais mokama 
100 proc. darbo užmokesčio dydžio pašalpa, o antraisiais – 85 proc. darbo užmokesčio dydžio. 



238

GYVENTOJŲ DEPOPULIACIJA LIETUVOJE: PRIEŽASTYS, PASEKMĖS IR SPRĘSTINOS PROBLEMOS

Jurgita Blaževičiūtė

Remiantis šia pataisa, motinystės (tėvystės) pašalpa buvo skaičiuojama pagal paskutinių 6 mėn. 
gautą darbo užmokestį. Tokia pašalpos skaičiavimo tvarka sudarė galimybes sukčiauti (fi ktyviai, 
padidinant darbo užmokestį, kad būtų apskaičiuota didesnė motinystės išmoka), todėl po 2008 m. 
ekonominės krizės šis įstatymas buvo dar kartą pakeistas. Aktualioje Lietuvos Respublikos ligos 
ir motinystės socialinio draudimo įstatymo redakcijoje nustatyta, kad motinystės pašalpa skai-
čiuojama pagal 12 mėn. darbo užmokesčio dydį. Motinystės (tėvystės) atostogų trukmė – 2 metai, 
tačiau paliekama galimybė rinktis. Jei asmuo pasirenka atostogas 1 metus, jam mokama 100 proc. 
buvusio darbo užmokesčio pašalpa. Jei atostogų trukmė 2 metai, pirmuosius metus mokama 
70 proc. išmoka, o kol vaikui sueis dveji metai – 40 proc. pašalpos gavėjo kompensuojamojo 
uždarbio dydžio pašalpa.

Remiantis Lietuvos statistikos departamento duomenimis, nuo 1990 iki 2014 m. gimusių 
asmenų skaičius sumažėjo 45 proc. (25,6 tūkst. gimusiųjų). Šis pokytis yra labai didelis per 
24 metų laikotarpį. Toks sumažėjimas yra viena iš priežasčių, kodėl Lietuvoje vyksta depopulia-
cijos procesas. Nuo 2002 m. gimstamumo mažėjimas stabilizavosi, tačiau jis vis tiek išlieka labai 
mažas, palyginti su 1990 m. rodikliu. Nuo 2009 m. gimstamumas stabiliai laikosi ties 30 tūkst. 
gimusiųjų riba. Toks mažas gimstamumas neužtikrina kartų kaitos, kai dabar dirbantys asmenys 
nuo 50–59 metų amžiaus išeis į pensiją ir nebus kam jų pakeisti darbo rinkoje: didės socialinės 
sistemos apkrautumas, sumažės mokesčių mokėtojų skaičius.

Didžiausias gimusiųjų skaičius buvo 2009 m., tai lėmė 2008 m. pakeistas Lietuvos 

Respublikos ligos ir motinystės socialinio draudimo įstatymas, kai vaiko priežiūros atostogos buvo 

pailgintos iki tol, kol vaikui sueis dveji metai. Ši pataisa įteisino mokėjimą, kai pirmaisiais metais 

mokama 100 proc. darbo užmokesčio dydžio pašalpa, o antraisiais – 85 proc. darbo užmokesčio 

dydžio. Remiantis šia pataisa, motinystės (tėvystės) pašalpa buvo skaičiuojama pagal paskutinių 6 

mėn. gautą darbo užmokestį. Tokia pašalpos skaičiavimo tvarka sudarė galimybes sukčiauti 

(fiktyviai, padidinant darbo užmokestį, kad būtų apskaičiuota didesnė motinystės išmoka), todėl po 

2008 m. ekonominės krizės šis įstatymas buvo dar kartą pakeistas. Aktualioje Lietuvos Respublikos 

ligos ir motinystės socialinio draudimo įstatymo redakcijoje nustatyta, kad motinystės pašalpa 

skaičiuojama pagal 12 mėn. darbo užmokesčio dydį. Motinystės (tėvystės) atostogų trukmė – 2 

metai, tačiau paliekama galimybė rinktis. Jei asmuo pasirenka atostogas 1 metus, jam mokama 100 

proc. buvusio darbo užmokesčio pašalpa. Jei atostogų trukmė 2 metai, pirmuosius metus mokama 

70 proc. išmoka, o kol vaikui sueis dveji metai – 40 proc. pašalpos gavėjo kompensuojamojo 

uždarbio dydžio pašalpa. 

Remiantis Lietuvos statistikos departamento duomenimis, nuo 1990 iki 2014 m. gimusių 

asmenų skaičius sumažėjo 45 proc. (25,6 tūkst. gimusiųjų). Šis pokytis yra labai didelis per 24 metų 

laikotarpį. Toks sumažėjimas yra viena iš priežasčių, kodėl Lietuvoje vyksta depopuliacijos 

procesas. Nuo 2002 m. gimstamumo mažėjimas stabilizavosi, tačiau jis vis tiek išlieka labai mažas, 

palyginti su 1990 m. rodikliu. Nuo 2009 m. gimstamumas stabiliai laikosi ties 30 tūkst. gimusiųjų 

riba. Toks mažas gimstamumas neužtikrina kartų kaitos, kai dabar dirbantys asmenys nuo 50–59 

metų amžiaus išeis į pensiją ir nebus kam jų pakeisti darbo rinkoje: didės socialinės sistemos 

apkrautumas, sumažės mokesčių mokėtojų skaičius. 

 
13 pav. Suminis gimstamumo rodiklis 1990–2013 m. 

Šaltinis: sudaryta autorės, remiantis Lietuvos statistikos departamento duomenimis. 

 

Dar vienas svarbus rodiklis, analizuojant gimstamumą, yra suminis gimstamumo rodiklis, 

kuris parodo, kiek gyvų kūdikių pagimdytų moteris per visą savo reproduktyvų amžių (15–49 m.). 

Valstybėje kartos atsinaujina tada, kai suminis gimstamumo rodiklis siekia 2,1 vaiko per visą 

reproduktyvų laikotarpį vienai moteriai. Analizuojant Lietuvos statistikos departamento duomenis, 

matyti, kad nuo 1990 m. suminis gimstamumo rodiklis siekė 2 vaikus vienai moteriai ir beveik 

13 pav. Suminis gimstamumo rodiklis 1990–2013 m.
Šaltinis: sudaryta autorės, remiantis Lietuvos statistikos departamento duomenimis.

Dar vienas svarbus rodiklis, analizuojant gimstamumą, yra suminis gimstamumo rodiklis, 
kuris parodo, kiek gyvų kūdikių pagimdytų moteris per visą savo reproduktyvų amžių (15–49 m.). 
Valstybėje kartos atsinaujina tada, kai suminis gimstamumo rodiklis siekia 2,1 vaiko per visą re-
produktyvų laikotarpį vienai moteriai. Analizuojant Lietuvos statistikos departamento duomenis, 
matyti, kad nuo 1990 m. suminis gimstamumo rodiklis siekė 2 vaikus vienai moteriai ir beveik 
užtikrino kartų kaitą. Po 1990 m. pastebima rodiklio mažėjimo tendencija. Per laikotarpį nuo 
1990 iki 2013 m. suminis gimstamumo rodiklis mažiausias buvo 2002 m. ir siekė 1,23 vaiko, tai 
41,2 proc. mažiau už kartų kaitą užtikrinantį lygį. Po 2002 m. pasiekto žemiausio rodiklio dydžio 
per 1990–2013 m. laikotarpį buvo pastebimas suminio gimstamumo rodiklio augimas. 2012 m. 
jis siekė 1,6 vaiko ir buvo didžiausias per laikotarpį nuo 1994 iki 2013 m., tačiau buvo 23,8 proc. 
mažesnis už kartų kaitą užtikrinantį lygį. 2013 m. šis rodiklis nukrito iki 1,29 vaiko vienai mo-
teriai, tai buvo 38,6 proc. mažiau nei kartų kaitą užtikrinantis lygis. Suminio gimstamumo lygio 
mažėjimas parodo depopuliacijos mastą. Remiantis demografi nėmis prognozėmis, jei suminio 
gimstamumo rodiklis siekia 1,3 vaiko vienai reproduktyvaus amžiaus moteriai, valstybėje per šim-
tą metų išnyktų 75 proc. gyventojų. Valstybėje turi būti stabilus arba augantis gyventojų skaičius, 



239

GYVENTOJŲ DEPOPULIACIJA LIETUVOJE: PRIEŽASTYS, PASEKMĖS IR SPRĘSTINOS PROBLEMOS

Jurgita Blaževičiūtė

nes dirbantys gyventojai užtikrina ekonomikos plėtrą, jų mokesčiai papildo valstybės biudžetą. 
Surinkti mokesčiai leidžia padengti išlaidas, kurios kyla dėl ekonomiškai neaktyvių gyventojų.

Remiantis Lietuvos statistikos departamento duomenimis, Lietuvoje, kaip ir kitose Europos 
valstybėse, keičiasi tradicinė šeimos samprata – vis daugiau vaikų šalyje gimsta ne santuokoje 
gyvenantiems tėvams. Tai lėmė moterų išsilavinimas, emancipacija, liberalėjančios elgesio normos 
ir teigimas visuomenės požiūris į porų partnerystę. Remiantis Lietuvos statistikos departamento 
duomenimis, nuo 1990 m. ne santuokoje gimusių vaikų skaičius didėjo. 1990 m. tik 7 proc. visų 
gimusių vaikų gimdavo ne santuokoje, o 2013 m. šis skaičius išaugo iki 25,9 proc. gimusiųjų ne-
susituokus. Tai rodo modernėjančią visuomenę ir besikeičiantį požiūrį į šeimą, pamažu nykstantį 
tradicinį vyro kaip šeimos maitintojo modelį. Šio rodiklio augimas iliustruoja tai, kad jaunimas 
teikia pirmenybę moderniam šeimos tipui, naujoms šeimos kūrimo galimybėms: šeima nebėra 
siejama tik su santuoka, šeimose vis labiau įsigali autonomija, didėja šeimų nestabilumas.

Analizuojant gyventojų gimstamumo pokyčius, svarbu apžvelgti gyventojų kaitos rodiklius. 
Natūrali gyventojų kaita (prieaugis / sumažėjimas) yra skirtumas tarp gyvų gimusiųjų ir mirusiųjų 
skaičiaus. Lietuvoje mažiau gyventojų gimsta nei miršta (14 pav.). 1994 m. Lietuvoje 4,1 tūkst. 
gyventojų daugiau mirė nei gimė. Per laikotarpį nuo 1994 iki 2014 m. mirusių gyventojų skaičius 
buvo didesnis už gimusiųjų. Didžiausias sumažėjimas fi ksuotas 2007 m., kai mirusių asmenų skai-
čius 15,2 tūkst. buvo mažesnis nei gimusiųjų. Po 2007 m. gimusių ir mirusių gyventojų santykis 
mažėjo. 2014 m. 8,9 tūkst. gyventojų daugiau mirė nei gimė. Neigiamas natūralios kaitos rodiklis 
parodo, kad Lietuvoje vyksta depopuliacijos procesas ir tauta pamažu nyksta.

užtikrino kartų kaitą. Po 1990 m. pastebima rodiklio mažėjimo tendencija. Per laikotarpį nuo 1990 

iki 2013 m. suminis gimstamumo rodiklis mažiausias buvo 2002 m. ir siekė 1,23 vaiko, tai 41,2 

proc. mažiau už kartų kaitą užtikrinantį lygį. Po 2002 m. pasiekto žemiausio rodiklio dydžio per 

1990 – 2013 m. laikotarpį buvo pastebimas suminio gimstamumo rodiklio augimas. 2012 m. jis 

siekė 1,6 vaiko ir buvo didžiausias per laikotarpį nuo 1994 iki 2013 m., tačiau buvo 23,8 proc. 

mažesnis už kartų kaitą užtikrinantį lygį. 2013 m. šis rodiklis nukrito iki 1,29 vaiko vienai moteriai, 

tai buvo 38,6 proc. mažiau nei kartų kaitą užtikrinantis lygis. Suminio gimstamumo lygio 

mažėjimas parodo depopuliacijos mastą. Remiantis demografinėmis prognozėmis, jei suminio 

gimstamumo rodiklis siekia 1,3 vaiko vienai reproduktyvaus amžiaus moteriai, valstybėje per šimtą 

metų išnyktų 75 proc. gyventojų. Valstybėje turi būti stabilus arba augantis gyventojų skaičius, nes 

dirbantys gyventojai užtikrina ekonomikos plėtrą, jų mokesčiai papildo valstybės biudžetą. Surinkti 

mokesčiai leidžia padengti išlaidas, kurios kyla dėl ekonomiškai neaktyvių gyventojų. 

Remiantis Lietuvos statistikos departamento duomenimis, Lietuvoje, kaip ir kitose Europos 

valstybėse, keičiasi tradicinė šeimos samprata – vis daugiau vaikų šalyje gimsta ne santuokoje 

gyvenantiems tėvams. Tai lėmė moterų išsilavinimas, emancipacija, liberalėjančios elgesio normos 

ir teigimas visuomenės požiūris į porų partnerystę. Remiantis Lietuvos statistikos departamento 

duomenimis, nuo 1990 m. ne santuokoje gimusių vaikų skaičius didėjo. 1990 m. tik 7 proc. visų 

gimusių vaikų gimdavo ne santuokoje, o 2013 m. šis skaičius išaugo iki 25,9 proc. gimusiųjų 

nesusituokus. Tai rodo modernėjančią visuomenę ir besikeičiantį požiūrį į šeimą, pamažu nykstantį 

tradicinį kaip vyro šeimos maitintojo modelį. Šio rodiklio augimas iliustruoja tai, kad jaunimas 

teikia pirmenybę moderniam šeimos tipui, naujoms šeimos kūrimo galimybėms: šeima nebėra 

siejama tik su santuoka, šeimose vis labiau įsigali autonomija, didėja šeimų nestabilumas. 

Analizuojant gyventojų gimstamumo pokyčius, svarbu apžvelgti gyventojų kaitos rodiklius. 

Natūrali gyventojų kaita (prieaugis / sumažėjimas) yra skirtumas tarp gyvų gimusiųjų ir mirusiųjų 

skaičiaus. Lietuvoje mažiau gyventojų gimsta nei miršta (14 pav.). 1994 m. Lietuvoje 4,1 tūkst. 

gyventojų daugiau mirė nei gimė. Per laikotarpį nuo 1994 iki 2014 m. mirusių gyventojų skaičius 

buvo didesnis už gimusiųjų. Didžiausias sumažėjimas fiksuotas 2007 m., kai mirusių asmenų 

skaičius 15,2 tūkst. buvo mažesnis nei gimusiųjų. Po 2007 m. gimusių ir mirusių gyventojų santykis 

mažėjo. 2014 m. 8,9 tūkst. gyventojų daugiau mirė nei gimė. Neigiamas natūralios kaitos rodiklis 

parodo, kad Lietuvoje vyksta depopuliacijos procesas ir tauta pamažu nyksta. 

 
14 pav. Natūrali gyventojų kaita 1994–2014 m. (tūkst. gyventojų)

Šaltinis: sudaryta autorės, remiantis Lietuvos statistikos departamento duomenimis.

Lietuvos statistikos departamento duomenys atskleidžia, kad valstybės išlaidos, skirtos išmo-
koms šeimai, 1996–2009 m. laikotarpiu augo. Didžiausios valstybės išlaidos išmokoms šeimai 
buvo 2009 m. ir siekė 742,4 mln. eurų, kai pagal tuo metu galiojusį Lietuvos Respublikos ligos ir 
motinystės socialinio draudimo įstatymą motinystės išmokos buvo mokamos 2 metus (pirmuo-
sius metus – 100 proc., antruosius – 80 proc.). Palyginti su 1994 m., 2009 m. valstybės išlaidos 
šeimos išmokoms išaugo 748,45 proc. (654,9 mln. eurų). Toks išmokų augimas lėmė padidėjusį 
gimstamumą šalyje. Pakeitus Lietuvos Respublikos ligos ir motinystės socialinio draudimo įsta-
tymą į dabar galiojančią redakciją, kai pirmuosius metus motinystės išmoka siekia 70 proc., an-
truosius – 40 proc., jei atostogų trukmė vieni metai, mokama 85 proc. atlyginimo dydžio išmoka, 
išlaidos šeimų išmokoms ėmė mažėti ir 2013 m. siekė 391,1 mln. eurų. Pradėjus mažėti išlaidoms, 
gimstamumas buvo mažesnis nei 2009 m., tačiau jo mažėjimo tempas šiek tiek stabilizavosi. 



240

GYVENTOJŲ DEPOPULIACIJA LIETUVOJE: PRIEŽASTYS, PASEKMĖS IR SPRĘSTINOS PROBLEMOS

Jurgita Blaževičiūtė

14 pav. Natūrali gyventojų kaita 1994–2014 m. (tūkst. gyventojų) 
Šaltinis: sudaryta autorės, remiantis Lietuvos statistikos departamento duomenimis. 

 

Lietuvos statistikos departamento duomenys atskleidžia, kad valstybės išlaidos, skirtos 

išmokoms šeimai, 1996–2009 m. laikotarpiu augo. Didžiausios valstybės išlaidos išmokoms šeimai 

buvo 2009 m. ir siekė 742,4 mln. eurų, kai pagal tuo metu galiojusį Lietuvos Respublikos ligos ir 

motinystės socialinio draudimo įstatymą motinystės išmokos buvo mokamos 2 metus (pirmuosius 

metus – 100 proc., antruosius – 80 proc.). Palyginti su 1994 m., 2009 m. valstybės išlaidos šeimos 

išmokoms išaugo 748,45 proc. (654,9 mln. eurų). Toks išmokų augimas lėmė padidėjusį 

gimstamumą šalyje. Pakeitus Lietuvos Respublikos ligos ir motinystės socialinio draudimo įstatymą 

į dabar galiojančią redakciją, kai pirmuosius metus motinystės išmoka siekia 70 proc., antruosius – 

40 proc., jei atostogų trukmė vieni metai, mokama 85 proc. atlyginimo dydžio išmoka, išlaidos 

šeimų išmokoms ėmė mažėti ir 2013 m. siekė 391,1 mln. eurų. Pradėjus mažėti išlaidoms, 

gimstamumas buvo mažesnis nei 2009 m., tačiau jo mažėjimo tempas šiek tiek stabilizavosi.  

 
15 pav. Valstybės išlaidos išmokoms šeimai 1996–2013 m. (mln. eurų) 

Šaltinis: sudaryta autorės, remiantis Lietuvos statistikos departamento duomenimis. 

 

Išlaidos, kurias valstybė patiria siekdama didinti gimstamumą, gali būti traktuojamos kaip 

investicijos į būsimą darbo jėgos kapitalą, bendrojo vidaus produkto kūrėjus ir mokesčių mokėtojus, 

kurie kurs būsimą šalies ekonomiką. 

 

Mirtingumo tendencijų analizė 

 

Lietuvos gyventojų mirtingumo pokyčiai ir lygis iš esmės yra pokomunistinio (ypač 

posovietinio) regiono išimties iš žmonijos patyrimo pavyzdys, nes bendro visuomenės vystymosi 

progreso ilgą laiką nelydėjo nuoseklūs teigiami pokyčiai mirtingumo srityje. Lietuvos situacija čia 

iki šiol smarkiai skiriasi nuo Vakarų šalių. Tačiau pastaruoju metu Lietuva jau atsilieka ir nuo kitų 

Vidurio Europos, ir net nuo kaimyninių Baltijos šalių (Stankūnienė, Jasiulionis, 2014, 6). 

Remiantis Lietuvos statistikos departamento duomenimis, 1990–2014 m laikotarpiu 

Lietuvoje mirusiųjų skaičius tai augdavo, tai mažėdavo. Didžiausias mirtingumo rodiklis per minėtą 

15 pav. Valstybės išlaidos išmokoms šeimai 1996–2013 m. (mln. eurų)
Šaltinis: sudaryta autorės, remiantis Lietuvos statistikos departamento duomenimis.

Išlaidos, kurias valstybė patiria siekdama didinti gimstamumą, gali būti traktuojamos kaip 
investicijos į būsimą darbo jėgos kapitalą, bendrojo vidaus produkto kūrėjus ir mokesčių mokė-
tojus, kurie kurs būsimą šalies ekonomiką.

Mirtingumo tendencijų analizė

Lietuvos gyventojų mirtingumo pokyčiai ir lygis iš esmės yra pokomunistinio (ypač poso-
vietinio) regiono išimties iš žmonijos patyrimo pavyzdys, nes bendro visuomenės vystymosi 
progreso ilgą laiką nelydėjo nuoseklūs teigiami pokyčiai mirtingumo srityje. Lietuvos situacija 
čia iki šiol smarkiai skiriasi nuo Vakarų šalių. Tačiau pastaruoju metu Lietuva jau atsilieka ir nuo 
kitų Vidurio Europos, ir net nuo kaimyninių Baltijos šalių (Stankūnienė, Jasiulionis, 2014, 6).

Remiantis Lietuvos statistikos departamento duomenimis, 1990–2014 m. laikotarpiu Lietuvoje 
mirusiųjų skaičius tai augdavo, tai mažėdavo. Didžiausias mirtingumo rodiklis per minėtą laikotar-
pį užfi ksuotas 1994 m. – jie siekė 46,49 tūkst. mirusiųjų. Palyginti su 1990–1994 m. duomenimis, 
šis rodiklis buvo 16,9 proc. (6,73 tūkst.) didesnis nei 1990 m. 1994–2000 metų laikotarpiu buvo 
pastebimas mirtingumo mažėjimas. Mažiausią lygį mirtingumas pasiekė 2000 m. – 38,92 tūkst. 
mirusiųjų. Palyginti su 1990 m. duomenimis, 2000 m. mirtingumas buvo 2,1 proc. mažesnis 
(0,84 tūkst.) nei 1990 m. (žr. 16 pav.).

laikotarpį užfiksuotas 1994 m. – jie siekė 46,49 tūkst. mirusiųjų. Palyginti su 1990–1994 m. 

duomenimis, rodiklis buvo 16,9 proc. (6,73 tūkst.) didesnis nei 1990 m. 1994–2000 metų 

laikotarpiu buvo pastebimas mirtingumo mažėjimas. Mažiausią lygį mirtingumas pasiekė 2000 m. – 

38,92 tūkst. mirusiųjų. Palyginti su 1990 m. duomenimis, 2000 m. mirtingumas buvo 2,1 proc. 

mažesnis (0,84 tūkst.) nei 1990 m. (žr. 16 pav.). 

 
16 pav. Mirusiųjų skaičius Lietuvoje 1990–2014 m. (tūkst.) 

Šaltinis: sudaryta autorės, remiantis Lietuvos statistikos departamento duomenimis. 

Po mirtingumo mažėjimo iki 2000 m. mirtingumo lygis vėl pradėjo augti ir 2007 m. siekė 

45,62 tūkst. mirusiųjų – tai 14,7 proc. (6,86 tūkst. mirusiųjų) daugiau nei 1990 m. ir (6,7 tūkst. 

mirusiųjų) 17,2 proc. daugiau nei 2000 m. Apžvelgiant visą 1990–2014 metų laikotarpį pastebimas 

mirusiųjų skaičiaus stabilizavimasis, prasidėjęs nuo 2009 m.  

Lyginant mirusiųjų skaičių 1990 ir 2014 m. matomas skaičiaus padidėjimas: 2014 m. 

mirusių asmenų skaičius buvo 1,2 proc. (0,49 tūkst. mirusiųjų) didesnis nei 1990 m. Palyginus 2000 

m. duomenis su 2014 m. rodikliais, matyti, kad mirusiųjų skaičius išaugo 3,4 proc. (1,33 tūkst.). 

Palyginti su 2007 m., kai mirtingumas nuo 2000 m. buvo pasiekęs aukščiausią lygį per 2000–2014 

m. laikotarpį, 2014 m. jis sumažėjo 11,8 proc. (5,37 tūkst. mirusiųjų). Mirtingumo lygis Lietuvoje 

išlieka aukštas, nors ir pastebima mirtingumo stabilizavimosi požymių, todėl vyksta gyventojų 

depopuliacijos procesas. 

 
17 pav. Vyrų ir moterų mirtingumas Lietuvoje 2000–2014 m. 

Šaltinis: sudaryta autorės, remiantis Lietuvos statistikos departamento duomenimis. 

 

Lietuvos gyventojų mirtingumo lygis svyruoja ir išlieka palyginti aukštas, nebūdingas 

panašaus išsivystymo šalims. Dar viena Lietuvos mirtingumo lygio ypatybė – skirtingi lyčių 

rodikliai. Lietuvoje vyrų mirtingumas yra didesnis nei moterų. Remiantis Lietuvos statistikos 

departamento duomenimis, 2000 m. Lietuvoje vyrų mirdavo 10 proc. daugiau nei moterų. 2014 m. 

šis rodiklis suvienodėjo: šalyje mirė 20,11 tūkst. vyrų ir 20,14 tūkst. moterų per laikotarpį nuo 2000 

16 pav. Mirusiųjų skaičius Lietuvoje 1990–2014 m. (tūkst.)
Šaltinis: sudaryta autorės, remiantis Lietuvos statistikos departamento duomenimis.

Po mirtingumo mažėjimo iki 2000 m. mirtingumo lygis vėl pradėjo augti ir 2007 m. siekė 
45,62 tūkst. mirusiųjų – tai 14,7 proc. (6,86 tūkst. mirusiųjų) daugiau nei 1990 m. ir (6,7 tūkst. 
mirusiųjų) 17,2 proc. daugiau nei 2000 m. Apžvelgiant visą 1990–2014 m. laikotarpį pastebimas 
mirusiųjų skaičiaus stabilizavimasis, prasidėjęs nuo 2009 m. 



241

GYVENTOJŲ DEPOPULIACIJA LIETUVOJE: PRIEŽASTYS, PASEKMĖS IR SPRĘSTINOS PROBLEMOS

Jurgita Blaževičiūtė

Lyginant mirusiųjų skaičių 1990 ir 2014 m., matomas skaičiaus padidėjimas: 2014 m. mirusių as-
menų skaičius buvo 1,2 proc. (0,49 tūkst. mirusiųjų) didesnis nei 1990 m. Palyginus 2000 m. duomenis 
su 2014 m. rodikliais, matyti, kad mirusiųjų skaičius išaugo 3,4 proc. (1,33 tūkst.). Palyginti su 2007 m., 
kai mirtingumas nuo 2000 m. buvo pasiekęs aukščiausią lygį per 2000–2014 m. laikotarpį, 2014 m. 
jis sumažėjo 11,8 proc. (5,37 tūkst. mirusiųjų). Mirtingumo lygis Lietuvoje išlieka aukštas, nors ir 
pastebima mirtingumo stabilizavimosi požymių, todėl vyksta gyventojų depopuliacijos procesas.

laikotarpį užfiksuotas 1994 m. – jie siekė 46,49 tūkst. mirusiųjų. Palyginti su 1990–1994 m. 

duomenimis, rodiklis buvo 16,9 proc. (6,73 tūkst.) didesnis nei 1990 m. 1994–2000 metų 

laikotarpiu buvo pastebimas mirtingumo mažėjimas. Mažiausią lygį mirtingumas pasiekė 2000 m. – 

38,92 tūkst. mirusiųjų. Palyginti su 1990 m. duomenimis, 2000 m. mirtingumas buvo 2,1 proc. 

mažesnis (0,84 tūkst.) nei 1990 m. (žr. 16 pav.). 

 
16 pav. Mirusiųjų skaičius Lietuvoje 1990–2014 m. (tūkst.) 

Šaltinis: sudaryta autorės, remiantis Lietuvos statistikos departamento duomenimis. 

Po mirtingumo mažėjimo iki 2000 m. mirtingumo lygis vėl pradėjo augti ir 2007 m. siekė 

45,62 tūkst. mirusiųjų – tai 14,7 proc. (6,86 tūkst. mirusiųjų) daugiau nei 1990 m. ir (6,7 tūkst. 

mirusiųjų) 17,2 proc. daugiau nei 2000 m. Apžvelgiant visą 1990–2014 metų laikotarpį pastebimas 

mirusiųjų skaičiaus stabilizavimasis, prasidėjęs nuo 2009 m.  

Lyginant mirusiųjų skaičių 1990 ir 2014 m. matomas skaičiaus padidėjimas: 2014 m. 

mirusių asmenų skaičius buvo 1,2 proc. (0,49 tūkst. mirusiųjų) didesnis nei 1990 m. Palyginus 2000 

m. duomenis su 2014 m. rodikliais, matyti, kad mirusiųjų skaičius išaugo 3,4 proc. (1,33 tūkst.). 

Palyginti su 2007 m., kai mirtingumas nuo 2000 m. buvo pasiekęs aukščiausią lygį per 2000–2014 

m. laikotarpį, 2014 m. jis sumažėjo 11,8 proc. (5,37 tūkst. mirusiųjų). Mirtingumo lygis Lietuvoje 

išlieka aukštas, nors ir pastebima mirtingumo stabilizavimosi požymių, todėl vyksta gyventojų 

depopuliacijos procesas. 

 
17 pav. Vyrų ir moterų mirtingumas Lietuvoje 2000–2014 m. 

Šaltinis: sudaryta autorės, remiantis Lietuvos statistikos departamento duomenimis. 

 

Lietuvos gyventojų mirtingumo lygis svyruoja ir išlieka palyginti aukštas, nebūdingas 

panašaus išsivystymo šalims. Dar viena Lietuvos mirtingumo lygio ypatybė – skirtingi lyčių 

rodikliai. Lietuvoje vyrų mirtingumas yra didesnis nei moterų. Remiantis Lietuvos statistikos 

departamento duomenimis, 2000 m. Lietuvoje vyrų mirdavo 10 proc. daugiau nei moterų. 2014 m. 

šis rodiklis suvienodėjo: šalyje mirė 20,11 tūkst. vyrų ir 20,14 tūkst. moterų per laikotarpį nuo 2000 

17 pav. Vyrų ir moterų mirtingumas Lietuvoje 2000–2014 m.
Šaltinis: sudaryta autorės, remiantis Lietuvos statistikos departamento duomenimis.

Lietuvos gyventojų mirtingumo lygis svyruoja ir išlieka palyginti aukštas, nebūdingas panašaus 
išsivystymo šalims. Dar viena Lietuvos mirtingumo lygio ypatybė – skirtingi lyčių rodikliai. Lie-
tuvoje vyrų mirtingumas yra didesnis nei moterų. Remiantis Lietuvos statistikos departamento 
duomenimis, 2000 m. Lietuvoje vyrų mirdavo 10 proc. daugiau nei moterų. 2014 m. šis rodiklis 
suvienodėjo: šalyje mirė 20,11 tūkst. vyrų ir 20,14 tūkst. moterų per laikotarpį nuo 2000 iki 2014 m. 
Pirmą kartą moterų mirtingumas buvo 0,15 proc. didesnis negu vyrų. Aukštesnis vyrų mirtingumas 
paaiškinamas pavojingesnėmis gyvenimo sąlygomis, didesniu savižudybių skaičiumi. Toks mirtin-
gumo pasiskirstymas lemia tai, kad vyresnių nei 65 metų amžiaus moterų Lietuvoje yra daugiau.

Remiantis demografi nio perėjimo teorija, pažymėtina, kad gyventojų mirtingumo lygis 
priklauso nuo visuomenės išsivystymo lygio, todėl pereinant nuo agrarinės prie industrinės ir 
poindustrinės visuomenės mirtingumas mažėja, atitinkamai ilgėja vidutinė tikėtina gyvenimo 
trukmė. Modernėjant visuomenei, mirtingumas mažėja pirmiausia todėl, kad mažėja mirčių nuo 
infekcinių ligų. Šios mirties priežastys užleidžia vietą mirtims nuo kraujotakos sistemos ligų, 
vėžio, išorinių mirties priežasčių.

Remiantis Lietuvos statistikos departamento ir Lietuvos higienos instituto duomenimis, 
nuo 2011–2013 m. laikotarpiu daugiausia mirčių įvykdavo nuo kraujotakos sistemos ligų: per 
3 metus mirtingumas nuo šių ligų augo. Antra svarbi mirtingumo priežastis buvo piktybiniai 
navikai. Palyginus Lietuvos statistikos departamento 2011–2013 m. duomenis, galima pastebėti, 
kad mirtingumas nuo šios ligos truputį mažėja: tai lėmė prevencijos priemonės ir atsiradusios 
ankstyvos diagnostikos galimybės. Trečioje vietoje, kaip rodo Lietuvos statistikos departamento 
duomenys, rikiuojasi išorinės mirties priežastys: gana didelę dalį pagal mirties priežastis užima 
mirtingumas nuo tyčinių susižalojimų (savižudybių).

„Lietuvos gyventojų mirties priežasčių struktūra jau daugelį metų išlieka nepakitusi. Trys 
pagrindinės mirties priežastys – kraujotakos sistemos ligos, piktybiniai navikai ir išorinės mir-
ties priežastys 2014 m. sudarė 84,2 proc. visų mirties priežasčių. Nuo kraujotakos sistemos ligų 
mirė daugiau nei pusė, t. y. 56,0 proc., nuo piktybinių navikų – 19,9 proc., o nuo išorinių mirties 
priežasčių – 8,3 proc. visų mirusiųjų. 2014 m. Lietuvoje mirė 20 110 vyrų, lyginant su 2013 m. – 



242

GYVENTOJŲ DEPOPULIACIJA LIETUVOJE: PRIEŽASTYS, PASEKMĖS IR SPRĘSTINOS PROBLEMOS

Jurgita Blaževičiūtė

679 vyrais mažiau. 2014 m. Lietuvoje mirė 20 142 moterys, lyginant su 2013 m. – 580 moterų 
mažiau“ (Lietuvos sveikatos statistika, 2014, 5).

125 psl. 

 

 

16 pav. Naujų skatinimo priemonių įvedimo planavimas 

 

242 psl. 

 

 

 

 

18 pav. Mirties priežasčių struktūra pagal lytį 2014 m. 

 

18 pav. Mirties priežasčių struktūra pagal lytį 2014 m.
Šaltinis: sudaryta autorės, remiantis Lietuvos statistikos departamento duomenimis.

Vyrų ir moterų mirtingumas pagal mirties priežastis skiriasi. Lietuvos statistikos departa-
mento duomenimis, 2014 m. 47 proc. vyrų mirė nuo kraujotakos sistemos ligų, 22,5 – vyrų 
mirčių sudarė mirtys dėl piktybinių navikų. 12,8 proc. vyrų mirė dėl išorinių mirties priežasčių: 
tai rodo, kad vyrų mirtingumas dėl išvengiamų priežasčių yra didesnis. Daugiausia moterų mirė 
nuo kraujotakos sistemos ligų – net 64,9 proc. Antroji pagal dažnumą moterų mirties priežastis 
buvo piktybiniai navikai – tai sudarė 17,4 proc. visų 2014 m. mirusių moterų. Išorinės mirties 
priežastys, kurių būtų galima išvengti, tarp moterų mirčių sudarė 4,7 proc. Norint sumažinti 
mirtingumą nuo kraujotakos sistemos ligų, reikėtų imtis aktyvių prevencijos priemonių. Didelę 
dalį mirčių nuo išorinių priežasčių sudaro savižudybės ir mirtys, susiję su alkoholio vartojimu. 
Šių gyventojų praradimai turi neigiamos reikšmės, nes dažniausiai miršta ekonomiškai aktyvūs 
gyventojai, todėl mirtingumą nuo šių priežasčių reikia mažinti.

Lietuvos statistikos departamento duomenimis, per 1990–2014 m. laikotarpį Lietuvoje tikėtina 
vidutinė gyvenimo trukmė ilgėjo. Vyrų gyvenimo trukmė mažesnė nei moterų. 1990 m. tikėtina 
vyrų vidutinė gyvenimo trukmė buvo 66,4 metų, o 2013 m. jau siekė 68,5 metų amžiaus – pa-
ilgėjo 4,1 metų, arba 6,1 proc. Tikėtina vidutinė moterų gyvenimo trukmė 1990 m. siekė 76,2 
metų amžiaus, o 2013 m. buvo 79,4 metų. Per 1990–2013 m. laikotarpį vidutinė tikėtina moterų 
gyvenimo trukmė išaugo 3,1 metų, arba 4,06 proc. Vyrų tikėtina gyvenimo trukmė augo sparčiau 
nei moterų, tačiau vis tiek išliko žemesnė. Bendra vidutinė tikėtina gyvenimo trukmė taip pat 
augo. 1990 m. ji siekė 71,5 metų, o 2013 m. jau buvo 74 metai. Per šį laikotarpį bendra vidutinė 
tikėtina gyvenimo trukmė pailgėjo 2,5 metų, arba 3,5 proc. Vidutinės tikėtinos gyvenimo trukmės 
rodiklis artėja prie išsivysčiusių šalių rodiklio. Vidutinė gyvenimo trukmė ilgėja šalyje gerėjant 
ekonominei situacijai ir esant efektyviam sveikatos apsaugos sistemos darbui.



243

GYVENTOJŲ DEPOPULIACIJA LIETUVOJE: PRIEŽASTYS, PASEKMĖS IR SPRĘSTINOS PROBLEMOS

Jurgita Blaževičiūtė

Vyrų ir moterų mirtingumas pagal mirties priežastis skiriasi. Lietuvos statistikos 

departamento duomenimis, 2014 m. 47 proc. vyrų mirė nuo kraujotakos sistemos ligų, 22,5 – vyrų 

mirčių sudarė mirtys dėl piktybinių navikų. 12,8 proc. vyrų mirė dėl išorinių mirties priežasčių: tai 

rodo, kad vyrų mirtingumas dėl išvengiamų priežasčių yra didesnis. Daugiausia moterų mirė nuo 

kraujotakos sistemos ligų – net 64,9 proc. Antroji pagal dažnumą moterų mirties priežastis buvo 

piktybiniai navikai – tai sudarė 17,4 proc. visų 2014 m. mirusių moterų. Išorinės mirties priežastys, 

kurių būtų galima išvengti, tarp moterų mirčių sudarė 4,7 proc. Norint sumažinti mirtingumą nuo 

kraujotakos sistemos ligų, reikėtų imtis aktyvių prevencijos priemonių. Didelę dalį mirčių nuo 

išorinių priežasčių sudaro savižudybės ir mirtys, susiję su alkoholio vartojimu. Šių gyventojų 

praradimai turi neigiamos reikšmės, nes dažniausiai miršta ekonomiškai aktyvūs gyventojai, todėl 

mirtingumą nuo šių priežasčių reikia mažinti. 

Lietuvos statistikos departamento duomenimis, per 1990–2014 m. laikotarpį Lietuvoje 

tikėtina vidutinė gyvenimo trukmė ilgėjo. Vyrų gyvenimo trukmė mažesnė nei moterų. 1990 m. 

tikėtina vyrų vidutinė gyvenimo trukmė buvo 66,4 metų, o 2013 m. jau siekė 68,5 metų amžiaus – 

pailgėjo 4,1 metų, arba 6,1 proc. Tikėtina vidutinė moterų gyvenimo trukmė 1990 m. siekė 76,2 

metų amžiaus, o 2013 m. buvo 79,4 metų. Per 1990–2013 metų laikotarpį vidutinė tikėtina moterų 

gyvenimo trukmė išaugo 3,1 metų, arba 4,06 proc. Vyrų tikėtina gyvenimo trukmė augo sparčiau 

nei moterų, tačiau vis tiek išliko žemesnė. Bendra vidutinė tikėtina gyvenimo trukmė taip pat augo. 

1990 m. ji siekė 71,5 metų, o 2013 m jau buvo 74 metai. Per šį laikotarpį bendra vidutinė tikėtina 

gyvenimo trukmė pailgėjo 2,5 metų, arba 3,5 proc. Vidutinės tikėtinos gyvenimo trukmės rodiklis 

artėja prie išsivysčiusių šalių rodiklio. Vidutinė gyvenimo trukmė ilgėja šalyje gerėjant ekonominei 

situacijai ir esant efektyviam sveikatos apsaugos sistemos darbui. 

 
19 pav. Bendrosios sveikatos apsaugos išlaidos Lietuvoje 2004–2013 m. (mln. eurų) 

Šaltinis: sudaryta autorės, remiantis Lietuvos statistikos departamento duomenimis. 

 

Lietuvos statistikos departamento duomenys rodo, kad Lietuvoje biudžeto išlaidos skiriamos 

sveikatos apsaugai nuolat didėja. 2004 m. bendrosios sveikatos priežiūros išlaidos siekė 1035,14 

mln. eurų. Per penkerius metus – 2008 m. jos išaugo 106,9 proc. ir siekė 2142,06 mln. eurų. 2004–

2013 m. laikotarpiu buvo pastebimas bendrosios sveikatos priežiūros išlaidų augimas. 2013 m. 

bendrosios sveikatos priežiūros išlaidos siekė 2273,36 mln. eurų. Tai 119 proc. daugiau nei 2004 m. 

Tokį spartų bendrosios sveikatos priežiūros išlaidų augimą lemia depopuliacijos proceso nulemtas 

19 pav. Bendrosio s sveikatos apsaugos išlaidos Lietuvoje 2004–2013 m. (mln. eurų)
Šaltinis: sudaryta autorės, remiantis Lietuvos statistikos departamento duomenimis.

Lietuvos statistikos departamento duomenys rodo, kad Lietuvoje biudžeto išlaidos skiria-
mos sveikatos apsaugai nuolat didėja. 2004 m. bendrosios sveikatos priežiūros išlaidos siekė 
1035,14 mln. eurų. Per penkerius metus – 2008 m. jos išaugo 106,9 proc. ir siekė 2142,06 mln. 
eurų. 2004–2013 m. laikotarpiu buvo pastebimas bendrosios sveikatos priežiūros išlaidų augimas. 
2013 m. bendrosios sveikatos priežiūros išlaidos siekė 2273,36 mln. eurų. Tai 119 proc. daugiau 
nei 2004 m. Tokį spartų bendrosios sveikatos priežiūros išlaidų augimą lemia depopuliacijos 
proceso nulemtas gyventojų senėjimas. Senėjanti visuomenė ne tik reikalauja daugiau lėšų pen-
sijoms mokėti, bet ir didėja išlaidos sveikatos priežiūrai, nes vyresnio amžiaus žmonės dažniau 
naudojasi medikų paslaugomis. Didelis senyvo amžiaus žmonių kiekis gyventojų struktūroje 
tampa sunki našta šalies ekonomikai.

Valstybė, norėdama mažinti gyventojų mirtingumą nuo tam tikrų ligų, fi nansuoja preven-
cijos programas. Lietuvos Respublikos sveikatos ministerija šiuo metu fi nansuoja šias sveikatos 
prevencijos programas: širdies ir kraujagyslių ligų prevencijos programa, gimdos kaklelio vėžio 
prevencijos programa, krūties vėžio prevencijos programa, prostatos vėžio prevencijos programa, 
ŽIV, AIDS prevencijos programa. 

Lietuvos statistikos departamento duomenys atskleidžia, kad išlaidos sveikatos prevencijos 
programoms 2004–2013 m. tai augdavo, tai mažėdavo. 2004 m. jos siekė 17,85 mln. eurų, o 
2007 m. išaugo iki 31,13 mln. eurų, po to vėl mažėjo ir 2010 m. buvo pačios mažiausios per 
laikotarpį – 2,6 proc. mažiau nei 2004 m. ir 44,2 proc. mažiau nei 2007 m. O 2013 m. valstybės 
išlaidos sveikatos prevencijai siekė 28,25 mln. eurų – tai 58,3 proc. daugiau nei 2004 m. Preven-
cijos priemonės padeda anksti diagnozuoti ligas arba jų išvengti. Sveikatos programų prevencija 
mažina mirtingumą dėl ankstyvosios ligų diagnostikos, taip pat padeda išvengti ligų, dėl to su-
mažėja bendrosios sveikatos priežiūros išlaidos.

Lietuvos gyventojų nuomonės apie depopuliacijos procesą tyrimo rezultatų 
apžvalga

Šis tyrimas buvo atliktas norint išsiaiškinti Lietuvos gyventojų požiūrį į depopuliacijos pro-
cesą – jo priežastis ir sukeltas problemas, todėl buvo pasirinktas kiekybinis tyrimo metodas. 
Klausimynas buvo parengtas remiantis V. Stankūnienės ir D. Jasilionio darbais. Tyrimas buvo 
vykdomas 2015 m. sausio–kovo mėnesiais. Apklausti dirbantys asmenys nuo 16 iki 65 metų 
amžiaus. Iš viso apklausoje dalyvavo 366 respondentai.



244

GYVENTOJŲ DEPOPULIACIJA LIETUVOJE: PRIEŽASTYS, PASEKMĖS IR SPRĘSTINOS PROBLEMOS

Jurgita Blaževičiūtė

Tyrimo tikslas – išaiškinti respondentų požiūrį į Lietuvoje vykdomą demografinę politiką ir 
depopuliacijos reiškinį. Šiam tikslui pasiekti buvo išketi šie uždaviniai: identifikuoti respondentų 
nuomonę apie Lietuvoje vykdomą gimstamumo skatinimo politiką; nustatyti, kokie veiksniai 
paskatintų respondentus prisidėti prie Lietuvos gimstamumo didinimo; išsiaiškinti respondentų 
požiūrį į Lietuvos sveikatos apsaugos sistemą; nustatyti, kaip apklaustieji naudojasi sveikatos pre-
vencijos priemonėmis bei jų nuomonę apie veiksnių, mažinančių mirtingumą, svarbą; išnagrinėti, 
kaip depopuliacijos proceso sukeltas grėsmes vertina respondentai. 

Tyrimo metu iškelta hipotezė: Lietuvos gyventojų požiūris į šalies demografinę politiką daro 
įtaką depopuliacijos proceso mastui.

Atlikto kiekybinio tyrimo metu paaiškėjo, kad Lietuvos gyventojai šalyje vykdomą gimsta-
mumo politiką vertina neigimai: taip nurodė 42 proc. respondentų, 27 proc. šią politiką vertina 
vidutiniškai. Tai atspindi esama gimstamumo situacija šalyje, kadangi gimstamumo rodikliai žemi. 
Remiantis V. Stankūnienės darbais, tyrime dalyvavusieji buvo paprašyti įvertinti veiksnius, kurie 
paskatintų turėti vaikų per artimiausius 5 metus. Respondentų nuomone, labiausiai gimstamumą 
skatintų šie veiksniai: motinystės (tėvystės) atostogų trukmė, geresnė finansinė padėtis, šeimai 
palankios darbo aplinkos sukūrimas, plataus ikimokyklinių ugdymo įstaigų tinklo sukūrimas.

Remiantis atlikto tyrimo rezultatais galima teigti, kad Lietuvos gyventojai šalies sveikatos ap-
saugos sistemą vertina vidutiniškai (56 proc. respondentų) arba nepalankiai (29 proc. apklaustųjų). 
Dalis sveikatos apsaugos išlaidų Lietuvoje skiriama sveikatos prevencijos programoms. 31 proc. 
respondentų nedalyvavo jokiose sveikatos prevencijos programose. 22 proc. tyrimo dalyvių 
pasinaudojo širdies ir kraujagyslių ligų prevencijos programa, 19 proc. – gimdos kaklelio vėžio 
prevencijos programa. Remiantis D. Jasiulionio darbais, tyrime buvo iškirti veiksniai, kurie galėtų 
padėti sukurti sveikai gyvensenai ir mirtingumui mažinti palankią socialinę-ekonominę erdvę. 
Tyrimo duomenys atskleidė, kad pačiu reikšmingiausiu veiksniu tyrime dalyvavę asmenys laiko 
kenksmingų produktų prieinamumo mažinimą. Šio veiksnio svarbą patvirtina atlikta mirtingumo 
tendencijų analizė, nes mirtingumas nuo alkoholio ir jo vartojimas Lietuvoje yra viena iš mirtingu-
mo priežasčių, kurios būtų galima išvengti apribojus alkoholio prieinamumą ir jo pasiekiamumą.

Atlikto kiekybinio tyrimo metu respondentai buvo paprašyti įvertinti, kokios depopuliacijos 
proceso sukeliamos problemos, jų nuomone, yra svarbiausios. Tyrimo metu išaiškėjo, kad di-
džiausią grėsmę, respondentų nuomone, kelia didėjanti mokesčių našta, kurią lemia visuomenės 
senėjimas, emigracija ir žemi gimstamumo rodikliai, neužtikrinantys kartų kaitos.

Išvados

Viena svarbiausių depopuliacijos priežasčių – mažas gimstamumas šalyje. Lietuvoje visą ne-
priklausomybės laikotarpį fiksuojami žemi gimstamumo rodikliai. Suminis gimstamumo rodiklis 
Lietuvoje nesiekia 2,1, kuris užtikrina stabilią kartų kaitą. 2014 m. Lietuvoje šis rodiklis siekė 
tik 1,3 ir buvo labai žemas. Gimstamumo mažėjimą lemia moterų išsilavinimas, emancipacija 
ir liberalėjančios elgesio normos bei Lietuvoje besikeičiantis tradicinis šeimos modelis, nes vis 
daugiau vaikų gimsta ne santuokoje. 

Svaria depopuliacijos priežastimi galima laikyti šalies gyventojų mirtingumą. Mirtingumas 
šalyje yra gana aukštas. Galima išskirti tam tikrą Lietuvos mirtingumo rodiklių savitumą pagal 
lytį. Lietuvoje vyrų mirtingumas yra didesnis nei moterų. Dėl gyventojų skaičiaus mažėjimo yra 



245

GYVENTOJŲ DEPOPULIACIJA LIETUVOJE: PRIEŽASTYS, PASEKMĖS IR SPRĘSTINOS PROBLEMOS

Jurgita Blaževičiūtė

pastebima bendrojo mirtingumo rodiklio augimo tendencija. Šalyje neužtikrinama kartų kaita. 
Mažėjantis gyventojų skaičius mažina šalies ekonominį potencialą, mažėja šalies investicinis 
patrauklumas, nes investuotojai dažniausiai investuoja į besiplečiančias rinkas.

Didelę įtaką depopuliacijos procesui turi emigracija. Lietuvos gyventojų skaičius daugiausia 
mažėja dėl emigracijos. Emigracijos mastas keičia gyventojų amžiaus piramidę, nes dažniausiai 
į užsienį išvyksta jauni ir darbino amžiaus gyventojai.

Viena depopuliacijos proceso pasekmių yra tai, kad gyventojų skaičiaus mažėjimas Lietuvoje 
keičia gyventojų amžiaus struktūrą. Šalyje daugėja pagyvenusių žmonių. Sparčiai auga pagyve-
nusiųjų išlaikymo koeficientas.

Dar viena svarbi depopuliacijos proceso pasekmė – didėjanti socialinės sistemos našta, nes 
darbingo amžiaus žmonių mažėja, o išlaikytinių koeficientas auga, didėja pensinio amžiaus gy-
ventojų dalis. Sparčiai auga išlaidos, skirtos pagyvenusiems žmonėms išlaikyti, didėja senatvės 
pensijų dalis bendroje socialinių išlaidų sistemoje.

Atlikto kiekybinio tyrimo metu paaiškėjo, kad neigiamas respondentų požiūris į Lietuvos 
demografinę politiką atspindi šalyje vykstantį depopuliacijos procesą. Depopuliacijos keliamas 
problemas galima spręsti šalyje didinant gimstamumą. Respondentų nuomone, labiausiai gims-
tamumą skatintų šie veiksniai: motinystės (tėvystės) atostogų trukmė, geresnė finansinė padėtis, 
šeimai palankios darbo aplinkos bei plataus ikimokyklinių ugdymo įstaigų tinklo sukūrimas, 
depopuliacijos proceso mastą galėtų sumažinti mirtingumo mažinimas. Respondentų teigimu, 
pats reikšmingiausias veiksnys, kuris padėtų sukurti sveikai gyvensenai ir mirtingumui mažinti 
palankią socialinę-ekonominę erdvę, yra sumažinti sveikatai kenksmingų produktų prieinamumą. 

Literatūra
1. Bongaarts, J. (2009). Human population growth and the demographic transition. The Royal Society. 

[žiūrėta 2015 m. sausio 23 d.] Prieiga per internetą: http://classic.rstb.royalsocietypublishing.org/
content/364/1532/2985.full.

2. Demografijos metraštis 2013. (2014). Vilnius: Lietuvos statistikos departamentas, 10.
3. McDonald, P. (2006). Fertility and the State: The Effi cacy of Policy. Population and Development 

Review, 32, 485–510. [žiūrėta 2015 m. vasario 11 d.]. Prieiga per internetą. http://www.crr.unsw.edu.
au/media/File/spitc_mcdonald_2006.pdf.

4. Mirties priežastys 2014 (išankstiniai duomenys). (2015). Vilnius: Higienos instituto Sveikatos infor-
macijos centras.

5. Lietuvos sveikatos statistika 2013. (2014). Vilnius: Higienos instituto Sveikatos informacijos centras, 5. 
6. Lietuvos oficialios statistikos portalas. [žiūrėta 2015 m. balandžio 11 d.] Prieiga per internetą: http://

osp.stat.gov.lt.
7. Stankūnienė, V., Jasilionis, D. (2014). Lietuvos demografinis kelias: 3 praeities ir lyginamoji pers-

pektyvos. Demografija visiems. Informacinis biuletenis, 1. [žiūrėta 2015 m. kovo 23 d.] Prieiga per 
internetą: http://demografija.vdu.lt/wp-content/uploads/demografija_visiems_nr_1.pdf.

8. Stankūnienė, V., Baublytė, M. (2012). Mažo gimstamumo pasekmės ateities Lietuvos gyventojų 
skaičiaus ir struktūrų profiliams. Iš Demografija ir mes. Informacinis biuletenis, 8, 1–3. [žiūrėta 
2015 m. sausio 16 d.] Prieiga per internetą. http://www.demografija.lt/demografija.php. 

9. Stankūnienė, V., Jasilonis, D., Mikulionienė, S., Sipavičienė, A. (2007). Lietuvos demografinės raidos 
iššūkai. Vilnius: Socialinių tyrimų institutas, Demografinių tyrimų centras.



246

GYVENTOJŲ DEPOPULIACIJA LIETUVOJE: PRIEŽASTYS, PASEKMĖS IR SPRĘSTINOS PROBLEMOS

Jurgita Blaževičiūtė

DEPOPULATION OF CITIZENS IN LITHUANIA: CAUSES, CONSEQUENCES 
AND PROBLEMS TO BE SOLVED 

Jurgita Blaževičiūtė

Summary
This paper analyzes the ongoing depopulation process in Lithuania, its causes and problems raised. 

According to the latest Lithuanian demographic statistics, the decline in population was mainly not 
due to natural causes, highlighted the population birth rate and mortality trends but as a result of mass 
emigration. Population change analysis revealed the depopulation process and its causes, as well as the 
problems faced by the society. A questionnaire survey of the working age population showed attitudes 
towards Lithuanian demographic policy and its improvement opportunities.

The paper concluded that population decline in Lithuania is partly due to changing age structure of 
the population. The number of elderly people in the country is increasing. Lithuania all the time recorded 
low fertility rates. Due to population decline the growth trend of overall mortality rate is observed. In the 
opinion of the survey respondents the following factors encourage the birth-rate: the maternity (paternity) 
holidays, a better financial situation, family-friendly working environment, wide network of educational 
institutions. In order to create a healthy lifestyle and reducing mortality, the favorable socio-economic 
space is required.

Keywords: depopulation, fertility, mortality, aging, emigration.

Metodiniai pastebėjimai ir patarimai

Ar suformuluotas straipsnio aktualumas, problema, pagrindimas? Taip. Kas yra demografi-
nė politika? Gal tikslingiau vartoti „demografinės problemos“ sąvoką. Demografinės politikos 
šalyje nėra, yra šeimos, sveikatos apsaugos politika ir t. t., kurias vykdant gali būti sprendžiamos 
demografinės problemos.

Ar atskleistas straipsnio tikslas, uždaviniai? Straipsnio tikslas ir uždaviniai nesuformuluoti, 
galima daryti prielaidą, kad jie sutampa su tyrimo tikslu ir uždaviniais. 

Ar suformuluotas atlikto tyrimo tikslas, uždaviniai, hipotezės? Tyrimo tikslas ir uždaviniai 
suformuluoti, hipotezės nesuformuluotos. 

Ar pasirinkti tyrimo metodai yra adekvatūs iškeltam tyrimo tikslui ir uždaviniams? Pasirinkti 
tyrimo metodai panaudoti tik faktinei situacijai konstatuoti.

Ar pateikta tyrimo duomenų analizė sutampa su išsikeltais tikslais ir uždaviniais, hipote-
zėmis? Ne. Pateikiamas tik situacijos aprašymas, be pasekmių ir problemų sprendimo. Trūksta 
apklausos duomenų analizės. 

Ar duomenų analizės atskiri skyriai baigiami išsamiais apibendrinimais? Iš dalies.

Ar atskleisti apibendrinimai parodo aiškias prielaidas, kuriomis remiantis bus formuluoja-
mos išvados? Neišsamiai.

Ar pateiktos išvados ir rekomendacijos atitinka iškeltą problemą, suformuluotą tikslą ir 
uždavinius? Pateiktos tik išvados, jos iš dalies atspindi temą ir turinį. 

Ar nurodyta literatūra buvo panaudota straipsnyje? Straipsnio literatūros sąraše daugiausia 
panaudoti statistikos šaltiniai, trūksta mokslinių straipsnių.



247

IMIGRACIJOS PROCESŲ VALDYMAS LIETUVOJE,  
BŪKLĖ IR PERSPEKTYVOS

Justyna Ščerbuk

Santrauka
Straipsnyje analizuojama Lietuvoje vykdoma imigracijos politika, aptariami galimi nauji iššūkiai. 

Remiantis naujausiais statistiniais duomenimis vertinamos imigracijos tendencijos šalyje. Nuosekli imi-
gracijos priežasčių analizė išryškino veiksnius, kurie lemia asmens apsisprendimą migruoti.

Reikšminiai žodžiai: imigracija, reemigracija, imigracijos priežastys, imigracijos valdymas.

Įvadas

Gyventojų migracija iš vienos vietos į kitą yra natūralus pasaulinis reiškinys. Lietuva, kaip ir 
kitos Europos Sąjungos šalys, yra atvira gyventojų migracijai. Šiandien tai ypač svarbus klausimas 
ne tik Lietuvoje, bet ir kitose Europos Sąjungos valstybėse. Per paskutiniuosius dešimtmečius iš 
Lietuvos išvyksta labai didelis skaičius žmonių, kuriuos priima labiau ekonomiškai išsivysčiusios 
valstybės. Šiuo metu Lietuva yra valstybė, kurioje vyrauja emigracija, o imigracija yra maža, todėl 
ši sąvoka kol kas yra mažai nagrinėjama. 

Europos Sąjungoje gyvenantys žmonės baiminasi dėl didelių migracijos srautų. Visuomenės 
pasipriešinimą migracijos vykdomos politikos atžvilgiu rodo, „kad kai kuriose ES valstybėse – 
Austrijoje, Prancūzijoje, Danijoje – rinkimuose į valdžios struktūras didelio populiarumo susi-
laukia politikai (Austrijoje Heideris, Prancūzijoje Žanas Mari Le Penas), kritikuojantys „atvirų 
durų“ ir imigracijos politiką. Le Penas per 2006 metų rinkimus už Prancūzijos vyriausybės imi-
gracijos politikos kritiką gavo 21 proc. rinkėjų balsų. 1/3 apklaustųjų prancūzų pripažino, kad Le 
Penas ir „Nacionalinis frontas“ kritikuojantis imigracijos politiką, išreiškia prancūzų lūkesčius“ 
(Vaišvila, 2007).

Vakarų Europos valstybėse, kuriose planuojama įvesti griežtus apribojimus užsieniečiams, už-
sidarys durys migrantams. Didelė tikimybė, kad kitų šalių piliečiai gali atvykti į Lietuvą. Lietuvos 
Respublika nėra pakankamai pasiruošusi galimam migrantų antplūdžiui. Apie tai byloja skan-
dalas Migracijos departamente, kai buvo išduodami leidimai gyventi nusikaltėliams. Vyriausybė 
nusprendė įnešti permainų ir siūlo naikinti Migracijos departamentą, jo funkcijas perduodant 
Valstybės sienos apsaugos tarnybai, Vidaus reikalų ministerijai bei Policijos departamentui. 

Lietuva turi problemų su reemigracijos skatinimu ir grįžtamosios emigracijos programomis. 
Taip atskleidė 2010 m. J. Ražanauskaitės ir R. Brazienės atliktas tyrimas „Grįžtamoji lietuvių 
emigracija: prielaidos, požiūriai, kontekstas“, kuriame dalyvavo 20 užsienyje gyvenančių lietuvių. 
Tyrimas išryškino, kad daugiu negu trečia dalis apklaustųjų nurodė, jog motyvų grįžti į Lietuvą 
nėra, o pusė emigrantų atsakė, kad abejoja galima valstybės finansine parama. Tai reiškia, kad 
Lietuvoje nėra sukurtos efektyvios reemigracijos programos. Tai patvirtina ir Lietuvos migracijos 
politikos gairių nutarimas, kuriame pabrėžiama, kad skatinamoji grįžimo politika nėra pakan-
kamai veiksminga. 



248

IMIGRACIJOS PROCESŲ VALDYMAS LIETUVOJE, BŪKLĖ IR PERSPEKTYVOS

Justyna Ščerbuk

Imigracijos klausimas yra aktualus nuo 2004 m., kai Lietuva įstojo į Europos Sąjungą ir emi-
gracijos srautai tapo dideli. Lietuvos statistikos departamento duomenimis, užsieniečių į Lietuvą 
atvyksta nedaug – vidutiniškai 2000–3000 tūkstančių. Nors imigracija Lietuvoje kol kas nekelia 
tokių problemų kaip Vakarų Europoje, bet tikėtina, kad problema taps aktuali, nes:

1. Europos šalys, kuriose imigracija yra didelė (Didžioji Britanija, Prancūzija, Norvegija, 
Vokietija bei kitos) ketina įvesti griežtus imigracijos apribojimus.

2. Pastaruosiuose rinkimuose į Europos Parlamentą akivaizdžiai didesnę galią įgavo kraštu-
tinės dešiniosios partijos, kurių bruožai yra griežta antiimigracinė politika. Tokios partijos 
yra Švedijos demokratai, Prancūzijos „Nacionalinis frontas“, Austrijos laisvės partija, „Tik-
rųjų suomių“ partija, Danijos liaudies partija.

3. Po 2015 m. sausio mėnesio dramatiškos atakos Paryžiuje pasaulio valstybės didesnį dėmesį 
skyrė imigracijos klausimams reguliuoti.

2015 m. kovo 5 dieną Briuselyje Europos Komisija pradėjo debatus dėl migracijos klausimų. 
Kaip nurodoma Europos Komisijos pranešime spaudai, „migracija yra kompleksinis klausimas, 
apimantis skirtingas politikos sritis ir įtraukiantis įvairius dalyvius – tiek pačioje ES, tiek už jos 
ribų. Nauja Europos Komisijos struktūra ir darbo metodai yra pirmas žingsnis siekiant visapu-
siškai spręsti migracijos problemas ir pasinaudoti jos teikiamomis galimybėmis“. Per susirinkimą 
Briuselyje buvo diskutuojama apie pirmininko Z. C. Junckerio pasiūlytas migracijos klausimams 
spręsti politines gaires pavadinimu „Nauja pradžia Europai“. Jose yra išskiriamos pagrindinės 
sritys šioms gairėms pasiekti: tvirta bendra prieglobsčio sistema, nauja Europos teisėtos migracijos 
politika, griežtesnė kova su neteisėta migracija ir prekyba žmonėmis, Europos išorės sienų saugumo 
užtikrinimas.

Imigracijos tema yra plačiai gvildenama pasaulyje, nagrinėjama politiniu požiūriu, vyriausybės 
lygiu. Ši tema yra plačiai analizuojama mokslininkų terpėje. Migraciją savo darbuose išsamiai 
tyrinėjo daugelis autorių (Sipavičienė, 2006; Maslauskaitė, Stankūnienė, 2007; Jančaitytė, Valavi-
čienė, Augutienė, Prakapas, 2009; Pukelienė, Glinskienė, Beržinskienė, 2007; Butkus, Matuzevi-
čiūtė, 2009; Stulgienė, Daunorienė, 2009; Morawska, 2007; Barcevičius, Tvalionytė, Repečkaitė, 
Martinaitis, Nakrošis, 2008). Imigracijos priežastis aptarė A. Sipavičienė (2006); A. Maslauskaitė, 
V. Stankūnienė (2007); R. Čiarnienė, V. Kumpikaitė, A. Taraškevičius (2009). 

Straipsnio problema – Lietuvoje vykdoma imigracijos politika neatitinka galimų naujų iššūkių. 
Straipsnio tikslas – išanalizuoti ir įvertinti imigracijos procesų Lietuvoje būklę, tendencijas 

bei perspektyvas. 
Straipsnio objektas – imigracijos procesai Lietuvoje.
Straipsnio uždaviniai: 
1. Ivertinti imigracijos tendencijas Lietuvoje.
2. Identifikuoti imigracijos priežastis, apžvelgti imigracijos valdymą Lietuvoje ir kitose Euro-

pos Sąjungos valstybėse; 
3. Išsiaiškinti Lietuvos valstybės įstaigų darbuotojų nuomonę apie imigracijos procesus. 
Metodai: literatūros analizė; statistinių duomenų analizė; anketinė apklausa.



249

IMIGRACIJOS PROCESŲ VALDYMAS LIETUVOJE, BŪKLĖ IR PERSPEKTYVOS

Justyna Ščerbuk

Imigracijos tendencijos Lietuvoje 1990–2014 m.

Lietuvos Respublikos migracijos procesus galima skirti į du etapus. Pirmasis etapas prasidėjo 
1990 m. atkūrus Lietuvos nepriklausomybę ir baigėsi 2004 m. „<…> per 15 nepriklausomybės 
metų (1990–2004 m.) iš Lietuvos emigravo per 300 tūkstančių žmonių (apie 13–14 proc. darbin-
go amžiaus žmonių), arba vidutiniškai 20–25 tūkstančių žmonių kasmet“ (Sipavičienė, 2006). 
Pirmojo etapo migracijos tendencijos pateiktos 1 pav.

4 
 

 
1 pav. Migracijos procesai 1990–2004 m. 

Šaltinis: sudaryta autorės, remiantis Lietuvos statistikos departamento duomenimis. 

 

Iš 1 pav. matyti, kad atkūrus nepriklausomybę iš Lietuvos 1990 m. išvyko 23592 žmonės, 

tačiau Lietuva taip taip pat sulaukė ir 14744 imigrantų, kas sudarė –8848 neto tarptautinę migraciją. 

Mažiausia neto tarptautinė migracija buvo užfiksuota 2001 m. – ji siekė –2559 migrantus, iš 

Lietuvos išvyko 7253 asmenys, o atvyko 4694. Tai nulėmė ekonomikos augimas Lietuvoje bei 

pagerėjusios verslo sąlygos. Didžiausia neto tarptautinė migracija užfiksuota 2004 m. Lietuvai 

įstojus į Europos Sąjungą. Ši migracija siekė net –32 138 asmenų. Didelę įtaką emigracijos augimui 

turėjo nevaržomos galimybės išvykti į kitas ekonomiškai patrauklesnes užsienio šalis.  

Antrasis migracijos procesų etapas prasidėjo nuo 2004 m., Lietuvai įstojus į Europos 

Sąjungą. Migracijos mastai smarkiai padidėjo. Šalies piliečiai nevaržomai gali išvykti į kitą valstybę 

ieškoti geresnio gyvenimo, taip pat atsivėrė ir Lietuvos Respublikos durys kitų valstybių piliečiams 

atvykti.  

 

 
 

1 pav. Migracijos procesai 1990–2004 m.
Šaltinis: sudaryta autorės, remiantis Lietuvos statistikos departamento duomenimis.

Iš 1 pav. matyti, kad atkūrus nepriklausomybę iš Lietuvos 1990 m. išvyko 23 592 žmonės, 
tačiau Lietuva taip pat sulaukė ir 14 744 imigrantų, kas sudarė –8848 neto tarptautinę migraciją. 
Mažiausia neto tarptautinė migracija buvo užfi ksuota 2001 m. – ji siekė –2559 migrantus, iš 
Lietuvos išvyko 7253 asmenys, o atvyko 4694. Tai nulėmė ekonomikos augimas Lietuvoje bei 
pagerėjusios verslo sąlygos. Didžiausia neto tarptautinė migracija užfi ksuota 2004 m. Lietuvai 
įstojus į Europos Sąjungą. Ši migracija siekė net –32 138 asmenų. Didelę įtaką emigracijos augimui 
turėjo nevaržomos galimybės išvykti į kitas ekonomiškai patrauklesnes užsienio šalis. 

Antrasis migracijos procesų etapas prasidėjo nuo 2004 m., Lietuvai įstojus į Europos Sąjungą. 
Migracijos mastai smarkiai padidėjo. Šalies piliečiai nevaržomai galėjo išvykti į kitą valstybę ieškoti 
geresnio gyvenimo, taip pat atsivėrė ir Lietuvos Respublikos durys kitų valstybių piliečiams atvykti. 

4 
 

 
1 pav. Migracijos procesai 1990–2004 m. 

Šaltinis: sudaryta autorės, remiantis Lietuvos statistikos departamento duomenimis. 

 

Iš 1 pav. matyti, kad atkūrus nepriklausomybę iš Lietuvos 1990 m. išvyko 23592 žmonės, 

tačiau Lietuva taip taip pat sulaukė ir 14744 imigrantų, kas sudarė –8848 neto tarptautinę migraciją. 

Mažiausia neto tarptautinė migracija buvo užfiksuota 2001 m. – ji siekė –2559 migrantus, iš 

Lietuvos išvyko 7253 asmenys, o atvyko 4694. Tai nulėmė ekonomikos augimas Lietuvoje bei 

pagerėjusios verslo sąlygos. Didžiausia neto tarptautinė migracija užfiksuota 2004 m. Lietuvai 

įstojus į Europos Sąjungą. Ši migracija siekė net –32 138 asmenų. Didelę įtaką emigracijos augimui 

turėjo nevaržomos galimybės išvykti į kitas ekonomiškai patrauklesnes užsienio šalis.  

Antrasis migracijos procesų etapas prasidėjo nuo 2004 m., Lietuvai įstojus į Europos 

Sąjungą. Migracijos mastai smarkiai padidėjo. Šalies piliečiai nevaržomai gali išvykti į kitą valstybę 

ieškoti geresnio gyvenimo, taip pat atsivėrė ir Lietuvos Respublikos durys kitų valstybių piliečiams 

atvykti.  

 

 
 2 pav. Migracijos procesai 2005–2014 m.

Šaltinis: sudaryta autorės, remiantis Lietuvos statistikos departamento duomenimis.



250

IMIGRACIJOS PROCESŲ VALDYMAS LIETUVOJE, BŪKLĖ IR PERSPEKTYVOS

Justyna Ščerbuk

Iš 2 pav. pateiktų duomenų matyti, kad tik pastaraisiais metais atsigaunant Lietuvos ūkiui 
palaipsniui pradeda didėti imigracija ir mažėti emigracija. Lietuvos statistikos departamento 
duomenys atskleidžia, kad 2014 m. atvyko 24 294 imigrantai, o išvyko 36 621 emigrantas, 
kas sudaro –12327 neto migraciją. 2013 m. imigrantų skaičius buvo mažesnis 9,4 proc., o 
emigrantų didesnis 5,7 proc., palyginti su 2014 m. Dėl ekonominio nuosmukio nuo 2008 iki 
2010 m. imigracijos mastai sumažėjo. Mažiausias neto tarptautinis migracijos rodiklis, tenkan-
tis 1000 gyventojų, buvo užfi ksuotas 2008 m. – jis siekė –5,2. Tokiam reiškiniui įtakos turėjo 
2008 m. prasidėjęs pasaulinis ekonomikos bei fi nansų nuosmukis. 2008–2010 m. sumažėjęs 
darbo užmokestis ir augantis nedarbo lygis nulėlė prastesnę gyvenimo kokybę Lietuvoje. 
Būtent tai paskatino emigruoti iš Lietuvos. Esant tokioms sąlygoms mažėjo ir atvykstančiųjų 
skaičius. Didžiausias neto tarptautinis migracijos rodiklis buvo užfi ksuotas 2010 m. – jis 
sudarė –77 944. 2010 m. šuoliui įtakos turėjo valstybės nustatyta prievolė. Asmenys, kurie 
nedeklaravo išvykimo, kas mėnesį privalėjo mokėti privalomojo sveikatos draudimo įmoką, 
kuri tais metais siekė 72 litus. Minėtais metais savo išvykimą deklaravo ir tie emigrantai, kurie 
išvyko ankstesniais metais. Reiškinys, kai ypatumai iškreipia emigracijos statistinius duome-
nis, yra dažnas tiek Lietuvos, tiek kitų valstybių politikoje. Matomos aiškios tendencijos, kad 
po 2010 m. emigracijos ir imigracijos atotrūkio kasmet iki 2014 m. palaipsniui mažėja neto 
tarptautinė migracija.

Pastaraisiais metais žymiai išaugo grįžtančių į tėvynę Lietuvos Respublikos piliečių skaičius. 
Lietuvos statistikos departamento duomenys rodo, kad nuo 2004 m. tarp imigrantų žymiai pa-
didėjo reemigrantų skaičius. Šis skaičius kiekvienais metais auga.

5 
 

2 pav. Migracijos procesai 2005–2014 m. 
Šaltinis: sudaryta autorės, remiantis Lietuvos statistikos departamento duomenimis. 

 

Iš 2 pav. pateiktų duomenų matyti, kad tik pastaraisiais metais atsigaunant Lietuvos ūkiui 

palaipsniui pradeda didėti imigracija ir mažėti emigracija. Lietuvos statistikos departamento 

duomenys atskleidžia, kad 2014 m. atvyko 24 294 imigrantai, o išvyko 36 621 emigrantai, kas 

sudaro –12327 neto migraciją. 2013 m. imigrantų skaičius buvo mažesnis 9,4 proc., o emigrantų 

didesnis 5,7 proc., palyginti su 2014 m. Dėl ekonominio nuosmukio nuo 2008 iki 2010 m. 

imigracijos mastai sumažėjo. Mažiausias neto tarptautinis migracijos rodiklis, tenkantis 1000 

gyventojų, buvo užfiksuotas 2008 m. – jis siekė –5,2. Tokiam reiškiniui įtakos turėjo 2008 m. 

prasidėjęs pasaulinis ekonomikos bei finansų nuosmukis. 2008–2010 m. sumažėjęs darbo 

užmokestis ir augantis nedarbo lygis nulėlė prastesnę gyvenimo kokybę Lietuvoje. Būtent tai 

paskatino emigruoti iš Lietuvos. Esant tokioms sąlygoms mažėjo ir atvykstančiųjų skaičius. 

Didžiausias neto tarptautinis migracijos rodiklis buvo užfiksuotas 2010 m. – jis sudarė –77 944. 

2010 m. šuoliui įtakos turėjo valstybės nustatyta prievolė. Asmenys, kurie nedeklaravo išvykimo, 

kas mėnesį privalėjo mokėti privalomojo sveikatos draudimo įmoką, kuri tais metais siekė 72 litus. 

Minėtais metais savo išvykimą deklaravo ir tie emigrantai, kurie išvyko ankstesniais metais. 

Reiškinys, kai ypatumai iškreipia emigracijos statistinius duomenis, yra dažnas tiek Lietuvos, tiek 

kitų valstybių politikoje. Matomos aiškios tendencijos, kad po 2010 m. emigracijos ir imigracijos 

atotrūkio kasmet iki 2014 m. palaipsniui mažėja neto tarptautinė migracija. 

Pastaraisiais metais žymiai išaugo grįžtančių į tėvynę Lietuvos Respublikos piliečių 

skaičius. Lietuvos statistikos departamento duomenys rodo, kad nuo 2004 m. tarp imigrantų žymiai 

padidėjo reemigrantų skaičius. Šis skaičius kiekvienais metais auga. 

 

 
 

3 pav. Imigrantų ir reemigrantų santykis 2001–2014 m. 
Šaltinis: sudaryta autorės, remiantis Lietuvos statistikos departamento duomenimis. 

 

3 pav. Imigrantų ir reemigrantų santykis 2001–2014 m.
Šaltinis: sudaryta autorės, remiantis Lietuvos statistikos departamento duomenimis.

3 pav. pateikti duomenys atskleidžia, kad pastaraisiais metais išaugo imigrantų skaičius. Me-
tiniai duomenys rodo, kad kasmet į tėvynę grįžta vis daugiu Lietuvos piliečių. 2001 m. į tėvynę 
grįžo 714 reemigrantų ir atvyko 3980 užsieniečių, kas sudaro 15 proc. visų imigrantų lietuvių. 
Remiantis Lietuvos statistikos departamento duomenimis, galima teigti, kad grįžusių Lietuvos 
Respublikos piliečių skaičius kiekvienais metais augo. 2013 m. grįžo 18 975 Lietuvos piliečiai ir 
3036 užsieniečiai, o tai sudaro 86 proc. visų imigrantų lietuvių. „Per pastaruosius dešimt metų 
(2004–2013 m.) į Lietuvą grįžo (reemigravo) 85,4 tūkst. (79,6 proc. visų imigrantų) Lietuvos 
Respublikos piliečių ir imigravo 21,9 tūkst. (20,4 proc.) užsieniečių“ (Lietuvos gyventojų, 2014). 
2014 m. yra fi ksuojamas didžiausias per pastaruosius 13 metų grįžusių emigrantų skaičius. Jis 
siekia 19 528, o tai sudaro 80 proc. visų atvykusių imigrantų.



251

IMIGRACIJOS PROCESŲ VALDYMAS LIETUVOJE, BŪKLĖ IR PERSPEKTYVOS

Justyna Ščerbuk

Imigracijos priežasčių analizė

Žmonių migracija yra sudėtingas dalykas. Dažniausiai tai būna ne vieno asmens, bet šeimos 
sprendimas. „Šeimos nario sprendimas migruoti yra sąlygotas ne tik paties migruojančiojo, bet 
ir jo šeimos narių požiūrio į galimybę migruoti. Suprantama, jog šis šeimos sprendimas apima 
ne tik šeimos narių požiūrį į migracijos faktą, bet ir atspindi šeimos įgyvendinamą naudos ir 
nuostolių, susijusių su migracija, kalkuliaciją“ (Maslauskaitė, 2007).

Sprendimas išvažiuoti iš savo šalies yra svarbus ir atsakingas žingsnis. Su šeima svarbu aptar-
ti, kokie yra imigracijos lūkesčiai, su kokiais sunkumais bus susiduriama ir kokios bus šeimos 
galimybės įsitvirtinti naujoje šalyje. Svarbu, kad apsisprendimas dėl migracijos būtų priimtinas 
visiems šeimos nariams.

A. Sipavičienė (2006) teoriniu aspektu išskyrė keturias grupes veiksnių, kurie skatina migraciją:
• struktūriniai veiksniai, kurie skatina emigraciją kilmės šalyse  /  mažiau išsivysčiusiose 

visuomenėse; 
• struktūriniai veiksniai, kurie pritraukia imigrantus išsivysčiusiose industrinėse visuome-

nėse / tikslo šalyse; 
• vertybiniai veiksniai: veikėjų, kurie reaguoja į šiuos veiksnius migruodami į užsienio šalis, 

nuostatos, motyvai, tikslai ir siekiai; 
• organizaciniai / instituciniai veiksniai: socialinės bei ekonominės struktūros, kurios iškyla 

sujungdamos siunčiančias bei priimančias visuomenes.
Struktūriniai veiksniai, kurie skatina emigraciją kilmės šalyse / mažiau išsivysčiusiose visuo-

menėse. Nurodoma, kad išvykimą iš šalies skatina valstybių politiniai ir ekonominiai skirtumai. 
Iš mažiau išsivystančių valstybių žmonės traukia į besivystančias. Pasak A. Sipavičienės (2006), 
„įsiskverbimas besivystančiose šalyse sukelia socialinius, ekonominius, politinius ir kultūrinius 
pokyčius, kurie sugriauna nusistovėjusią socialinę bei ekonominę tvarką ir taip suardo kasdienį, 
įprastą žmonių gyvenimo būdą“. Emigracija padidėja, kai tarp šalių arba miesto ir kaimo yra labai 
dideli darbo užmokesčio skirtumai. 

Struktūriniai veiksniai, kurie pritraukia imigrantus išsivysčiusiose industrinėse visuomenėse /
tikslo šalyse. Aiškinama, kad išsivysčiusioje šalyje darbo rinka yra suskirstyta į dvi dalis. Pirmoje 
dalyje dirba aukštos kvalifikacijos, išsilavinę asmenys ir jų darbas yra gerai bei stabiliai apmoka-
mas. Antroje darbo rinkos dalyje lieka fiziškai sunkūs ir prastai apmokami darbai. „Išsivysčiusiose 
visuomenėse didžioji jos narių dalis susitelkusi pirmajame, aukštos kvalifikacijos darbo rinkos 
sektoriuje ir į antrąjį – nekvalifikuoto darbo sektorių dirbti neeina, tačiau paslaugų, teikiamų 
antrojo sektoriaus, paklausa išlieka didelė arba didėja, nes dirbantieji pirmajame darbo rinkos 
sektoriuje yra didžioji visuomenės dalis ir jie pajėgūs jas nusipirkti“ (Sipavičienė, 2006). Atvykę 
imigrantai gali užimti antrąją, prastai apmokamą, darbo rinkos dalį. Jie gali dirbti fiziškai sunkius 
darbus, kurių vietiniai gyventojai atsisako. 

Sprendimai migruoti gali būti dėl labai įvairių priežasčių:
• Dėl ekonominių priežasčių. Žmonės migruoja į kitas labiau išsivysčiusias šalis nei jų tėvynė, 

ieškodami geresnio darbo, didesnio uždarbio. 
• Dėl verslo. Dažnai šeimos imigruoja į šalį, kuri atveria platesnes galimybes plėtoti savo verslą.
• Dėl mokslo. Labai dažnai šeimos nori užtikrinti savo vaikams geresnį išsilavinimą, parink-

damos geresnę švietimo įstaigą užsienyje.



252

IMIGRACIJOS PROCESŲ VALDYMAS LIETUVOJE, BŪKLĖ IR PERSPEKTYVOS

Justyna Ščerbuk

• Dėl saugumo. Dažnai bėgdami iš savo šalies dėl blogai susiklosčiusios valstybės padėties 
(pvz., karo) žmonės priima sprendimą atvykti į šalį, kurioje yra saugu.

• Dėl šeimyninių priežasčių. Tėvai vyksta pas savo vaikus ir atvirkščiai.
Laisvosios rinkos institutas (2006) pateikia veiksnius, kurie nulemia asmens apsisprendimą 

migruoti (žr. 4 pav.).

8 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 pav. Veiksniai, kurie lemia asmens sprendimą migruoti 
Šaltinis: sudaryta autorės, remiantis Migracija: pagrindinės priežastys ir gairės pokyčiams, 2006. 

 

4 pav. pateikti duomenys iliustruoja, kad sprendimą migruoti lemia įvairūs veiksniai. Ne 

visiems žmonėms jie yra vienodai svarbūs. Ekonominiai ir politiniai veiksniai, kurie daro įtaką 

migracijos sprendimams, priklauso valdžios kompetencijai ir valdžia juos gali paveikti. Kultūrinės, 

psichologinės priežastys, klimato ar kitos geografinės sąlygos turi įtakos individualiems migracijos 

sprendimams. Tačiau iš dalies valdžia taip pat gali paveikti ir socialinius, demografinius bei 

kultūrinius veiksnius. 

Pasak R. Čiarnienės ir kt. (2009) „didelę įtaką migracijai daro darbo rinkos galimybės ir 

darbo užmokesčių skirtumai įvairiose šalyse. Aukštos kvalifikacijos ir išsilavinimo asmenys bus 

linkę migruoti į šalis, kurioms būdingi dideli darbo užmokesčio skirtumai, nes kvalifikuotų 

specialistų darbo užmokestis tose šalyse didesnis“. Reikia pabrėžti, kad taip pat svarbūs veiksniai 

yra atstumai tarp šalių bei teisinė valstybės aplinka, į kurią ketinama vykti. Informacijos apie 

gyvenimo sąlygas valstybėje yra sudėtinga gauti, jeigu jos geografinis išsidėstymas yra labai 

tolimas. 

A. Sipavičienė (2006), atlikusi migracijos veiksnių analizę, išskyrė veiksnius kaip priežastis, 

lemiančias sprendimą migruoti: 

• Socialiniai ekonominiai procesai. Šalyje vyraujantis nedarbas arba maži atlyginimai 

paskatina asmenis ieškoti gerai apmokamo darbo užsienyje.  

Asmeninis sprendimas 
migruoti 

Ekonominiai 
veiksniai 

Politiniai 
veiksniai 

Kiti 
veiksniai 

Psichologiniai 
veiksniai 

Geografiniai 
veiksniai 

Kultūriniai 
veiksniai 

Demografiniai 
veiksniai 

Socialiniai 
veiksniai 

4 pav. Veiksniai, kurie lemia asmens sprendimą migruoti
Šaltinis: sudaryta autorės, remiantis Migracija: pagrindinės priežastys ir gairės pokyčiams, 2006.

4 pav. pateikti duomenys iliustruoja, kad sprendimą migruoti lemia įvairūs veiksniai. Ne 
visiems žmonėms jie yra vienodai svarbūs. Ekonominiai ir politiniai veiksniai, kurie daro įtaką 
migracijos sprendimams, priklauso valdžios kompetencijai ir valdžia juos gali paveikti. Kultūrinės, 
psichologinės priežastys, klimato ar kitos geografi nės sąlygos turi įtakos individualiems migraci-
jos sprendimams. Tačiau iš dalies valdžia taip pat gali paveikti ir socialinius, demografi nius bei 
kultūrinius veiksnius.

Pasak R. Čiarnienės ir kt. (2009), „didelę įtaką migracijai daro darbo rinkos galimybės ir darbo 
užmokesčių skirtumai įvairiose šalyse. Aukštos kvalifi kacijos ir išsilavinimo asmenys bus linkę 
migruoti į šalis, kurioms būdingi dideli darbo užmokesčio skirtumai, nes kvalifi kuotų specialistų 
darbo užmokestis tose šalyse didesnis“. Reikia pabrėžti, kad taip pat svarbūs veiksniai yra atstumai 
tarp šalių bei teisinė valstybės aplinka, į kurią ketinama vykti. Informacijos apie gyvenimo sąlygas 
valstybėje yra sudėtinga gauti, jeigu jos geografi nis išsidėstymas yra labai tolimas.

A. Sipavičienė (2006), atlikusi migracijos veiksnių analizę, išskyrė veiksnius kaip priežastis, 
lemiančias sprendimą migruoti:

• Socialiniai-ekonominiai procesai. Šalyje vyraujantis nedarbas arba maži atlyginimai paska-
tina asmenis ieškoti gerai apmokamo darbo užsienyje. 

• Karjeros galimybės. Didesnės karjeros ir kvalifi kacijos galimybės užsienyje paskatina 
žmones migruoti. Dėl karjeros ir saviraiškos galimybių užsienio šalyse iš Lietuvos kasmet 
išvyksta labai daug asmenų, ypač aukštos kvalifi kacijos darbininkų.

• Noras mažinti socialinę riziką. Migraciją skatina nestabilūs atlyginimai ir nepakankamai 
išplėtota socialinio draudimo sistema. Žmonės emigruoja ieškodami stabilesnio gyvenimo 
savo šeimai.

„Kaip tik todėl, kad žmonės skirtingai vertina vienodas išorines aplinkybes, neįmanoma 
identifi kuoti ir nustatyti baigtinio sąrašo migracijos priežasčių. Kaip ir neįmanoma nustatyti 



253

IMIGRACIJOS PROCESŲ VALDYMAS LIETUVOJE, BŪKLĖ IR PERSPEKTYVOS

Justyna Ščerbuk

dėsningumo, kokioms išorinėms sąlygoms esant žmonės būtinai priims sprendimą migruoti. Net 
ir supant didžiausiam skurdui ar pavojams, migraciją, kaip išeitį iš situacijos ir galimybę pagerinti 
esamą padėtį, pasirenka tik dalis žmonių. Todėl bet kuris migracijos priežasčių išvardijimas nebus 
pavyzdiniu sąrašu aplinkybių, kurios gali paveikti žmogaus apsisprendimą“ (Migracija: pagrindinės 
priežastys ir gairės pokyčiams, 2006). Žmonės imigruoja dėl ekonominių, politinių, demografinių 
bei kultūrinių priežasčių. Migrantai ieško geresnių gyvenimo sąlygų, didesnio atlyginimo, nori 
užtikrinti vaikams geresnes švietimo sąlygas. Nors migracijos priežasčių yra labai daug, tačiau 
galutinio sąrašo sudaryti negalima.

Imigracijos procesų valdymo patirtis užsienio šalyse

Racionalus imigracijos procesų valdymas yra svarbus kiekvienai migrantus priimančiai vals-
tybei. Pasak M. Baldwino-Edwards’o (2007), „imigracija sprendžia tokias problemas kaip ekono-
mikos augimas ir pasikeitimas, socialinė politika, saugumas ir politinis Europos konstravimas“. 
Svarbu pritraukti kompetentingus darbuotojus, kurie pasidalytų savo darbo ir žinių patirtimi.

S. Misiūnas (2006) teigia, kad „remiantis JTO duomenimis, 10 didžiausią imigraciją patiriančių 
valstybių yra JAV (38 mln.), Rusija (12 mln.), Vokietija (10 mln.), Ukraina (6,8 mln.), Prancūzija 
(6,5 mln.), Saudo Arabija, Kanada, Indija, Didžioji Britanija ir Ispanija. Šiose 10 valstybių yra 
apsistoję per 55 proc. visų pasaulio migrantų“.

Didelis atvykstančiųjų skaičius priimančiai valstybei gali kelti labai daug problemų. Svarbu 
tikslingai reguliuoti atvykstančiųjų skaičių. Pasak Didžiosios Britanijos vadovų, imigracijos srautai 
valstybėje yra labai dideli, todėl jie privalo imtis priemonių jiems sumažinti. Šalis 2015 m. balandį 
priėmė sprendimą tikrinti visų išvykstančiųjų pasus. Iki to laiko buvo tikrinami tik atvykstančiųjų 
pasai. Tokiu būdu yra siekiama tikrinti visą informaciją apie išvykstančiuosius, ar jie legaliai kirto 
sieną į Didžiąją Britaniją bei kiek laiko jie svečiavosi šalyje. Didžiosios Britanijos konservatorių 
valdžios teigimu, tai yra efektyvi priemonė tikrinant imigracijos srautus šalyje. Ši priemonė padės 
pareigūnams ieškoti neteisėtai užsibuvusių imigrantų, nes bus perduodama informacija, kuriose 
pasienio vietose iškilo problemų.

Imigrantų integracija yra neatsiejama nuo migracijos politikos formavimo. Todėl būtina ap-
žvelgti, kaip tai yra vykdoma Europos Sąjungos šalyse. Integraciją reikia įtraukti į bendrą politikos 
formavimą, nes tai reikalauja valstybės įsikišimo. 

• Lenkijoje yra sudaryta užsienio šalių piliečių tarpžinybinė integracijos grupė. „Jai yra 
pavesta rengti siūlymus, kaip koreguoti ar išlaikyti dabartinę kompetenciją imigrantų so-
cialinės integracijos srityje, taip pat pavesta koordinuoti tarpžinybinį bendradarbiavimą 
imigrantų socialinės integracijos srityje, teikti nuomones dėl įstatymų leidybos projektų, 
kuriais yra iš dalies keičiamos nuostatos dėl imigrantų socialinės integracijos, bendradar-
biauti su šioje srityje dirbančiomis nevyriausybinėmis įstaigomis ir keistis nuomonėmis 
apie tendencijas bei strategijas, atskirose žinybose taikomas skirtingoms imigrantų gru-
pėms“ (Integracijos vadovas, 2006). Šios grupės pirmininkas yra Lenkijos darbo ir socialinės 
politikos ministerijos sekretorius.

• Ispanija socialinių reikalų ministerijoje yra įkūrusi sekretoriaus postą, kuris kuruoja emi-
gracijos ir imigracijos klausimus.



254

IMIGRACIJOS PROCESŲ VALDYMAS LIETUVOJE, BŪKLĖ IR PERSPEKTYVOS

Justyna Ščerbuk

• Nyderlandai Teisingumo ministerijoje yra įkūrę imigracijos ir integracijos ministro postą.
• Danija yra įsteigusi imigracijos ir integracijos reikalų postą.
Grįžtamosios migracijos skatinimas yra labai svarbus veiksnys kiekvienai valstybei, kuri nori 

sugrąžinti savo piliečius. Daugelyje Europos Sąjungos valstybių skatinimo priemonės yra labai 
panašios. 

• Pasak A. Sipavičienės (2009), „Lenkijoje buvo įsteigtas naujas Migracijos politikos komi-
tetas, kurio tikslas – įvertinti visus migracijos politikos aspektus, tarp jų ir grįžtamosios 
politikos priemones“. Taip pat buvo išleistas leidinys „Grįžtančiojo migranto navigatorius“, 
siekiant paveikti apsisprendimą grįžti ir palengvinti realizacijos procesą. 

• Rumunija įkūrė grįžtančiųjų migrantų kioską. Taip vadinama vieta, kurioje migrantams 
gali būti suteikiama konsultacija ir informacija grįžimo į tėvynę klausimais. A. Sipavičie-
nė ir kt. (2009) pabrėžia, kad valstybė „parengė ir per savo atstovybes užsienyje platina 
specialius informacinius leidinius apie pasikeitusias / naujas gyvenimo ir darbo galimybes 
Rumunijoje“. 2008 m. valstybės atstovai Ispanijoje bei Italijoje surengė specialius infor-
macinius susitikimus išvykusiems Rumunijos piliečiams. 

• 2008 m. gegužės mėnesį Bulgarijoje patvirtinta Grįžtamosios migracijos strategija. Joje nu-
matytos veiklos, kurios skatina migrantus sugrįžti atgal į tėvynę. „2007–2008 m. Bulgarijos 
darbdaviai / didžiosios kompanijos surengė keletą darbo informacinių (išvykusios darbo 
jėgos pritraukimo) mugių užsienio šalyse – Barselonoje, Londone, Berlyne, Atėnuose. 
Kaip ir kitos šalys, Bulgarija yra parengusi (ir nuolat atnaujina) informacinius leidinius 
norintiesiems / galvojantiesiems grįžti asmenims. Šie leidiniai platinami per Bulgarijos 
atstovybes“ (Sipavičienė, 2009).

Lenkijos, Rumunijos ir Bulgarijos valstybių grįžtamąją migraciją skatinančios priemonės pana-
šios. Daug dėmesio yra skiriama informacijai skleisti migrantams, gyvenantiems užsienio šalyse.

Imigracijos procesų valdymas Lietuvoje

Lietuvoje, kaip ir kitose Europos Sąjungos šalyse, yra priimti įstatymai ir nutarimai, kurie 
reglamentuoja užsienio šalių piliečių atvykimą bei gyvenimą Lietuvos Respublikoje. 

Šiuo metu egzistuoja trys teisės sistemos, kuriomis vadovaujasi ir Lietuvos Respublika:
1. Tarptautinė teisė – tarp valstybių pripažintų principų bei normų visuma.
2. Europos Sąjungos teisė – Europos Sąjungos teisės normų visuma.
3. Nacionalinė teisė – Lietuvos Respublikos visuotinai privalomų teisės normų visuma.
Tarptautinė teisė ir Europos Sąjungos teisė daro įtaką Lietuvos Respublikos nacionalinei 

teisei. Valstybės institucijos turi įgyvendinti pavestus įsipareigojimus, kuriuos priėmė valstybės 
tarptautiniu mastu. Taip pat privaloma įgyvendinti Europos Sąjungos teisės normas.

Pagrindinis įstatymas, kuris reglamentuoja užsieniečių buvimą ir teises Lietuvoje, yra Lietuvos 
Respublikos įstatymas dėl užsieniečių teisinės padėties (2004). Jis numato „užsieniečių atvykimo ir 
išvykimo, buvimo ir gyvenimo, prieglobsčio suteikimo, integracijos ir natūralizacijos, sprendimų 
dėl užsieniečių teisinės padėties apskundimo tvarką bei reglamentuoja kitus užsieniečių teisinės 
padėties Lietuvos Respublikoje klausimus“.



255

IMIGRACIJOS PROCESŲ VALDYMAS LIETUVOJE, BŪKLĖ IR PERSPEKTYVOS

Justyna Ščerbuk

Siekiant tikslingo ir racionalaus valdymo turi būti aiškiai išdėstytos institucijos ir jų pavaldu-
mas. Valstybė privalo turėti savo migracijos valdymo politiką. 2014 m. sausio 22 dienos Lietuvos 
Respublikos Vyriausybės nutarime „Dėl Lietuvos migracijos politikos gairių patvirtinimo“ Lietu-
vos migracijos politika apibrėžiama kaip „visuma valstybės veiksmų migracijos srityje, vykdomų 
atsižvelgiant į nacionalinius ypatumus, o kartu ir į bendros ES migracijos politikos aspektus“. Šiuo 
metu Lietuvoje migracijos politiką formuoja bei įgyvendina Vidaus reikalų ministerija, Užsienio 
reikalų ministerija ir Socialinės apsaugos ir darbo ministerija. Pagrindinės institucijos, kurios 
vykdo imigracijos politiką Lietuvos Respublikoje, yra pavaizduotos 5 pav. 

12 
 

ministerija, Užsienio reikalų ministerija ir Socialinės apsaugos ir darbo ministerija. Pagrindinės 

institucijos, kurios vykdo imigracijos politiką Lietuvos Respublikoje, yra pavaizduotos 5 pav.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 pav. Imigracijos procesų valdymo struktūra Lietuvoje 
Šaltinis: Europos migracijos tinklas. 

 

Pagrindinė institucija, kuri formuoja migracijos politiką bei prižiūri jos įgyvendinimą, yra 

Vidaus reikalų ministerija. Ši institucija „pagal kompetenciją įgyvendina valstybės politiką vizų ir 

imigracijos, prieglobsčio ir LR pilietybės procedūrų, asmens tapatybę ir pilietybę patvirtinančių 

dokumentų, kelionės dokumentų, leidimų gyventi LR ir kitų dokumentų išdavimo bei apskaitos ir 

laisvo asmenų judėjimo srityse“ (Prieglobsčio ir migracijos politika Lietuvoje, 2012). Vidaus 

reikalų ministerijos ministrui pavaldžios institucijos, kurios įgyvendina politiką pavestose srityse, 

yra Policijos departamentas prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos, Migracijos 

departamentas prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos bei Valstybės sienos apsaugos 

tarnyba prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos. 

 

Valstybės įstaigų darbuotojų nuostatų dėl imigracijos procesų valdymo 

Lietuvoje tyrimo rezultatų apžvalga 
 

Vidaus reikalų 
ministerija 

Socialinės 
apsaugos ir 

darbo 
ministerija 

Valstybės sienos 
apsaugos tarnyba 

Užsienio 
reikalų 

ministerija 

Migracijos 
departamentas 

Policijos 
departamentas 

Vizų 
tarnybos 

Migracijos 
tarnybos 

Pasienio 
kontrolės 
punktai 

Užsieniečių 
registracijos 

centras 

Lietuvos 
darbo birža 

Pabėgėlių 
priėmimo 

centras 

5 pav. Imigracijos procesų valdymo struktūra Lietuvoje
Šaltinis: Europos migracijos tinklas.

Pagrindinė institucija, kuri formuoja migracijos politiką bei prižiūri jos įgyvendinimą, yra 
Vidaus reikalų ministerija. Ši institucija „pagal kompetenciją įgyvendina valstybės politiką vizų ir 
imigracijos, prieglobsčio ir LR pilietybės procedūrų, asmens tapatybę ir pilietybę patvirtinančių 
dokumentų, kelionės dokumentų, leidimų gyventi LR ir kitų dokumentų išdavimo bei apskaitos 
ir laisvo asmenų judėjimo srityse“ (Prieglobsčio ir migracijos politika Lietuvoje, 2012). Vidaus rei-
kalų ministerijai pavaldžios institucijos, kurios įgyvendina politiką pavestose srityse, yra Policijos 
departamentas prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos, Migracijos departamentas 
prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos bei Valstybės sienos apsaugos tarnyba prie 
Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos.



256

IMIGRACIJOS PROCESŲ VALDYMAS LIETUVOJE, BŪKLĖ IR PERSPEKTYVOS

Justyna Ščerbuk

Valstybės įstaigų darbuotojų nuostatų dėl imigracijos procesų valdymo 
Lietuvoje tyrimo rezultatų apžvalga

2015 m. sausio–kovo mėnesiais buvo vykdomas atrankinis tyrimas dėl Lietuvos Respublikos 
imigracijos politikos. Šio tyrimo tikslas – išsiaiškinti mūsų šalies valstybės įstaigų darbuotojų 
nuomonę apie vykdomą imigracijos politiką Lietuvoje. Tyrimui vykdyti buvo pasirinktas apklausos 
metodas, o metodo rūšis – anketinė apklausa. Sudarant apklausos klausimyną, pasitelkiami uždari 
klausimai su plataus pasirinkimo variantais – respondentams buvo leidžiama pasirinkti vieną ar 
daugiau alternatyvių atsakymų. Taip pat buvo paliekama laisva vieta po klausimu norintiesiems 
išreikšti savo nuomonę. Anketoje vyravo klausimai su pateiktomis alternatyvomis ir vertinimo 
skale: respondentų buvo prašoma įvertinti kiekvieną teiginį. Anketos klausimynas aprėpė imi-
gracijos valdymo, integracijos bei reemigracijos sritis. Tyrimo dalyviams buvo užduoti aštuoni 
klausimai. Apdorojant duomenis buvo skaičiuojamos tokios statistinės kiekybinių duomenų 
analizės charakteristikos: duomenų padėties vidurkis, standartinis nuokrypis bei pasikliautinumo 
intervalas. Apklausoje dalyvavo 122 respondentai, iš jų 70 moterų ir 52 vyrai. 

Atlikus tyrimo analizę galima išryškinti šiuos aspektus:
• Teigiami imigracijos aspektai yra valstybės ekonominės situacijos pagerėjimas ir kultūrinės 

įvairovės didinimas.
• Imigrantų integraciją lengvina: kultūrinis suderinamumas, darbo patirtis, profesinės žinios 

ir gebėjimai, lietuvių kalbos mokėjimas ir noras mokytis.
• Imigracijos keliami pavojai yra konkurencija darbo rinkoje, kultūriniai ir religiniai skir-

tumai bei nusikalstamumo didėjimas.
• Imigrantų integracijai trukdo lietuvių kalbos nemokėjimas, įsidarbinimo problemos, so-

cialinių kontaktų trūkumas bei teisių ir pareigų nežinojimas.
• Imigrantų atvykimą palengvintų aiškiai apibrėžtos institucijos, dalyvaujančios imigrantų 

integracijos procese.
• Pagrindiniai būdai kovai su nelegalia migracija yra patikslinti institucijų, vykdančių nelega-

lios migracijos prevenciją, veiklos metodus ir funkcijas, plėsti institucijų bendradarbiavimą 
su užsienio valstybių pareigūnais, stiprinti apsaugos veiklą pasienio regionuose, griežtinti 
priemones prieš fiktyvias santuokas, griežtinti baudas asmenims, užsiimantiems parama 
nelegaliems migrantams.

• Veiksniai, skatinantys reemigraciją, yra padidėjęs darbo užmokestis, laisvų darbo vietų 
pagal įgytą išsilavinimą padidėjimas, paramų steigimas inovatyvioms verslo idėjoms, 
lengvatos būstui įsigyti, lengvatos paskolai gauti, siekis dalyvauti politiniame visuomeni-
niame gyvenime.

Galimos imigracijos grėsmės. Europos Sąjungos sumanymai

Migracijos klausimus imta svarstyti aukščiausiu lygiu. Tūkstančiai pabėgėlių iš Afrikos žemyno 
masiškai veržiasi į Europą. Didelė dalis jų netgi nepasiekia numatyto tikslo, nes žūsta plaukdami 
per Viduržemio jūrą. 2015 m. gegužės 13 dieną Europos Komisija pristatė Europos migracijos 
darbotvarkę, kurioje yra išdėstyti veiksmai, skirti migracijai valdyti. Vienas iš sprendimo būdų 



257

IMIGRACIJOS PROCESŲ VALDYMAS LIETUVOJE, BŪKLĖ IR PERSPEKTYVOS

Justyna Ščerbuk

susidariusiai pabėgėlių krizei Viduržemio jūroje – Europos Komisijos parengta kvotų sistema. 
Kiekvienai Europos Sąjungos valstybei numatyta priglausti pabėgėlius atsižvelgiant į gyventojų 
skaičių, nedarbo lygį, ekonomikos būklę bei anksčiau priimtų pabėgėlių skaičių. Pagal kvotų 
paskirstymą Lietuvai tektų 207 migrantai iš Šiaurės Afrikos ar Artimųjų Rytų. Šis Europos Komi-
sijos siūlymas kelia aršias diskusijas bei sulaukė daug prieštaringų nuomonių, ypač kai Didžioji 
Britanija, Danija bei Airija turi galimybę nedalyvauti pabėgėlių priėmimo procese.

Lietuva, kaip ir kitos kaimyninės šalys, buvo priešiškai nusistačiusi Europos Komisijos siūlo-
moms kvotoms valstybėms narėms priimti nustatytą pabėgėlių skaičių. Tačiau 2015 m. gegužės 
17 dieną Europos Sąjungos institucijoms Lietuva pranešė, kad per dvejus metus yra pasirengusi 
priimti iki 250 pabėgėlių. Lietuvos Respublikos Vyriausybės pranešime skelbiama, kad „prieglobstį 
Lietuvoje gavusiems užsieniečiams būtų sudaromos sąlygos gauti sveikatos apsaugos, socialines, 
švietimo, užimtumo ir kitas paslaugas. Trečiųjų šalių piliečių perkėlimo veiklas finansuotų Euro-
pos Komisija (EK), taikydama vienkartinės išmokos mechanizmą“. Užsieniečiai privalės atitikti 
įstatymo „Dėl užsieniečių teisinės padėties“ nustatytus kriterijus. Skaičiuojama, kad pabėgėlio 
išlaikymas Pabėgėlių priėmimo centre gali kainuoti maždaug 5–7,4 tūkst. eurų, o savivaldybės 
teritorijoje – 8–37 tūkst. eurų. Vidaus reikalų viceministras Elvinas Jankevičius pareiškė, kad 
„Lietuva šiai dienai yra pajėgi finansuoti tokį pabėgėlių skaičių. Šis nutarimas yra ir buvo derin-
tas su visomis ministerijomis, tarp jų ir Finansų ministerija. Pozicija yra suderinta su Užsienio 
reikalų komitetu Seime ir su Lietuvos Respublikos Prezidente“.

Išvados

Pastaraisiais metais atsigaunant Lietuvos ūkiui, palaipsniui didėja imigracija ir mažėja emi-
gracija. Kasmet į Lietuvą atvyksta imigrantų tiek iš Europos Sąjungos, tiek iš trečiųjų šalių. Kie-
kvienais metais į tėvynę grįžta vis daugiau Lietuvos piliečių.

Politiniai, ekonominiai, socialiniai, demografiniai, kultūriniai, geografiniai bei kiti veiksniai 
veikia žmogaus apsisprendimą migruoti.

2015 m. gegužės 17 d. Lietuvos Respublikos Vyriausybė priėmė sprendimą, kad per dvejus 
metus yra pasirengusi priimti iki 250 pabėgėlių.

Lietuvoje imigracijos politiką formuoja bei įgyvendina Vidaus reikalų ministerija. Ši institucija 
kuruoja imigracijos, vizų, prieglobsčio, leidimų gyventi bei kitus klausimus. Šiuo metu Lietuvos 
Respublikos valstybės institucijos bei teismų sistema vadovaujasi tarptautine teise, Europos Są-
jungos teise bei nacionaline teise.

Atliktas tyrimas parodė, kad teigiami imigracijos aspektai yra kultūros įvairovė bei ekono-
minis šalies pagerėjimas. Imigrantų integraciją lengvina profesijos įgijimas ir įsidarbinimas, 
o sunkina nemokėjimas kalbos. Nustatyta, kad imigrantų atvykimą palengvintų konkrečios 
institucijos, dalyvaujančios migracijos procese, o reemigraciją paskatintų lengvatos paskolai 
ir butui. Kovoti su nelegalia migracija reikėtų plečiant bendradarbiavimą bei stiprinant sienų 
apsaugą.



258

IMIGRACIJOS PROCESŲ VALDYMAS LIETUVOJE, BŪKLĖ IR PERSPEKTYVOS

Justyna Ščerbuk

Siūlymai

• Siūloma taikyti pabėgėlių „filtrą“: nepriimti ekonominių pabėgėlių, o tik tuos, kurie bėga 
tam, kad liktų gyvi.

• Priimti imigrantus iš tikrai pilietinio karo kamuojamo regiono.
• Pabėgėlių skirstymas po Europos Sąjungos šalis yra laikinas sprendimo būdas. Reikia ne 

tiek integruoti, kiek kovoti su priežastimis, dėl kurių per Viduržemio jūrą žmonės veržiasi 
į Europą. 

Literatūra
1. Baldwin-Edwards, M., Schain, M. A. (2007). The politics of immigration in Western Europe. Great 

Britain: Routledge.
2. Barcevičius, E., Budginaitė, I., Jastramskis, M., Ivanauskaitė, J., Martinaitis, Ž., Žvalionytė, D. (2012). 

Užburtas ratas? Lietuvos gyventojų grįžtamoji ir pakartotinė migracija. Vilnius: Viešosios politikos 
ir vadybos institutas.

3. Beržinskienė, D., Rezigevičienė, R., Reizgevičius, M. (2010). Migracijos įtaka darbo rinkai. Ekono-
mika ir vadyba: aktualijos ir perspektyvos, 2(18), 5–17.

4. Butkus, M., Matuzevičiūtė, K. (2009). Emigracijos ir reemigracijos situacija Lietuvoje.  Vadyba, 14(1), 
27–33.

5. Čiarnienė, R., Kumpikaitė, V., Taraškevičius, A. (2009). Makroekonominių veiksnių poveikis 
žmonių migracijos procesams: teoriniai ir praktiniai procesai. Ekonomika ir vadyba, 14, 553–559. 

6. Damulienė, A. (2013). Migracijos problema Lietuvoje ir jos įtaka šalies ekonomikai. Business Systems 
and Economics, 3(1), 106–118. 

7. Ekonominė migracijos reguliavimo strategija (2007). Prieiga per internetą: http://www.socmin.lt/lt/
veikla/koncepcijos-strategijos.html.

8. Galimybės ir iššūkiai. Migracija Europos Sąjungoje. (2010). European Commision. Liuksemburgas: 
Europos Sąjungos leidinių biuras.

9. Komisija padarė pažangą dėl Europos migracijos darbotvarkės. (2015). Europos Komisijos pranešimas 
spaudai. Briuselis.

10. Europos migracijos tinklas. Prieiga per internetą: http://123.emn.lt/lt/imigracija/kas-imigruoja-i-
lietuva.

11. Gudavičius, S. (2015). Migracijos departamentas bus panaikintas. Prieiga per internetą: http://vz.lt/
article/2015/3/25/migracijos-departamentas-bus-panaikintas.

12. Hammer, T. (2011). European immigration policy. A Comparative Study. Cambridge: Cambridge 
University Press.

13. International Organization for Migration. Prieiga per internetą: http://www.iom.lt/.
14. Keeley, B. (2009). International Migration: the human face of globalisation. Prieiga per internetą: 

http://www.oecd.org/insights/43569069.pdf.
15. Lietuvos laisvosios rinkos institutas (2006). Migracija: pagrindinės priežastys ir gairės pokyčiams.
16. Lietuvos Respublikos įstatymas dėl užsieniečių teisinės padėties. (2004 04 30). Valstybės žinios, 73-

2539. Prieiga per internetą: https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.232378?positionInS
earchResults=16&searchModelUUID=dca9d195-fd32-42eb-97d1-9bbc9496011a.

17. Lietuvos Respublikos Vyriausybė. (2015). Prieiga per internetą: http://www.lrv.lt/naujienos/?nid=16220.
18. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimas „Dėl Lietuvos migracijos gairių patvirtinimo“. 

(2014 01 30). Patvirtino Lietuvos Respublikos Vyriausybė 2014 m. sausio 22 d., Nr. 29. TAR, 722. Priei-
ga per internetą: https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/fdd7ab00899c11e39d2dc0b0e08d5-
f21?positionInSearchResults=1&searchModelUUID=7a545ff3-0f85-4c6e-b80f-7b1e9695d83f.



259

IMIGRACIJOS PROCESŲ VALDYMAS LIETUVOJE, BŪKLĖ IR PERSPEKTYVOS

Justyna Ščerbuk

19. Lietuvos Respublikos gyventojų registro įstatymo pakeitimo įstatymas. (2014 11 14). Patvirtinta Lie-
tuvos Respublikos Seimo 2014 m. lapkričio 6 d., Nr. XII-1297. TAR, 16874 Prieiga per internetą: 
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/a00ba9d068d111e48710f0162bf7b9c5?positionInSear
chResults=1&searchModelUUID=b91b81b0-4452-4689-b900-999719fd3363.

20. Lietuvos statistikos departamentas. Prieiga per internetą: http://www.stat.gov.lt/.
21. Maslauskaitė, A., Stankūnienė, V. (2007). Šeima abipus sienų. Vilnius: Tarptautinė migracijos or-

ganizacija, Socialinių tyrimų institutas.
22. Migracija: pagrindinės priežastys ir gairės pokyčiams. (2006). Lietuvos laisvosios rinkos institutas. 

Prieiga per internetą: http://www.llri.lt/naujienos/ekonomine-politika/darbo-santykiai/tyrimas-
migracija-pagrindines-priezastys-ir-gaires-pokyciams/lrinka.

23. Misiūnas, S., Bratčikovienė, N. (2006). Migracijos tendencijos. Iš Lietuvos statistikos darbai. Vilnius. 
24. Prieglobsčio ir migracijos politika Lietuvoje. (2012). Europos migracijos tinklo Lietuvos informacijos 

centras. Prieiga per internetą: http://emn.lt/wp-content/uploads/2013/06/3.Publication-of-Organi-
sation-of-Asylum-and-Migration-Policy-in-Lithuania-LT.pdf.

25. Ražanauskaitė, J., Brazienė, R. (2010). Grįžtamoji Lietuvių emigracija: prielaidos, požiūriai, kontek-
stas. Filosofija. Sociologija, 21(4), 285–297. 

26. Sipavičienė, A., Gaidys, V., Dobrynina, M. (2009). Grįžtamoji migracija: teorinės įžvalgos ir situacija 
Lietuvoje: mokslo studija.  Vilnius: Europos migracijos tinklas, Tarptautinė migracijos organizacija, 
Socialinių tyrimų institutas.

27. Sipavičienė, A., Gaidys, V., Jeršovas, M. (2010). Lietuvos gyventojų požiūris į imigraciją ir darbo imi-
grantus: tyrimo ataskaita. Vilnius: Tarptautinė migracijos organizacija.

28. Sipavičienė, A. (2006). Tarptautinė gyventojų migracija Lietuvoje: modelio kaita ir situacijos analizė: 
monografija. Vilnius.

29. Vaišvila, A. (2007). Teisė ir demokratija. Demokratija Lietuvoje: tarp Vakarų ir Rytų (1990–2007 m.). 
Vilnius: Mykolo Romerio universitetas. 

30. Vizų politika ir migracijos srautai. (2010). Europos migracijos tinklas, tarptautinė migracijos organi-
zacija. Vilnius.

31. Žibas, K. (2009). Tarptautinė migracija Lietuvoje: problematika ir sąvokos. Iš Etniškumo studijos, 2. 
Migrantų integracija: trečiųjų šalių piliečiai Lietuvoje. Socialinių tyrimų institutas. Vilnius: Eugri-
mas, 7–16.

MANAGEMENT OF IMMIGRATION PROCESSES IN LITHUANIA, ITS STATE 
AND PERSPECTIVES 

Justyna Ščerbuk

Summary
Currently Lithuania is a country where emigration dominates and immigration is low. There is also a 

high probability that citizens of other countries will come to Lithuania. A research problem of the Article: 
the immigration policy in Lithuania does not correspond to potential new challenges. The analysis of the 
statistical data showed that immigration is increasing, along with recovery of the Lithuanian economy. Each 
year the number of Lithuanian citizens returning to their homeland is also growing. The results of the survey 
showed that the positive aspects of immigration are the cultural diversity and the improvement of the country’s 
economy. The integration of immigrants is easier when it is related to work and profession, and adaptation of 
people not knowing the main (official) language is more difficult. It was found that the arrival of immigrants 
would be facilitated by specifying the institutions involved in the migration process. The remigration would 
be encouraged by the privileges presented for them for loans and apartment. In order to fight with illegal 
migration, the cooperation should be expanded and border protection should be strengthened.

Keywords: immigration, return migration, immigration reasons, immigration control.



260

IMIGRACIJOS PROCESŲ VALDYMAS LIETUVOJE, BŪKLĖ IR PERSPEKTYVOS

Justyna Ščerbuk

Metodiniai pastebėjimai ir patarimai

Ar suformuluotas straipsnio aktualumas, problema, pagrindimas? Straipsnio aktualumas, 
problema, pagrindimas suformuluoti iš dalies. Įvade pateikta daug bendro pobūdžio informacijos, 
kuri nėra itin susijusi su nagrinėjama tema. Įvadas turėtų būti siauresnės apimties. Įvade rašoma, 
kad tema plačiai nagrinėjama mokslininkų, tačiau neaišku kaip.

Ar atskleistas straipsnio tikslas, uždaviniai? Tikslas turėtų būti orientuotas į procesų valdymą. 
Kaip straipsniui užsibrėžta per daug uždavinių. 

Ar suformuluotas atlikto tyrimo tikslas, uždaviniai, hipotezės? Tikslas suformuluotas, užda-
viniai nesuformuluoti, hipotezių nėra.

Ar pasirinkti tyrimo metodai yra adekvatūs iškeltam tyrimo tikslui ir uždaviniams? Neaišku, 
kokios apklausos metodas. Standartizuotas, pusiau standartizuotas ar kt. Aprašomosios statistinės 
analizės metodai ar kt.? Neaišku, kaip apdoroti ir analizuoti duomenys. 

Ar pateikta tyrimo duomenų analizė sutampa su išsikeltais tikslais ir uždaviniais, hipotezė-
mis? Pasigendama empirinio tyrimo rezultatų analizės. Neaišku, kuo remiantis pateikti tyrimo 
analizės aspektai, kurie, galima manyti, neatitinka objektyvumo, reprezentatyvumo, patikimumo 
kriterijų. 

Ar duomenų analizės atskiri skyriai baigiami išsamiais apibendrinimais? Apibendrinimų 
apskritai nėra. 

Ar atskleisti apibendrinimai parodo aiškias prielaidas, kuriomis remiantis bus formuluojamos 
išdavos? Išvados bendro pobūdžio. Jos turi sietis su tikslu ir uždaviniais. 

Ar pateiktos išvados ir rekomendacijos atitinka iškeltą problemą, suformuluotą tikslą ir 
uždavinius? Neatitinka. 

Ar nurodyta literatūra buvo panaudota straipsnyje? Nebuvo panaudota gana daug informacijos 
šaltinių. Arba autorė nėra tinkamai pateikusi nuorodų į mokslinės literatūros šaltinius. 



Redaktorė Reda Asakavičiūtė
Maketuotojas Donaldas Petrauskas

SL 605. Užsak. Nr. 016-073
Išleido Lietuvos edukologijos universiteto leidykla,

T. Ševčenkos g. 31, LT-03111 Vilnius
Tel. +370 5 233 3593, el. p. leidykla@leu.lt

Socialinės edukacijos ir vadybos tobulinimas : taikomieji tyrimai magistrų ir bakalau-
rų baigiamuosiuose darbuose / Lietuvos edukologijos universitetas. Socialinės edukacijos 
fakultetas. Ekonomikos ir verslumo ugdymo katedra. Studentų mokslinė (meno) drau-
gija ; [sudarytojai: Anicetas Ignotas, Sonata Matakaitė]. Elektroninis leidinys. – Vilnius : 
Lietuvos edukologijos universiteto leidykla, 2016. – 261 p.

eISBN 978-609-471-084-1

Šis leidinys atspindi bendrą Lietuvos edukologijos universiteto Socialinės edukacijos 
fakulteto Ekonomikos ir verslumo ugdymo katedros vykdomų mokslinių tyrimų tematiką 
socialinės edukacijos, nacionalinės ekonomikos konkurencingumo ir socialinės sanglau-
dos klausimais. Straipsniuose, pateiktuose pagal 2013 ir 2015 mokslo metais parengtus 
pranešimus, nagrinėjamos bendrosios verslo aplinkos problemos, analizuojami verslo 
ir viešojo sektoriaus socialinių-ekonominių komponentų organizavimo metodai bei 
principai, aptariama taikomų vadybos sistemų įtaka institucijų socialinei-ekonominei 
veiklai, jos efektyvumui ir strateginiams sprendimams, gvildenama darbo organizavimo ir 
motyvacijos tobulinimo, jaunimo verslumo ugdymo, imigracijos valdymo problematika. 
Knyga skirta socialinės srities studijų programų magistrantams ir bakalaurams.


